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Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 13. OKTOBER 2025 – Monday, 13 October 2025
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.000 - 1.871

14.30 Uhr 
2.30 pm

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 763

DIENSTAG, 14. OKTOBER 2025 – Tuesday, 14 October 2025
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA
China

2.000 - 2.340

ASIEN
Asia

2.350 - 2.987

EINZELLOSE – Single Lots

ÜBERSEE / FLUGPOST / KATASTROPHENPOST / SCHIFFSPOST
Overseas / Air Mail / Desaster Mail / Ship Mail

3.000 - 3.290

THEMATIK
Thematics

3.300 - 3.417

EUROPA
Europe

3.500 - 4.370

MITTWOCH, 15. OKTOBER 2025 – Wednesday, 15 October 2025
EINZELLOSE – Single Lots

9.00 Uhr 
9.00 am

BENEFIZ LOS
Charity Lot

4.999

BAYERN SPEZIAL
Bavaria Special

5.000 - 5.206

DEUTSCHLAND
Germany

5.300 - 7.704

DONNERSTAG, 16. OKTOBER 2025 – Thursday, 16 October 2025
EINZELLOSE – Single Lots

9.00 Uhr 
9.00 am

„ÖSTERREICH – ZEITUNGSSTEMPELMARKEN“ –  
Die Sammlung Dr. M. Gaster
„Austria – Newspaper Tax Stamps“ – The Dr. M. Gaster Collection

7.800 - 7.973

SAMMLUNGEN – Collections

ÜBERSEE / FLUGPOST / KATASTROPHENPOST / SCHIFFSPOST
Overseas / Air Mail / Desaster Mail / Ship Mail

8.000 - 8.659

THEMATIK
Thematics

8.700 - 8.922

EUROPA
Europe

9.000 - 10.170

FREITAG, 17. OKTOBER 2025 – Friday, 17 October 2025
SAMMLUNGEN – Collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE / WUNDERKARTONS
Estates, Supplements 10.500 - 11.094

DEUTSCHLAND
Germany 11.100 - 13.539

EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – Single Lots & Collections

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards 13.600 - 13.673

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Bieten Sie bequem und ohne zusätzliche Kosten über unsere Kooperationspartner!
Bids can be placed directly and free of charge on our cooperating well-known partner!

Unsere Online Kooperationspartner – Our online cooperation partners

Besichtigungszeiten – Viewing Hours                                                         

Wir freuen uns einen Besichtigungstermin für 
Sie reservieren zu können. Wenn Sie uns vorab 
ein ausgefülltes Besichtigungsformular zusenden, 
können wir die Lose bereits für Sie vorbereiten.

Besichtigungstermine außerhalb unserer Öffnungs-
zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

We are pleased to reserve a viewing appointment 
for you. If you send us a filled-in viewing form in 
advance, we can prepare the lots for you.

Viewing appointments outside our opening hours 
are possible by prior arrangement.

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

LIVE-BIDDING
www.Philasearch.com

1. QR Code scannen
2. Bewertung abgeben
3. Fertig!

Danke für Ihr Vertrauen! Wir freuen uns 
über eine positive Google-Bewertung.

Thank you for your trust! We appreciate 
your positive Google review.

1. Scan the QR code 
2. Leave a review 
3. Done!

Montag - Donnerstag
Monday - Thursday

29. Sept. - 2. Oktober 2025
29 Sept. - 2 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

6. - 10. Oktober 2025
6 - 10 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

11. - 12. Oktober 2025
11 - 12 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

13. - 17. Oktober 2025
13 - 17 October 2025

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm
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As the leaves turn and autumn brings its special 
atmosphere, many collectors enter a season of 
reflection and discovery. Just as nature reveals 
its treasures, our catalogues open the doors to 
rare gems of philately and numismatics.

Collector’s joy often lies in the unexpected – 
whether in finding a long-sought item, disco-
vering a unique detail, or winning a bid that 
meaningfully enriches one’s collection. 

From October 13 to 17, 2025, we will present 
over 10,000 lots in seven catalogues covering 
philately and numismatics. We hope this auction 
will bring you exactly those moments.

A particular highlight is the collection of Dr M. 
Gaster “Austria – Newspaper Tax Stamps“, 
presented in a special catalogue. You can also 
look forward to a Bavaria section with more than 
200 lots, rare covers from the German colonies, 
Argentinian postal stationery and remarkable 
pieces of South American postal history, a strong 

China segment, as well as rare trial strikes and an 
impressive gold coin from China in the numisma-
tic section.

Whether you bid in person here in Bietigheim-
Bissingen, online, by mail, or by phone – we look 
forward to your participation! If you have any 
questions or need more information, feel free to 
contact us at any time.

The complete auction offer can be found at
Auktionen-Gaertner.de.
You are also welcome to visit our online partner 
platforms:

• Coins / Banknotes biddr.com
• Philately / Postal History philasearch.de

For questions and further information, we are 
always at your service.

We wish you exciting discoveries and many 
moments of happiness at our auction!

Your Auction Team Christoph Gärtner

P.S.: Due to recent changes in international customs regulations – especially in the USA – we recommend 
checking the current shipping and customs rules before the auction.

Collector’s Delight in the Golden October – 
Discover Variety and Quality
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Sammlerglück im goldenen Oktober – 
Vielfalt und Qualität entdecken

Wenn sich die Blätter färben und der Herbst mit 
seiner besonderen Stimmung Einzug hält, be
ginnt für viele Sammler eine Zeit der Besinnung 
und Entdeckung. Wie die Natur ihre Schätze 
preisgibt, so öffnen auch unsere Kataloge die 
Türen zu seltenen Kostbarkeiten der Philatelie 
und Numismatik. 

Sammlerglück zeigt sich häufig im Unerwart-
eten – sei es im Auffinden eines lange gesuchten 
Stücks, im Entdecken eines besonderen Details 
oder im erfolgreichen Zuschlag, der die eigene 
Sammlung sinnvoll ergänzt. 
Vom 13. bis 17. Oktober 2025 präsentieren wir 
Ihnen in sieben Katalogen über 10.000 Lose aus 
Philatelie & Numismatik. Wir hoffen, dass Ihnen 
diese Auktion genau jene Momente bereitet.

Ein besonderer Höhepunkt ist die in einem ex-
tra Sonderkatalog präsentierte Sammlung von 
Dr. M. Gaster „Österreich – Zeitungsstempel-
marken“. Ebenfalls erwartet Sie ein Bayern-Spe-
zialteil mit mehr als 200 Losen, seltene Belege 
der deutschen Kolonien, Argentinien-Ganzsachen 

und besondere Stücke der Postgeschichte Süd
amerikas, ein starker Bereich China sowie im 
numismatischen Teil seltene Probeprägungen 
und eine eindrucksvolle Goldmünze aus China.

Ob persönlich bei uns in Bietigheim-Bissingen, 
online, schriftlich oder telefonisch – wir freuen 
uns, wenn Sie dabei sind!

Das komplette Auktionsangebot finden Sie auf
Auktionen-Gaertner.de.

Besuchen Sie auch gerne unsere 
Kooperationsplattformen:

• Münzen / Banknoten biddr.com
• Philatelie / Postgeschichte philasearch.de

Für Fragen und weitere Informationen stehen wir 
Ihnen jederzeit gerne zur Verfügung.

Wir wünschen Ihnen spannende Entdeckungen 
und viele kleine Glücksmomente bei unserer 
Auktion!

Ihr Auktionsteam Christoph Gärtner

P.S.: Aufgrund aktueller Entwicklungen in den internationalen Zollbestimmungen – insbesondere in den USA – 
empfehlen wir Ihnen, sich unmittelbar vor der Auktion über die jeweils gültigen Vorgaben bezüglich Versand 
und Zoll zu informieren.



HEIMAT
Homeland

11.174 - 11.199

ALTDEUTSCHLAND
German States

11.200 - 11.547

BADEN
Baden

11.264 - 11.283

BAYERN
Bavaria

11.284 - 11.373

BERGEDORF
Bergedorf

11.374 - 11.376

BRAUNSCHWEIG
Brunswick

11.377 - 11.381

BREMEN
Bremen

11.382

HAMBURG
Hamburg

11.383 - 11.386

HANNOVER
Hanover

11.387 - 11.401

HELGOLAND
Heligoland

11.402 - 11.403

LÜBECK
Lübeck

11.404 - 11.406

MECKLENBURG-SCHWERIN
Mecklenburg-Schwerin

11.407 - 11.409

OLDENBURG
Oldenburg

11.410 - 11.411

PREUSSEN
Prussia

11.412 - 11.436

SACHSEN
Saxony

11.437 - 11.446

SCHLESWIG-HOLSTEIN
Schleswig-Holstein

11.447 - 11.454

THURN & TAXIS
Thurn & Taxis

11.455 - 11.465

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

11.466 - 11.526

NORDDEUTSCHER BUND
North German Confederation

11.527 - 11.547

ELSASS-LOTHRINGEN
Alsace-Lothringen

11.546 - 11.547

DEUTSCHES REICH
German Reich

11.548 - 12.339

PRIVATPOST
Germany-Private Post

11.913 - 11.939

AUSLANDSPOSTÄMTER+KOLONIEN
German Foreign PO‘s & Colonies

12.105 - 12.208

NACHLÄSSE
Estates 10.500 - 11.094

DEUTSCHLAND
Germany 11.100 - 13.335

DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER
German Foreign Offices

12.130 - 12.142

DT. POST IN CHINA
German PO‘s in China

12.130 - 12.134

DT. POST IN MAROKKO
German PO‘s in Morocco

12.135 - 12.139

DT. POST IN DER TÜRKEI
German PO‘s in Turkey

12.140 - 12.142

DEUTSCHE KOLONIEN
German Colonies

12.157 - 12.208

DEUTSCH-NEUGUINEA
German New Guinea

12.157 - 12.160

DEUTSCH-OSTAFRIKA
German East Africa

12.161 - 12.177

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA
German Southwest Africa

12.178 - 12.188

KAMERUN
Cameroon

12.189 - 12.192

KAROLINEN
Caroline Islands

12.193 - 12.196

KIAUTSCHOU
Kiautschou

12.197 - 12.199

MARIANEN
Mariana Islands

12.200

MARSHALL-INSELN
Marshall Islands

12.201 - 12.202

SAMOA
Samoa

12.203 - 12.206

TOGO
Togo

12.207 - 12.208

DEUTSCHE BESETZUNGEN 1914/1918
German Occupations 1914/1914

12.209 - 12.220

FELDPOST I. WK
Fieldpost WW I

12.221 - 12.224

ABSTIMMUNGSGEBIETE
Voting Areas

12.225 - 12.255

OBERSCHLESIEN
Upper Silesia

12.229 - 12.233

SAARGEBIET
Sarre

12.234 - 12.253

SCHLESWIG
Slesvig

12.254 - 12.255

DANZIG
Danzig

12.256 - 12.271

MEMEL
Memel

12.272 - 12.280
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SUDETENLAND
Sudetenland

12.281 - 12.282

DEUTSCHE BESETZUNGEN 1939/1945
German Occupations 1939/1945

12.283 - 12.319

FELDPOSTMARKEN
Military Post Stamp

12.320

KRIEGS-+PROP.-FÄLSCHUNG
War+Propaganda Forgeries

12.321

FELDPOST II. WK
Fieldpost WW II

12.322 - 12.329

ZENSURPOST
Censored Mail

12.330 - 12.334

KZ- + LAGERPOST
Camp Mail

12.335 - 12.339

DEUTSCHLAND AB 1945
Germany since 1945

12.400 - 13.335

LOKALAUSGABEN AB 1945
Germany, Local Issues since 1945

12.465 - 12.480

ALLIIERTE BESETZUNG
Germany, Allied Occupation

12.481 - 12.553

GEBÜHR BEZAHLT
Gebühr bezahlt

12.509 - 12.511

BEHELFSAUSGABEN
Behelfsausgaben

12.514 - 12.518

SOWJETISCHE ZONE
Russian Zone

12.554 - 12.656

DDR
East Germany

12.657 - 12.770

BERLIN
Berlin

12.794 - 12.930

FRANZÖSISCHE ZONE
French Zone

12.931 - 12.982

BADEN
Baden

12.953 - 12.954

RHEINLAND PFALZ
Rheinland Palatinate

12.955 - 12.956

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

12.957

SAARLAND
Saarland

12.958 - 12.982

BIZONE
British and US Occupation

12.983 - 13.034

BUNDESREP. DEUTSCHLAND
Germany

13.035 - 13.335

SONSTIGES
Various
LITERATUR
Literature

13.400 - 13.430

SAMMELBILDER
Coll. Picture

13.431 - 13.525

VARIA
Misc.

13.526 - 13.539

TELEFONKARTEN
Phone Cards

13.526

ZUBEHÖR
Accessories

13.527 - 13.531

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards

13.613 - 13.673
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Hinweis zu NS-Emblemen und/oder Symbolen:
Bei Münzen, Medaillen, Orden, Dokumenten u.a. mit NS-Emblemen 
oder -Symbolen verpflichtet sich der Bieter, diese lediglich für historisch-
wissenschaftliche Sammelzwecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise 
propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86
Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase coins, medals, documents etc. holding 
NS-decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes 
of collecting. They may not be used in any form for propagandistic 
purposes, esp. in regard to § 86 StGB.



Annahmeschluss für 
die 64. Auktion vom 
23. - 27. Februar 2026 
ist der 5.12.2025.

03.11. - 04.11.

29.09. - 30.09.

05.11. - 06.11.

10.11. - 11.11.

04.10. - 06.10.

28.11. - 29.11.

06.10. - 07.10.

01.12. - 02.12.

17.10. - 18.10.

14.11. - 15.11.

10.10. - 11.10.

21.11. - 22.11.

15.10. - 16.10.

28.11. - 29.11.

27.10. - 28.10.

 01.12. - 02.12. 
Paris

13.10. - 14.10.

 10.10. - 11.10. 
Luxemburg / Niederlande

 20.10. - 21.10. / 17.11. - 18.11.
Österreich

14.11. - 15.11. 
Schweiz

19.11. - 20.11.

13.10. - 14.10.

12.11. - 13.11.

24.11. - 25.11.

30.10. - 31.10.
01.10. - 02.10.

01.12. - 02.12.

17.11. - 18.11.

09.10. - 10.10.

03.12. - 04.12.

05.12. - 06.12.

Individuelle Termine sind 
nach Absprache möglich!

WIR SIND FÜR SIE DA!
Terminvereinbarung:

+49-(0)7142 -789 200
info@auktionen-gaertner.de

AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER GmbH & Co. KG
Steinbeisstraße 6+8 | 74321 Bietigheim-Bissingen 

Unsere Experten kommen zu Ihnen!

Machen Sie Ihre Werte sichtbar – 
Liefern Sie in unsere 64. Auktion ein!

Einfach QR-Code 
scannen und Kontakt-
formular ausfüllen – 
wir freuen uns auf 
Ihre Nachricht!

✓ �Auktionseinlieferung  
oder Direktankauf

✓ �Unverbindliche und 
diskrete Beratung  
durch unsere Experten

✓ �Kostenlose  
Schätzungen

✓ �Hausbesuche  
nach Absprache

✓ �Kostenlose Abholung durch 
uns oder einen Paketdienst

JETZT EINLIEFERN 
ODER VERKAUFEN –
Sie haben die Wahl! 
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Unsere Experten kommen zu Ihnen!

Machen Sie Ihre Werte sichtbar – 
Liefern Sie in unsere 64. Auktion ein!

ex. 10503 | 4.000 €

ex. 10501 | 10.000 €

ex. 10505 | 3.000 €

NACHLÄSSE
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ex. 10511 | 2.000 €

ex. 10516 | 2.000 €

ex. 10517 | 1.600 €

ex. 10530 | 1.000 €

ex. 10535 | 1.000 €

NACHLÄSSE
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ex. 11186 | 3.000 €

ex. 11101 | 1.000 € ex. 11208 | 1.200 € ex. 11212 | 750 €

ex. 11223 | 300 €

ex. 11251 | 1.500 € ex. 11252 | 1.000 € ex. 11292 | 3.000 €

DEUTSCHLAND / HEIMAT / ALTDEUTSCHLAND UND DEUTSCHES REICH / BAYERN
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ex. 11370 | 800 € ex. 11409 | 400 €

ex. 11465 | 5.000 €

ex. 11298 | 1.000 €

ex. 11418 | 400 € ex. 11447 | 3.000 € ex. 11455 | 10.000 €

BAYERN / MECKLENBURG-SCHWERIN / PREUSSEN / SCHLESWIG-HOLSTEIN / THURN & TAXIS
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ex. 11472 | 2.500 €

ex. 11548 | 12.000 €

ex. 11549 | 3.500 €

WÜRTTEMBERG / DEUTSCHES REICH
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ex. 11674 | 5.000 €

ex. 11560 | 1.200 € ex. 11563 | 1.000 €

ex. 11646 | 500 €

DEUTSCHES REICH
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ex. 11708 | 1.200 €

ex. 11693 | 800 € ex. 11744 | 2.500 €ex. 11738 | 250 €

ex. 11752 | 400 € ex. 11783 | 1.000 € ex. 11800 | 1.500 €

DEUTSCHES REICH
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ex. 11815 | 5.000 €

DEUTSCHES REICH
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ex. 11820 | 300 €ex. 11819 | 500 € ex. 11821 | 400 €

ex. 11886 | 100 € ex. 11917 | 500 €

ex. 11920 | 500 € ex. 11922 | 250 € ex. 11923 | 400 €

ex. 11933 | 300 € ex. 12008 | 400 €

DEUTSCHES REICH
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ex. 12105 | 4.000 €

ex. 12011 | 1.750 €

ex. 12074 | 600 €

ex. 12023 | 1.000 €

ex. 12095 | 500 €

DEUTSCHES REICH / DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER + KOLONIEN
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ex. 12106 | 1.000 €

ex. 12111 | 4.000 €

ex. 12128 | 800 € ex. 12142 | 200 €

DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER + KOLONIEN / DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI
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ex. 12165 | 300 €ex. 12159 | 200 € ex. 12161 | 200 €

ex. 12166 | 200 € ex. 12168 | 500 € ex. 12169 | 300 €

ex. 12170 | 1.000 €
ex. 12171 | 500 €

ex. 12174 | 200 € ex. 12176 | 500 €ex. 12173 | 200 €

ex. 12192 | 200 €ex. 12183 | 200 € ex. 12198 | 200 €

DEUTSCH-NEUGUINEA / DEUTSCH-OSTAFRIKA / DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA / DEUTSCHE KOLONIEN
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ex. 12251 | 4.000 €

ex. 12217 | 400 €

ex. 12256 | 400 €ex. 12203 | 200 €

ex. 12257 | 2.500 €

DEUTSCHE KOLONIEN / DEUTSCHE BESETZUNG I. WK / DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE / DANZIG
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ex. 12276 | 3.000 €

ex. 12267 | 10.000 €

ex. 12274 | 500 € ex. 12296 | 1.000 €

DANZIG / MEMEL / DEUTSCHE BESETZUNG II. WK
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ex. 12288 | 2.800 €

ex. 12305 | 1.500 €

ex. 12444 | 1.500 €ex. 12321 | 500 € ex. 12471 | 3.000 €

DEUTSCHE BESETZUNG II. WK / KRIEGS- UND PROPAGANDAFÄLSCHUNGEN / DEUTSCHLAND NACH 1945
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ex. 12456 | 1.000 € ex. 12480 | 200 €

ex. 12494 | 1.500 €

ex. 12530 | 500 €

ex. 12566 | 400 € ex. 12542 | 400 € ex. 12584 | 1.000 €

DEUTSCHLAND NACH 1945 / ALLIIERTE BESETZUNG / SOWJETISCHE ZONE UND DDR
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ex. 12586 | 1.000 €

ex. 12588 | 800 € ex. 12591 | 500 €ex. 12618 | 500 €

ex. 12685 | 500 € ex. 12686 | 500 € ex. 12696 | 300 €

ex. 12700 | 600 € ex. 12708 | 300 €

ex. 12746 | 2.500 €

SOWJETISCHE ZONE / DDR
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ex. 12851 | 800 € ex. 12834 | 2.000 €

ex. 12927 | 1.000 €

ex. 12797 | 500 € ex. 12915 | 500 € ex. 13007 | 600 €

ex. 12928 | 1.000 €

BERLIN / BIZONE
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ex. 13008 | 500 €

ex. 13026 | 500 € ex. 13027 | 500 €

ex. 13029 | 2.000 €

		

Einlieferung oder Direktverkauf 
gegen Barzahlung – wir bieten 
Ihnen flexible Optionen.
Sie haben die Wahl!

Auktionen-Gaertner.de
CG-Collectors-World.com

BIZONE
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ex. 13230 | 2.000 €

ex. 13097 | 750 €

ex. 13068 | 500 €

ex. 13055 | 4.000 €

ex. 13099 | 4.000 €

ex. 13432 | 1.000 €

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND / REKLAME- UND SAMMELBILDER
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ex. 13248 | 1.000 €

ex. 13533 | 400 € ex. 13601 | 80 € ex. 13605 | 200 €

ex. 13607 | 60 € ex. 13613 | 300 € ex. 13615 | 300 €

ex. 13616 | 300 € ex. 13629 | 100 € ex. 13643 | 150 €

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND / VARIA / ANSICHTSKARTEN
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ex. 13644 | 3.000 €

ex. 13645 | 300 € ex. 13650 | 260 € ex. 13658 | 250 €

ex. 13608 | 60 € ex. 13623 | 400 € ex. 13626 | 200 € ex. 13647 | 220 €

ANSICHTSKARTEN
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ex. 13655 | 500 €

ex. 13671 | 100 €

ex. 13654 | 600 €

ANSICHTSKARTEN



Annahmeschluss für 
die 64. Auktion vom 
23. - 27. Februar 2026 
ist der 5.12.2025.

03.11. - 04.11.

29.09. - 30.09.

05.11. - 06.11.

10.11. - 11.11.

04.10. - 06.10.

28.11. - 29.11.

06.10. - 07.10.

01.12. - 02.12.

17.10. - 18.10.

14.11. - 15.11.

10.10. - 11.10.

21.11. - 22.11.

15.10. - 16.10.

28.11. - 29.11.

27.10. - 28.10.

 01.12. - 02.12. 
Paris

13.10. - 14.10.

 10.10. - 11.10. 
Luxemburg / Niederlande

 20.10. - 21.10. / 17.11. - 18.11.
Österreich

14.11. - 15.11. 
Schweiz

19.11. - 20.11.

13.10. - 14.10.

12.11. - 13.11.

24.11. - 25.11.

30.10. - 31.10.
01.10. - 02.10.

01.12. - 02.12.

17.11. - 18.11.

09.10. - 10.10.

03.12. - 04.12.
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Nachlässe  
siehe auch 2978, 8484, 9637, 11207

W 10500 BUND ... diesmals die ganz GROSSE Nummer! Oder: Sammeln ohne Grenzen. DEUTSCHE 
BUNDESPOST DM-ÄRA mit integrierten, exzessiv ausgebreiteten Spezialsammlungen 
ROLLENMARKEN und MARKENHEFTCHEN: In der Abteilung ”Rollenmarken” ab Ausgabe 
Brandenburger Tor gigantische Vielfalt an Rollenanfängen, Rollenenden (Leerfeldschreifen), 
11er-Streifen, Banderolen, farbige Zählnummern usw. usw. bis hin zu einer Vielzahl vollständiger 
Originalrollen. In der Abteilung ”Markenheftchen” ab Alliierte Besetzung alle MH, auch 
Großraritäten wie z. B. MH 1, 2(!)x MH 5! Dazu Privat-MH ... schlichtweg alles! ... nicht zu 
vergessen: etwa 10.000 MH Dubletten (i. W. zehntausend Stück) in allen erdenklichen 
Variationen bis Ausgabe Burgen-und-Schlösser (nach Kunz-Katalog). Desweiteren komplette 
BOGEN verschiedener DAUERSERIEN (auch Höchst-Nominalen), Sondermarken, 
Zusammendruckbogen, Markenheftchenbogen. Ferner GANZSACHEN, oftmals in originalen 
Verpackungsgebinden(!) einschließlich Bildpostkarten in kplt. Serien von 1978-1990 in 
Originalverpackungen, unzählige BLOCKS, überwiegend in 100er Original-Verpackungen in 
großem Karton, JAHRBÜCHER in Mengen (Allererstes Jahrbuch 1973 als Ministerbuch, übrige bis 
2007 teils bis zu 10-fach) und DBP Geschenkbücher. Natürlich nebenbei auch reguläre Bund-
Sammlung 1949-2000 mit postfrischem POSTHORNSATZ sowie gigantischer postfrischer 
Dubletten-Bestand, oftmals Bogenecken/-viererblocks mit unterschiedlichen FORM-NUMMERN 
usw. und Zugaben. Mit derselben SAMMEL-WUT (nein! -EUPHORIE) die Entwicklung und 
Einführung der DEUTSCHEN BUNDESPOST TELEFONKARTEN begleitet: alle P-, S-, A-Telefonkarten 
(mit Guthaben, also nicht abtelefoniert) als Spezialsammlung in 14 Alben angelegt. FAZIT: 
Zwischen 1965-1990 mussten Sie für dieses Objekt (Volumen ca. 18 Umzugskartons) überschlägig 
--> 1.000.000 DM POST-PREIS <-- bezahlen ... WAS FÜR EIN SCHNAPPER HEUTE! (RE1) **   20.000,- 

P 10501 ”Die SAMMLUNG”! so die familiäre Bezeichnung eines Briefmarken-Vordruckalbum der Extra-
Klasse, Erscheinungsjahr 1954: Titel ”SCHAUBEK - DEUTSCHLAND - VOLLSTÄNDIGE AUSGABE” 
und in diesem Album-(Kon)text tatsächlich auch nahezu VOLLSTÄNDIG BESAMMELT! Die ganze 
Deutschland-Philatelie ab 1849 in einem Album, die einzelnen Kapitel etwas gewöhnungsbedürftig 
in damaliger philatelistischer Chronologie: Altdeutschland A-Z. Deutschland a) 1872-1945, b) 
dto. nach 1945: Besatzungszone und Westdeutschland, Berliner Westsektoren, Sowjetische 
Besatzungszone (und Länderausgaben), Deutsche Demokratische Republik, Einheitsausgaben 
(Gemeinschaftausgaben), Dienst- und Portomarken (epochenübergreifend ab 1874), 
Abstimmungsgebiete A-Z, Danzig, Eupen-Malmedy, Memel, Post im Ausland A-Z, Ehemalige 
Kolonien A-Z, Besatzungsgebiete A-Z (beider Weltkriege). Zusätzlich ist auch noch eine Auswahl 
Lokalausgaben eingefügt. In dieser Konzentration ein bestechendes Objekt: Enthält z. B. 
postfrische 5 M Reichspost (Falzspur im Oberrand), 2x IPOSTA Block, 2x OSTRA Block, Saar 
Volkshilfen und Hochwasser-Blockpaar, Zonen mit allen Blocks, Bund/Berlin/DDR mit allen 
Spitzen. Desweiteren: Danzig Großer Innendienst gestempelt, starker Teil Auslandspostämter 
und Kolonien usw. usw. Primär wurde ungebraucht/postfrisch gesammelt, Klassik naturgemäß 
meist gestempelt. Gelegentlich ging der Sammler auch qualitative Kompromisse ein. Ein Großteil 
der in diesem Schaubek-Album gefalzten Marken der 1930/40er Jahre ist in den Dubletten-
Einsteckalben auch noch einmal postfrisch vorhanden, teils mehrfach (z. B. Danzig Abschied). 
Ohnehin schließen sich dem ”SAMMLUNG”-Album mehrere Würfelkartons außerordentlich 
gehaltvoller DUBLETTEN an, auch hier u. a. viel Auslandsämter und Kolonien, Besetzung 2. WK 
(z. B. GG-Überdrucke 1940 in Einheiten), Alliierte Besetzung, Deutschland-Trio nach '45 postfrisch 
sehr umfangreich (wiederum einschl. Posthorn) sowie streckenweise durchaus brauchbare 
Klassik- und Semiklassik anderer europäischer Länder (z. B. Niederlande mit postfrischem Block 
1/2, Tschechien mit lokalen Revolutionsausgaben 1918, Schweiz mit noch postgültiger SFr-
Nominale bis 1984) und auch weltweiter Markenüberhang. In diesen Würfelkartons auch die 
Deutschland-Philatelie des sich an die Hauptsammlung anschließenden Zeitraums 1955-1984. 
Der gesamte Bestand – also ”Die SAMMLUNG” und die Dubletten - ruht seit 1984, dem Todesjahr 
des Sammlers. Kinder und Enkelchen des Erblassers mochten das Objekt bis dato nicht veräußern, 
haben es aber über die 40 Jahre hinweg optimal bewahrt: Zwar sind aus Platzersparnis in den 
Alben bisweilen Bogenränder nach außen vorgefaltet, aber all die postfrischen Marken an sich 
haben keinerlei Einschränkungen oder gar Lagerspuren/Anhaftungen. Im Übrigen Gottseidank 
alles ohne den sonst üblichen Ballast an ”Produkten moderner Philatelie”. In Summe ein sehr 
schönes Objekt, das gerade auch im Bereich der Mehrfachstücke noch Raum für die Entdeckung 
von Abarten und Besonderheiten bieten dürfte! Und - ach, beinahe vergessen - Hunderte Briefe 
aus der Korrespondenz des Sammlers füllen sogar noch eine weitere Umzugskiste! (K7)

*/ **/ g/ 
b 10.000,- 
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10502 1840/2015 (ca.), werthaltiger und unbelassener Nachlass im Regal mit einer Vielzahl an guten 
Sammlungen, Sätzen, Auktionslosen, besseren Einzelwerten bis hin zu Mengen an ganzen 
Bögen, dazu Belege und Ganzsachen. Hervorzuheben aus dem umfangreichen Deutschlandbereich 
sind neben den Altdeutschen Staaten von Baden bis Württemberg inkl. Bayerns schwarzem 
Einser, ein guter Teil DR Brustschilde und Weimarer Republik, dazu Auslandspostämter & 
Kolonien, Bes. Gebiete WK I/II, Abstimmungsgebiete, Kriegs- und Propagandafälschungen, All. 
Besetzung mit Lokalausgaben und allen Zonen sowie Saarland, weiterhin Bund mit Posthorn und 
€-Frankatur, Berlin und DDR. Im Auslandsteil ist viel Material enthalten insb. von Österreich mit 
Renner-Klb. und zahlreichen Belegen sowie umfassendes Material Russland/UdSSR, weiterhin 
GB mit Black Penny, Baltikum und Osteuropa, Griechenland, Malta, San Marino, Liechtenstein 
und Schweiz und, und, und... Insgesamt ein uriger Sammlungsbestand, der sicherlich noch einige 
weitere Überraschungen bereit hält, einige bessere Werte sind bereits geprüft. Wir empfehlen 
Ihnen eine Besichtigung! (RE1)

**/ */ g/ 
b/ GA 8.000,- 

P 10503 GROSSDEUTSCHES REICH, Gestempelt-Sammlung nach Katalognummern weitestgehend 
komplett einschließlich Block 2 (Attest Peschl, 1987), auf selbstgestalteten Blättern episch 
erweitert in 54 (!) LINDNER-Alben, darin enzyklopädisch angelegt die Darstellung der Postorte in 
allen 42 REICHSGAUEN. Stellt mithin die historisch weiteste geografische Ausbreitung 
Deutschlands dar, einschließlich der ab 1938 sukzessive annektierten Neuen Reichsgebiete 
Ostmark, Sudeten, Memel, Wartheland, Danzig-Westpreußen, Südostpreußen, Ostoberschlesien, 
Eupen-Malmedy, Elsaß, Lothringen, Luxemburg, Südsteiermark, Oberkärnten, Oberkrain, 
Suwalki, Bialystok. Durchgängig dargestellt anhand von Stempelabschlägen und Belegen sowie 
zusätzlich illustriert mittels historischer Werbung (Zeitungsausschnitte), Sammelbildern, 
Kauffotos aus der Zeit sowie streckenweise auch zahlreichen Repros. Vereinzelt Quereinschlüsse 
aus Böhmen-Mähren und Generalgouvernement. Insgesamt sehr instruktive, philatelistische 
Dokumentation mit hohem pädagogischem Stellenwert! (RE1) g/ b 4.000,- 

10504 Großartiger Bestand Briefe und Karten aus Aller Welt mit praktisch nur älterem Material, 
Schwerpunkt bei den Ganzsachen, sauber nach Ländern in 23 Schachteln und weiteren Alben/
Umschlägen sortiert. (RE1) 3.500,- 

P 10505 1872/1990, umfassender und werthaltiger Deutschland-Bestand ab 1872 in 16 Vordruckalben 
mit attraktiver gestempelter DR-Kollektion, bis auf wenige Ausnahmen komplett(u.a. Bl. 1 und 
2 sowie 1 M Polarfahrt fehlen), dabei alle Brustschilde, die Infla-Werte meist geprüft bzw. mit 
Attest wie MiNr. 307 und 330 B, bis hin zu den Dienstmarken, alles in durchweg sauberer 
Entwertung. Weiterhin eine schöne gestempelte Saargebiets- und Saarlandsammlung mit vielen 
kompletten Volkshilfe-Sätzen und besseren Ausgaben, auch hier die meisten Werte geprüft. Es 
folgt ein wenig bestücktes Album mit Ausgaben der Besetzten Gebiete WK II, gut bestückt 
hingegen die Ausgaben der All. Besetzung mit gutem Teil Bizone sowie Französische Zone, dabei 
Baden und Württemberg mit gestempelter Rote Kreuz Blockausgabe je mit Attest, dazu alle 
besseren Werten ebenfalls geprüft, die SBZ ist nur wenig vertreten. Die Bund- und Berlin-
Sammlungen sind in beiden Erhaltungen augenscheinlich komplett, auch hier bereits viele 
Frühwerte geprüft, alle Befunde und Atteste befinden sich in einem separaten Ordner. 
Empfehlenswertes Objekt mit sehr hohem Katalogwert, wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! 
(K2) **/ */ g 3.000,- 

10506 1945/2021, Nachlass im Karton mit 7 Vordruckalben und einem Steckbuch, dabei augenscheinlich 
komplette postfrische Berlin-Sammlung mit allen Frühwerten, dazu Bund bis 1985 fast komplett 
inkl. Posthornsatz(es fehlen nur einige Heuss I-Werte) sowie reichlich €-Frankatur von 2003 bis 
2021, teils sogar mehrfach sowie in 4 Alben eine überwiegend postfrische Sammlung Österreich 
von 1945 bis 2020, auch hier mit ordentlich Nominale inkl. Markensets (K) **   3.000,- 

W 10507 ÜBERSEE-WELTWEIT - umfangreicher und vielseitiger, praktisch nur postfrischer Bestand mit 
u.a. über 30.000 UNGEZÄHNTEN MARKEN verschiedener Gebiete (u.a. Marokko, Tunesien etc.), 
viele MOTIV-AUSGABEN, enormer Katalog- und Handelswert! (RE1) **   3.000,- 

10508 Komplett belassene Sammlungsaufgabe in zehn Lindner-Ringbindern, dabei etwa Bayern, 
Hauptwert eine dreibändige Dt.Reich-Sammlung 1872/1945 mit etlichen guten Ausgaben und 
streckenweise komplett geführt, ferner Besetzungsausgaben WKII, eine Berlin-Sammlung 
1948/1969 mit allen guten Ausgaben, teils doppelt geführt, SBZ 1945/1949 incl. einigen Blocks, 
ferenr eine recht interessante dreibändige Sammlung ”Brandenburger Tor”. (K2) 2.800,- 

10509 • 1858/1999 (ca.), SKANDINAVIEN: Ein großer Karton mit mehreren dicken Vordruck-Bindern 
sowie Dublettenbüchern, vieles mehrfach übereinander gesteckt, Schwerpunkt Vorkriegszeit 
bzw. vor 1900, dabei Schweden ab 1858, Norwegen ab 1877, Finnland ab 1860, Dänemark ab 
1863, Island ab 1876, auch etwas Faröer dabei sowie Militärpost und Besonderheiten wie 
verschiedene Farben, Typen, Zähnungen, Stempel usw. Spannendes Objekt für den Spezialisten, 
hier gibt es sicherlich noch Interessantes zu entdecken! Aus altem Nachlass. (K) **/ */ g 2.500,- 

10510 Komplett belassener Deutschland-Nachlaß in acht Vordruckalben mit postfrischen/
ungebrauchten Sammlungen, dabei eine Dt.Reich-Sammlung 1923/1945, bei Weimar einige 
Lücken, das III.Reich in den Hauptnummern augenscheinlich komplett, Nachkrieg mit Bund 
1949/2000, Berlin 1948/1990 und DDR 1949/1990 in den Hauptnummern jeweils augenscheinlich 
komplett. (K2) 2.500,- 
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P 10511 GANZE WELT, Sammlung im zwei Schaubek-Alben (Ausgabe 1893), sehr gut besammelt, mit 
einer Fülle von Spitzenwerten, wie üblich unterschiedlich erhalten, u.a. Bayern Nr. 1, Dänemark 
Nr. 2, Finnland Nr. 1-2, Großbritannien Nr. 66, Württemberg Nr. 5, 10, 15, 20, 29, 34 und 42, in 
dieser Vollständigkeit heute nicht mehr so leicht zu bekommen, bitte besichtigen (K) 2.000,- 

10512 Guter und werthaltiger Deutschland-Nachlaß in vier Kartons mit vielem interessantem urigem 
Altmaterial, dabei gesehen nette Sammlungsteile Württemberg und Thurn&Taxis, starke 
Sammlung Dt.Reich 1872/1945 sehr gut, teils mehrfach gesammelt von Brustschilden bis III.
Reich, immer mit besseren Ausaben, auch etliche alte Postkiloware 1930er-/1940er-Jahre, 
ferner noch Nackriegsdeutschland mit u.a. besseren Sammlungen Bizone und SBZ/DDR. (K4) 2.000,- 

10513 NACHLASS sehr umfangreich mit Teilsammlungen, teils in Vordruck-Alben, Dublettenbestände 
in Steckbüchern, von Klassik-Ausgaben bis Modern, teils auch postfrisch, dazu unsortiertes 
Material in Tüten etc., in der Regel Ausland, dabei auch viel Asien enthalten (RE1) 2.000,- 

10514 SÜDAMERIKA, MITTELAMERIKA und KARIBIK waren die Leidenschaften dieses Sammlers, der 
Sammlungen dieser Gebiete wohl vor allem auf Auktionen kaufte. In über 60 Mappen und Alben 
finden sich in diesem Nachlass wunderschöne Posten, oft intensiv ab der Klassik gesammelt, 
bärenstark vertreten sind PANAMA, HAITI, KUBA, BRASILIEN, KOLUMBIEN, PERU und 
GUATEMALA, aber auch viele andere Länder. Fundgrube ist ein zu schwacher Ausdruck für 
diesen Posten. (RE1) 2.000,- 

10515 Umfangreicher Nachlass in über 30 Kisten und Kartons mit klarem Schwerpunkt Deutschland, 
hier vor allem die umfangreichen Belegbestände sehr interessant mit Frankaturen ab Vorphila, 
Bayern, Deutsches Reich, Posthilfsstellenstempel in Alben und lose. Sodann Sammlungen in 
Steckbüchern und Vordruckalben, lose Marken usw. Zum Durchwühlen, Finden und Vereinzeln 
ideal! (K30) 2.000,- 

P 10516 Umfangreicher und bunter Belege-Mix in 20 Briefalben mit guter Bandbreite der Deutschen 
Gebiete, von Vorphila und Altdeutschland bis hin zu Bund/Berlin/DDR, dabei auch gute 
gebrauchte/ungebrauchte Ganzsachen, Privat-GA, Inflazeit, Propagandabelege und -stempel 
aus Zeiten der beiden Weltkriege, Luft- und Zeppelinpost, Geb-Bez.-Belege, Feldpost, gute 
Stempelvielfalt, dazu zahlreiche Sammler- und Satzbriefe Saar und All. Besetzung, weiterhin aus 
der Zeit des III. Reichs noch Bescheinigungen, Ausweise, Meldekarten, Lebensmittel- und 
Kleiderkarten etc. Darüber hinaus finden sich auch Belege verschiedener Länder wieder. 
Insgesamt ein spannender Stöber-Posten, zwar etwas unorthodox untergebracht, aber sicherlich 
mit einigen Überraschungen. (K) b/ GA 2.000,- 

P 10517 KLASSIK - über 250 Belege ab viel Vorphila europäischer Staaten wie Großbritannien, Spanien, 
Italien, Bayern und andere mit schönen Frankaturen incl. Besseren, teilweise Ganzsachen und 
kleiner Teil Übersee. Dabei Großbritannien Penny Black im Paar auf Briefvorderseite (Attest 
Richter). Fundgrube! (K) b/ GA 1.600,- 

10518 1933/2001, umfassender Nachlass im Regal mit Schwerpunkt bei den Deutschen Ausgaben mit 
schöner postfrischer Sammlung III. Reich, augenscheinlich komplett inkl. Hindenburg WZ 2 mit 
Attest, Chicagofahrt(Altsign. Peschl bzw. Bühler), Wagner(Attest Schlegel für die drei 
Höchstwerte ”einwandfrei”), Block 2 mit Altsignatur Peschl(Fleck im Rand) und Bl. 3, vieles 
weitere bereits signiert, dazu etwas All. Besetzung, Bund in beiden Erhaltungen mit tief 
signiertem Posthornsatz, Berlin postfrisch ebenfalls komplett, DDR in beiden Erhaltungen usw., 
dazu zahlreiche Dublettenalben, etwas Ausland, einige leere Alben und die obligatorischen ETB/
FDC. Empfehlenswertes Objekt! (RE1) **/ */ g 1.500,- 

10519 • BUND/BERLIN - riesiger Nachlass in einem Regal: Sammlungen in Vordruckalben sowie große 
Menge Abomaterial lose und in entsprechenden Alben (FDC, ETB). Sammlung 2000/2022 aus 
Abo in beiden Erhaltungen und mit entsprechender NOMINLE. Dazu Sport-MH mit Unterschriften, 
Bildganzsachen und vieles mehr. (RE1) 1.500,- 

10520 Nachlass in 2 Umzugskartons, dabei in 7 Alben reichhaltige Bund-FRANKATURWARE bis 2025 
inkl. MH, 10er-Bögen, Maxi-Sets, Folienblätter etc. in Höhe von mehr als 3.300 €, dazu selbiges 
noch als gestempelte Abo-Ware, weiterhin moderne Belege, Briefstücke, Marken Bund, Berlin, 
DDR sowie etwas Alle Welt. (K2)

**/ */ g/ 
b 1.500,- 

W 10521 Spannender Nachlass im Regal mit mehr als 110 großen und kleinen Steck- und Vordruckalben, 
dazu Schachteln, Tüten, Steckkarten, Belege, einige leere Alben und Zubehör mit großer Breite 
nicht nur bei den Deutschen Ausgaben, meist in beiden Erhltungen mit interessanten Teilen 
Altdeutschland, DR und Gebiete, All. Besetzung inkl. Lokalausgaben sowie einigen Blockausgaben, 
Saarland mit Blockpaar und Volkshilfesätzen, Bund, Berlin und DDR mit teils mehrfachen 
Frühausgaben, etwas Frankatur und, und, und. Weiterhin gute Teilsammlungen Österreich und 
Schweiz sowie Marken und Motive aus Aller Welt. Chancenreicher Fundus, wir empfehlen eine 
Besichtigung! (RE1)

**/ */ g/ 
b 1.500,- 

W 10522 TAIWAN 1952/2018, comprehenive mint and used collection in several albums with main value 
in modern period from apprx. 1978 which was collected parallel in MNH and used c.t.o., in 
addition plenty of f.d.c., presentation packs/folders, etc. High cat.value and acquisition price. 
(K3)

**/ g/ 
FDC/ (*) 1.500,- 
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10523 Uriger und umfassender Fundus mit spannendem Material aus Deutschland, West- und 
Osteuropa sowie dem Rest der Welt in 13 Kartons, wir sahen Teilsammlungen Altdeutschland 
u.a. im alten Permanent-Album, dazu Kolonien, Auslandpostämter, DR ab 1872 mit gutem Teil 
III. Reich in beiden Erhaltungen, vieles dabei postfrisch, Bes. Gebiete, All. Besetzung, Saarland, 
Bund mit vielen Frühausgaben, gestempelt komplett, postfrisch vieles mehr bis vielfach, dazu 
reichlich FRANKATURWARE in Alben und Jahrbüchern(2002-2015), gleiches auch nochmal 
gestempelt, Berlin gestempelt, dabei die Frühwerte bis auf Bl. 1 komplett, ferner u.a. zahlreiche 
Alben Österreich in beiden Erhaltungen sowie FDC aus den 50er Jahren, Schweiz postfrisch mit 
entsprechend hohem Frankaturwert inkl. Jahrbücher, weiterhin Liechtenstein, Großbritannien 
sowie einige osteuropäischen Länder. Zahlreiche Schachteln mit Tütenposten, Steckkarten, 
Belegen, Ganzsachen, Maximumkarten, losen Marken und Briefstücken aus ”Aller Welt”, 
Kartonphilatelie etc. runden diesen chancenreichen Posten ab. (K13) 1.500,- 

W 10524 Zwei prall gefüllte Würfelkartons mit 15 Alben und 3 Briefalben, dazu Schachteln und Kisten mit 
Marken und Belegen, neben Teilsammlungen Danzig, Bund und Berlin auch viel Belgien und 
Niederlande mit besseren Ausgaben ab Anfang sowie etwas Baltikum. (K2)

**/ */ g/ 
b 1.500,- 

W 10525 KLASSIK - über 250 Belege ab Vorphila europäischer Staaten wie Großbritannien, Spanien, 
Österreich, Schweden, Altdeutschland, Russland und andere mit schönen Frankaturen incl. 
Besseren, teilweise Ganzsachen. 9 Kr. Östereich Type IIa a. Brief, Befund Steiner. Fundgrube! (K) b 1.300,- 

10526 Deutschland-Belege - Karton mit umfangreichem Bestand Briefe und Karten ab Altdeutschland, 
guter Teil Dt.Reich, Nachkrieg mit besseren Frankaturen, teils unterschiedliche Erhaltung. 
Besichtigen! (K) 1.200,- 

10527 NACHLASS bestehend aus ca 15 dicken Schwarten Ganze Welt, mehr oder weniger gut bestückt, 
wie immer recht unterschiedliche Erhaltung (K2) 1.200,- 

10528 NACHLASS in 14 Alben, dabei Bund postfrisch und gestempelt, u.a. Posthorn postfrisch gepr. 
Schlegel BPP, Berlin komplett postfrisch und gestempelt mit allen guten Ausgaben wie Block 1 
etc. Saarland komplett postfrisch mit Block 1+2, Frankreich ab ca. 1945 postfrisch und gest., 
Schweiz ab den 30er jahren postfrisch und gst., insgesamt mit viel Nominale und sehr gute 
Qualität. (K2) 1.200,- 

10529 1850-2020+, 170 Jahre Deutschland-Philatelie geführt als General-Sammlung aller deutschen 
Gebiete, teils in Vordruckalben, streckenweise in Steckbüchern, jedoch durchweg gehaltvoll, 
dabei Altdeutschland, Deutsches Reich ab 1871, Drittes Reich (2x postfrisch/ungebraucht 
angelegt und im Borek-Abo gut komplettiert sowie 1x gestempelt; dementsprechend auch 
Blocks mehrfach, u.a. Block 2, Block 3, jedoch in unterschiedlicher Güte), Kolonien und 
Auslandspostämter, WK1, WK2, Alliierte Besetzung, Deutschland-Trio ab 1949 und ... tadaa! ... 
DPAG mit erheblichem €-Nominale-Anteil! Diese verstreut über viele Alben im Regal, da 
zwischenzeitig das Sammlerinteresse zur Motiv-Philatelie wechselte. Insgesamt außerordentlich 
gehaltvolles Objekt. Nehmen Sie sich Zeit zur Besichtigung! (RE1)

**/ */ g/ 
b 1.000,- 

P 10530 1872/1933, DEUTSCHES REICH, Nachlaß-Sammlung mit hunderten von Briefen, Karten, 
Ansichtskarten, Ganzsachen mit interessanten Frankaturen u.a. Zeppelinbriefe auf Blättern 
aufgezogen, dabei auch Bayern, Württemberg, Kolonien, Dt. Besetzungen Wk. I und etwas 
Ausland, in 4 dicken Ordnern und 5 Briefalben (K) b/ GA/ Ak 1.000,- 

10531 1913/2005 (ca.), interessanter Nachlass mit überwiegend Marken, Einheiten, Schalterbögen, 
Kleinbogen und Blocks aus Südwestafrika/Namibia und Südafrika ab den Anfängen bis in die 
2000er Jahre mit viel gutem Material und schöner Stempelvielfalt insb. der ersten Jahre in insg. 
8 Vordruckalben, dazu noch etwas Material ”Alle Welt” auf Belegen, Briefstücken und lose im 
Karton. Empfehlenswert, eine Besichtigung wird Sie überzeugen. (K2) 1.000,- 

10532 1945/2010 (ca.), umfassender Deutschland-Nachkriegsposten in 2 Regalen, darin eine 
augenscheinlich komplette postfrische Berlin-Sammlung, ebenfalls DDR postfrisch komplett mit 
zahlreichen Bogenecken und Rändern, Bund ist postfrisch bis auf den Posthornsatz ebenfalls bis 
2000 vorhanden, gestempelt dazu alles in Teilsammlungen, weiterhin Mengen an Dublettenalben, 
4er-Blocks, 10er Bögen(postfrisch bis 2000, gestempelt auch noch spätere Jahre), einiges an 
Kartonphlatelie wie Ateliereditionen, Sporthilfe, FDC und ETB sowie einige moderne Belege. 
Riesiger Anschaffungswert, die Post hat´s gefreut, hier nun mit moderatem Ausruf! (RE2)

**/ g/ 
FDC/ b 1.000,- 

W 10533 1948/2010, Nachlass mit kompletten postfrischen Sammlungen BRD 1949-2010, (Nominale über 
Euro 530.-), Berlin 1948-1990, Österreich 1958-1980 in 5 Leuchtturm-Vordruckalben (K) **/ */ g 1.000,- 

10534 ALLE WELT-NACHLASS in fast 100 Alben mit Sammlungsteilen, Dubletten und Partien, immer 
von Alt bis Neu, u.a. erwähnenswert ein guter USA-Teil incl. postfrischen Ausgaben, Belgien, 
Niederlande, Frankreich, Indien, und etliche weitere Gebiete. Das Lebenswerk eines vielseitigen 
Sammlers, der erkennbar viel Freude an der Sache hatte. (RE1) 1.000,- 

P 10535 ASIA & AFRICA: Exotic part of a consignment (outside Europe) containing 24 good covers, picture 
postcards, parcel cards et altera from Japan, Syria, Egypt, Lebanon, New Caledonia, Egypt, 
Latakia and others, plus 128 colour proofs from the Lebanon 1943. In addition 43 bank notes 
from China (14), Japan incl. Jap. Occ. (11) (1920's-1940's, mixed condition), and modern North 
Korea notes (18, fresh and fine). (S)

b/ GA/ 
(*) 1.000,- 
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10536 • BALKANSTAATEN in uriger, alter Schaubek-Vordruckschwarte, dabei Bosnien ab 1879, Serbien 
ab 1880, Kroatien ab 1919 sowie Montenegro und Jugoslawien, teils dicht übereinander gesteckt, 
der Schwerpunkt liegt auf der Vorkriegszeit. Spannendes Objekt, bei dem es noch einiges zu 
entdecken gibt. (K) 1.000,- 

W 10537 Bestand mit 18.000-20.000 postfrischen Kleinbogen/Blocks verschiedener Länder (Niger, 
Senegal, Turkmenistan, Burkina Faso, Somalia) aus den Jahren um 2000, alles Motive wie 
Kakteen, Lady Di, Marilyn Monroe, Weltraum, Golf, Gemälde, Vögel, Mineralien, etc. (K3) **   1.000,- 

10538 BUND/BERLIN-SPEZIAL-NACHLASS - substanziell sehr gut bestückter Posten aus 
Nachlassaufteilung, dabei neunbändiger Bund-Bestand BOGENRÄNDER 1965/1994 mit 
postfrischem und sehr sauber rundgestempeltem Material, ferner postfrische ROLLENMARKEN-
Spezialsammlungen mit Bund SWK 5-350 Pfg. und Berlin Burgen und Schlösser 10-300 Pfg., 
jeweils untergebracht in großen Spezialalben und immer mit zahlreichen (End)Streifen, 
Banderolen und Verschlußtellern. Alles mit enormen Katalogwert und Einstandspreis! (K2) 1.000,- 

W 10539 Bunter Mix an Marken und Belegen quer durch die philatelistische Welt von alt bis neu, von gut 
bis böse, von deutschen Gebieten über Europa bis nach Übersee inkl. Asien, dabei zahlreiche 
bessere Ausgaben, schöne Ganzsachen sowie viele Besonderheiten, die es zu entdecken gibt in 
Alben, Tüten oder auf Steckkarten. Spannender Posten mit Fundgrubencharakter, wir empfehlen 
Ihnen eine Besichtigung! (K)

**/ */ g/ 
b 1.000,- 

10540 Fünf Umzugskartons mit komplett belassenem Deutschland-Nachlaß in ca. 60 großen/kleinen 
Alben, dabei Sammlungsteile/Partien Dt.Reich, eine schöne postfrische in den Hauptnummern 
komplette DDR-Sammlung 1949/1984 in Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalben, Bund/Berlin-
Anfangswerte in beiden Erhaltungen, Saar, Bogenecken, Formnummern, Dubletten, usw. (K5) 1.000,- 

10541 Gediegener DEUTSCHLAND-Nachlass: BRIEFMARKEN und BRIEFE! Ab Altdeutschland, über 
Kaiserreich, Weimar, Drittes Reich bis etwa 1950 - und nix mehr danach! Besonders ansprechend 
die Abteilung ALTDEUTSCHLAND-BRIEFE, ZEPPELIN-POST-BELEGE, eine Stollwerk-Blechkiste 
(”Knuspergold”, die sich jedoch als wahre philatelistische SCHATZKISTE u.a. mit DR Block 1 und 
spanndendem Auslandsmaterial entpuppt!), Briefe-Album Drittes Reich mit Sudetenland und 
weiteren WK2-Belegen, einige postfrische NDH Kroatien Kleinbogen - sowie hübsche Partie 
deutscher Ansichtskarten ab 1900, darin Patriotika und schöne Ansichten, zuzüglich zwei 
Zigarettenbilder-Alben als Zugabe im Anhang. Wirklich Klasse! (K2)

*/ **/ g/ 
b/ GA 1.000,- 

10542 GESCHÄFTSAUFGABE - komplett belassener Bestand eines Internet-Händlers in ZWEI REGALEN 
mit Sammlungsteilen und Partien in Alben, auf Steckkarten/lose, auch Briefe, immer mit viel 
brauchbarem Mittelmaterial, Dt.Reich/Gebiete, postfrische Ausgaben, usw. (RE2) 1.000,- 

10543 GROSSER POSTFRISCHER EUROPA-POSTEN in vier Kartons mit sauber auf Steckkarten sortierter 
Satzware (vereinzelt auch ein wenig ungebraucht gesehen), dabei enthalten Portugal, UNO, 
Niederlande, Liechtenstein, Belgien, San Marino, Österreich, Berlin, Cept. Sehr hoher Katalogwert 
und ideal zum kleinteiligen Vereinzeln über das Internet! (K4) 1.000,- 

W 10544 Interessanter und spannender Nachlass in 22 Alben plus Briefalbum und Umschläge in zwei 
Kartons, dabei wenig deutsche Ware, vielmehr ein philatelistischer Streifzug durch Europa und 
Übersee mit viel Material aus Großbritannien in beiden Erhaltungen, darunter ordentlich 
Nominale, Frankreich, Belgien, Italien und Österreich ab klassischen Ausgaben, Skandinavien ist 
mit Schweden und Finnland gut vertreten, dazu Übersee u.a. mit Südafrika, USA, Kanada und 
schönem Teil Alt-Australien. (K2)

**/ */ g/ 
b 1.000,- 

10545 NACHLASS in 58 Alben, dabei Teilsammlungen Bund, Berlin, DDR bzw. Oesterreich, in allen 
Erhaltungen (RE1) 1.000,- 

W 10546 Postfrischer Motiv-Posten ”OYLMPISCHE SPIELE/SPORT” mit Ausgaben JEMEN, dabei Block 94B 
(2700), Block 149 (730), Block 150 (130), Block 153A (30), Block 153B (730), Block 163 (330), Block 
164 (130), Block 175 (330), Block 176 (730), sowie Jemen Königreich mit Bl. 157B (1500), Block 180B 
(5000). Alle Stückzahlangaben sind als ”ca.” zu verstehen. Michel-Katalogwert ca. 135.000,- €. (K) 1.000,- 

10547 Spannender Nachlass in 5 Kartons, davon 3 Würfel gefüllt mit gepflegten und so belassenen, 
überwiegend postfrischen/ungebrauchten Sammlungen meist in Vordruckalben mit DR ab 1933 
bis auf Bl. 2 und Chicagofahrt komplett, All. Bes. augenscheinl. fast komplett mit 
Gemeinschaftsausgaben, SBZ ohne Bl. 1 und 2, Frz.Zone und Bizone komplett, dazu Saarland 
ohne Blockpaar, Bund, Berlin und DDR mit allen Frühausgaben sowie einiges an €-Frankatur, 
weiterhin Europa sowie etwas ”Alle Welt” einschl. Belegen. 2 Kartons mit Schachteln und 
Zigarrenkisten mit losen Marken, Briefstücken, Ansichtskarten und Briefen, dazu etwas an 
Literatur und Zubehör. Chancenreicher Fundus mit günstigem Ausruf, wir empfehlen Ihnen eine 
Besichtigung! (K5) **/ */ g 1.000,- 

W 10548 Umfassender Bestand von Belegen und gebrauchten/ungebrauchten Ganzsachen überwiegend 
aus den deutschen Gebieten, dazu ein bunter Mix aus ”Aller Welt” von alt bis neu mit geschätzt 
um die 2.000 Stück, wie üblich in etwas unterschiedlicher Sammlungsqualität. Wir empfehlen 
eine Besichtigung! (K2) GA/ b 1.000,- 

10549 UNO-NACHLASS im Regal mit der ganzen Bandbreite dieses bunten Materials in etlichen Alben, 
u.a. UNO New York Anfangsjahre bis ca. 1975 im Bogen, 1. Dauerserie z.T. mit unterschiedlichen 
Auflagen im Bogen. (RE1) 1.000,- 
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10550 Uriger, etwas unorthodoxer Nachlass in 7 Kartons mit einem bunten Mix aus Marken, 
Blockausgaben, Belegen, FDC etc, dabei Altdeutschland, DR u.a. mit einem Album ungebrauchte/
postfrische Zusammendrucke mit hohem Katalogwert ab Germania mit Nothilfe, WHW usw., 
weiterhin Danzig, Memel, Bes. Gebiete, Alliierte Bes., Bund mit ordentlich €-NOMINALE inkl. 
Zehnerbogen DM und € in Alben und Tüten, Europa mit Teilsammlungen vieler Länder wie 
Griechenland, Türkei, Frankreich, Österreich oder Schweiz, dazu einiges aus Übersee sowie 
CEPT, und ein Mix an Marken und Belege in Schachteln und kleine Kartons. (K7)

**/ */ g/ 
b/ GA 1.000,- 

W 10551 1850/1949, DEUTSCHLAND, Sammlungen von Bayern bis Zonen mit einigen besseren Ausgaben 
gemischt in allen Erhaltungen gesammelt, in 4 Leuchtturm-Vordruckalben, Mi. n.A.d.E. ca. 17000.- (K) */ **/ g 900,- 

W 10552 1851/2013, WESTEUROPA, von alt bis neu, umfangreicher Nachlass-Bestand an Sammlungen/
Teilsammlungen der westeuropäischen Länder, dabei guter Nominalwertanteil Schweiz, Österreich 
und Frankreich, mit vielen Dubletten in ca. 60 Alben in 4 großen Kartons (K4) */ **/ g 800,- 

10553 EUROPA-NACHLASS in acht Alben mit Sammlungsteilen Frankreich ab Klassik und Kolonien, 
Spanien, Portugal/Kolonien, Griechenland ab den Hermesköpfen, Italien, Rußland/Sowjetunion, 
Jugoslawien, Schweiz, usw. Fundgrube mit sehr hohem Katalogwert! (K) 800,- 

10554 • Nachlass in 12 Kartons, viel Deutschland, aber auch etwas Europa in Alben und Steckbüchern, lose 
usw. Immer wieder auch älteres Material sowie Zubehör. Ansehen! (K12) 800,- 

10555 ÜBERSEE-NACHLASS in sechs Alben mit Sammlungsteilen USA ab den alten Ausgaben bis Nominale, 
Süd- und Mittelamerika, Britische Kolonien, Asien incl. China, usw. Sehr interessante Fundgrube 
mit sehr hohem Katalogwert und fast nur Altmaterial, unberührt angeboten! (K) 800,- 

10556 Umfangreicher Sammlungs- und Dublettenbestand von meist Marken und Blocks aus aller Welt 
(ohne viel Deutschland und Österreich), wenige Belege, in vielen Alben und Steckbüchern, auch in 
Schachteln, Tüten etc. im Regal, von alt bis neu. Aus dem unberührten Privatnachlass MS. (RE1)

**/ */ g/ 
b 800,- 

10557 Verrückter Händlerbestand amerikanischer Provenienz mit vor allem geschnittener Bogenware, 
ganz überwiegend postfrisch, auch viele Phasendrucke. Dazu diveres Material in Tüten. Viele gute 
Motive wie Malerien, Royals usw. Mit etwas Mühe sehr lohnenswert zum Aufteilen! (K3) 800,- 

10558 VOLUMEN - 18 volle Karton mit komplett belassener Sammlungsaufgabe eines Gelegenheits-
Sammlers mit erheblichen Beständen Bund/Berlin/DDR je ab den Anfangsausgaben, auch gesehen 
Dt.Reich, Belege, R-Zettel, Rollenmarken, Alle Welt, loses Material, usw. (RE2) 800,- 

10559 MOTIVE - umfangreicher Bestand in etlichen Alben in vier Kartons, u.a. Tiere, Blumen, Sport, teils 
Abo-Sammlungen. (K4) 750,- 

10560 Volumennachlass in 2 Regalen mit über 120 großen Alben und Steckbüchern sowie über 30 kleinen 
und Briefalben sowie Jahrbücher (Bund). Entsprechend viel Material, u.a. Bund/Berlin/DDR 
Sammlungen, Lager etc. aber auch Europa, Belege usw. Ansehen! (RE2) 750,- 

10561 1981, Auflösung eines großen Händlerlagers Automatenmarken Bundesrepublik erste Serie auf 
Brief, EF, MeF und Mischfrankaturen in Hülle und Fülle. Einige Tausend Stück. Auch Luftpost ins 
Ausland (K5) b 700,- 

10562 1981-1982, Nachlass Bundesrepublik Automatenmarken der ersten Serie, Auflösung eines alten 
Händlerbestands mit einigen Tausend Briefen vom Ersttag mit Einzelfrankaturen, Mehrfach und 
Mischfrankatzren. Einiges ins Ausland. Schmuck FDC der Deutschen Post, Postkarten, Luftpostbriefe 
und mehr. Durch falsche Lagerung sind einige Briefe am Rand stockfleckig. Enormer ehemaliger 
Einstandspreis alleine für die Frankatur. Riesiger Katalogwert. Ideal für Onlinehändler. (K4) b 700,- 

10563 Umfangreicher Bestand mit Scheichtümer-Ausgaben in zwei Kartons, große Materialfülle mit 
Blocks, Bogen, interessante Motive, etliche nicht katalogisierte Besonderheiten, usw. Enthalten ist 
Jemen, Aden/Gebiete und Sharjah. Soweit errechenbar, alles mit enormem Katalogwert! (K2) 650,- 

W 10564 1850er-1880er Jahre: Altes Schaubek-Vordruckalbum (ca. 1887) mit nicht vielen, aber einigen 
Marken weltweit, dabei z.B. erste Ausgaben von Thailand, USA oder Dänisch-Westindien, ein guter 
Teil Brasilien ab Ochsenaugen und anderes mehr, in unterschiedlicher Erhaltung. Dazu zwei 
Einsteckbücher mit Marken und einigen Belegen bis ca. 1950, v.a. aus Deutschland. (S)

g/ */ **/ 
b/ GA 600,- 

10565 1949-2000, Nachlass Bunderrepublik und Berlin. Reste einer großen Einlieferung, Oberränder, 
4-er Blöcke, Passerkreuze und vieles mehr. Dazu Einzelmarken und Sätze verschiedener Länder 
(RE1) **/ */ g 600,- 

10566 • Alle Welt - 90 ältere Auktionslose aus der Schweiz, Ausruf je zwischen 20 und 100 Franken, dabei 
Altdeutschland bis Bund/Berlin. Europa Belgien bis Schweiz (viel Klassik) sowie vier mal Übersee 
(USA, franz. Gebiete). Alter Ausruf über 4.700 SFr. Bitte ansehen durch durchrechnen! (S) 600,- 

10567 BRIEFKONVOLUT, einige tausend Briefe, Karten, Ganzsachen, Ansichtskarten etc., quer durch alle 
Länder, Europa bzw. Übersee dabei sehr reichhaltig, viele Belege um 1900 enthalten, Fundgrube (K2) b 600,- 

W 10568 Bunter Mix in drei prall gefüllten Würfelkartons, dabei auch zwei alte Schaubek-Alben mit Marken 
ab Altdeutschland dazu an die 30 kleine und große Steckalben mit Marken aus Ost- und Westeuropa 
sowie Übersee, modernes Nachkriegs-Deutschland mit teils schönen Vollstempeln und etwas 
Frankatur, weiterhin Bogenware, größere Bogenteile, Zusammendrucke und MHB von DR, All. 
Bes., Bund und Berlin sowie einige bessere Markenheftchen DR wie z.B. MH 31, 32.2, 41 oder 49.3. 
Alte Post- und Ansichtskarten, Propagandakarten und -Stempel, Belege, Marken in Tüten und 
Umschlägen sowie einige Notgeldscheine runden diesen Posten ab. (K3) **/ */ g 600,- 
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10569 Komplett belassene Sammlungsaufgabe in zwei Kartons, mit den traditionellen Sammlungen Bund 
und Berlin, bis auf den Währungs-Block mit augenscheinlich allen guten Anfangsausgaben, oftmals 
sogar in beiden Erhaltungen gesammelt, weiterhin nette Teile Saar und Frz.Zone mit besseren 
Ausgaben, eine gute Zusammendruck-Sammlung Dt.Reich 1932/1940 mit zahlreichen besseren 
Stücken, ferner das übliche Beiwerk. Alles mit hohem Katalog- und Detailwert, günstig ausgerufen! 
(K2) 600,- 

W 10570 Partie von ca. 217 ausgesuchten Belegen von Alt bis Neu, vieles mit Thematik-Bezug, u.a. Rotary, 
Gesundheit, Schach, Telefon, Sport, Postkongreß, Pfadfinder und etliche weitere. Hoher 
Handelswert, ideal zum Vereinzeln! (S) 600,- 

10571 Sammlungsaufgabe in zwei Umzugskisten mit nur deutschem Material, dabei gesehen 
Altdeutschland/Dt.Reich/Gebiete, Vordruck-Sammlung Bund 1949/1969 bis auf Posthorn, aber 
mit Heuss lumogen/lgd.Wz. komplett, auch einige neuere postgültige Ausgaben, Markenheftchen 
ab Heuss, Berlin ab Anfangausgaben sowie ideal gestempeltes Material, DDR sehr schön mit 
beachtlichem Spezialteil ”Fünfjahrplan”, usw. Hoher Detailwert, ideal zum Aufteilen! (K2) 600,- 

10572 ”Briefe, Postkarten & Ganzsachen”: Umfangreicher Posten mit Belegen aus aller Welt in 5 großen 
Kartons, meist in Alben, dabei Hauptteil Deutschland (vom Deutschen Reich bis zur Moderne), 
aber auch Europa und Übersee, mit Briefen, Postkarten, Ansichtskarten (inkl. z.B. Propaganda) 
und Ganzsachen. (K5) b/ GA/ Ak 500,- 

W 10573 1800/2000 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 360 Briefen und Karten aus Aller Welt, ab Vorphila, 
Altdeutschland, Europa und Übersee, unterschiedliche Erhaltung, immer viel interessantes 
Material gesichtet. Gute Fundgrube und ideal zum Aufteilen! (K) 500,- 

10574 1849/1990 (ca.), chancenreicher Fundus in 5 ordentlich gefüllten Kartons, dabei viel deutsches 
Material ab Altdeutschland mit breitem Mix, Deutsches Reich ab Brustschilden, die Infla-Zeit mit 
Mengen an postfrischer Bogenware mit entsprechenden Besonderheiten, teils noch mit den 
Originalverpackungen, Teilsammlungen Bund (Anfangsjahre auch noch in Umschlägen), Berlin und 
DDR inkl. ETB, weiterhin einiges aus ”Aller Welt” ab Klassik/Semi-Klassik in alten und neuen Alben 
sowie zahlreichen Schachteln, dazu noch mehrere Bände Olympia. Etwas Zeit für diese Fundgrube 
sollten Sie investieren! (K5) **/ */ g 500,- 

W 10575 1850 ab, schöner und spannender Bestand europäischer Staaten mit viel klassischem Material, 
dabei interessantes und gut bestücktes, überwiegend gestempeltes Schaubek-Album mit den 
skandinavischen Ländern Dänemark, Finnland, Island, Norwegen und Schweden, dazu Frankreich 
mit zahlreichen Ceres und Napoleon-Ausgaben, Österreich in zwei dicken Alben mit Gebieten, 
Ungarn inkl. Besetzter Gebiete und Dubletten in vier Alben dazu noch etwas Danzig und Memel 
sowie ein Album ”Alle Welt”. Emphehlenswertes und chancenreiches Objaekt, schauen Sie selbst! 
(K2) g/ * 500,- 

10576 1850-Moderne: Tausende von Marken und hunderte von Blöcken/Kleinbogen aus aller Welt, 
wenig Deutschland, viel Übersee, von Klassikausgaben wie Spanien Nr.1 bis zu semi-modernen, 
postfrischen Sätzen. (K) **/ */ g 500,- 

10577 • 1869/1980 (ca.), Nordamerika: USA ab 1869, teils dicht übereinandergesteckt in Alben, dazu einige 
GA mit ZuF aus dem 19. Jhd., Kanada ab 1890 bis ca. 1980 mit Schwerpunkt Vorkriegszeit. 
Fundgrube aus Nachlass. (K) g 500,- 

10578 1872/2000, umfassender Deutschland-Bestand im Regal, prall gefüllt mit Steck- und Vordruckalben, 
angefangen mit meist einfachen Ausgaben Deutsches Reich, etwas Alliierte Besetzung, der 
Schwerpunkt liegt eindeutig bei den Nachkriegsausgaben, dabei alleine Bund in 27 Alben mit 
Mengen an Material, postfrische Ausgaben bis 2000, gestempelte Marken bis in die heutige Zeit 
mit schönem Dublettenbestand der Anfangsjahre, Berlin ebenfalls mit gestempelten 
Anfangaausgaben, teils auch mehrfach, dazu ein ordentlicher Dublettenbestand in beiden 
Erhaltungen, der DDR-Teil ebenso sowie etwas Bogenware, dazu noch zahlreiche Belege dieser 
Gebiete. (RE1) **/ */ g 500,- 

10579 1872/2001, DEUTSCHLAND, Nachlassposten mit Teilsammlungen, Dubletten sowie Thematik-
Sammlungen wie. z.B. ”Albrecht Dürer”, ”die Luftpost im Spiegel...”, ”Sehenswürdigkeiten 
Deutschland”, usw. in 18 dicken Alben, sowie Bund-Sammlung von 2001-2010 doppelt gesammelt 
postfrisch und mit ESST in Deutschland-Plus-Alben (Nominalwert der postfrischen ca. Euro 500.-) 
(K3) g/ */ ** 500,- 

W 10580 1878/1945, DEUTSCHLAND, umfangreiche Ganzsachensammlung mit Bayern, Dt.Reich, 3.Reich, 
Dt.Besetzung WKII u.a., teils doppelt in beiden Erhaltungen gesammelt, in 11 Safe-Alben (K2) GA 500,- 

10581 1890-1940 (ca.), Ansichtskarten-Motiv-Sammlung VORARLBERG, dem gebirgigen Bundesland im 
Westen Österreichs, das an Deutschland, Liechtenstein und die Schweiz angrenzt und für seine 
Ski-Resorts und seine Alpenlandschaft bekannt ist: ca. 2.000 HISTORISCHE ANSICHTSKARTEN, 
dabei frühe Litho-Karten, kolorierte Karten, Panorma-Karten, echte Fotokarten usw. mit allen 
bekannten Sehenswürdigkeiten, Alpenpanoramen, Bergidyllen, Gaststätten, Berghütten, 
Gipfelansichten, Ortsansichten von Städten, Gemeinden, Dörfern, Weihern und Höfen, großteils 
gelaufen mit Frankaturen der K.u.K. Post, 1. Republik und Deutsches Reich (”Ostmark”), vereinzelt 
auch einige wenige Einschlüsse jüngeren Datums. Insgesamt ein sehr gehaltvolles Spektrum 
österreichischer und alpiner Philatelie, in 8 Alben! (K2) b 500,- 
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10582 1899/2003, SCHWEIZ: umfassender Lagerbestand in beiden Erhaltungen in 23 meist dicken Alben 
und Ordnern mit Mengen an Marken, die frühen Jahre eher spärlich besetzt, der Schwerpunkt 
liegt hier eindeutig bei den modernen Ausgaben von Einzelmarken bis hin zu zahlreichen Einheiten 
wie 4er-Blocks teils aus allen 4 Bogenecken sowohl postfrisch als auch gestempelt, viele Kleinbogen 
und -sätze, Blockausgaben und MH, alleine schon der FRANKATURWERT ist enorm... (K3) **/ */ g 500,- 

10583 1900/2010 (ca.), Deutschland-Nachlass in 2 gut gefüllten Kartons mit interessanten Teilsammlungen 
der verschiedenen Gebiete, dabei u.a. III. Reich mit besseren postfrischen Sätzen, etwas Bes. 
Gebiete WK II, All. Bes. mit allen Zonen, dabei auch mehreren Sammlungen Frz. Zone inkl. Belege 
und Plattenfehler, Saarland sowie Bund, Berlin mit MH 1 und DDR mit zahlreichen Früh- und 
Blockausgaben. Hoher Katalogwert, wie empfehlen eine Besichtigung! (K2)

**/ */ g/ 
b 500,- 

10584 1914/1939, DEUTSCHLAND, Sammlung Besetzte Gebiete, Abstimmungsgebiete, Memel und 
Danzig mit vielen kompletten Ausgaben in allen Erhaltungen gesammelt im Leuchtturm-
Vordruckalbum, Mi. n. A.d.E. ca.10500.- (A) */ **/ g 500,- 

W 10585 1919/1923 , DT.REICH, Nachlass-Händlerbestand Inflationszeit mit meist gestempelten Marken 
auf Steckkarten, dabei viele bessere, meist geprüft, teils aber auch fragliche Stücke, hoher Kat.
wert (S) g/ **/ * 500,- 

W 10586 1920/2002, Nachlassposten mit Sammlungen vom Dt.Reich mit u.a. Bl.1 und 3, DDR mit Marx-
Blockpaaren, Franz.Zone komplett postfrisch und diversen Teilsammlungen Dt.Besetzungen, 
Gebiete, Zonen, Bund mit 10er-Kleinbogen, JAZ , 5 verschiedene Grafik-Editions 2020-22, Michel-
Deutschland-Spezial Bd.I u.II von 2020 sowie Dubletten usw. in 29 Alben (K5)

*/ **/ g/ 
FDC 500,- 

W 10587 1945/2001, DEUTSCHLAND, umfangreicher Bestand an Sammlungen/Teilsammlungen Zonen, 
Bund, Berlin und DDR, dabei auch Rollenmarken, Zusammendrucke, MH, Plattenfehler usw. sowie 
viele Dubletten in ca. 70 Alben in 5 großen Kartons (K5) **/ */ g 500,- 

W 10588 1949/2018, BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, sehr umfangreiche Sammlung mit tausenden von 
Briefen, Karten und Ganzsachen, teils Bedarf, teils Sammlerbelege, EF, MeF, MiF meist sauber auf 
Blättern aufgezogen in ca. 100 dicken Ordnern und diversen Briefalben (RE2)

GA/ b/ 
FDC 500,- 

10589 1949-2022, Abo-Abo-Abo! Bundespost und Deutsche Post AG, postfrisch und parallel gestempelt 
angelegte Sammlung, aus Versandstellenbezug, aber auch streckenweise ex Borek - und 1999-
2022 sogar zusätzlich als DPAG ”Deutschland Plus” geführt, füllt insgesamt drei Würfelkartons, 
dementsprechend hohe €-Nominale ... und: Wetten, dass Sie viele Markenmotive der letzten 10 
Jahre gar nicht kennen?? (K3) **/ g 500,- 

10590 AFRIKA - wunderschöne Ländersammlungen ab der Unabhängigkeit in Vordruckalben, nach diesen 
fast komplett, oft mehrfach oder in beiden Erhaltungen gesammelt, dazu meist weiteres Material 
auf Steckseiten sowie Kolonialausgaben: MADAGASKAR, MALI, MAURETANIEN, OBERVOLTA, 
RHODESIEN, LESOTHO, KAMERUN (2). In einem zweiten Karton ein tolle Sammlung LIBERIA im 
Steckbuch mit viel Altmaterial, SPANISCHE GEBIETE in Afrika, SOMALIA bis 1986 im Vordruck sowie 
postfrische Bogen und mehr. Insgesamt 13 Alben. (K2) 500,- 

10591 Alle Welt-Nachlaß in zwei Umzugskartons, dabei postfrische Aland-Sammlung incl. MH und 
Kleinbogen, modernere Belege Sowjetunion/Ukraine/Rußland/GUS sowie postfrische Kleinbogen 
Rußland, Übersee mit etwas St.Pierre&Miquelon ab alten Ausgaben sowie Rhodesien ab den 
frühen Ausgaben Britische Südafrika-Gesellschaft, drei Schachteln mit losem ungesichtetem 
Material, usw. Komplett angeboten aus Haushaltsauflösung! (K2) 500,- 

10592 AROUND THE WORLD FROM A-Z, philatelistische Weltreise mit Briefmarken der europäischen und 
überseeischen Länder rund um den Globus, alphabetisch und ab Klassik über alle Epochen 
chronologisch in Einsteckbüchern und auch einigen Vordruckalben zusammengetragen. Garantiert 
”Deutschland”-frei! In 4 Würfelkartons. (K4) **/ */ g 500,- 

10593 BRIEFE UND KARTEN aus Aller Welt in 13 Alben mit fast nur älteren Ausgaben, insgesamt etliche 
hundert Stück und schöner Schwerpunkt auf den Ganzsachen ab ca. 1890. Hoher Handelswert, 
ideal zum Suchen und Aufteilen! (K2) 500,- 

10594 Bunt gemischter Nachlass-Mix mit Mengen an überwiegend modernen Marken und Belegen, teils 
lose in Tüten und Schachteln, dazu Alben mit Ländersammlungen Frankreich in 4 Alben, Mongolei 
in 4 dicken Steckbüchern, UNO in 2 Alben, CEPT in 3 Vordruckalben, Motiv- und Thematiksammlungen, 
der Deutschland-Teil umfasst ein Briefalbum voll mit Vorphila/markenlosen Belegen überwiegend 
aus Württemberg, etwas Bayern, All. Besetzung mit einigen besseren Werten u.a. die Bautenserie 
sowie modernes Bund und Berlin, DDR mit Zusammendrucken etc., dazu einfache Belege und 
zahlreiche FDC aus der Schweiz(teils etwas fleckig). (K5) **/ */ g 500,- 

10595 Bunter Mix in 4 Würfelkartons mit vielen kleinen und großen Steckbüchern sowie Vordruckalben, 
dabei Deutsches Reich, Nachkriegs-Deutschland, viel Österreich u.a. mit zwei alten Letra-
Alben(prämiert auf der WIPA 1933) und weiteren europäischen Länder, dazu etwas Übersee sowie 
eine große Schachtel mit losem Markenmaterial. (K4) **/ */ g 500,- 

10596 CEPT - Großer, postfrischer Bestand, sortenweise in Tüten abgezählt nach Sätzen, Kleinbogen und 
Blocks in verschiedenen, meist sehr hohen Zahlen. Verschiedene Jahre und Länder wild gemischt. 
Riesen Markenmenge mit gigantischem Katalogwert. (K) **   500,- 
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10597 Dachbodenfund: KORRESPONDENZ-BESTAND der Firma SCHUERHOLZ LIKÖRE UND SPIRITUOSEN 
in Meiningen/Thür. und deren Inhaber-Umfeld aus der Zeit etwa 1920-1953, schwerpunktmäßig 
DRITTES REICH, BESETZTE GEBIETE, frühe NACHKRIEGSZEIT, teilweise auch adressiert an das 
dortige Wehrmachtsverpflegungsamt, dabei viele Einschreiben, auch gesiegelte Wertbriefe, 
FELDPOST, Internierungspost nach 1945. Belege durchweg in sehr gutem Zustand, ohne 
Lagerungsspuren, daher von uns zur besseren Aufbewahrung/Besichtigung in Briefehüllen 
gesteckt. Über 500 Briefe und Karten und als solche ein sehr schönes postgeschichtliches Potpourri 
und Querschnitt der Zeit! (K) b 500,- 

10598 Deutschland und ”Alle Welt” im Regal, dabei auch Kosovo ** 2001/09, Aland ** 1984/2009, 
mehrere Alben Luxemburg, dazu Deutschland u.a. mit ordentlich €-FRANKATUR aus den Jahren 
2002-2009 je doppelt, dazu gültige ATM und Marken- und Maxisets von insg. ca. 1.200 €. Etwas 
Kartonphilatelie und einige ETB-Alben seien der Ordnung halber erwähnt. (RE1)

**/ */ g/ 
b 500,- 

10599 Deutschland-Posten in 18 Alben mit urigen Beständen, u.a. SBZ, Bund-Plattenfehler, usw. (K) 500,- 
10600 • EUROPA: Posten mit dicken Vordruck-Bindern und Steckalben, dabei u.a. San Marino ab 1894, 

Monaco ab 1911, viel Spanien, Europa CEPT, teils auch übereinander gesteckt, dazu Kleinbögen, 
Blockausgaben und Besonderheiten. Aus Nachlass. (K2) **/ */ g 500,- 

10601 • EUROPA-OST: Partie mit Bindern und Steckalben, dabei u.a. Rumänien ab 1872, Bulgarien ab 1882, 
dazu Albanien und Polen, vieles aus Vorkriegszeit, teils auch übereinander gesteckt. Aus Nachlass. (K) **/ */ g 500,- 

10602 FRANZÖSISCHE ZONE. BUNDESPOST. WEST-BERLIN ... Postfrische und parallel gestempelt 
angelegte ”Westdeutschland”-Sammlung der Nachkriegszeit bis etwa 1990, darin Posthorn 
postfrisch und ebenso Berlin-Aufdrucke und Block 1. Auch die frühen Ausgaben teils als Rand-/
Eckrand-Stücke. Einige postfrische Werte kompetent altsigniert. Etliche hübsche Briefe aus 1945-
1955 geben diesem Objekt noch einmal eine besondere Note! (K2) **/ g/ b 500,- 

W 10603 GANZSACHEN - Lagerposten von grob geschätzt ca. 2.000 ungebrauchten Ganzsachen meist DT.
REICH sowie etwas ALTDEUTSCHLAND und NEBENGEBIETE, teils in Banderolen. Hoher Detailwert! (K) 500,- 

W 10604 GANZSACHEN ÜBERSEE - umfangreicher Bestand von etlichen hundert gebrauchten und 
ungebrauchten Ganzsachen, nur ältere Ausgaben ca. 1890/1930, u.a. Britische Kolonien, 
Amerikanische Staaten, Specimen, usw. (K) 500,- 

W 10605 GANZSACHEN-NACHLASS EUROPA - einige hundert Stück und nur Material vor ca. 1940, u.a. 
Frankreich, Schweiz, Dänemark, Belgien, Monaco, Spanien, Griechenland, und weitere! (K) 500,- 

W 10606 Gehaltvoller Nachlaß-Posten ”Nachkriegsdeutschland” mit u.a. einem postfrischem/
ungebrauchtem Lagerbuch Bund ab 1949 mit den guten Ausgaben wie Helfer der Menschheit, 
Marienkirche, Bach, besseren Posthorn usw., weiterhin Bogen/-teile, Frz.Zone, Marken in 
Umschlägen, etc. Hoher Katalogwert, günstig angeboten! (K) 500,- 

W 10607 Guter Alle Welt-Belege-Posten mit einigen hundert Stück Europa, Deutschland und Übersee, 
immer mit viel interessantem Material, ideal zum Vereinzeln über das Internet! (K) 500,- 

10608 Guter Deutschland-Nachlaß in 16 Alben/Mappen, dabei Zusammendrucke Dt.Reich, reichlich 
Rollenmarken Bund incl. etlichen Endstreifen, ferenr Zusammendrucke Bund/Berlin, 
Spezialsammlungen Markenheftchen mit Bund ca. 410 Heftchen 1958/1982 mit Schwerpunkt auf 
ca. 234 Stück MH 22, ca. 46 Stück MH 23 und ca. 86 Stück MH 24 sowie Berlin ca. 69 Heftchen 
1965/1989, alles nach den ausgabetypischen Besonderheiten wie Zählbalken, Typen, Plattenfehlern 
usw. zusammengetragen, ferner private Heftchen (ungezählt). Alles mit hohem Katalog- und 
Detailwert! (K2) 500,- 

10609 KARIBIK- toller Nachlass in über 20 Alben, dabei enorme Sammlungen ab den Kolonialausgaben 
mit Besseren, Unmengen schönes postfrisches Material, etwas gestempelt und FDC. Besonders 
gut vertreten: JAMAICA, BERMUDA, CAYMAN, GRENADA, BAHAMAS, MONTSERRAT, BARABADOS, 
DOM.REP. (K2) 500,- 

10610 Komplett belassene Sammlungsaufgabe eines Sammlers, der viel Spaß an der Materie hatte, in elf 
Kartons findet man u.a. nette Ansichtskarten, Privat-Ganzsachen Bayern, Dt.Reich-Stempel, DDR-
Sammlung ab den Anfangsausgaben und vieles mehr. Ein toller Posten für den Schatzsucher, 
Besichtigung wird empfohlen! (K11) 500,- 

10611 Marken über Marken aus Aller Welt, umfangreicher Bestand von schätzungsweise mehreren 10.000 
Stück, fein säuberlich eingetütet und in 60 Karteikästen(!) einsortiert, darin Altdeutschland, DR mit 
Gebieten, All. Bes., Bund bis DDR mit vielen besseren Werten und Sätzen, dazu alle Welt von A wie 
Aden bis Z wie Zypern sowie etwas Bogenware. Leider sind die postfrischen/ungebrauchten 
Marken/Blocks/MH durch falsche Lagerung teilweise in Mitleidenschaft gezogen worden(stockfleckig 
oder verklebt), alles in gestempelter Erhaltung ist aber entsprechend verwertbar. Trotzdem 
sicherlich chancenreiche Fundgrube, wir empfehlen eine Besichtigung. (RE2) g/ */ ** 500,- 

10612 MOTIVSAMMLUNGEN - Abosammlungen in über 80 Alben, dabei Lady Di, Nobelpreis, 750 Jahre 
Berlin, Schiffe, Luftfahrt, Jahr des Kindes, Royal Wedding und viele mehr. (RE1) 500,- 

10613 NACHLASS in gigantischer Menge, untergebracht in 83 Kartons, wenige Teilsammlungen bzw. 
Dubletten, der Schwerpunkt liegt in dem Briefmaterial, sowohl einfachste Verkehrsware bzw. 
Freistempel besonders aus dem Bereich Saarland, als auch schon vorsortiertes Briefmaterial nach 
Orten bzw. PLZ, das Lebenswerk eines fleißigen Sammlers, für den Abtransport benötigen Sie 
einen LKW - Versand nicht möglich (K83) 500,- 
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10614 Nachlass in zwei Regalen mit über 120 Alben, dabei viel Aboware, Sammlungen CEPT, Liechtenstein 
1990er und 2000er postfrisch, Bund bis in die 2000er (ohne Nomi) incl. 10er Bögen und vieles 
mehr. Außerdem zwei Kisten Jahrbücher versch. Länder. (RE2) 500,- 

10615 NACHLASS umfangreiche Partie von Briefen, Karten und Ganzsachen in insgesamt 13 Kartons, 
meist Deutschland nach 1945, zu erwähnen wäre DDR frühe Erstausgaben, teils mehrfach, ZKD-
Bedarfsbriefe und vieles mehr (K13) b 500,- 

10616 NACHLASS, ein umfangreicher Bestand in 27 Kartons, dabei Teilsammlungen bzw. Dubletten 
Deutschland nach 1945, etwas Deutsches Reich und vieles mehr, wie Tütenware, unsortierte 
Dubletten etc. (K27) 500,- 

10617 NACHLASS, Partie von 6 Sammlungen Bund postfrisch oder gestempelt, teils doppelt gesammelt, 
in 20 Vordruck-Alben, dabei auch Posthorn (K3) 500,- 

10618 Nachlaß-Partie mit meist deutschem Material auf Steckkarten, dabei u.a. Dt.Reich MiNr. 410/422, 
588/597, SBZ recht interessant, Berlin 71 FDC, einige ältere Belege, usw. (S) 500,- 

10619 Postfrischer Bestand im Karton mit Scheichtümer-Ausgaben, dabei u.a. ”Katzen” Jemen Königreich 
MiNr. 201 (3000), ”Churchill” Aden-Seiyun MiNr. 91/98A (400), ”Rosen” Sharjah-Khor Fakkan 
MiNr. 54/59A (1760), usw. Michel-Katalogwert ca. 57.000,- €+. (K2) 500,- 

10620 SKANDINAVIEN - 18 Alben mit proppevollen, meist überkompleten Sammlungen Nachkrieg in 
beiden Erhaltungen: Norwegen, Schweden, Finnland, Aland, Dänemark (hier auch Klassik und 
Vorkrieg). Gelegenheit! (K2) 500,- 

10621 Starker Nachlass in 70 Alben, besonders Berlin sticht heraus (gest. und postfrisch) - bitte 
überprüfen, wahrscheinlich mehrfach komplett enthalten. Diverse Ländersammlungen und 
Aboware. Bitte genau kalkulieren! (RE1) 500,- 

10622 Tausende MAXIMUMKARTEN - aus aller Welt in über 60 Alben, neben den üblichen Bund (immerhin 
bis in die Eurozeit) auch viele alte ab ca. 1940, verschiedene europäischen Länder aber auch 
Übersee incl. CHINA. In der Vielfalt und Menge wirklich nicht oft angeboten. (RE1) 500,- 

W 10623 Umfangreicher Briefe-Nachlaß ”Alle Welt” mit etlichen hundert Stück, viel interessantes Material 
Deutschland, Europa und Übersee von Alt bis Neu. Hoher Detailwert und ideal zum Aufteilen! (K) 500,- 

W 10624 Wundersame Alle Welt-Partie auf Steckkarten/in Briefealben mit Marken und Belgen, vorwiegend 
Europa, u.a. gesehen Frankreich Heftchenblatt ”Lächeln von Reims”, bessere Marken und Blocks 
Schweiz, Liechtenstein Europa 1960 im 4er-Block auf Kuvert, Griechenland, usw. Fundgrube, ideal 
zum Aufteilen! (K) 500,- 

W 10625 Zwei alte Vordruckschwarten mit Sammlungsteilen Alle Welt, nur klassisches und semiklassisches 
Material in üblich unterschiedlicher Erhaltung, gesehen wurden u.a. Britsche Kolonien, 
Amerikanische Staaten, Asien, Luxemburg, Großbritannien, Österreich, Norwegen und viele 
weitere Gebiete. Ein chancenreiches Los mit vielen Möglichkeiten, Besichtigung wird sehr 
empfohlen! (K) 500,- 

10626 • 1850/2000, ÖSTERREICH: umfangreiche Nachlasspartie auf alten Vordruckblättern in mehreren 
Bindern, teils dicht übereinander gesteckt, häufig mehrfach, dazu reichlich Dubletten in 
verschiedenen Steckbüchern, auch einige ausländische Postämter, z.B. Türkei, Feldpost u.v.m. 
Sicherlich auch Fundgrube nach Farben und Typen für den Spezialisten. (K) **/ */ g 400,- 

W 10627 1860/1960, DEUTSCHLAND, umfangreicher Bestand mit Teilsammlungen, Schwerpunkt vor 1945, 
viel Infla, dabei auch Bogen u. Bogenteile, sowie mit vielen Dubletten, Fundgrube in über 20 Alben 
(K) g/ */ ** 400,- 

W 10628 1920/2011, DEUTSCHLAND, Spezial-Sammlungen ab Dt.Reich, Zonen, Berlin bis BRD gemischt in 
allen Erhaltungen gesammelt mit Plattenfehlern, Besonderheiten, Abarten, Schwerpunkt nach 
1945, in 4 dicken Einsteckbüchern, hoher Kat.wert (K) **/ */ g 400,- 

W 10629 1933/1945, III.REICH, Nachlaß-Sammlung mit hunderten von Briefen, Karten, Ganzsachen und FDC 
mit interessanten Frankaturen auf Blättern aufgezogen, dabei auch Dt. Besetzungen, 
Kriegsgefangenenpost und viel Feldpost, in 3 dicken Ordnern und 5 Briefalben (K)

b/ GA/ 
FDC 400,- 

W 10630 1945/1955, DEUTSCHLAND NACH 1945, Bestand mit mehreren hundert Briefen, Karten und 
Ganzsachen mit teils interessanten Frankaturen ab All.Besetzung, Zonen bis Bund sauber auf 
Blättern aufgezogen in 4 dicken Ordnern (K) b/ GA 400,- 

10631 • 1945/90, SBZ/DDR, umfassende Partie auf Blättern und zahlreichen Alben sowie lose im Karton, 
teils nach Nummern sortiert, dabei bessere Sätze, MH, Jahrbücher, Briefe inkl. Erstflüge mit 
seltenen Etappen, FDC, GA etc sowie Besonderheiten wie Telegramm, ”Genehmigung zur Einreise 
in diem DDR”, ”Zurück! Inhalt verstößt gegen Ziffer ...” und weitere interessante Verwendungen. 
(K2)

**/ */ g/ 
b 400,- 

10632 AFGHANISTAN - toller Nachlas in vier Alben: Sammlung bis ca. 2003 auf Vordrucken/Seiten sowie 
zwei Lagerbücher (einmal etwas alte Werte, zweites Buch reichhaltig postfrisch ab 1953). (K) 400,- 

10633 • BELGIEN: 1857/2000 (ca.), Nachlass-Posten in zwei dicken KaBe-Bindern, einiges dicht übereinander 
gesteckt entsprechend vieles mehrfach, dabei bessere Marken, Blocks, Paketmarken u.v.m., 
ordentlicher Teil Vorkriegsausgaben bzw. vor 1900. Sicherlich auch interessant für den Spezialisten 
hinsichtlich Farben, Typen und Varianten. (K) **/ */ g 400,- 
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10634 BRIEFPARTIE in 18 Alben, Schwerpunkt Italien, Briefe, Karten, Ganzsachen bzw. Ansichtskarten, 
aber auch Paketkarten und weitere interessante Formulare (K2) b 400,- 

10635 BRIEFPOSTEN in 5 Alben bzw. lose, viele hundert Belege, meist Ausland, dabei Luftpostumschläge, 
viel Asien, besonders China etc., bitte ansehen (K)   
Covers in 5 albums or loose, many hundred covers, mostly foreign, including airmail covers, much 
Asia, especially China, etc., please view (K) b 400,- 

10636 • Deutschland - werthaltige Zusammenstellung älterer Partien und Auktionslose, ab Altdeutschland, 
dabei Deutsches Reich Inflabriefe, Drittes Reich Briefe und Marken (auch postfrisch), Besetzung 2. 
WK, Nachkrieg vor allem All. Besetzung u.a. Bezirkshandstempel. Qualität und Echtheit müssen 
überprüft werden, jedoch schöne Fundgrube! (K) 400,- 

10637 DEUTSCHLAND-NACHLASS in ca. 75 Alben mit Sammlungsteilen, Dubletten und Partien, dabei u.a. 
Altdeutschland, Dt.Reich, Bund/Berlin und DDR ab den Anfangsausgaben. Das Lebenswerk eines 
vielseitigen Sammlers, der erkennbar viel Freude an der Sache hatte. (RE1) 400,- 

10638 EUROPA POSTFRISCH - Bestand auf einigen hundert Steckkarten mit Ausgaben 40er- bis 90er-
Jahre, augenscheinlich nur komplette Ausgaben mit auch einigen besseren. Hoher Katalogwert 
und ideal zum einfachen Vereinzeln! (K) 400,- 

10639 FÜNF WÜRFELKARTONS mit zahlreichen Alben, Sammlungsteile und Dubletten, gesehen wurde 
u.a. einige bessere Österreich-Ausgaben, Bund und DDR mit Anfangswerten, Motive, sonst alles 
einfaches Material. (K5) 400,- 

W 10640 Guter Motiv-Nachlaß ”RAUMFAHRT” mit fast nur postfrischen Ausgaben der Scheichtümer, 
etliches auch in Bogen. Enormer Katalogwert! (K) 400,- 

10641 Guter Steckkartenposten aus großer Aufteilung mit zahlreichen besseren Anfangsausgaben Bund/
Berlin meist gestempelt, u.a. gesehen Bundestag, Bach, Marienkirche, verschiedene Helfer der 
Menschheit-Serien bis hin zu den Höchswerten, Ifraba, Beethoven-Block, Währungs-Satz, alles 
meist mehrfach vorhanden, etliche Markenheftchen, auch etwas Zonen incl. Altershilfe-Blockpaar, 
usw. Hoher Katalogwert! (S) 400,- 

10642 KARIBIK - richtig gute Sammlungen, teils ab Kolonialzeit und Bestände in 17 Alben mit großer 
Vielfalt und Menge, naturgemäß mit vielen postfrischen Motiven. Dabei u.a. NEVIS, ST. LUCIA, 
TRINIDAD & TOBAGO, B. VIRGIN ISLANDS, GRENADA, BARBUDA, ST. KITTS und viele mehr. (K2) 400,- 

10643 Kontroverse Restepartie in zwei Kartons, alles in lustvollem Durcheinander mit Kleinkruscht, 
postfrischen Markenheftchen Frankreich, Phasendrucken DDR, und vieles mehr. Ideal zum Suchen, 
Spielen, Stöbern und Finden! (K2) 400,- 

10644 • MOTIV-Nachlass aus allen Kontinenten, von alt bis neu mit verschiedenen Motiven wie Sport 
einschl. Fussball, Schiffe mit alten Ak aus Vorkriegszeiten, interessanter Posten Eisenbahn mit Ak, 
SoSt, besseren FDC, weiterhin Flugzeuge mit selteneren Etappen, Raumfahrt mit Autogrammen, 
Leuchttürme, Werbeumschläge sowie einer Spezial-Sammlung Schmetterlinge auf selbstgestalteten 
Blättern und weitere Besonderheiten. (K) **/ */ g 400,- 

10645 Nachlass DDR 1949-1989 Bicolect, bis auf wenige komplett. Dazu noch extra 10 Blockausgaben 
Karl Marx und einmal Engelsblock. (K) **/ g 400,- 

10646 NACHLASS im Regal, insgesamt knapp 100 Alben, Steckbücher, Ordner etc., dabei Bund postfrisch 
und gestempelt bis 2020 (Nominale), weiterhin Bogenecken, Motivsammlungen, u.a. Sport und 
vieles mehr (RE1) 400,- 

10647 NACHLASS in 35 Alben bzw. Steckbüchern mit Teilsammlungen, u.a. Italien bis 2015 postfrisch 
bzw. gestempelt (Nominale), Thailand postfrisch sowie Dubletten quer durch die Philatelie, bitte 
ansehen, günstig angesetzt (K4) 400,- 

10648 NACHLASS in 38 Steckalben, Ordnern bzw. Briefalben, Sammlungen Oesterreich ab 1945, Vereinte 
Nationen mit Viererblöcken postfrisch bzw. gestempelt sowie Dubletten, sehr viele FDC´s der 
billigen Jahre etc. (K4) 400,- 

10649 NACHLASS, hauptsächlich DDR, auch mit Erstausgaben, Bund Zehnerblöcke, Jahrbücher, Dubletten 
in Alben bzw. Steckbüchern in Mengen, lose Dubletten in Tüten etc., Fundgrube (K10) 400,- 

W 10650 OSTEUROPA, von alt bis neu, umfangreicher Nachlass-Bestand an Sammlungen/Teilsammlungen 
der osteuropäischen Länder, dabei viel CSSR, mit vielen Dubletten in ca. 60 Alben in 4 Kartons (K4) */ **/ g 400,- 

10651 RESTPOSTEN in 4 Steckbüchern und 1 Schachtel, dabei bessere Ausgaben Deutsches Reich, u.a. 
Iposta-Block, Ostropa-Block mit Sonderstempel, Chicagofahrt 1 RM und 2 RM auf Brief, Wagner 20 
Pfg. und 40 Pfg. und vieles mehr, Zusammendruck-Kombinationen (K) 400,- 

10652 • TSCHECHOSLOWAKEI: Partie mit zwei dicken Schwarten und zwei Dubletten-Steckbüchern mit 
Schwerpunkt Vorkriegszeit, dabei auch einige Belege, interessant sicherlich für den Spezialisten 
hinsichtlich Typen, Varianten, Farben, Stempeln etc. (K)

**/ */ g/ 
d/ b 400,- 

10653 Cept-Posten mit dem üblichen bunten Material in neun Alben und auf Blättern. (K) 350,- 
10654 • EUROPA - Nachlass im Karton, viele versch. Länder in 10 großen Steckbüchern, oft nach Jahren/

Nummern sortiert, alt bis neu, spätere oft postfrisch, mitunter bis in die Eurozeit. Ansehen! (K) 350,- 
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W 10655 ”Was nicht in die Sammlungen passte”: Partie von hunderten von Briefen, Post- und Ansichtskarten 
sowie Ganzsachen, von alt bis neu, aus aller Welt mit Schwerpunkt Deutschland. Dazu einige 
Briefmarken (u.a. China, oder auch frühe Bund). (K)

b/ GA/ 
Ak/ **/ g 300,- 

W 10656 1577/1920, ALTDEUTSCHLAND, Nachlass-Posten ab Vorphila, dabei Sachsen Schnörkelbriefe, 
sowie Marken und viele Briefe und Ganzsachen Schwerpunkt Baden, Bayern, Württemberg und 
T&T (K) b/ GA/ g 300,- 

W 10657 1754/1880 ca., ALTDEUTSCHLAND, Nachlass-Posten ab Vorphila bis Pfennigzeit mit ca. 270 Briefen 
und Ganzsachen diverser Alt. Staaten auf Blättern aufgezogen in 3 dicken Ordnern (K) b/ GA 300,- 

10658 1849/2008, Nachlass in 2 Kartons, dabei etwas Altdeutschland, DR, Gebiete, Saar, All. Bes. und 
Berlin, dazu Bund in 6 Lindner-Vordruckalben in beiden Erhaltungen, Schwerpunkt hier ist die 
FRANKATURWARE mit Marken, Einheiten, Markensets und Maxisets, dazu noch aus dem Sieger-
Abo €-Ausgaben verschiedener Länder, weiterhin etwas Vatikan, Frankreich, Kosovo und Karabach 
sowie etwas Thematik mit Olympische Spiele. Bitte besichtigen und kalkulieren Sie! (K2) **/ */ g 300,- 

W 10659 1850/1950 (ca.), Posten von ca. 320 Briefen und Karten mit nur interessantem Altmaterial, u.a. 
gesehen Großbritannien/Gebiete, Österreich, Schweiz, und weitere. Fundgrube, ideal zum 
Vereinzeln! (K) 300,- 

10660 1850er-1940er Jahre- ”Schwäbisches Aufheberle”: Eine große Kiste mit Marken und Belegen aus 
der Zeit des deutschen Reiches, mit vielen Bogen aus der Inflationszeit (teils zusammenhaftend, 
teils tadellos postfrisch), auch aus Bayern, dazu Marken Deutsches Reich (Einheiten, Randstücke 
etc.), meist in Tüten und Umschlägen, Briefe und Karten inkl. Zeppelinpost, Propagandakarten, 
Ganzsachen (auch private) und vieles mehr, in unterschiedl. Erhaltung. Dazu ein altes Schaubek-
Album Europa von M wie Malta bis W wie Württemberg mit etlichen Marken aus 1850-1929. (K)

**/ */ g/ 
b/ GA/ Ak 300,- 

W 10661 1860er-1930er Jahre: Lot mit 14 Belegen aus Deutschland, Algerien, Russland und Österreich, 
dabei drei frühe Briefe aus Baden, ein Biref mit 5 Ngr. aus Sachsen, R-Brief aus Russland, frühe GA-
Karte Deutsches Reich mit Zusatzfrankatur Brustschilde nach Holland (leider etwas beschädigt), 
fünf Flugbriefe der 30er-Jahre nach Amerika inkl. Schleuderflug u.a. (M) b/ GA 300,- 

10662 1872/1985 ca., Deutschland Nachlass in 11 Alben mit Besonderheiten, Blöcken, Oberrändern und 
einiges mehr. (K) **/ */ g 300,- 

10663 1949/2020, BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, Nachlaß-Dublettenposten mit gutem 
Nominalwertanteil von 2001-2015, teils 1-3x postfrisch, in 5 Einsteckbüchern (K) **/ g 300,- 

10664 AFRIKA - starker Nachlass in 14 Alben, dabei Belgisch-Kongo, Ghana und Guinea im riesigen 
Vordruckalbum, Ostafrik. Gemeinschaft, Uganda modernes Material, ein dickes Steckbuch Sao 
Tome, drei Alben Tansania. Schließlich drei Alben Basutoland respektive Lesotho mit schönem 
Kolonialteil und großer Materialmenge bis ca. 2000 postfrisch. (K2) 300,- 

10665 AFRIKA - wunderschöne Ländersammlungen ab der Unabhängigkeit in Vordruckalben,dazu oft 
frühere Werte und weiteres auf Steckseiten: BECHUANALAND/BOTSWANA, BURUNDI (2), 
ELFENBEINKÜSTE, GAMBIA, DAHOMEY/BENIN, GABUN. (K2) 300,- 

10666 Belege - Belege - Belege: BAD URACH / WÜRTTEMBERG 1800-1990, HEIMATSAMMLUNG ab 
Napoleons ”Grande Armée” bis in die Neuzeit, außerordentlich kenntnisreich und ortsverbunden 
zusammengetragen, dabei postgeschichtlich interessant die VORPHILATELIE mit vielen optisch 
ansprechenden Belegen, hübschen Altdeutschland-Württemberg Frankaturen ab Quadratausgabe, 
Kaiserreich, Weimar, Drittes Reich, Französische Besatzungszeit 1945-1949 und frühe 
Bundesrepublik. Desweiteren die ANSICHTSKARTEN mit attraktiven Litho-, Kupferstich-, 
Originalfoto-Karten bekannter und weniger bekannter Sehenswürdigkeiten Bad Urachs in allen 
Facetten, wiederum mit breitem Spektrum der Poststempelkunde. Bei der POSTGESCHICHTE auch 
Ganzsachen und Feldpost 1. und 2. WK sowie besondere Verwendungen, z. B. Rundfunkgenehmigung. 
Enthält auch ein paar Quereinschlüsse aus dem regionalen Umfeld Bad Urachs und unvermeidbar 
natürlich einige Repros und ”Produkte moderner Philatelie” der phila-fröhlichen 1960/80er 
Bundespost-Jahre. Füllt insgesamt einen Würfelkarton. Hübsches postgeschichtliches Objekt, das 
noch um ein Vielfaches wirkungsvoller wäre, wenn die Belege auf richtigen Album-Blättern 
aufgezogen und gestaltet worden wären: Das ist nun als Württemberg-/Heimat-Sammler Ihre 
Aufgabe! (K) b 300,- 

10667 BELEGE WELTWEIT - Nachlaßkarton mit einigen hundert Briefen und Karten von Alt bis Neu, dabei 
etwas Deutschland und sonst meist Europa und Übersee, u.a. Amerikanische Staaten, Britische 
Gebiete usw. (K) 300,- 

W 10668 BELEGE WELTWEIT - nette Partie von ca. 190 Briefen und Karten von Alt bis Neu, gute Mischung 
mit oft interessanter Bedarfspost, Ganzsachen, usw. (S) 300,- 

10669 EUROPA - guter Bestand in zwölf großen und kleinen Alben mit Sammlungsteilen meist von 
Rußland/Sowjetunion, Polen und den Baltischen Staaten, immer gut besetzt mit zahlreichen 
älteren Ausgaben. (K2) 300,- 

10670 EUROPA - Teilsammlungen auf Blankoblättern mit schöner Mischung und viel Altmaterial, oft auch 
Gebiete, von Bulgarien, Frankreich, Italien (ab Altit. Staaten), Tschechoslowakei (hier noch mehr 
Material in Behrends-Alben), Portugal, sehr interessanter Teil Türkei (frühe Werte, Aufrducke etc.) 
und weitere. Dazu diverse Dubletten in zwei Steckbüchern. Durchwachsene Erhaltung mitunter. 
Unbedingt genau ansehen! (K) 300,- 
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W 10671 EUROPA/ÜBERSEE - guter Bestand von einigen hundert Briefen und Karten von Alt bis Neu mit 
Bedarfspsot und philatelistischen Belegen, immer mit interessantem Material, ausgefallene 
Gebiete, attraktive Frankaturen, Ganzsachen, usw. Ideal zum Aufteilen! (K) 300,- 

10672 • Europa/Übersee - Nachlass in 12 Steckbüchern, dabei Großbritannien und Skandinavien sowie 
Afrika, Amerika und ein Buch Asien. Meist gestgempelt alt bis neu, bei den späten auch etwas 
postfrisch. (K) 300,- 

10673 EUROPA-UNION - enormer Bestand von ca. 1.270 C5-Steckkarten mit unterschiedlicher Bestückung 
(ab einer Marke bis meist Sätze/Einheiten/Zusammenstellungen), alles postfrisch und aus den 
50er- bis 90-Jahren, dabei auch Ausgaben, die früher mal richtig gut waren. Ideal für's Internet. 
(K2) 300,- 

10674 GANZSACHEN WELTWEIT - uriger Ganzsachen-Nachlaß mit ca. 1.160 gebrauchten und 
ungebrauchten Stücken, meist Europa incl. Deutschland sowie etwas Übersee, auch einige Privat-
Ganzsachen gesehen, lagerungsbedingt etwas unterschiedliche Erhaltung. Ein interessante 
unberührte Fundgrube in zwei dicken schweren alten Kladden. (K) 300,- 

W 10675 GANZSACHEN-NACHLASS ÜBERSEE - einige hundert Stück und nur Material vor ca. 1930, u.a. 
Amerikanische Staaten, Asien, Ägypten, Britische und Portugiesische Kolonien, und weitere! (K) 300,- 

10676 GANZSACHEN-NACHLASS Weltweit - sicherlich ca. 2.000 Stück mit fast nur älteren Ausgaben, 
insbesondere Württemberg, Dt.Reich ab Brustschild, Europa, Übersee, Brit.Kolonien, usw. (K) 300,- 

10677 GROSSBRITANNIEN/KANALINSELN/IRLAND - enormer Nachlass in 16 Alben, v.a. Vordruckalben mit 
schönen Sammlungen, oft überkomplett und doppelt gesammelt, überwiegend aber postfrisch. 
Dazu MH, Kleinbögen und weitere Extras. Irland auch mit schönen Teil frühe und bessere Ausgaben. 
Jersey bis ca. 2013. Genau kalkulieren! (K2) 300,- 

10678 LAOS / KAMBODSCHA - sehr guter Nachlass beider Länder. Laos Sammlung in drei Scott-Alben, 
Kambodscha in zwei Steckbüchen ab der Kolonialausgaben. (K) 300,- 

10679 Marken aus aller Welt (ohne Deutschland) in etwa 65 Alben, von wenigen Marken bis hin zu 
Teilsammlungen verschiedener Länder, auch aus Asien und dem Nahen Osten. (K4) 300,- 

10680 Marken aus aller Welt in 44 unzirkulierten Auswahlheften und 5 kleinen Steckbüchern, von alt bis 
neu, postfrisch, ungebraucht oder gestempelt, dabei Deutschland ab Altdeutschland bis ca. 1950, 
Österreich ab 1. Ausgabe, Schweiz ab Rayon und Strubel, Großbritannien ab Penny Black, 
Scandinavien und andere europäische Länder. (S) g/ */ ** 300,- 

10681 MARKENHEFTCHEN NACHKRIEGSDEUTSCHLAND - umfangreicher Bestand von einigen hundert 
Markenheftchen/teils Hefchenblättern mit Schwerpunkt Bund ab Heuss sowie Berlin bis hin zu 
SWK 14/15 mehrfach, alles ungesichtet auf bessere Sorten. Chancenreiche Partie für den Kenner 
aus großer Aufteilung! (K) 300,- 

10682 NACHLASS in 11 Alben bzw. 1 Schachtel, u.a. Bund bzw. Berlin mit Anfangsausgaben, DDR ebenfalls 
mit Erstausgaben postfrisch, Schweiz bessere Blöcke auf Brief etc. (K2) 300,- 

10683 NACHLASS in 11 Kartons, völlig unsortiert mit Dubletten auf Steckkarten, lose in Tüten, Briefe, 
Karten, Ganzsachen etc., quer durch die Philatelie (K11) 300,- 

10684 NACHLASS in 37 Alben bzw. Steckbüchern mit reichlich Dublettenmaterial quer durch alle Länder, 
in allen Erhaltungen (K3) 300,- 

10685 NACHLASS in ca 100 großen bzw. ca 60 kleinen Steckbüchern, quer durch die Philatelie, in der 
Regel Dubletten in allen Erhaltungen, gesichtet auch etwas Nominale (RE1) 300,- 

10686 Nachlass mit verschiedenen Sammlungen in 9 Alben, dabei u.a. Ostafrika (ab 1922), Portugal, DDR 
oder CEPT postfrisch (ab Anfang). (K)

b/ */ g/ 
b 300,- 

10687 NACHLASS von Briefen, Karten bzw. hauptsächlich Ansichtskarten überwiegend um 1900, viel 
Deutschland bzw. Oesterreich, dabei Feldpost, Kriegsgefangenenpost etc. (K) b 300,- 

10688 NACHLASS von Briefen, Karten und Ganzsachen, quer durch die Philatelie, von Klassik bis Modern, 
in 45 kleinen Briefalben, dabei Bund Dauerserie Frauen mit vielen besonderen Versendungsformen 
bzw. Destinationen (K3) b 300,- 

10689 OLYMPISCHE SPIELE - 22 Alben, meist Abosammlungen, dabei Geschichte der Spiele ab 1960er, 
1980, 1988 aber auch neuere wie 1996 (off. Edition des Dt. Olymp. Komitee). (K3) 300,- 

W 10690 Sammlung von ca. 800 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen Deutschland mit Bayern, 
Württemberg, Dt.Reich/Gebiete, Zonen, Bund, Berlin und DDR, sauber in sechs Alben sortiert. (K) 300,- 

10691 Sauberer Nachlaß-Posten ”Nachkriegsdeutschland” in sieben Alben, dabei eine nette Sammlung 
von ca. 80 Heuss-Belegen incl. zweimal lumogen auf Brief (plus ein loser gestempelter Satz), eine 
Berlin-Sammlung in den Hauptnummern bis auf MiNr. 69/69 und Block 1 augenscheinlich komplett, 
eine weitere Berlin-Sammlung in den Hauptnummern bis auf MiNr. 68/69 augenscheinlich 
komplett, Sammlungsteil DDR sowie Bund 1949/2000 in den Hauptnummern augenscheinlich 
komplett. Alles mit sehr hohem Katalogwert und preiswert angeboten! (K) 300,- 

10692 Umfangreicher Nachlaßposten in sechs Kartons mit meist Belegen Nachkriegsdeutschland, 
insbesondere viel zum Thema ”Deutsche Einheit”, auch Literatur, usw. (K6) 300,- 
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10693 Umfangreicher Steckkartenposten Deutschland mit u.a. gutem Teil Altdeutschland, insbesondere 
Bayern ab Quadratausgabe, sodann Dt.Reich, Bund mit Anfangswerten, etc. (S) 300,- 

10694 Uriger Alt-Posten mit einem ”Justin Lallier”-Vordruckalbum 1870 mit klassischen Ausgaben Alle 
Welt, u.a. gesehen Großbritannien, Indien, Altdeutschland, ferner ein Steckbuch mit Marken 
Altitalien. Die Erhaltung ist stark unterschiedlich mit zahlreichen defekten Marken, deshalb bitte 
besichtigen! (S) 300,- 

10695 Uriger Überraschungsposten mit Marken in Steckbüchern und lose/in Tüten, u.a. gesehen 
Altdeutschland/Dt.Reich, bessere Nachkriegsdeutschland, etwas Ausland, etc. Fundgrube! (S) 300,- 

10696 Uriger Wühlposten mit Marken und meist Belegen Nachkriegsdeutschland, u.a. gesehen Bund 
MiNr. 113/115 auf Sonderkarte, Berlin 61 EF auf Postkarte und weitere interessante Ausgaben, 
DDR-Phasendrucke, einige Lokalausgaben, usw. Fundgrube! (S) 300,- 

10697 Vielschichtiger Nachlaß-Posten mit u.a. einer Sammlung von ca. 150 Belegen Hotelpost aus Aller 
Welt, Markenpartie Deutschland auf Steckkarten mit besseren Werten, ca. 85 Belege Österreich 
und ca. 90 Belegen Württemberg und Dt.Reich mit interessanten Stücken. Ein interessantes Los 
mit etlichen Nettigkeiten, besichtigen! (K) 300,- 

10698 WELTRAUM & RAUMFAHRT - 7 ältere Abosammlungen Weltraum, eine selbstgestaltete Sammlung, 
zwei Alben ”Eroberung des roten Planeten” sowie 6 Alben mit Belegen und Marken zum Thema. 
Enorme Materialmenge (K2) 300,- 

10699 WELTRAUM & RAUMFAHRT - genialer Bestand in 17 dicken Alben, oft Abosammlungen wie 
”Raketen und Weltraum” oder ”Der Weg zum Mond”, aber auch selbst gestaltete Sammlungen 
und Dubletten. Richtig viel gutes Material zum Thema! (K3) 300,- 

10700 • Wilder Nachlass vorwiegend Deutschland, dabei eine gestempelte Berlin-Sammlung ab 1948 im 
Vordruckalbum, dazu etliche Briefe und FDC der DDR, auch der Anfangszeit, günstiger Ausruf! (K)

**/ */ g/ 
b/ FDC 300,- 

10701 ZUSAMMENSTELLUNG von Belegen, viel Österreich, dabei Zensuren, Auslandsdestinationen, 
Cholerabrief (1829) von Moskau nach Triest, USA-Werbebriefumschlag und vieles mehr, kleine 
Zusammenstellung, aber mit Substanz (S) b 300,- 

10702 1945/2009, DEUTSCHLAND, umfangreiche Ganzsachensammlung mit Zonen, Berlin, Bund und 
DDR teils doppelt in beiden Erhaltungen gesammelt in 12 Safe-Alben (K2) GA 250,- 

10703 1990/2015 ca., ALLE WELT, Sammlung ”Philatelistische Besonderheiten” mit Marken, Blocks, 
Kleinbogen, Belegen usw. aus aller Welt in 5 illustrierten Alben. (K)

**/ g/ 
b/ FDC 250,- 

10704 2000/2023, BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, Posten frankaturgültiger postfrischer Marken, 
Schwerpunkt ab 2020, Nominalwert ca. Euro 560.- (K) **   250,- 

10705 ALLE WELT- umfangreicher Bestand in 18 großen und kleinen Alben, dabei umfangreich USA und 
Canada ab älteren Ausgaben, Motive ”Olympische Spiele” und ”Europäisches Naturschutzjahr”, 
Griechenland, Afrika, Asien, usw. Fundgrube mit hohem Katalogwert! (K2) 250,- 

10706 Alle Welt-Mischung - eine Schachtel voll mit interessantem Material, Marken auf Steckkarten und 
meist Belege, dabei USA fancy cancels, Dt.Reich-Privat-Ganzsachen, Besonderheiten, usw. (S) 250,- 

W 10707 Altdeutschland-Nachlaß mit ca. 240 Belegen ab etwas Vorphila, dabei gesehen Sachsen, 
Thurn&Taxis, Preußen, Oldenburg, Württemberg und Bayern. (K) 250,- 

W 10708 BRIEFE und KARTEN aus ALLER WELT - über 200 in guter Vielfalt und breiter Mischung, Europa incl. 
Deutschland und Übersee, gute Frankaturen, bessere Ansichtskarten, etc. Ideal zum Vereinzeln! (S) 250,- 

10709 Bunter Nachlass-Posten in 5 Kartons mit Schwerpunkt Deutschland, dabei Dublettenalben, 
Teilsammlungen, Tütenware, Zubehör und einiges mehr. (K5) 250,- 

10710 Fundgrubenalarm - eine Schachtel voll mit interessantem Material, dabei gesehen bessere ältere 
Ausgaben auf Steckkarten, reichlich Briefe mit u.a. Niederländischen Kolonien, Altdeutschland, 
Europa, Besonderheiten, usw. (S) 250,- 

W 10711 GEBURTSTAGS-STEMPEL - voluminöser Posten mit losen Marken und zahllosen Belegen, alles 
abgepackt in neun großen schweren Umzugskartons. Je mit klar lesbaren Stempeldaten auf der 
Marke bzw. auf dem Beleg. Enormer Detailwert, in diesem Umfang selten zu haben! (K9) b/ GA/ g 250,- 

10712 Gehaltvolle Alle Welt-Partie mit Marken und Belegen, Schwerpunkt Britische Kolonien mit 
insbesondere Specimen-Ganzsachen. (S) 250,- 

10713 Gewaltiger Nachlaß-Posten in vier großen Kartons mit Schwerpunkt UNO, speziell BELEGE, welche 
nach den ausgabetypischen Besonderheiten und Stempeln zusammengetragen wurden, zusätzlich 
etwas weiteres Material. Gewaltiger Einstandspreis und hoher Detailwert, interessanter Bestand 
für den Spezialisten! (K4) 250,- 

10714 Guter Alle Welt-Posten in 23 Alben, dabei guter Teil Australien mit reichlich Altmaterial Känguruh 
und König Georg, weiterhin die verschiedenen Amerikanischen Staaten ab frühen Ausgaben, 
etwas Spanien und Portugal, usw. Fundgrube mit hohem Katalogwert! (K3) 250,- 

W 10715 Guter Belege-Nachlaß ”Deutschland” mit praktisch nur interessantem Altmaterial, u.a. 
Altdeutschland wie Württemberg, etliche Dt.Reich, Bund/DDR mit frühen Ganzsachen usw. 
Fundgrube! (K) 250,- 
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10716 Guter und uriger Alle Welt-Posten mit Marken und Belegen von Alt bis Neu, speziell mit einem 
interessantem Teil Asien, hier wurde gesehen China, Afghanistan, Japan, Thailand, Indien, Pakistan, 
Iran, usw. Tolles und chancenreiches Los aus Auflösung! (K) 250,- 

10717 Guter und uriger Resteposten mit Marken und Belegen, u.a. gesehen Dt.Reich Ostropa-Block, alte 
Ansichtskarten, Altdeutschland, usw. (S) 250,- 

10718 Komplett belassene Einlieferung im Karton, dabei eine umfangreiche spezialisierte Österreich-
Sammlung 1961/1966 incl. zahlreichen Belegen und Schwarzdruck-Blättern in drei dicken Wälzern, 
postfrische Ausgaben Cept und Irland, ferner Finnland-Jahreszusammenstellungen usw. (K) 250,- 

10719 Komplett belassene Sammlungsaufgabe in vier Umzugskartons, dabei Vordrucksammlungen 
Deutschland, Schweiz und Frankreich je ab Klassik, alte Ansichtskarten/Banknoten, Briefe/IAS 
Weltweit, alte Dokumente, loses Material, usw., eben alles, was in einem Sammlerleben so anfiel. 
(K4) 250,- 

10720 Nachlaß aus der näheren Umgebung - traditionelle Sammlungsaufgabe in zwei Würfelkartons mit 
Schwerpunkt auf einer umfangreichen Bund-Sammlung in Steckbüchern, ab einigen 
Anfangsausgaben und dann vermehrt ab den 60er-Jahren mit insbesondere postfrischen Einheiten 
(teils auch mit sauberen Tagesstempeln) bis hin zu einem beachtlichem EURO-NOMINAL-ANTEIL 
(ungerechnet), weiterhin Alle Welt, div. Kleinmaterial, lose Marken, Briefe, usw. (K2) 250,- 

10721 Nachlass aus Kassel - komplett belassene Sammlungsaufgabe in div. Alben mit Sammlungsteilen 
Deutschland in Vordruckalben, u.a. gesehen III.Reich mit besseren Ausgaben wie 20 Pfg. Wagner 
gestempelt, Olympia-Blockpaar postfrisch, Neusaar Europarat gestempelt, Bund mit besseren 
Anfangsausgaben wie Marienkirche und Helfer der Menschheit, weiterhin Briefe, sauber sortierte 
Dubletten incl. postfrischen Ausgaben, usw. (K) 250,- 

10722 Nachlass in drei prall gefüllten Würfelkartons mit überwiegend ausländischem Material an 
Marken, Blockausgaben und Kleinbögen. Neben den europäischen Ländern wie Schweiz, 
Österreich, Frankreich, Liechtenstein usw. sahen wir auch etwas Übersee inkl. Asien(Japan, China), 
dazu Motivsammlungen Sport, Maler, Flora & Fauna, vier Bände Königin Elisabeth II sowie UNO 
und Cept-Ausgaben. (K3)

**/ */ g/ 
b 250,- 

10723 Ordentlicher Nachlass im Karton voll mit Alben, Kisten, Tüten und Umschlägen, dabei 
Teilsammlungen Schweiz, Österreich und Italien ab den klassischen Ausgaben, dazu weitere 
europäische Staaten im dicken Album sowie etwas modernes Berlin, Bund und einige Belege. (K) */ **/ g 250,- 

10724 Phantasievoller Übersee-Nachlaß im Karton, dabei u.a. epreuves, großformatige Entwürfe, usw. (K) 250,- 
10725 ROLLENMARKEN BUND und etwas Berlin, Brandenburger Tor, Unfallverhütung und 

Burgen&Schlösser, umfangreicher Bestand von meist Rollenstreifen im großen Karton, alles in 
guter Vielfalt und Sortierung. Ungeachtet des sehr hohen Katalogwertes haben wir nur die pure 
Substanz bewertet. Chancenreich! (K) 250,- 

10726 THEMATIK, umfangreiches Konvolut von mehreren tausend Belegen, Briefe, Karten, Ganzsachen, 
Ansichtskarten, dabei auch etliche ältere Belege, schon vorsortiert nach Gebieten, günstig 
angesetzt, bitte ansehen (K) b 250,- 

10727 Umfangreicher Belegeposten mit u.a. Sudetenland, reichlich Privat-Ganzsachenkarten III.Reich 
(leichte Wasserschaden), und weiteres Material. Guter Posten zum Aufteilen! (K) 250,- 

10728 UNO-Posten mit dem üblichen bunten Material in zwölf Alben. (K) 250,- 
W 10729 Uriger Nachlaß-Posten mit Marken und Belegen, meist Dt.Reich sowie etwas Altdeutschland, 

immer mit interessantem Material, u.a. eine nette Auswahl an Bayern-Quadraten. (S) 250,- 
10730 Uriger Posten in neun großen und kleinen Alben, dabei Sammungsteile und Dubletten, u.a. Danzig, 

Memel, Alt- und Neusaar, SBZ, Frz.Zone, Dt.Reich, Bund, auch einige alte Ansichtskarten gesehen 
incl. Lithos. Fundgrube! (K) 250,- 

W 10731 Uriger und vielseitiger Belege-Posten ”ALLE WELT”, eine große Schachtel voll mit Briefen und 
Karten, viel älteres Material gesehen, gute Fundgrube! (S) 250,- 

10732 Zwei Würfelkartons mit komplett belassener Einlieferung, meist Deutschland-Briefe ab viel Dt.
Reich Feldpost, vielleicht Fundgrube, besichtigen! (K2) 250,- 

10733 1872/1960, Deutschland in 11 Alben. Viel Deutsches Reich und Gebiete, aber auch Bundesrepublik 
Anfangsjahre gestempelt. (K) **/ */ g 240,- 

10734 1948/1975 ca., Nachlass DDR in 9 Alben, Vordruck- und Lagerbücher, dazu ein Ordner Briefe, 
gemicht gesammelt. (K)

**/ */ g/ 
b 240,- 

10735 1948/1980 ca., Nachlass DDR in 10 Alben, hauptsächlich Lagerbücher, gemicht gesammelt. (K) **/ */ g 240,- 
10736 Nachlassposten Karten und Briefe von alt bis neu mit Ganzsachen, Ansichtskarten, FDC, Zensur-

Briefe und anderes. Über 1500 Belege. (K) GA/ b/ Ak 240,- 
10737 1850/1956, DEUTSCHLAND, Nachlassbestand ab Altdeutschland bis Saarland, Schwerpunkt Dt.

Reich mit vielen Briefen, Karten und Ganzsachen mit interessanten Stücken in 6 Alben (K) b/ GA 200,- 
10738 1850/2018, DEUTSCHLAND, sehr umfangreicher Nachlass-Restposten ab Altdeutschland bis Bund, 

Schwerpunkt gestempelt mit Teilsammlungen und vielen Dubletten in ca. 90 Einsteckbüchern 
(RE1) **/ */ g 200,- 
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W 10739 1860er-1940er Jahre ca.: 42 Briefe, Postkarten und Ganzsachen aus diversen Ländern weltweit, 
viele davon nach Südamerika. (T) b/ GA 200,- 

10740 1870/2000 ca., Nachlassposten Briefe Deutschland und Europa in 3 großen Kartons mit etlichen 
Belegen. Einiges aus dem Deutschen Reich, Drittes Reich, Bundesrepublik Deutschland, DDR und 
anderes. (K3) b/ FDC 200,- 

W 10741 1892 (ca.) Gut erhaltenes Schaubek-Vordruckalbum für die Ausgaben bis 1891 weltweit, mit 
etlichen Marken in unterschiedlicher Erhaltung, meist aus Europa. (S) g/ * 200,- 

10742 1920-2006 (ca), THEMATISCHE PHILATELIE: Internationale Konferenzen, Schiedsgerichte, 
VÖLKERBUND (Société des Nations / League of Nations) und UNITED NATIONS: Unsortierter 
Belege-Überhang einer mehrfach goldprämierten Ausstellungssammlung, darin Belege aus aller 
Welt, z.B. UPU Washington 1903, Marokko (Algeciras) Konferenz 1906, Donau-Schiedsgericht 
1907, UPU Lissabon 1908, Claims Conference Washington 1927, Juristenkonferenz Warschau 
1928, Interparlamentarische Union Berlin 1928, Tuberkolose Konferenz Den Haag 1932, 
Währungskonferenz London 1933, Panamericana Konferenz 1933, Saargebiets-Verwaltung, 
Völkerbund Konferenz Bandoeng (Niederl.-Indien) 1937, Internationale Gerichtshöfe (Völkerbund 
C.P.J.I Den Haag, Kriegsverbrechertribunale 1946 und 2006, UNO C.I.J.), UNO Missions Eritrea/
Libyia 1950s, zeitgenössische Druckschriften zur Völkerbunds-Gründung, Korrespondenzen 
u.v.a.m., teils noch auf alten Auktionsloskarten. Auch etwas modernes Material und lose Marken. 
In Summe gehaltvolle Melange für den versierten Postgeschichtler! (S) b 200,- 

10743 1945/2009 ÖSTERREICH: Gestempelte, bis auf die ersten Ausgaben weitgehend überkomplette 
Sammlung mit vielen Ergänzungen und Dubletten in 8 dicken Alben, zusätzlich komplette FDC-
Sammlung von 1965-2005 in 17 Safe-Briefalben. (K3) g/ FDC 200,- 

W 10744 1949/2001, BR DEUTSCHLAND, Nachlass-Händler-Bestand mit vielen kompletten Ausgaben, 
Schwerpunkt 1949-58, auf Steckkarten, dabei auch Bogenteile (S) **/ */ g 200,- 

10745 ab 1945, ALLE WELT, Nachlass-Posten mit teils kompletten Sammlungen Österreich, UNO, CEPT, 
vielen Teilsammlungen, Maximumkarten, FDC, Ballonpostbelege usw. (K5)

**/ */ g/ 
b/ FDC 200,- 

10746 Abgepackt - umfgangreicher Bestand mit philatelistischen Belegen meist 40er-/50er-Jahre, u.a. 
Neuseeland, Island, große Stückzahl! (K) 200,- 

10747 Abosammlungen & UNO in 16 Alben und einem Steckbuch, dabei Intern. Jahr des Kindes (2 Aleben, 
ohne China), 750 Jahre Berlin, 150 Jahre Briefmarken, 40 und 50 Jahre BRD (je 1), Fußball (2) usw. 
plus lose Seiten. UNO alle drei Ämter bis ca. 2000 (bitte überprüfen!) postfrisch. Gigantischer 
Einstandspreis! (K3) 200,- 

10748 AFRIKA - wunderschöne Ländersammlungen ab der Unabhängigkeit in Vordruckalben, nach diesen 
fast komplett, oft mehrfach oder in beiden Erhaltungen gesammelt: TOGO (2), KONGO/ZAIRE (2), 
TSCHAD, SAMBIA, UGANDA, NIGER, NIGERIA, KENYA, MALAWI. (K2) g/ ** 200,- 

10749 AFRIKA - wunderschöne Ländersammlungen ab der Unabhängigkeit in Vordruckalben,dazu oft 
frühere Werte und weiteres auf Steckseiten: SIMBABWE, SOMALIA, RUANDA (2 Bände, hier auch 
viel Kolonie), SENEGAL, SIERRA LEONE, SUDAN, TANSANIA. (K) 200,- 

10750 ALL WELT - nette und saubere Nachlaßpartie in neun Alben mit postfrischen Ausgaben, u.a. 
Schweiz-Nominale, Frankreich, Vatikan, Luxemburg, Österreich und Liechtenstein. (K) 200,- 

10751 ALLE WELT - Nachlaßschachtel mit Briefen und Karten, meist Altmaterial, u.a. Ungarn, Britische 
Kolonien, usw. Gute Fundgrube! (S) 200,- 

10752 ALLE WELT, Nachlassposten mit Teilsammlungen und Dubletten mit Marken aus aller Welt in 
vielen Einsteckbüchern n 3 großen Kartons (K3) g/ */ ** 200,- 

W 10753 ALLE WELT, umfangreicher Nachlass-Posten von alt bis neu mit Briefen, Karten und Ganzsachen, 
mit interessanten Stücken (K)

b/ GA/ 
FDC 200,- 

10754 Alle Welt-Posten mit Sammlungsteilen und Partien, dabei schöne meist postfrische Motiv-
Sammlung ”Muscheln”, postfrische Vordrucksammlung Christmas-Islands 1958/2000, ferner 
Indonesien, Indien, Motivmarken Asien, Brief Mount Everest-Expedition, und weiteres. (K) 200,- 

10755 ASIEN - richtig spannender Nachlass in 8 Alben. Sehr gute Sammung CEYLON/SRI LANKA ab der 
Klassik in drei Alben, gemischte Bücher u.a. mit Franz.Kolonien und Indien. Wunderschönes 
zeitgenössisches Album Vietnam-Nord 1950er sowie Südkorea. Absolute Fundgrube! (K) 200,- 

10756 Belege aus Aller Welt von Alt bis Neu, eine Schachtel voller interessantem Material, auch bessere 
gesehen. Fundgrube! (S) 200,- 

10757 Belege-Nachlaß ”Deutschland”, dabei gesehen bessere Ganzsachen/Besonderheiten, u.a. Dt.Reich 
recht interessant, ferner Bildganzsachen Bed.Deutsche, einige lose Marken, usw. Fundgrube! (S) 200,- 

W 10758 BELEGE-PARTIE WELTWEIT mit ca. 300 Briefen und Karten, nur Material bis ca. 1950er-Jahre, fast 
nur Bedarfpost. Gute Fundgrube! (S) 200,- 

10759 Breit angelegter Bestand über 20 Alben, dabei viel DDR, einige urige Schweden-Sammlung mit 
Altmaterial, Österreich, usw. (K2) 200,- 

10760 Briefe Nachlass Alle Welt, Schwerpunkt Schweiz mit Zensurpost, Luftpost, darunter viel Südamerika 
Bedarf und Ansichtskarten (K4) b/ Ak 200,- 
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10761 Briefe, Postkarten, Ansichtskarten und Ganzsachen in einer Schachtel, viel Deutschland, aber auch 
Post aus anderen Ländern. Aus Privatnachlass MS. (S) b/ GA/ Ak 200,- 

10762 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. Ver-
schiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Andorra, Bund, Portugal usw. Riesiger Katalogwert. (K) **   200,- 

10763 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Andorra, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10764 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Andorra, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10765 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Andorra, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10766 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Andorra, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10767 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Andorra, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10768 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Andorra, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10769 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Andorra, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10770 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Andorra, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10771 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Andorra, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10772 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Andorra, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10773 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Andorra, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10774 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. Ver-
schiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Andorra, Zypern, Faröer usw. Riesiger Katalogwert. (K) **   200,- 

10775 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. Ver-
schiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Faröer, San Marino, Bund usw. Riesiger Katalogwert. (K) **   200,- 

10776 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Guernsey, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10777 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Irland, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10778 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Irland, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10779 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Irland, Jugoslawien, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10780 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Irland, Jugoslawien, Luxemburg usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10781 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Malta, Liechtenstein usw. Riesiger Katalogwert. (K) **   200,- 

10782 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Portugal, Andorra, griechenland usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 
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10783 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Portugal, Gibraltar, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10784 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Portugal, Guernsey, Liechtenstein usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10785 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. Ver-
schiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Portugal, Malta, Andorra usw. Riesiger Katalogwert. (K) **   200,- 

10786 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco, Zypern, Island, Malta usw. Riesiger Katalogwert. (K) **   200,- 

10787 CEPT - lagermäßiger postfrischer Bestand mit Sätzen und Blocks auf hunderten Steckkarten. 
Verschiedene Jahre und Länder, z.B. Monaco,Guernsey, Niederlande, Griechenland usw. Riesiger 
Katalogwert. (K) **   200,- 

10788 Deutsches Postgeschichte-Potpourri 1870-1940! Briefe, Postkarten und überwiegend amtliche 
Ganzsachen aus allen deutschen Gebieten, einschließlich Bayern, Kolonien, Besetzungsausgaben 
und Saar. Insgesamt mehrere hundert Stück, meist bedarfsmäßig gelaufen, ohne großartige 
Dubletten! (K) b/ GA 200,- 

10789 Deutschland modern - sechs Würfelkartons mit üblicher Struktur: Bund und Berlin bis in die 
Eurozeit (diese gestempelt), Kartonphilatelie, Aboware und DDR (mindestens gestempelt wohl 
einmal komplett). Große Menge zum kleinen Ausruf! (K6) 200,- 

W 10790 DEUTSCHLAND VOR 1945 - umfangreicher Belege-Posten Bayern, Württemberg und Dt.Reich, 
grob geschätzt ca. 1.5000-2.000 Belege, fast nur Ganzsachen ungebraucht und gebraucht. (K) 200,- 

10791 Echt uriger und gehaltvoller Bestand in vier Kartons, dabei viel DT.REICH GERMANIA/INFLA loses 
Material, moderne Bund-Belege incl. hohen Dauerserien-Werten, nach Angaben ca. 60.000 lose 
Marken in Bündeln der Frauen-Dauserserie, div. Plattenfehler mit nach Angaben Mi. ca. 3.500,- € 
und weiteres. Ein Posten der Spaß macht, Besichtigung wird empfohlen! (K4) 200,- 

10792 Ein alter Koffer voller Marken in Tüten, Umschlägen etc., meist Deutschland ab Deutsches Reich, 
aber auch Marken aus Europa und Übersee. (K) g/ */ ** 200,- 

10793 Ein großer Umzugskarton mit Marken aus aller Welt in rund 15 Alben, in Umschlägen etc. (K2) g/ */ ** 200,- 
10794 EUROPA - in vier Würfelkartons, dabei Österreich gestempelt ab 1945 augenscheinschlich komplett 

(ohne Rennerblocks), viele Jahrbücher, Maximumkarten und und und. Große Materialmenge. (K4) 200,- 
10795 FELDPOST und ähnliches - vollkommen unsortierter und urig-komplett belassener Bestand 

Feldpost WKI/II incl. Briefen, Belegen, Besonderheiten, Soldatenbüchern usw. (K) 200,- 
10796 FRANKEN-NACHLASS: mehr als 20 Vordruck- bzw. Steckalben mit Marken der Jahre 1900/1980 

(ca.) aus aller Welt, dazu Falzlos-Lieferungen verschiedener Länder und 5 Luxus-Kassetten mit 
Vordruckblättern. Die Albumblätter sind meist ”Leuchtturm-Falzlos”. Die Alben bzw. Albenblätter 
sind teilweise nur mäßig bestückt, weil der Sammler aus gesundheitlichen Gründen sein geplantes 
”Sammlerwerk” nicht weiterführen konnte. Nichtdestweniger finden sich immer wieder 
interessante postfrische Serien und Sätze, wie z.B. von Großbritannien, Schweiz, USA, Monaco, 
Frankreich usw. Zusätzlich 3 Karteikästen mit postfrischen Marken Bund 1998-2001 - hier bis 
Mi.Nr. 2175 auch etwas Euro-Nominale, Berlin 1964-1990, alles fein säuberlich in Pergamintütchen, 
jeweils 7-fach (auch die vorhandene Euro-Nominale aus 2000/2001). Weiter 2 Karteikästen mit 
ETB Bund 1975-2010 und Berlin 1975-1990. Wir empfehlen Besichtigung. (K6)

**/ g/ 
ETB 200,- 

10797 FRANZÖSISCHE KOLONIEN - herrliche Partie in zwei dicken Bindern mit Kolonialausgaben und 
Gebieten quer um den Globus in allen Erhaltungen, viel Afrika, auch etwas Britische Kolonien und 
spätere Ausgaben wie Afar und Issa, Djibouti bis zu neueren Ausgaben. Bitte genau ansehen! (K) 200,- 

10798 FÜNF ALTE SCHAUBEKALBEN mit interessanter uriger Bestückung, dabei Übersee incl. 
Amerikanischen Staaten, Österreich, schöner Teil Dt.Reich/Gebiete incl. besseren Marken, sowie 
Nachkriegsdeutschland. (K) 200,- 

W 10799 Guter Belege-Posten Deutschland mit einigen hundert Stück, u.a. recht netter Teil Neusaar mit 
besseren Belegen, zahlreiche Ganzsachen ab Dt.Reich, auch Nebengebiete, Berlin ab den 
Anfangsausgaben, Privat-Ganzsachen Bund, etc. (K) 200,- 

W 10800 Guter Briefe-Posten Weltweit mit etlichen hundert Stück Deutschland, Europa und Übersee. Ideal 
zum Aufteilen! (K) 200,- 

10801 Guter Deutschland-Nachlaß mit Briefen und Karten, meist Altmaterial, u.a. Württemberg incl. 
Paketkarten und Stempel, Dt.Reich, Zeppelinpost, Nachkrieg mit hoch frankierten Paketkarten, 
usw. (S) 200,- 

10802 Guter Deutschland-Nachlaß, dabei eine parallel in beiden Erhaltungen geführte DDR-Sammlung 
jeweils mit augenschienlich allen guten Anfangsausgaben, die Blocks teils sogar doppelt, ferner 
Dienst und ZKD, div. Jahrbücher, sowie eine umfangreiche Sammlung Bund/Berlin/DDR 
Plattenfehler und Druckzufälligkeiten ab den Anfangsausgaben. Alles mit sehr hohem Katalogwert, 
preiswert angeboten! (K2) 200,- 
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W 10803 Guter und uriger Belege-Posten ”Deutschland” ab dem Dt.Reich mit viel interessantem Material, 
Stempel, Ganzsachen, Flugpost, Gebühr bezahlt, usw. (S) 200,- 

10804 Guter uriger Posten ”Süd- und Mittelamerika” aus Nachlaßaufteilung, viel Altmaterial mit 
Sammlungsteilen, Auswahlheften, losen Marken, u.a. Nicaragua, Paraguay, Mexico, Argentinien, 
Guatemala und weitere Gebiete. (K) 200,- 

10805 Interessanter Bestand mit u.a. kleiner Sammlung Dt.Reich Werbestempeln, etwas Kontrollrat mit 
HAN, Berlin MiNr. 68 auf Blanko-Karte, einige Belege Dt.Reich mit teils besseren Frankaturen, 
einige Zuordnungen jedoch nicht zutreffend, plus einigem weiterem Material. Lohnenswerter 
Fundus, besichtigen! (K) 200,- 

10806 KANALINSELN - 6 Sammlungen, wohl alles postfrisch, bis in die späten 1990er, etwas Insel Man, 
vor allem JERSEY. (K) 200,- 

10807 KANALINSELN - Nachlass in sechs dicken Vordruckalben, z.B. Guernsey und Isle of Man bis 2013 
postfrisch, zudem Jersey und Alderney und eingie Jahrbücher. (K) 200,- 

10808 KARIBIK - starker Nachlass in sechs Alben, Sammlungen ab der Kolonialzeit, dann viel postfrische 
Material wie gewohnt mit tollen Motiven. Dabei Turks-und Caicos-Inseln, Antiqua (guter früher 
Teil), Antiqua & Barbuda, Anguilla. (K) 200,- 

10809 Komplett belassene Sammlungsaufgabe in drei Würfelkartons mit Sammlungsteilen Deutschland 
und Europa von Alt bis Neu, u.a. gesehen Dt.Reich, nette Ungarn-Sammlung mit etlichen 
GESCHNITTENEN Ausgaben der 60er-Jahre, zusätzlich etliche Belege und Ansichtskarten. 
Chancenreicher Posten zum Stuchen und Stöbern, hoher Detailwert, unberührt angeboten! (K3) 200,- 

10810 Konfuse und abstruse Restepartie aus Aufteilung, u.a. zahlreiche ältere Belege Dänemark, 
Australische Staaten und Neuseeland. (K) 200,- 

10811 • LUXEMBURG: kleine Partie in zwei VD-Alben, teils mehrfach übereinander gesteckt, dabei auch 
Dienst und Deutsche Besetzung. (K) **/ */ g 200,- 

10812 Marken und Blocks postfrisch, ungebraucht und/oder gestempelt in Alben, Schachteln, Steckkarten, 
Tüten etc., überwiegend ab Deutsches Reich bis Bund, auch etwas Ausland, dabei Einheiten bis hin 
zu Bogen/Bogenteilen, eine Schachtel Berlin, auch Infla und vieles andere mehr. (K2) g/ */ ** 200,- 

10813 Mutige Wühler voran - vier Würfelkartons wollen ”erobert” werden. Wer sich durch die Massen 
Bedarfspost und Kiloware (und etwas abenteurliche Varia) kämpft, wird belohnt. Z.B. mit gar nicht 
unspannender Deutschland-Nachkriegssammlung, China und anderen Überraschungen. (K4) 200,- 

10814 NACHLASS bestehend aus Sammlung CANADA, USA bzw. UNO, gemischt gesammelt, ab ca 1960 
mit vielen postfrischen Ausgaben (Nominale!), UNO mit N.Y. Bl. 1 etc. (K) 200,- 

10815 NACHLASS der besonderen Art mit Hauptwert bei den unzähligen Briefen und Karten mit meist 
Altmaterial, ferner einige Steckbücher mit Marken, dabei auch Schweiz- und Österreich-Nominale. (K) 200,- 

10816 • Nachlass im Umzugskarton, viele Belege alt bis neu aber auch Markenmaterial. Bitte besichtigen. (K) 200,- 
10817 Nachlaß in drei Kartons mit ca. 46 kleinen und großen Alben, fast nur Bund/Berlin incl. besseren 

Anfangswerten, Markenheftchen, Dauerserien-Paaren, Rollenmarken, usw. Enormer Katalogwert! 
(K3) 200,- 

10818 NACHLASS in zwei Kartons mit 22 Alben, dabei Sammlungsteile Bund/Berlin mit zentrischen 
Stempeln, ferner SCHWEIZ-NOMINALE und etliches weiteres Material! (K2) 200,- 

10819 Nachlass mit über 20 Ablen mit Teilsammlungen Schweiz, Österreich, USA, Belgien, Liechtenstein, 
Irland, Tschechoslowakei (Briefe), und anderes. (K2) **/ */ g 200,- 

10820 NACHLASS, Deutschland, kleine Partie von Numisblättern, Euro-Gedenkmünzen etc. (K) 200,- 
10821 NACHLASS, meist Bund bzw. benachbartes Ausland, insgesamt 26 Steckbücher mit Dubletten, 

dabei Automatenmarken, 10 Bogenmappen sowie eine Schachtel Bund Blöcke in unterschiedlichen 
Mengen postfrisch bzw. gestempelt (K3) 200,- 

10822 NAHER OSTEN - schöner Nachlass in acht Steckbüchern, vier davon Jemen, drei Emirate und ein 
gemischtes Album, dabei Katar und Oman viel postfrisch. Dazu drei Jahrbücher VAE und ein 
Ministerbuch Kuwait. (K) 200,- 

10823 NEPAL, BANGLADESCH, PAKISTAN - schöner Nachlass in acht Alben, dabei Nepal mit reichhaltigem 
Klassikteil, Bangladesch in zwei Vordruckalben mit viel Material. Dazu ein Album Burma/Myanmar. 
Ausgemachte Fundgrube! (K) 200,- 

10824 Nette kleine Partie mit einigen Marken und meist Belegen, dabei Altdeutschland-Württemberg 
mit besseren Stücken, Propagandafälschungen, interessante Frankaturen/Besonderheiten, 
Österreich Bildganzsachen, usw. (S) 200,- 

W 10825 Post weltweit: Mehr als 180 Briefe, Postkarten, Ansichtskarten inkl. Propaganda, Ganzsachen etc. 
aus aller Welt, ganz überwiegend aus dem 20. Jahrhundert. (S) b/ GA 200,- 

10826 RESTPARTIE von losen Marken bzw. einigen Belege, dabei Mecklenburg-Schwerin und Strelitz mit 
besseren Einzelwerten, jedoch unterschiedlich inkl. zwei Belege,, dazu Deutsche Kolonien Samoa 
Schiff 25 Pfg. auf Beleg, u.a. Japanbeleg mit Zensurstreifen (M) 200,- 
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10827 Sammlungsbestand im Karton mit meist Belegen, dabei ”OLYMPIA”, nette Partie Briefe und Karten 
Dt.Reich/Gebiete, Dänemark Sonder- und Werbestempel mit Belegen und Briefstücken, weiterhin 
eine individuell gestaltete Sammlung ”Drucksachen” aus Aller Welt. (K) 200,- 

10828 Schöner Nachlass in über 100 Alben, dabei CEPT, UNO und Bund (zum Teil doppelt, also mit 
Nominale), Motivsammlungen, Dublettenbücher. Dazu zwei Kisten Jahrbücher Bund, Australien 
und Vatikan. (RE2) 200,- 

10829 Super saubrer Nachlass in 35 (zumeist Vordruck-)Alben mit wohl überkompletten, oft doppelt 
angelegten Sammlungen CEPT, CEPT Vorläufer, Mitläufer, Europathematik, UNO bis ca. 2007 und 
Bund 1990er bis 2001, also mit etwas Nominale. Gelegenheit! (K4) 200,- 

10830 ÜBERSEE mit M - schöne Sammlungen Malediven, Mauritius und Malaya/Malysia. Jenseits des 
Wortspiels noch Aruba, Seychellen und USA. Insgesamt 13 Alben, die es in sich haben! (K2) 200,- 

10831 Umfangreiche Sammlungsausfgabe in vier Kartons, dabei Sammungsteile Deutschland in alten 
Vordruckalben, u.a. bessere Ausgaben III.Reich sowie ein POSTHORN-SATZ in guter Erhaltung, 
etwas Europa, Motive, weiterhin reichlich KINDERDORF-BALLONPOST und auch etwas Schiffspost. 
Hoher Detailwert, ideal zum Stöbern! (K4) 200,- 

10832 Umfangreicher Belege-Nachlaß in fünf großen Kartons mit gewaltiger Stückzahl, u.a. Deutschland 
(u.a. Dt.Reich Dienst), USA-Flugbelege, Luxemburg recht nett, reichlich Schweiz, ferner zwölf 
Alben mit Marken ab Dt.Reich. (K5) 200,- 

10833 Umfangreicher Steckkartenposten Alle Welt mit zahlreichen älteren Ausgaben, viel Europa und 
einiges Übersee, interessanter Teil Probedrucke/Essays, etc. (S) 200,- 

10834 Uriger Alt-Posten im Karton, dabei etliche hundert Briefe/Karten/Ganzsachen aus Aller Welt mit 
viel interessantem Material (allerdings in unterschiedlicher Erhaltung, oft stockig), ferner alte 
Sammlungsteile auf Blättern wie älteres Rußland und Indien, etc. Ungesichtete Fundgrube! (K) 200,- 

10835 Uriger Alt-Posten mit Briefen und Karten, teils ab Vorphila, interessante Paketkarten, 
Kriegsgefangenpost WKI, Besonderheiten, usw. Phantasievolle Fundgrube! (K) 200,- 

W 10836 Uriger Alt-Posten mit gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen Deutschland, Europa und 
Übersee, u.a. viel Dt.Reich, Württemberg, Nachkriegsdeutschland recht interessant, aber auch 
Bulgarien, Serbien, und weitere. (K) 200,- 

10837 WELTRAUM & RAUMFAHRT - Bestand in 19 Alben, v.a. neuere Abosammlungen, z.b. ”Der Weg zu 
den Sternen”, ”Sonnenfinsternis” usw. Riesen Materialmenge. (K3) 200,- 

10838 ZWEI REGALE mit enormer Anzahl moderner Belege, meist untergebracht in neuwertigen 
Briefealben, alles mit enormen Einstandspreis! (RE2) 200,- 

10839 Europa-Nachlass in sechs Alben, dabei Sammlungspartie DDR ab Anfangsausgaben, Jugoslawien, 
Montenegro, Kroatien, San Marino, umfangreich Tschechoslowakei ab Hradschin, Rumänien und 
Griechenland. Viel Material und vielleicht Fundgrube! (K) 180,- 

W 10840 Ganzsachen/Postal stationery: Mehr als 140 Ganzsachen aus Europa (ohne Deutschland) und 
Übersee (u.a. Ägypten, Japan, Südamerika), fast alle gebraucht und in recht guter Erhaltung, meist 
vor 1920. (S) GA 180,- 

10841 NACHLASS bestehend aus 13 großen Steckbüchern bzw. Alben, dabei Sammlung Österreich, 
Schweiz, Deutsches Reich inkl. Besetzte Gebiete, kleines Steckbuch Lokalausgaben etc. (K) 180,- 

10842 1885/2002, WESTEUROPA, Posten mit Frankreich-Teilsammlung 1945-80 meist postfrisch in 2 
Alben, sowie Monaco 1885-2002 in 4 Alben, anfangs gestempelt später meist postfrisch, guter 
Nominalwertanteil (K) **/ */ g 160,- 

10843 1900/1990 ca., EUROPA, sehr umfangreicher Dublettenposten mit hunderten von Briefen, Karten, 
Ganzsachen und FDC, dabei auch etwas Marken (K2)

b/ GA/ 
FDC 160,- 

W 10844 • 1840er-1950er Jahre: 54 Briefe und Postkarten aus verschiedenen Ländern (außer Deutschland), 
dabei etwas Vorphila, Ganzsachen mit Zudruck, Ansichtskarten (u.a. 4 Schallplattenkarten), 
Flugpost, ungewöhnliche Destinationen und vieles mehr. (S) b/ GA/ Ak 150,- 

W 10845 • 1850-1950 ca.: Mehr als 50 Briefe, Postkarten, Ganzsachen und Ansichtskarten aus aller Welt, 
meist vor 1945, wenig danach, dabei frühe Briefe aus dem British Commonwealth, aus Deutschland 
(und Kolonien), Ansichtskarten, Ganzsachen (u.a. R-Umschläge), besondere Verwendungen etc., 
in unterschiedlicher Erhaltung. (S) b/ GA 150,- 

W 10846 1950er-60er Jahre - Destination ÄTHIOPIEN: Etwa 300 Paketkarten, Briefe und Postkarten aus 
verschiedenen Ländern weltweit, fast alle nach Äthiopien, dabei hohe Frankaturen auf den rund 
150 Paketkarten, Einschreiben Flugpost etc. (Ex Germenis) (S)

b/ FDC/ 
GA 150,- 

10847 AFRIKA-POSTEN in elf Alben mit Sammlungsteilen und Partien in elf Alben, Schwerpunkt bei den 
frz.Kolonien mit älteren Ausgaben, auch portugiesische Kolonien und einige andere Länder. (K) 150,- 

10848 Alle Welt-Bestand in elf Alben, u.a. gesehen Schweiz mit besseren FDCs, Frz.Afrika, Kanalinseln 
und weiteres Europa, Japan. (K) 150,- 

10849 ALLE WELT-POSTEN mit meist Belegen, dabei Frankreich-Klassik, Übersee, Motive, usw. (K) 150,- 
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10850 Belege Deutschland - interessante Wunderschachtel mit u.a. Dt.Reich Infla und III.Reich, zweimal 
Flugpost Rhein/Main 1912 incl. Karte mit Gelber Hund, usw. (S) 150,- 

10851 BELEGE-NACHLASS - ein Karton voll mit meist deutschen Belegen, dabei Bund/Berlin mit FDCs der 
50er-/60er-Jahre incl. besseren, weiterhin Dt.Reich, Ganzsachen, Saar, etwas Österreich usw. (K) 150,- 

W 10852 Bestand mit einigen hundert Briefen und Karten von Alt bis Neu, eine gute weltweite Mischung mit 
viel interessantem Material, gute Fundgrube und ideal zum kleinteiligen Vereinzeln! (K) 150,- 

10853 BUND EURO-NOMINALE wurde auch gesehen, Nachlaßposten in zwei Kartons mit meist den 
sterilen Sammlungsteilen der klassischen Abo-Länder in Vordruckalben. (K2) 150,- 

10854 Bunter Mix an Marken, Kleinbogen, Blocks, MH, Belegen und Ganzsachen aus aller Welt in 6 
Kartons, dabei diverse Thematik-Sammlungen aus teurem Abo wie z.B. 10 Bände ”Geschichte der 
Luftfahrt”, mehrbändige Sammlung ”100 Jahre UPU”, Olympische Spiele, Fußball-WM, 25 J. Uno 
etc. sowie 8 Alben Bund/Berlin Bi-Collect 60/80er Jahre. (K6)

**/ g/ 
b/ GA 150,- 

10855 Bunter Posten mit den Resten einer großen Einieferung, dabei zahlreiche Briefe und Karten aus 
Aller Welt, Bund-Ganzsachen bis zur €-Zeit recht interessant, auch einiges Altmaterial auf alten 
Blättern, u.a. incl. Asien. Gute Fundgrube! (K) 150,- 

10856 Bunter Reste-Nachlass im prall gefüllten Karton mit Alben, Schachteln, Mappen und Auswahlheften 
u.a. mit viel Material aus Vorkriegszeiten mit Deutschland, Europa und Übersee inkl. Asien, dazu 
Post-, Ansichts- und Propagandakarten, weiterhin etwas Thematik, UNO und FDC etc. (K)

**/ */ g/ 
b 150,- 

W 10857 Durchaus interessante Belege-Posten ”Übersee”, gesehen u.a. Hongkong, Äthiopien, Amerikanische 
Staaten, Ägypten, ferner zwei Auswahlhefte mit losen Marken. Unberührt aus Haushaltsauflösung. 
(K) 150,- 

10858 EUROPA-NACHLASS in elf roten Borek-Ringbindern und einem Steckbuch, dabei Sammlungsteile 
Frankreich ab Klassik bis neuere Ausgaben, Schweiz recht nett mit interessanten älteren Ausgaben 
und auch etwas Nominale gesehen, Österreich sowie UNO. (K2) 150,- 

10859 Ganzsachen Deutschland - gewaltige Stückzahl in loser Schüttung mit nur praktisch nur 
Vorkriegsausgaben wie Altdeutschland, Dt.Reich und Kolonien, etc. (K) 150,- 

W 10860 Guter Nachlaßposten ”Nachkriegsdeutschland”, dabei eine gute postfrische Sammlung 
Zusammendruck 1946/1991 mit Kontrollrat+Bund+Berlin im Vordruckalbum, umfangreich Blocks 
Bund/Berlin postfrisch (gemäß beiliegender Aufstellung Michel ca. 2.300,- €, von uns jedoch nicht 
überprüft), ferner ungebrauchte €-Ganzsachen. Ein sauberer Bestand mit hohem Katalogwert! (K) 150,- 

10861 Karton 1900-2000 (ca) mit über 600 Belegen dazu noch zwei Ringbinder mit modernen Material (K) 150,- 
10862 Karton mit urigem und vielseitigem Bestand, dabei Markenheftchen incl. besserem frühem 

Frankreich-Heftchen, alte Olympia-Vignetten, Belege, usw. (K) 150,- 
10863 Kontroverser Weltweitwühler in zwei Schachteln mit einigen Marken und meist Belegen von Alt 

bis Neu. Für unerschrockene Fundgrubenjäger! (K) 150,- 
10864 Kruschtl-Partie mit losen Marken und meist älteren Belegen, viele Ganzsachen, ein Karton voll 

ungesichtete Philatelie. Fundgrube! (K) 150,- 
10865 Marken aus Aller Welt - Konvolut mit u.a. Sammlungsteile Alt-Europa auf Vordruck, zwei 

Steckbücher AM-Post/Kontrollrat, Übersee, Dt.Reich Markenheftchen 25.7 mit Beanstandungen 
(Mi. 3.000,- € für einwandfrei), usw. (S) 150,- 

10866 Marken aus aller Welt in rund 30 Alben und Steckbüchern, meist gestempelt. (K2) g/ */ ** 150,- 
W 10867 MOTIVE - interessanter Bestand mit besseren Einzelstücken, meist Belege, u.a. Tiere, Schiffe, 

Tabak, USA fancy cancels, Maximumkarten, epreuves, etc. (S) 150,- 
10868 Nachlass Briefe ab dem Deutschen Reich. Viele moderne Lufthansaflüge. Alles in einer Kiste. (K) b 150,- 
10869 Nachlass im Karton, darin zwei gut bestückte ”Sprechende Behrens Alben” Ungarn ab 1900, CSSR, 

Farör im Vordruckalbum, Luxemburg mit Ausgaben ”Tag der Briefmarke”, CEPT-Ausgaben sowie 
DR ab ”Pfennige”, dazu etwas Gebiete, Propaganda und All. Besetzung. (K)

**/ */ g/ 
b 150,- 

10870 Nachlass in 4 Kartons, dabei 9 blaue, gut erhaltene Leuchtturm-Klemmbinder mit kleinen 
Teilsammlungen Berlin und DDR mit einigen guten und mittleren Ausgaben in überwiegend 
postfrischer Erhaltung, dazu einige Steckalben mit meist einfachen Werten ab DR, Sammler- und 
Bedarfsbelegen, echt gelaufenen FDC, ETB etc. (K4)

**/ */ g/ 
b 150,- 

10871 Nachlaß mit meist Belegen aus Aller Welt von Alt bis Neu, u.a. gesehen Dt.Reich, Sudetenland, 
Übersee, auch einige Marken. (K) 150,- 

10872 Nachlass Österreich in 7 Alben postfrisch oder gestempelt gesammelt. Dazu noch 2 Mappen 
anderes. (K) 150,- 

10873 NACHLASS, sehr umfangreich in 10 Kartons, dabei Teilsammlungen Deutschland ab 1945, Europa 
ebenfalls vertreten mit modernen Ausgaben inkl. Blöcke in Steckbüchern (RE1) 150,- 

10874 Nettes Überraschungspöstchen mit kleinteiligem Material Deutschland und etwas Ausland, 
Marken auf Steckkarten und lose, besichtigen! (K) 150,- 

10875 Reste in zwei Kartons, dabei meist Belege aus Alle Welt sowie gewaltige Anzahl alte Ansichtskarten 
mit Topographie und Motiven. (K2) 150,- 
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10876 Restepartie mit u.a. Briefen Deutschland ab etwas Vorphila, lose Marken mit tatsächlichen und 
vermeintlichen Besonderheiten, usw. Besichtigen! (K) 150,- 

10877 Typischer Nachlaßposten aus alter Zeit, dabei neun Alben mit Lufthansa-Erstflügen und sonstiger 
Luftpost mit insgesamt einigen hundert Belegen, ferner loses Material, dabei ein Katastrophen-
Brief gesehen, weiterhin einige Alben mit u.a. Dt.Reich/Gebiete, Cept, guten Anfangswerten Bund. 
(K2) 150,- 

10878 ÜBERSEE - kleiner, netter, guter Nachlaßposten mit u.a. Phasendrucken incl. schönen Motiven 
sowie Gold- und Silber-Blocks Guyana, ferner weiteres Material. (S) 150,- 

10879 Umfangreicher Belege-Nachlass mit Schwerpunkt auf den GANZSACHEN, meist neuere 
ungebrauchte europäische Ausgaben, aber auch gesehen III.Reich, usw. Ein großer Karton voll mit 
viel Material, besichtigen! (K) 150,- 

10880 Urige Wunderschachtel mit Marken Deutschland, u.a. Abarten und Besonderheiten, bessere 
Varianten, zwei Serien Saar Europarat gestempelt, usw. (S) 150,- 

10881 Uriger Nachlaß-Posten mit fruchtbarem Durcheinander mit Marken und Belegen von Alt bis Neu, 
u.a. gesehen Tütenware recht interessant, Briefe und Karten Dt.Reich und vieles mehr! (K) 150,- 

10882 Vielseitige Partie aus Haushaltsauflösung, eine Schachtel gut gefüllt meist mit Belegen aus Aller 
Welt von Alt bis Neu. Fundgrube! (S) 150,- 

10883 Vielseitiger Bestand in Schachtel mit u.a. älterem Japan und China, Briefe, alte Frankreich-
Markenheftchen, usw. Fundgrube! (S) 150,- 

10884 VOLUMINÖSER POSTEN in drei Kartons, Schwerpunkt bei den zahlreichen Belegen von Alt bis Neu! 
(K3) 150,- 

10885 Wunderschachtel aus großer Aufteilung mit Marken und Belegen aus Aller Welt, u.a. gesehen 
bessere Werte Nachkriegsdeutschland incl. Zusammendruckbogenteilen Heuss, Altdeutschland, 
Altbriefe, interessantes Übersee, Stempel, etc. (S) 150,- 

10886 Wunderschachtel-Wühler mit Marken und Belegen, u.a. gesehen Schweiz, Belgisch-Kongo frühe 
Ausgaben, usw. (S) 150,- 

10887 ALLE WELT, umfangreicher Bestand von alt bis neu mit hunderten von meist langformatigen 
Ganzsachenumschlägen aus aller Welt, teils gebraucht, teils ungebraucht (K) GA 130,- 

W 10888 • 1789-1940's (ca.): Mehr als 120 Belege aller Art aus aller Welt, von Vorphila bis Nachkriegszeit, mit 
teils seltenen Stücke, aber in unterschiedlicher Erhaltung. (S) b/ GA 120,- 

W 10889 1852/1970 (ca.), Grossbritannien, Bestand mit ca. 40 Briefen, Karten und Ganzsachen von alt bis 
neu in teils unterschiedlicher Erhaltung mit interessanten Stücken und Stempeln, dabei u.a. 2 
Ganzsachenumschläge mit Massenfrankaturen nach Uruguay und auch etwas Zensuren (S) b/ GA 120,- 

10890 1900 ab (ca.), ein Karton Marken und Belege ab ca. 1900 bis in die Neuzeit, Schwerpunkt nach 1945. 
Neben deutschem Material auch ein bunter Mix aus aller Welt sowie etwas Kartonphilatelie. (K2) **/ g/ b 120,- 

10891 1949/90, ein Kiste voller Alben mit Marken und Blöcken aus der DDR. Insgesamt 16 Alben. (K) 120,- 
10892 Album mit über 170 Karten und Briefe, Feldpost, etwas Propaganda, Lithokarten, Zensur, Gruß 

aus... und mehr. (A) GA/ b/ Ak 120,- 
10893 Bestand im Karton mit einigen Marken und hauptsächlich Belegen aus Aller Welt, besichtigen! (K) 120,- 
10894 BRIEFPOSTEN, untergebracht in 13 großen bzw. kleinen Alben, quer durch die Philatelie, von alten 

Belegen bis Neuzeit, bitte besichtigen (K) 120,- 
10895 Ein Umzugskarton voll mit Deutschland-Belegen ab ca. 1880 bis in die Moderne, dabei viel 

Deutsches Reich, geschätzt über 1.000 Belege in Alben, Schachteln, Tüten und lose im Karton. (K) b/ GA 120,- 
10896 Ein Umzugskarton voll mit einigen hundert Belegen Europa und Deutschland, dabei Schweiz, 

Österreich und Deutschland gut vertreten, ab ca. 1870 bis in die modernen Zeiten. (K) b/ GA 120,- 
10897 Kleiner Nachlass Ländersammlungen Österreich, USA, Kanada, Vatican, Ungarn und Rumänien. (K) **/ */ g 120,- 
10898 ”Da schau her”: Ein kleiner, bescheiden wirkender Nachlass mit Marken und Blocks in Tüten etc., 

einer Teilsammlung Österreich, Zubehör inkl. alten Katalogen u.a., aber auch ein Album mit 
interessanten Marken und Briefen. (K)

**/ */ g/ 
b 100,- 

10899 100 JAHRE AUTOMOBIL - Abosammlung in sieben Bänden. (K) 100,- 
W 10900 • 1815-modern - ”Ein kleines Potpourri der Philaltelie”: Briefe, Ansichtskarten, Flugpostbelege 

(meist modern, einige mit Originalsignaturen) und Marken aus vielen verschiedenen Ländern, 
beginnend mit einem Vorphilabrief 1815 von Ludwigsburg, u.a. mit frühen Ansichtskarten inkl. 
früher Fliegerei, Marken von alt bis neu mit viel modernen Ausgaben von Canada, auch USA, 
Marken mit Perfin, Einheiten und vieles mehr. (S)

b/ **/ 
*/ g 100,- 

W 10901 1872/1990, DEUTSCHLAND, Nachlass-Restposten mit Teilsammlungen ohne Spitzen von Dt.Reich 
mit einigen Belegen z.B. 2 Überroller, Zonen, dabei kleine Spezialsammlung SBZ, Bund und Berlin, 
dabei auch noch etwas Österreich, in 8 Alben auf Blättern und in Tüten (K)

**/ */ g/ 
b 100,- 

W 10902 1900-modern: More than 200 covers, postcards, postal staionery items and picture postcards from 
various countries worldwide (except Germany), from old to semi-modern in mixed condition. (S) b/ GA 100,- 
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10903 1914/65, kleiner Nachlass mit 4 Alben, dabei Dt. Besetzung WK I + II, SBZ und DDR sowie etwas 
Europa und Übersee inkl. Israel mit Tab-Ausgaben. (K) **/ */ g 100,- 

W 10904 1915/1957, DEUTSCHLAND, Posten mit ca. 100 postfrischen Bogen vom Dt.Reich, Schwerpunkt 
Infla, Saarland und Franz.Zone Allg. Ausgabe, sehr hoher Kat-wert, im Bogenalbum (A) **   100,- 

10905 1970/1972, RAUMFAHRT/RAKETENPOST, Sammlung mit ca. 360 Belegen meist aus USA, dabei 
Apollo, Raketen, Stratos-Ballons, Satelliten usw. in 4 FDC-Alben (K) e 100,- 

10906 • Alle Welt - gemischter Nachlass in 14 Alben. (K) 100,- 
10907 ALLE WELT - guter Belegeposten Weltweit mit Stücken von Alt bis Neu, u.a. Ganzsachen Dt.Reich, 

Übersee, Flugpost, usw. (K) 100,- 
10908 ALLE WELT-Schüttelposten - uriger und vollkommen unsortierter Bestand aus Aufteilung, dabei 

lose Marken/in Tüten, Übersee, Blocks, Phasendrucke, Besonderheiten, usw. Tolle Stöberpartie 
und Fundgrube! (K) 100,- 

10909 Aus Haushaltsräumung: Drei Würfelkartons mit EUROPÄISCHEN LÄNDER-SAMMLUNGEN. Wir 
sahen: Österreich, Schweiz, Frankreich, Großbritannien ... nur ganz wenig Deutschland, aber dafür 
noch einige unsortierte Überhänge. Lädt ein zum Stöbern! (K3) */ **/ g 100,- 

W 10910 BELEGE-NACHLASS WELTWEIT mit kaum Deutschland und sonst Europa/Übersee, u.a. reichlich 
gebrauchte Ganzsachen Frankreich/Belgien, netter Posten zum Stöbern und Aufteilen! (K) 100,- 

10911 BELEGE-POSTEN im Karton mit interessanter Mischung und insbesondere Ganzsachen Weltweit. (K) 100,- 
10912 Bestand im Karton mit vielseitige Mischung, u.a. gesehen Motivstempel ”Eisenbahn”, postfrische 

Markenheftchen Europa, ein wenig Nominale Schweiz, Belege, usw. (K) 100,- 
W 10913 Bestand mit ca. 450 Belegen aus Alle Welt von Alt bis Neu, sauber in Folien sortiert, ideal für 

Messe/Internet! (K) 100,- 
10914 Bestand mit Künstler-Zeichnungen für Briefmarken-Entwürfe (farbig, teils mit Overlay), alles 

exotische Gebiete (meist ohne Landesbezeichnung), dabei ”Sport”, ”Blumen”, ”Flugzeuge”, usw. 
Insgesamt ca. 25 Stück. (S) 100,- 

10915 Briefe, Karten und Ganzsachen in wildem Mix, dabei viel Deutsches Reich. (K) b/ Ak/ GA 100,- 
10916 BRIEFE-POSTEN mit zahlreichen Belegen aus Aller Welt von Alt bis Neu, lose Schüttung im Karton, 

unkontrolliert aus großer Aufteilung abgefüllt und sicherlich Fundgrube! (K) 100,- 
10917 Briefmarken-Nachlaß im Karton, dabei ca. 440 Perfin-Marken (meist Dt.Reich), sonst meist Briefe 

und Karten ab etwas Dt.Reich, nur einfaches Material, aber auch zwei interessante Propaganda-
Belege 1919 und 1940 gesehen. (K) 100,- 

10918 Bunte Mischung im kleinen Karton mit Briefen, Karten, Sonderbelege, Bogen/Bogenteile, von alt 
bis neu. (K) b/ ** 100,- 

10919 Bunter Mix in 3 Kartons, viel Bund mit einigem Allerlei, darunter Zusammendrucke, Belege, 
Zubehör etc. (K3) 100,- 

10920 • Deutschland - kleiner Nachlass mit Sammlungen Bund und Berlin in Alben, älteres auf Blättern, 
meist gestempelt. (K) 100,- 

10921 • Deutschland - vor allem Belege alt bis neu im Karton. (K) 100,- 
10922 DEUTSCHLAND BRIEFE 1910-1960, Schachtel mit vielseitigem Briefe-, Postkarten- und Ganzsachen-

Spektrum deutscher Sammelgebiete, augenscheinlich nur Bedarfsverwendungen, dabei z. B. 
Oberschlesien 1921 ”Muster ohne Wert & per Eilboten”(!) mit Bahnpoststreckenstempel Breslau-
Kattowitz, auch Drittes Reich, Propaganda, Berlin ... oftrmals kleine Nettigkeiten! (S) b/ GA 100,- 

10923 DINOSAURIER - Abosammlung zumeist postfrisch, selbstgestaltete Sammlung und Marken im 
Steckbuch gest. und postfrisch. (K) 100,- 

10924 DREI KARTONS mit komplett belassener Einlieferung ALLE WELT, vollkommen unübersichtliche 
Fundgrube mit Marken in Steckbüchern (incl. Berlin-Anfangswerten), losem Material und auch 
zahlreichen Briefen! (K3) 100,- 

10925 Durchaus interessanter Resteposten im Würfelkarton mit u.a. gutem Teil ältere großformatige 
Ganzsachen aus Aller Welt, Schwarzdrucke, Ansichtskarten, usw. Zum Stöbern und Finden! (K) 100,- 

10926 Easdale Island - Bestand mit über 800 gold foil blocks (Motive: Papst, Sport, Verkehr), über 120 
Marken dieser Art sowie über 120 silver foil blocks. (K) 100,- 

10927 EUROPA, umfangreicher Nachlass-Posten von alt bis neu mit Briefen, Karten und Ganzsachen, 
FDC, Schwerpunkt Deutschland im großen Umzugskarton (K)

b/ GA/ 
FDC 100,- 

10928 • Europa/CEPT/UNO und diese Thematik - Bestand im Karton mit Marken und Belegen. (K) 100,- 
10929 Fünf Kartons mit den einfachen Resten einer Einlieferung, zahlreiche Briefe, modernes Material 

aus Versandhandel-Bezug, auch einige ältere Bücher. (K5) 100,- 
10930 FUSSBALL - 5 Abosammlungen Weltmeisterschaft 1978, zwei mal 1982 sowie zwei Alben diverse 

Fußballmarken. (K) 100,- 
10931 FUSSBALL - Abosammlungen Weltmeisterschaft 1986 in vier und 1990 in fünf Bänden. (K2) 100,- 
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10932 FUSSBALL - Weltmeisterschaft 1994, Absosammlung in drei Bänden, dazu selbst gest. Sammlung 
WM 1966 und Aboslg. WM 1974. (K) 100,- 

10933 GANZSACHEN ALLE WELT - umfangreicher Bestand von deutlich über 1.000 ungebrauchten 
Ganzsachen, u.a. reichlicher Teil Aerogramme Israel, ferner Polen, Bulgarien, Malta, Italien, Papua-
Neuguinea, und weitere, teils auch mit Motiven. Hoher Katalogwert, ideal zum Aufteilen! (K) 100,- 

10934 GANZSACHEN WELTWEIT - großer Karton mit etlichen hundert Ganzsachen, dabei Übersee incl. 
Asien, Europa incl. incl. ein wenig Deutschland, mit schönem Schwerpunkt auf den modernen 
Ausgaben! (K) 100,- 

10935 GROSSER KARTON mit den vielfältigen Resten einer Einlieferung, u.a. reichlich (ältere) Belege, 
sicher interessante Fundgrube! (K) 100,- 

10936 Guter Alle Welt-Nachlaß mit hauptsächlich Belegen Europa/Übersee, ein ganzer Karton voll 
Material, besichtigen! (K) 100,- 

10937 Guter Alle Welt-Posten mit hauptsächlich Belegen, dabei u.a. Motive ”Luftfahrt” und ”Tiere” incl. 
Gold- und Silber-Ausgaben, Besonderheiten, usw. Toller Bestand zum Stöbern und Finden! (S) 100,- 

10938 Guter Resteposten aus großer Aufteilung, nur älteres Deutschland-Material, viel Dt.Reich incl. 
Belegen, Marken auf Steckkarten, etwas Nachkrieg. Fundgrube! (K) 100,- 

10939 Guter und uriger Bestand im Karton, dabei Altmaterial auf Blättern/in Umschlägen, postfrische 
Übersee-Marken (u.a. Nepal), Belege, usw. (K) 100,- 

10940 Guter und uriger Nachlassposten Belege Alle Welt, dabei u.a. etliche Ganzsachen mit Deutschland ab 
dem Dt.Reich, Aerogramme, insgesamt eine gute Mischung von Alt bis Neu, ideal zum Aufteilen! (K) 100,- 

10941 Guter und uriger Posten mit Marken und Belegen aus Aller Welt, sauber nach Gebieten sortiert. 
Besichtigen! (K) 100,- 

10942 Interessante Schachtelfüllung mit Marken und Briefen, dabei AM-Post-Spezial, frühe Bund-
Markenheftchen, Danzig, interessante Briefe, usw. (S) 100,- 

10943 Interessanter Bestand mit meist Briefen und Karten aus Aller Welt, einige lose Marken auch 
gesehen, ein Schachtel mit viel interessantem Material, Besonderheiten, etc. (S) 100,- 

10944 Karton mit meist Belegen und einigen losen Marken, viel interessantes Material aus Aller Welt von 
Alt bis Neu, gute Fundgrube! (K) 100,- 

10945 Karton mit überraschendem Reste-Posten, dabei alte Briefe und Ansichtskarten, bessere Marken 
auf alten Loskarten, usw. Besichtigen! (K) 100,- 

10946 Karton mit urigem Resteposten, dabei zahlreiche Belege Dt.Reich. (K) 100,- 
10947 Karton mit uriger und kontroverser Füllung, dabei zahlreiche postfrische Österreich auf Steckkarten, 

weiterhin etliche Belege ab Altdeutschland, Danzig-Steckbuch, usw. Besichtigen! (K) 100,- 
10948 Kleine Nachlaß-Partie mit Belegen aus Aller Welt, u.a. USA Patriotic Covers und weitere. (S) 100,- 
10949 • Kleine Partie Europa und Übersee, dabei alte Belgien und Luxemburg Blocks, Frankreich PEXIP-

Block postfrisch, ein paar bessere Belege und Altmaterial auf Blättern. Kleines Steckkartenlot 
Israel, zwei Sätze Singapur und weiteres. Unbedingt ansehen! (K) 100,- 

10950 Kleiner bunter Mix in einer Schachtel mit einigen besseren Klassik/Semi-Klassik-Ausgaben von 
Bayern bis Südamerika, teils in Tüten, Auswahlheften, alten Auktionskarten oder Schachteln, dazu 
einige Belege. (S)

g/ b/ */ 
** 100,- 

10951 • Kleiner Nachlass alle Welt in 5 Alben, dabei auch ein wenig China. (K) 100,- 
10952 Kleiner Nachlass mit Briefen, überwiegend gelaufenen Post- und Ansichtskarten sowie Ganzsachen 

in etwas unterschiedlicher Erhaltung in kleinen Alben, dabei viel aus der Zeit vor 1945 inkl. 
Bayrische Königsfamilie, Feldpost, Propaganda, weiterhin etwas Nachkriegszeit inkl. Ausland, dazu 
einige Fotos sowie ein Fotoalbum eines Wehrmachtsangehörigen aus den Kriegsjahren. (K) b/ Ak/ GA 100,- 

W 10953 Kleiner Nachlassposten mit 18 Briefen und Postkarten aus verschiedenen Ländern (Deutschland, 
USA, Italien u.a.), eine Dreiecksmarke vom Kap der Guten Hoffnung sowie ein Briefstück des ”Post-
Pferde- u. Wagendepots der 10. Armee” mit halbierter 10 Pf. Germania und einer 20 Pf. mit FP-
Stempel vom 24.9.17. (A)

b/ GA/ 
g/ d 100,- 

10954 Kleiner Posten Afrika, unabh. franz.-sprechende Staaten aus einem franz. Händlerlanger, Camerun 
bis Togo genau beschrieben auf Verkaufskarten, teils Eck-/Rand-Viererblock. Mi. 1.400,- (S) **   100,- 

10955 Kontroverse Wunder-Restepartie mit u.a. alten Ansichtskarten, Klassik-Briefen Belgien incl. 
Medaillons (unterschiedliche Erhaltung), usw. (S) 100,- 

10956 Konvolut mit Marken und Belegen, einige bessere und interessante Stücke gesehen! (S) 100,- 
10957 KONVOLUT von moderner Philatelie, dabei Bund Zehnerbogen (2 Alben), über 30 Jahrbücher, über 

20 Jahreszusammenstellungen ESST etc. (K4) 100,- 
10958 Lose Marken - urige Alle Welt-Partie mit losen Marken von Alt bis Neu, u.a. Schweiz recht gut 

besetzt, etwas Deutschland, aber auch Frankreich mit sieben Künstlerblocks, Karpatho-Ukraine, 
ein wenig Münzen. (K) 100,- 
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10959 MARKEN und meist BELEGE, zwei Alben mit illustrer Alle Welt-Mischung meist Deutschland/
Europa und etwas Übersee. (S) 100,- 

10960 MARKENHEFTCHEN (1910er Jahre bis modern): Annähernd 100 Markenheftchen aus verschiedenen 
Ländern auf Seiten, meist aufgeklappt bzw. zur Präsentation separiert, mit den Schwerpunkten 
Canada und Dänemark, aber auch frühe Heftchen USA, Belgien u.a. (A) 100,- 

10961 MODERN - Würfelkarton mit meist Belegen, modernes UNO, USA-Ganzsachen, usw. Sehr hoher 
Einstandspreis, besichtigen” (K) 100,- 

10962 MOTV-BELEGE - einige hundert Stück mit u.a. Musik, Tiere, Theater, Computer, Film, Rundfunk, 
etc. Hoher Detailwert, ideal zum Aufteilen! (K) 100,- 

10963 NACHLASS BESENGAU: 5 Kartons eines Sammlers, für den Systematik wirklich ein Fremdwort war. 
Neben Bogenware Inflation finden sich alte Wertpapiere, Steckalben mit Marken weltweit, 
Steckkarten mit Motivmarken und Besonderheiten, einige Jahrgänge ETB in blauen Luxusalben der 
Post, alte Tütenware, Geschäftskorrespondenz eines Kohlenhändlers in Umschlägen und Briefalben 
etc. (K5)

**/ g/ 
b/ GA/ 

ETB 100,- 
10964 NACHLASS in 8 Alben, dabei Oesterreich Dubletten bzw. FDC´s, Liechtenstein Teilsammlung, 

Estland bzw. Litauen etc. (K) 100,- 
10965 NACHLASS von Briefen, Karten bzw. Ganzsachen, in der Regel um 1900, viel Ausland, in 5 kleinen 

Briefalben untergebracht (S) b 100,- 
W 10966 Nachlaß-Partie Briefe und Karten, dabei u.a. bessere Stücke Dt.Reich und Nachkriegsdeutschland 

gesehen, Frankreich-Klassik, usw. (K) 100,- 
W 10967 Nachlaß-Partie mit meist Belegen, u.a. gesehen bessere Stücke Nachkriegsdeutschland incl. 

Maximumkarten. (S) 100,- 
10968 Nachlass-Restposten Schwerpunkt DEUTSCHLAND mit Teilsammlungen und Dubletten in über 20 

Alben, zusätzlich Thematik-Sammlung 150 Jahre Dt.Eisenbahn in 2 Borek-Alben (K2)
**/ */ g/ 

b 100,- 
10969 Nette Belege-Partie Deutschland ab dem Dt.Reich, etliche Luftpost-Belege Nachkriegszeit sowie 

viel DDR-Sammlerpost nach West-Berlin. Insgesamt einige hundert Stück. (K) 100,- 
10970 Nette Nachlaß-Partie mit u.a. Neuseeland ab Chalon Heads, Tasmanien, älteres Finnland und 

einiges loses Material. (K) 100,- 
10971 Nette Nachlaß-Schachtel mit Material aus Aller Welt, dabei Italien/Gebiete mit hoch bepreisten 

Marken, Belege, Kinderpost, Besonderheiten, usw. Interessante Fundgrube, besichtigen! (S) 100,- 
10972 Nette Partie aus Aufteilung mit Marken und meist Belegen, dabei DDR-Phasendrucke, alte 

Loskarten, DDR Block 8A auf Brief, usw. (S) 100,- 
10973 Netter Alle Welt-Posten mit u.a. besseren Ausgaben Ungarn, Albanien und Bulgarien, ferner USA, 

Belege, etc. (K) 100,- 
10974 Netter kleiner Deutschland-Nachlaß ab etwas Dt.Reich und meist Nachkrieg, dabei etliche Belege 

SBZ/DDR, Marken auf Steckkarten/in Auswahlheften/im kl. Steckbuch, u.a. gestempelte 
Randstücke/Bogenecken Bund, Bund/Berlin-Korrespondenz nach Israel, usw. (K) 100,- 

10975 Netter kleiner Deutschland-Posten mit u.a. einer etwas spezialisierten Sammlung Frz.Zone/
Neusaar, kleine Partie Preußen sowie hunderte Bedarfsbriefe Berlin mit Berlin-Stempeln. (K) 100,- 

10976 OLYMPISCHE SPIELE - sieben Sammlungen 1958 bis 1992 mit viel postfrischem Material. Dazu drei 
Alben Fußball WM 2006. (K) 100,- 

10977 OZEANIEN - schöner Nachlass mit FDC Micronesien und Marshallinseln, Tonga im Steckbuch, 
kleine Sammlung Cookinseln sowie ein Ordner mit Tuvalu postfrisch. (K) 100,- 

10978 PILZE - Abosammlung in zwei Bänden sowie Sätze und Blocks in Steckbuch. (K) 100,- 
10979 Posten mit etlichen hundert Briefen und Karten, dabei Heimat-Belege Baden-Württemberg ab 

Dt.Reich bis frühe Nachkrieg incl. Gebühr bezahlt, nette Auswahl an Sonderstempeln der 40er-
Jahre (SBZ, Bizone und Frz.Zone), Bedarfspost Frz.Zone und Bizone, usw. Hoher Detailwert, ideal 
zum Aufteilen! (K) 100,- 

10980 Reste in zwei Kartons mit u.a. Belegen von Alt bis Neu, losen Marken, usw. Chancenreich und 
günstig angesetzt! (K2) 100,- 

10981 Restefeger - zwei Kartons mit abenteuerlicher Mischung, u.a. gesehen Schmuckblatt-Telegramme 
ab Dt.Reich, reichlich loses Belege-Material, Motiv ”UPU”, usw. (K2) 100,- 

10982 Restefeger-Schachtel mit Marken und Belegen, alles ohne Struktur mit einigen interessanten 
Besonderheiten. Besichtigen! (S) 100,- 

10983 Reste-Partie mit u.a. Östereich incl. achtmal MiNr. 541 postfrsich (Mi. 320,- €), Schweiz-
Postkiloware um 1980 incl. hohen Werten, Deutschland mit etlichen Markenheftchen sowie Bund-
10er-Bogen, Marken auf Steckkarten, usw. (K) 100,- 

10984 Resteposten in zwei Kartons mit viel Material, u.a. postfrische moderne Kleinbogen, alte USA-
Dokumente, usw. Fundgrube mit hohem Detailwert, ideal zum Aufteilen! (K2) 100,- 

10985 RESTPOSTEN in 5 Alben, dabei Teilsammlung Bund, mit besseren Erstausgaben (K) 100,- 
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W 10986 SCHEICHTÜMER - MOTIVE - postfrischer Bestand von nur KOMPLETTEN BOGEN (und einigen Blocks) 
mit gezähnten und geschnittenen Ausgaben, gute Motive wie GEMÄLDE, RAUMFAHRT, etc. Ein 
Karton voller schöner Bildmarken, alles ungesichtet und ungerechnet, so nicht häufig angeboten! (K) **   100,- 

10987 Sehr vielseitiger Markenbestand ”Alle Welt” im prall gefüllten Karton, lose, in Tüten, usw., echte 
Fundgrube! (K) 100,- 

10988 Spannender Restekarton mit meist Belegen, dabei interessante Übersee gesehen, schauen Sie mal 
rein! (K) 100,- 

10989 Türkei, Persien und andere: Tütenposten mit vielen Marken meist früher Ausgaben, dabei auch 
Dienst- und Portomarken, einige Fiskalmarken etc. (T) g/ * 100,- 

10990 ÜBERSEE - interessanter Posten mit u.a. Motiven wie Sport und Raumfahrt, etliche Besonderheiten, 
usw. Besichtigen, ideal zum Aufteilen über das Internet! (S) 100,- 

10991 ÜBERSEE mit ASIEN - bunter Nachlass im großen Karton, dabei 10 China Jahrbücher 1990er, brit. 
Kolonien, postfrische Marken versch. Länder und Sammlung Kennedy. (K) 100,- 

10992 Umfangreicher komplett belassener Bestand im proppevollen Würfelkarton, dabei zehn 
Briefealben mit u.a. Tschechoslowakei-Stempeln 30er-Jahre, nette Sondermarken-Frankaturen 
Sowjetunion, Italien ältere Briefe, umfangreich Dänemark-Belege ab 40er-Jahre, ferner 
Steckbücher mit Marken, u.a. USA, loses Material, usw. (K) 100,- 

W 10993 Urige Briefepartie Europa/Übersee mit nur Altmaterial, teils ab Klassik, interessante Frankaturen, 
Ganzsachen, usw. Fundgrube! (S) 100,- 

10994 Uriger Alle Welt-Nachlaß mit insbesondere zahlreichen Belegen, dabei ältere Übersee, Flugpost, 
aber auch Schweden Markenheftchen und Zusammendrucke. Fundgrube! (K) 100,- 

10995 Uriger Alle Welt-Nachlaß, dabei eine KA/BE-Schwarte mit Sammlung verschiedener Übersee-
Gebiete teils ab 1850, ferner Belege wie eine Korrespondenz nach Israel mit netten Frankaturen, 
ein wenig Deutschland, usw. (K) 100,- 

10996 Uriger Belege-Posten von Alt bis Neu, u.a. reichlich Belege aus den 40er-Jahren (WKII und kurz 
danach) mit u.a. Zensurpost, frühe Polen und Tschechoslowakei, allerdings in stark unterschiedlicher 
Erhaltung, ferner neuere Frankaturen mit viel Deutschland incl. Portostufen und 
Verwendungsformen. Vielleicht Fundgrube, besichtigen! (K) 100,- 

10997 Uriger und reichhaltiger Sammlungsposten Großbritannien ab Klassik sowie Kolonien in Afrika incl. 
Kap-Dreiecken, alles in vier dicken Ordnern sowie weiterem. (K2) 100,- 

10998 Vielseitige Restepartie mit u.a. etlicher Frankaturware USA, Thematik ”UPU”, Belege mit u.a. 
Maximumkarten incl. einigen frühen Stücken. Netter Posten zum Aufteilen! (S) 100,- 

10999 WALT DISNEY - Abosammlung in zwei Bänden (”offizielles Album”), amerikanisches Album mit 
Sätzen und FDC sowie Steckbuch mit postfrischen Werten. (K) 100,- 

11000 WÜHLSCHACHTEL mit Belegen aus Aller Welt von Alt bis Neu, einiges interessantes Material 
gesehen. Tolle Fundgrube! (S) 100,- 

11001 WÜRFELKARTON mit uriger und unsortierter Mischung Marken und Belege. Besichtigen! (K) 100,- 
11002 Würfelkarton mit vielseitiger Alle Welt-Struktur, u.a. gesehen Motivausgaben Weltraum und 

Musik, Ganzsachen Alle Welt, Geschenkhefte, usw. Ideal zum Aufteilen! (K) 100,- 
11003 WWF - Absosammlungen Gefährdete Tiere - je Satz postfrisch/MK/FDC mit Bescheibung - 28 

Alben. (K4)
**/ FDC/ 

Mk 100,- 
11004 Zwei Kartons mit ergiebigem Restposten aus großer Aufteilung, u.a. gesehen interessante Motiv-

Strukturen, Briefe und Karten, DDR-Jahrbücher, usw. (K2) 100,- 
11005 ZWEITER WELTKRIEG, kleiner Überhang-Posten aus größerer Einlieferung mit abwechslungsreicher 

Melange von ausschließlich POSTGESCHICHTLICHEN BELEGEN im Zusammenhang mit dem 2.WK, 
dabei Sudetenland-Brief 1938 nach USA, Doppelzensuren 1941 aus Wien/Ostmark über Bermuda 
nach USA, Serbien 1943, Post von Verfolgten des Nationalsozialismus (Zwangsname ”Sara”), KZ-
Post 1944 (mit Inhalt!), Emigranten-Post aus Asien, UdSSR-Zensuren 1942, Überroller Bergisch-
Gladbach 1945 - und einige originale US-amerikanische Flugblätter in deutscher Sprache 1945. (S) b 100,- 

W 11006 1850er-1950er Jahre: Kleine Partie mit Augsburger Zeitung von 1856, 5 deutsche Briefe/Karten 
und einige österr. Marken aus der Nachkriegszeit nach 1945, diverse Fotographien aus Österreich, 
Palästina u.a., einige österr. Banknoten und diverse Stiche (S) b/ GA 80,- 

W 11007 • 1860er-1940er Jahre (ca.): Ein altes Scott-Vordruckalbum Deutschland und Gebiete mit einigen 
Marken, von Altdeutschland bis Nachkrieg. (A) g/ * 80,- 

11008 1920/1990 ca., ÜBERSEE, umfangreicher Dublettenposten mit hunderten von Briefen, Karten und 
Ganzsachen meist aus dem Bedarf (K) b/ GA 80,- 

11009 1966/1985, EUROPA, Posten mit KSZE-Teilsammlung in 3 Alben, sowie Großbritannien und Spanien 
in je einem Album (K) **/ g 80,- 

11010 Alle Welt Nachlass mit wilder Mischung aus Belegen, Ganzsachen und Ansichtskarten. Mit 
Ballonpost, Schweiz, Frankreich FDCs, Ganzsachen aus Zypern, Cuba, USA, Canada und vieles mehr 
(K) 80,- 
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11011 Alle Welt-Partie - durchaus interessanter Bestand mit zahlreichen Marken auf Steckkarten, u.a. 
modernes Russland postfrisch, Kroatien-Zusammendruckbogen, die Hundertwasser-Blocks von 
Cap Verde, und weiteres. (S) 80,- 

11012 BELEGE DEUTSCHLAND - umfangreicher Bestand mit einfachem Material, einige interessante 
Stücke Bayern, Danzig, Dt.Reich gesehen, vielleicht Fundgrube! (K) 80,- 

11013 BELEGE WELTWEIT - Nachlassposten mit einigen hundert Stück, u.a. guter Teil Ganzsachen incl. 
postgültigen Stücken. (K) 80,- 

11014 Belege-Nachlass Weltweit - Karton mit einigen hundert Stück, meist sauber in Alben sortiert, 
etwas Übersee und meist Europa, insbesondere zahlreiche moderne Ganzsachen, ideal zum 
Aufteilen! (K) 80,- 

W 11015 Belege-Posten Alle Welt mit einigen hundert Stück mit insbesondere Ganzsachen, dabei USA, 
Deutschland, Österreich, Belgien, Großbritannien, usw. (K) 80,- 

11016 Durchaus interessante Belege-Partie Weltweit mit u.a. attraktiven Frankaturen, Ganzsachen, usw. 
Aus altem Händlerlager! (S) 80,- 

11017 Eine Kiste Deutschland mit Wohlfahrts Markenheftchen, Jahrbüchern, Briefe und Ganzsachen und 
etwas Ausland. (K) **/ g/ b 80,- 

11018 EUROPA - Belege-Posten mit einigen hundert Stück im Karton, u.a. Schweden, Schweiz, Österreich, 
auch etliche Ganzsachen. Hoher Detailwert und ideal zum Aufteilen! (K) 80,- 

11019 Fundgrubenwühler mit zahlreichen losen Marken/auf Steckkarten/in Tüten, ferner Belege mit teils 
besseren Stücken. Besichtigen! (K) 80,- 

11020 Für Unerschrockene - der sehr wüste Rest einer guten Einlieferung, viele Briefe, vielleicht 
Fundgrube! (K) 80,- 

11021 Großer Karton mit durchaus interessanten Resten aus großer Aufteilung, dabei viele Belege, u.a. 
etliche hundert USA-Ganzsachen, Südafrika ab den 20er-Jahren, Berlin recht interessant, und 
weiteres. Interessante Fundgrube, ideal zum Aufteilen! (K) 80,- 

11022 Guter Belege-Nachlaß Weltweit, dabei gesehen interessanter Teil ältere USA, Flug- und Schiffspost, 
Hongkong ab Voctoria, usw. (S) 80,- 

11023 Interessanter Alle Welt-Posten im Karton, dabei eine recht nette Australien-Sammlung ab den 
frühen Ausgaben, weiterhin Postautomations-Belege, UNO-Besonderheiten, usw. (K) 80,- 

11024 Kleiner Nachlass Deutschland in 14 Alben mit viel DDR (K)                                                                     **/ */ g/ b 80,- 
11025 Nachlaß-Karton mit meist Belegen, u.a. gesehen netter Teil DDR incl. Debria-Block, Dt.Reich, 

Ausland, usw. Fundgrube! (K) 80,- 
W 11026 Nette Partie von ca. 160 Briefen und Karten mit praktisch nur Altmaterial, dabei gesehen 

Altdeutschland, Dt.Reich, Alt-Österreich, etc. Unberührt aus Haushaltsauflösung. (S) 80,- 
11027 Restepartie aus großer Aufteilung, ein Karton voller interessantem Material von Alt bis Neu, u.a. 

alte Tütenware Dt.Reich, Übersee postfrisch, III.Reich-Belege, R-Zettel, usw. (K) 80,- 
11028 Schach/Chess: Eine Schachtel voller Marken, Einheiten, Blocks/Kleinbogen und Briefen, ganz 

überwiegend zum Thema Schach - aus einer Auflösung. (S)
**/ g/ 
b/ FDC 80,- 

11029 Uriger Resteposten im großen Karton, dabei alte Tütenpartie Übersee, reichlich Belege und 
Briefstücke, u.a. Dänemark-Stempel, usw. (K) 80,- 

W 11030 1850-1894 Altes Universal-Vordruckalbum (1894 Leipzig) mit einige Marken aus aller Welt in 
unterschiedlicher Erhaltung. Dabei v.a. Altdeutschland und Europa, wenig Übersee. (S) g/ * 70,- 

11031 Wunderkiste mit vorwiegend älteren Ganzsachen, dabei reichlich Schweiz, Britische Gebiete incl. 
Austalien, Argentinien, usw. (K) 60,- 

11032 • 1841/2000 (ca.), Nachlassposten Großbritannien, teils dicht gesteckt auf alten Vordruck-Alben 
und Blätternmeist Vorkriegszeit,m auch Auslandspostämter wie Ägypten oder Malta gesichtet, 
etwas Irland ab 1922 sowie Kanalinseln. Sicherlich Fundgrube für den Spezialisten nach Stempeln, 
Farben, Platten etc. (K) Gebot

11033 • 1872/1945, DEUTSCHES REICH, Nachlass in Vordruck- und Steckalben mit Dubletten, dabei viel 
Germania, Briefstücke mit besseren Stempeln, etwas Böhmen & Mähren, GG, dazu viele unge-
wöhnliche Stücke wie Arbeitsbuch von 1936 oder Dienstbuch von 1944 oder Reisepass u.v.m. (K)

**/ */ g/ 
d/ b Gebot

11034 • 1948/90, DDR: umfassender Nachlass in Lindner- und Leuchtturmalben sowie Ordner, Steckbücher 
und lose in Schachteln, dabei Blocks, MH, Einheiten. Köpfe, 5-Jahrespläne, eine gewaltige Menge 
an Dubletten, FDC und einige Besonderheiten wie Entwürfe, briefe mit interessanten 
Verwendungen, etwas SBZ u.v.m. (K2) Gebot

11035 1955/2008, DEUTSCHLAND, Nachlass-Restposten mit Teilsammlungen BRD, Berlin u. DDR, sowie 
FDC, ETB und Jahressammlungen usw. in Alben, Steckbüchern und Schachtel. (K5)

g/ **/ 
FDC/ ETB Gebot

11036 1960/2008, DEUTSCHLAND/UNO, Nachlass-Restposten mit Teilsammlungen BRD und Berlin, ETB-
Sammlung, sowie 7 illustrierte UNICEF-Alben mit Flaggen-Bogen und FDC (K6)

**/ g/ 
FDC/ ETB Gebot
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11037 ALLE WELT 1875-1945, kleines Belege-Album mit nicht-deutscher BRIEFE- und POSTKARTEN-
Melange, dabei New Zealand Ganzsachen um 1920, QSL-Karten aus Großbritannien und USA um 
1930, Japan R-Brief 1938, UdSSR-Besetzung von Lettland 1941, Zensurpost Finnland 1944 uvam. 
(A) b/ GA Gebot

11038 Alle Welt Nachlass mit Teilsammlungen, thematischen Sammlungen. Marken in Schachteln, Tüten 
und viel Kiloware, dazu etwas Literatur. Schweiz häufiger vertreten. Zeit und Geduld erforderlich 
(RE1) **/ g/ d Gebot

11039 ALLE WELT, Nachlassposten von alt bis neu Schwerpunkt Deutschland nach 1960 mit hunderten 
von Briefen, Karten, Ganzsachen, FDC, Flugpost, SST, teils Bedarfspost, teils Sammlerbelege usw. 
(K)

b/ GA/ 
FDC Gebot

11040 ALLE WELT, Nachlass-Restposten in 11 Einsteckbüchern, Bogenmappen und Steckkarten mit 
Marken und Blocks aus aller Welt, dabei viele Motive (K)

**/ */ g/ 
FDC Gebot

11041 • ALLE WELT: Nachlasspartie in 4 alten Schwarten und alten Steckbüchern sowie lose im Karton aus 
allen Kontinenten, etwas aufgelockert mit Belegen, dabei auch etwas Deutschland ab Brustschilde, 
dazu alte Briefstücke, ein alter Dortmunder Schulatlas u.v.m. Fundgrube aus Nachlass. (K)

*/ g/ d/ 
b Gebot

11042 • ALLE WELT: Umfassender Nachlass in 3 Kartons mit 8 alten Schaubek-Schwarten, über 25 
Steckalben, Briefalben und lose im Karton, quer durch alle Kontinente, teils sortiert, in 
unterschiedlicher Erhaltung. (K3)

**/ */ g/ 
d/ b Gebot

11043 Alte Albumseiten mit einfachen Sammlungsteilen Alle Welt, nur älteres Material, auch weinige 
Belege Dt.Reich. (K) Gebot

11044 BRIEFE-Posten Deutschland und Europa, dabei etliche attraktive Frankaturen aus Sammler-
Korrespondenz, Fundgrube! (K) Gebot

11045 • BRITISCHE BESITZUNGEN EUROPA: kleiner Posten mit vier Alben, dabei Malta ab 1860, Zypern ab 
1903 und etwas Gibraltar, teils dicht übereinander gesteckt. Aus Nachlass. (K) Gebot

11046 • Bücher u.a. Persische Miniaturen, 1940 in Bern gedruckt, Dürer ”Die Kleine Passion” und ”Das 
Heilendleben in deutscher Bilderkunst” (drei Mappen) sowie etliche Steckbücher mit Marken, u.a. 
Indien, Russland mit besseren Marken, Portugal, USA, Italien, ... (K) Gebot

11047 Bund Belege zu Tausenden, scheinbar eher einfaches Material. Mit vielen Sonderstempeln diverser 
Themen, darunter erheblicher Teil Freistempel. Dazu 20 Zigaretten- und Werbebildalben. Teils gut 
befüllt in brauchbarem Zustand, teils leer mit großen Mängeln (RE1) b Gebot

11048 • DEUTSCHLAND NACH 1945: umfangreicher Nachlass in ca. 36 Bindern verschiedener Firmen bzw 
Steckalben sowie lose im Karton, dabei einige bessere Werte ab Bl. 1, komplette Satzausgaben ab 
Anfang der 50er Jahre Bund und Berlin, teils in größerer Stückzahl. Hoher Michelwert. (K3)

**/ */ g/ 
b Gebot

11049 • DEUTSCHLAND: Nachlass-Briefposten ab Deutsches Reich über Alliierte Besetzung bis in die 
Nachkriegszeit in Briefalben und lose im Karton mit interessanten Verwendungen, Portostufen 
und einigen Besonderheiten mit viel ungewöhnlichem Material, dabei auch Feldpost, Ak usw. (K) b Gebot

11050 • DEUTSCHLAND: umfangreiche Nachlasspartie in über 30 großen und kleinen Steckbüchern, 
Briefalben und lose im Karton, quer durch Deutschland, teils sortiert, mit Dubletten. In 
unterschiedlicher Erhaltung. Fundgrube? (K2) **/ */ g Gebot

11051 DIE POSTWERTZEICHEN DES WELTKRIEGES, illustriertes Briefmarken-Sammel-Album im 
Loseblattsystem verlegt durch Ferd. REDWITZ, Stuttgart, ca. 1919. Hier recht nett bestücktes 
Exemplar mit Klemmbinder (21,5 x 28 cm) ”Erster Teil, Band 2”, darin vor allem die europäischen 
Ausgaben um 1918/1919, d. h. viele der unabhhängig gewordenen Gebiete, z. B. Polen, Baltikum, 
Balkan. Dies weiter zu besammeln (und die fehlenden Teile/Bd. zu suchen) dürfte bestimmt viel 
Spaß machen! In diesem Sinne philatelistisches wie bibliophiles Kleinod. (S) */ g Gebot

11052 Durchaus interessanter Restposten aus einer netten Einlieferung, dabei Briefe Deutschland mit 
Vorphila und Frz.Zone, ferner DDR-Jahrbücher und weiteres. (K) Gebot

11053 Eine KELLER-FÜLLUNG Philatelie: 2 Regale voller Auswahlhefte, Einsteckbücher, Briefealben, 
Steckkarten, Lagerbücher usw., buchstäblich aus aller Welt und allen Epochen ab Klassik bis etwa 
zur Jahrtausendwende, alle zusammen die Lieblingsbeschäftigung eines eifrigen Sammlers, der 
jahrzehntelang keine Tauschtagsveranstaltung am Ort und in der Region verpasste. Dem Fundort 
entsprechend in URIGEM Zustand, mit viel Potential jedoch für nette Überraschungen: Wir sahen 
u.a. beispielsweise eine kleine ”Heimatsammlung Künzelsau” und auch Vorphilatelie. (RE2) */ g/ b Gebot

11054 Einfache Partie in Schachtel mit u.a. Markenheftchen Berlin und DDR, Rollenmarken Bund, 
Generalgouvernement, usw. (S) Gebot

11055 Einfacher, aber sehr uriger Alle Welt-Posten, ein Karton voll Albenblättern/losem Material, ohne 
besondere Höhepunkte, aber viel Material, vielleicht Fundgrube! (K) Gebot

11056 • EUROPA CEPT: Nachlassposten ab 1949 im großen Karton gefüllt mit 10 meist dicken Vordruckalben 
und etwas losem Material, dabei Vorläufer, Mitläufer, Europarat, Dienst, zahlreiche Belege und 
FDC, bessere Ausgaben und einige Besonderheiten. Hoher Anschaffungswert! (K2) Gebot

11057 • FRANKREICH: Posten mit Vordruck- und Steckalben, teils dicht übereinander gesteckt, von 
Klassikausgaben bis in die Neuzeit. (K) **/ */ g Gebot
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11058 GANZSACHEN-PARTIE NACHKRIEGSDEUTSCHLAND mit ca. 450 Ganzsachen SBZ/DDR 1945/1990 
incl. etlichen interessanten Stücken, ferner sieben gebrauchte Heuss-Auslandskarten 1960/1965, 
teils Zusatzfrankaturen. Ein nettes Los mit hohem Detailwert, Besichtigung wird empfohlen! (K) Gebot

11059 • GRIECHENLAND: 1861/2000 (ca.), zwei Vordruckalben sowie ein Dublettenbuch, teil dicht 
übereinander gesteckt, einiges aus Vorkriegszeit. (K) **/ */ g Gebot

11060 • ISRAEL: Teilsammlungen ab 1948 bis in die Neuzeit in zwei Alben, teils mehrfach übereinander 
gesteckt, einige Ausgaben mit Tab. Aus Nachlass. (A2) **/ */ g Gebot

11061 • ITALIEN/VATIKAN, Nachlass-Partie in Schaubek-Vordruckalben, teils dicht übereinander gesteckt, 
dabei Dienst, Porto, Gebührenmarken, dazu etwas Vatikan in VD- und Steckalben. Fundgrube für 
den Spezialisten. (K) **/ */ g Gebot

11062 KEHR-AUS!! Drei Würfelkartons mit zahllosen Briefmarken-KISTCHEN, -KÄSTCHEN, -DÖSCHEN, 
-SCHATULLEN und UMSCHLÄGEN ... der komplette UNSORTIERTE ÜBERHANG aus mehr als sieben 
Jahrzehnten(!) leidenschaftlicher Briefmarken-Sammelei, aus einem Keller in Ludwigsburg 
geborgen. Der erfolgreiche Bieter und Käufer dieses Loses erwirbt auch die Option auf die 
zusätzliche Aushändigung eines Würfelkartons voll mit Bundespost-ETBs aus demselben Haushalt! 
(K4) Gebot

11063 Kehraus: BRIEFE- und POSTKARTEN-MELANGE aus 1890-1990 ... vom Sammler unstruktiert in 
Alben und Ringbüchlein aufgesteckt - eine Fundgrube! (K) b Gebot

W 11064 Kleiner Nachlass im Karton mit Briefmarken in einigen Alben und Schachteln, das Hauptaugenmerk 
liegt hier aber auf mehreren Zigarrenkisten mit kleinen Passagier- und Kriegsschiff-Modellen 
überwiegend aus Metall, einige auch aus Plastik oder Holz, dabei Dampfernachbildungen wie z.B. 
”Wilhelm Gustloff”, Kreuzer, Fregatten, Flugzeugträger etc. in verschiedenen Größen, vieles dabei 
von der Fa. Wiking. Etwas unterschiedlich in der Erhaltung. (K) Gebot

11065 Kleiner Nachlass mit Briefstücken und Marken auf Steckkarten, dazu noch etwas Varia wie 
Briefwaagen, alte Briefmarken-Holzschatullen und Hawid-Klemmtaschen in OVP. (K)

d/ g/ 
**/ * Gebot

11066 Kleiner Restposten einer größeren Einlieferung, dabei einige Werte und Ausgaben aus dem Abo 
der Firma Bartels aus den 60er Jahren (u.a. afrikaische Aufdruck-Marken mit damals angeblichem 
”Raritäten” Potential?) etc… (S) Gebot

11067 Kleiner Tütenposten in einer prall gefüllten Schachtel mit buntem Mix aus Marken aus aller Welt 
ab ca. 20er Jahre, Briefstücken und einigen ETB. (S)

**/ */ 
g/ d Gebot

11068 • LIECHTENSTEIN, ab 1912 bis in die Neuzeit, Partie mit zwei dicken Alben, teils dicht gesteckt, dabei 
Dienst, Kleinbögen, Blocks, Nominale, das Ganze aufgelockert mit einigen Belegen. Hoher 
Katalogwert! (K) Gebot

11069 Mehr als *50* Jahre Sammelspaß, mehr als *50* Jahre Leidenschaft, mehr als *50* pickepackeprall 
gefüllte Umzugskisten (Würfelkartons) aus Briefmarkensammler-Nachlass! Darin insbesondere 
die bunte ABO-WUNDERWELT bekannter Lieferanten: Naturgemäß viel phantasievolle Thematik, 
aber eben auch enorm viel EURO- und SFr-NOMINALE, beispielsweise in Form von Jahrbüchern, 
DPAG sogar bis 2024. Dem erfüllten Berufsleben des Sammlers geschuldet vieles nur ansatzweise 
sortiert und grob verräumt ... daher von Karton zu Karton garantiert immer wieder unerwartete, 
angenehme ÜBERRASCHUNGEN! Beispielsweise in Kiste Nr. 1: Übersee-Korrespondenzen um 
1960, u. a. mit Nepal, Indien usw. Wer wagt, gewinnt. Wer hier bietet, auch. (K57) Gebot

11070 Moderner Nachlass in 5 ordentlich gefüllten Würfelkartons mit viel gestempelten Material Bund 
bis in die heutige Zeit, teilweise mit zentrischer Abstempelung, Berlin mit einigen frühen Werten, 
dazu reichlich Material aus Österreich und Schweiz, ferner weitere europäische Länder, 
Motivsammlungen, etwas Frankaturware Bund/Österreich sowie einige leere Alben. (K5) g/ ** Gebot

11071 Nachlass in drei Würfelkartons. Die Dublettenbücher und Schachteln mit losen Marken lösen 
keine Begeisterungsstürme aus (andererseits: Wer weiß, was sich finden lässt). Vielleicht aber das: 
Moderne Frankreich-Sammlung postfrisch in mehreren Ordnern, also Franc- und Euro-NOMINALE. 
Und: pro-collect-Alben, neben Kartonphilatelie und ESST, ebenfalls mit Nomi. Reinschauen lohnt 
also in jedem Falle! (K3) Gebot

11072 NACHLASS mit drei Motivsammlungen sowie 17 Büchern der Post betr. Philatelie (K) Gebot
11073 NACHLASS von modernen Belegen, FDC´s bzw. Maximumkarten, dabei Bund Viererblöcke, in 7 

Luxus-Alben (K) Gebot
11074 Nachlaßpartie ”Bundesrepublik” mit u.a. besseren Anfangswerten, gestempelten Zusammendrucken 

Heuss lgd.Wz. und Rollenendstreifen Brandenburger Tor, ferner umfangreich Unfallverhütung mit 
insbesondere Rollenmarken. Michel, soweit errechenbar, mindestens 8.000,- €. (K) Gebot

11075 • Nachlasspartie mit drei Vordruck- und vielen Steckalben sowie lose im Karton, ab DR Brustschilde 
über Alliierte Bes. bis Berlin/Bund, dabei auch einige Bögen/Bogenteile u.a. aus Rheinland-Pfalz, 
einige Besonderheiten wie Propaganda, Werbemarken DR u.v.m. (K)

**/ */ g/ 
d/ b Gebot

11076 Nachlassposten von alt bis neu Schwerpunkt Deutschland, viele Marken in 25 Alben zusätzlich 
FDC-Sammlung Bund ab ca. 1974-2009, mit hunderten von echtgelaufenen, sauber vom Sammler 
gefertigten Briefen meist mit Einzelfrankaturen und entsprechendem ESST mit Dubletten in 27 
Safe-Brief-Alben (K5)

*/ **/ g/ 
FDC Gebot
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11077 Nachlass-Restposten DEUTSCHLAND mit FDC, ETB, Berlin 4er-Blocks, 21 Numisbriefen aus aller Welt, 
sowie 12 Numisblättern mit 12x 10 DM Sondermünzen (K)                                                       **/ g/ FDC/ ETB/ b Gebot

11078 • Netter Deutschland-Posten mit Marken auf Steckkarten ab Dt.Reich bis meist Nachkrieg, u.a. 
Bund-Besonderheiten (nach Angaben Katalogwert 10.000,- €), reichlich Markenheftchen, usw. 
Besichtigen! (K) Gebot

11079 • NIEDERLANDE, umfangreicher Posten von Klassik bis in die €-Zeit auf Vordrucken und Steckbüchern, 
teils dicht übereinander gesteckt, dazu Abo-Ware in Original-Umschlägen, viele neue Nachträge, 
KABE-Binder usw. GewaltigerbAnschaffungspreis bzw. Katalogwert. (K)

**/ */ g/ 
d/ b Gebot

11080 Nur eine KURZZEITIGE AFFÄRE mit BRIEFMARKEN hatte dieser Sammler: ÖSTERREICH 1966-1989, 
LIECHTENSTEIN 1962-1989, UNO NEW YORK/GENF/WIEN 1979-1990 einschließlich KLEINBOGEN 
und dazu noch VATICAN in EURO-WÄHRUNG 2001-2004 ... alles POSTFRISCH in Leuchtturm- bzw. 
Lindner-Vordruckenalben! Als Dreigabe noch eine Partie Liechtenstein MAXIMUMKARTEN und 
SCHWEIZ Sonderganzsachenkarten, etliche davon noch postgültig! (K) **   Gebot

11081 • PORTUGAL: 1862/1999 (ca.), dickes Vordruckalbum, teils dicht gesteckt plus kleines Dublettenbuch, 
vieles auch aus Vorkriegszeit! (K) **/ */ g Gebot

11082 Reste-Nachlaß in drei Kartons und einer Holzkiste mit meist attraktiven Sammlerbriefen Bund/
Berlin und DDR. (K4) Gebot

11083 • Restepartie mit u.a. kleiner Sammlung Dt.Reich Dienst incl. MiNr. I sowie 60 Y, etwas Afrika, div. 
Briefe Italien und Österreich, ein Baden-Grenzrayonbrief nach der Schweiz, etc. (S) Gebot

11084 Restepartie mit u.a. Norwegen-Belegen, Telefonkarten, etwas Zubehör, usw. (K) Gebot
11085 RESTPOSTEN im Karton, voll mit Gedenkkarten, viel Deutschland, Schweiz etc., Briefe, Karten, teils 

noch frankaturgültig (K) Gebot
11086 • RUSSLAND/UDSSR: von alt bis in die Neuzeit in zwei Vordruckalben(ACHTUNG! Blätter sind lose im 

Binder!!) sowie Dubletten in Steckbüchern, dabei auch Kleinbogen, Blocks, ungezähnte Sätze etc. (K) **/ */ g Gebot
11087 • SCHWEIZ: Partie ab sitzender Helvetia bis in die Neuzeit mit einigen mittleren Werten auf Borek-

Blättern im Ka-Be-Album, dazu 3 Dublettenbücher sowie ein Briefalbum. (K)
**/ */ g/ 

d/ b Gebot
11088 • TÜRKEI: 1858/2000 (ca.), Nachlassposten in vier Vordruck- und Steckalben, teils dicht übereinander 

gesteckt, Schwerpunkt Vorkriegszeit bzw. vor 1900, einiges mehrfach. Für den Spezialisten 
sicherlich Fundgrube nach Typen, Varianten, Farben, Stempeln etc. (K) **/ */ g Gebot

11089 • ÜBERSEE: Nachlassposten in zahlreichen großen und kleinen Steckbüchern, von alt bis neu, mit 
einigen Besonderheiten. (K) Gebot

11090 Umfassender Nachlass, präsentiert im Regal, mit Mengen an Material aus ”Aller Welt”, Sie finden 
hier einen bunten Mix aus Marken, Blockausgaben, Kleinbogen, Zusammendrucken sowie 
Einheiten bis hin zu kompletten Bögen, dabei u.a. viel SBZ, DDR und Bund, undurchsucht nach 
Abarten und PF. Weiterhin sahen wir etwas Bund €-Nominale, entwertete Markensets, Motive 
sowie etwas loses Material auf Steckkarten, Tüten und Schachteln. (RE1) **/ */ g Gebot

11091 • UNGARN, 1871-1983 (ca.), Posten in zwei Vordruckalben, teils mehrfach dicht gesteckt mit 
Schwerpunkt Vorkriegszeit. Sicherlich interessante für den Spezialisten, aus Nachlass. (K) **/ */ g Gebot

11092 • UNO: umfangreiche Partie in 6 Lindner-Binder, New York ab 1951 mit Bl. 1, auch Genf und Wien in 
großen Mengen, dazu Kleinbögen, bessere Blockausgaben, FDC sowie weitere Teilsammlungen. 
Hoher Anschaffungspreis (K)

**/ */ g/ 
d/ b Gebot

11093 URIGER KELLERFUND, Deutschland, DR, Europa, Alle Welt, spannender Posten mit immer wieder 
kleinen Besonderheiten. Besichtigung wird empfohlen (K4) Gebot

Besondere Einlieferungen / Posten (hinter Nachlässe) 
W 11094 Reise einmal um die Welt: dieser Bestand mit über 57.000 meist alten Belegen (überwiegend 

Ganzsachen) macht u.a. Stops in Urugay, Afrika, Nigeria, Nord Rhodesien, Costa Rica, Dom.Rep, 
Peru, British Ostafrika, Lagos, USA,Anguilla, Argentinien, Zansibar, Aruba, Guatemala, 
Seychellen, GA Kolonien, Kanada, Marroko, Zimbabwe, Kap d. guten Hoffnung, Nicaragua, 
Paraguay, Honduras, Mexiko, Brasilien, Äthopien, Oranje - Freistaat, Jamaica, Südafrika, 
Bangladesh, Madeira, Zululand, Argentinien, Kamerun, Venezuela, Kolumbien, Kuba, Chile, 
Liberia, Togo, Mauritius,Natal, El Salvador, Grenada, Ägypten, Algerien, Falkland, Dominica, 
Sudan, Cayman Inseln, Curacao, Surinam, USA, Pakistan,Guatemala, Hawaii, usw. aufsortiert in 
68 Kisten mit über 57.200 Belegen ... (RE3)   
Journey around the world: this stock with over 57,000 mostly old covers (mostly postal stationeries) 
makes stops in Uruguay, Africa, Nigeria, Northern Rhodesia, Costa Rica, Dom.Rep, Peru, British East 
Africa, Lagos, USA, Anguilla, Argentina, Zanzibar, Aruba, Guatemala, Seychelles, GA colonies, 
Canada, Morocco, Zimbabwe, Cape d. Good Hope, Nicaragua, Paraguay, Honduras, Mexico, Brazil, 
Ethiopia, Orange Free State, Jamaica, South Africa, Bangladesh, Madeira, Zululand, Argentina, 
Cameroon, Venezuela, Colombia, Cuba, Chile, Liberia, Togo, Mauritius, Natal, El Salvador, Grenada, 
Egypt, Algeria, Falkland, Dominica, Sudan, Cayman Islands, Curacao, Surinam, USA, Pakistan, 
Guatemala, Hawai, etc. Sorted in 68 boxes with over 57,200 covers. (RE3) GA 10.000,- 
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Deutschland 
W 11100 1850/1945, umfangreiche gestempelte und ungebraucht/postfrische Sammlung in zwei KA/BE-

Alben, ab Altdeutschland in etwas unterschiedlicher, gesamthaft meist guter Erhaltung, u.a. 
Gebiete incl. Kolonien, Abstimmungsgebiete, Saar (mit besseren), Danzig, Memel, Besetzungen 
WK II, Dt. Reich gut gesammelt ab Brustschilden, nachfolgende Ausgaben teils etwas spezialisiert, 
5 Mark Reichspost, Infla mit etlichen geprüften Marken, Oberrändern und OPD-Aufdrucken, 
Zeppeline (zwei Werte fehlen), Block 1 gestempelt (Mängel), III. Reich mit Wagner, Dienst mit 
u.a. einigen guten Schlangenaufdrucken, usw. Hoher Katalogwert! (A2)

g/ **/ */ 
(*) 1.800,- 

P 11101 1849/1967 (ca.), interessanter Bestand in 7 Alben beginnend mit etwas Altdeutschland, dazu 
Deutsches Reich mit ordentlichem Teil Brustschilden und Germania, Infla meist ungebraucht/
postfrisch, Weimar/III. Reich gemischt vorhanden mit besseren Werten, Sätzen und 
Blockausgaben, die Erhaltung dabei etwas unterschiedlich, weiterhin Alliierte Besetzung mit 
einigen Spitzen wie Bizone MiNr. 52/68 I/II, SBZ mit den Blockausgaben 1-6, Frz. Zone mit vielen 
kompletten Sätzen, dazu Saarland mit Blockpaar und Volkshilfeausgaben sowie etwas Berlin, 
Bund mit den Frühausgaben inkl. ungebrauchtem Posthornsatz und DDR mit den Erstausgaben. 
Günstiger Ansatz, wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (K) g/ **/ * 1.000,- 

11102 1850-2017 Deutschland-Nachlass mit Marken und Blockausgaben in 66 Alben und Steckbüchern, 
oft in beiden Erhaltungen, dabei auch Teilsammlungen vor 1945, meist danach mit besseren 
Anfangswerten DDR, Berlin und Bund etc. bis 2017. (K6) **/ */ g 1.000,- 

11103 1860er Jahre bis modern: Deutschland von alt bis neu, ganz überwiegend Marken (sowohl 
postfrisch bzw. ungebraucht, als auch gestempelt) in mehr als 50 Alben und Steckbüchern, von 
Ausgaben des Deutschen Reiches und dessen Gebieten bis hin zu Nominale, und weiteres 
Material in Schachteln etc. Aus dem unberührten Privatnachlass MS. (K5) **/ */ g 1.000,- 

W 11104 1872/1960 (ca.), Bestand mit ca. 160 Belegen, dabei interessante Brustschild. u.a. unzureichend 
frankierter Brief nach Italien und dort mit Nachporto, III.Reich-Blocks, 10+20 Pfg. aus Nothilfe-
Block als attraktive Frankatur, Bund-Anfangswerte mit besseren, usw. (S) b 1.000,- 

W 11105 1872/1960 (ca.), Partie von geschätzt ca. 250 Belegen, dabei Dt.Reich Brustschilde mit 
Währungsmischfrankatur, 5+10 Pfg. aus Nothilfe-Block als attraktive Frankatur, Besetzungszonen, 
Bund-Anfangswerte mit besseren. (S) b/ GA 1.000,- 

W 11106 1850/1945 (ca.), gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Leuchtturm-Album auf Blanko-
Blättern, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei netter Teil Altdeutschland mit Bayern 
Quadratausgabe, Preußen, Württemberg mit u.a. MiNr. 1, 34 signiert, Dt.Reich ab Brustschilden 
sowie Block 2, etwas Nachkrieg. (A) g/ */ d 800,- 

11107 1860-1950 (ca), umfangreiche Partie von vielen hundert Briefen, Karten und Ganzsachen, teils mit 
Zusatzfrankaturen, dabei Paketkarten, Destinationen, Stadtpost, Feldpost bzw. 
Kriegsgefangenenpost, viel Infla, bessere Ausgaben etc., Fundgrube (K) b 800,- 

W 11108 1872/1989, meist bis 50er-Jahre, Bestand von ca. 220 Briefen und Karten, etwas unterschiedliche, 
meist gute Erhaltung, dabei Brustschild Dreifarbenfrankatur, 15 EF auf Karte, Krone/Adler-Beleg 
nach Mocambique, MiNr. 448+449 auf dekorativem Brief, III.Reich mit u.a. nettem Teil Olympia 
1936, sodann Nachkrieg mit Besatzungszonen, etc. (S) b/ GA 800,- 

W 11109 1920/1959, gestempelte und postfrische/ungebrauchte Sammlung in vier KA/BE-Vordruckalben, 
dabei Kontrollrat incl. Altershilfe-Blockpaar postfrisch und gestempelt, Frz.Zone in den 
Hauptnummern komplett und teils parallel in beiden Erhaltungen gesammelt, Bizone incl. Bauten 
eng/weit, Sondermarken und Exportmesse-Block, etwas Lokalausgaben/SBZ sowie umfangreich 
Alt-und Neusaar, teils geprüft und einige Stempel ohne Bewertung. (K)

g/ **/ 
*/ d 800,- 

W 11110 1915/48 (ca.), umfassender Bogenposten im kleinen Karton, nach Einliefererangaben ca. 350 Stück 
von Germania bis zu den Gemeinschaftsausgaben, in etwas unterschiedlicher Erhaltung, teils mit 
Einschränkungen wie Antrennungen oder Anhaftungen. Wir empfehlen eine Besichtigung! (K) **   700,- 

W 11111 1920/2022, umfangreicher Bestand von mittleren und besseren Einzelpositionen aus 
Versandhandel-Bezug, dabei viele Spezialitäten, Abarten, Besonderheiten, Plattenfehler und 
weiteres, enthalten Dt.Reich/Gebiete, Bund, DDR, u.a. gute Abarten und Fehldrucke oft mit Attest, 
Posthorn-Satz, Marx-Blocks mehrfach, etc. Sehr hoher Einstandspreis! (K)

**/ g/ */ 
(*)/ b 600,- 

Deutschland vor 1945 Los 11.100 - 12.339
Freitag, 17. Oktober 2025

Germany before 1945 Lot 11.100 - 12.339
Friday, 17. October 2025
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W 11112 1810/2000 (ca.), umfangreicher und vielseitiger Bestand von ca. 420 Belegen, ab Altdeutschland/
Vorphila, Dt.Reich und gutem Teil Nachkriegsdeutschland, zahlreiche interessante Frankaturen, 
bessere Ganzsachen, usw. Hoher Detailwert, ideal zum Aufteilen über das Internet o.ä., besichtigen! 
(K) b/ GA 500,- 

W 11113 1872/1971, spannendes dickes KABE-Vordruckalbum mit den Ausgaben des Deutschen Reiches, 
All. Besatzungszonen, Bund und Berlin in überwiegend gestempelter Erhaltung ab Brustschild mit 
vielen besseren Sätzen der Weimarer Zeit und des III. Reichs, danach die Besatzungszonen teils gut 
ausgebaut mit schönem Teil SBZ und Bizone, weiterhin Bund mit allen Frühwerten sowie Berlin 
u.a. mit kpl. Rotaufdruck, Bl. 1 und allen weiteren Ausgaben der 50er Jahre. Alles in einem Album! 
Hoher Katalogwert, niedrig angesetzt. (A) g/ * 500,- 

11114 1890/1950, gemischte Sammlung, gestempelt, Briefstücke und ungebraucht (teils ohne Gummi), 
dabei fast alle deutschen Gebiete vertreten u.a. Alt-Saar, etwas DR mit Bes. II WK, Kolonien, 
Abstimmungsgebiete, Danzig, Memel und Zonen, untergebracht in zwei Alben mit unterschiedlicher 
Sammlungsqualität (K)

g/ */ (*)/ 
d 500,- 

W 11115 1835/1990 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 680 Briefen und Karten, u.a. Altdeutschland 
Ganzsachenumschläge, Dt.Reich, Saar, Berlin-Ganzsachen, Bund-Privatganzsachen, usw. Hoher 
Detailwert, ideal zum Aufteilen! (S) b/ GA 400,- 

W 11116 1855-1945, Briefsammlung mit 55 Belegen im Album, dabei Baden Nr. 6 mit besserem NS 97 von 
MUNZINGEN, Strelitz Nr. 4, Brustschild-Frankatur mit Hufeisenstempel nach Norwegen, 
großformatige Ganzsachen-Umschlag als Teilfrankatur, Zensurbelege, KZ-Post und vieles mehr (A) b 400,- 

W 11117 1860/1946 (ca.), bunte Partie Belege und Ganzsachen im Album, dabei überwiegend Altdeutschland, 
DR, Auslandspostämter, Kolonien und Danzig. Wie üblich in etwas unterschiedlicher Erhaltung. 
Insg. über 125 Stück. (A) b/ GA 400,- 

W 11118 1872/1971, spannendes dickes KABE-Vordruckalbum mit den Ausgaben des Deutschen Reiches, 
All. Besatzungszonen, Bund und Berlin in überwiegend gestempelter Erhaltung ab Brustschild mit 
vielen besseren Sätzen der Weimarer Zeit und des III. Reichs, danach die Besatzungszonen teils gut 
ausgebaut mit schönem Teil SBZ und Bizone, weiterhin Bund mit allen Frühwerten sowie Berlin 
u.a. mit kpl. Rotaufdruck, Währungsgeschädigtensatz und allen weiteren Ausgaben der 50er Jahre. 
Hoher Katalogwert, niedriger Startpreis! (A) g 400,- 

11119 1880/1990 (ca.), umfassender Bestand von ca. 3.000 Ganzsachen in einem Würfel Karton von alt 
bis modern, meist ungebraucht, aber auch blanco gestempelt bzw. gebraucht. (K) GA 400,- 

W 11120 1925/2007 (ca.), Karton mit einigen hundert Belegen in Alben, Ordnern und auf Blättern, 
überwiegend Nachkriegszeit, dabei bessere und interessante Stücke aus den Gebieten DR, All. 
Bes., Bund, Berlin und DDR. Have a look! (K) b/ GA 400,- 

W 11121 1860-1920 (ca), POSTANWEISUNGEN, umfangreiche Sammlung sehr sauber im Album, Bayern, 
Württemberg sowie Deutsches Reich bis Germania-Ausgaben, bis auf ein Beleg alle ungebraucht, 
insgesamt ca 350 Stück (A) GA 300,- 

W 11122 1920/2005 (ca.), interessanter Bestand an Briefen verschiedener deutscher Gebiete, von DR Infla 
bis in die Moderne mit Bund/Berlin/DDR in unterschiedlichsten Formate, verschiedenen 
Verwendungen und Destinationen, untergebracht in 4 großen Ordnern. Spannender Posten! (K) b 300,- 

W 11123 1938 umfassender Posten mit kompletten Bögen bzw. großen Bogenteilen Deutsches Reich der 
letzten Jahre sowie der Alliierten Besetzung in 21 großen Bogenmappen(!), dabei Sonder-, 
Zuschlags-, Frei- und zahlreiche Dienstmarken, teils mehr- bis vielfach mit allen Besonderheiten, 
die komplette Bögen so zu bieten haben! Überwiegend in postfrischer Erhaltung, einige Bögen 
sind auch gestempelt vorhanden. Teils mit kleineren Einschränkungen, hier macht's die Menge! 
Günstiger Ansatz, wir empfehlen eine Besichtigung!. (K2) **   300,- 

W 11124 1939-1949, Böhmen & Mähren, Generalgouvernement, Alliierte Besetzung, Bizone, saubere 
Sammlung im Steckbuch postfrisch bzw. gestempelt, dabei All. Bes. Bl. 12A,B gestempelt gepr. 
Schlegel BPP, Bizone Bauten, 2-5 DM hohe Treppe sowie enge Zähnung kpl. je postfrisch, in der 
Regel in guter Erhaltung (A) 300,- 

11125 1850/2000 (ca.), umfangreicher Sammlungsposten in zehn Alben, zwei Mappen und zwei Hawid-
Boxen (mit Markenheftchen), dabei Altdeutschland (üblich unterschiedliche Erhaltung), Dt.Reich 
ab 1875, Infla teils signiert, Gebiete incl. Kolonien, Danzig, Saar, Nachkrieg gut besetzt mit allen 
Zonen, MVP und Goethe-Block, Berlin und Bund ab Anfang mit besseren Werten, etc. (K) g/ **/ * 250,- 

11126 1925/75 (ca.), Posthilfsstellen-Stempel, geschätzt an die 500 Belege und Ausschnitte aus dem 
Zeitraum ca. 1925/75 mit Schwerpunkt Deutsches Reich, dabei viele Stempel aus Niedersachsen, 
Hessen und Rheinland-Pfalz. (S) b/ d 250,- 

11127 1873/1995 ca., Sammlernachlass ab Deutsches Reich bis Bundesrepublik in 17 Alben, dazu 2 
Schuhkartons mit FDC und Belegen, vieles mehrfach gesammelt, teils in beiden Erhaltungen (K2) **/ */ g 220,- 

11128 1840-1960 (ca), Briefpartie in 4 Alben, dabei Baden Vorphila, 3. Reich, Saarland sowie Bund 
bessere Erstausgaben (K) b 200,- 

11129 1849-1990, Konvolut von 8 Luxusalben eines Versandhauses, dabei Deutsches Reich mit einigen 
mittleren Ausgaben, dazu Beigabe 8 Bücher Abo moderne Philatelie (K2) 200,- 
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W 11130 1860/1940 (ca.), Partie von ca. 150 Briefen und Karten, unterschiedliche Erhaltung, dabei 
Altdeutschland, Dt.Reich und Gebiete, interessante Frankturen, Ganzsachen, Zusammendrucke, 
Besonderheiten, usw. (S) b/ GA 200,- 

W 11131 1874/1976, Posten mit ca. 30 Briefen, Karten und Ganzsachen Schwerpunkt vor 1950 mit einigen 
interessanten Belegen (S) b/ GA 200,- 

W 11132 1880/2023 (ca.), interessanter und nicht alltäglicher Posten Belege, die mit amtlichen Klebezetteln/-
marken der Post versehen wurden wie z.B. ”Zur Ermittlung des Absenders amtlich geöffnet”, 
”Zurück Sendung wird wegen Nichteinhaltung der Geschenkverordnung zurückgewiesen”, 
”Falsche Anschrift es fehlt: über...”, ”Annahme verweigert”, ”Amtlich verschlossen” oder ”Verreist. 
en voyage.”, dabei auch ausländische Sendungen nach Deutschland. Insg. 110 Belege (S) b 200,- 

11133 1900-1950 ca.: Kunterbunter Deutschlandposten im dicken Steckbuch und auf Steckseiten, ab 
etwas altdeutsche Staaten (Württemberg), DR, Besetzte Gebiete wie Memel, Saar etc., bis hin zu 
Besetzung nach 1945 (SBZ und andere Zonen), auch z.B. Notopfermarken, Köpfe (wohl SBZ), einige 
Besonderheiten wie Abarten oder Plattenfehler und vieles mehr. (S) **/ */ g 200,- 

11134 1915-1920 (ca), kleine Zusammenstellung von Belegen, dabei Kolonien ungebrauchte Postkarten, 
Feldpostbelege, Seepost, R-Brief von Lome (1915), Zensurbrief DSWA (1916) bzw. Brief von Bern 
nach DSWA (1919), für Kolonial-Sammler recht interessante Zusammenstellung (T) b 200,- 

W 11135 1954/2000, postfrische Sammlung von Bund, Berlin und etwas DDR, alle Marken mit Oberrändern 
oder Eckrändern, Eckrändern mit Plattennummern, Paaren vom Oberrand usw. in 6 dicken 
Einsteckbüchern (K) **   200,- 

W 11136 1820/1985 (ca.), vielseitige Partie von ca. 100 Belegen, meist vor 1945, dabei Altdeutschland, 
guter Teil Dt.Reich, dabei interessante Stempel, Flugpost, Besonderheiten, usw. Netter Posen zur 
kleinteiligen Aufteilung über das Internet o.ä. (S) b/ GA 150,- 

W 11137 1853/1969, meist Deutschland und ein wenig Ausland, vielseitiger Bestand mit meist Briefen und 
Karten im Ringbinder, u.a. bessere Frankaturen Bund sowie Schwerpunkt bei ca. 38 oft besseren 
Ansichtskarten Deutschland incl. Lithos/Gruß aus und Privat-Ganzsachen. (A) 150,- 

W 11138 189/2005 (ca.), ein Karton voll mit Belegen, einigen Briefvorderseiten, Briefstücken und Ganzsachen 
etc. sowie etwas loses Material und zwei Alben Deutschland plus bis 2005 mit den Marken in 
gestempelter Erhaltung, der Schwerpunkt liegt bei den Ausgaben nach 1945, dabei ordentlicher 
Anteil AM-Post mit besseren Frankaturen und Verwendungen. (K) b/ g 150,- 

W 11139 1916/80, Sammlung von postfrischen und gestempelten Viererblöcken oder größeren Einheiten, 
quer Beet durch die deutschen Gebiete von Bayern über DR bis hin zu All. Besetzung, Bund, Berlin 
und DDR, dabei auch Bogenecken, Formnummern, Bogenzähler, Druckvermerke etc. Netter 
bunter Mix in zwei Alben! (A2) **/ */ g 150,- 

11140 1920, ab: grob geschätzt an die 2.000 Belege lose im Karton, Schwerpunkt nach 1945, Erhaltung 
von gut bis böse. (K) b 150,- 

11141 • 1921/1959 (ca.), Dublettenbuch in gemischter Erhaltung, aber mehr gestempelt mit Saargebiet 
und Saarland, Dt. Besetzung 1. WK, Böhmen & Mähren sowie Generalgouvernement. Ansehen! (A) g/ */ ** 150,- 

11142 1922/48, Posten von kompletten Bögen und größeren Bogenteilen mit vielen Infla-Ausgaben und 
Marken der All. Bes. Gemeinschaftsausgaben(MiNr. 963, 965/66 und 967/68) mit entsprechenden 
Besonderheiten wie Platten- und Walzendrucke, PF, Pl.-Nr., HAN etc. Teils mit Antrennungen oder 
kleineren Einschränkungen. (Mi. n.A.d.E. ca. 1.000,- €) (S) **   150,- 

11143 • 1940/1960 (ca.), Dublettenbuch mit Dt. Besetzung 2. WK., Alliierte Besetzung, v.a. Allg. Ausgaben 
und Frnaz. Zone, teils lagermäßig. Schließlich Berlin mit frühen und besseren Werten (z.B. Glocken 
reichhaltig) (A) g/ */ ** 150,- 

11144 Belegeposten Deutschland mit Schwerpunkt Deutsches Reich, dabei viele Karten & Briefe aus 
Firmenkorrespondenz mit Werbezudrucke, Einschreiben, besseren Typen und Varianten, einige 
Belege mit Aktenlochung. (S) b/ GA 150,- 

11145 Großer Karton mit meist deutschem Material, dabei Sammlung III Reich in teils unterschiedlicher 
Erhaltung, Sammlung Berlin 1948 bis 1990 mit einigen besseren Marken bzw. Sätzen, 2 Sammlungen 
BRD 1980 bzw 82 bis 1995, etwas DDR mit postfrischen Jahrbüchern 1984-90 u. anderes. (K) */ **/ g 150,- 

W 11146 1865/1960 (ca.), Sammlung von ca. 210 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, ab 
Altdeutschland, Dt.Reich und etwas Nachkrieg, u.a. Altdeutschland gebrauchte 
Ganzsachenumschläge, Bahnpost, Zusatzfrankaturen, Luftpost, etc. (A) GA 120,- 

11147 1868-1872 (ca), NDP bzw. DEUTSCHES REICH, Lot von 8 Drucksachen, teils gelocht, dabei 
Vertreterkarten, unterschiedliche Erhaltung (T) b 120,- 

11148 1900 ab (ca.), ein Karton voll mit Belegen, Briefstücken, Sonderkarten etc. sowie Einsteckalben mit 
Marken, Einheiten, Sporthilfe, dazu ETB, Jahrbücher, Kartonphilatelie usw., der Schwerpunkt liegt 
bei den modernen Ausgaben Bund/Berlin. (K)

**/ g/ 
b/ d 120,- 
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W 11149 • 1870er-1940er Jahre (ca.): Posten mit Briefen, Postkarten und Marken, dabei viele Briefe mit 
Frankaturen Brustschilde bis Pfennig in stark unterschiedl. Erhaltung, einige frühere (Bayern) bzw. 
spätere Belege bis Nachkriegszeit, Marken ab Brustschilden u.a. mit postfr. 4er-Block 10 Pf. (Mi. 
41, sign. Wiegand BPP; eine Marke min. fleckig), bis hin zu postfrischen Kontrollratmarken. Auffällig 
sind auch viele interessante Entwertungen, vielleicht auch Plattenfehler, ein Zusammendruck 
Hindenburg auf Brief und anderes mehr. (T)

b/ **/ 
*/ g 100,- 

W 11150 1910/2008 (ca.), spannende Partie Belege, die mit innerbetrieblichen Stempeln der Post versehen 
wurden wie z.B. ”Aus dem Briefkasten”, ”Zurück Steuermarke fehlt”, ”Zurück weil Abbildung 
unzulässig”, ”Gesperrt! Zurück.”, ”Ausruf erfolglos” oder ”Postwertzeichen während der 
Beförderung abgefallen”, dabei auch ausländische Sendungen nach Deutschland. Nicht alltägliches 
Los! Insg. ca. 85 Belege (S) b 100,- 

W 11151 1927/1989, SCHMUCKBLATT-TELEGRAMME, Partie von 58 meist ungebrauchten Stück ab Dt.Reich 
bis Bund und DDR, etliche interessante Motive! (S) b 100,- 

11152 1930er-80er Jahre - ”TELEGRAMME”: Hunderte von Telegrammen in drei Ordnern, meist 
ungebrauchte Schmucktelegramme nach 1945 (DDR, Bund), aber auch einige frühere Stücke. (K) 100,- 

11153 Bunter Belege-Mix mit Briefen und Karten in uriger Mischung, dazu noch einige lose Marken. (S) b 100,- 
W 11154 Bunter Belegeposten von alt bis neu überwiegend aus deutschen Gebieten ab Altdeutschland, 

dazu Deutsches Reich, Böhmen & Mähren, Bund und Berlin, dabei auch Sonderkarten etc. (S) b 100,- 
W 11155 Uriger kleiner Posten mit Belegen, Ansichtskarten, verschiedenen Verwendungen und einigen 

losen Marken, bunter Mix von Alt bis Neu! (S) b/ GA 100,- 
11156 1840er-1950er Jahre ca.: Hunderte von Briefen, Postkarten und Ganzsachen ab Vorphila, u.a. viel 

Deutsches Reich, danach mit Freistempeln, Notopfer und diversen frühen Bund etc. (K) b/ GA 80,- 
W 11157 • 1872-1960er - ABARTEN: Rund 140 Marken, von Brustschilden bis Bund, mit Plattenfehlern und 

Abarten, und ein Brief, in etwas unterschiedl. Erhaltung. (M) g/ */ ** 80,- 
W 11158 1936/84, kleine Partie postfrische und gestempelte Blockausgaben, dabei Deutsches Reich Bl. 4 

dreimal, Block 5 und 6 gestempelt, Bl. 10 postfrisch, dazu Danzig Bl. 1 b dreimal mit SoSt. sowie 
einmal mit PF I und SoSt., Bl. 2 a und b postfrisch, Bl. 2 b zweimal mit SoSt. sowie einmal zus. mit 
PF III, als Zugabe noch 5 DDR-Kleinbögen mit Besonderheiten. (S) **/ g 80,- 

11159 1950 (ca.)-modern: Ein Karton voller Briefe und Postkarten. (K) b/ GA 80,- 
11160 1900/1970 ca. , Posten mit ca. 70 Belegen mit ”Gebühr bezahlt”, ”Zurück”-Vermerken oder 

Nachgebühr-Vermerken (S) b/ GA 70,- 
11161 • 1920 - 1945, Sammlungs- und Dublettenposten in zwei Einsteckbücherm mit einigen besseren 

Ausgaben, u.a. Ständesatz, bitte ansehen! (S) */ **/ g 50,- 
11162 • 1945/2000, Eine Kiste mit Restsammlungen/Teilsammlungen, dabei Alliierte Besetzung/frühe 

BRD, Berlin ab 1960 postfrisch, Bund postfrisch 1980 bis 2000 (teilweise mehrfach), vier/fünf 
Vordruckalben, sechs Steckbücher und etliche Steckkarten. (K) 50,- 

Deutschland - Ganzsachen  
siehe auch 12099

11163 1880/1960 (ca.), sauber sortierter Bestand von einigen hundert gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachenkarten mit Württemberg, Dt.Reich mit insbesondere III.Reich sowie 
Nachkriegsdeutschland mit Kontrollrat und Bund. Durchweg saubere Erhaltung, hoher Detailwert! 
(K) GA 250,- 

W 11164 1922/1960 (ca.), sauberer Bestand von ca. 490 ungebrauchten PRIVAT-GANZSACHEN, dabei ca. 
230 Stück Dt.Reich, ca. 80 Stück Bund, ca. 120 Stück DDR und ca. 100 Stück Berlin. Insgesamt ca. 
25 verschiedene Sorten, alle sehr sauber und tadellos erhalten. (K) GA 250,- 

W 11165 1870/1975 (ca.), sauberer Ganzsachenbestand aus Nachlass-Aufteilung mit ca. 330 gebrauchten/
ungebrauchten Ganzsachen, dabei ca. 56 Stück Kolonien/APÄ, ca. 180 Stück Altdeutschland/Dt.
Reich/Bestzungen/Danzig und ca. 92 Stück Nachkriegsdeutschland, u.a. enthalten etliche Privat-
Ganzsachenkarten Bayern Luitpold, Berlin mit guten Stücken der Anfangsjahre, usw. (S) GA 200,- 

W 11166 1874/2008 (ca.), Posten von annähernd 250 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
überwiegend dabei Deutsches Reich mit Antwortkarten, Zufrankaturen, Auslandspost etc., dazu 
etwas Auslandspostämter & Kolonien sowie Bund mit ungelaufenen GA aus der €-Zeit. (S) GA 150,- 

11167 1940/1947 (ca.), Bestand von nach Angaben ca. 1.250 fast nur ungebrauchten Ganszachenkarten 
Besetzung WK II sowie Kontrollrat. (K) GA 100,- 

W 11168 1870/1960 (ca.), Partie von ca. 240 fast nur gebrauchten Ganzsachen ab etwas Altdeutschland/
Dt.Reich und meist Nachkrieg, dabei auch etliche Landpost- und Bahnpoststempel. Eine 
interessante Fundgrube! (S) GA 80,- 

Deutschland - Nebengebiete 
11169 1920-1959 (ca), ABSTIMMUNGSGEBIETE bzw. BESETZTE GEBIETE 2. WELTKRIEG, Teilsammlungen 

bzw. Dubletten, in allen Erhaltungen, meist Memel, Saarland, u.a. Bl. 2, Europarat sowie Besetzte 
Gebiete 2. Weltkrieg, unterschiedliche Erhaltung, hoher Katalogwert (A3) 400,- 
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W 11170 1914/1959, umfangreicher gestempelter und postfrischer/ungebrauchter Bestand auf Steckeiten, 
dabei Besetzungsausgaben WKI, Abstimmungsgebiete umfangreich sowie noch Alt- und Neusaar, 
auch einige Briefe und Karten. (K)

g/ */ **/ 
b 300,- 

11171 1914-1945 (ca), ABSTIMMUNGSGEBIETE, BESETZTE GEBIETE 1. und 2. WELTKRIEG, Partie in 3 
Steckbüchern, in allen Erhaltungen, mit besseren Ausgaben, der Hauptwert liegt bei Danzig, teils 
in unterschiedlicher Erhaltung (A3) 300,- 

11172 1939-1945, Partie auf Steckkarten postfrisch, ungebraucht bzw. gebraucht, dabei viel Feldpost, 
u.a. U-Boot Hela ungebraucht mit Foto-Befund Petry BPP (S) 200,- 

W 11173 1873/1926, kleiner Briefeposten in beschrifteten Loshüllen, dabei vier Belege Saargebiet und zehn 
Briefe, Karten und Ganzsachen von Danzig. (S) b/ GA 100,- 

Heimat: Baden-Württemberg  
siehe auch 11663, 11961

W 11174 1802/2000 (ca.), SCHORNDORF/WELZHEIM, Heimatsammlung mit ca. 90 Belegen, ab Vorphila/
markenlosen Belegen, Königreich Württemberg, retour-Brief 1861 nach den USA, Dt.Reich, auch 
Nachkriegsdeutschland mit interessanten Stücken. (A2) b 120,- 

W 11175 1840/1970 (ca.), ULM, Partie von ca. 70 Briefen und Karten ab Altdeutschland-Württemberg, 
dabei bessere Ansichtskarten, Ganzsachen, Sonderstempel, usw. (S) b/ GA 80,- 

W 11176 1876/1975, MOSBACH/BADEN, Sammlung von ca. 184 Bedarfsbelegen von Dt.Reich bis Bund. (K) b/ GA/ d 80,- 
W 11177 1930/1937, Lot von 23 Zustellungsurkunden mit Postablagestempeln aus Württemberg. (T) b 50,- 

11178 PLZ 78: umfassende Sammlung von über 800 Belegen aus der PLZ-Region 78xx von ca. 1877 bis in 
die Moderne, sauber sortiert im Karton beginnend mit Waldkirch(PLZ 7808) bis Todtnau(PLZ 
7868). (K) b 250,- 

W 11179 SCHOPFHEIM und Umgebung: Interessanter Belegeposten im kleinen Karton ab Vorphila mit 
schöner Stempelvielfalt, besseren Frankaturen, Landpost- und Geb. Bez. Stempel u.v.m. Tolle 
Gelegenheit für den Heimat- oder Stempelsammler. (K) b/ GA 100,- 

W 11180 Tuttlingen-Rottweil: 1953/1980, Tuttlingen-Rottweil (alte Plz 72xx), nette Partie von ca. 87 
Bedarfsbelegen, meist frankierte Paketkartenstammteile, dabei Aixheim, Böhringen, Bösingen, 
Deißlingen, Dietingen, Dietlingen, Dunningen, Emmingen-Liptingen, Eschbronn, Flözlingen, 
Fridingen, Frittlingen, Göllsdorf, Lauffen, Locherhof, Schura, Zimmern. (S) b/ GA Gebot

Heimat: Bayern 
W 11181 1794-1923 (ca), MÜNCHEN, Heimatsammlung im Album, mit zahlreichen Briefen bzw. Karten, bis 

Inflationszeit, sehr übersichtlich aufgezogen (A) 180,- 
W 11182 1860/1980 (ca.), MÜNCHEN, umfangreicher Bestand von ca. 5.000 Briefen und Karten in enormer 

Vielfalt, dabei Sonderstempel, Maschinen-Werbestempel, eingehende Post, Nachporto, 
Verwendungsformen, Postbehandlungen, interessante Frankaturen, usw. Mit großem Aufwand 
über lange Jahre zusammengetragen, in diesem Umfang ein interessantes Angebot! (K6) b/ GA/ Ak 600,- 

W 11183 1897/1972, MÜNCHEN, Heimatsammlung ”Münchens Poststempel im Wandel der Zeit”, ab Vorphila 
mit vielen interessanten Belegen und Stempeln, teils ausstellungsmäßig aufgezogen, in 4 Alben (K) b/ GA/ d 200,- 

W 11184 1899/1918, Partie von 19 Karten mit Posthilfsstellenstempeln, dabei ”Engetried/Rettenbach”, 
”Stetten Ort/Stetten in Schwaben”, ”Fischhausen/Schliersee”, ”Holzgünz/Ungerhausen”; 
zusätzlich einige weitere spätere Belege mit meist Landpoststempeln. (T) Ak/ b 100,- 

W 11185 1900/1950 (ca.), MÜNCHEN, Bestand von ca. 570 Bedarfsbelegen mit Stempeln aus München. (K) b/ GA 100,- 
P 11186 AUGSBURG und Umgebung: umfassender Bestand in 2 Alben und drei vollen Schachteln von 

gebrauchten/ungebrauchten Ansichtskarten mit guter Vielfalt von geschätzt weit mehr als 1.000 
Karten von alt bis neu, von s/w, Lithos, Gruss aus... Karten, Propaganda- bis hin zu farbigen Ak 
mit vielen verschiedenen Ansichten, Straßenzügen oder Gaststätten, hier ist alles vertreten von 
Augsburg und der näheren Umgebung inkl. kleinerer Ortschaften wie z.B. Königsbrunn, Inningen, 
Haunstetten, Siebenbrunn, Deuringen oder Westheim mit schöner Stempelvielfalt. Wie üblich, 
in etwas unterschiedlicher Erhaltung. Schönes Los, nicht nur für den Heimatsammler, wir 
empfehlen Ihnen eine Besichtigung. (K) Ak 3.000,- 

Heimat: Hessen  
siehe auch 13196

W 11187 1848/1901, MICHELSTADT i. ODENWALD, nette Partie von neun Belegen, mit markenlosen 
Dienstbriefen, Th&T, NDP und zweimal Brustschilde, Ansichtskarten ”Kellerei” und ”Waldhorn, 
Besitzer Aug.Krenkel”. (T)

b/ Ak/ 
GA/ d 60,- 

Heimat: Mecklenburg-Vorpommern 
W 11188 1945/1948, Partie von 39 Belegen ab einmal III.Reich Späte Post 7.2.45 und sonst 

Nachkriegsdeutschland, etwas unterschiedliche Erhaltung, meist Bedarfspost incl. Ganzsachen 
Kontrollrat und MVP, ferner ein weiterer Brief ”TEWSWOOS über DÖMITZ” 1959. (T) b/ GA 300,- 
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Heimat: Niedersachsen 
W 11189 1830/1873 (ca.), SYKE - 16 Belege aus der Stadt bei Bremen, dabei zwei Postscheine, Ortsstempel 

Hannover, NDP und Deutsches Reich, u.a. MiNr. 18 EF Befund Hennies. Komplettscan in unserem 
Online-Katalog. (T) b 220,- 

W 11190 HANNOVER LANDPOSTÄMTER (ca. 1928/1972): Sammlung von rd. 400 Belegen in drei Alben, es 
sind nahezu alle Landpostämter vertreten, dabei vieles aus dem Deutschen Reich, fast ausschließlich 
gute bis sehr gute Bedarfserhaltung. Ausstellungsmäßig aufbereitet, in dieser Vollständigkeit 
selten einmal angeboten. Tolles Los, nicht nur für den Heimatsammler! (A3) b 500,- 

Heimat: Nordrhein-Westfalen  
siehe auch 11456, 12076

W 11191 1817/1917, WUPPERTAL, saubere Heimatsammlung mit 44 Belegen Preußen, NDP und Dt.Reich, 
mit guter Stempelvielfalt, u.a. Feuser 845-5, Elberfeld, Ronsdorf, Hahnerburg, Wichlinghausen, 
Barmen, Wupperfeld, Rittershausen. (A) b/ GA 600,- 

W 11192 1838/1996, KAISERSWERTH (Düsseldorf), außergewöhnliche Heimatsammlung von über 100 
Briefen und Karten ab Preußen/NDP/Dt.Reich bis Nachkrieg (meist bis 50er-Jahre), dabei nette 
Stempelvielfalt, interessante Frankaturen, usw. (S) b/ GA 600,- 

W 11193 1844/1987, DÜSSELDORF, außergewöhnliche Heimatsammlung von ca. 240 Briefen und Karten 
(einige wenige Vorderseiten) mit Hauptwert (ca. 194 Stück) Vorkriegszeit (Preußen/NDP/Dt.
Reich), auch Hufeisen- und Packkammerstempel, 13 FRANCO-STEMPEL (N1+N2, rot+violett), 
Ganzsachen, Ansichtskarten, Vororte, usw. (K)

b/ GA/ 
Ak/ d 1.500,- 

W 11194 1870/1980 (ca.), Sauerland/Siegerland, umfangreicher Bestand von ca. 900 Briefen und Karten 
Dt.Reich bis Bund mit Belegen aus Plz 5750 bis 5990 mit u.a. Freistemplern, Gebühr bezahlt, 
Sonder- und Werbestempeln, Ganzsachen, usw. Ein in dieser Detailtiefe selten gesehener Bestand 
mit vielen Möglichkeiten, ideal zum Aufteilen! (K) b/ GA 200,- 

Heimat: ehemalige Ostgebiete  
siehe auch 11862, 12265

W 11195 1929/1944, SCHLESIEN, Partie von ca. 77 Bedarfsbelegen je mit LANDPOSTSTEMPELN in netter 
Vielfalt. (S) b 300,- 

Heimat: Rheinland-Pfalz  
siehe auch 11284

W 11196 1866/1993, KAISERSLAUTERN, kl. Heimatsammlung mit 58 Briefen und Karten ab Bayern 
Quadratausgabe, SST ”Gewerbe- und Industrieausstellung 1905” auf entsprechender Ansichtskarte, 
Feldpost incl. ”Kriegsgefangenen-Arbeitskommando Nr. 1052 Gemeinschaftslager Kaiserslautern”, 
Ganzsachen mit privaten Zudrucken incl. P6 mit rs. Zudruck der Actienbrauerei Kaiserslautern und 
hs. Vermerk ”umgetauscht”, Bild-Ganzsachen, Gebühr bezahlt, auch eine Fotokarte mit Unterschrift 
”Karl Lindenberger”, usw. (S) b/ GA 120,- 

W 11197 1889/1927, PFALZ, Sammlungsbestand von ca. 211 gebrauchten Ganzsachen Bayern/Dt.Reich, 
dabei Stempel Rhodt, Herxheim, Hinzweiler, Landstuhl, Olsbruecken, Obermoschel, Recherbach, 
Bechenbach, Ingenheim, Landau, Lauterecken, Weilerbach, Roeckweilerhof, Rathskirchen, 
Sembach, Schalodenbach, Kreimbach, Lampertsmühle, St.Julian, Kindsbach, Altenglan, 
Enkensbach, Winnweiler, Langmeil, Bosenbach, Sippersfeld, usw. (S) GA 120,- 

Heimat: Schleswig-Holstein  
siehe auch 11402, 12068

W 11198 1875/1965 (ca.), Nordeutschland im Allgemeinen und Schleswig-Holstein im Besonderen, gute 
Partie von ca. 130 Briefen und Karten, dabei interessanter Teil Aufbrauchs- und Behelfsganzsachen, 
etliche Landpoststempel, Dt.Reich Maschinenstempel, usw. (S) b/ GA 150,- 

Heimat: Thüringen  
siehe auch 11667, 11682

W 11199 1945/1990, HILDBURGHAUSEN, Partie von ca. 120 Briefen und Karten in netter Vielfalt, dabei 
etliche Landpoststempel, Sonderstempel, Dienst, ZKD, Gebühr bezahlt, usw. (S) b/ GA 100,- 

Altdeutschland - Vorphila 
11200 1654-1893 (ca), Briefdokumente mit Original-Unterschriften der bayerischen und sächsischen 

Könige, insgesamt 20 Belege aus Bayern 1802-1893 bzw. Sachsen 1654-1878, geschichtlich sehr 
interessant und in guter Erhaltung, dazu etliches Material an Ansichtskarten sowie etwas Literatur 
(K) 300,- 

11201 1700-1850 (ca), VORPHILA, Sammlung in 3 Ringalben, dabei Schnörkelbriefe, interessante 
Dokumente etc., meist aus Baden, Sachsen bzw. Thurn & Taxis (A3) b 200,- 

W 11202 1800/1865 (ca.), Lot von zwölf markenlosen Briefen nach Frankreich, ab Hamburg, Lübeck, Preußen, 
Thurn&Taxis, auch ein Transitbrief aus Odessa, nette Stempelvielfalt und Taxvermerke. (T) b 250,- 

W 11203 1815/1850, Lot von sieben markenlosen Briefen aus Bayern, Twistringen, Lüneburg in die Schweiz. (T) b 140,- 
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W 11204 1816/1865 (ca.), Lot von 25 markenlosen Briefen aus Preußen, Sachsen, Thurn&Taxis, Hamburg, 
Hannover, Bremen, alle in die Niederlande gelaufen, mit netter Stempelvielfalt und Taxvermerken, 
u.a. Hamburg rote Sondertype Feuser 1349-35. (S) b 150,- 

11205 Partie mit Vorphila-Belegen, Postscheinen, Bestellzetteln, Vollmachten, Gebührenzetteln, 
Gerichtsdokumenten usw. (S) b 70,- 

Altdeutschland  
siehe auch 13410, 13411

11206 1850-1867, Sammlung im Steckbuch, in allen Erhaltungen, in sehr unterschiedlicher Erhaltung, 
viele oft mangelhaft, zahlreiche bessere Einzelwerte, u.a. Lübeck Nr. 4 gestempelt gepr. W. 
Engel BPP, Oldenburg Nr. 7 bzw. 13 je sign. Engel, Sachsen Nr. 1a (rep.) sign. Richter, Württemberg 
Nr. 5, 10, 20, 34, 42b etc., sehr hoher Katalogwert (A) 2.000,- 

W 11207 1785/1920 (ca.), guter und reichhaltiger Nachlass von Baden bis Württemberg in vier Ringbindern 
aus dem Borek-Abo, ergänzt um weiteres Material. Viele bessere Werte, v.a. Thurn & Taxis, u.a. 
mit Befunden. Sodann Schachtel mit ca. 120 Vorphila- und Markenbriefen, viel Württemberg, 
aber auch andere wie Bayern 4I auf Brief. Schließlich ca. 100 Briefe bzw. Vorderseiten sächsische 
Stempel, meist Nachverwendungen auf NDP oder Dt. Reich, ein Album Feldpostkarten und 
Okkupationsmarken aus den 1870ern. Lohnenswerter Bestand. (K) b/ */ g 1.200,- 

P 11208 1849/69, Umfangreiche und werthaltige Ländersammlung von Baden bis Württemberg in 
ungebrauchter, postfrischer und gestempelter Erhaltung. Dabei viele bessere Werte, u.a. Baden 
15ba und 21, Bayern 4I und 13b, Braunschweig 1 und 3, Bremen 4b, Hannover 21z und 22y, 
Meckl.-Schw. 8z, Oldenburg 13, Sachsen 13, TUT 18, 25 und 46 sowie Württemberg 5II, 20y und 
21 (alle gestempelt und geprüft). Die Topwerte meist mit kl. Mängeln, aber zahlreiche tadellose 
mittlere Werte dabei. Vieles ist geprüft bzw. mit Befund(14 BPP-Fotobefunde). Der Michelwert 
liegt deutlich über 28.000 Euro (fragwürdige Stücke wurden nicht berechnet!). (A)

(*)/ */ 
**/ g 1.200,- 

W 11209 1760/1920 (ca.), guter Belege-Posten mit u.a. Baden, Bayern, Hannover, Thurn&Taxis, 
Auslandspost, auffrankierte GAU, usw. (S) b/ GA 1.000,- 

W 11210 1700/1920 (ca.), vielseitige Partie von ca. 165 Briefen und Karten, etwas unterschiedliche Erhaltugn, 
ab etwas Vorphila bis meist Markenzeit, etliche interessante Stücke gesehen wie Thurn&Taxis, 
Baden, Preußen, Sachsen, Bayern, Hamburg U2+20, Württemberg, Hannover, usw. (S) b/ GA 800,- 

W 11211 1855/1870 (ca.), Belegepartie mit viel Thurn & Taxis mit Auslandandsdestinationen, z.B. Mi.Nr. 22 
und 24 a. Brief nach Italien, 9 Kr. nach Böhmen, Ganzsachen gelaufen, zwei mit Zusatzfrankatur. 
Sodann viel NDP inklusive Dienstpost. Insgesamt über 70 Belege. (S) b/ GA 800,- 

P 11212 1849/1920, interessante Kollektion in gestempelter Erhaltung im Leuchtturm-Vordruckalbum von 
Baden bis Württemberg mit guter Vielfalt und zahlreichen besseren Ausgaben insb. der Staaten 
Baden, Bayern, Hannover, Preussen, T&T sowie Württemberg. Schöne Gelegenheit zur Fortführung 
der Sammlung. Empfehlenswertes Objekt! (A) g 750,- 

11213 1849-1867, Steckbuch mit Dubletten, meist Baden bzw. Thurn & Taxis, dabei zahlreiche Belege, im 
Anhang noch Brustschild-Ausgaben, recht unterschiedliche Erhaltung (A) 700,- 

W 11214 1849/1920, schöne Kollektion von Marken und Belegen auf selbstgestalteten Blättern in zwei 
Schaubek-Alben mit guten Sammlungsteilen insb. von Baden, dazu Bayern, Braunschweig, 
Hannover, Schleswig-Holstein, T&T, Württemberg und NDP mit vielen mittleren und auch besseren 
Werten und schöner Stempelvielfalt, dazu noch eine Belege-Schachtel mit ca. 40 interessanten 
Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen fast ausschließlich von Baden, dabei handelt es sich 
meist um ehemalige Auktionslose. Vielseitiges Spezialistenlos! (K)

b/ d/ 
g/ * 500,- 

W 11215 1850-1867, PREUSSEN bzw. THURN & TAXIS, Sammlung gestempelt, auf Albenblättern, dabei 
Spitzenwerte, u.a. Thurn & Taxis Nr. 45 gestempelt, sign. Grobe, W. Engel sowie Nr. 49 
Einzelfrankatur etc., teils in unterschiedlicher Erhaltung (M) 500,- 

11216 1850/1920, Sammlungs-Konvolut im Steckbuch und auf Albumblättern, unterschiedliche Erhaltung 
von fehlerhaft bis Pracht, auch einige Fälschungen enthalten, dabei Bergedorf, Bremen, Hannover, 
Thurn&Taxis, Württemberg, Oldenburg, Baden, Mecklenburg, Sachsen. Sollte besichtigt werden! (S)

g/ (*)/ 
*/ d 400,- 

W 11217 1850/1880, kleines Auswahlheft mit ca. 110 Marken von Baden bis Württemberg, dabei Bayern 
Mi.Nr.7 ungebraucht, Nr.23 im gest. 4er-Block, Württemberg Mi.Nr.19 ungebraucht, etwas 
Oldenburg, Thurn & Taxis so wie Preußen. Dazu etwas an Stempeln wie LI ”CALW” auf Württemberg 
Mi-Nr.2 (T) g/ * 350,- 

11218 1850/1920, gestempelte und teils ungebrauchte Sammlung auf Albumblättern etwas 
unterschiedliche Erhaltung, u.a. Baden mit Einheiten, Bayern, Württemberg, Sachsen, Thurn&Taxis. 
usw. (M) g/ d 350,- 

W 11219 1850/66, kleine Partie von 5 Briefen und einer Vorderseite, dabei Baden MiNr. 2 EF auf Vorderseite, 
Baden MiNr. 17 und 18 in dekorativer MiF aus Carlsruhe, rs. mit Bahnpoststempel, Preussen MiNr. 
2 als EF auf kleinem Kabinettbrief mit Nr.-Stempel ”831” und Ra2 ”LEOBSCHÜTZ”, Preussen MiNr. 
13 als EF auf Brief aus Rawicz, Brief zweimal gefaltet(obere Markenecke betroffen), rs. fehlt die 
Briefklappe, Marke leicht oxidiert sowie ein schönes Duett mit zwei Einzelfrankaturen Württemberg 
MiNr. 4 in zwei unterschiedlichen Farbvarianten. (T) b/ d 350,- 
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11220 BAYERN/WÜRTTEMBERG, umfangreicher Dublettenposten mit einigen tausend Marken aus der 
Pfennigzeit auf Steckblättern und Vordruckblättern (S) g/ * 300,- 

11221 Tütenposten Bayern und Württemberg ab Pfennigzeit mit tausenden von Marken (S) g 300,- 
11222 • 1850 - 1920, Umfangreiche Sammlung im Vordruckalbum, gemischt angelegt ab Baden bis 

Württemberg, mit Bergedorf, Bayern, Braunschweig, Bremen, Hamburg, Hannover, Helgoland, 
Preußen, Sachsen, Thurn & Taxis, dabei teils auch größere Lücken. (A)

(*)/ */ 
**/ g/ d 300,- 

P 11223 • 1850er-1860er Jahre (ca.): Etwa 140 Marken verschiedener Staaten außer Bayern, ganz 
überwiegend in gebrauchter Erhaltung, dabei eine Kollektion Sachsen ab Nr. 2, bessere Marken 
von Braunschweig, Hannover, Oldenburg u.a., auch Farbnuancen, Abarten wie Quetschfalte (auf 
T&T Nr. 48, Befund), interessante Stempel und vieles mehr, in unterschiedlicher Erhaltung. (M) g/ */ ** 300,- 

W 11224 1851-1868 (ca), Partie auf Steckseiten, u.a. Baden Nr. 4b Brief bzw. Vorderseite nach Paris bzw. 
Strassburg, NS 140 von Stollhofen auf Brief Nr. 2a Foto-Befund Stegmüller, lose Marken vielfach 
sowie Württemberg Nr. 10 gestempelt etc. (M) 300,- 

W 11225 1856/1920, umfangreicher Posten mit vielen Briefen, Karten und Ganzsachen diverser altdeutscher 
Staaten in teils etwas unterschiedlicher Erhaltung (S) b/ GA 300,- 

11226 1860/1910 (ca.), umfangreicher Bestand von nach Angaben ca. 1.700 meist ungebrauchten 
Ganzsachen mit Baden, Braunschweig, Hamburg, Helgoland Mecklenburg-Schwerin, Preußen, 
Sachsen und viel Württemberg. Ungerechnet. (K) GA 300,- 

11227 1860/1920 (ca.), Bestand von ca. 400 Belegen, überwiegend Bayern aber auch andere Staaten, 
dabei interessante Stücke und Stempel in etwas unterschiedlicher Erhaltung, bitte besichtigen! (S) b/ GA 300,- 

11228 1849-1920, Konvolut von Dubletten, in allen Erhaltungen, im Steckbuch, dabei Baden, Bayern, 
Preußen bzw. Württemberg, im Anhang noch frankierte Briefe, unterschiedliche Erhaltung (A) 250,- 

11229 1849-1920, Sammlung im Album, in allen Erhaltungen, meist mangelhafte Erhaltung (A) 250,- 
11230 1849-1920, Zusammenstellung, in allen Erhaltungen, auf 20 großen Steckkarten, dabei Bayern Nr. 

6, 7, Schwerin Nr. 3, 6a, Strelitz Nr. 1-6, Sachsen Nr. 13 etc., recht unterschiedliche Erhaltung (T) 250,- 
W 11231 1850/1920, Sammlung diverser Altdeutscher Staaten meist Marken gestempelt oder ungebraucht, 

dabei auch einige Belege, alles sauber auf Blättern aufgezogen mit Borek-Garantie, ehemaliger 
Borek-Abopreis ca. DM 9600.- (A)

g/ */ **/ 
b 250,- 

W 11232 1851-1868, kleine Zusammenstellung von gestempelten Marken, u.a. Württemberg Nr. 15, 29 (2) 
sowie Baden Nr. 4a Brief mit Foto-Befund Stegmüller BPP, recht unterschiedliche Erhaltung (M) 250,- 

11233 1849-1867, kleine Sammlung, in allen Erhaltungen, besonders Baden, in zwei Steckbüchern, in 
unterschiedlicher Erhaltung (A2) 200,- 

11234 1849-1900 (ca), kleine Zusammenstellung auf Steckkarten, u.a. Bayern Portomarken sowie 
Hannover mit frankierten Briefen bzw. Ganzsachen, unterschiedlich (T) 200,- 

W 11235 1649/1920, Partie von ca. 80 Belegen ab Vorphila, unterschiedliche Erhaltung, u.a. gesehen Baden, 
Bayern, Helgoland, Braunschweig, Hannover, und weitere. (S) b/ GA 160,- 

11236 1850/1920, Sammlung aus Borek-Abo-Bezug mit 88 einzelnen Blättern (Bayern 21, Sachsen 5, 
Preußen 11, Württemberg 33, Thurn&Taxis 8, NDP 7). Enormer Einstandspreis! (K) g/ ** 150,- 

11237 1630-1870 (ca), Briefsammlung im Ringbinder, ca 70 Belege, dabei Vorphila, u.a. Schnörkelbrief 
(ca 1630), Ganzsachen-Umschläge, Nachverwendungen etc. (A) b 130,- 

W 11238 1857/1911, kleine Partie gestempelter Marken, dabei Baden, Bayern mit Mühlradstempel und 
Abarten/PF, Mecklenburg, Oldenburg, Preussen, Württemberg und NDP, teils mit sauberen und 
besseren Stempelabschlägen, insg. 37 Marken. (T) g 100,- 

W 11239 1860/1890 (ca.), Sammlungspartie von 47 Ganzsachen, etwas unterschiedliche Erhaltung, u.a. 
Braunschweig, Hamburg, Helgoland, Mecklenburg-Schwerin und -Strelitz, NDP. (M) GA 100,- 

W 11240 1844/1875, Lot von acht Belegen von Tabak-Fabriken, davon fünf Paketbegleitbriefe (einmal 
eingehende Post aus der Schweiz), einmal Hamburger Franco-Stempel, Hannover GAU mit 
Absender-Ovalstempel, etc. Ein nette und interessante Partie! (T) b 90,- 

W 11241 1850/1911, interessante Partie von 13 ehemaligen Auktionslosen(noch auf den Originalloskarten 
der Fa. Pfankuch) in überwiegend gestempelter Erhaltung, dabei zwei Lose Baden mit Kab.-Stücke 
MiNr. 2-8, acht Lose Bayern u.a. MiNr. 4 I, 27 Xb sign. sowie fünf Lose Preussen, darunter z.B. 
dekorative Nummernstempel, MiNr. 7 c sign. etc. Schönes Lot, der ehemalige Zuschlagspreis lag 
deutlich über 400,- €. (T)

g/ **/ 
b/ d 80,- 

W 11242 1855/66, kleine Partie von 7 Ganzsachen von Mecklenburg-Schwerin, U 6, 9, 10 und 12, 
Mecklenburg-Strelitz U 2 A und 3 A sowie Sachsen U 1 A, dazu zwei frankierte Belege Sachsen EF 
MiNr. 7 und Hamburg MeF MiNr. 20. (T) GA/ b 80,- 

W 11243 1860/1890, gestempelte und ungebrauchte Partie mit Bremen, Lübeck, Hamburg, Helgoland 
Originale und Neudrucke, unterschiedliche Erhaltung, besichtigen! (M) g/ (*) 80,- 
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Altdeutschland und Deutsches Reich 
W 11244 Posten mit ca. 130 Briefen (einige Vorderseiten dabei), Karten und Ganzsachen ab Vorphila, 

Schwerpunkt NDP mit interessanten Stempeln (S) b/ GA 250,- 
W 11245 1750/1900 (ca.), vielseitiger Bestand von ca. 150 Belegen incl. Vorphila/markenlose Belege, u.a. 

Mecklenburg-Vorphila, nette Frankaturen Bayern Quadratausgabe, usw. Fundgrube! (K) b 240,- 
W 11246 1800/1944 (ca.), Partie von ca. 250 Briefen und Karten ab Vorphila, etwas unterschiedliche 

Erhaltung, auch (Privat-)Ganzsachen, usw. Aus Haushaltsauflösung, vielleicht Fundgrube! (S) b/ GA 250,- 
W 11247 1805/1874, Sammlung von 59 Briefen ab Vorphila, unterschiedliche Erhaltung, dabei Baden, 

Bayern, Hannover, Preußen, Schleswig-Holstein, Thurn&Taxis, NDP+Brustschilde mit 10 Kr.-
Frankaturen nach Italien. (S) b/ GA 250,- 

W 11248 1810/1935 (ca.), Altdeutschland/Dt.Reich/Gebiete, vielseitige Partie von ca. 360 Belegen ab ein 
wenig Vorphila, meist ungebrauchte/gebrauchte Ganzsachen, etwas unterschiedliche Erhaltung. 
Unberührt aus alter Sammlung und komplett angeboten, Fundgrube! (S) GA/ b 300,- 

W 11249 1832/1945 (ca.), Belegeposten mit etwas Vorphila, Bayern, Deutsches Reich mit Infla-Belegen, 
einigen Propaganda-Ganzsachen und -Stempel und weiteren Besonderheiten in üblicher, etwas 
unterschiedlicher Erhaltung. (S) b/ GA 100,- 

W 11250 • 1847-1935 12 interessante Belege, dabei z.B. früher Bayernbrief mit 3 Kr. rot und Stempeln ”BP” 
(Mühlrad) sowie Halbkreis Memmingen Bahnpost, GU Württemberg mit Doppelprägung (eine 
Albino), drei bayr. Privatganzsachen, GU 10 ”Pfennig” Deutsches Reich mit gleicher Zusatzfrankatur 
1886 nach Montevideo, AK von franz. Guinea per Deutscher Seepost 1913 nach Argentinien u.a.. 
(T) b/ GA/ Ak 150,- 

P 11251 1849/1945, schöne Kollektion im Schwaneberger-Vordruckalbum mit spannendem Teil 
Altdeutschland, dabei viele bessere und mittlere Werte u.a mit interessantem Teil Baden, 
Bayern, Hannover, Preussen, Sachsen, T&T sowie Württemberg, einige Werte sind auch in 
verschiedenen Varianten und Typen enthalten, auch die übrigen Altdeutschen Staaten sind 
nicht zu unterschätzen. Im Anschluss folgen die Ausgaben des Deutschen Reiches mit 
ordentlichen Teilen Brustschilde bis hin zum III. Reich ohne Zeppeline mit Aufdruck sowie Bl. 1-3, 
ansonsten weitestgehend komplett. Schöne Gelegenheit mit hohem Katalogwert aus altem 
Nachlass, wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (A) g 1.500,- 

P 11252 1849/1945, urige Sammlung in alter Schaubek-Luxusausgabe von 1945 mit interessantem Teil 
Altdeutschland, dabei viel gutes Material u.a mit spannendem Teil Baden, darunter gestempelte 
30 Kr (MiNr. 22 mit Alt-Attest 1958) sowie T&T und Württemberg mit zahlreichen besseren 
Stücken, dazu ordentliche Teilsammlungen von Bayern, Bremen, Preussen und Sachsen. Im 
Anschluss noch die Ausgaben des Deutschen Reiches gemischt gesammelt ohne die großen 
Spitzen sowie den Blockausgaben 1-3, dafür mit einigen Nothilfe- und WHW-Sätzen sowie den 
Dienstmarken, weiterhin noch etwas Auslandspostämter, Kolonien und Ausgaben aus den Bes. 
Gebieten WK I und II. Schöne Gelegenheit aus altem Nachlass, wir empfehlen Ihnen eine 
Besichtigung! (A) g/ */ ** 1.000,- 

W 11253 1850/1943, kleines Konvolut Deutschland vor 1945, dabei Ganzsachen Altdeutschland, einige 
Zeppelin- und Flugpostbelege, etwas PoW, Feld- und Dienstpost, dazu einige postfrische Werte Dt. 
Bes. WK II. (T)

b/ GA/ 
** 200,- 

W 11254 1850/1945, interessanter Bestand von über 300 Belegen in 4 Ringbinder von Altdeutschland bis 3. 
Reich mit Briefen, Karten, Ganzsachen, Formulare, Zustellungsurkunden, Einlieferungsscheine etc. 
(K) b/ GA 200,- 

11255 1850/1945, kleine Teilsammlung Altdeutschland, Deutsches Reich zusätzlich mit einigen Belegen 
und Ganzsachen sowie einige Kolonialausgaben und etwas Oberschlesien in zwei Alben und auf 
selbstgestalteten Blättern. (K) */ g/ b 200,- 

W 11256 1855/1940 (ca.), Partie von ca. 75 Belegen, unterschiedliche Erhaltung, u.a. Bayern, NDP, Dt.Reich 
ab Brutschilden mit einigen netten Stücken. (S) b/ d/ g 150,- 

W 11257 1855/1945 (ca.), umfangreicher und vielseitig strukturierter Bestand von ca. 440 Briefen und 
Karten, dabei Altdeutschland Sachsen und Württemberg, sodann Dt.Reich und auch umfangreich 
Gebiete, zahlreiche Ganzsachen Sonder- und Werbestempel, Besonderheiten, usw. Lohnenswerter 
Posten zum Aufarbeiten! (S) b/ GA 400,- 

W 11258 1860/1920 (ca.), urige und interessante Partie von ca. 95 Belegen, etwas unterschiedlich Erhaltung, 
dabei Altdeutschland mit etlichen Foure-Ganzsachen, Brustschilde recht interessant, auch Gebiete 
wie Kolonien, Memel, usw. Fundgrube! (S) b/ GA 300,- 

W 11259 1860/1940 (ca.), Partie von 33 ausgesuchten mittleren und besseren Belegen, dabai Altdeutschland-
GAU, Stadtpost, attraktive Werbeumschläge, zehnmal Württemberg DP7 mit 
Gefälligkeitsentwertung, usw. (T) b/ GA 100,- 

W 11260 1860/1944 (ca.), gute Partie von ca. 335 Briefen und Karten, etwas unterschiedliche Erhaltung, 
dabei etwas Altdeutschland und meist Dt.Reich, Ganzsachen, Verwendungsformen, Perfins, 
Stadtpost, Zusammendrucke, usw. (S) b/ GA 300,- 
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W 11261 1865/1900 (ca.), etwas Preußen/NDP/Dt.Reich, Partie von ca. 160 Briefen und Karten, 
unterschiedliche Erhaltung, netter Teil Brutschilde incl. etlichen Hufeisenstempeln. (S) b/ GA 250,- 

11262 Dicke Bogenmappe mit Bogenteilen und losen Marken, dabei Bayern, Marienwerder, Danzig, Saar, 
Württemberg, Dt.Besetzungen usw. (K)

**/ */ 
g/ d 200,- 

W 11263 Kleiner Belegeposten Württemberg und Deutsches Reich, dabei Ansichtskarten, Ganzsachen, 
Privatganzsachen etc. (S) b/ GA 100,- 

Baden - Vorphila 
W 11264 1760-1850 (ca), VORPHILA, Ausstellungssammlung in 11 Bänden, kenntnisreich beschriftet, mit 

einer Fülle von guten gesuchten Belegen, u.a. APPENWYR R1, VON CARLSRUHE, DURMERSHEIM 
K 2 rot, EPPINGEN (Negativstempel), DE FRIESENHEIM, FRIESENHEIM R1, DE FREIBURG, DE 
HEIDELBERG, JÖHLINGEN, DE KEHL, KROZINGEN R1, KÖNIGSHOFEN K2, LÖRRACH R1, MALSCH 
Ra2, DE MANNHEIM, R RHEINHAUSEN, SCHAPPACH, DE SCHWEZINGEN, UNADINGEN R2 etc., 
ursprüngliches Objekt ohne jegliche Entnahmen für Einzellose! (K2) b 2.500,- 

Baden - Marken und Briefe 
W 11265 1818/1870, Sammlung ab Vorphila und Kreuzerwerten ab Mi.-Nr.1-25 mit ca. 95 Briefen und 

Ganzsachen in etwas unterschiedlicher Erhaltung, dabei bessere Farben, Auslandsporto, 
interessante Stempel, 11 Postablagen etc., Mi. über 6000.- (ohne Berechnung der Postablagen) im 
Briefalbum (A) b/ GA 500,- 

W 11266 1851/1868, Bestand mit hunderten von Marken, mit Farbnuancen, interessanten Stempeln 
usw., im Einsteckbuch, Mi. n.A.d.E. ca. 35000.- (A) g/ d 3.000,- 

W 11267 1851/1868, fast nur gestempelte Sammlungspartie von 73 Marken, geschnittene und gezähnte 
Ausgaben, wie üblich etwas unterschiedliche, meist gute Erhaltung, dabei MiNr. 1 (3), 16, 21, usw. 
(M) g/ d/ * 400,- 

W 11268 1851/1868, meist gestempelte Sammlungspartie von 48 Marken geschnittene und gezähnte 
Ausgaben, etwas unterschiedliche Erhaltung, mit Farben/Nuancen, Orts- und Nummernstempeln. 
(M) g/ * 80,- 

W 11269 1851/1870, fast nur gestempelte Sammlungspartie mit 80 Marken, etwas unterschiedliche 
Erhaltung, dabei bessere Werte gesehen, auch netter Teil Landpostmarken, vierseitig vollrandige 
Stücke, teils interessante Stempel, usw. Ein chancenreiches Los, besichtigen! (M) g/ d/ * 400,- 

W 11270 1851/1905, altes Auswahlheft mit 39 meist gestempelten Baden-Marken, etwas unterschiedliche 
Erhaltung, dabei MiNr. 1, 16, 21, zusätzlich Zähldienstmarken für Baden MiNr. 9/14 ungebraucht. 
(T) g/ * 300,- 

W 11271 1851/60, kleine Partie von 4 Belegen, dabei vollrandige 3 Kr(MiNr. 2) als EF mit klarem 
Nummernstempel ”91” und nebengesetztem Einzeiler ”MOEHRINGEN”, vollrandige 3 Kr(MiNr. 6) 
mit Nummernstempel ”127” und nebengesetztem Einzeiler ”SCHILTACH”, vollrandige 6 Kr(MiNr. 
7) mit Teilen von drei Nachbarmarken als EF aus Carlsruhe sowie 3 Kr lebhaftpreußischblau(MiNr10a) 
in Mischfrankatur mit zweimal 6 Kr schwarz auf gelb(MiNr. 7) auf P.D.-Brief von Mannheim nach 
Manchester, entwertet mit Zackenkranzstempel ”87” und nebengesetztem R2 ”MANNHEIM 1 
Sep.”, rs. mit Ank.-Stempel. Bug durch den rechten 6 Kr-Wert, linker Wert links berührt, sonst voll- 
bis breitrandig, 3 Kr links mit fehlerhafter Zähnung. Interessantes Quartett! (T)     ex 2 - 10 b 300,- 

W 11272 1851-1867, Sammlung in den Hauptnummern vollständig, Nr. 1a gepr. Bühler, Nr. 16 mit 
Uhrradstempel etc., meist in ordentlicher gepflegter Erhaltung (M) 250,- 

11273 1851-1868, Partie auf Steckkarten, u.a. Nr. 13b bzw. 13c je mit Foto-Attest Bühler, Nr. 15c gepr. 
Brettl BPP, Nr. 16 gepr. Seeger, Nr. 21 bzw. 22 gestempelt je doppelt, unterschiedliche Erhaltung 
(T) 400,- 

W 11274 1851-1868, Zusammenstellung von Einzelmarken bzw. Belegen, u.a. Nr. 11 (10 Exemplare, dabei 
Farbnuncen), Nr. 16 gestempelt gepr. Englert BPP, Nr. 21a drei Exemplare gestempelt, dazu Nr. 4b 
Mehrfachfrankatur, Nr. 5+8 Mischfrankatur bzw. Nr. 9 auf kuriosem Retourbrief (M) 500,- 

W 11275 1851-1871, sehr schöne Sammlung im Album, mit Spitzenwerten, u.a. Nr. 1a sign. Thier, Nr. 1b 
gepr. Brettl BPP, Nr. 4a gepr. Pfenninger mit Foto-Befund, weitere Marken teils in Paaren bzw. 
Dreierstreifen, viele gepr., dazu frankierte Briefe sowie Ganzsachen-Umschläge, teils 
Auslandskorrepondenz, meist in ordentlicher Durchschnittserhaltung (A) 500,- 

W 11276 1851-68 Kollektion von über 120 gestempelten und einigen ungebrauchten Marken (teils 
Neudrucke) sowie zwei Briefen, teils geprüft (meist Brettl BPP), mit besseren Farben, 
Nummernstempeln etc. (Mi. n.A.d.E. über 2000,- €) (M) g/ b 200,- 

W 11277 1853/60, nette Partie von 9 Belegen mit Einzel- oder Mehrfachfrankaturen der MiNr. 5 bis 10, 
dabei auch MiNr. 6 mit PF II, wie üblich in altersgerechter Sammlungsqualität. (T)     ex 5 - 10 b 180,- 

W 11278 1853/62, gute Teilsammlung mit Marken, Briefen und Ganzsachen, dabei auch mit schöner 
Stempelvielfalt. (A) g/ b/ GA 200,- 

W 11279 1855/70, schöne Partie von 9 Belegen, darin enthalten Briefe mit Einzelfrankaturen der MiNr. 4-7, 
10b, 17 (als seltener und gut erhaltener Trauerbrief), 20ba, 24 sowie eine 6 Kr. Ganzsache. Ein 
hübsches Lot in insgesamt recht guter Erhaltung. (T) b 100,- 
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Baden - Landpostmarken 
W 11280 1862/1863, ungebrauchte und gestempelte Partie von zehn Marken 1 Kr.-12 Kr., auch 1 Kr. auf 

Briefstück signiert Grobe, 3 Kr. gestempelt signiert Richter. (T)
*/ g/ d/ 

(*)/ ** 100,- 

Baden - Nachverwendete Stempel 
W 11281 1872, Lot von vier Belegen Brustschilde, dabei L2 ”GENGENBACH”, K1 ”GERNSBACH”, K2 

”WILFERDINGEN”, sowie MiNr. 9+10 als 10 Kr.-Frankatur auf Brief von Heidelberg nach den USA. 
(T) b 100,- 

Baden - Nummernstempel 
W 11282 1851-1860 (ca), NUMMERNSTEMPEL, Sammlung von losen Marken bzw. Briefstücke, nur 

geschnittene Ausgaben, bis auf Nr. 168 - DERTINGEN vollständig, in der Regel alles klare 
zentrierte Abschläge und in guter Erhaltung, in dieser Vollständigkeit kaum mal angeboten, 
emfehlenswertes Objekt (A) 1.000,- 

Baden - Ortsstempel 
W 11283 1862/1874 (ca.), außergewöhnliche Stempelsammlung von AACH bis ZELL auf alten Kladdenseiten 

aufgezogen, meist Ortsstempel, teils auch Postablage, Uhrrad und L2, nur gute/volle/klare 
Abschläge, teils auf Briefstück. Insgesamt enthält die Sammlung ca. 415 Marken, meist Baden 
gezähnte Ausgabe und einige Brustschilde, zusätzlich jedoch noch zahllose markenlose 
Ausschnitte. Ein unberührtes Objekt aus alter Zeit! (MS) g/ d 1.200,- 

Bayern - Vorphila  
siehe auch 9607

W 11284 1790/1820 (ca.), FRANKENTHAL, Sammlung von 16 Briefen mit interessanten Stücken, adelige und 
Departements-Stempel, Feldpost, Auslandspost, usw. (M) b 350,- 

W 11285 1850/1920 (ca.), Partie von ca. 150 markenlosen Belegen, meist Dienstbriefe, aber auch 
Dokumente, Zeitungen, usw., u.a. Unterfranken, Oberschwaben. (S) b 150,- 

Bayern - Marken und Briefe  
siehe auch 8746, 11181

W 11286 1667-1920 ca.: Ausstellungsreif aufgezogene Sammlung ”Donauwörth” mit meist Briefen und 
wenigen Marken (u.a. 2 I mit HKS, Mi. 8 mit R2) auf selbstgestalteten Albumseiten mit ausführl. 
Beschreibungen. Dabei frühe Schnörkelbriefe, alle Vorphila- und Mühlradstempel auf Marken 
bzw. Briefen, Bahnpost usw. Dazu etwas modernes Material im Anhang. (A)

b/ GA/ 
g/ d 350,- 

W 11287 1810/1920, interessanter Posten ab Vorphila mit Briefen, Karten und Paketkarten, zusätzlich 
einige Formulare in 3 Briefalben (K) b 200,- 

W 11288 1840/1920 (ca.), Partie von ca. 140 Briefen und Karten, unterschiedliche Erhaltung, dabei 
gebrauchte (Privat-)Ganzsachen, Postablagestempel, Auslandspost, Nachporto, usw. (S) b/ GA 140,- 

W 11289 1849/1862, Bestand mit vielen Kreuzer-Marken in meist sauberer Erhaltung mit meist klaren 
Stempeln auf Steckkarten, 5 Steckkarten mit anderen Ausgaben unberechnet, Mi. n.A.d.E. ca. 
3000.- (S) g/ d 300,- 

W 11290 1849/1862, überkomplette Sammlung Quadratausgaben, 21 verschiedene Werte aus Nr.1-13 mit 
Farbnuancen in etwas unterschiedlicher Erhaltung mit Prachtstücken, Schwarzer Einser 
ungebraucht ohne Gummi sign. Drahn, einige andere Werte ebenfalls mit Altsignaturen (M) g/ (*) 200,- 

W 11291 1849/1865, Quadratausgabe, sauber gestempelte Partie von 86 ausgesuchten Marken incl. zwei 
Werten MiNr. 4I, große Bandbreite an Farben/Nuancen und gute Stempelvielfalt mit fast nur 
Entwertungen durch Mühlradstempel. (M)     2II, 3, 4I, 4II, 9, 10 ,11 g/ d 240,- 

P 11292 1849/1869, QUADRATAUSGABE, umfangreiche, meist gestempelte Sammlungspartie von 480 
Marken mit allen Hauptnummern incl. vier Werten 1 Kr. schwarz, übliche unterschiedliche 
Erhaltung von fehlerhaft bis Pracht- und Kabinettstücken, mit einer großen Bandbreite an 
Farben/Nuancen sowie guter Stempelvielfalt incl. Orts- und insbesondere Nummernstempeln, 
auch ideale Abschläge, gut gerandete bis überrandige Marken, etc. Ein unberührtes Los aus dem 
Waldkraiburg-Fund! (M)     1/13

g/ (*)/ 
*/ d 3.000,- 

W 11293 1849/1875, gestempelte Sammlung der Kreuzer-Zeit mit 93 Marken und sieben Briefen, etwas 
unterschiedliche Erhaltung von leicht fehlerhaft bis Pracht, alles sauber auf Albumblättern 
aufgezogen, mit besseren Werten wie MiNr. 4I (2), 12 (2), usw. (M) g/ d/ b 240,- 

W 11294 1849/1920 (ca.), schöne Belege-Partie überwiegend ehemaliger Auktionslose mit guten 
Frankaturen und Verwendungen ab den Quadratausgaben, besseren Stempel und Destinationen, 
Ganzsachen, Bahnpost usw. insg. über 60 Stück. Interessanter und empfehlenswerter Posten, eine 
Besichtigung wird Sie überzeugen. (S) b 750,- 

W 11295 1849/1920, Posten bestehend aus insgesamt 39 Belegen, Ganzsachen und Briefvorderseiten mit 
Wertschwerpunkt bei den Kreuzerausgaben, dabei gute/bessere Nummern bzw. Ortsstempel, 
frankierter Bischofsbrief, Mehrfachfrankaturen inkl. ein Dreierstreifen der Nr. 3, Auslandsbriefe, 
Chargebriefe (T) b/ GA 300,- 
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W 11296 1849-1862, Partie im Steckbuch der Mi.Nr. 2-5 bzw. 8-11, mit einer Fülle von Paaren, 
Dreierstreifen, Bogenränder, Bogenecken bzw. Buntfrankaturen, alles vielfach, sehr sauber bzw. 
übersichtlich, teils in unterschiedlicher Qualität, in der Regel gestempelt bzw. Briefstücke, bitte 
unbedingt besichtigen! (A) 1.300,- 

11297 1849-1911, Partie auf 8 Steckkarten, in allen Erhaltungen, dabei zwei Exemplare Nr. 13a sowie 
Wappen-Ausgabe X-Wz., unterschiedliche Erhaltung (T) 150,- 

P 11298 1849-1920 Nahezu komplette, überwiegend gebrauchte Sammlung auf Vordruckblättern, vom 
Schwarzen Einser (gepr. Pfenninger) bis zu Dreierstreifen der Portomarke zu 3 Kr. von 1862 
ungestempelt auf Briefteil, dabei bessere Typen, auch Farbnuancen, eine Vielzahl verschiedener 
Mühlradstempel, gute Marken wie Mi. 4I, 13a ,13b, 18, 26X 27Xb, 30 (2) u.v.a.m. Eine saubere 
und gepflegte Kollektion. (Mi. weit über 10.000,- €) (A)

g/ */ **/ 
d 1.000,- 

11299 1849-1920, kleine Sammlung auf Albenblättern inkl. Nr. 6, 7, sehr unterschiedliche Erhaltung (M) 100,- 
11300 1849-1920, Partie auf Steckkarten, u.a. Nr. 4IA bzw. Nr. 13b je gepr. Brettl BPP, Nr. 18 (2), Nr. 26X 

gestempelt, Nr. P3X gestempelt Foto-Befund Brettl BPP, unterschiedliche Erhaltung (S) 600,- 
11301 1849-1920, Sammlung auf Albenblättern, teils eines Versandhauses (mit Garantieerklärungen), 

enthalten auch bessere Werte, u.a. Nr. 6, 7, 12, 18, 19 etc., teils gepr., einiges in unterschiedlicher 
Erhaltung, das meiste jedoch Prachterhaltung (A) 350,- 

W 11302 1849-1920, Sammlung im Album, beginnend mit Nr. 1IIa auf Briefstück (Foto-Befund Sem BPP), 
danach mit weiteren besseren Ausgaben, ab Luitpold mit zahlreichen Belegen, unterschiedliche 
Erhaltung (A) 500,- 

W 11303 1850 (ca), 6 Kr. braun, Spezialsammlung im Album, spezialisiert nach Plattenfehlern sowie 
Farbnuancen, Randstücke, Stempel etc., gestempelt bzw. etliche Briefe, unterschiedlich bis 
Kabinett (A) g/ b 300,- 

W 11304 1850, 3 Kr. blau, Sammlungspartie von 23 ausgesuchten, farbfrischen und gut gerandeten 
gestempelten Werten, auch drei waagerechte Paare, entwertet mit gMR und oMR, ferner zwei 
Werte 6 Kr. braun. (M)     2II, 4II g/ d 80,- 

W 11305 1850/1862, RANDSTÜCKE und BOGENCKEN, außergewöhnliche Spezialpartie von 14 Marken 1 Kr. 
rosa (1), 3 Kr. blau (6), 6 Kr. braun (1) und 3 Kr. rot (6), auch zwei Paare, meist entwertet mit gMR 
und oMR, einmal mit Bahnpost-HK. Liebhaberlos! (M)     2, 3, 4, 9 g/ d 300,- 

W 11306 1850/1870 (ca.), Albumblatt mit u.a. MiNr. 4I auf Brief signiert Brettl BPP, beide 18 Kr.-Marken, 
etc., etwas unterschiedliche Erhaltung, besichtigen! (M) b/ d/ g 250,- 

W 11307 1850/1920, gestempelte Sammlung ab Quadrate MiNr. 2/13 auf schwarzen Albenblättern, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, auch etwas Dienstmarken. (M) g 100,- 

11308 1850/1920, Kleine aber feine Sammlung auf Vordruck-Blättern, anfangs gestempelt, später auch 
ungebraucht, dabei auch viele bessere Werte und Ausgaben in meist sauberer Erhaltung, hoher 
Katalogwert! (S) g/ * 250,- 

W 11309 1850/1920, Teilsammlung mit vielen Dubletten, dabei auch Bogen und Bogenteile, in 11 Alben, 
Fundgrube (K) g/ */ ** 200,- 

W 11310 1850-1867, umfangreiche Partie in 3 Alben, etwas spezialisiert nach Plattenfehlern, Farbnuancen, 
Stempeln, gestempelt bzw. etliche Briefe, u.a. bessere Werte, dabei Nr. 6 (3) sowie Brief, Nr. 7, 
Nr. 12 (8), Nr. 13 (6), viele der Ausgaben z. B. Nr. 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10 bzw. 11 in größeren Mengen, 
teils bestimmt, unterschiedliche Erhaltung bis Kabinett, für den Spezial-Sammler sicherlich eine 
Fundgrube (A3) g/ b 1.000,- 

W 11311 • 1850-1920 (ca.): Hunderte von Marken auf Steckseiten und -karten und in Tüten, dabei interessante 
Farben, Stempel, Abarten, Ausgaben König Ludwig III. mit u.a. geschnittener Ausgabe 1914/1920 
mit hohen Mark-Werten gestempelt (je signiert Infla), und vieles mehr. (M) g/ */ ** 150,- 

W 11312 1851/1862, QUADRATAUSGABE, Partie von 19 Briefen, dabei Einschreiben, 9 Kr.-Frankaturen, 
klarer Abschlag ”POSABLAGE Burgreppach”, usw. (T) b 300,- 

W 11313 1851/1920, schöne Partie von insgesamt 18 Belegen, darin enthalten sind 6 Briefe mit 
Quadratausgaben, 6 mit Staatswappen (mit Paketkarte zu einer Mark) und 5 weitere ab 1911 
sowie eine Privatganzsache. Dabei mehrere Auslandsbelege (USA, England, Schweiz, Italien, 
Belgien und Puerto Rico). Ein interessantes Lot in unterschiedlicher Erhaltung. (T) b 120,- 

W 11314 1855/1920 (ca.), Partie von 74 Belegen, unterschiedliche Erhaltung, dabei 11 Kr.-
Dreifarbenfranktatur auf Wertbrief, MiF 10+14 (Befund Stegmüller BPP), MiNr. 10 im 3er-Streifen 
als MeF, 4+5 auf Auslandsbrief, Bischofsbrief, Pfennigzeit, Stempel, Einschreiben, Express, usw. (S) b/ GA/ d 700,- 

W 11315 1860/1920 (ca.), Partie von ca. 175 Belegen, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei etliche 
gebrauchte und ungebrauchte (Privat)Ganzsachen, Quadratausgabe, NN-Vorderseite 11 Kr.-
Frankatur, einige blaue Entwertungen, usw. (S) b/ GA 400,- 

W 11316 1862, 1 Kr. gelb, Sammlungspartie von 17 ausgesuchten, gut gerandeten gestempelten Werten, 
auch zwei waagerechte 3er-Streifen, entwertet mit gMR, oMR und Ortsstempeln. (M)     8 g/ d 240,- 

 74

Start



Sammlungen – Collections

Lot

W 11317 1867/1874, Wappen geschnitten, gestempelte Sammlung von 93 ausgesuchten Marken incl. 
einigen Einheiten, alle Marken farbfrisch und gut gerandet, mit beeindruckender Stempelvielfalt, 
Orts- und Nummernstempel, auch auffällig große Palette an Farben/Nuancen. Liebhaberlos! (M)     
14/21, 30 g/ d 1.000,- 

11318 1867/1875, Wappenkreuzer geschnitten und gezähnt, uriger Alt-Posten auf Steckseiten mit 
besseren Werten, stark unterschiedliche Erhaltung, ein Los mit Möglichkeiten, bitte erst 
besichtigen! (M) 80,- 

W 11319 1867/1875, WAPPENKREUZER GESCHNITTEN, umfangreiche, meist gestempelte Sammlungspartie 
von 262 Marken mit allen Hauptnummern, etwas unterschiedliche, meist gute Erhaltung, mit 
einer großen Bandbreite an Farben/Nuancen sowie guter Stempelvielfalt mit meist Orts- und 
einigen Nummernstempeln, auch ideale Abschläge, gut gerandete bis überrandige Marken, etc. 
Ein unberührtes Los aus dem Waldkraiburg-Fund! (M)     14/21 g/ d/ * 500,- 

W 11320 1867-1868, Zusammenstellung aus Nr. 14-21, meist gestempelt auf 12 großen Steckkarten sowie 
5 frankierte Briefe, in der Regel in guter Erhaltung, spezialisiert nach Farbnuancen, Stempeln, u.a. 
Fingerhut- und Postablagestempel, einige Paare bzw. Dreierstreifen, bessere Einzelwerte, u.a. 12 
Kr. 8 Exemplare sowie Paar, 18 Kr. 7 Exemplare etc., insgesamt 33 Foto-Befunde, günstig taxiert, 
für den Spezial-Sammler! (T) 750,- 

W 11321 1870/1875, Wappen gezähnt, 3 Kr. karmin, Spezial-Sammlungspartie mit 20 Marken, sauber auf 
Albenblättern mit Beschriftung aufgezogen, dabei große Bandbreite an Farben/Nuancen, Stempel, 
zwei Werte als Mehrfachfrankatur auf POSTANWEISUNGSFORMULAR (Fotoattest Brettl BPP), 
frankierte Retour-Recepisse, usw. (M)     23 g/ b 400,- 

W 11322 1870/1875, WAPPENKREUZER GEZÄHNT, umfangreiche, gestempelte und ungebrauchte 
Sammlungspartie von 781 Marken mit allen Hauptnummern, etwas unterschiedliche, meist gute 
Erhaltung, mit einer großen Bandbreite an Farben/Nuancen sowie guter Stempelvielfalt incl. 
Postablagen, auch ideale Abschläge, etc. Ein unberührtes Los aus dem Waldkraiburg-Fund! (M)     
22/36

g/ */ (*)/ 
**/ d 1.000,- 

W 11323 1870/1900 (ca.), fast nur gestempelte Partie von ca. 100 Wappenmarken (Kreuzer und Pfennig) 
incl. einigen interessanten Stempeln, teils signiert. (M) g/ */ d 80,- 

W 11324 1870/1920, Bestand von geschätzt 1.500+ Formularen mit Postanweisungen, Postkarten, 
Feldpostkarten und -briefen, etc. (K) b 200,- 

W 11325 1870/1920, Posten mit über 200 Briefen, Karten und Ganzsachen Schwerpunkt Pfennigzeit mit 
interessanten Belegen im Briefalbum (A) b/ GA 300,- 

11326 1870-1875, Zusammenstellung aus Nr. 22-36 auf 11 großen Steckkarten, ungebraucht, gebraucht 
bzw. Briefstücke sowie zwei Briefe, etwas spezialisiert nach Stempeln etc., auch bessere Werte, 
u.a. 12 Kr., zwei ungebrauchte Exemplare, viele Stücke gepr., dabei 27 Foto-Befunde, für den 
Spezial-Sammler! (T) 300,- 

W 11327 1871/1919, Lot von 25 Briefen und Karten, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei zwei 
Feldpostkarten 1871 mit Segmentstempel ”KB FELDPOSTRELAIS”, MiNr. 59 MiF auf Paketkarte, 
MiNr. 105II MiF auf Paketkarte, etc. (T) b/ GA 120,- 

W 11328 1876/1911, Wappenmarken Pfennig-Zeit, umfangreiche gestempelte und ungebrauchte 
Sammlungspartie von 628 Marken mit allen Hauptnummern, mit einer großen Bandbreite an 
Farben/Nuancen sowie guter Stempelvielfalt, etc. Ein unberührtes Los aus dem Waldkraiburg-
Fund! (M)     37/74

g/ */ **/ 
(*)/ d 300,- 

11329 1876-1911, Zusammenstellung aus Nr. 37-75 ungebraucht, teils postfrisch, gestempelt, auf 20 
großen Steckkarten, dabei viele Besonderheiten, wie Farbnuancen, weitere Abarten und vieles 
mehr, in der Regel alles relevante gepr., dabei 36 Foto-Befunde, eine interessante Partie für den 
Spezialisten (T) 250,- 

11330 1876-1920, Sammlung von Briefen, Karten bzw. Ganzsachen, sehr übersichtlich im Album, dabei 
R-Belege etc. (A) Gebot

W 11331 1880/1890 (ca.), Partie von sieben Einschreibebriefen, u.a. eingestempeltes ”R”, hs. 
”Althegnenberg”, usw. (T) b 200,- 

W 11332 1880/1916 (ca.), Partie von ca. 130 Belegen, meist gelaufene Ganzsachenkarten incl. etliche ins 
Ausland, einige frankierte Belege, vielleicht Fundgrube! (S) GA/ b 80,- 

11333 1890-1914 (ca), Lot von 10 R-Briefen bzw. 5 Wertbriefe (T) b 150,- 
11334 Ab 1890, Lot von 10 Expressbriefen, eine Vorderseite, mit Buntfrankaturen (T) b 120,- 

W 11335 1898/1910, Lot von fünf interessanten/besseren Karten, dabei Destination Malta, MiNr. 66 auf 
Eilbotenkarte, ”STARNBERG SCHIFFSPOST 23 OKT 04”, L2 ”LECHHAUSEN /12 MAI” und Ra3 
”Posthilfsstelle Stubenberg Taxe Stubenberg-Erdmaier” je klare Abschläge als alleiniger Entwerter. (T) Ak/ b 100,- 

W 11336 1899/1901, Korrespondenz nach Kautzen/Niederösterreich, Lot von fünf Paketkartenstammteilen 
je mit Einzelfrankatur MiNr. 63, weiterhin fünf Paketkarten mit Einzelfrankatur 50 Pfg. Krone/
Adler (2) und 50 Pfg. Germania (3). Zehn Belege insgesamt. (T) b 80,- 
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W 11337 1900/1901, Lot von vier Wertbriefen aus gleicher Korrespondenz von Nürnberg nach Hermsdorf, 
alle frankiert mit rs. 50 Pfg. lilabraun (MiNr. 63), Portostufen 65 Pfg. und 70 Pfg., einmal nur die 50 
Pfg. verklebt und mit ”20” nachtaxiert. Gute Bedarfserhaltung. (T)     63 b 150,- 

W 11338 1907/1914, Partie von 20 Nachnahme-Paketkartenstammteilen nach Wikon, Schweiz, dabei MiNr. 
53 EF, 83 I MeF, usw., Spuren/Bedarfserhaltung. (T) b 120,- 

11339 Ab 1910 (ca), Lot von 15 Mehrfachfrankaturen, u.a. R-Belege, Päckchenadresse, Nr. 76 10er Block 
etc. (T) b 200,- 

11340 1911/12, 3 Pf und 5 Pf Luitpold je im kompletten postfrischen Bogen a 100 Werte, 3 Pf mit Pl.-Nr. 
VII, 5 Pf mit Pl.-Nr. IX(rechter Rand fast komplett abgetrennt), dazu 100er Bogen Dienstmarke 5 Pf 
mit eingelochtem ”E” und Pl.-Nr. 15, links ohne Rand. (M)     76 I(100), 77 I(100), D7(100) **   200,- 

W 11341 1911-1920, Sammlung im Album, in allen Erhaltungen, von Luitpold bis Abschiedsausgabe inkl. 
Dienst-, Porto- und Telegrafenmarken, dabei viele Besonderheiten wie Farbnuancen, Probedrucke 
etc., alle relevanten Stücke sind gepr., dabei 22 Foto-Befunde, für den Spezial-Sammler! (A) 300,- 

Bayern - Bahnpost 
W 11342 1883/1888, Partie von neun gebrauchten Ganzsachenkarten, alle bei der Bahnpost aufgegeben 

mit entsprechenden Stempeln, u.a. Pfalz. (T) GA 50,- 

Bayern - Dienstmarken 
11343 1908/1919, spezialisierte Sammlung Dienstmarken Schwerpunkt Staatswappen mit verschiedenen 

Farben, Papiersorten, PF usw., dabei auch Bogen/Bogenteile und viele Dubletten und zusätzlich 
ca. 120 Dienstbelegen, in 5 Alben (K)

**/ */ g/ 
b 200,- 

Bayern - Retourmarken 
11344 1865-1869, Retourmarken, Spezialsammlung von ca 150 Exemplaren, Originale, Essays, Neudrucke 

bzw. Probedrucke, dabei Blockstücke, Kehrdrucke etc. (M) 150,- 

Bayern - Ganzsachen  
siehe auch 11332, 11342

W 11345 1869/1873, Ganzsachenumschlag 3 Kr. o.Wz., Lot von drei gebrauchten Stücken, einmal 
”POSTABLAGE. / Regnitzlosau”. (T)     U1, U2 GA 50,- 

W 11346 1869/1920, umfangreiche meist gebrauchte Ganzsachensammlung mit Umschlägen, Kartenbriefen, 
Streifbändern, Postkarten, Antwortkarten, Privatganzsachen, Stadtpost, Telegramme usw. dabei 
auch Einschreiben sowie viele Dubletten (K) GA 300,- 

11347 1869-1920, umfangreich Sammlung im Ringbinder, ungebraucht bzw. gebraucht, einige mit 
Zusatzfrankaturen, u.a. auch 2 gebrauchte Karten Flugpost 1912, im Anhang noch einige andere 
Belege, z. B. Württemberg (A) GA 80,- 

W 11348 1870/1920 (ca.), Bestand mit ca. 580 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit Karten, 
Kartenbriefen, Umschlägen und Streifbändern, sauber auf Verkaufskärtchen sortiert, etliche 
interessante und bessere Stücke gesehen, auch Doppelkarten, Frage/Antwort, Dienstganzsachen, 
gezähnte Karten, usw. Hoher Detailwert! (K) GA 600,- 

W 11349 1870/1920 (ca.), Partie von ca. 75 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, dabei Karten incl. 
Frage-/Antwort, Umschläge, Postanweisungen, Privat-GA usw. (S) GA 150,- 

W 11350 1870/1920 (ca.), Partie von ca. 75 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, dabei Karten incl. 
Frage-/Antwort, Umschläge, Postanweisungen, Privat-GA usw. (S) GA 100,- 

W 11351 1870/1920, Partie von ca. 420 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen mit Karten, Umschlägen, 
Postanweisungen, Kartenbriefen und Streifbändenr, auch einige Privat-Ganzsachen. (S) GA 250,- 

W 11352 1870/1920, umfangreicher Bestand von grob geschätzt ca. 2.500-3.000 gebrauchten und 
ungebrauchten Ganzsachen, unterschiedliche Erhaltung mit teils Altersspuren, dabei Karten, 
Doppelkarten, Umschläge, Kartenbriefe, Streifbänder und Postanweisungen, auch einige Privat-
Ganzsachen gesehen. (K) GA 800,- 

W 11353 1873/1920, Partie von ca. 102 (fast nur gebrauchten) Ganzsachen mit meist Karten, dabei Frage/
Antwort, Doppelkarten gebraucht, MiNr. 51 als Zusatzfrankatur auf Expresskarte usw. (S) GA 250,- 

11354 1874/1885, POSTKARTEN, umfangreicher Lagerbestand von nach Angaben ca. 1.670 ungebrauchten 
Karten MiNr. P1-P30, bis auf P6 sind augenscheinlich alle Hauptnummern vertreten mit auch 
etlichen Varianten/Typen. Sehr hoher Katalogwert! (K) GA 800,- 

11355 1874/1911, Postanweisungen WAPPEN Kreuzer und Pfennig, spezialisierte Sammlung von ca. 148 
ungebrauchten Stücken, augenscheinlich fast nur verschiedene Stücke, nach den einzelnen 
Ausgaben, Typen und Druckdaten zusammengetragen, nur vereinzelt etwas Spuren, gesamthaft 
sehr sauber und ansprechend. Mi. über 1.800,- €++. In dieser Konzentration sehr selten gesehen! 
(S)     A1/A97 ex GA 120,- 

11356 1874/1920 (ca.), umfangreiche Sammlung von ungebrauchten Gansachen ab ca. 39 
Postakrtenformularen ohne Werteindruck und ca. 500 Ganzsachen mit meist Karten, einigen 
Umschlägen, Kartenbriefen, alles sauber auf großformatigen alten Steckseiten sortiert mit 
teilweiser Spezialisierung incl. Druckdaten. (K) GA 300,- 
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11357 1874/1920, POSTANWEISUNGEN, Bestand von nach Angaben ca. 1.770 ungebrauchten 
Potanweisungen ex MiNr. A3-A117. (K) GA 500,- 

W 11358 1874/1920, saubere Sammlung von 132 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit meist 
Karten sowie Kartenbriefen und Umschlägen. (S) GA 100,- 

W 11359 1875/1920, nette Partie von ca. 71 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, auch einige 
Privat-Ganzsachen, Auslandspost, usw. (S) GA 120,- 

11360 1875-1920 (ca), Sammlung Ganzsachen, Postkarten, Streifbänder, Post-Anweisungen, im Album (A) b Gebot
W 11361 1877/1909, vielseitige Sammlung von 54 fast nur gebrauchten Ganzsachen incl. einigen Privat-

Ganzsachen, dabei Karten incl. Frage/Antwort, Umschläge, Zusatzfrankaturen, Stempel, 
Auslandspost, usw. Ein nettes und interessantes Los! (A) GA 100,- 

W 11362 1880/1920 (ca.), Partie von ca. 108 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit Karten, 
Kartenbriefen und Umschlägen, auch Doppelkarten, Frage/Antwort, einige Privat-Ganzsachen, 
usw. (S) GA 150,- 

11363 1885/1903, POSTKARTEN, umfangreicher Lagerbestand von nach Angaben ca. 1.470 ungebrauchten 
Karten MiNr. P31-P61, bis auf P53 sind augenscheinlich alle Hauptnummern vertreten mit auch 
etlichen Varianten/Typen. Sehr hoher Katalogwert! (K) GA 600,- 

W 11364 1887/1888, Lot von neun Ganzsachenkarten Wappen 5 Pfg. lila aus einer Korrespondenz an den 
Lehrer Julius Fries in Erlabrunn Post Thüngersheim, je mit Eingangs-L2 ”THÜNGERSHEIM” (Daten 
vom 20.10.87 bis 23.1.88). (T) GA 100,- 

11365 1890/1905 (ca.), POSTKARTEN, umfangreicher Lagerbestand von nach Angaben ca. 2.760 
gebrauchten Karten ex MiNr. P37-P65. Sehr hoher Katalogwert! (K) GA 500,- 

11366 1906/1914, POSTKARTEN, umfangreicher Lagerbestand von geschätzt ca. 1.000 ungebrauchten 
Karten ex MiNr. P71-P97. Sehr hoher Katalogwert! (K) GA 200,- 

11367 1916/1920, POSTKARTEN, umfangreicher Lagerbestand von nach Angaben ca. 1.600 ungebrauchten 
Karten ex MiNr. P98-P119. Sehr hoher Katalogwert! (K) GA 200,- 

11368 1919, Ganzsachenkarte ”Hupp'sches Wappen” 10 Pfg. rot mit Druckdatum ”19”, Druckbogenteil 
zu 35 Karten ohne Aufdruck ”Volksstaat Bayern”. (DRO)     zu P104 GA Gebot

W 11369 1975/1920 (ca.), Partie von ca. 115 gebrauchten und ungebrauchten Ganszachen incl. einigen 
Privat-Ganzsachen, mit Karten, Umschlägen, Kartenbriefen, Streifbändern und Postanweisungen, 
gebrauchtne Doppelkarten, usw. (S) GA 200,- 

Bayern - Privatganzsachen  
siehe auch 11361, 11369

P 11370 1879/1920, vielseitiger Sammlungsbestand von ca. 230 gebrauchten und ungebrauchten amtlichen 
Ganzsachen mit privaten Zudrucken (vs. und rs.), dabei sehr interessante und dekorative Stücke, 
teils übliche Spuren. In dieser Konzentration ein wertvolles Angebot! (S) GA 800,- 

Bayern - Ortsstempel 
W 11371 1916/1918, ”BAYREUTH (LAGER)” und ”PUCHHEIM (LAGER)”, vier Belege mit klaren Abschlägen. (M) b 80,- 

Bayern - Postablagestempel  
siehe auch 11184

W 11372 1900/1919, POSTHILFSSTELLENSTEMPEL, umfangreiche Sammlung von 66 Karten mit Abschlägen 
in guter Vielfalt, fast alles Ansichtskarten. (S) Ak/ GA 400,- 

Bayern - Besonderheiten 
W 11373 1860/1900 (ca.), Partie von ca. 70 ungebrauchten Vordruckbelegen wie Correspondenzkarte, 

Postauftrag, Telegramm, Postanweisung, etc. (T) b 60,- 

Bergedorf - Marken und Briefe 
W 11374 1861, Referenzlot mit Neudrucken, Fälschungen, sehr vielseitig incl. Einheiten. Insgesamt 125 

Marken. (M) 250,- 
W 11375 1861, saubere ungebrauchte/postfrische Sammlungspartie von 46 Marken mit allen 

Hauptnummern und auch Einheiten und Kehrdrucken, einiges ist signiert. (M)     1/5 */ ** 600,- 
11376 1861-1867, Partie auf Steckkarten ungebraucht bzw. postfrisch, dabei Zwischenstege, Kehrdrucke, 

Leerfelder, einige sign. (T) 200,- 

Braunschweig - Marken und Briefe  
siehe auch 11389

W 11377 1852/1865, meist gestempelte, teils ungebrauchte Sammlung auf selbstgestalteten Albumblättern, 
unterschiedliche Erhaltung von fehlerhaft bis Pracht, dabei guter Teil erste Ausgabe mit 1 Sgr. (2), 
2 Sgr. (5), 3 Sgr. (4), sowie nachfolgende. (M) g/ */ (*) 400,- 

11378 1852-1867, Partie auf Steckkarten, u.a. Nr. 1-5, dabei Nr. 2 Briefstück gepr. Brettl, unterschiedliche 
Erhaltung (T) 400,- 
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W 11379 1852-1867, Sammlung gestempelt kpl., dabei zusätzlich noch einige Farbabarten sowie zwei 
Briefe, viele Marken sign., u.a. Nr. 13 sign. Drahn, Brettl BPP, einiges in unterschiedlicher Erhaltung, 
insgesamt ordentliche Gesamterhaltung (M) 600,- 

W 11380 1852-1867, Sammlung in den Hauptnummern vollständig, meist in ordentlicher gepflegter 
Erhaltung (M) 350,- 

Braunschweig - Ganzsachen 
W 11381 1855/1865, saubere Sammlungspartie von zehn Ganzsachenumschlägen, davon zwei gebraucht. 

Mi. ca. 435,- €. (M) GA 100,- 

Bremen - Marken und Briefe 
11382 1855-1867, Partie auf Steckkarten, u.a. Nr. 1x bzw. 1y je Foto-Attest Bühler, Nr. 3 gestempelt, Nr. 

6y bzw. 8 je Foto-Attest Bühler, unterschiedliche Erhaltung (T) 800,- 

Hamburg - Vorphila  
siehe auch 11204

W 11383 1730-1850 (ca), Sammlung von Vorphila-Belegen bzw. Dokumenten, roter Ra 2 B.G.D. 
HAMBOURG R 4, Briefe ins Ausland, Paketbegleitbriefe und vieles mehr, eine hübsche Heimat-
sammlung im Album (A) b 2.000,- 

W 11384 1862/69, 10 Geschäfts-Briefe an die Firma Roederer in Reims, davon 9 markenlose Belege mit 
diversen Stempeln, Taxierungen und Grenzübergangsstempeln. (T) b 150,- 

Hamburg - Marken und Briefe 
11385 1859-1867, Partie auf Steckkarten, dabei Erstausgabe sowie Nr. 18 gestempelt Foto-Attest Richter, 

unterschiedliche Erhaltung (T) 200,- 
W 11386 1859-1867, Sammlung gestempelt, kpl., dabei Nr. 5 bzw. 7 sign. W. Engel, Nr. 8a bzw. 8g sign. 

Pfenninger, Nr. 18 sign. Bühler, einiges unterschiedlich, die meisten Marken sign., vieles auch in 
Prachterhaltung (M) 1.000,- 

Hannover - Marken und Briefe  
siehe auch 11189, 13410, 13411

W 11387 1821/1877, Heimatsammlung ”NIENBURG” ab Vorphilatelie, dabei frankierte Belege mit Hannover 
Mi.Nr.2 (3) als MeF auf Vorderseite, Nachverwendung auf NDP, Preußen und dem Dt. Reich, hier 
mit waagerechten Paar der Mi-Nr.1 und einem senkrechten Paar der Nr.14, je auf Brief. Gesamt 24 
Belege (T) b 500,- 

W 11388 1850/1864, gestempelte Sammlung von 34 Marken ab der MiNr. 1 auf Vordruck, unterschiedliche 
Erhaltung, dabei MiNr. 7, 8 (2), 13 (3), 17, 18, etc.; teils signiert. (M) g/ b 150,- 

W 11389 1850/1864, gestempelte und ungebrauchte Sammlung ab MiNr. 1, unterschiedliche Erhaltung, 
u.a. MiNr. 20 gestempelt, zusätzlich etwas Braunschweig. (M)

g/ */ (*)/ 
d 80,- 

W 11390 1850/1864, meist gestempelte Sammlung von ca. 67 Marken auf Albenblättern, unterschiedliche 
Erhaltung, dabei MiNr. 7 (3), 8, 17, zwei Probedrucke, usw. (M) g/ (*)/ * 170,- 

11391 1850/1865, Markensammlung in unterschiedlicher Erhaltung auf zwei Vordruckblättern, auch 
einige Fälschungen enthalten, zusätzlich 17 Briefe/gebrauchte Ganzachen in recht guter Erhaltung. 
Bitte besichtigen! (M)

g/ (*)/ 
*/ b 600,- 

W 11392 1850/1867, umfangreiche gestempelte Sammlung mit Marken ab MiNr. 1 und auch 34 Briefen, 
unterschiedliche Erhaltung von fehlerhaft bis Pracht, meist mehrfach/etwas spezialisiert 
gesammelt mit Farben/Nuancen und Stempeln. (A) g/ b/ d 1.000,- 

W 11393 1850/1867, umfangreiche gestempelte Sammlung mit Marken ab MiNr. 1 und auch ca. 177 
Briefen, unterschiedliche Erhaltung von fehlerhaft bis Pracht, meist mehrfach/etwas spezialisiert 
gesammelt mit Farben/Nuancen, Stempeln, etlichen Randstücken incl. Reihenzählern. (A)

g/ b/ d/ 
GA/ * 2.500,- 

W 11394 1850/64, Partie von 4 Belegen, 5 Briefvorderseiten sowie 3 Briefstücken, dabei 4 Briefe mit 
Einzelfrankaturen der MiNr. 1-4, 5 Brief-Vorderseiten mit den MiNr. 1, 2 (davon einmal mit 5 
Stück!), 4, 12 und 23 (auf GA) sowie ein Paar der MiNr. 10 und ein Dreier der MiNr. 14 auf jeweils 
kleinem Briefstück. Ein hübsches Lot in insgesamt recht guter Erhaltung. (T) b/ d 120,- 

11395 1850-1867, Partie auf Steckkarten, dabei Nr. 8a bzw. 8b letztere mit Foto-Befund Berger BPP, Nr. 
13b bzw. 16b je gepr. Berger BPP, Nr. 18 ungebrauchtes Randstück sowie gestempelt, Nr. 20 
gestempelt gepr. Bühler, Nr. 22x gepr. Brettl, unterschiedliche Erhaltung (T) 700,- 

W 11396 1850-1867, Sammlung gestempelt, überkpl. mit zusätzlich Farbabarten, u.a. Nr. 6a gepr. Berger 
BPP, Nr. 18 gestempelt gepr. Brettl, viele Marken sign. und in guter Erhaltung, einiges jedoch 
unterschiedlich (M) 300,- 

W 11397 1851 ff.: Fünf attraktive Faltbriefkuverts aus einer Korrespondenz von Vienenburg nach Goslar, 
alle frankiert mit 1 Ggr. von 1851, ein Brief mit senkr. Paar, sonst EF, alle mit blauem Aufgabestempel 
”VIENENBURG ...” und rs. Ankunftstempel. (T)     2 b 80,- 
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W 11398 1851/1871 (ca.), Partie von elf Belegen incl. Nachverwendungen, dabei u.a. blauer Ra2 
”NORDERNEY” auf Preußen-GAU, Franco-Stempel von Göttingen auf NDP-GAU, K1 ”NEUENWALDE” 
in blau auf NDP-GAU, K1 ”HANKENSBÜTTEL” auf NDP, usw. (T) b/ GA 200,- 

W 11399 1851/64, nette Partie von 5 frankierten Briefen und 5 gelaufenen Ganzsachen, dabei u.a. PD-Brief 
nach London mit schöner MiF MiNr. 24 und 25, EF MiNr. 4, EF MiNr. 13 sowie U 6 II oder U 10 II 
nach Wien. (T) b/ GA 80,- 

Hannover - Ganzsachen  
siehe auch 11399

W 11400 1857/1863, saubere Sammlungspartie von elf Ganzsachenumschlägen, davon acht gebraucht, 
zwei ungebraucht sowie ein Neudruck 3 Sgr. gelb. (M) GA 80,- 

Hannover - Nachverwendete Stempel  
siehe auch 11398

W 11401 1872/1874, Partie von sieben Belegen Brustschilde, dabei K2 ”AHLDEN” in blau, K1 
”BARSINGHAUSEN”, K2 ”OLDERSUM”, K1 ”OTTERSBERG”, L1 ”PAPENBURG”. (T) b/ GA 250,- 

Helgoland - Marken und Briefe 
11402 1867/1960, schöne Sammlung mit allen Werten, meist ungebraucht, einige geprüft. Sodann sieben 

Frankaturen und neun Ganzsachen. Anschließend kleine Heimatsammlung mit AK und Belegen ab 
Deutsches Reich: Post- und Werbestempel Helgoland bzw. zum Thema. (A)

*/ b/ GA/ 
g 750,- 

11403 1867-1879, Partie auf Steckkarten, u.a. Nr. 6c gestempelt bzw. 8F ungebraucht je gepr. Schulz BPP, 
Nr. 10 gestempelt gepr. Lemberger BPP, Nr. 11 gestempelt gepr. Bühler, Nr. 19Aa Briefstück Foto-
Befund Schulz BPP, unterschiedliche Erhaltung (T) 400,- 

Lübeck - Marken und Briefe 
11404 1859-1867, Partie auf Steckkarten, in allen Erhaltungen, unterschiedliche Qualität (T) 200,- 

Lübeck - Ganzsachen 
W 11405 1863/1865, Sammlungspartie von neun verschiedenen ungebrauchten Ganzsachenumschlägen. 

Mi. 370,- €. (M) GA 60,- 
W 11406 1863/67, Lübeck und Hamburg, Partie von 13 ungelaufenen Ganzsachen mit Lübeck MiNr. U 2, 3 

4a, 6, 7, 8 iund 9 sowie Hamburg U 1, 3, 5, 6, 7 und 12. (T) GA 80,- 

Mecklenburg-Schwerin - Marken und Briefe 
W 11407 1840/1865 (ca.), kleine Sammlung von 16 Belegen ab Vorphila sowie gebrauchte und ungebrauchte 

Ganzsachenumschläge, auch Großformate, etwas unterschiedliche Erhaltung. (M) GA/ b 120,- 
11408 1856-1867, MECKLENBURG SCHWERIN und STRELITZ, Partie auf Steckkarten, meist ungebraucht, 

unterschiedliche Erhaltung (T) 200,- 

Mecklenburg-Schwerin - Ganzsachen 
P 11409 1856/1864, saubere Sammlung von neun gebrauchten Ganzsachenumschlägen mit MiNr. U2B 

signiert Berger BPP, U3A, U5, U6+Zusatzfrankatur, U7, zweimal U8, U9, U10. (M) GA 400,- 

Oldenburg - Marken und Briefe 
11410 1852-1867, Partie auf Steckkarten, u.a. Nr. 1 gestempelt Foto-Attest Bühler, Nr. 7 bzw. 8 je 

gestempelt, Nr. 10aI ungebraucht mit Foto-Attest Carl H. Lange, Nr. 11a, 11b bzw. 13 je Foto-
Attest Bühler, Nr. 14 gestempelt, unterschiedliche Erhaltung (T) 600,- 

Oldenburg - Ganzsachen 
W 11411 1861/64, kleine Partie von 14 meist ungebrauchten Ganzsachen, dabei u.a. U 1 A, 3 A, 4 A, 2 B, 3 

B, U 9, 10 und 11. Wie üblich in etwas unterschiedlicher Sammlungsqualität. (T) GA 80,- 

Preußen - Vorphila 
W 11412 1800/1866, Partie von 53 markenlosen Briefen von/nach Holland, dabei Brief 1800 von Duisburg 

nach Schiedam mit hs. ”Franco Rotterdam”, Brief 1810 von Schmiedeberg nach Amsterdam mit hs. 
”fco Emmerich”, Brief 1839 von Leiden nach Köln mit siebenzeiliger Anschrift, zwei Postsachen 
1845 aus Cleve nach Nymwegen, zwei Dienstbriefe 1856 von Vreden nach Eschede, 
Portoberichtigung 1856 mit preußischem Auslagenstempel auf Sendung aus Amsterdam an die 
Akademie der Wissenschaften in St.Petersburg, usw. (S) b 300,- 

W 11413 1850/79, interessante Sammlung von markenlosen Belegen, Einlieferungsscheinen sowie 
gebrauchten/ungebrauchten Ganzsachen, auf selbstgestalteten Blättern im Ordner kenntnisreich 
beschrieben, mit guter Stempelvielfalt, Transitbriefen, Auslandsdestinationen etc. Wir empfehlen 
eine Besichtigung! (A) b 150,- 

 79

Start



Sammlungen – Collections

Lot

Preußen - Marken und Briefe  
siehe auch 13410, 13411

W 11414 1835/67, umfagreiche Sammlung von Briefen, Ganzsachen und einigen Briefvorderseiten, dabei 
bessere Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gute Nummernstempel, R-Briefe, Paketbegleitbriefe, 
ein bar bezahlter Zierbrief aus Berlin (ca. 1850) und eine GAA 5 viereckig geschnitten als EF ainer 
Vorderseite eines Einschreibens aus Heydekrug nach Berlin (A) b/ Ak/ d 1.100,- 

W 11415 1850/1867, Bestand mit vielen Marken in meist sauberer Erhaltung mit meist klaren Stempeln 
auf Steckkarten, Mi. n.A.d.E. ca. 7300.- (S) g/ d 1.000,- 

W 11416 1850/1867, gestempelte Partie von über 80 Marken Kopf- und Wappenausgabe, etwas 
unterschiedliche, meist gute Erhaltung, mit Orts- und Nummernsstempeln, Briefstücken und 
schönen Abschlägen. (M) g/ d 80,- 

W 11417 1850/1867, in den Hauptnummern überkomplette, meist gestempelte Sammlung auf 
Albumblättern, etwas nach Farben spezialisiert, einiges ist geprüft. (M)

g/ d/ */ 
(*) 100,- 

P 11418 1850/1867, saubere gestempelte Sammlung mit ca. 177 Marken und 27 Briefen auf Albumblättern 
aufgezogen, mit Kopf- und Wappenausgabe, alles meist mehrfach gesammelt, einige Einheiten, 
Orts- und Nummernstempel, etc. (M)

g/ d/ b/ 
GA 400,- 

W 11419 1850/1871, Preußen+NDP, meist gestempelte, teils ungebrauchte Sammlungspartie von 90 
Marken, dabei MiNr. 3 im waagerechten 3er-Streifen, MiNr. 7 (2), MiNr. 19 im waagerechten 3er-
Streifen auf Briefstück signiert Brandes, NDP mit u.a. dreimal MiNr. 8, usw. (M) g/ d/ * 200,- 

W 11420 1850/1917, in den Hauptnummern komplette Sammlung, zusätzlich einige weitere Marken und 
etwas Dt.Reich Germania, etwas unterschiedliche Erhaltung. (T) g/ d Gebot

W 11421 1850/67, kleine Partie von 22 frankierten Belegen und Ganzsachen, dabei verschiedene Stempel inkl. 
Bahnpost und Destinationen. Wie üblich, in etwas unterschiedlicher Erhaltung, teils mit Mängeln. (T) b/ GA 100,- 

W 11422 1850/71, Partie von 35 Briefen, Ganzsachen und wenigen Briefvorderseiten, u.a. drei frankierte 
Drucksachen, Nr.-Stempel ”1599” von Weissenfels etc. Wie üblich in etwas unterschiedlicherb 
Sammlungsqualität. (S) b/ GA/ d 150,- 

11423 1850-1867, Partie auf Steckkarten, in allen Erhaltungen, unterschiedliche Qualität (T) 400,- 
11424 1850-1867, Sammlung in den Hauptnummern vollständig, meist in ordentlicher gepflegter 

Erhaltung (M) 200,- 
11425 1850-1867, Sammlung überkomplett gestempelt, dabei zusätzlich Nr. 6bx, 7bx, 8bx sowie Nr. 22-

26 doppelt, dazu Nr. 17 Hallenser Fälschung, alle sign., eine Marke Attestkopie, unterschiedlich, Mi 
ca 3800,- (T) 180,- 

W 11426 1850-1867, Sammlung von 28 frankierten Briefen, 3 Ganzsachen-Umschläge bzw. 4 
Nachverwendungen NDP, auf Albenblättern, u.a. Nr. 5 auf Drucksache, Nr. 7 Einzelfrankatur, Nr. 
19 Dreierstreifen als Mehrfachfrankatur, Nr. 22 Paar auf Briefcouvert etc., in ordentlicher 
Erhaltung, einige Belege mit kleinen Unzulänglichkeiten (M) b 500,- 

W 11427 1850-1867, Zusammenstellung von Dubletten, fast alles gestempelt, auf drei großen Steckkarten, 
u.a. Nr. 7 (4), 8 (3), 22 (5) etc., teils unterschiedlich, jedoch sehr übersichtlich, Mi über 4000,- (T) 220,- 

11428 1850er-60er Jahre: Drei frankierte Briefe (mit 1 Sgr., 2 Sgr. bzw. 3 Sgr.) und drei gebrauchte 
Ganzsachen (zwei zu 3 Kr., eine 9 Kr.). (T) b/ GA 100,- 

W 11429 1855/67, kleine Partie von insg. 16 Belegen, davon sind 11 Briefe und 5 Ganzsachen. Darunter ein 
Dreier der MiNr. 2, ein Paar der MiNr. 4 (je als MeF), eine Reco-Einzelfrankatur der MiNr. 26 (mit 
Befund Brettl) sowie 6 Auslandsbriefe (5x Holland und 1x Frankreich). Ein interessantes Lot in 
unterschiedlicher Erhaltung. (T) b/ GA 120,- 

W 11430 1860/1867, Partie von 29 Briefen, etwas unterschiedliche Erhaltung, meist Wappenausgabe, u.a. 
R-Brief, Paketbegleitung, hs. Aufgabe, besserer nachverwendeter K2 ”Osnabrück” in schwarz, usw. 
Zusätlich vier Sachsen-Briefe, hier mit NS ”159” Oberwiesenthal. (T) b/ GA 100,- 

W 11431 1860/1872 (ca.), Preußen/NDP/Brustschild, Partie von 33 Briefen und Karten, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, u.a. gebrauchte Ganzsachenumschläge, GAA 2 Sgr. Kopfausgabe, 
grüner Stempelabschlag ”BERLIN POST-EXP. 23”, etc. (T) b/ GA 200,- 

Preußen - Ganzsachen  
siehe auch 11413

11432 1851/1865 (ca.), Partie von 26 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenumschlägen, meist 
Kopfausgabe, Original und Neudrucke, unterschiedliche Erhaltung, bitte besichtigen! (T) GA 100,- 

W 11433 1855/1867 (ca.), Partie von 51 gebrauchten Ganzsachenumschlägen in guter Vielfalt, mit Kopf- 
und Adler-Ausgabe, auch zwei Kreuzer-Umschläge U36 und U38, einige Großformate, usw., teils 
etwas Bedarfsspuren. (S) GA 200,- 

11434 1860-1866 (ca), Lot von 32 Ganzsachen aus U 20-28, dabei Zusatzfrankaturen, in großer 
Stempelvielfalt, unterschiedliche Erhaltung (T) b 120,- 

W 11435 Sammlung mit 37 Ganzsachen 1-3 Sgr. Kopfbild König Friedrich mit vielen Farbnuancen und 
besseren Stempeln im Briefalbum (A) GA 200,- 

 80

Start



Sammlungen – Collections

Lot

W 11436 Sammlung mit 50 Briefen (wenige Vorderseiten) und Ganzsachen mit teils interessanten 
Frankaturen und Abstempelungen im Briefalbum (A) b/ GA 250,- 

Sachsen - Marken und Briefe 
W 11437 1851/1863, Bestand mit vielen Marken in meist sauberer Erhaltung mit meist klaren Stempeln und 

einigenen ungebrauchten Werten auf Steckkarten, Mi. n.A.d.E. ca. 6000.-+ (T) g/ d/ * 600,- 
W 11438 1851/1867 (ca.), schöne meist gestempelte Sammlung ab Nr. 2 bis Nr. 19, je mindestens ein Stück, 

einige mehrfach, in beiden Erhaltungen oder besseren Farben, Nr. 10 ungebrauchter Viererblock, 
sowie vier Belege. Komplettscan in unserem Online-Katalog. (M) g/ */ b 400,- 

W 11439 1851/1867, meist gestempelte, teils ungebrauchte Sammlung von ca. 158 Marken auf 
Albenblättern, etwas unterschiedliche Erhaltung, ab vier Marken MiNr. 2, Kopf- und 
Wappenausgabe, Farben/Nuancen, Stempel, usw. (M) g/ */ (*) 250,- 

W 11440 1851/1867, meist gestempelte, teils ungebrauchte Sammlung von über 300 Marken mit allen 
Hauptnummern incl. MiNr. 2 (6), 12 (9), 13 (2), unterschiedliche Erhaltung, gute Vielfalt an Farben/
Nuancen, Orts- und Nummernstempeln. (M)     2/19

g/ */ (*)/ 
d 500,- 

W 11441 1851/1868 (ca.), recht umfangreiche Partie mit vielen Marken ab Nr. 2, überwiegend gestempelt, 
bei Wappen auch ungebraucht, auf Steckkarten mit einigen Besseren und schönen Briefstücken, 
freilich etwas unterschiedliche Erhaltung. Sodann kleines Tütenlager und ein paar 
Ganzsachenausschnitte. Mindestrens 25 Belege mit einigen dekorativen Recobriefen lose oder 
einzeln ausgezeichnet. Bitte genau besichtigen! (S) g/ b/ * 1.300,- 

W 11442 1851/1868 (ca.), Sammlung ab Nr. 2 (u.a. senkr. Paar) auf Blättern, insg. 75 Marken/Briefstücke, 
dabei zehn ungebrauchte und 14 Belege. Einige Paare und ein Dreiersteifen. Kompletter Scan in 
unserem Online-Katalog. (M) g/ b/ * 350,- 

W 11443 1851/63, kleines Lot von 110 Marken und einem Brief auf Steckkarten, dabei u.a. auch die MiNr. 
2, 12, 13 und 19, teils mehrfach. Wie üblich in unterschiedlicher Erhaltung. (T) g/ * 150,- 

11444 1851-1867, Partie auf Steckkarten, dabei Nr. 12 vier Exemplare, unterschiedliche Erhaltung (T) 100,- 
W 11445 1852/1863 (ca.), kleine Sammlung mit 14 gestempelten Marken, dabei Nr. 7 im Paar, Nr. 12 (3 

Stk.), Nr. 13. Sodann Nr. 18 im Sechserblock ungberaucht und drei Belege. (M) g/ * 130,- 

Sachsen - Nummernstempel 
W 11446 1851-1870er: Kollektion meist verschiedener Nummernstempel auf etwa 100 Marken (meist ½ 

Ngr., 1 Ngr. oder 3 Ngr. der Ausgaben 1851-55) in etwas unterschiedl. Erhaltung. Dazu rund 30 
Marken des NDP und 10 frühe GA-Karten des Deutschen Reiches mit nachverwendeten 
Sachsenstempeln. (S)

g/ d/ b/ 
GA 150,- 

Schleswig-Holstein - Vorphila 
P 11447 1850-1850 (ca), RATZEBURG, sehr schöne Sammlung mit historischen Dokumenten, im Album, 

dabei handschriftlicher Brief von Herzog August von Sachsen-Lauenburg aus 1647, Schnörkelbrief 
Herzog Heinrich von Sachsen-Lauenburg (1658), handschriftliche Aufgabevermerke, P 128 P 
RATZEBOURG und vieles mehr, für den Heimatsammler ein ausgesprochen interessantes Objekt 
(A) b 3.000,- 

Schleswig-Holstein - Marken und Briefe 
W 11448 1750/1900 (ca.), umfangreiche Sammlung mit ca. 350 Briefen, Karten, Postscheinen, Dokumenten 

etc. ab Vorphila, in vier dicken Alben zusammengetragen, Dänische Post, Nachverwendungen, 
zusätzlich einige lose Marken, etwas unterschiedliche Erhaltung. In dieser Reichhaltigkeit 
beeindruckend und selten gesehen! (K) b 2.000,- 

W 11449 1850/1865, meist gestempelte, teils ungebrauchte Sammlung von 59 Marken und vier Briefen, auf 
Albumblättern mit besseren Werten. (M)

g/ d/ 
(*)/ b 750,- 

11450 1850-1867, Partie auf Steckkarten, u.a. Nr. 1-2 ungebraucht, Nr. 7 halbiert auf Briefstück, 
unterschiedliche Erhaltung (T) 200,- 

W 11451 1850-1867, Sammlung, Nr. 1-2 ungebraucht, ansonsten gestempelt, viele Marken sign. und in 
ordentlicher Erhaltung, einige unterschiedlich (M) 250,- 

11452 1864/1900 (ca.), gestempelte und ungebrauchte Sammlung mit auch ca. 30 Belegen, u.a. fünf 
Werte MiNr. 20 als MeF, Schleswig-Stempel auf Dänemark mit besseren Stücken (Feuser bis 300 
Punkten), NDP Vierfarbenfrankatur, Stadtpost, Ansichtskarten, usw. Die Erhaltung ist 
unterschiedlich von fehlerhaft bis Pracht, deshalb bitte besichtigen! (M)

g/ (*)/ 
*/ b 750,- 

W 11453 1864-1867, Sammlung beginnend mit Feldpostbrief (1851), danach 23 frankierte Briefe, auch 
bessere Stempel, u.a. K 1 von GRAM, DEETZBÜHL bzw. SÜDERSTAPEL, meist in prachtvoller 
Erhaltung (M) b 400,- 

Schleswig-Holstein - Stempel auf Dänemark 
W 11454 1854-1857 (ca), ABSTEMPELUNG AUF DÄNEMARK, Sammlung von 18 frankierten Briefen, dabei 3 

Belege Nr. 1, einige in unterschiedlicher Erhaltung, insgesamt ordentliches Objekt (M) b 350,- 
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Thurn & Taxis - Vorphila 
P 11455 1511/1806, Kaiserliches Reichspostamt in Venedig (Thurn&Taxis), außergewöhnliche 

Ausstellungs-Sammlung mit ca. 85 Briefen/Dokumenten, ab einem Brief 1511 eigenhändig 
geschrieben vom Dogen Leonardo Loredan (1436-1521), Brief 1521 aus der Medici-Korrespondenz 
an ”Al.mag./co Raphael di Medici Chaberla” von Flandern nach Rom (Attest v.d.Linden, nach 
Angaben nur 20 Briefe bekannt), weitere vier Corsini-Briefe 1571/1594 incl. einem als Duplikat 
versandtem Brief 1571 von Florenz ”et lo fermo et...copi il... ultima...p via die Venezia” und von 
Th&T nach London befördert (Attest v.d.Linden), Brief 1660 ”Post war frei Grenze / bis Hamburg” 
mit rotem ”X”, Brief 1680 von Rom nach Lille mit ”franca per Ven”, div. Forwarded-Briefe 17./18.
Jahrhundert, Britische ”Franches”-Stempel auf Th&T-Forwarded-Briefen aus England, 
verschiedene ”Trient”-Taxstempel in rot/schwarz, ”D'ALLEMAGNE” in schwarz auf Brief 1767 
nach Lille (Attest v.d.Linden), Paketpost 1773 von Augsburg ”Col Carro di Posta Imperiale” mit 
rotem Taxvermerk ”Auslag 13 /porto 29 /42 X” (Kreuzer) - Porto nach Venedig, Brief 1776 ”pr. 
Vienne” von Breslau und Brief 1777 ”Fr. Trento” von Leipzig und beide nach Livoron, ”ExOffo”-
Brief von Rovereto nach Venedig mit hs. ”VE/RONA” (signiert Vollmeier), bis hin zu hs. rotem 
Oval-”Doppeladler” von Venedig auf zwei Briefen nach Blozano (Vollmeier Nr. 10). Eine ergiebige 
und inhaltsreiche Sammlung, welche fast 300 Jahre Postgeschichte der Taxis-Post sowohl auf 
der Brenner-Route über Augsburg nach den Spanischen Niederlanden, als auch auf der Route 
über Wien nach Nordost-Europa dokumentiert. (S) #PDF#  
The Imperial Thurn & Taxis Post Office in Venice 1511-1806: The fine exhibition collection with more 
than 85 letters and documents starting with 1511 parchment of Doge Leonardo Loredan (1436-
1521), 1521 entire letter from the famous Medici correspondence addressed to 'Al. mag/co Raphael 
di Medici Chaberla' (1477-1555) sent from Flanders to Rome (cert. Van der Linden, stating only 20 
letters recorded), further four Corsini letters (1571/94) including one letter 1571 sent as duplicate 
from Florence ”et lo fermo et ... copia il.... ultima ...p via die Venezia” by Thurn & Taxis Mail forwarded 
to London (cert. Van der Linden), 1660 letter endorsed: ”Post war frei Grenze / bis Hamburg” bearing 
red crayon 'X' mark, 'franca per Ven' on 1680 letter from Rome to Lille, various 17th and 18th century 
forwarded letters, British 'franches' - handstamps on forwarded mail by Thurn & Taxis from England, 
different 'Trient' - tax marks in red or black, D'ALLEMAGNE in black on 1767 letter to Lille (cert. v.d. 
Linden), 1773 parcel mail from Augsburg ”Col Carro di Posta Imperiale” and red ink tax: ”Auslag 13 / 
porto 29 / 42 X” (Kreuzer) - postage to Venice, 1776 'pr. Vienne' on letter from Breslau (Silesia) and 
1777 'Fr. Trento' letter from Leipzig, both addressed to Livorno, 'VE/RONA' circle h.s.on 'ExOffo' letter 
from Rovereto to Venice (signed Vollmeier) up to the red oval 'double eagle' h.s. of Venice applied on 
two letters to Bolzano (Vollmeier No. 10). A fine and detailed collection showing many routings and 
rates with nearly 300 years postal history by the 'Tasso' post, either on the 'Brenner' route via 
Augsburg to the Spanish Netherlands or via Vienna to North Eastern Europe. Viewing is a pleasure 
and highly recommended, all with detailed notes to routes and rates by the collector. (S) #PDF# b 10.000,- 

Thurn & Taxis - Marken und Briefe  
siehe auch 11211

W 11456 1835/1878, SCHWALENBERG, Sammlung von 43 Belegen ab Vorphila über frankierten Briefen 
bis Dt.Reich, zusätzlich 16 lose Marken mit Nummernstempelentwertungen, sauber auf 
Albumblättern in zwei Ringbindern aufgezogen. (A2) b/ g/ d 1.000,- 

W 11457 1852/1866, Bestand mit vielen Marken in meist sauberer Erhaltung mit meist klaren Stempeln und 
einigen ungebrauchten Werten auf Steckkarten, Mi. n.A.d.E. ca. 8200.- (T) g/ d/ * 800,- 

W 11458 1852/1866, gestempelte Sammlungspartie mit ca. 140 Marken, übliche unterschiedliche Erhaltung 
von leicht fehlerhaft bis Pracht, dabei bessere Werte gesehen wie 5 Sgr., 15 Kr., 30 Kr., Briefstücke, 
Einheiten, breites Randstück, usw. (M) g/ d 400,- 

W 11459 1852/1866, gestempelte und ungebrauchte Sammlung von ca. 424 Marken auf Albenblättern, 
wie üblich, etwas unterschiedliche Erhaltung, alles meist mehrfach gesammelt mit netter 
Spezialisierung und insbesondere etlichen Einheiten, wie MiNr. 1 waagerechter 3er-Streifen 
gestempelt, 2 ungebrauchter Viererblock, 7 gestempelter Viererblock, 11 waagerechter 3er-
Streifen gestempelt, 26 Vierer- und 15er-Block je ungebraucht sowie waagerechter Viererstreifen 
gestempelt, 27 ungebrauchter Viererblock, 37 Rand-15er-Block ungebraucht, usw. (A) g/ */ d 1.000,- 

W 11460 1852/66, kleiner Schachtel-Posten mit Marken, einigen schönen Briefstücken und Belegen, 
darunter auch bessere Stempel und Frankaturen. (S) g/ d/ b 200,- 

11461 1852-1867, Partie auf Steckkarten, in allen Erhaltungen, unterschiedliche Qualiät (T) 200,- 
W 11462 1852-1867, Sammlung in den Hauptnummern vollständig, meist in ordentlicher gepflegter 

Erhaltung (M) 250,- 
W 11463 1852-1867, saubere Sammlung von 44 Briefen, zusätzlich noch lose Marken bzw. Briefstücke, 

u.a. Nr. 19 gestempelt, gepr. Sem BPP, der Hauptwert liegt bei den Briefen, dabei hübsche 
Buntfrankaturen, meist in guter Erhaltung (A) b/ d/ g 1.000,- 

W 11464 Sammlung mit über 70 Briefen und Ganzsachen in etwas unterschiedlicher Erhaltung, dabei 
interessante Stempel, MeF, EF usw. im Briefalbum (A) b/ GA 450,- 
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Thurn & Taxis - Nummernstempel 
P 11465 1853/1866, umfangreiche Sammlung ex Nr. 1/415 auf ca. 1.090 Marken und ca. 170 Briefen in 

drei Alben geführt, unterschiedliche Erhaltung, in diesem Umfang selten gesehen! (K) g/ d/ b 5.000,- 

Württemberg - Marken und Briefe 
W 11466 1810/1923, umfangreiche Partie von ca. 460 Briefen und Karten ab ein wenig Vorphila, vorwiegend 

Ganzsachen in breiter Vielfalt bis hin zu den Aufdrucken ”Volksstaat” und ”Deutsches Reich”, auch 
Privat-Ganzsachen incl. Dt.Reich-Karten mit Württemberg-Bezug, Stadtpost Stuttgart, auch 
interessante Stempel. Unberührt angeboten aus alter Sammlung, hoher Detailwert! (S) GA/ b 500,- 

W 11467 1814/1920, uriger Posten von ca. 190 Belegen mit Briefen, Karten, gebrauchten/ungebrauchten 
Ganzsachen und Formularen, unterschiedliche Erhaltung, aus Archiv-Auflösung, vielleicht 
Fundgrube! (S) b/ GA 120,- 

W 11468 1839/1870, Partie von elf Briefen/gebrauchten Ganzsachen, teils interessante Stempel, eine 
knapp geschnittene MiNr. 13 als Einzelfrankatur auf Brief nach Augsburg, usw. (T) b/ GA 100,- 

W 11469 1851, 3 Kr. schwarz a. gelb, Lot mit 57 Marken mit verschiedenen Farben/Nuancen, verschiedenen 
Stempeln mit teils besseren wie u.a. seltener L2 Vaihingen in schwarz (1000 P.). Stempelwert nach 
Heinrich 4200.- (M) g 220,- 

W 11470 1851/1861, umfangreiche Spezial-Sammlung mit insgesamt 508 Kreuzer-Werten aus Mi.-Nr.1-8, 
Schwerpunkt Nr. 2 (437 Stück), 3 Kr. schw./gelb mit vielen Typen, Plattenfehlern und interessanten 
Stempeln (A) g 450,- 

W 11471 1851/1874, in den Hauptnummern komplette Sammlung inkl. Nr.42b mit FFA Heinrich/BPP und 
auch vielen weiteren Farbvarianten, einiges geprüft, auch interessante Stempel wie L1 
RIEDBACH, schöne Zweizeiler und DKR etc., Mi. (ohne Stempelbewertung) 25500.- (M) g 2.500,- 

P 11472 1851/1874, meist gestempelte, teils ungebrauchte Sammlung der Kreuzer-Zeit, etwas 
unterschiedliche, meist gute Erhaltung, dabei erste Ausgabe mit allen Werten ab zweimal MiNr. 
1, MiNr. 5 ungebraucht mit Originalgummi, MiNr. 6 im senkrechten Paar, Ausgabe 1860/1861 
mit allen Wertstufen incl. zweimal 18 Kr., MiNr 22 ungebraucht mit Originalgummi, MiNr. 30/34, 
MiNr. 35 (2), MiNr. 36/41, Spitzenwert 70 Kr. hellrotlila (MiNr. 42b), usw. (M) g/ * 2.500,- 

W 11473 1851/1875, meist gestempelte Sammlung der Kreuzer-Zeit mit 55 Marken, etwas unterschiedliche 
Erhaltung, dabei eine überrandige MiNr. 1 auf Briefstück, nachfolgende Ausgaben, senkrechter 
3er- Streifen MiNr. 30, zwei Werte MiNr. 41 (verschiedene Nuancen), usw. (M) g/ d/ (*) 250,- 

W 11474 1851/1880, umfangreiche Stempelsammlung von Aalen bis Zwiefalten meist Kreuzerzeit mit ca. 
600 Marken mit allen möglichen Stempelarten, hoher Katalogwert, mehr als ein Start zu einer 
Stempelsammlung im Einsteckbuch (A) g 2.500,- 

11475 1851/1920, Dublettenposten mit vielen Marken Kreuzerzeit ab Nr.2 und Pfennigzeit im Steckbuch 
(S) g/ */ ** 180,- 

W 11476 1851/1920, Sammlung in unterschiedlicher Erhaltung, alle 18 Kr.Werte und einige andere mit 
Kurzbefund Heinrich jedoch alle mit Mängeln beschrieben, im Lindner-T-Album (A) g/ */ ** 200,- 

W 11477 1851/1923, gestempelte und ungebrauchte Partie auf Steckseiten/lose in Tüte, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, dabei fünf Werte MiNr. 1 und nachfolgende Kreuzer-Marken, 
ungebrauchte Werte, interessante Stempel, usw. Fundgrube aus altem Nachlaß! (M) g/ */ (*) 300,- 

11478 1851/1923, Kleine aber feine Sammlung auf Vordruck-Blättern, anfangs gestempelt später teils 
auch ungebraucht, fast komplett, dabei auch drei 18-Kreuzer Werte gesehen in meist sauberer 
Erhaltung, hoher Katalogwert ! (M) g/ * 300,- 

W 11479 1851/1923, zwei Alben mit Marken, Briefstücken, Ganzsachen und -Ausschnitten sowie einigen 
Belegen, dabei besseren Werte, interessante und reichhaltige Stempelvielfalt, Dienstmarken etc. 
Günstige Gelegenheit! (A2)

g/ d/ 
GA/ b/ * 150,- 

W 11480 1851-1868, Sammlung in den Hauptnummern vollständig, einige doppelt sowie 9 frankierte 
Briefe, u.a. Nr. 5 (2) dabei einmal tief sign. Köhler, Nr. 10 (2), 15, 20, 29, 34 sowie 42a mit grünem 
Fächerstempel tief sign. Köhler, die Erhaltung ist durchweg ordentlich, empfehlenswertes 
Objekt (M) 1.500,- 

11481 1851-1900, Steckbuch mit Dubletten, meist gestempelt, etwas spezialisiert nach Stempeln, dabei 
viele gepr. Marken, teils unterschiedlich, hoher Katalogwert (M) 130,- 

11482 1851-1920, Partie auf Steckkarten, u.a. Nr. 1a ungebraucht ohne Gummi Foto-Befund Heinrich 
BPP, Nr. 5 gestempelt (2), Nr. 16xaI Briefstück Foto-Befund Irtenkauf BPP, Nr. 20 (2), 24, 29 (2), 34 
je gestempelt, Nr. 211 ungebraucht Foto-Befund Winkler BPP, unterschiedliche Erhaltung (S) 800,- 

W 11483 1851-1920, Sammlung im Album, meist gestempelt, mit Spitzenwerten, u.a. Nr. 5, 10, 15, 20 (2), 
29, 34 und 42b, diese mit Foto-Befund Heinrich BPP, in unterschiedlich, teils mangelhafter 
Erhaltung (A) 1.300,- 

W 11484 1851-1920, saubere Sammlung gestempelt im Album, dabei Spitzenwerte, u.a. Nr. 5, 15, 20, 
29(2), 34 sowie 42a gestempelt, gepr. Thoma BPP, unterschiedliche Erhaltung (A) 1.000,- 
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W 11485 1852/1874, Lot von elf Briefen, etwas unterschiedliche, meist gute Erhaltung, dabei MiNr. 1 auf 
Ortsbrief von Stuttgart, MiNr. 28 in dunkler Nuance auf Brief von Calw nach Bayern, usw. (T) b 300,- 

W 11486 1860/1923, schönes Los im selbstgestalteten Ordner mit Marken und Belegen, dabei auch bessere 
Werte der Dienstmarken wie MiNr. 216b und 230b je signiert, dazu einige Besonderheiten wie 
Bogenecken, Viererblocks und größere Einheiten bis hin zu ganzen Bögen mit entsprechenden 
Spezialitäten, Abarten und Plattenfehler, weiterhin schöne Mehrfach-, Massen- und 
Buntfrankaturen. Wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung. (A)

*/ **/ g/ 
b/ GA 300,- 

W 11487 1861, Freimarken Wappen eng gezähnt, dünnes Papier, 1 Kr.-9 Kr., Albumblatt mit sechs 
gestempelten Marken, dabei 1 Kr. braun, 3 Kr. orange, 6 Kr. grün, 9 Kr. karmin (2) und bessere 
Farbe 9 Kr. lilarot auf Briefstück doppelt signiert Brettl. (M)     16/19 y incl. 19 yb d/ g 150,- 

W 11488 1863/1864, Wappen weit gezähnt, gestempelte Sammlung von 14 Marken mit allen Wertstufen, 
etwas spezialisiert mit Farben/Nuancen, dabei MiNr. 25 b doppelt signiert Irtenkauf BPP, 26 d 
doppelt signiert Irtenkauf BPP, 28 d doppelt signiert Thoma BPP, 29 signiert Pfenninger. (M)     25/29 g/ d 150,- 

W 11489 1867/1889, Lot von acht Briefen und Karten, dabei Bahnstempel ”LEONBERG” und ”SCHEER” je als 
Entwerter, Destination Lima/Peru, Ganzsachenumschlag per Nachnahme, usw. (T) GA/ b 200,- 

W 11490 1883/1922, Partie von 37 Briefen, Karten und gebrauchten Ganzsachen, etwas unterschiedliche, 
meist gute Bedarfserhaltung, dabei interessanter Teil Dienstumschläge, Stempel, usw. (T) b/ GA 120,- 

W 11491 1886/1896, Korrespondenz der Fa. Theodor Groz&Söhne/Ebingen an die Schaffhausener 
Strickmaschinenfabrik, Lot von acht Paketkarten, sechs frankiert mit MiNr. 51 incl. einem Paar, zwei 
frankiert mit MiNr. 59 incl. einer Mehrfachfrankatur von drei Marken, gute Bedarfserhaltung. (T) b 250,- 

W 11492 1886/1896, Korrespondenz der Fa. Theodor Groz&Söhne/Ebingen an die Schaffhausener 
Strickmaschinenfabrik, Lot von acht Paketkarten, sechs frankiert mit MiNr. 51 incl. einem Paar, 
zwei frankiert mit MiNr. 59, gute Bedarfserhaltung. (T) b 200,- 

W 11493 1886/1896, Korrespondenz der Fa. Theodor Groz&Söhne/Ebingen an die Schaffhausener 
Strickmaschinenfabrik, Lot von acht Paketkarten, sieben frankiert mit MiNr. 51 incl. einem 3er-
Streifen, eine frankiert mit MiNr. 59, gute Bedarfserhaltung. (T) b 300,- 

W 11494 1886/1896, Korrespondenz der Fa. Theodor Groz&Söhne/Ebingen an die Schaffhausener 
Strickmaschinenfabrik, Lot von neun Paketkarten, sechs frankiert mit MiNr. 51, drei frankiert mit 
MiNr. 59, gute Bedarfserhaltung. (T) b 200,- 

W 11495 1886/1896, Korrespondenz der Fa. Theodor Groz&Söhne/Ebingen an die Schaffhausener 
Strickmaschinenfabrik, Lot von sieben Paketkarten, sechs frankiert mit MiNr. 51 incl. einem 3er-
Streifen, eine frankiert mit MiNr. 59, gute Bedarfserhaltung. (T) b 250,- 

W 11496 1888/1920, Lot von vier interessanten/besseren Belegen, dabei Postanweisungsumschlag 20 Pfg. 
(AU38) gebraucht, Privatganzsachenkarte PP19 E9 ungebraucht, MiNr. 147 auf Brief signiert Infla, 
usw. (T) GA/ b 80,- 

W 11497 1891/1906, Lot von vier attraktiven Belegen: Dienstumschlag DUB27 gebraucht, MiNr. 57 als 
Zusatzfrankatur auf Ganzsachenumschlag U35 per Einschreiben, dekorativer Nachnahmebrief 
1892 von Backnang nach Murrhardt, eingehende Ansichtskarte aus der Schweiz mit Ankunftsstempel 
MOESSINGEN. (T) b/ GA 70,- 

11498 1900/1923 (ca.), Schachtel mit ergiebigem Bestand der Pfennigzeit, meist Marken der Republik in 
Bogenteilen, einiges auch haftend, Tütenware, zusätzlich auch etwas Nachkrieg Frz.Zone 
Württemberg. Ein unberührter Bestand aus altem Nachlaß, vollkommen ungesichtet auf 
Plattenfehler/Besonderheiten! (S)

**/ */ 
(*)/ g 200,- 

W 11499 1902/1917, Partie von 15 Briefen/gelaufenen Ganzsachen, dabei MiNr. 61 MiF, 243 EF, 245 EF, 246 
EF, usw. (T) b/ GA 100,- 

Württemberg - Ganzsachen  
siehe auch 11466, 11489, 11524

W 11500 1860/1920 (ca.), netter Posten von ca. 180 gebrauchten und ungebrauchtne Ganzsachen mit 
Karten, Umschlägen, Postanweisungen, auch einige Privat-Ganzsachen, Zusatzfrankaturen, usw. (S) GA 250,- 

W 11501 1862/1874, Lot von 18 ungebrauchten und gebrauchten Kreuzer-Ganzsachenumschlägen, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, dabei U2IIB und U3IIB je ungebraucht, U18+Zusatz und U19 je nach 
London, usw. (T) GA 250,- 

W 11502 1862/1875, Sammlung von ca. 120 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen der Kreuzer-Zeit, 
dabei insbesondere guter Teil frühe Umschläge wie 6 Kr. Großformat gebraucht, 9 Kr. ungebraucht 
mehrfach, Korrespondenzkarten, Postanweisungen sowie auch Aufbrauchsaufdrucke. Auf 
Albenblättern mit Beschriftung aufgezogen. (A) GA 500,- 

W 11503 1862/1920, Sammlung von 70 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachenumschlägen ab den 
frühen Kreuzer-Ausgaben, unterschiedliche Erhaltung, auch Privat-Ganzsachen, Besonderheiten, 
usw. (MS) GA 200,- 

W 11504 1863/1920, Bestand mit ca. 316 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit Karten und 
Umschlägen, sauber auf Verkaufskärtchen sortiert, etliche interessante und bessere Stücke 
gesehen, hoher Detailwert! (K) GA 250,- 
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W 11505 1864/1892, Partie von ca. 63 gebrauchten Ganzsachenumschlägen Kreuzer- und Pfennig-Zeit, 
dabei zwei 9 Kr.-Umschläge nach Frankreich, nette Stempelvielfalt incl. kleineren Orten und 
Bahnstempel Groß-Sachsenheim, teils einige unvermeidliche Beförderungsspuren, gesamthaft 
saubere Bedarfserhaltung. (T) GA 500,- 

W 11506 1866/1875 (ca.), Sammlung von 47 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen der Kreuzerzeit mit 
Karten, Umschlägen, Postanweisungen und einem Streifband, teils etwas nach Typen spezialisiert, 
auch Aufdrucke ”Probe / Zur Frankatur nicht verwendbar” und ”K.MONTIRUNGS-VERWALTUNG” (je 
zwei), weiterhin ein Probedruck-/Ankündigungsblatt (?) mit Wertstempeleindrucken 1 Kr.-14 Kr. in 
grün. Ein in dieser Form interessantes und attraktives Angebot! (S) GA 600,- 

W 11507 1867/1918, Sammlung von 51 ungebrauchten Postanweisungsumschlägen ab AU1/4, auf Blättern 
aufgezogen, auch Typen, ”Muster”, etc. (MS) GA 150,- 

W 11508 1870/1875, Partie von 43 meist ungebrauchten, teils gebrauchten Kreuzer-Ganzsachen, dabei 
Postanweisungsumschläge, Korrespondenzkarten 1 Kr. und 3 Kr. incl. Doppelkarten P6 und P7 und 
einigen Besonderheiten, Streifbänder sowie Eirundausgabe, auch hier mit Doppelkarten. (T) GA 150,- 

W 11509 1870/1920 (ca.), vielseitige Partie von ca. 170 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen fast 
nur der Pfennig-Zeit, dabei Karten, Umschläge, Postanweisungen, Dienstpost, usw. (S) GA 200,- 

W 11510 1870/1920, umfangreiche Sammlung von über 200 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen 
mit meist Karten sowie Kartenbriefen und Streifbändern, sauber auf beschrifteten Blättern 
aufgezogen. (K) GA 120,- 

11511 1872-1875 (ca), Sammlung Postkarten ungebraucht bzw. gebraucht, inkl. Doppelkarten, insgesamt 
knapp 70 Belege, sauber im Album, in großer Stempelvielfalt (A) GA 60,- 

W 11512 1873/1920, Partie von ca. 130 (fast nur gebrauchten) Ganzsachen mit meist Karten und einigen 
Kartenbriefen, dabei etliche Dienstpost, bessere Stücke wie P27 zusammenhängend beide Teile 
gebraucht, DP50 gebraucht 18.9.19, Dt.Reich DP12/02 und DP13/02 gebraucht usw. Sehr 
interessantes und inhaltsreiches Los! (S) GA 300,- 

W 11513 1875/1902, Sammlung von 70 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten, auch Privat-
Ganzsachen, Auslandspost, Zusatzfrankaturen. Auf beschrifteten Albenblättern aufgezogen. (A) GA 140,- 

W 11514 1875/1919, Sammlung von 59 meist ungebrauchten, teils gebrauchten Postanweisungen der 
Pfennig-Zeit, auf beschrifteten Albenblättern aufgezogen. (A) GA 200,- 

W 11515 1875/1919, Sammlung von ca. 94 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen der Pfennig-Zeit, 
meist Karten mit insbesondere Dienstpostkarten, dabei DPB67 gebraucht, etc. (A) GA 80,- 

W 11516 1875/1920, Sammlungsbestand von ca. 290 ungebrauchten und gebrauchten Pfennig-Ganzsachen 
mit Karten, Doppelkarten, Umschlägen, Postanweisungen (Karten und Umschläge) und Streifbändern, 
etliche bessere Stücke gesehen, alles mit hohem Detailwert, unberührt angeboten! (K) GA 500,- 

W 11517 1878/1894, Lot von sieben gebrauchten Postanweisungsumschlägen mit MiNr. AU25, AU29, 
AU38, AU43, ADU7, ADU20 und ADU21. (T) GA 200,- 

W 11518 1878/1897, 10 Pfg. Auslandskarten, Partie von elf ungebrauchten und gebrauchten Karten, dabei 
auch zwei gebrauchte Doppelkarten P29 je mit Text nach England bzw. Italien. (T) GA 80,- 

W 11519 1893/1894, Lot von vier gebrauchten Postanweisungsumschlägen mit AU42, ADU7 (2) und ADU20, 
gute Bedarfserhaltung. (T) GA 60,- 

Württemberg - Privatganzsachen  
siehe auch 11466

W 11520 1873/1920, Sammlungspartie von 50 gebrauchten und ungebrauchten amtlichen Ganzsachenkarten 
mit privaten Zudrucken (vs. und rs.). (T) GA 200,- 

Württemberg - Stempel  
siehe auch 11466, 11489, 11961

W 11521 1840/1873, Lot von sieben Belegen, dabei u.a. ECKARTSHAUSEN, Bahnstempel ILLINGEN, 
SERSHEIM, GERABRONN Postabalage OBERSTEINACH, usw. (T) b/ GA 150,- 

W 11522 1861/1920, Lot mit 18 Marken mit Württemberg-Stempeln, davon 9 mit Stempeln auf 1- 2 RM 
Dt.Reich, sowie eine komplette Paketkarte mit Pfennig-Frankatur (T) g/ b 100,- 

W 11523 1933/1945, LANDPOST-Stempel, Sammlung von ca. 20 Belegen aus dem Landpostbereich 
STUTTGART, teils in verschiedenen Typen, von Birkach über Hofen, Riedenberg, Frauenkopf, 
Steinhaldenfeld bis Zuffenhausen B, selten angeboten (M) b 50,- 

Württemberg - Bahnpost 
W 11524 1875/1880, Lot von vier Briefen mit klaren Bahnpost-/Bahnhofsstempelabschlägen, dabei 

”LUDWIGSBURG BAHNHOF”, ”REUTLINGEN BAHNHOF”, ”ULM BAHNHOF”, sowie ”WILDBAD 
BAHNHOF” in blau als Entwerter auf Brief mit 10 Pfg. karmin. (T) GA/ b 300,- 

W 11525 1912, 65 Frachtbriefe mit Frachtstempelmarken aus TÜBINGEN (S) b 70,- 
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Württemberg - Besonderheiten 
11526 Waggeld, kleines Lot mit 13 Marken ab der Kreuzerzeit, dazu eine Marke der Feuerversicherung 

sowie 5 ”Gebührenmarken” 10 Pf. bis 1 M. mit handschr. Entwertung 1911/1916; total 19 Marken. 
(T) 50,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe  
siehe auch 11211, 11419, 11544

W 11527 1868/1870, NDP/Elsaß-Lothringen, meist gestempelte Sammlung auf Vordruck, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, besichtigen! (M) g/ d/ * 70,- 

W 11528 1868/1870, umfangreicher Bestand mit vielen Marken in meist sauberer Erhaltung mit meist 
klaren Stempeln und einigen ungebrauchten auf Steckkarten, Mi. n.A.d.E. ca. 8500.- (S) g/ d/ * 800,- 

W 11529 1868/1871, fast nur gestempelte Sammlung von ca. 157 Marken auf Albenblättern mit 
durchstochener und gezähnter Ausgabe, dabei nette Stempelvielfalt, bessere Werte 2 Kr. und 18 
Kr. durchstochen, 2 Kr. gezähnt, beide Innendienstmarken, usw. (M) g/ d/ * 130,- 

W 11530 1868/1871, Partie von ca. 230 Ganzsachen und Korrespondenzkarten gebraucht und ungebraucht, 
auch drei Privat-Umschläge der Victoria-Invalidenstiftung (einmal Großformat ohne Inschrift!). Die 
Erhaltung ist allerdings teils stark unterschiedlich, deshalb bitte besichtigen! (S) GA/ b 150,- 

W 11531 1868/1890, Sammlung mit 56 Briefen, Karten und Ganzsachen mit teils interessanten 
Abstempelungen im Briefalbum (A) b/ GA 150,- 

W 11532 1868/69, gestempelte Sammlung auf Vordruckblatt mit Dubletten. (M) **   200,- 
W 11533 1868/70, sauber gestempelte komplette Sammlung auf zwei Vordruckblättern, MiNr. 23 sign. 

Thier, im Anhang noch Dienst(bis auf MiNr. 7 kpl.) und etwas Elsass. (M) g 300,- 
W 11534 1868/72, Partie von ca. 150 Briefen, Ganzsachen und wenigen Briefvorderseiten mit meist 

einfachen Frankaturen überwiegend NDP, dabei gute Stempelvielfalt, dazu einige wenige 
Brustschildbelege. (S) b/ GA/ d 150,- 

11535 1868-1871, Lot von 25 Briefen, einige Vorderseiten, dabei R-Belege, Drucksachen, Streifband, 
Auslandsbriefe etc., unterschiedliche Erhaltung (T) b 200,- 

11536 1868-1871, Partie auf Steckkarten, in allen Erhaltungen, unterschiedliche Qualität (T) 100,- 
11537 1868-1871, Sammlung in den Hauptnummern vollständig, dazu Dienst und Elsass-Lothringen, 

meist in ordentlicher gepflegter Erhaltung (M) 150,- 
W 11538 1868-1871, Sammlung meist gestempelt im Album, dabei Nr. 8 (5), 11 (6) sowie Dienst- und 

Telegraphenmarken, unterschiedlich erhalten (A) 150,- 
11539 1868-1871, Sammlung von 18 Belegen, im Ringbinder, dabei Auslandspost, Paketbegleitbriefe (A) b 100,- 

W 11540 1869/1871, Lot on 17 Auslandsbriefen aus Hagen bzw. Haspe, adressiert an Herrn Ewald Falkenroth, 
der - sei es aus geschäftlichen, oder aus privaten Gründen - Europa bereiste. Zwölf Briefe gehen in 
die Schweiz, drei Briefe nach Italien, und zwei nach Frankreich, davon einmal auch nach Korsika. 
Die Erhaltung ist unterschiedlich, teils mit (deutlichen) Spuren. Ein in vielerlei Hinsicht interessantes 
Los! (T) b 120,- 

W 11541 1869/1871, Lot von zehn besseren Belegen, dabei Dreifarbenfrankatur auf Insinuationsdokument, 
L1 ”NEUSTADT” bei Ankunft entwerteter GAU mit hs.Aufgabe, sechs Auslandsbriefe (Schweiz, 
Italien, Frankreich), Vertreterkarte, Ortsbrief. Ein nettes Los! (T) b/ GA 150,- 

W 11542 1869/71, kleiner Posten mit insg. 10 Belegen, darunter eine 12 Kreuzer-Frankatur nach Italien und 
eine 3 ½ Groschen sowie zwei 4 ½ Groschen-Frankaturen nach Frankreich. Ein interessantes Lot in 
unterschiedlicher Erhaltung. (T) b 100,- 

Norddeutscher Bund - Ganzsachen 
W 11543 1868/1871, Sammlungspartie von 15 Ganzsachen, davon elf gebraucht, auch Aufbrauchsumschläge 

mit u.a. U28B, U39, U43, U48A, U55A. (M) GA 300,- 
W 11544 1868/69, Partie von 24 Briefen, Karten, Streifbändern und gebrauchten und ungebrauchten 

Ganzsachen, dabei auch U 1 mit kopfstehendem Überdruck, einigen besseren Aufbrauchsausgaben, 
Dienstmarken etc. in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (T) GA/ b 80,- 

Norddeutscher Bund - Besonderheiten 
W 11545 1870/1871, KRIEGSDEPESCHEN, umfangreicher Bestand von einigen hundert (meist gedruckte) 

Depeschen/Telegramminhalte mit tagesaktuellen Neuigkeiten aus dem Deutsch-Französischen 
Krieg. (S) 250,- 

Elsass-Lothringen - Marken und Briefe  
siehe auch 11527

W 11546 1870/1866, Bestand mit vielen Marken in meist sauberer Erhaltung mit meist klaren Stempeln 
und wenigen ungebrauchten Werten auf Steckkarten, Mi. n.A.d.E. ca. 11000.- (ohne 
Stempelbewertung) (A) g/ d/ * 1.200,- 
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Elsass-Lothringen - Stempel 
W 11547 1877/1944, umfangreiche Stempelsammlung auf Kaiserreich, Besetzungsausgaben-Aufdrucke 

und auf regulären Ausgaben III.Reich, alles in guter Vielfalt zusammengetragen mit insgesamt ca. 
1.300 Marken, oft auf Briefstück, dabei auch die Notstempel der Übergangszeit. (A) d/ g 400,- 

Deutsches Reich  
siehe auch 8604, 11189

P 11548 1872/1945, Ausstellungssammlung in insgesamt 17 Alben mit dem Schwerpunkt Inflationszeit, 
sehr vieles geprüft, signiert mit Befunden oder Attesten. Dabei u.a. Nachnahme Paketkarte 2x 
104 d früher bF Attest (1996), 117 F, 118 c auf Karte Attest (2006), 151 Y Attest (2005), 154 a I/IV 
Attest (1997), 154 I b Attest (2002), 176 a I Attest (2008), 181 Paar aus der Bogenecke auf Brief 
MiF mit u.a. 133II Attest (2012), 206 WF Attest (1998), 209 Y Attest (2004), 222 d MeF Attest 
(2001), 278 AF I auf Karte Attest (1985), 278 AF I auf Briefstück Attest (2009), 307 geprüft, 309 P 
c Attest (2008), 309 Y auf Brief MiF Attest(2006), 332 A Wa Attest (2011), 334 B auf Brief MeF 
Attest (2009), 336 A Wb Attest (1998), Dienstbrief der Ortspolizeibehörde frankiert mit 8 Stück 
D 85 vorne und 32 Stück auf der Rückseite Attest (1982), Block 3 Brief und vieles geprüftes mehr 
in Steckbüchern mit Plattenfehlern und Typen. In einer Schachtel noch Attestware, welche nicht 
mehr in die Sammlung aufgenommen wurde. Sehr ansprechend aufgebaute Sammlung. (K2) 

**/ */ g/ 
d/ b 12.000,- 

P 11549 1872/1945, umfangreiche gestempelte und ungebrauchte/postfrische Sammlung in zwei Alben, 
etwas unterschiedliche, meist gute Erhaltung, meist sehr üppig/mehrfach geführt, Brustschilde 
incl. MiNr. 24 Befund, 28 signiert, gute Spezialisierung nach Farben/Typen, zweimal 5 Mark 
Reichspost, starker Teil Infla mit etlichen geprüften Marken, MiNr. 307 Attest, Dienst 19b Attest, 
Weimar und III.Reich gut gesammelt mit Nothilfe, Zeppelinen incl. einigen Belegen, allen Blocks, 
Zusammendrucken, usw. (K)

g/ */ **/ 
b/ d 3.500,- 

11550 1872/1932, saubere, meist postfrisch geführte Sammlung auf Borek-Vordruck-Text im 
Ringbinder. Anfangs lückenhaft, von 1915 bis 32 inkl. Dienst augenscheinlich komplett. Einige 
Werte signiert. (A) */ ** 2.800,- 

W 11551 1922-1937, saubere Sammlung im Album, überwiegend gestempelt, mit einer Fülle von guten 
Ausgaben, u.a. Nr. 254d, 256d, 309Y, 330B, 346Y, 438-439 X und Y, Bl. 1, 456-458, 496-498, Bl. 3 
lose bzw. auf Brief etc., in der Regel sind die besseren Werte gepr., meist in prachtvoller 
Erhaltung (A) 2.700,- 

W 11552 1872/1945, gemischt gesammelte Kollektion im Safe-Vordruckalbum, nicht komplett, aber mit 
gutem Teil Brustschilden, E.E.L.P und Gelber Hund, Block 1 und 2 je mit KB/Attest, Polar- und 
Chicagofahrt sowie Bl. 3 gestempelt, dazu Dienstmarken, einige Einheiten, Bogenmarken, 
Sonderstempel und etwas Feldpost u.a. Rhodos -Weihnachtsmarke MiNr.12 I gestempelt mit 
Attest. (A) g/ */ ** 2.500,- 

W 11553 1900/1922, umfangreicher gestempelter und postfrischer/ungebrauchter Bestand Germania 
und Infla in vier Alben, Germania mit schöner Spezialisierung bis hin zu den Markwerten incl. 
dreimal 5 Mark Reichspost, Stempeln, Plattenfehlern, ebenso Infla mit Farben, Einheiten, teils 
geprüft. (K) g/ **/ * 2.200,- 

W 11554 1872/1932, umfangreiche ungebrauchte/postfrische Sammlung im Safe-dual-Falzlos-
Vordruckalbum, etwas unterschiedliche Erhaltung, gut besetzt von Brustschilden bis Weimar 
und streckenweise komplett geführt. (A) **/ */ (*) 2.000,- 

W 11555 1872-1945, umfangreiche Sammlung meist gestempelt im Vordruck-Album, mit zahlreichen 
besseren Ausgaben, u.a. Nr. 30 (Befund Dr. Zill), Nr. 86IIf (Befund Kroschel), Flugpost Rhein-
Main mit Mehrfachfrankatur 30 Pfg. drei Exemplare sowie Gelber Hund auf Karte, Infla-Teil 
einige Stücke gepr., ab 1923 mit Holztaube, Nothilfe-Sätze, Wagner und vieles mehr, im Anhang 
noch Sammlungsteil Bizone, Franz. Zone und Saar, ebenfalls mit besseren Ausgaben, anfangs 
etwas unterschiedliche Erhaltung (A) 1.700,- 

W 11556 1872/1919, postfrische/ungebrauchte Sammlung des Kaiserreichs von Brustschilde bis 
Germania, mit etwas Spezialisierung im Ringbinder zusammengetragen, mit besseren Werten 
wie MiNr. 63/66, ferner Typen 81Aa, 86Id, 91Ix, 92Ia (diese alle Attest/Befund Jäschke-Lantelme 
BPP), Originalbogen 97IIB, Dienstmarken. (A) **/ * 1.500,- 

W 11557 1872/1944, umfangreiche gestempelte und ungebrauchte Sammlung in vier alten Schaubek-
Goldschnittalben, ab nettem Teil Brustschilde und nachfolgenden Kaiserreich-Ausgaben, 
Inflation, Weimar und III.Reich mit besseren Ausgaben und auch zahlreichen Zusammendrucken. 
(K) g/ */ ** 1.500,- 

W 11558 1872-1945, Sammlung in zwei Steckbüchern, der Hauptwert liegt in den postfrischen Ausgaben 
ab 1923, u.a. Holztaube, Steinadler, Berühmte Deutsche, Ebert & Hindenburg, Iposta-Block, 
Wagner etc., meist in prachtvoller Erhaltung (A2) 1.500,- 

11559 1920/1940 (ca.), gestempelte und ungebrauchte Zusammenstellung auf Steckseiten mit 
Schwerpunkt bei Weimar und III.Reich, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei Zeppelinmarken 
incl. Südamerikafahrt, Chicagofahrt, 1 RM und 4 RM Polarfahrt, Wagner mehrfach, Iposta-Block 
und Ostropa-Block mehrfach, Blockmarken, Bogenecken und Randzudrucke, etc. (S)

g/ */ d/ 
** 1.500,- 
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P 11560 1872/1899, gestempelte Sammlung Brustschilde bis Krone/Adler im Ringbinder, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, dabei Brustschilde in den Hauptnummern überkomplett incl. 2 Kr. 
und 18 Kr. Großer Schild (Attest/Befund Sommer BPP), die nachfolgenden Ausgaben nach den 
Farben spezialisiert mit vielen geprüften Werten, alles ausgeschmückt mit ca. 116 teils 
interessanten Briefen und Karten. (A) g/ b/ d 1.200,- 

W 11561 1872-1945, saubere Sammlung im Steckbuch, in allen Erhaltungen, dabei Brustschild-Ausgaben, 
u.a. Nr. 8, 11, 15, 27a, 28 (gepr. Pfenninger), 30, Flugpost Rhein-Main I-III, VI postfrisch, letztere 
gepr. Brettl BPP, Infla-Teil mit vielen gepr. Werten, u.a. Nr. 177, 181, 330B und viele mehr, ab 
1923 teils postfrisch, u.a. Reichspräsidenten, Polarfahrt kpl. auf drei Zeppelin-Belegen, in 
ordentlicher Durchschnittserhaltung (A) 1.200,- 

W 11562 1872/1932, gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalbum, teils etwas 
unterschiedliche, gesamthaft meist gute Erhaltung, einige Stempel unbewertet, durchgehend 
gut gesammelt ab Brustschilden incl. MiNr. 27b Attest Sommer BPP, nachfolgende Ausgaben, 5 
Mark Reichspost, Inflation teils geprüft, MiNr. 181 Attest Dr.Oechsner BPP, Weimar mit Nothilfe, 
Zeppelinen, Iposta-Block, im Anhang noch Dienst incl. MiNr. 65 Attest Dr.Oechsner BPP. (A) g 1.000,- 

P 11563 1872/1945, schöne Sammlung in überwiegend gestempelter Erhaltung, einiges ist auch 
ungebraucht enthalten auf selbstgestalteten Blättern im Ordner mit guten Einzelmarken und 
Sätzen ab Brustschild über Germania bis hin zu den Zeppelin-Marken und Einzelmarken aus Bl. 
1-3 der Weimarer Zeit/III. Reich. Abschließend noch etwas Auslandspostämter & Kolonien sowie 
Abstimmungsgebiete, Danzig, Memel und Saargebiet. (A) g/ * 1.000,- 

W 11564 1872/1945, umfangreicher gestempelter und ungebrauchter Sammlungsbestand in sieben 
Alben, wie üblich, etwas unterschiedliche, gesamthaft meist gute Erhaltung, dabei Brustschilde 
mit besseren Werten, nachfolgende Ausgaben Kaiserreich teils mit geprüften Farben, Infla 
ebenso teils geprüft, Weimar Nothilfe, III.reich mit Wagner, Blocks ab Block 4, ferner noch 
Dienst. Hoher Katalogwert! (K)

g/ */ (*)/ 
**/ d 1.000,- 

11565 1872-1945, HALBIERUNGEN, umfangreiche Sammlung in vier Ringordnern, übersichtlich 
aufgezogen, die meisten philatelistisch beeinflußt, dazu auch einige Belege Gebiete 1. Weltkrieg, 
sehr viele sind mit Attest Briefmarkenprüfstelle Basel, eine interessante bzw. kuriose 
Zusammenstellung (K) b 1.000,- 

W 11566 1872-1945, sehr reichhaltige Generalsammlung gestempelt in 2 Ringbüchern, beginnend mit 
Brustschild-Ausgaben, Germania ebenso wie Infla-Teil mit sehr vielen Farbnuancen, Abarten 
sowie gepr. Spitzenwerten, u.a. Nr. 307 gepr. Peschl, ab 1923 mit Nothilfe-Sätzen, ab 1933 mit 
Wagner, dabei 20 Pfg. in beiden Zähnungen etc., in ordentlicher Durchschnittserhaltung, sehr 
hoher Katalogwert, empfehlenswertes Objekt, auf Netto-Basis kalkuliert (A2) g/ d 1.000,- 

W 11567 1872/1945, meist gestempelte Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum, etwas unterschiedliche 
Erhaltung, durchgehend gut besetzt von Brustschilden bis III.Reich, teils etwas spezialsiert 
gesammelt und streckenweise komplett, mit guten Ausgaben wie Nothilfe, Polarfahrt, Wagner, 
Ostropa-Block ungebraucht, usw. (A)

g/ */ (*)/ 
d/ b 800,- 

W 11568 1872-1945, Sammlung in 2 Alben, postfrisch, ungebraucht bzw. nachgummiert, mit Spitzenwerten, 
beginnend mit Brustschild-Ausgaben, dabei Nr. 21b ungebraucht mit Attestkopie Sommer BPP, 
Reichspost 5 RM, Flugpost 1912 inkl. Gelber Hund und E.EL.P., ab 1923 mit Südamerikafahrt, 
Iposta-Block, Ostropa-Block etc., in sehr unterschiedlicher Erhaltung, eine genaue Kalkulation ist 
erforderlich, günstig auf Netto-Basis kalkuliert (A2) 800,- 

W 11569 1915/1945, Dt.Reich/Gebiete, umfangreicher Bestand von grob geschätzt 1.000+ Briefen und 
Karten mit Bedarfspost und philatelistischen Belegen, großer Stempelvielfalt, Freistemplern, 
Portostufen, attraktiven Frankaturen, Sonderstempeln, Olympia 1936, Zeppelinpost, usw. Eine 
enorme und vollkommen unberührte Fundgrube! (K) b/ GA 800,- 

W 11570 1924/1944, umfangreicher Sammlungsbestand Weimar und III.Reich in acht schweren 
Klemmbindern, alles meist mehrfach auf Blanko-Blättern, dabei Einheiten, Zusammendrucke, 
Oberränder, Sonder- und Zuschlagsmarken, Blocks, Wagner-Satz, Ostropa-Block mit Originalgummi 
(Randriß), etc. (K2)

g/ */ **/ 
d/ b 700,- 

W 11571 1872/1918 ca., qualitativ etwas unterschiedliche meist gebrauchte Sammlung von Brustschild bis 
Germaniaausgaben, teils mit besseren Belegen (Bsp. Tauchbootbrief) auf selbstgestalteten 
Blättern im Album, dabei Mi.Nr. 66 mit Attest Jäschke (A) g/ b 650,- 

W 11572 1875/1900, sauber gestempelte Sammlungspartie mit 430 Marken (27 Pfennige, 187 Pfennig und 
216 Krone/Adler), dabei deutliche Farbnuancen, große Stempelvielfalt incl. idealen Abschlägen 
und Briefstücken, auch ein ZWISCHENSTEGPAAR 3 Pfg. Krone/Adler (sehr selten und unterbewertet). 
(M) g/ d 600,- 

W 11573 1924/40, Engros Posten von gestempelten Werten und kompletten Sätzen wie Flugpost 1926 und 
1934 in Mengen, Bauwerke, Zeppeline, Kolonialforscher, Saarabstimmung, Olympia 36, WHW-
Sätze etc. (N.A.d.E. Mi. ca. 13.000,- €) (A) g 600,- 

W 11574 1900-1923, Zusammenstellung im Steckbuch, postfrisch, dabei bessere Werte, teils gepr. bzw. 
attestiert, u.a. Nr. 69b postfrisch mit Foto-Attest Jäschke-Lantelme (2024) - tadellos, in guter 
Erhaltung, Mi laut Angabe des Einlieferers über 6000,- (A) 550,- 
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W 11575 1919/32, schöne, augenscheinlich komplette, überwiegend ungebrauchte Sammlung der Infla- 
und Weimarer-Zeit im Sieger-Vordruckalbum, stichprobenartig auch einzelne postfrische Werte 
enthalten. Hoher Katalogwert (A)     ex 105 - 478 */ ** 500,- 

W 11576 1872-1945, saubere Sammlung im Steckbuch, gestempelt, dabei Brustschild-Ausgaben mit sehr 
schönem Briefstück Nr. 8, Infla-Teil mit besseren, diese gepr., ab 1923 mit guten Ausgaben 
Nothilfe, ab 1933 mit Wagner, dabei 20 Pfg. in beiden Zähnungen, Dienst mit D 65 Briefstück etc., 
durchweg in ordentlicher Durchschnittserhaltung (A) 450,- 

11577 1872/1923, Sammlungspartie auf Blättern mit meist gestempelten Brustschild-Plattenfehlern, 
einiges ist geprüft. (M) 400,- 

W 11578 1872/1932, vorwiegend postfrische Sammlung im Steckbuch, Germania und Infla einiges signiert 
mit Typen, Weimar mit guten Ausgaben wie Bed.Deutsche, Nothilfe, usw. (A) **/ */ (*) 400,- 

11579 1872-1945, Dublettenpartie in 3 Alben, in allen Erhaltungen, mit besseren Ausgaben, u.a. Nr. 8, 11 
bzw. 30 je gestempelt, ab 1923 mit Polarfahrt, Chicago 1 RM, Wagner etc., in unterschiedlicher 
Erhaltung (A3) 400,- 

W 11580 1905/1944, Sammlung gemischt in verschiedenen Erhaltungen gesammelt, dabei Bl.1 mit SST 
sowie einige Belege, im Lindner-Vordruck-Album (A)

*/ **/ g/ 
b 400,- 

W 11581 1907/44, Belegeposten von Germania bis III. Reich, Partie von ca. 260 Briefen, Karten, Ganzsachen 
und Briefstücken mit vielen Sonderstempel des III.Reichs, Satzfrankaturen, aber auch EF und MeF. 
(A) b/ GA/ d 400,- 

W 11582 1872/1923, Sammlung mit gestempelten Marken und Belegen im Album, dabei auch schöne 
Einheiten, Bogenecken, Ober-, Unter- und Seitenränder, dazu Abarten und PF, einiges auch bereits 
geprüft. (A)

g/ d/ b/ 
GA 350,- 

W 11583 1872/1945, gute gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum ohne die ganz großen 
Spitzen aber mit sehr vielen mittleren und besseren Werten von den Brustschilden bis zum III. 
Reich inkl. Dienstmarken, teils mit Varianten und Typen, einiges auch signiert. Wir empfehlen 
Ihnen eine Besichtigung! (A) g 350,- 

W 11584 1872-1932, Sammlung im Vordruck-Album, in allen Erhaltungen, mit besseren Werten, u.a. Nr. 8 
gut gepr. H. Krause, Nr. 11, ab 1923 mit zahlreichen Nothilfe-Sätzen, Iposta-Block etc., teils in 
unterschiedlicher Erhaltung (A) 350,- 

W 11585 1850/1944 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 240 Briefen und Karten ab ein wenig 
Altdeutschland, auch etwas Gebiete, viele interessante Frankaturen, (Privat-)Ganzachen, 
Verwendungsformen, Stempel, usw. (S) b/ GA 300,- 

W 11586 1855/1944 (ca.), Altdeutschland/Dt.Reich/Gebiete, gute Partie von ca. 280 Briefen/Karten/
Ganzsachen, dabei attraktive Frankaturen, Sonderstempel, (Privat)Ganzsachen, Flugpost, usw. Ein 
sehr interessantes und vielseitiges Los! (S) b/ GA 300,- 

W 11587 1872/1932, gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Linder-Vordruckalbum, etwas 
unterschiedliche, meist gute Erhaltung, dabei Brustschilde überkomplett, nachfolgende Ausgaben 
5 Mark Reichspost, Inflation und etwas Weimar. (A)

g/ */ **/ 
(*) 300,- 

11588 • 1872/1945, umfangreiche Belege-Partie aus Nachlass überwiegend aus gleicher Korrespondenz in 
8 Briefalben sowie lose im Karton mit interessanten Verwendungen, Portostufen, Stempelvielfalt, 
einiges an Feldpost, ungewöhnliche Briefe, Ganzsachen u.v.m. (K) b/ GA 300,- 

11589 1872-1932, Sammlung, in allen Erhaltungen, in zwei Steckbüchern, dabei Nr. 8, 30 je gestempelt, 
Bl. 1 ungebraucht, teils unterschiedlich (A2) 300,- 

W 11590 1875/1900, schöne Stempelsammlung verschiedener Orte auf den frühen Ausgaben ”Pfennige”, 
”Pfennig” und ”Krone/Adler”, alphabetisch geordnet auf losen Albumblättern von A wie Aachen 
bis Z wie Zwickau. In dieser reichhaltigen Form und Fülle selten einmal angeboten und nicht nur 
für den Stempelsammler eine Augenweide! Insg. über 1.000 Marken (S)     ex 31/52 g 300,- 

11591 1880/1932, ungebrauchte/postfrische Sammlung Kaiserreich, Infla und Weimar im alten Lindner-
Vordruckalbum. Mi. ca. 3.000,- €. (A) */ ** 300,- 

11592 1900-1923, Germania bis Infla, Konvolut auf Steckkarten, in allen Erhaltungen, dabei sehr viele 
bessere Abarten, z. B. Farbnuancen, sehr viele Stücke gepr., dazu noch Belege und vieles mehr, 
teils unterschiedliche Erhaltung (S) 300,- 

W 11593 1872/1918, Kleine, insgesamt sehr saubere Sammlung mit ungebrauchten, postfrischen und 
gestempelten Stücken von 1872-1918. Mit vielen guten Werten, wie z.B. MiNr. 15 o (gepr.) sowie 
diversen besseren Germania-Werten (z.B. MiNr. 75 u. 79, je ungebr.) und einer gestempelten 
MiNr. 89II PFII. Michel deutlich über 3600,- Euro (eine mangelhafte MiNr. 66 wurde nicht 
berechnet). (A) */ **/ g 250,- 

W 11594 1872/1922, schöne Sammlung auf selbstgestalteten Blättern in beiden Erhaltungen mit guten 
Teilen Brustschild und den Germania-Ausgaben, dabei auch viele bessere und mittlere Werte. 
Anschauen lohnt sich! (A) g/ */ ** 250,- 
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W 11595 1872/1940, interessanter Bestand von ca. 68 Belegen, überwiegend nach Südamerika 
adressiert(Argentinien, Uruguay, Paraguay, Brasilien), dabei schöne EF, MeF und MiF, Luft- und 
Schiffspost, Zensuren, Freistempler, Geb. bez.-Belege, bessere Stempel usw. Schönes Lot für den 
Belege-Spezialisten. (S) b 250,- 

W 11596 1872/1945, gestempelte Sammlung in zwei alten Vordruckalben ab Brustschilden mit gutem Teil 
Weimar und III. Reich u.a. mit Nothilfe- und WHW-Sätzen, Braune und Blaue Bänder, Blockausgaben 
ab Nr. 4, dazu noch Dienstmarken sowie einige Ausgaben der Bes. Gebiete WK II. Schöner Posten 
mit günstigem Startpreis. (A2) g 250,- 

W 11597 1872-1923, Sammlung in allen Erhaltungen, teils doppelt gesammelt im Vordruck-Album, mit 
besseren Einzelwerten, u.a. Nr. 8 gestempelt (gepr. Hennies BPP), Nr. 28 gestempelt, rep., sign. 
Drahn etc., teils in unterschiedlicher Qualität, jedoch übersichtlich, hoher Katalogwert (A) 250,- 

W 11598 1874/1917, spezialisierter Sammlungsbestand mit 51 Belegen und 74 Marken, dabei insbesondere 
Bahnpost-Entwertungen incl. hs. Aufgaben, zweimal blauer L1 ”LANGENSALZA” als Aufgabestempel, 
usw. (M)

b/ GA/ 
g/ d 250,- 

W 11599 1875/1923, gestempelte Sammlung auf Blättern mit diversen Dubletten, ohne die großen Spitzen, 
aber mit vielen mittleren Werten, einiges bereits signiert. (M) g 250,- 

W 11600 1915/1923, OBERRÄNDER, postfrische Spezial-Sammlung mit ca. 410 Oberrandmarken Germania 
und Infla im Ringbinder. (A) **   250,- 

W 11601 1919/43, netter Belegebestand im Briefalbum überwiegend aus dem III. Reich, dabei auch 
Zeppelin- und Flugpost, Braune und Blaue Bänder, viele Sonderstempel etc., einiges auch 
mehrfach, teils mit kleineren Einschränkungen. Hoher Katalogwert. (A) b/ d 250,- 

W 11602 1925/45, spannender Bestand von ca. 48 Belegen in beschrifteten Loshüllen, dabei gute Einzel-, 
Mehrfach- und Mischfrankaturen, bessere Stempel und Verwendungen wie Rohrpost, 
Anschriftenprüfung, NN, Wertbrief, Luftpost, gelaufene FDC etc. Interessante Partie. (S) b 250,- 

11603 1923-1945, Briefpartie mit Briefen, Karten und Ganzsachen, insgesamt über 1000 Belege, sauber 
vorsortiert in 2 Karteikästen, viel Bedarfspost, auch einige bessere (K) b 240,- 

W 11604 1870er-1940er Jahre: Mehr als 200 Briefe, Postkarten und Ganzsachen, ganz überwiegend aus 
dem Deutschen Reich und besetzten Gebieten, von alten bayerischen Ganzsachen bis zu 
Zeppelinpost und Post aus der Zeit des 2. WK. (S) b/ GA 200,- 

W 11605 1872/1944, Partie von ca. 410 Briefen, Karten und Ganzsachen, unterschiedliche Erhaltung von 
fehlerhaft bis Pracht, immer mit interessanten Stücken gesehen, Stempel, Auslandspost, usw. (S) b/ GA 200,- 

W 11606 1875/1900, ”PFENNIGE” bis ”Reichspost”, kleine interessante Partie von über 50 Belegen, dabei 
Paketkarten, Auslandspost etc. (A) b 200,- 

11607 1875/1920, ”Pfennige”, ”Pfennig”, ”Krone/Adler” und ”Germania”, Tütenposten von ca. 4.400 
gestempelten Werten(meist in 100er Tütchen) in üblicher, etwas unterschiedlicher 
Sammlungsqualität, dabei auch einige Einheiten, undurchsucht nach Abarten, PF, besseren 
Stempeln etc. Nicht nur zu Studienzwecken interessant. (S) g 200,- 

W 11608 1899/1941, Partie von 46 Karten und Briefen mit Schwerpunkt auf ”unzureichend frankiert/
Nachporto”, ”retour” und ”Auslandspost”. (T) b/ GA/ Ak 200,- 

W 11609 1919/1943, Partie von 60 Auslandsbriefen mit teils deutlichen Beförderungsspuren/
Bedarfsmängeln, dabei etliche Zensuren, verschiedene Portostufen, oft in die USA, teils aber auch 
Sowjetunion, Britisch-Ostafrika, Brief 22.5.41 nach China, usw. Ein interessantes Los! (S) b 200,- 

W 11610 1920/1945 (ca.), Dt.Reich/Dienst/Bayern, umfangreicher Bestand von einigen hundert einfachen 
Bedarfsbelegen, viel Dienstpost, unterschiedliche Erhaltung, jedoch sicher Fundgrube in Bezug auf 
Stempel, Besonderheiten, usw. Unberührt aus Aufteilung. (S) b/ GA 200,- 

W 11611 1922/1936 (ca.), FREISTEMPLER-PROBEDRUCKE, Partie von 59 Belegstücken mit Probeabschlägen 
in netter Vielfalt. (T) d 200,- 

11612 1923-1945, kleine Partie auf Steckkarten, in allen Erhaltungen, dabei Wagner kpl., Olympia-
Blockpaar mehrfach, im Anhang noch einige Belege, dabei Zeppelin, meist in guter Erhaltung (S) 200,- 

W 11613 1880-1939, Zusammenstellung von besseren Einzelwerten bzw. Sätzen, postfrisch, dabei Nr. 479-
481, meist in guter Erhaltung, Mi ca 2200,- (T) 160,- 

W 11614 1933-1945, saubere Sammlung gestempelt im Vordruck-Album, mit besseren Ausgaben, u.a. 
Wagner, Stände, Olympia-Blockpaar, im Anhang noch Böhmen und Mähren mit Aufdruck-Ausgabe, 
sign. Gilbert, in guter Erhaltung (A) 160,- 

W 11615 • 1850/1861, ganz überwiegend gestempelte, selbstgestaltete Sammlung auf Blättern, meist nach 
Varianten mehrfach gesammelt, bestimmt und beschriftet. Auch ein paar Neudrucke sowie drei 
Briefe. (A) g/ * 150,- 

W 11616 1865/1945, Partie von ca. 390 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei guter Teil Sonder- und 
Werbestempel mit insbesondere III.Reich. (S) b/ GA 150,- 

11617 1872/1935, Partie von 44 Briefen und Karten, dabei insbesondere Privat-Ganzsachen, jedoch in 
teils stark unterschiedlicher Erhaltung mit Mängeln, einige Brustschildbelege mit auch einer 
vermeintlichen MiNr. 24 (u.E. jedoch umgeprägt/manipuliert), usw. Bitte erst besichtigen! (S) GA/ b 150,- 
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11618 1872/1945, umfangreicher gestempelter und ungebrauchter/postfrischer Bestand in 18 Alben mit 
meist Lagerpartien, ab Brutschilden bis III.Reich, auch etwas Besetzungen. (K2)

g/ */ **/ 
(*) 150,- 

11619 1872-1932, Sammlung im Vordruck-Album, in allen Erhaltungen, mit einigen besseren Ausgaben, 
teils unterschiedlich (A) 150,- 

W 11620 1875/1923, interesanter Posten von 23 Belegen in beschrifteten Hüllen von Germania bis 
Hochinflation, dabei viel Bedarfspost, Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, verschiedene 
Verwendungen und Destinationen, dazu lose gestempelt MiNr. 37e sowie 224b je signiert und 
farbgeprüft. Netter Bestand! (S) b/ g 150,- 

W 11621 1880/1944 (ca.), Dt.Reich/etwas Gebiete, Partie von über 300 Briefen und Karten, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, dabei Einschreiben, Eilboten, Nachporto, Sonder- und Werbestempel, 
etc. Sicherlich interessante Fundgrube mit der einen oder anderen Besonderheit! (S) b/ GA 150,- 

W 11622 1900/1943 (ca.), Dt.Reich+Nebengebiete, Partie von ca. 63 Briefen und Karten, u.a. Flugpost, 
Danzig, Memel, Sudetenland, POL-Lochung, etc. (S) b/ GA 150,- 

W 11623 1900/1944, Posten mit ca. 370 Briefen und Karten, dabei zahlreiche Ganzsachen, auch etwas 
Sudetenland und Generalgouvernement, einige Besonderheiten, usw. (S) b/ GA 150,- 

W 11624 1900/45, (ca.), Bestand von weit mehr als 200 Briefen, Post- und Ansichtskarten, meist mit 
einfacheren Frankaturen, dabei viel Auslands- und Firmenpost, verschiedene Verwendungen und 
einigen besseren Karten. (K) b 150,- 

W 11625 1900/45, kleiner Belege-Posten in 3 Alben, meist III. Reich mit gebrauchten/ungebrauchten 
Ganzsachen, Propagandakarten, Briefen mit Sonderstempel, Feldpost etc. (K) b/ GA/ d 150,- 

W 11626 1912/1944, Lot von 25 Belegen, u.a. Flugpost Rhein/Main mit Karte 3x30 Pfg., sonst meist III.Reich 
incl. etlichen FDCs, u.a. Saarpfalz-Ausgabe mehrfach, Plattenfehler 575I im Paar mit Normalmarke 
signiert Schlegel BPP, usw. (S) b 150,- 

11627 • 1926/1945, lagerähnlicher Dublettenbestand im Steckbuch in allen Erhaltungen, etwas mehr 
gestempelt als ungebraucht und postfrisch), auch etwas Dienst und ein paar Zusammendrucke. (A) g/ */ ** 150,- 

W 11628 1930/1940, Lot von 19 Briefen und Karten, meist III.Reich incl. Propaganda, interessante 
Auslandsfrankaturen, auch Danzig Luposta-Satz auf Brief, usw. (T) b 150,- 

11629 Kleine Belege-Sammlung in 6 Alben, darunter viel III. Reich mit zahlreichen Sonderstempel, häufig 
auf Blanco-Umschlägen/Karten sowie einige alte Ansichtskarten. (K) b/ GA 150,- 

11630 1872-1920, Briefsammlung in 2 Ringalben, insgesamt rund 210 Belege, dabei R-Briefe, Wertbriefe 
etc. (A2) b 130,- 

W 11631 1926/39, Posten von 5 Steckkarten mit ungebrauchten Marken ohne Gummierung, dabei bessere 
Sätze, Bogenecken, Einheiten, Vierer-Blocks etc. (Katalogwert f. postfrisch: ca. 6.000 €) (T) (*)  120,- 

11632 1939-1945, Sammlung gestempelt auf Vordruck-Blättern, sehr sauber bzw. in Prachterhaltung, 
dabei Böhmen & Mähren bzw. Generalgouvernement in den Hauptnummern augenscheinlich 
vollständig (M) 120,- 

11633 1872/1944, undurchsuchte Reste-Partie mit buntem Mix überwiegend in Tüten, dazu noch einiges 
an Belegen und Ganzsachen. (S)

**/ */ g/ 
b/ GA 100,- 

W 11634 • 1872-1930er Jahre (ca.): 20 interessante, gestempelte Marken u.a. Flugpostmarken 1936 mit 
waag. Gummiriffelung, Danzig 1920 3 M. (geprüft), bessere Farbnuancen, Stempel etc. (T) g 100,- 

11635 • 1875/1920, Rest-Lagerbuch in beiden Erhaltungen aber mehr gestempelt, dabei 5 M. Reichspost 
auf schönem Briefstück. Fundgrube für Farben etc. (A) g/ * 100,- 

W 11636 1890/1944 (ca.), ca. 300 Belege, dabei verschiedene Verwendungsformen, zahlreiche Ganzsachen, 
markenlose Belege, Freistempler, Sonderstempel etc., unterschiedlich erhalten. (S) b/ GA 100,- 

W 11637 1900/45, kleiner Belege-Posten in 3 Alben, dabei auch Feldpost, Ganzsachen, Propagandakarten 
etc. (K) b/ GA 100,- 

11638 1915/1941 (ca.), vielseitiger postfrischer Bestand mit meist Rollenmarken (11er-Streifen und 
größer) Germania, Infla, Hindenburg und Hitler, ferner auch Zwischenstegpaare Infla. (S) **   100,- 

W 11639 1927/1933, Lot mit Herzstück aus Iposta-Block auf R-Brief mit SST (etwas zähnungsfleckig) sowie 
Dienstmarken Strohhutmuster komplette Serie von 18 Werten postfrisch. (M) b/ ** 80,- 

W 11640 1928/1943 (ca.), Sammlung von 58 Belegen mit Landpoststempeln, dabei Sonderstempel, 
Postzustellungsurkunde, Nachnahme, usw., teils leicht unterschiedliche Erhaltung. (A) b 70,- 

W 11641 1915-35 Destination Niederl.-Indien: 15 Briefe und Karten einer Korrespondenz nach Macassar auf 
Celebes, in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (T) b/ GA 60,- 

Deutsches Reich - Brustschild  
siehe auch 11281, 11401

W 11642 1872-1875 (ca), Brustschild-Ausgaben, Sammlung von knapp 120 Briefen inkl. einiger Karten in 3 
Alben, dabei Drucksachen, gute Destinationen, bessere Stempel, frankierte Dokumente und vor 
allem Vertreterkarten, dabei dekorative Belege, teils unterschiedliche Erhaltung, dennoch eine 
sehr schöne Sammlung, die wir empfehlen können. (A3) b 2.000,- 
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W 11643 1872-1875 (ca), Brustschild-Ausgaben, Stempel-Sammlung in 2 Steckbüchern, ausschließlich 
blaue bzw. rote Abstempelungen auf losen Marken, Briefstücke bzw. Briefe oder Ganzsachen, 
dabei viele bessere Orte, in der Regel alle relevanten Stück gepr., meist mit Foto-Befunden bzw. 
Foto-Attesten. Farbige Abstempelungen auf Brustschild-Ausgaben sind vergleichsweise nicht 
häufig, bitte ansehen (A2) 1.600,- 

W 11644 1872-1874, Zusammenstellung von gestempelten Werten, praktisch alle gepr., teils mit Foto-
Befunden bzw. Foto-Attesten, teils in unterschiedlicher Qualität, enthalten Nr. 1(4), 3, 6(3), 8(4), 
10(5), 11(2) je Foto-Befund Jäschke-Lantelme, 15(2), 16(3), 21a(3), 21b, 24 Foto-Attest Bühler, 
26(2), 27a, 27b(2), 28(2) dabei ein Stück Foto-Attest Bühler, 29, 30, Mi ca 17500,- (T) g 1.300,- 

W 11645 1872/1880, umfangreicher Stempel-Sammlung mit Schwerpunkt auf Brustschilden und einigen 
späteren Ausgaben bzw. auch vorab einige NDP, zusammengetragen nach den Arge-Nummern 
(fünf Stempelkataloge liegen bei), auch guter Spezialteil Rheinprovinz/Köln, ferner 
Bahnpoststempel, Hufeisen- und Francostempel, etwas üblich unterschiedliche, gesamthaft 
jedoch recht gute Erhaltung. Insgesamt enthält diese inhaltsreiche Sammlung ca. 226 Briefe und 
Karten sowie ca. 315 lose Marken. (K)

g/ d/ b/ 
GA 800,- 

P 11646 1872 Mehr als 450 gebrauchte Brustschildmarken verschiedener Wertstufen auf Steckkarten, 
dabei großer und kleiner Schild, Farbnuancen, interessante Entwertungen, Plattenfehler etc., in 
unterschiedlicher Erhaltung. (T) g/ d/ * 500,- 

W 11647 1872-1874, Brustschild-Ausgaben, Zusammenstellung vorw. gestempelt, alle Marken gepr., einige 
mit Foto-Befunden, teils in unterschiedlicher Erhaltung, zwei Marken unberücksichtigt, u.a. Nr. 8 
ungebraucht ohne Gummi bzw. gestempelt, Nr. 8, 11 (Foto-Befund Krug BPP), Nr. 13 mit 
handschriftlicher Entwertung, Nr. 27a (2), Nr. 30 (2), dabei zwei Foto-Befund Jäschke-Lantelme 
BPP, Mi ca 9900,- (T) 500,- 

W 11648 1872-1874, Brustschild-Ausgaben, Zusammenstellung gestempelt, dabei Nr. 8, 11, 21b gepr. Bühler, 
23b gepr. Sommer BPP, 30, insgesamt 6 Foto-Befunde, teils unterschiedlich, Mi ca 5950,- (T) 400,- 

W 11649 1872-1874, Brustschild-Ausgaben, Zusammenstellung von 26 Marken ungebraucht, einige ohne 
Gummi, dabei Nr. 1, 2a, 6, 7, 11, 24, 27a, 29Ib, dabei Nr. 7 Foto-Befund Krug BPP bzw. Nr. 24 Foto-
Befund Brugger BPP, Erhaltung recht unterschiedlich, Mi ca 5700,- (T) 350,- 

W 11650 1872, Sammlung Brustschildbelege mit vielen Briefen, Karten und Ganzsachen in teils etwas 
unterschiedlicher Erhaltung, dabei auch viele Hufeisenstempel, in 2 Briefalben (A2) b/ GA 300,- 

W 11651 1872/1874 (ca.), 35 Brustschildfrankaturen bzw. -ganzsachen (7), meist EF 1/2 oder 1 Gr., aber 
auch zwei Einschreiben, MiF 1. und 2 Gr., Werbebrief usw. Interssante kleine Partie. (S) b/ GA 300,- 

11652 1872-1875 (ca), Brustschild-Ausgaben, BERLIN, Stempel-Sammlung im Steckbuch, lose Marken, 
Briefstücke bzw. Briefe, Ganzsachen etc., in großer Stempelvielfalt, auch zahlreich bessere 
enthalten, einige mit Foto-Befunden bzw. Foto-Atteste, für den Stempel-Sammler! (A) 300,- 

W 11653 1872-1875 (ca), Brustschild-Ausgaben, HUFEISENSTEMPEL, Stempel-Sammlung im Steckbuch, lose 
Marken, Briefstücke bzw. Briefe, Ganzsachen etc., in großer Stempelvielfalt, auch zahlreich bessere 
enthalten, einige mit Foto-Befunden, u.a. Nr. 22 Sechserblock, in unterschiedlicher Erhaltung (A) 300,- 

W 11654 1872, Brustschild-Ausgaben, Zusammenstellung von 8 ungebrauchten bzw. postfrischen 
Viererblöcken, dabei Nr. 12 postfrisch mit Foto-Befund Hennies BPP, Nr. 25 mit Foto-Befund 
Sommer BPP, unterschiedliche Erhaltung, Mi 2760,- (T) 250,- 

W 11655 1872/1873, sauber gestempelte Partie von 167 Marken Kleiner und Großer Schild, mit 
offensichtlicher Vorliebe für grüne Marken in Nuancen, nämlich MiNr. 7 per 34mal, MiNr. 7 per 
sechsmal und MiNr. 23 per 24mal. Ein interessantes Los! (T) g/ d 250,- 

W 11656 1872-1874, Brustschild-Ausgaben, Zusammenstellung gestempelt, dabei Nr. 8, 11 gepr. Sommer 
BPP, 30, unterschiedlich, zwei Foto-Befunde, Mi ca 4250,- (T) 250,- 

11657 1872-1874, Lot von 35 Briefen, teils Vorderseiten, dabei R-Belege, Wertbriefe, Insinuationsdokument 
etc., unterschiedliche Erhaltung (T) b 250,- 

W 11658 1872-1874, Brustschild-Ausgaben, Lot von 28 Marken, u.a. Nr. 8, 11 je gestempelt, letztere mit 
Foto-Befund Krug BPP sowie Nr. 8 auf Karte, unterschiedliche Erhaltung (T) 200,- 

W 11659 1872-1874, kleine Zusammenstellung, dabei Nr. 11 (3), Nr. 27 (2) alle gestempelt, hübsche 
Buntfrankatur mit Hufeisenstempel LÜBECK dazu Deutsch-Ostafrika MH 3 und einige andere 
Werte, teils in unterschiedlicher Qualität (M) 200,- 

W 11660 1872, Kleiner Schild, Lot von 16 gelaufenen Postkarten-Formularen, je frankiert mit ½ Gr. ziegelrot 
und orange (MiNr. 3 und 14), nette Stempelvielfalt incl. Hufeisen SOLINGEN und STRASSBURG mit 
allesamt klaren und deutlichen Abschlägen, die Karten teils mit üblichen Gebrauchsspuren, meist 
gute Bedarfserhaltung. (T) b 150,- 

11661 1872-1874, Brustschild, 1 Gr., Lot von 12 Mehrfachfrankaturen, dabei bessere Stempel bzw. 
Plattenfehler, unterschiedliche Erhaltung (M) b 150,- 

11662 1872-1874, Lot von 7 Mehrfachfrankaturen Nr. 2a, 5, 18 bzw. 19, teils Vorderseiten, u.a. Nr. 2a 
Dreierstreifen, Postvorschuss etc., unterschiedliche Erhaltung (T) b 150,- 

W 11663 1872/1875, Mosbach/Baden, Sammlung von 13 Briefen (acht Brustschilde, drei markenlos und 
zwei Pfennige), dabei Einzelfrankatur MiNr. 10 und 25. (M) b 130,- 
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W 11664 1872, Brustschild-Ausgaben, Lot von drei gestempelten Viererblöcken der Nr. 4, 18, 19, letzterer 
mit Foto-Befund Krug BPP, teils unterschiedlich, Mi 1000,- (T) 100,- 

W 11665 1872/1874, Lot von drei Belegen: MiNr. 2 auf dekorativer Vertreterankündigung ab ”LAUBEN 15 9 
72”, MiNr. 4 auf Briefhülle ab ”SYKE 20/9”, MiNr. 19+29 auf Wertbrief ab ”GERA 6.2.74”. (T) b 80,- 

W 11666 1872/1874, Lot von fünf Belegen mit ”grünen” Frankaturen, dabei MiNr. 2 als Einzelfrankatur auf 
Drucksache, MiNr. 17 drei Einzelfrankaturen auf Vertreterankündigung/Bücherbestellzettel, sowie 
zwei Werte MiNr. 23 auf Postkarte mit hs. Aufgabe und Bahnpostentwertung, teils leichte Spuren, 
gesamthaft gute Bedarfserhaltung. (T) b 80,- 

W 11667 1873/1898, HILDBURGHAUSEN, Lot von sieben gestempelten Marken Brustschilde und einmal 
Krone/Adler, dabei MiNr. 10, 11. (T) g/ d 80,- 

Deutsches Reich - Pfennige 
W 11668 1875, 2 Mark, Zusammenstellung von 4 Viererblöcken, alle mit handschriftlicher Entwertung, 

dabei a-Farbe, b-Farbe gepr. Jäschke-L. BPP sowie mit Poststempel gepr. Wiegand BPP, d-Farbe 
gepr. Zenker BPP, teils mit geringen Beeinträchtigungen betr. der Zähnung (T) 200,- 

11669 1875, 25 Pf(e) und 50 Pf(e), kleine Partie mit überwiegend schöner und vielseitiger Entwertung, 
dabei 10 Exemplare zu 25 Pf(e) mit teils unterschiedlichen Farbnuancen und 4 Werte zu 50 Pf(e). 
(T)     35(10), 36(4) g 80,- 

W 11670 1875/1879, Partie von 65 Briefen und Karten, dabei etliche 20 Pfge-Einzelfrankaturen in die 
Schweiz, Einschreiben, Auslagen, Drucksache, usw. (S) b 130,- 

W 11671 1875-1877, Pfennige-Ausgabe, Lot von 33 gestempelten Marken, alle nach Formaten 
zusammengestellt, jede Marke gepr., zwei Foto-Befunde, dabei 25 Pfg. bzw. 50 Pfg. je 7 Stück, teils 
etwas unterschiedlich erhalten (T) 200,- 

W 11672 1875-1877, Pfennige-Ausgabe, Lot von 9 gestempelten Viererblöcken, u.a. Nr. 31b gepr. Zenker 
BPP sowie Nr. 35b Foto-Attest Zenker BPP, teils mit geringen Beanstandungen, meist die Zähnung 
betreffend, Mi 2875,- (T) 200,- 

W 11673 1875-1877, Pfennige-Ausgabe, Zusammenstellung von 17 ungebrauchten Marken, teils ohne 
Gummi, dabei 25 Pfg. bzw. drei Exemplare 50 Pfg., verschiedene Formate, meist gepr., zwei Foto-
Befunde, unterschiedliche Erhaltung, teils Mängel, hoher Katalogwert (T) 200,- 

P 11674 1888/98, HANNOVER: Spektakuläre 2 M Innendienst-Frankaturen: insgesamt sage und schreibe 
247 Werte in diversen Einheiten und Farben inkl. drei Zwischenstegpaaren auf 6 Gebührenbelegen 
zur Abgeltung für die Teilnahme am Bahnhofsbriefverkehr, alle Belege mit Entwertungen von 
Hannover aus dem Zeitraum von 1888 bis 1898 handschriftlich bzw. mit verschiedenen 
Poststempeln. Ein Bahnhofsbrief war eine spezielle Versandform für Briefe, die nach dem 
Transport auf einer festgelegten Bahnstrecke vom Empfänger unmittelbar nach der Ankunft des 
Zuges am Zielbahnhof in Empfang zu nehmen waren. Die dafür anfallenden Gebühren für 3 
Monate betrugen 36 Mark, die verlängert werden konnten mit entsprechendem handschriftlichen 
Vermerk wie bei diesen Belegen auch zu sehen ist. Derartige Einheiten sind extrem selten, hier 
haben Sie nun die einmalige Gelegenheit zum Erwerb einer echten Besonderheit, die in diesem 
Umfang wohl so schnell nicht wiederkommt. (T)     37 (247) b 5.000,- 

Deutsches Reich - Pfennig 
W 11675 1880, Pfennig-Ausgabe, Zusammenstellung von 11 Viererblöcken, teils Rand- bzw. Eckrandstücke, 

ungebraucht, teils postfrisch, u.a. Nr. 39aI Foto-Befund Petry, Nr. 40I gepr. Jäschke-L. BPP, meist in 
guter Erhaltung (T) 150,- 

W 11676 1880, Pfennig-Ausgabe, Zusammenstellung von 15 gestempelten Viererblöcken, dabei zwei 
Briefstücke, u.a. Nr. 39bII gepr. Zenker BPP, Nr. 42aa gepr. Zenker BPP, Nr. 43a,bI je gepr. Jäschke-L. 
BPP, meist in guter Erhaltung (T) 150,- 

W 11677 1881/1889, Partie von elf Belegen, dabei privat halbierte 10 Pfg.-Marke auf Ortskarte von Dresden 
mit Ra1 ”Aus dem Briefkasten”/unbeanstandet, frankierter Rückschein, Zustellungsurkunde, etc. 
(T) b 100,- 

Deutsches Reich - Krone / Adler  
siehe auch 11336

W 11678 1873/1900, Posten mit über 35 Briefen, Karten und Ganzsachen Schwerpunkt Krone/Adler mit 
interessanten Frankaturen dabei Einschreiben, Eilboten, Paketkarten, Nachporto, Perfins, sowie 3 
Belege Ausland (S) b/ GA 400,- 

11679 1889, Adler, Lot von 10 ungebrauchten Viererblöcken, dabei einige Marken postfrisch, u.a. Nr. 45a 
gepr. Zenker, unterschiedliche Erhaltung (T) 100,- 

W 11680 1889, Adler, Zusammenstellung von 21 gestempelten Viererblöcken, praktisch alle gepr., dabei 
fünf Foto-Atteste, Nr. 50a gepr. Zenker BPP, teils etwas unterschiedlich, jedoch insgesamt in 
ordentlicher Durchschnittserhaltung, Mi ca 2750,- (T) 300,- 

W 11681 1889, interessanter Posten von ca. 110 Belegen, dabei alle Wertstufen vertreten mit einigen 
Farbvarianten, diverse EF/MeF und MiF, Auslandspost, Paketkarten, Einheiten etc, einiges dabei 
Farbbestimmt. (A) b 250,- 
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W 11682 1890/1899, uriger Bestand von ca. 350 Briefen/Karten/gebrauchten Ganzsachen, meist aus einer 
Korrespondenz von/nach Schmölln/Altenburg, alles ungesichtet auf evtl. Plattenfehler, bessere 
Farben o.ä. (S) b/ GA 200,- 

W 11683 1890/1900, gestempelte Partie auf Steckseiten, dabei auch ein senkrechter Zwischensteg-4er-
Streifen der 5 Pfg. mit Marine-Schiffspoststempel. (M) g 60,- 

W 11684 1890/1900, Sammlung mit Marken mit interessanten Stempeln meist auf Briefstücke, einige 
bessere sind geprüft, dabei auch Dt.Seepost-Stempel z.B. Ra2 ”aus Afrika...”, sowie Paare, 4er-
Blocks, 10er-Block (Mi.-Nr.42.), Perfins usw. (A) d/ g 300,- 

11685 1893/1905 (ca.), Händlerbestand von lt. Angabe 797 frankierten Karten und Ansichtskarten ex 
Mi.Nr. 39/71 (nach Nummern sortiert), ausgepreist 1 bis 4 Euro je Stück. Schöne Vielfalt Stempel 
und mitunter der Ansichten. Auspreisung 1.490,- €. (K) Ak/ GA 350,- 

W 11686 1897, 14 R-Geschäfts-Postaufträge mit Krone/Adler Frankaturen (T) b 50,- 
W 11687 1897, 35 R-Geschäfts-Postaufträge mit Krone/Adler Frankaturen aus überwiegend Ruhrgebiets-

Städten. (T) b 90,- 

Deutsches Reich - Germania  
siehe auch 11336, 11685, 11729, 11969

11688 • 1885/1920 kleines Lot von 14 frankierten Paketkarten in die Schweiz, bis auf zwei Ausnahmen aus 
den Jahren 1906 - 1909 mit teils sehr schönen Germania-Frankaturen. Leicht unterschiedliche, 
aber meist gute Bedarfserhaltung. (T) b Gebot

11689 1898/1920 (ca.), Händlerbestand von lt. Angabe 666 frankierten Karten und Ansichtskarten ex 
Mi.Nr. 83/107 (nach Nummern sortiert), ausgepreist 1 bis 8 Euro je Stück. Schöne Vielfalt Stempel 
und mitunter der Ansichten. Auspreisung 1.230,- €. (K) Ak 350,- 

W 11690 1900/1902, saubere postfrische/ungebrauchte Partie mit REICHSPOST 2 Mark postfrisch signiert, 
5 Mark ungebraucht signiert HK (=Horst Krause, Gelsenkirchen), ferner Ausgabe DEUTSCHES REICH 
o.Wz. 1902 postfrisch/ungebraucht, teils signiert. (T) **/ * 500,- 

W 11691 1900/1914, Lot von 21 Briefen und Karten, dabei Einschreiben, Auslandspost wie MiNr. 55 im 
senkrechten 4er-Streifen auf Brief nach Buenos Aires, 93I MeF von drei Werte auf Paketkarte in 
die Schweiz, Wertbrief Metz 18.12.14 entwertet mit blaugrünem Stempel (wie der Zensurstempel), 
usw. (T) b 160,- 

W 11692 1900/1915 (ca.), ungebrauchtes Lot von fünf Marken, dabei 1 Mark, 3 Mark und 5 Mark Reichspost, 
teils signiert. (T) */ ** 120,- 

P 11693 1900/1915, gestempelte Spezial-Sammlung im Ringbinder, nach den einzelnen Ausgaben und 
Typen gesammelt mit MiNr. 66I/IV, 81Aa, 97IAa je geprüft bzw. Attest, ferner auch ca. 114 teils 
interessante Briefe und Karten. Eine lebhafte und empfehlenswerte Sammlung! (A) g/ b/ d 800,- 

11694 1900/1920 (ca.), Händlerbestand von lt. Angabe 337 Belegen nach Mi.Nr. sortiert, ex Nr. 53/109 
(nach Nummern sortiert), Einzelauspreisung 1.155,- €. (K) b/ GA 350,- 

11695 1900-1922, Germania Fundgrube, alles gestempelt. Für wahre Anna Führing Fans! (S) g Gebot
11696 1902, 3 M Kaiser Wilhelm Denkmal, Konvolut von über 160 gestempelten Marken, davon ca. 55 

Werte mit Firmenlochungen. Wie üblich in etwas unterschiedlicher Bedarfserhaltung. In dieser 
Menge selten einmal angeboten! (T)     80(160) g 150,- 

W 11697 1902/1920, Bestand mit über 10000 Germania-Marken in Bogen und Bogenteilen, dabei auch 2x 
Mi.-Nr.69b mit neuem FFA Jäschke-L., sowie Bogen von Bayern, Dt.Besetz. Belgien, Danzig und 
Saar im Bogenalbum (A) **   1.200,- 

11698 1905/1919 (ca.), Germania, Bestand von ca. 164 Originalbündel zu 100 Marken, meist 3 Pfg., 5 
Pfg., 10 Pfg. und 20 Pfg., ferner etwas 15 Pfg., 25 Pfg. und 30 Pfg. Aus altem Bestand, echte 
Fundgrube! (S) g 500,- 

W 11699 1912, Flugpost Rhein/Main, Lot von vier Karten, dabei einmal 3x30 Pfg., einmal Fotokarte 
”Großherzogliche Familie”, dreimal SST WORMS, einmal DARMSTADT. (T) b 150,- 

W 11700 • 1915/1918, Markwerte im Kriegsdruck, komletter Bogensatz mit Platten-/Formnummern im Ober- 
oder Unterrand, dabei der 2 M Wert in zwei unterschiedlichen Farbnuancen, teils mittig gefaltet, 
teils leicht fleckig oder herstellungsbedingt etwas bügig, sauber auf beschrifteten Blättern 
aufgezogen. (Mi. ca. 1.400,- €) (M)     94 B II - 97 B II(20) **/ * 100,- 

Deutsches Reich - Inflation 
W 11701 1880-1923 Hunderte von Marken der Inflationszeit in zwei Einsteckbüchern und auf Steckseiten, 

teils geprüft bzw. mit Befund. Dazu 25 Marken ”Pfennig”, ”Krone/Adler” und ”Germania” mit 
deutlichen Farbnuancen, Plattenfehlern, ”SPECIMEN” auf Dienstmarken u.a. (S) g/ */ ** 150,- 

W 11702 1911/1923, gestempelte Spezial-Sammlungspartie von über 100 Einheiten bis zum 15er-Block, ab 
etwas Germania und Hauptwert Inflation, dabei u.a. Dienst 5 Mrd. Mark Schlangenaufdruck (MiNr. 
85) im 4er-Block (alleine diese Mi 440,- € für vier Einzelmarken) usw. Interessantes Spezialisten-
Angebot! (S) g 200,- 
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W 11703 1916/1920, meist postfrische spezialisierte Sammlung der frühen Inflations-Ausgaben mit ca. 452 
Marken, dabei Einheiten, Oberränder, geprüfte Farben wie MiNr. 112 b postfrisch (Attest Tworek 
BPP), Randzudrucke, HAN, Plattenfehler, etc., einiges ist geprüft. (M)     98/118 **/ g/ * 220,- 

W 11704 1916/1923, guter Posten der Inflationsausgaben in beiden Erhaltungen in vier dicken Steckalben, 
der überwiegende Teil der gestempelten Werte ist bereits signiert, hervorzuheben sind die 
Besonderheiten wie zahlreiche Plattenfehler und Abarten, Bogenecken, Ober- und Unterränder, 
Paare, Viererblocks und größere Einheiten, HAN, Plattennummern, dazu reichlich Dubletten zum 
Stöbern und Finden. Hoher Katalogwert. (K) **/ */ g 500,- 

W 11705 1916/1923, interessante Sammlung der Infla-Ausgaben in gestempelter Erhaltung mit einigen 
Besonderheiten wie gesuchten Werten (z.B. 319 BP HT sign.), besseren Farben, zahlreichen 
Plattenfehlern, HAN, OPD-Drucken oder Einheiten, vieles davon bereits signiert oder mit 
Befunden (einige Falschstempel sind natürlich nicht bewertet). Schöne Kollektion inkl. der 
Dienstmarken mit hohem Katalogwert (n.A.d.E. über 21.000,- Michel-€) (A) g 1.000,- 

W 11706 1916/1923, Partie von 17 Briefen und Karten, dabei Oberränder, Auslandspost incl. Destination 
Japan, Barfrankatur nach USA, etc. (T) b 100,- 

11707 1916-1923, Dublettenpartie in zwei prall gefüllten Lagerbüchern, in allen Erhaltungen, hoher 
Katalogwert (A2) 700,- 

P 11708 1917/23, interessanter Posten von ca. 480 Belegen und wenigen Vorderseiten in 6 Alben, dabei 
viele ansprechende Frankaturen und Verwendungen, November- und Dezemberbriefe, 
Auslandspost, Dienstpost, Geb. Bez.-Belege etc. Wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (K) b/ d 1.200,- 

W 11709 1917/27, interessante Belegepartie im Album mit fast ausschließlich Briefen und Karten aus der 
Inflationszeit, dabei einige bessere und dekorative Einzel-, Mehrfach-, Massen- und Buntfrankaturen 
inkl. Novemberbelegen, einiges bereits Infla geprüft. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. Insg. ein schöner Bestand von ca. 175 Belegen aus einer spannenden Zeit! (A) b 250,- 

W 11710 1919/1922, Infla-Plattenfehlersammlung meist postfrisch, bewertet nach neuem Infla Band 79/1 
über 5300.-, im Einsteckbuch (A) **/ */ g 500,- 

11711 1919/1923, Infla-Bogensammlung ab Mi.-Nr.111 in 5 Safe-Bogenalben (K) **   500,- 
W 11712 1919/1923, Partie von ca. 180 Briefen und Karten mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, 

etwas unterschiedliche Erhaltung, meist Firmenbedarfspost, Verwendungsformen, Auslandspost, 
usw. (S) b 150,- 

11713 1919/1923, Partie von ca. 244 Blanko-Umschlägen mit Frankaturen meist der Hochinflation incl. 
Paaren und 4er-Blocks, alle mit Gefälligkeitsentwertung ”BAIENFURT” (bei Ravensburg/
Weingarten, Ing. Sonntag). (S) d 200,- 

W 11714 1919/1923, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Partie in drei Alben mit Dubletten und 
einer spezialisiert aufgezogenen kleinen Sammlung, dabei Oberränder, Hausauftragsnummern, 
usw. (K)

**/ g/ 
*/ d 80,- 

W 11715 1919/1923, umfangreiche, meist postfrisch/ungebraucht geführte Spezialsammlung mit ca. 688 
Marken, sauber auf Albenblättern aufgezogen, dabei Farbnuancen, Einheiten, Bogenrandzudrucke, 
ungezähnte Marken wie MiNr. 189 U, 226 U, 286 U, 299 U, 300 U, 312 U, z-Papier, 
Aufdruckbesonderheiten wie kopfstehende Aufdrucke, 312 Paar mit/ohne Aufdruck, 
Doppelaufdrucke 303 DD und 310 DD, usw. (MS) **/ */ g 500,- 

W 11716 1919/1923, vielseitige Partie von ca. 270 Briefen, Karten und Ganzsachen, soweit ersichtlich, 
vorwiegend Bedarfspost, dabei zahlreiche interessante Frankaturen, Gebühr bezahlt, MiNr. 335 
B als portogerechte Einzelfrankatur auf Fernpostkarte 30.11.23 (Vierfachverwendung) usw. 
Unberührt angeboten aus Bestandsaufteilung, sicher interessante Fundgrube! (S) b/ GA 1.000,- 

W 11717 • 1919/23, interessantes Dublettenbuch mit gestempelten Infla-Werten mit vielen geprüften 
Marken, 4er-Blocks und größeren Einheiten, Briefstücken, Paketkarten und einigen Belegen. Wie 
üblich in etwas unterschiedlicher Sammlungsqualität. (Mi. n.A.d.E. ca. 2.000,- €) (A)     ex 98 - 337 g/ d/ b 100,- 

W 11718 1919-1923, Sammlung im Ringbinder, in der Regel gestempelt, viele Farbnuancen bzw. Abarten, 
teils gepr., die Sammlung ist aufgelockert mit zahlreichen Briefen, Karten etc., teils unterschiedlich 
(A) 180,- 

W 11719 1920/1922, gestempelte Spezial-Partie der späten Germania-Ausgaben mit Farben, Typen, 
Aufdruckabarten und Zusammendrucken, oft geprüft. (M) g 300,- 

W 11720 1920/1923, sauber gestempelte Sammlung auf losen Vordruckblättern, in den Hauptnummern ab 
MiNr. A 113 augenscheinlich komplett, dazu noch die Ausgaben der Dienstmarken, vieles bereits 
signiert/gp. Infla. Hoher Katalogwert! (M)     A 113 - 337 g/ d 400,- 

W 11721 1920/1923, vielseitige Partie von ca. 150 Briefen und Karten, soweit ersichtlich, alles Bedarfspost, 
dabei Verwendungsformen, Massenfrankaturen, Gebühr bezahlt usw. Interessantes Los für den 
Spezialisten aus altem, unberührtem Bestand! (S) b 400,- 

W 11722 1920/23, engros Partie gestempelter Ausgaben der Infla-Zeit, sauber in kleinen Tüten verpackt, 
ohne die großen Spitzenwerte, dafür völlig undurchsucht nach Abartan, PF, Varianten etc. Hoher 
Katalogwert(n.A.d.E. um die 11.000 € ) (S) g 250,- 
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W 11723 • 1920/23, interessanter Belegeposten im Briefalbum von ca. 100 Briefen und Karten, dabei EF, MeF, 
MiF, Vielfach- und Buntfrankaturen, überwiegend Bedarf mit entsprechenden Gebrauchsspuren, 
nicht alles tarifgerecht, einiges bereits geprüft. Schönes Lot für den Infla-Sammler. (S) b 100,- 

W 11724 1920/23, Partie von über 80 gestempelten 4er-Blöcken oder größeren Einheiten in üblicher, etwas 
unterschiedlicher Erhaltung, teils auch etwas angetrennt bzw. vorgefaltet. (T) g/ v 100,- 

W 11725 1920/23, schönes Spezialisten-Los dieser spannenden Zeit in zwei selbstgestalteten Ordnern mit 
Marken und Belegen, dabei viele Besonderheiten wie Bogenecken, kennzeichnende Platten-/
Walzenoberränder, Viererblocks und größere Einheiten bis hin zu ganzen Bögen mit entsprechenden 
Spezialitäten wie HAN, DZ, Bogenzähler, dazu Farbvarianten, Abarten und Plattenfehler, einiges 
dabei bereits geprüft. Empfehlenswertes Objekt, eine Besichtigung wird Sie überzeugen. (A2)

**/ */ g/ 
b 400,- 

11726 1920-1923, Partie von Rollen, kpl. bzw. unkpl., in unterschiedlicher Erhaltung, Aufstellung des 
Einlieferers vorhanden (S) 220,- 

11727 1921, 50 Pf Ziffer in 40(!) kompletten 100er-Bogen mit entsprechenden Plattendruck-
Oberrändern und HAN, etwas wellig und teils mit kleineren Einschränkungen im Bogenrand. 
Seltenes Los für den Bogen-Spezialisten! (M)     164(4000) **   1.500,- 

W 11728 1921/1922, Freimarken Ziffern/Arbeiter/Posthorn/Pflüger, meist postfrische, teils gestempelte 
spezialisierte Sammlung von ca. 808 Marken aller Wertstufen, dabei Einheiten, Oberränder, 
Randzudrucke, HAN, etc., einiges ist geprüft. (S)     158/196 **/ g/ * 180,- 

W 11729 1922, Germania-Ergänzungswerte, meist postfrische, teils gestempelte Spezialpartie von 21 Marken, 
dabei 197 b postfrisch signiert Infla, 198 W OR Paar postfrisch KB Dr.Oechsner BPP, etc. (M)     197/198 **/ g 180,- 

W 11730 1922, Gewerbeschau München, postfrische und gestempelte Spezialpartie mit ca. 152 Marken 
aller Wertstufen, dabei etliche geprüfte Farben incl. besseren, HAN, Zwischenstegpaare, Einheiten, 
usw. (M)     199/204 **/ g 160,- 

W 11731 • 1922, Gewerbeschau, kleines Lot von 10 gestempelten Werten, dabei auch 199 b und 203 b je 
signiert. (Mi. ca. 575,- €) (T)     ex 199/204 g 80,- 

11732 1922/1923, Deutsche Flugpost-Marken in Zeichnung ”Holztaube”, kleines motivbezogenes 
Konvolut mit Flugpost-Karten und Briefen - schöne Infla-Belege! (M) b 150,- 

W 11733 1922/1923, Dienstmarken-Inflations-Ausgaben, reichhaltiger sauber gestempelter Bestand von 
ca. 5.130 Marken auf Blättern, durchgehend gut besetzt mit den verschiedenen Ausgaben, auch 
Einheiten. Mi. ca. 12.500,- € (Einzelmarkenpreis ohne Berücksichtigung von Einheiten, Oberrändern, 
HAN und evtl. Plattenfehlern). (S) g 400,- 

W 11734 1922/1923, Flugpost Holztaube, meist postfrische Spezial-Sammlungspartie mit ca. 330 Marken 
aller Wertstufen, dabei Einheiten, HAN, Oberränder, Zwischenstegpaare wie 2x216 b, 267 U im 
Eckrandpaar, usw., die gestempelten Marken sind meist signiert Infla. (M)     210/218, 235/237, 263/267 **/ */ g 180,- 

W 11735 1922/1923, Freimarken ”Posthorn”, vorwiegend postfrische Spezialsammlung von ca. 800 Marken 
aller Wertstufen, dabei Einheiten, Oberränder (MiNr. 209 mit besseren W OR mehrfach), 
Randzudrucke, HAN, Zähnungsbesonderheiten, Plattenfehler (zweimal MiNr. 209 II), etc., einiges 
ist signiert. (S)     205/209, 224/232 **/ g/ * 300,- 

W 11736 1922/1923, Lot von vier Briefen mit Massenfrankaturen, einige unvermeidliche Spuren, dabei 
reine Massenfrankatur von ?? Marken MiNr. 288 (kreuz und quer geklebt), reine Massenfrankatur 
von 40 Marken Dienst 47 portogerecht, anhängendes Bogenteil Dienst 91 incl. HAN, usw. (M) b 150,- 

W 11737 1922/1923, Partie von sieben großformatigen Langumschlägen mit Massenfrankaturen Freimarken 
und Dienstmarken incl. MiF der beiden, auch größere Einheiten, Notstempel, usw., teils 
unvermeidliche Spuren, gesamthaft gute Bedarfserhaltung. (MS) b 150,- 

P 11738 • 1922/23, ”Queroffset”: schöne Ausstellungs-Kollektion im Ordner mit entsprechenden 
Besonderheiten wie HAN, Platten-/Formnummern und im speziellen mit den Druckzufälligkeiten, 
Abarten und Plattenfehler der entsprechenden Bogenfelder nach Michel und den Infla-Berichten/
Bücher von E. Nussbächer und Dr. H. Petschke. Überwiegend in postfrischer Erhaltung. Katalogwert 
n.A.d.E. ca. 4.000,- €. Empfehlenswertes Objekt! (A)     ex 219 - 257 **/ */ g 250,- 

W 11739 • 1922/23, interessante Sammlung von Oberrandstücken bzw. Oberrand-Bogenecken, teils auch mit 
Reklameleisten, dazu Platten- und Walzendrucke mit entsprechenden Besonderheiten. Schönes 
Lot für den Infla-Sammler. (Michelwert n.A.d.E. ca. 1.500,- €) (M)     ex 158 - 330 **/ * 100,- 

11740 1922-1923, Partie von über 40 kpl. Bögen aus Nr. 278-327, insgesamt in guter Erhaltung, jedoch 
Ränder teils kleine Qualitätseinschränkungen (A) 150,- 

W 11741 1923, Aufdrucke, vorwiegend postfrische Spezialsammlung von ca. 1.418 Marken mit allen 
Wertstufen, dabei Einheiten, OPD-OR, Aufdruckbesonderheiten, Randzudrucke, HAN, usw., 
einiges ist geprüft. (S)     301/312 **/ g/ * 300,- 

W 11742 1923, Aufdrucke, vorwiegend postfrische Spezialsammlung von ca. 1.635 Marken mit allen 
Wertstufen, dabei Einheiten, OPD-OR, Aufdruckbesonderheiten, Randzudrucke, HAN, usw., 
einiges ist geprüft. (S)     277/300 **/ g/ * 220,- 
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W 11743 1923, Aufdruckmarken Aug.-Sep., außergewöhnliche Spezialsammlung von ca. 590 Marken ex 
MiNr. 277/312, sauber auf Blankoblättern im Klemmbinder zusammengetragen nach den 
ausgabentypischen Besonderheiten wie Besonderheiten des Aufdrucks und der Urmarke, 
Bogenrandzudrucken, Abklatschen, (markanten) Verzähnungen usw. usw. (A) */ ** 500,- 

P 11744 1923, großartige Spezialsammlung der OPD-Aufdrucke mit insgesamt ca. 1.250 Marken, 
ausstellungsmäßig auf Albenblättern im Klemmbinder aufgezogen gesammelt nach den 
verschiedenen Aufdrucken und den ausgabentypischen Besonderheiten, alleine ca. 410 
Oberränder enthalten incl. besseren wie 336 Ab OPD D 0'7'0 (Attest Bechtold BPP), Platte/Walze, 
Varianten, Aufdruckbesonderheiten usw. usw. Eine unberührte Sammlung aus alter Zeit. (K) */ ** 2.500,- 

W 11745 1923, Hitler-Provisorium und Aufdrucke auf Korbdeckel, fast nur postfrische Spezialsammlung von 
ca. 350 Marken mit allen Wertstufen, dabei OPD-OR, Randzudrucke, HAN, Aufdruckbesonderheiten, 
Plattenfehler, Farben, usw., einiges ist geprüft. (M)     331/337 **/ * 300,- 

11746 1923, Inflations-Ausgaben, Partie von rund 800 Oberrändern aus Nr. 289a-331 postfrisch, meist in 
größeren Blockstücken bzw. Bogenteilen, in Mappe (M) 220,- 

W 11747 1923, interessante postfrische Sammlung der Hochinflationsausgaben MiNr. 331 bis 337 in 
Einheiten von Paaren bis zu ganze Bogen auch der durchstochenen Werte, kennzeichnende OPD-
Platten- und Walzendruckoberränder, Druckzufälligkeiten, Abarten, Korbdeckelsprünge, HAN etc. 
Spannenendes Spezialisten-Los! (A)     331 - 337 **   350,- 

W 11748 • 1923, interessanter Posten ungebrauchter OPD-Drucke auf 17 Steckkarten, sortiert nach den 
verschiedenen OPD's, alle im OR mit sauberem Falz, wenige mit Falzspur, einiges bereits signiert. 
Michelkatalogwert für ** ca. 2.500,- €, mit Falz auf dem OR 30% Abschlag(s. Notiz im Michel-
Spezial 2025 Band 1 S. 435). Schönes Lot für den Spezialisten! (T)     ex 289 - 337 OR */ ** 100,- 

11749 • 1923, kleines gestempetes Lot mit Aufdruckvarianten, überwiegend Verschiebungen auf zwei 
Steckkarten, insg. 26 Werte. (T)     ex 305 - 337 g Gebot

W 11750 • 1923, kleines Lot mit Ober- bzw. Unterrändern, dabei u.a. MiNr. 268 a Bogenecke oben links mit 
2'9'2 Walzenstrichen(Befund Weinbuch, BPP), alle anderen Werte signiert, insg. 17 verschiedenen 
OR/UR auf drei Steckkarten. (T) g 60,- 

W 11751 1923, Korbdeckelmuster, außergewöhnliche fast nur postfrische Spezialsammlung von ca. 2.960 
Marken mit allen Wertstufen, dabei Einheiten, Oberränder, HAN, DZ, Plattenfehler 
Zähnungsvarianten, usw., einiges ist geprüft. (S)     313/330 **/ * 600,- 

P 11752 1923, Lot von vier gestempelten Marken: MiNr. 309Y (Befund Weinbuch BPP), MiNr. 330B (Attest 
Fleiner BPP), 330B im waagerechten Paar auf Briefstück (Attest Dr.Oechsner BPP). (T) d/ g 400,- 

W 11753 • 1923, Partie von zehn philatelistischen R-Briefen mit ”Aufbrauchs”-Frankaturen vor Ende der 
Gültigkeit nach Zürich, dabei bessere Werte wie MiNr. 330B drei Einzelmarken und 4er-Block. Acht 
Briefe ab ”BRAUNSCHWEIG 1” (Stempeldaten 6.10., 30.11. und 31.12.23) mit Ankunftsstempeln 
8.10.23, 1.12.23 und 2.1.24, einmal mit rs. Zollaufkleber. Zwei weitere Briefe ab ”TUTTLINGEN Nr. 
1 30 NOV 23” und rs. Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Eine aktuelle Vorlage beim BPP ergab, 
daß die Echtheit des Stempels nicht mit Sicherheit bestätigt werden kann. Das Angebot erfolgt wie 
besehen. (T) b 100,- 

W 11754 1923, Posten mit 35 Belegen mit Gebühr bezahlt-Stempeln bzw. roten Freistempeln (A) b 200,- 
W 11755 • 1923, Zusammenstellung von gestempelten OPD-Werten in einer Mappe, sauber gegliedert nach 

den OPD-Ausgaben 'Ziffern im Kreis' und 'Rosetten-Muster', fast alle Werte bereits signiert oder 
mit KB bzw. Befund, u.a. enthalten sind MiNr. 289a(4*je mit KB), 303(9*je sign.), 333 W(2*mit KB 
bzw. Befund) oder 334 B(3*je mit KB). Schönes Los für den Spezialisten, hoher Katalogwert(n.A.d.E. 
ca. 6.000,- €). (M)     ex 289 - 337 g 400,- 

Deutsches Reich - Weimar  
siehe auch 8639, 11689

11756 1923/1932, postfrische/ungebrauchte Sammlung im Lindner-Ringbinder auf Blankoblättern 
aufgezogen, dabei MiNr. 344/350 postfrisch Attest Schlegel BPP ”einwandfrei”, 378/384, 
385/397, Nothilfe-Serien, Iposta-Block sowie Herzstück, einige Wasserzeichen-Varianten. (A) **/ * 1.300,- 

W 11757 1923-1932, Sammlung im Vordruck-Album, gestempelt, mit besseren Ausgaben, u.a. Holztaube, 
verschiedene Nothilfe-Sätze, im Anhang einige Zusammendruck-Kombinationen, meist in guter 
Erhaltung (A) 160,- 

W 11758 1923-1932, saubere Sammlung im Vordruck-Album, mit besseren Nothilfe-Sätzen, alles gestempelt, 
dazu einige Belege bzw. Viererblöcke (A) 130,- 

W 11759 1924/1932, Partie von 50 Briefen und Karten, oft Bedarfspost, dabie etliche Auslandssendungen, 
Verwendungsformen, Portostufen, Nothilfe-Frankaturen bis zu den hohen Werten, usw. Ein nettes 
Los, so nicht häufig angeboten! (T) b 200,- 

W 11760 1925/1931, Partie mit ideal entwerteten kompletten Serien, dabei MiNr. 344/350, 398/401, 
403/406, 407/409, 450/453. (T) d/ b 200,- 
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W 11761 1926, Berühmte Deutsche: interessante Sammlung von ca. 59 Belegen, eine Einlieferungsliste in 
MiF ansonsten alles nur Einzelfrankaturen mit vielen, teils selteneren Verwendungen, darunter 
Auslandspost, Einlieferungsscheine, Postanweisung, Warenprobe, Mustersendung, NN, Perfin, 
Luftpost, Zeitungspost, Wert-, R- und Eilbriefe usw. In dieser Form nicht alltäglich! (A)     385 - 397 b 140,- 

W 11762 1927, Nothilfe, fünf attraktive Satzfrankaturen mit Stempeln von Mulda, Auerbach, Obergünzburg, 
Cuxhaven und Nürnberg (Stempeldaten Oktober 1927). (T)     403/406 b/ GA 100,- 

W 11763 1927/1932, sauber gestempelte Sammlungspartie mit I.A.A. auf Briefstück, Zeppelinen incl. 
Südamerikafahrt und Polarfahrt, Iposta-Block sowi Nothilfe-Serien. (M) g/ d/ b 300,- 

W 11764 1928/31, Reichspräsidenten: interessante Kollektion von ca. 74 Belegen, alles Einzelfrankaturen 
mit vielen, teils selteneren Verwendungen, darunter Auslandspost, See-, Flug- und Zeppelinpost, 
Warenprobe, Mustersendung, NN, Perfin, Paketkarten, Bahnhofs- und Zeitungspost, Wert-, R- und 
Eilbriefe usw. In dieser Reichhaltigkeit selten einmal zu finden! (A)     410-422/435-437/454 b 250,- 

W 11765 1930, Iposta-Block, Partie mit zweimal dem Herzstück lose gestempelt und einmal auf R-Brief, 
sowie einmal der Block auf R-Brief, alles entwertet mit SST. (T)     Block 1, 446/449 (3) b/ d/ g 500,- 

Deutsches Reich - 3. Reich  
siehe auch 8797, 8799, 8800, 8907, 11996, 12329, 13617

W 11766 1872-1945, saubere bzw. übersichtliche Sammlung im Album, in allen Erhaltungen, teils doppelt 
oder mehrfach gesammelt, mit besseren Ausgaben, teils gepr., in guter Prachterhaltung (A) 1.500,- 

11767 1923/45, Steckbuch mit Marken in beiden Erhaltungen, beginnend mit einigen Ausgaben der 
Weimarer Zeit, der Schwerpunkt liegt bei den Werten des III. Reichs, dabei auch komplette Serien 
wie z.B. Nothilfe Trachten, Olympia 1936, WHW Bauten sowie Braune und Blaue Bänder. (A) **/ g 120,- 

W 11768 1924/1945, meist postfrische/ungebrauchte Zusammenstellung auf Steckseiten, ab etwas Weimar 
incl. MiNr. 344Y und Nothilfe, Hauptwert III.Reich incl. Wagner-Serie und Blocks. (M) **/ */ d 350,- 

W 11769 1930/1945, umfangreicher, meist postfrischer und gestempelter Lager-/Dublettenposten in drei 
dicken Steckbüchern, ab ein wenig Weimar und sonst meist III.Reich, durchgehend gut besetzt 
incl. Wagner, Stände, WHW, Nürburgring, Danzig-Abschied, Braune und Blaue Bänder, Dienst 
und auch reichlich Zusammendrucke, jedoch ohne Blocks, auch Einheiten, Bogenecken, 
Briefstücke, usw., zusätzlich div. Bogenteile/MHB. Alles wurde berechnet mit nebengesteckten 
Preiszetteln, teils nicht zutreffend, deshalb bitte genau besichtigen und individuell kalkulieren. 
Auf jeden Fall sehr hoher Katalogwert und ein interessantes Los mit vielen Möglichkeiten! (K)

**/ g/ 
*/ d 3.600,- 

W 11770 • 1933/1934, Sammlung von 33 Briefen und Karten mit Frankaturen ex MiNr. 479/543, dabei 
Auslandspost, 1 RM Chicagofahrt MiF, Marken aus Nothilfe-Block mit 20 Pfg. MiF und 5+10+20 
Pfg. MiF, usw., zusätzlich noch lose Marken. Sauber auf Albenblättern im Ringbinder aufgezogen. 
(A)     479/543 ex b 400,- 

11771 1933/1941, Sammlung von über 100 einschlägigen Propaganda-, Foto- und Bildkarten, meist 
”Adolf Hitler”, zusätzlich Schmuckblatt-Telegramme ”Adler über Fahnen” und ”Hitler grüßt beim 
Reichsparteitag” und Sonderheft von ”Die Woche” zum ”Tag von Potsdam”. (K) b 500,- 

W 11772 1933/1942, saubere Partie von ca. 430 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachenkarten, auch 
einige Privat-Ganzsachen, Zusatzfrankaturen, Zeppelinpost, usw. (S) GA 300,- 

W 11773 1933/1943, Partie von 40 Briefen und Karten, unterschiedliche Erhaltung, dabei netter Teil 
Olympische Spiele 1936 incl. L2 ”Olympia-Skistadion Garmisch-Partenkirchen”, Zensurpost nach 
Schweden, Bedarfsbriefe Dt.Dienstpost, etc. (T) b/ GA 120,- 

W 11774 1933/1944 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 488 Ganzsachenkarten ungebraucht/blanko 
gestempelt/gebraucht, fast nur Sonderwertstempel, Propaganda-Bildkarten wie P242 und P243, 
Sonderstempel, usw. Durchweg saubere Erhaltung, ein guter Posten für den Spezialsammler! (K) GA 600,- 

W 11775 1933/1944, III.Reich/Besetzungen, Partie von ca. 209 Belegen, vorwiegend Ganzsachen, 
Propaganda, Zeppelinpost, usw. (S) GA/ b 300,- 

W 11776 1933/1944, Partie von ca. 118 Briefen und Karten, dabei fünfmal Braunes Band-Block, 
Sondermarken, WHW, Ganzsachen, SST usw. Ideal zum Ausschmücken der Sammlung! (S) b/ GA 250,- 

W 11777 1933/1944, Partie von ca. 150 Belegen, dabei etliche gebrauchte/ungebrauchte Ganzsachen, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, etwas Propaganda, etc. (S) GA/ b 100,- 

W 11778 1933/1944, Partie von ca. 290 Briefen und Karten, dabei attraktive Frankaturen, WHW, Braune 
Bänder, SST, etwas Besetzungen, Flugpost. (S) b/ GA 200,- 

11779 1933/1944, reichhaltiger Lagerbestand auf alten Steckkarten im 50cm langen Karton, vielfach 
postfrisch und gestempelt geführt in guter Vielfalt und Sortierung incl. Sonder- und 
Zuschlagsmarken, WHW, usw. Sehr hoher Katalogwert! (K) g/ **/ * 500,- 

W 11780 1933/1944, Sammlungspartie von ca. 240 Briefen und Karten, dabei zahlreiche Ganzsachen incl. 
Privat-Ganzsachen, Sonderstempel, attraktive Frankaturen, Flugpost, R-Zettel ”München 
Ausstellungspark” mit SST ”Schach-Olympia”, usw. (K) GA/ b 100,- 

W 11781 1933/1944, saubere Sammlung von ca. 346 meist ungebrauchten/blanko gestempelten 
Ganzsachenkarten in netter Vielfalt, etliche (verschiedene) Sonder- und Werbestempel, Olympia, 
Zeppelin, usw. (S) GA 250,- 
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W 11782 1933/1944, vielseitiger Posten von ca. 700 Belegen, dabei viele Ganzsachen incl. Privat-Ganzsachen, 
Propaganda-, Foto- und Bildkarten, Sonder- und Werbestempel, attraktive Frankaturen, usw. Ein 
interessanter Bestand mit vielen Möglichkeiten, ideal zum Aufteilen! (K) GA/ b 600,- 

P 11783 1933/1945, augenscheinlich in den Hauptnummern überkomplette Kollektion der gestempelten 
Marken des III. Reichs inkl. aller Blockausgaben(Bl. 2 ungeprüft), dazu auch einige Varianten und 
Untertypen wie Wagnersatz in A und B-Zähnung, dazu die Dienstmarken sowie einige 
Zusammendrucke. Schöne und empfehlenswerte Sammlung! (A)     479 - 910 g 1.000,- 

W 11784 1933/1945, gepflegte postfrische/ungebrauchte Sammlung im Lindner-Ringbinder auf 
Blankoseiten aufgezogen, soweit ersichtlich, in den Hauptnummern bis auf Blocks 2 und 8 
komplett, zusätzlich ausgeschmückt mit etlichen Extras und Besonderheiten wie Blockmarken, 
Plattenfehlern, Typen, Varianten, usw. (A) **/ * 1.800,- 

W 11785 1933/1945, gestempelte Sammung in vier Ringbindern auf Blättern umfangreich aufgezogen alles 
sehr lebhaft gesammelt mit auch ca. 385 Briefen und Karten, besseren Werten wie Chicagofahrt, 
MiNr. 540b (KB Schlegel BPP), Ostropa-Block, usw. (K)

g/ b/ 
GA/ d 600,- 

11786 1933/1945, gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum, bis auf 
Chicagofahrt, Nothilfe-Bock, Nürburg, Braunes Band 1939 und Danzig-Abschied in den 
Hauptnummern augenscheinlich komplett, zusätzlich Dienstmarken und Besetzungsausgaben. (A) g/ */ ** 300,- 

W 11787 1933/1945, gute Partie von ca. 194 Briefen und Karten, dabie attraktive Frankaturen, Zensur, 
(Privat)Ganzsachen, Propagandakarten, usw. (S) b/ GA 200,- 

W 11788 1933/1945, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette gestempelte Sammlung im 
Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalbum, einige Ausgaben wie der Nothilfe-Block blieben unbewertet, 
im Anhang etwas Feldpost-Ausgaben. (A) g/ d 400,- 

11789 1933/1945, meist postfrische Sammlung im Falzlos-Vordruckalbum, in den Hauptnummern bis auf 
Chicagofahrt und Nothilfe-Block augenscheinlich komplett (auch die Dienstmarken). (A) **/ * 900,- 

11790 1933/1945, meist postfrische, teils ungebrauchte Sammlung im Safe-Vordruckalbum, in den 
Hauptnummern bis auf Chicagofahrt, 20 Pfg. Wagner, Nothilfe- und Ostropa-Block komplett, 
zusätzlich Dienst und einige Feldpostmarken incl. U-Boot Hela-Marke. (A) **/ * 1.000,- 

W 11791 1933/1945, Partie von ca. 223 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten, dabei 
Bildkarten, Propaganda-Bilder und -Sprüche, Sonderstempel, usw. (S) GA 120,- 

11792 1933/1945, postfrische Sammlung im Borek-Falzlos-Vordruckalbum (Nothilfe-Block mit kl. Spur im 
Blockrand=ungebraucht, Ostropa-Block mit Originalgummi, aber mit ganzflächiger Anhaftung), bis 
auf Chicagofahrt, Wagner und Stände-Satz in den Hauptnummern komplett, zusätzlich die 
Dienstmarken. Ausführliche Stichproben ergaben nur ganz vereinzelt einige Einschränkungen, 
gesamthaft sehr gute Qualität. (A) **   800,- 

W 11793 1933/1945, Sammlung bis auf wenige Ausnahmen komplett doppelt ungebraucht und gebraucht 
gesammelt, zusätzlich viele Belege und Propagandakarten, auch Dienst- und Feldpost dabei, alles 
sauber aufgezogen auf illustrierten Blättern in 2 Leuchtturm-Vordruck-Alben (A2)

*/ g/ b/ 
GA 400,- 

W 11794 1933/1945, saubere Partie von ca. 150 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachenkarten, auch 
Propaganda, Privat-Ganzsachen, Sonderstempel, usw. Aus altem Münchener Familienbesitz. (S) GA 150,- 

W 11795 1933/1945, saubere Sammlung von ca. 300 Belegen, dabei attraktive Frankaturen, Sonderstempel, 
Ganzsachen, usw. (K) b/ GA 250,- 

W 11796 1933/1945, umfangreicher Bestand von ca. 650 Briefen und Karten mit Bedarfspost und 
attraktiven Sonderbelegen, dabei Propaganda, Sonderstempel, Zusammendrucke, Bogenecken, 
Einheiten, MiNr. 605 im Eckrand-4er-Block auf FDC, usw. Ein gutes Los aus altem Bestand, hoher 
Detailwert und sicherlich auch Fundgrube! (K) b/ GA 1.000,- 

W 11797 1933/45, interessanter Bestand von mehreren hundert Belegen im kleinen Karton mit vielen 
unterschiedlichen Verwendungen und Auslandsdestinationen, dabei Päckchen, Paketkarten, 
Wertbriefe, Warenproben, Luft- und Zeppelinpost, Postsparkarte, Bahnpost, dazu schöne und teils 
dekorative Frankaturen mit EF. MeF, MiF und Buntfrankaturen inkl. Block- und Olympiaausgaben, 
Satzbriefen, Zusammendrucken, Sonder- und Propagandastempel etc. Insgesamt ein spannender 
Fundus in üblicher, etwas unterschiedlicher Erhaltung. (K) b 400,- 

W 11798 1933/45, Posten von rd. 100 Belegen und einigen Briefstücken, dabei u.a. Ganz- und 
Privatganzsachen, Propaganda- und Sonderstempel, Zensur-, Feld- und PoW-Post etc. (S) b/ GA/ d 60,- 

W 11799 1933/45, sauber gestempelte Sammlung im Ringbinder auf selbstgestalteten Blättern, in den 
Hauptnummern augenscheinlich komplett einschließlich aller Blockausgaben, wobei der Bl. 2 
ungeprüft ist. Einige Ausgaben sind mehrfach vorhanden, aufgelockert wird die Kollektion durch 
Belege, Ganzsachen, Briefstücke, Sonderstempel, Zusammendrucke und Dienstmarken. (A)    479 - 910 g/ d/ b 650,- 

P 11800 1933/45, saubere, meist postfrisch geführte Sammlung auf Borek-Vordruck-Text im Ringbinder, 
inkl. Dienst komplett, einige Ausgaben geprüft, u.a. sauber ungebraucht Bl. 2 gepr. Schlegel. (A) */ ** 1.500,- 

W 11801 1933/45, über 100 Belege, dabei EF, MeF und MiF, verschiedene Verwendungen, Dienst- und 
Feldpost, Freistempler, Großformate, Propagandakarten und -Stempel, überwiegend reiner 
Bedarf mit entsprechenden Gebrauchsspuren. (S) b/ GA 100,- 
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W 11802 1933-1939, sehr saubere Sammlung im Ringbinder, gestempelt, aufgelockert mit zahlreichen 
Briefen bzw. Karten, mit besseren Ausgaben, u.a. Wagner kpl., dabei 20 Pfg. auf Brief, Blöcke ab 
Nr. 4 etc., in ordentlicher Gesamterhaltung (A) 180,- 

11803 1933-1945, Partie von insgesamt 6 Sammlungen jeweils in Steckbüchern, dreimal ungebraucht 
bzw. postfrisch bzw. dreimal gestempelt, dabei Chicago 4 RM waagerechtes Paar postfrisch sowie 
Ostropa-Block, teils unterschiedliche Erhaltung (K) 500,- 

W 11804 1933-1945, Sammlung gestempelt im Vordruck-Album, aufgelockert mit einigen Besonderheiten, 
wie Eckrandstücke mit Formnummern, einige Belege, u.a. Wagner, Chicago, Ostropa-Block mit 
Sonderstempel und vieles mehr, einiges in unterschiedlicher Erhaltung (A) 500,- 

W 11805 1933-1945, Sammlung gestempelt im Vordruck-Album, dabei Wagner kpl., 20 Pfg. in beiden 
Zähnungen, Chicagofahrt, augenscheinlich wohl vollständig, in guter Erhaltung (A) 300,- 

W 11806 1933-1945, Sammlung im Steckbuch, postfrisch, ungebraucht sowie gestempelt, dabei Ostropa-
Block mit Sonderstempel, im Anhang noch einige Briefe, meist in guter Erhaltung (A) 300,- 

11807 1933-1945, Sammlung im Vordruck-Album, mit guten Ausgaben, dabei Wagner kpl., Nothilfe-
Block gepr. Peschl BPP, Flugpost, Stände etc., einiges in unterschiedlicher Erhaltung (A) 500,- 

11808 1933-1945, Sammlung, postfrisch, im Vordruck-Album, ohne die Spitzenwerte, jedoch viele 
bessere Einzelwerte, Sätze bzw. Blöcke enthalten, in guter Erhaltung (A) 240,- 

W 11809 1933-1945, saubere Sammlung gestempelt im Falzlos-Album, mit besseren Werten, u.a. Wagner, 
im Anhang noch Besetzte Gebiete 2. Weltkrieg, in guter Erhaltung (A) 160,- 

W 11810 1933-1945, saubere Sammlung gestempelt im Falzlos-Album, mit besseren Werten, u.a. Wagner, 
im Anhang noch Besetzte Gebiete 2. Weltkrieg, in guter Erhaltung (A) 160,- 

W 11811 1933-1945, saubere Sammlung gestempelt im Vordruck-Album, fast vollständig, dabei Wagner, 
Chicagofahrt sowie Nr. 671 zusätzlich auf 4 Belegen, dabei Destination Kolumbien, meist in guter 
Erhaltung (A) 400,- 

W 11812 1933-1945, saubere Sammlung gestempelt im Vordruck-Album, mit besseren Ausgaben inkl. 
Blöcke, u.a. Wagner, Olympia-Blockpaar etc., meist in guter Erhaltung (A) 160,- 

W 11813 1934, 3 Pfg. Kolonialforscher, zwei komplette 50er-Bögen je mit HAN ”13278.34 1”, mit 
Beanstandungen wie rs. Stockflecken. Mi. ca. 3.430,- € (das ist der Preis für zwei postfrische 
einwandfreie Bögen mit HAN). (M)     540 (100) **/ * Gebot

W 11814 • 1934/1935, Sammlung von 46 Briefen und Karten mit Frankaturen ex MiNr. 544/568, dabei 
Auslandspost, Verwendungsformen, usw., zusätzlich noch lose Marken. Sauber auf Albenblättern 
im Ringbinder aufgezogen. (A)     544/568 ex b 160,- 

P 11815 • 1934/1939, ”DIE MARSCHPOST” - Sammlung Hans Dahl: Ausstellungsammlung auf 40 Blättern, 
beschriftet in englischer Sprache im Format DIN A4 mit ca. 165 Belegen (ohne Fotokopien von 
Dokumenten etc.). Der Titel der Sammlung lautet (übersetzt) ”Die Einführung mobiler Postämter 
bei der Deutschen Post - wobei hier nur die mobilen Postämter behandelt werden, die zu den 
Reichsparteitagen eingesetzt wurden”. Die Gliederung: 1. Sachsentreffen 1934; 2. Hof 
Marschstaffel 1935; 3. Thüringenfahrt 1935; 4. Hof Marschstaffel 1936; 5. Treffen Hessen-
Nassau; 6. Ostlandfahrt 1937; 7. Hof Marschstaffel-West 1937; 8. Westmarkfahrt 1938; 9. 
Westfalenfahrt; 10. Gaufahrt 1939. Neben den zahlreichen Ganzsachen/Briefen mit interessanten 
Frankaturen und Sonderstempeln zum jeweiligen Anlass beinhaltet die Sammlung auch 
Propagandakarten und Originalfotos etc. Zusätzlich zu dieser ”Hauptsammlung” umfasst das Los 
noch 22 als ”Extras” bezeichnete Blätter mit mehr als 90 Belegen mit Propagandakarten, Fotos, 
Einschreibepost, einem Original-Stadtplan von Nürnberg zum Reichsparteitag 1936 und 
verwandtes Material. Hier befinden sich auf den Blättern einige Fotokopien statt Originale, weil 
der Sammler, wie bei allen seinen Sammlungen, so ”Auswechselungen” in seine 
Ausstellungssammlung leichter vornehmen konnte. Eine außergewöhnlich umfangreiche 
Sammlung zu diesem Thema, die bei der STAMPEX 2019 in London mit einer Goldmedaille 
ausgezeichnet wurde. (K)   
1934/1939, ”THE MARSH POST” - Hans Dahl Collection: Exhibition collection on 40 sheets, described 
in English in DIN A4 format with approximately 165 documents (not including photocopies of 
documents, etc.). The title of the collection is (translated) ”The Introduction of Mobile Post Offices at 
the German Post Office - although this only covers the mobile post offices used for the Nazi Party 
Rallies.” The structure: 1. Saxony Meeting 1934; 2. Hof Marching Relay 1935; 3. Thuringia Tour 1935; 
4. Hof Marching Relay 1936; 5. Hesse-Nassau Meeting; 6. Ostland Tour 1937; 7. Hof Marching Relay-
West 1937; 8. Westmark Tour 1938; 9. Westphalia Tour; 10th Gaufahrt 1939. In addition to the 
numerous postal stationery/covers with interesting frankings and special cancellations for the 
respective occasion, the collection also includes propaganda cards and original photos, etc. In 
addition to this ”main collection,” the lot also includes 22 sheets labeled ”Extras,” containing more 
than 90 items with propaganda cards, photos, registered mail, an original city map of Nuernberg for 
the 1936 Nazi Party Rally, and related material. Some of the sheets here contain photocopies rather 
than originals, as with all his collections, this made it easier for the collector to make ”substitutions” 
for his exhibition collection. An exceptionally comprehensive collection on this topic, it was awarded 
a gold medal at STAMPEX 2019 in London. (K) GA/ b/ Ak 5.000,- 
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W 11816 • 1934/1941, Freimarken Hindenburg, Sammlung von 52 Briefen und Karten mit u.a. Auslandspost, 
zurückgelaufene Antwortkarte aus China, Zusatzfrankaturen, Zensur, vier Belege KZ-Post, 
Zusammendruck S126 HAN als portogerechte Frankatur, postlagernd nach Portugal mit verklebter 
Lagergebühr, usw. (A) b/ GA 280,- 

W 11817 1934/1942, Lot von drei einschlägigen Belegen, dabei Vordruckbrief der Kriegerkameradschaft 
”Hassia” 1934 mit rs. Verschlußsiegeln (Hakenkreuz mit Druckverschiebung), Vordruckbrief 1935 
der Magdeburger Flughafengesellschaft, Propagandakarte ”Deutsche Krieger-Wohlfahrts-
gemeinschaft Kyffhäuserbund”, ferner elf Gebührenmarken ”Betriebssport-Wertmarke”. (T) b/ * 160,- 

W 11818 1934/1942, Sammlungspartie im Steckbuch mit Ostropa-Block und zweimal den Einzelmarken je 
gestempelt, etliche weitere Blocks, herrliche Briefstücke, usw. (A) g/ **/ * 250,- 

P 11819 1934/1943, Partie von 41 einschlägigen Propaganda-, Foto- und Bildkarten, u.a. ”Zehnjährige 
Weiderkehr des Reichsparteitages Weimar 1926-1936”, usw. (T) Ak/ b/ GA 500,- 

P 11820 1934/1943, Partie von 49 Belegen, dabei einschlägige Propaganda-, Foto- und Bildkarten, u.a. 
”Reichsparteitag 1934”, ”Gaufest Karlsruhe 1935”, ”Südwestmarklager Offenburg 1935”, P242 mit 
allen acht Bildern je mit SST, usw. (T) GA/ Ak/ b 300,- 

P 11821 1934/1943, Partie von 49 Belegen, dabei einschlägige Propaganda-, Foto- und Bildkarten, u.a. 
”Reichsparteitag 1934”, ”Nürnberg 1935”, ”Südwestmarklager Offenburg 1935”, 
”Reichsverbandstag des Zimmerhandwerks München 1937”, usw. (T) GA/ Ak/ b 400,- 

W 11822 1934/1944, Partie von 68 einschlägigen Propaganda-, Foto- und Bildkarten. (T) Ak/ b 500,- 
W 11823 1934/1944, Partie von ca. 270 Briefen und Karten, dabei Propaganda-, Foto- und Bildkarten, 

etliche Sonderstempel-Belege, attraktive Frankaturen, etc. (S) b 200,- 
W 11824 1934/1944, Partie von ca. 85 Briefen und Karten, dabei attraktive Frankaturen, Ganzsachen, 

Sonderstempel, Bogenecken, etc. (S) b/ GA 150,- 
W 11825 1934/1944, saubere Sammlung von Briefstücken und Sonderbelegen mit attraktiven Frankaturen 

und Sonderstempeln, sehr vielseitig und üppig im 60seitigen Steckbuch zusammengetragen. (A) d/ b 400,- 
W 11826 • 1935, OSTROPA-BLOCK, Spezial-Sammlungspartie mit einem ungebrauchtem Block einem Block 

mit SST, drei Serien Blockmarken gestempelt, einem Block auf Brief (Befund Schlegel BPP) sowie 
acht Belegen mit den Blockmarken, davon sieben portogerecht (Frankatur teils rs.). (M)     Block 3 b/ g/ (*) 650,- 

W 11827 • 1935/1936, Sammlung von 29 Briefen und Karten mit Frankaturen ex MiNr. 569/597, dabei 
Einschreiben, Eilboten, Auslandspost, usw., zusätzlich noch lose Marken. Sauber auf Albenblättern 
im Ringbinder aufgezogen. (A)     569/597 ex b/ GA 120,- 

W 11828 • 1935/1936, Sammlung von 40 Briefen und Karten mit Frankaturen ex MiNr. 598/Block 6, dabei 
bessere Einzelfrankaturen, Auslandspost, Luftpost, Olympia und guter Teil Blocks, usw., zusätzlich 
noch lose Marken. Sauber auf Albenblättern im Ringbinder aufgezogen. (A)     598/Block 6 ex b 280,- 

W 11829 1935/1939, fünf Schmuckblatttelegramme ”Segelschiff mit Hakenkreuzfahne”, einmal ”Fahne auf 
Mastspitze”, die anderen ”Fahne mittig”, alle gebraucht, teils etwas Spuren. (M) b 150,- 

W 11830 1935/1939, Lot von sieben KRAFT DURCH FREUDE-Reiseprogrammheften, reichhaltig illustriert 
und mit vielen aussagefähigen Details. (S) 80,- 

W 11831 1935/1940, Lot von 25 einschlägigen Belegen mit Propaganda-, Foto- und Bildkarten, u.a. 
”Wartheland Tag der Freiheit 1940”. (T) Ak 240,- 

W 11832 1935/1943, Partie von 39 einschlägigen Propaganda-, Foto- und Bildkarten, u.a. ”700 Jahre Stadt 
Berlin Das Rathaus im Festschmuck”, ”Schnell zum Ziel Deutsche Lufthansa”, usw. (T) b/ GA 500,- 

W 11833 1935/1944, saubere Partie von 50 philatelistischen Belegen/Satzfrankaturen mit u.a. Braunen und 
Blauen Bändern, Nürburgring und WHW, usw. (S) b 200,- 

W 11834 1935/1944, saubere Partie von 50 philatelistischen Belegen/Satzfrankaturen mit u.a. Braunen und 
Blauen Bändern, Nürburgring und WHW, usw. (S) b 250,- 

11835 1935/1945, fast nur postfrische Sammlung im Ringbinder mit u.a. WHW bis hin zu SA/SS gezähnt 
und geschnitten, ferner etwas Böhmen&Mähren und GG. Nach Angaben Mi. ca. 1.700,- €. (A) **/ * 60,- 

W 11836 1935/1945, Partie von ca. 84 Belegen, dabei attraktive Frankaturen, Einheiten, Bogenecken Braune 
und Blaue Bänder, WHW, R-Zettel und Stempel ”NS-Ordensburg Die Falkenburg am Krössinsee”, 
usw. (S) b 80,- 

11837 1935/37, kleine Partie Blockausgaben III. Reich auf Steckkarten mit ungummierten Ostropa-
Block(Zähnung rechts angetrennt, dazu die vier Einzelwerte sowie Olympia-Block 5 und zweimal 
Braunes Band 1937 je postfrisch. (T)     Bl. 3, Bl. 5, Bl. 10(2) (*)/ ** 150,- 

W 11838 1935-37 BLOCKS: Partie von 14 Blocks, mit OSTROPA gestempelt, fünf Blocks ”Braunes Band” 1936 
(3 postfrisch, 2 auf Brief), beide Olympia-Blocks je postfrisch und auf Brief sowie vier postfrische 
Blocks ”Braunes Band” von 1937, in etwas unterschiedlicher Erhaltung (v.a. die Briefe). (Mi. ca. 
2500,- €) (M)     ex Bl. 3/10 **/ b/ g 200,- 

11839 1936, Blockausgaben zu den Olympischen Sommerspielen Berlin, postfrisch (Bl. 6 mit kleinem 
Fleck links oben) und mit Sonderstempel je vom Ersttag, dazu ”Braunes Band 1936” und zwei 
Blocks von Danzig zur ”DAPOSTA 1937”. Dazu noch Block 8 und je 2 mal Block 11 postfrisch/
gestempelt. (M) **/ g 120,- 

 101

Start



Sammlungen – Collections

Lot

W 11840 • 1936/1937, Sammlung von 38 Briefen und Karten mit Frankaturen ex MiNr. 632/Block 11, dabei 
WHW, Auslandspost, sowie insbesondere Blocks und Blockmarken, usw., zusätzlich noch lose 
Marken/Blocks. Sauber auf Albenblättern im Ringbinder aufgezogen. (A)     632/Block 11 ex b/ GA 300,- 

W 11841 1936/1941, Partie von 40 Belegen, dabei Zeppelinpost, Ganzsachen und insbesondere einschlägige 
Propaganda-, Foto- und Bildkarten. (T) Ak/ b/ GA 200,- 

W 11842 1936/1942, Partie von 41 Privat-Ganzsachenkarten ungebraucht/blanko gestempelt/adressiert. 
(T) GA 120,- 

W 11843 1936/1943, Partie von ca. 94 philatelistischen Belegen, dabei Ganzsachen, Sonderstempel, netter 
Teil Olympia incl. Fotokarten, usw. (S) GA/ b/ Ak 120,- 

W 11844 1936/1943, saubere Partie von 23 philatelistischen Belegen/Satzfrankaturen mit u.a. Braunen und 
Blauen Bändern, Satzfrankatur Nürburgring und WHW, usw. (T) b 100,- 

W 11845 1936/1943, saubere Partie von 25 philatelistischen Belegen/Satzfrankaturen mit u.a. Braunen 
Bändern, Satzfrankatur Nürburgring und Danzig-Abschied, usw. (M) b 150,- 

W 11846 1936/1943, saubere Partie von 25 philatelistischen Belegen/Satzfrankaturen mit u.a. Braunen 
Bändern, Satzfrankatur Nürburgring und GG 14/39, usw. (M) b 150,- 

W 11847 1936/1943, saubere Partie von 27 philatelistischen Belegen/Satzfrankaturen mit u.a. Braunen 
Bändern, Satzfrankatur Nürburgring und WHW, usw. (T) b 130,- 

W 11848 1936/1944, Drittes Reich und etwas Besetzungen, saubere Sammlung von ca. 100 Belegen, meist 
Blanko- und Sonderkarten, viel SST, dabei u.a. Zeppelin incl. Olympia-Fahrt mit Satzfrankatur 
(Sieger 427 Ab), MiNr. 694 auf Ersttagskarte mit Reichstag-Stempel, Braune und Blaue Bänder, 
Dienstmarken (als Satzfrankatur sehr selten!), Nürburgringrennen, Kotor-Satzbrief usw. usw. In 
dieser Form und Reichhaltigkeit selten angeboten! (S) b 600,- 

W 11849 1936/1944, Partie von 39 großformatigen Pressefotos (Drucke), dabei NS-Veranstaltungen, 
Baustätte Olympia Garmisch, Kriegsereignisse bis hin zur Invasion 1944; ferner einige weitere 
Stücke wie Bescheinigung Hitler-Spende, farbige Sammelbilder ”Volksbund für das Deutschtum im 
Ausland”, usw. (M) 130,- 

11850 • 1936/37, kleines Konvolut der Blockausgaben mit Bl. 4-8 und 10-11 postfrisch sowie Bl. 4 auch 
gestempelt. (T)     Bl. 4-8, 10-11 **/ g Gebot

11851 1936-1937, BLÖCKE, Partie im Ringbinder mit Blöcken ab Nr. 4, postfrisch oder gestempelt, in 
guter Erhaltung (A) 100,- 

W 11852 1936-37 ”Braunes Band”: Partie von 21 Blocks mit 14 Blocks von 1936 (8 postfrisch, 6 auf Briefen) 
sowie 7 Blocks 1937 postfrisch, in leicht unterschiedlicher Erhaltung. (Mi. ca. 1900,- €) (M)     Bl. 4 
(14), Bl. 10 (7) **/ b 200,- 

W 11853 1937/1944, III.Reich/Besetzungen, Partie von neun interessanten/besseren Belegen, dabei s/w-
Karte ”Deutsches Jungvolk in der HJ” gelaufen, Stempel ”JONIKATEN MEMELGEBIET 29.5.39” auf 
Blankokarte, MiNr. 526 (3) als portogerechte MeF auf Paketkartenstammteil 1940, 
Böhmen&Mähren Ganzsachenkarte P3 bedarfsgebraucht 24.9.40 in die USA, R-Brief 5.4.41 ohne 
R-Zettel mit Ra3 ”Aufgabezettel fehlt / als E Sendung behandelt / Postamt München 2 B 3”, Dienst 
134+142 auf Orts-Eilbotenkarte, Böhmen&Mähren Doppelkarte P17/01 bedarfsgebraucht, 
Serbien-Brief mit Gestapo-Zensur, Ganzsachenkarte P314II mit rs. privatem Zudruck ungebraucht. 
(T) b/ GA 100,- 

11854 1937/1945, Lot mit 21 verschiedenen Plattenfehlern aus Mi.-Nr.666-909 meist postfrisch, 3 sind 
gestempelt, einige sind geprüft (M) **/ g 160,- 

11855 1938/1945, Konvolut mit einschlägigem Material, dabei Hitler-Bildkarten, Zeitungen 26.11.42 und 
20.4.45 (nur Titel), ferner Druck der 24seitigen Anklageschrift im Nürnberger Kriegsverbrecherprozeß. 
(MS) 120,- 

11856 1938/1945, zwei Bogenmappen mit postfrischen Bogen/-teilen, dabei etliche plattenfehlerträchtige 
Marken wie Postkameradschaft, alles ungesichtet. (M) **   80,- 

W 11857 • 1939/1941, Sammlung von 51 Briefen und Karten mit Frankaturen ex MiNr. Z 738/763, dabei 
bessere Einzelfrankaturen, Auslandspost, Einschreiben, vier Auslandsstreifbänder, 
Doppelnachporto Schweiz/Italien usw., zusätzlich noch lose Marken. Sauber auf Albenblättern im 
Ringbinder aufgezogen. (A)     Z 738/763 b/ GA 240,- 

W 11858 1939/1942, Partie von 45 einschlägigen Karten, dabei 26 Propaganda-, Foto- und Bildkarten sowie 
19 Blankokarten mit Ostmark-Sonderstempeln zu Kreistagen der NSDAP. (T) Ak/ b 150,- 

11859 1939-1945, Dublettenpartie, in allen Erhaltungen, im prall gefüllten Lagerbuch, dabei bessere 
Ausgaben, teils mehrfach, dazu noch Dienstmarken, hoher Katalogwert (A) 450,- 

W 11860 • 1941, Sammlung von 36 Briefen und Karten mit Frankaturen ex MiNr. 764/810, dabei bessere 
Einzelfrankaturen, Auslandspost, Einschreiben, Braune und Blaue Bänder, usw., zusätzlich noch 
lose Marken. Sauber auf Albenblättern im Ringbinder aufgezogen. (A)     764/810 ex b/ GA 80,- 

W 11861 1941/1944, Reichsgau Wartheland, Sammlung von über 160 Bedarfs-/Feldpostbelegen, alles mit 
genauer Beschreibung aufgezogen, dabei ca. 70 Belege Luftgaupostamt Posen. (K) b 100,- 
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W 11862 1941/1945, Lot von fünf Bedarfskarten mit u.a. Stempel ”ZICHANOWITZ BIALSTOK”, ”CHORZELE 
(SÜDOSTPR)”, ”PRASCHNITZ (SÜDOSTPR)”, ferner zwei Vorderseiten April 1945 ab ”SCHÖNBERG 
(MECKL)” ins Plz-Gebiet 2 bzw. 20 und je mit Zurückweisungsvermerk. (T) b/ s 80,- 

W 11863 1942/1943, LIEBESGABEN-KARTENABSCHNITTE (mit abgetrenntem Coupon), Bestand von ca. 
2.150 Stück mit Frankaturen Hindenburg und Hitler sowie etwas Böhmen&Mähren. (K) b 150,- 

W 11864 • 1942/1943, Sammlung von 46 Briefen und Karten mit Frankaturen ex MiNr. 811/830, dabei 
Auslandspost, Einschreiben, Luftpost, Zensur, Braune und Blaue Bänder, Postkongreß incl. Sonder-
R-Zettel, usw., zusätzlich noch lose Marken. Sauber auf Albenblättern im Ringbinder aufgezogen. 
(A)     811/830 ex b/ GA 120,- 

W 11865 1942/1945 (ca.), PROPAGANDA-FLUGBLÄTTER, umfangreicher Sammlungsbestand mit ca. 110 
Flugblättern zum Abwurf über den feindlichen Linien, meist Blätter der Alliierten für die 
deutschen Soldaten. (S) 1.000,- 

W 11866 1943, 25 Firmenbriefe nach Finnland mit Sonderporto, dabei viel Luftpost, auch R-Briefe, jeder 
Beleg mit Zensur, oft zweiseitig geöffnet und teils kleine Mängel. (T) b 200,- 

W 11867 1944, 6+4 Pfg. Universität Königsberg per 396mal auf Briefstück mit entsprechendem SST 7.7.44. 
Mi. 633,- €. (T)     896 d Gebot

11868 1945, SA/SS gezähnt, 250 Serien in großen Einheiten/Bogen, postfrisch. Mi. 20.000,- € (das ist der 
Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Ränder/Ecken/evtl. Plattenfehler). (M)     909/910 (250) **   500,- 

11869 1945, SA/SS gezähnt, 250 Serien in großen Einheiten/Bogen, postfrisch. Mi. 20.000,- € (das ist der 
Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Ränder/Ecken/evtl. Plattenfehler). (M)     909/910 (250) **   500,- 

11870 1945, SA/SS gezähnt, 250 Serien in großen Einheiten/Bogen, postfrisch. Mi. 20.000,- € (das ist der 
Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Ränder/Ecken/evtl. Plattenfehler). (M)     909/910 (250) **   500,- 

11871 1945, SA/SS gezähnt, 250 Serien in großen Einheiten/Bogen, postfrisch. Mi. 20.000,- € (das ist der 
Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Ränder/Ecken/evtl. Plattenfehler). (M)     909/910 (250) **   500,- 

11872 1945, SA/SS gezähnt, 250 Serien in großen Einheiten/Bogen, postfrisch. Mi. 20.000,- € (das ist der 
Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Ränder/Ecken/evtl. Plattenfehler). (M)     909/910 (250) **   500,- 

11873 1945, SA/SS gezähnt, 250 Serien in großen Einheiten/Bogen, postfrisch. Mi. 20.000,- € (das ist der 
Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Ränder/Ecken/evtl. Plattenfehler). (M)     909/910 (250) **   500,- 

11874 1945, SA/SS gezähnt, 250 Serien in großen Einheiten/Bogen, postfrisch. Mi. 20.000,- € (das ist der 
Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Ränder/Ecken/evtl. Plattenfehler). (M)     909/910 (250) **   500,- 

11875 1945, SA/SS gezähnt, 250 Serien in großen Einheiten/Bogen, postfrisch. Mi. 20.000,- € (das ist der 
Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Ränder/Ecken/evtl. Plattenfehler). (M)     909/910 (250) **   500,- 

11876 1945, SA/SS gezähnt, 250 Serien in großen Einheiten/Bogen, postfrisch. Mi. 20.000,- € (das ist der 
Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Ränder/Ecken/evtl. Plattenfehler). (M)     909/910 (250) **   500,- 

11877 1945, SA/SS gezähnt, 250 Serien in großen Einheiten/Bogen, postfrisch. Mi. 20.000,- € (das ist der 
Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Ränder/Ecken/evtl. Plattenfehler). (M)     909/910 (250) **   500,- 

11878 1945, SA/SS gezähnt, 250 Serien in großen Einheiten/Bogen, postfrisch. Mi. 20.000,- € (das ist der 
Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Ränder/Ecken/evtl. Plattenfehler). (M)     909/910 (250) **   500,- 

11879 1945, SA/SS gezähnt, 250 Serien in großen Einheiten/Bogen, postfrisch. Mi. 20.000,- € (das ist der 
Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Ränder/Ecken/evtl. Plattenfehler). (M)     909/910 (250) **   500,- 

11880 1945, SA/SS gezähnt, 250 Serien in großen Einheiten/Bogen, postfrisch. Mi. 20.000,- € (das ist der 
Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Ränder/Ecken/evtl. Plattenfehler). (M)     909/910 (250) **   500,- 

11881 1945, SA/SS per 50mal postfrisch in Einheiten. Mi. 4.000,- €. (T)     909/910 **   250,- 

Deutsches Reich - Markenheftchen 
11882 Kleiner Posten mit 9 verschiedenen Markenheftchen Deutsches Reich, alle als Heftchen mit 

Mängeln, teils aber einige H-Blätter oder ZS durchaus ok. Bitte ansehen. (S) 240,- 
W 11883 1928/1936, Partie von fünf Markenheftchen: MiNr. 26.1 (Mi. 1.000,- €), 27.2 (800,- €), 27.3 (800,- 

€), 34.4 (850,- €), 42.2 (1.000,- €); zusätzlich zwei weitere Heftchen, nämlich MiNr. 23 (Mängel, 
nachgeklammert) und 33 (Deckelknicke). (T) **   800,- 

W 11884 1938, 2 Reichsmark Markenheftchen ”Hindenburg”, MH 37.1 Befund ”postfrisch, echt, 
einwandfrei.” MH 37.2 Kurzbefund ”ungebraucht, Deckelrückseite Bug, H-Blätter leicht 
braunfleckig.”, MH 37.3 Kurzbefund ”postfrisch, Deckelrückseite Bug, rückseitig 
herstellungsbedingter Klammerabdruck, typische Zähnung.” und MH 37.4 Kurzbefund 
”ungebraucht, H-Blatt 91 B Haftstelle.” (T)     MH 37.1 - MH 37.4 **/ * 120,- 

W 11885 1940/1941, 2 Reichsmark ”Hindenburg”, MH 39 in allen 5 Typen, alle Kurzbefund Schlegel BPP. MH 
39.1 ”echt, postfrisch, einwandfrei, typische Zähnung.”, MH 39.2 ”echt, postfrisch, H-Blatt 94 B 
Bug, Deckelvorderseite kleiner Einriss.”, MH 39.3 ”echt, postfrisch, Deckelvorderseite Haftspur, 
typische Zähnung.”, MH 39.4 ”echt, postfrisch, H-Blatt 98 B angetrennt und Knick, typische 
Zähnung.” und MH 39.5 ”echt, postfrisch, H-Blatt 94 B Bug.” (T)     MH 39.1 - MH 39.5 **   80,- 
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Deutsches Reich - Markenheftchenblätter 
P 11886 1916/19, Lot mit Germania-Heftchenblatt 12 aa A, 14 ba A, 21 aa A, 21 ab A (alle ungebraucht mit 

Attest bzw. Befund) sowie 21 ab A in postfrischer Erhaltung. Sauberes Lot in tadelloser Erhaltung. 
(Mi. 1.725,- €) (T) */ ** 100,- 

Deutsches Reich - Markenheftchenbogen 
W 11887 1921, umfangreiche Forschungssammlung der Germania-MHB im großen Bogenalbum, insg. 22 

komplette MHB in verschiedenen Varianten mit 4 mal MHB 1 und je 3 mal MHB 2 - 5 sowie die 
MHB 6(zweimal), MHB 7, MHB 8(zweimal) und MHB 9, dabei je einmal MHB 1 - 5 mit schwarzen 
Paginier-Nummern. Übliche Versandstellenfaltung, zwei MHB getrennt, einer angetrennt und je 
einmal Ober- bzw. Seitenrand beschädigt bzw. teilweise fehlend. Ein MHB 5 mit deutlicher 
Verzähnung im Unterrand. Enthalten sind auch alle bekannten Plattenfehler inkl. des seltenen 
”gebrochenen Rahmen” auf MHB 3 (detaillierte Beschreibungen beigefügt). Zusätzlich fast ein 
Drittel-Bogen des MHB 8 vom rechten Rand mit allen ZD RL 11 / RL 12 (inkl. EOL/EUL) sowie 
einige Bogenteile der MHB 1-5. (A)     MHB 1 - 9 **   2.200,- 

W 11888 1934/1940, Sammlung Markenheftchenbogen und Zusammendrucke ab der Ständeserie, dabei 
MHB 53 u. 54 **, bis zu WHW Bauwerke, meist postfrisch, Ränder teils leicht angetrennt, hoher 
Kat.wert (A) **/ * 800,- 

Deutsches Reich - Zusammendrucke 
W 11889 1910-1945, umfangreiche Sammlung, in allen Erhaltungen, in zwei Steckbüchern, mit einer Fülle 

von guten Zusammendruck-Kombinationen, Heftchenblättern, Markenheftchen (teils unkpl.), 
beginnend mit Germania-Ausgaben mit Reklamen, im Infla-Teil vieles gepr., ab 1923 mit Nothilfe, 
Wagner etc., ein reichhaltiges Objekt mit hohem Katalogwert (A2) 1.200,- 

W 11890 1912/1934, gestempelte und ungebrauchte/postfrische Sammlungspartie der Zusammendrucke 
von Germania bis frühes III.Reich, sauber im Steckbuch sortiert, dabei etliche bessere 
Kombinationen wie S2.27 auf Brief, S6 und W9 je gestempelt, S73 und S75 je postfrisch, KZ14 
postfrisch, usw. Hoher Katalogwert! (A)

g/ */ b/ 
** 600,- 

W 11891 1915/1940 (ca.), umfangreicher Sammlungsbestand in fünf Alben, ab Germania bis Schwerpunkt 
III.Reich, etwas unterschiedliche Erhaltung (teils Schonfalz), etliche bessere Kombinationen 
gesehen, auch über 100 Briefe/Karten. Ein guter Posten mit hohem Katalogwert! (K)

g/ */ b/ 
**/ (*) 200,- 

11892 1915/1941, umfangreicher Lagerposten Zusammendrucke in zwei Alben ab Germania mit 
Schwerpunkt auf III.Reich mit vielen guten Kombinationen. Nach Angaben Mi. ca. 8.500,- €. (A2) g/ **/ * 500,- 

W 11893 1916/1920, Lot mit 15 verschiedenen ungebrauchten Germania-Zusammendrucken mit einigen 
besseren, dabei u.a. H-Bl. 19, Mi. ca. 4000.- (T) *    300,- 

W 11894 1916/1942, Partie von 41 Belegen mit Zusammendruck-Frankaturen ab etwas Germania und meist 
Weimar und III.Reich. (T) b 80,- 

W 11895 1916/38, kleine Partie von ungebrauchten Zusammendrucken ab Germania auf 6 Steckkarten. (Mi. 
ca. 600,- € n.A.d.E.) (T) *    90,- 

W 11896 1916/41, gute Partie Zusammendrucke in beiden Erhaltungen in zwei Alben, beginnend ab 
Germania bis Hitler mit besseren senkrechten und waagerechten Zsdr., Kehrdrucken, Zsdr. aus 
Automatenrollen, HAN, Zwischenstegen, Randleisten etc., dabei auch zahlreiche Nothilfeausgaben, 
Wagner, Stände, WHW etc. Teils etwas stockfleckig, mit kleineren Haftstellen oder auch mal 
angetrennt. Zusätzlich sind noch einige Zusammendrucke Bayern enthalten(u.a. W 3.1 und W 3.7, 
allerdings angetrennt bzw. mit Falz gestützt). Hoher Katalogwert, wir empfehlen Ihnen eine 
Besichtigung. (A2) **/ */ g 750,- 

W 11897 1918/41, ungebraucht, postfrisch und gestempelt gemischt gesammelter Posten Zusammendrucke 
im Steckalbum, dazu noch einige Zsdr. Bund Burgen & Schlösser. (A) */ **/ g 60,- 

11898 1933, Wagner, Zusammenstellung von Zusammendruck-Kombinationen postfrisch, gestempelt 
bzw. Briefe, fast alles gepr. Schlegel BPP, Mi ca 2950,- (T) 200,- 

W 11899 1933/1940, saubere gestempelte Sammlung von ca. 50 Zusammendrucken des Dritten Reiches mit 
besseren Stücken wie WZ11 (Mi. 140,- €), S103 (100,- €), W52 (250,- €), W53 (180,- €), W54 (250,- 
€), S124 (120,- €), S126 (120,- €), KZ21.2 (180,- €), KZ29.1 (140,- €), etc. (M) g 200,- 

W 11900 1934/41, Posten von 7 Steckkarten mit Zusammendrucken aus dem III. Reich in beiden Erhaltungen. 
Katalogwert n.A.d.E. ca. 950,- € (T) **/ g 140,- 

11901 1940-1945 (ca), Partie Zusammendruck-Kombinationen, lose, dabei auch ca 60 Briefe (S) 60,- 

Deutsches Reich - Dienstmarken  
siehe auch 11959

W 11902 1874/1944, schöne Partie von ca. 130 Einzelfrankaturen in zwei Alben mit vielen mittleren und 
besseren Belegen, enthalten sind u.a. MiNr. I, 1, 2, 6, 8, 10, 19, 26, 30, 49, 64, 90, 91(2-fach), 113, 
123, 139, 163. Interessante und spannende Kollektion! (A2) b 250,- 

W 11903 1880/1941, vielseitige Partie von ca. 82 Briefen und Karten ab Kaiserreich bis Drittes Reich, dabei 
u.a. netter Teil Bayern-Abschied, MiNr. 131 POR (Mi. -,-) usw. (S) b/ GA 200,- 
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W 11904 1885/1942, Posten Dienstbelege ca. 130 Stück in 2 Alben, dazu einige Marken und Briefstücke. 
(A2) b/ GA 150,- 

11905 1903/1933, gestempelte und ungebrauchte Sammlung von Kaiserreich bis Weimar auf Blättern, 
teils Randstücke, einiges geprüft. (M)

g/ */ **/ 
b 140,- 

W 11906 1903/23, schönes Spezialisten-Los dieser spannenden Zeit im selbstgestalteten Ordner mit Marken 
und Belegen, dabei viele Besonderheiten wie Bogenecken, kennzeichnende Platten-/
Walzenoberränder, Viererblocks und größere Einheiten bis hin zu ganzen Bögen mit entsprechenden 
Spezialitäten wie HAN, DZ, Bogenzähler, dazu Farbvarianten, Abarten und Plattenfehler, einiges 
dabei bereits geprüft. Wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung. (A)

**/ */ g/ 
b 300,- 

W 11907 1920, Dienstmarken mit Aufdruck Deutsches Reich auf Württemberg, sauberes gest. Lot aus Nr. 
52-64 mit 22 Einheiten von 2-10fach. (M) g/ d 50,- 

W 11908 1920-1923, kleine Zusammenstellung von gestempelten Einzelwerten, meist gepr., dabei Nr. 82-
88 kpl. dazu 1 Infla-Brief, einiges in unterschiedlicher Erhaltung, Mi ca 1900,- (T) 90,- 

11909 1923-1945, Briefsammlung mit über 140 Belegen, sehr sauber, im Ringalbum, dabei Infla-Ausgaben 
mit hohen Frankaturen (A) b 60,- 

W 11910 1933/45, schöner Bestand an Dienstpost überwiegend aus dem III. Reich mit zahlreichen 
unterschiedlichen Verwendungen wie R-und Eil-Briefe, NN, Wertbrief, Wertpaket, 
Zustellungsurkunden etc., dazu bessere Frankaturen, dekorative MiF, auch mit Frei- oder 
Sondermarken. Wie üblich in etwas unterschiedlicher Bedarfserhaltung. Insg. über 50 Belege (S) b 150,- 

Deutsches Reich - Telegrafenmarken 
11911 Telegraphie des Deutschen Reiches: Sammlung Telegramm-Verschlussmarken, Telegramm-

Formulare, Zustellkuverts, III. Reich Schmuckblatt-Telegramme, auch noch einige Nachkriegs-
Aufbrauchsformulare und zusätzlich einige ausländische Telegramme, meist spätes 19./frühes 20. 
Jahrhundert. (A) b 200,- 

Deutsches Reich - Halbamtliche Flugmarken 
W 11912 1924, Junkers-Angora-Flugmarke 2 GM blau/braunschwarz postfrisch, unsigniert, auf Albumblatt 

mit Privat-Ganzsachenkarte PP88 B5. Die Auflage dieser Flugmarke betrug lediglich 1.000 Stück! 
(M)     12 **/ GA 150,- 

Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost) 
W 11913 1861/1863, Privatpost HAMBURG A 1-13, Hamburger Boten - Institute, einmalige Sammlung der 

Ausgaben von 1861-1863 auf englischen Blättern und Originalen, Zudrucke und Fälschungen (z.T. 
sehr gesucht!) dabei 10 Zusammendrucke Mi. 12/13, insgesamt 330 Marken (M) *    250,- 

W 11914 1886/1899, ungebrauchte und gestempelte Sammlung von Altona bis Zeitz im Sprechenden 
Behrensalbum, gemäß Vordruck bis auf einen Wert komplett, zusätzlich einige Extras. (M) (*)/ */ g 200,- 

W 11915 1886/1900, Partie von ca. 90 Belegen mit Berlin, Hannover, München, Gießen, Mainz, Frankfurt/M, 
Dresden, Leipzig, etc. (S) GA/ b 250,- 

11916 STETTIN A STADTBRIEFBEFÖRDERUNG: 1886/1887, Partie von 16 ungebrauchten Ganzsachen mit 
Karten und Umschlägen, etliche Aufdrucke. (T) GA 70,- 

P 11917 STRASSBURG A PIVAT-BRIEF-VERKEHR: 1886/1899, Partie von 32 Belegen, meist Ganzsachen, 
dabei P19 und S3 je gebraucht, violetter Handstempel auf Karte ”Nachnahme 0.10 Pfg.”, usw. (T) GA 500,- 

W 11918 WIESBADEN, 1886-1898, sauberes Lot aus Mi.-Nr.1-106, teils gebraucht, teils ungebraucht mit 
insgesamt 82 Marken, guter Grundstock mit vielen besseren Werten wie z.B. Nr.16 gest., Mi. 
1400.- (T) g/ * 150,- 

W 11919 BERGEDORF: 1887, 2 Pfg. rot/grün ”Vierländerin”, ca. 100 postfrische Marken meist in Einheiten. 
Mi. ca. 1.000,- €+ (das ist der Preis für ungebrauchte Einzelmarken, ohne Aufschläge für Postfrisch 
und für die Einheiten). (T)     1 **   100,- 

P 11920 BERGEDORF: 1887, Tierbilder, postfrische engros-Partie mit allen Marken in Einheiten (oft 25er-
Block), MiNr. 2 (215), 3 (219), 4 (215), 5 (221), 6 (230). Mi. 3.298,- €+ (das ist der Preis für 
ungebrauchte Einzelmarken, ohne Aufschläge für Postfrisch und für die Einheiten). (M)     2/6 **   500,- 

11921 BOCHUM: 1887, umfangreiche Tütenpartie mit etlichen hundert Marken gezähnt und geschnitten, 
mit den MiNr. 15, 16, 18, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37. Ungesichtet und ungerechnet. (S) (*)/ * 200,- 

P 11922 WIESBADEN: 1887/1896, Partie von acht Briefen mit je Einzelfrankatur MiNr. 12, 29, 82, 85 (2), 93, 
97, 103. (T) b 250,- 

P 11923 WIESBADEN: 1887/1900, Sammlung von 27 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, u.a. K5, 
P23Z, K1Z1 je gebraucht. (M) GA 400,- 

W 11924 1888/1900 (ca.), Partie von 36 Briefen und Karten, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei Berlin, 
Breslau, Hamburg, Hannover, Heidelberg, Köln, Leipzig, Metz, München, Wiesbaden. (T) GA/ b 150,- 

W 11925 DRESDEN HANSA: 1889/1899 (ca.), Partie von 28 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, auch einige private Zudrucke, zwei Werbe-Kartenbriefe, usw. 
(T) GA 100,- 
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W 11926 1890/1900 (ca.), Zusammenstellung mit Marken und Belegen, etwas unterschiedliche Erhaltung, 
u.a. Pirmasens, Plauen, Zeitz, Wiesbaden, Straßburg, usw. (M) 100,- 

W 11927 BERLIN: 1890/1900 (ca.), Berliner Packetfahrt, Lot von acht Ganzsachen mit ”Ungültig”- bzw. 
”Muster”-Aufdruck, sieben ungebraucht, einmal gelaufen. (T) GA 80,- 

W 11928 STRASSBURG A HANSA: 1893/1894, Lot von drei ungebrauchten Ganzsachen mit U2b, AP3 und 
AKP2b. (T) GA 60,- 

W 11929 NÜRNBERG: 1895/1900, Lot von elf Belegen, meist gebrauchte Ganzsachen, dabei drei Kartenbriefe, 
zwei Doppelkarten, einmal bei der K.B.Post eingeworfen und mit Nachporto belegt. (T) GA/ b Gebot

W 11930 STETTIN B HANSA: 1895/1900, Partie von 15 Belegen, meist Ganzsachen. (T) GA/ b 200,- 
W 11931 WORMS: 1895/1900, Partie von acht Belegen, dabei MiNr. 7 auf Brief, sonst meist Ganzsachen. (T) GA/ b 300,- 
W 11932 AUGSBURG: 1896/1900, Partie von 13 Briefen und Karten, etwas unterschiedliche Erhaltung, u.a. 

MiNr. 2 auf Brief, Kartenbriefe K2 und K3 gebraucht, usw. (T) GA/ b 300,- 
P 11933 MÜNCHEN: 1896/1900, Sammlung von ca. 72 meist gebrauchten Ganzsachen und frankierten 

Karten/Briefen, dabei alleine 16 Bildganzsachen! (A) GA/ b 300,- 
W 11934 ROSTOCK: 1896/1900, Partie von zwölf Belegen, dabei ein frankierter Brief mit MiNr. 5, sonst 

meist ungebrauchte/gebrauchte Ganzsachen. (T) GA/ b 200,- 
W 11935 WITTENBERG: 1896, Partie von acht ungebrauchten Ganzsachen mit sechs Aufdruckkarten ”½” 

neben 2 Pfg., Kartenbrief K2 und Geldanweisungsumschlag AU1, teils etwas Spuren. (T) GA 200,- 
W 11936 WÜRZBURG: 1896, Lot von fünf Ganzsachenkarten, davon vier gebraucht, einmal mit Text. (T) GA 150,- 
W 11937 PFORZHEIM: 1898/1899, Lot von vier gebrauchten Ganzsachen mit dreimal P4 je mit Text und 

einmal K1. (T) GA 150,- 
W 11938 STRASSBURG, Lot mit 24 sauberen meist ungebrauchten Kartenbriefen mit und ohne Aufdrucken 

(T) GA 250,- 
W 11939 Markensammlung von Apolda bis Würzburg mit einigen Ganzsachen (M) */ **/ g/ 

GA 90,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen  
siehe auch 11772, 11774, 11777, 11781, 11782, 11791, 11794

11940 Partie von ca. 200 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei auch Kartenbriefe, Antwortkarten, 
Streifbänder, Zusatzfrankaturen sowie einige GA aus Bayern und Württemberg. (S) GA Gebot

11941 Partie von ca. 200 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei auch Kartenbriefe, Zusatzfrankaturen 
sowie einige GA aus Bayern und Württemberg. (S) GA Gebot

W 11942 1865/1932 (ca.), umfangreicher Sammlungsposten von über 1.500 ungebrauchten und 
gebrauchten Ganzsachen mit Karten, Umschlägen, Postanweisungen und Kartenbriefen, incl. 
etwas Altdeutschland und Gebiete, auch einige Privat-Ganzsachen. Lohnenswerter Bestand! (K) GA 600,- 

W 11943 1872/1894, Partie von ca. 102 ungebrauchten und gebrauchten Streifbändern Brustschilde, 
Pfennig/-e und Krone/Adler, teils etwas unterschiedliche, gesamthaft meist gute Erhaltung. (S) GA 120,- 

W 11944 1872/1894, STREIFBÄNDER, Partie von ca. 88 gebrauchten und ungebrauchten Streifbändern 
Brustschild, Pfennig/-e und Krone/Adler, u.a. mit Zusatzfrankatur (mangelhaft) nach Brasilien. (S) GA 100,- 

W 11945 1872/1894, UMSCHLÄGE, Partie von ca. 70 gebrauchten und ungebrauchten Umschlägen Kleiner/
Großer Schild, Pfennig/-e, Krone/Adler. (S) GA 150,- 

W 11946 1872/1900 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 700 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen Brustschild, Pfennig/-e und Krone/Adler, etwas unterschiedliche, meist gute 
Erhaltung, dabei private Zudrucke, gute Stempelvielfalt, Frage/Antwort, Zusatzfrankaturen, 
usw. Ein guter Posten für den Spezialsammler! (K) GA 1.000,- 

W 11947 1872/1923, prall gefülltes Davo-Album mit annähernd 400 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen von Brustschild bis Germania, dabei ZuF, Auslandsdestinationen, Antwortkarten, 
Zensuren etc. mit schöner Stempelvielfalt in üblicher, etwas unterschiedlicher Erhaltung. (A) GA 220,- 

W 11948 1872/1936, guter Posten von über 500 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten, 
durchgehend gut besetzt von Brustschilde bis Weimar, interessante Stempel, auch einige Privat-
Ganzsachen. (S) GA 500,- 

W 11949 1872/1940, saubere Partie von ca. 260 meist gebrauchten, teils ungebrauchten Ganzsachen in 
guter Vielfalt von Brustschilde bis III.Reich, dabei Zusatzfrankaturen, Orts- und Auslandspost, 
Privat-Ganzsachen, usw. (S) GA 200,- 

11950 1872-1932, Sammlung von Ganzsachen und Postkarten, ungebraucht oder gebraucht, dabei auch 
Post-Anweisungen, im Album (A) 50,- 

11951 1873, Brustschild-Kreuzer-Karten: Karte 2 Kr. braun per 67mal und Doppelkarte 2+2 Kr. braun per 
65mal, ungebraucht. Mi. 1.769,- €. Ungesichtet auf evtl. Plattenfehler. (S)     P2 (67), P4 (65) GA 150,- 

W 11952 1873/1889, Partie von 38 gebrauchten Ganzsachenkarten mit meist Brustschild und Pfennige, teils 
etwas Spuren, jedoch mit ausgesuchten Stempelabschlägen incl. Nachverwendungen und 
Ablösern, dabei Preußen, Thurn&Taxis, Sachsen und Mecklenburg. (T) GA 240,- 
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11953 1873/1920 (ca.), Händlerbestand von lt. Angabe 616 ungebrauchten Ganzsachen ex P2/119 sowie 
ein paar Umschläge, Kartenbriefe, Postanweisungen etc. (K) GA 500,- 

W 11954 1873/1932, Sammlung von ca. 216 meist gebrauchten, teils ungebrauchten Ganzsachen, 
durchgehend gut besetzt von Brustschild/Kaiserreich über Infla bis hin zur Weimarer Republik, 
ausstellungsmäßig auf beschrifteten Albumblättern aufgezogen, dabei Frage/Antwort, 
Doppelkarten, Auslandspost, teils schön spezialisiert nach Typen/Varianten gesammelt, usw. (K) GA 400,- 

W 11955 1873/1944, Partie von ca. 243 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, auch einige Privat-
Ganzsachen, u.a. großformatiges Streifband nach Argentinien, weitere interessante 
Auslandsdestinationen, Doppelkarten, Frage/Antwort, Ortskarten, usw. (S) GA 300,- 

11956 1875/1902 (ca.), lt. Angabe ca. 1000 gebrauchte Ganzsachen ex P1/115, jede einzeln in neuwertiger 
Hülle und ausgepreist. Schöne Vielfalt der Stempel. Einzel ausgezeichnet 1 bis 3 Euro (gelegentlich 
auch höher) je Stück. (K) GA 350,- 

W 11957 1877/1941, ROHRPOST-GANZSACHEN, saubere Sammlung von 47 ungebrauchten und gebrauchten 
Ganzsachen, durchgehend gut besetzt, auch Doppelkarten sowie 16 amtliche Karten mit privaten 
Werstempelzudrucken sowei drei Privat-Ganzsachen. (A) GA 250,- 

W 11958 1878/1945, vielseitige Partie von ca. 360 meist gebrauchten, teils ungebrauchten Ganzsachen ab 
Kaiserreich mit insbesondere Germania, etwas Infla und Weimar sowie starkem Teil III.Reich, 
immer mit viel interessantem Material, etliche Ortspost, Weiterleitungen, einige Privat-
Ganszachen, Zusatzfrankaturen, Frage/Antwort, nicht verausgabte PII, usw. Ein gutes Los in 
sauberer Erhaltung, hoher Detailwert! (S) GA 300,- 

W 11959 1879/1923, Sammlung von ca. 95 Belegen ab etwas markenloser Dienstpost Kaiserreich und sonst 
meist gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen der Inflationszeit, hier mit DP7, DP11 und DP13 
mit Zusatzfrankaturen mehrfach. (M) GA/ b 100,- 

W 11960 1880/1900 (ca.), Partie von sechs ungebrauchten Ganzsachen Pfennig und Krone/Adler je mit 
Plattenfehlern, ungebraucht, sehr sauber erhalten. (M) GA 100,- 

W 11961 1880/1940, saubere Partie von ca. 140 gebrauchten Ganzsachenkarten incl. Frage-/Antwortteilen, 
Doppelkarten, Zusatzfrankaturen, alles mit Stempeln württembergischer Orte (meist Aufgabe, 
einige Ankunft). (S) GA 160,- 

W 11962 1882/1941, ROHRPOST, Partie von ca. 114 gebrauchten und ungebrauchten Rohrpost-Karten und 
-Umschlägen, gut sortiert von Pfennig bis III.Reich. (S) GA 150,- 

11963 1887-1920 (ca), Rohrpost, Lot von 29 Briefe bzw. Karten ungebraucht oder gebraucht, dabei auch 
5 Belege aus Frankreich (T) b 50,- 

W 11964 1890/1897, Bestand von ca. 290 gebrauchten Ganzsachenkarten 5 Pfg. Krone/Adler aus alter 
Firmenkorrespondenz mit interessanter Stempelvielfalt, u.a. Bahnpost, kleinere Orte, Berlin-
Stempel usw. Aus altem Nachlass, unberührt angeboten! (S) GA 250,- 

W 11965 1890/1920 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 816 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
Krone/Adler und Germania (meist Karten, einige Kartenbriefe), dabei Orts- und Auslandspost, 
Doppelkarten, Frage/Antwort, etliche private Zudrucke, usw. Durchweg saubere Erhaltung, ein 
guter Posten für den Spezialsammler! (K) GA 500,- 

W 11966 1897/1922, KARTENBRIEFE, Partie von ca. 166 gebrauchten und ungebrauchten Kartenbriefen 
Krone/Adler, Germania und etwas Infla, teils Zusatzfrankaturen. (S) GA 200,- 

11967 1897/1922, Partie mit ca. 255 ungebrauchten und gebrauchten Kartenbriefen Krone/Adler, 
Germania und Infla, teils Zusatzfrankaturen. (K) GA 100,- 

W 11968 1900, Jahrhundertkarte 5 Pfg. Germania, Bestand von ca. 770 gebrauchten und ungebrauchten 
Karten. Toller Fundus für den Spezialsammler in Bezug auf Typen, Stempel, Besonderheiten! (S)     
P43 GA 700,- 

W 11969 1900/1922, saubere Sammlung von 196 fast nur gebrauchten Germania-Ganzsachen mit meist 
Karten und einigen Kartenbriefen, durchgehend gut sortiert mit den verschiedenen Ausgaben, 
etliche Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Destinationen, Frage/Antwort, Doppelkarten, 
Rohrpost, Verwendung in Danzig/im Saargebiet, usw. (A) GA 300,- 

W 11970 1900/1923, meist 1901/1902, Partie von ca. 150 Ganzsachen aus der Stephani-Korrespondenz mit 
etlichen Doppelkarten. (S) GA 400,- 

W 11971 1902/1922, meist 1919/1922, umfangreicher Bestand von über 300 gebrauchten Ganzsachen 
(meist Germania, etwas Postreiter), vorwiegend die Ausgaben der frühen Inflationszeit mit 
insbesondere zahlreichen Zusatzfrankaturen in vielfältiger Variation, welche die häufigen Porto-
änderungen dieser Zeit sehr schön dokumentieren. Ein ergiebiges Los für den Spezialsammler! (S) GA 100,- 

W 11972 1905/1923 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 930 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
Germania und Infla (meist Karten, wenige Kartenbriefe/Postanweisungen), dabei Orts- und 
Auslandspost, Doppelkarten, Frage/Antwort, etliche private Zudrucke, Zusatzfrankaturen, einige 
Abarten, usw. Durchweg saubere Erhaltung, ein guter Posten für den Spezialsammler! (K) GA 1.200,- 

W 11973 1906/1920, Amtliche Ganzsachen mit Wertstempelzudruck auf private Bestellung, Partie von 13 
Karten mit (nicht gelisteten) Varianten, sauber erhalten. (M) GA 120,- 
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W 11974 1906/1920, Amtliche Ganzsachen mit Wertstempelzudruck auf private Bestellung, Partie von 
neun Karten mit nicht gelisteten Zudrucken, dabei wie PZP1 auf P77, wie PZP3 auf P64X, P73, P78, 
wie PZP4 auf P51, wie PZP14 auf P64X, P73, P78, wie PZP30 auf P82. (M) GA 500,- 

W 11975 1913/1944, Partie von ca. 200 meist ungebrauchten, teils gebrauchten Ganzsachenkarten mit 
insbesondere gutem Teil III.Reich, auch Privat-Ganzsachen. (S) GA 150,- 

W 11976 1914/1944, Korrespondenz an Dr.Ludwig van Aken/Familie in der Schweiz (meist in Lugano), Partie 
von 55 Ganzsachenkarten von Germania bis Hitler, alle mit ausführlichem Bedarfstext, teils mit 
Zusatzfrankatur. In dieser Form sehr selten! (A) GA 120,- 

W 11977 1914-1918, kleine Partie Feldpost, Militaria, Patriotika, Post aus den Besetzten Gebieten und 
Kriegsgefangenenpost, so z. B. Paketadresse an Kfg-Lager Tunis/Nordafrika 1918, insg. gut 40 
WK1-Belege (S) b Gebot

W 11978 1916/1920, Amtliche Ganzsachen mit Wertstempel-Zudruck auf private Bestellung, Lot von fünf 
Stück mit Annullierungs-Lochungen, dabei PZP2 (2), PZP10, PZP16I und Zudruck 2½ Pfg. auf P90 
(nicht auf P106 wie PZP3). (T) GA 200,- 

W 11979 1916/1921, Amtliche Ganzsachen mit Wertstempelzudruck auf private Bestellung, gute Partie von 
ca. 169 ungebrauchten Stück (23 Kartenbriefe und 146 Postkarten). (S) GA 250,- 

W 11980 1916/1921, POSTKARTEN, umfangreicher Lagerbestand von nach Angaben ca. 2.000 ungebrauchten 
und gebrauchten Karten ex MiNr. P109-P134. Sehr hoher Katalogwert! (K) GA 600,- 

11981 1916-1922, Partie Ganzsachenkarten ex P107-153, alle sauber (bedarfs-)gebraucht mit breitem 
Verwendungsspektrum von ”A” wie Ausland über ”E” wie Eilbote bis ”Z” wie Zusatzfrankatur, 
einige Infla-geprüft (S) GA Gebot

W 11982 1919/1933, saubere Sammlung von ca. 240 meist ungebrauchten Ganzsachen incl. etlichen Privat-
Ganzsachen, sauber im Album auf Blättern aufgezogen, dabei Doppelkarten, gezähnte Karten 
(auch in Streifen), etc. (A) GA 240,- 

W 11983 1920/1922, Aufbrauchs-/Zudruckganzsachen, Partie von 32 ungebrauchten Stück (Karten, 
Rohrpost- und Feldpostbriefe), augenscheinlich nur verschiedene, dabei auch Zudruck Germania 5 
Pfg. braun auf P64. (T) GA 150,- 

W 11984 1920/1922, Aufbrauchs-/Zudruckganzsachen, Partie von 32 ungebrauchten Stück (Karten, 
Rohrpost- und Feldpostbriefe), augenscheinlich nur verschiedene, dabei auch Zudruck Germania 5 
Pfg. grün auf P93. (T) GA 150,- 

W 11985 1920/1922, Aufbrauchs-/Zudruckganzsachen, Partie von 33 ungebrauchten Stück (Karten, 
Rohrpost- und Feldpostbriefe), augenscheinlich nur verschiedene, dabei auch Zudruck Germania 5 
Pfg. braun auf P64. (T) GA 150,- 

W 11986 1920/1922, Aufbrauchs-/Zudruckganzsachen, Partie von 33 ungebrauchten Stück (Karten, 
Rohrpost- und Feldpostbriefe), augenscheinlich nur verschiedene, dabei auch Zudruck Germania 5 
Pfg. braun auf P64. (T) GA 150,- 

W 11987 1920/1922, Aufbrauchs-/Zudruckganzsachen, Partie von 33 ungebrauchten Stück (Karten, 
Rohrpost- und Feldpostbriefe), augenscheinlich nur verschiedene, dabei auch Zudruck Germania 5 
Pfg. braun auf P64. (T) GA 150,- 

W 11988 1920/1922, Aufbrauchs-/Zudruckganzsachen, Partie von 33 ungebrauchten Stück (Karten, 
Rohrpost- und Feldpostbriefe), augenscheinlich nur verschiedene, dabei auch Zudruck Germania 5 
Pfg. braun auf P64. (T) GA 150,- 

W 11989 1920/1925, Partie von ca. 120 meist gebrauchten, teils ungebrauchten Dienstpostkarten, dabei 
DP13/01+02 je ohne Zusatzfrankatur portogerecht gebraucht, DPB1 ungebraucht, einige 
Formularaufbrauche, usw. (S) GA 300,- 

W 11990 1922/1923, Dienstganzsachenkarte Ziffer 20 Pfg. blau, Partie von ca. 69 gebrauchten Karten, je mit 
Zusatzfrankatur, viele verschiedene Kombinationen. (T)     DP5 GA 200,- 

W 11991 1922/1923, Postreiter-Ganzsachen, saubere Partie von ca. 76 bedarfsgebrauchten Stücken, fast 
alle mit Zusatzfrankatur. MiNr. P140/142I, P146I, P148I, P150I, P153I, K23. (T) GA 150,- 

W 11992 1924/1932, umfangreicher Bestand von ca. 727 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachenkarten der Weimarer Republik, dabei Orts- und Auslandspost, Doppelkarten, Frage/
Antwort, private Zudrucke, Bildkarten, Zusatzfrankaturen, Rohrpost, Luftpost, usw. Durchweg 
saubere Erhaltung, ein guter Posten für den Spezialsammler! (K) GA 1.000,- 

W 11993 1924/1932, umfangreicher Bestand von einigen hundert ungebrauchten und gebrauchten 
Ganzsachenkarten der Weimarer Republik, dabei auch etliche Bildkarten, gezähnte Karten (auch 
zusammenhängend/im Streifen), Auslandspost, Zusatzfrankaturen, Doppelkarten, etc. (K) GA 300,- 

11994 1926/1939, Bildganzsachenkarten, Partie mit ca. 826 ungebrauchten Stücken, dabei P164 (14), 
P188 (15), P189 (24), P191 (39), P192 (8), P202 (148), P221 (11), P232 (5), P233 (14), P236 (548). 
(S) GA 300,- 

11995 1927/1943, BILDGANZSACHEN, Bestand von ca. 2.000 ungebrauchten Karten Weimar und III.
Reich mit den Ausgaben Bed.Deutsche, Reichspräsidenten, Hindenburg und Hitler, ALPHABETISCH 
sortiert von A-Z, bis auf wenige Ausnahmen, jedes Bild nur einmal. In dieser Form ein seltenes 
und wertvolles Angebot! (K) GA 1.500,- 
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W 11996 1933/1939, saubere Sammlung von 61 Ganzsachenkarten, ungebraucht/blanko gestempelt/
gelaufen, dabei Zusatzfrankaturen, SST, usw. (A) GA 150,- 

W 11997 1933/1940 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 850 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachenkarten Hindenburg, dabei Orts- und Auslandspost, Doppelkarten, Frage/Antwort, 
Zusatzfrankaturen, auch ein erheblicher Anteil Bildganzsachen P221 und P236. Durchweg saubere 
Erhaltung, ein guter Posten für den Spezialsammler! (K) GA 500,- 

11998 1933/1943, POSTKARTEN, umfangreicher Lagerbestand von nach Angaben ca. 1.400 ungebrauchten 
und gebrauchten Karten ex MiNr. P244-P289. Sehr hoher Katalogwert! (K) GA 800,- 

11999 1934/1935, WHW-Sonderpostkarte, Lot von ca. 122 meist ungebrauchten, teils gebrauchten 
abgetrennten Einzelkarten. (S)     P254 GA 200,- 

12000 1934/1942, Bildganzsachen, saubere Partie von ca. 267 Stück meist ungebrauchten Karten, dabei 
Hindenburg P236 (ca. 151 Stück) und Hitler P307 (ca. 116 Stück). (S)     P236, P307 GA 150,- 

W 12001 1936, Olympische Spiele, Sammlung von 25 gebrauchten und ungebrauchten Sonderpostkarten 
mit 6 Pfg. (13) und 15 Pfg. (12), dabei Zusatzfrankaturen, Sonderstempel, Auslandspost und 
viermal Zeppelinpost. (M)     P259, P260 GA 100,- 

12002 1939/1941, Bildganzsache 6 Pfg. Hindenburg (P236), saubere Partie von ca. 760 ungebrauchten 
Stück, sauber in Pergamintüten sortiert mit Druckdaten aus 1939/1941. (S)     P236 GA 300,- 

12003 1941/1942, Bildganzsachenkarte 6 Pfg. Hitler, Posten von ca. 982 ungebrauchten Stück, dabei ca. 
287 Stück P304, ca. 655 Stück P305 und ca. 40 Stück P307, sauber in Pergamintüten nach 
Druckdaten sortiert. (K)     P304, P305, P307 GA 400,- 

W 12004 1941/1945, umfangreicher Bestand von ca. 380 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten 
Hitler, dabei auch ein guter Anteil Bildganzsachen P304, P305 und P307, private Zudrucke, 
Propaganda-Zudrucke, Ostarbeiter-Antwortkarte P310A gebraucht, usw. Durchweg saubere 
Erhaltung, ein guter Posten für den Spezialsammler! (S) GA 500,- 

W 12005 1942/1944, Lot von fünf bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten ins Ausland: 20.5.42 P300 mit 
Zusatzfrankatur per Einschreiben in die Schweiz, 10.2.43 P299I Europaporto nach Italien, 14.2.44 
P312/08 mit Zusatzfrankatur per Einschreiben Europaporto nach Brüssel, 4.9.44 P300 mit 
Zusatzfrankatur per Luftpost nach Belgrad, 4.10.44 P314I Europaporto nach Italien. Alle Stücke mit 
ausführlichem Bedarfstext und Zensur, saubere Bedarfserhaltung. (T) GA 80,- 

Deutsches Reich - Privatganzsachen  
siehe auch 11164, 11772, 11782, 11794, 11842, 11982

W 12006 1873/1922, Partie von ca. 105 meist ungebrauchten, teils gebrauchten Privat-
Ganzsachenumschlägen, etwas unterschiedliche Erhaltung, ab ⅓ Gr. Großer Schild ”Victoria 
National-Invaliden-Stiftung”, weiterhin Germania und Infla. (S) GA 150,- 

W 12007 1874/1940 (ca.), Partie von ca. 200 ungebrauchten und teils gebrauchten Privat-Ganzsachen bzw. 
amtlichen Karten mit privaten Zudrucken mit Karten, Umschlägen und Kartenbriefen. (S) GA 300,- 

P 12008 1880/1901 (ca.), vielseitiger Sammlungsbestand von ca. 130 gebrauchten und ungebrauchten 
amtlichen Ganzsachen ”Pfennig” und ”Krone/Adler” mit privaten Zudrucken (vs. und rs.), dabei 
sehr interessante und dekorative Stücke, teils übliche Spuren. In dieser Konzentration ein 
wertvolles Angebot! (S) GA 400,- 

W 12009 1890/1900 (ca.), Privat-Ganzsachenkarte 3 Pfg. Krone/Adler, Lot von 24 ungebrauchten und 
gebrauchten Stück in netter Vielfalt. (T) GA 100,- 

W 12010 1894/1932, Partie von elf amtlichen Ganzsachen mit privaten Zudrucken, sehr sauber erhalten. (T) GA 60,- 
P 12011 1895/1937 (ca.), interessante Sammlung von ca. 240 Privatganzsachen mit vielen besseren 

ungebrauchten/gebrauchten Stücken und guter Stempelvielfalt, meist in sauberer Qualität. Wir 
empfehlen eine Besichtigung! (A) GA 1.750,- 

W 12012 1895/1941, Partie von ca. 290 ungebrauchte und gebrauchten Privat-Ganzsachenkarten in netter 
Vielfalt und Sortierung von Krone/Adler bis III.Reich, etwas unterschiedliche Erhaltung. (S) GA 300,- 

W 12013 1896/1899, Berlin, Partie von 32 gelaufenen Privatganzsachenkarten 5 Pfg. Krone/Adler, auch 
Vororte und Ereigniskarten. (T)     PP9 GA 300,- 

W 12014 1897/1900, 2 Pfg. und 5 Pfg. Krone/Adler, Lot von sieben Privatganzsachenkarten mit PP7 C4/07 
ungebraucht, PP9 A3/01 gelaufen, PP9 B20/02 ungebraucht, PP9 C11/08 gelaufen, PP9 C16/04 
ungebraucht, PP9 C28/01 ungebraucht, PP9 F29 gelaufen. (T)     PP7, PP9 GA 120,- 

W 12015 1897/1913 (ca.), Händlerbestand von lt. Angabe 170 Privatganzsachen in beiden Erhaltungen, 
viele Sonderstempel. Einzelauspreisung 2.300,- €. (S) GA 900,- 

W 12016 1898/1916, Patriotika, Partie von 17 gebrauchten/ungebrauchten Privatganzsachenkarten mit 
PP9, PP10, PP11 (2) und PP27 (14), u.a. PP27 C165/05, PP27 C206/02, PP27 C225/01. (T)     PP9, PP10, 
PP11, PP27 GA 150,- 

W 12017 1900, Jahrhundertkarte 5 Pfg. Germania mit Ansichtskartenzudrucken aus Magdeburg (Carl H. 
Odemar), Lot von vier Stück, dabei Luisengarten (”574”) PP19 F71/02, Hauptpostamt (”900”) PP19 
F71/05, Elbe und Dom (”899”) ähnlich F70/01 und Der Dom (”758”) ähnlich F69/02. ”Luisengarten” 
ungebraucht, sonst ab Magdeburg gelaufen. (T)     PP19 GA 80,- 
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W 12018 1900/1902, Patriotika, Partie von sechs Privatganzsachenkarten 5 Pfg. Reichspost, dabei PP15 C32, 
PP15 C37/01, PP15 E1/01 je gelaufen, PP15 E6/01 und PP15 E15/01 je ungebraucht, weiterhin 
Bildnis des Kronprinzen Friedrich Wilhelm mit Uhv ”R.Hanow, Berlin W30” gebraucht 6.5.00 (der 
Tag seiner Großjährigkeitserklärung - vergleiche C6+C7). (T)     PP15 GA 100,- 

W 12019 1900/1914 (ca.), Germania, Sammlung von 75 Privat-Ganzsachen (Umschläge und Streifbänder), 
davon 38 gebraucht (teils Beförderungsspuren). (A) GA 100,- 

W 12020 1900/1914 (ca.), Germania, Sammlung von 87 Privat-Ganzsachen (Umschläge und Streifbänder), 
davon 57 gebraucht (teils Beförderungsspuren). (A) GA 200,- 

12021 1900/1919, Händlerbestand Privatganzsachen gebraucht/ungebraucht. Lt. Angabe 65 Stück mit 
einer Einzelauszeichnung 310,- €. (S) GA 130,- 

W 12022 1900/1922, Partie von 19 gebrauchten und ungebrauchten Privat-Ganzsachenkarten Germania mit 
u.a. PP19 C33/02, PP19 F20, PP27 B55/02, PP27 C92, PP27 C97/02, PP27 C100/01, PP27 C121/02, 
PP27 C149/02, PP27 C163/01, PP27 C186/04, PP27 C211/011, PP27 C219/02, etc. (T)     PP19, PP27 GA 200,- 

P 12023 1900/1922, vielseitiger Sammlungsbestand von ca. 320 gebrauchten und ungebrauchten 
amtlichen Ganzsachen ”Germania” mit privaten Zudrucken (vs. und rs.), dabei sehr interessante 
und dekorative Stücke, teils übliche Spuren. In dieser Konzentration ein wertvolles Angebot! (S) GA 1.000,- 

W 12024 1900/1941, Sammlung von 152 gebrauchten und ungebrauchten Privat-Ganzsachen mit Karten 
und Umschlägen, sauber im Leuchtturm-Kompaktalbum zusammengetragen und durchgehend 
gut besetzt mit Kaiserreich, Germania, Infla, Weimar und Drittes Reich; dabei u.a. gesehen PP8 
B7/06, PP9 F101/03, PP27 C107/01, PP27 C214/01, PP37 G1/02 usw. (A) GA 1.200,- 

W 12025 1901, 5 Pfg. Germania-Reichspost, Lot von sieben Privatganzsachenkarten: PP15 C29/01 mit SST 
gelaufen, PP15 C30 ungebraucht, PP15 D1/01 gelaufen, PP15 D2 gelaufen, PP15 E6/01 ungebraucht, 
PP15 E11/01 ungebraucht, PP15 G1 ungebraucht. (T)     PP15 GA 140,- 

W 12026 1902/1906, Privatganzsachenkarte 2 Pfg. Germania, Partie von 21 gebrauchten und ungebrauchten 
Stücken, u.a. PP20 C2/09, PP20 C7/01+02, etc. (T)     PP20 GA 100,- 

W 12027 1902/1915, Patriotika, Partie von neun Privatganzsachenkarten 5 Pfg. Germania mit PP27 C2/013 
gelaufen, PP27 C203 blanko mit SST, PP27 C215/01 ungebraucht, PP27 C215/02 gelaufen, PP27 
C218/01+02 je mit passendem Maschinenstempel, PP27 C220 ungebraucht, PP27 C271/01 
ungebraucht, PP27 C273/02 gelaufen. (T)     PP27 GA 130,- 

W 12028 1902/1932, Sammlung von 18 gebrauchten/ungebrauchten Privat-Ganzsachen mit meist Karten 
und auch Umschlägen, gut sortiert von Germania bis Weimar. (M) GA 150,- 

W 12029 1902/1943, saubere Sammlung von 215 ungebrauchten und gebrauchten Privat-Ganzsachen mit 
meist Karte und einigen Umschlägen, durchgehend gut sortiert von Germania bis III.Reich. (A) GA 500,- 

W 12030 1903/1914, Privatganzsachenkarte 5 Pfg. Germania, Lot von zehn (meist gelaufenen) Ereigniskarten 
mit PP27 C40, PP27 C58, PP27 C69, PP27 C97/03, PP27 C98/02+012, PP27 C99, PP27 C103, PP27 
C134, PP27 C266. (T)     PP27 GA 150,- 

W 12031 1905/1913 (ca.), Partie von sieben Privatganzsachenkarten 5 Pfg. Germania mit PP27 B36/04 
ungebraucht, PP27 B55/03 ungebraucht, PP27 C80 ungebraucht, PP27 C107/01 gelaufen, PP27 
C163/01+02 ungebraucht, PP27 C198/03 ungebraucht. (T) GA 100,- 

W 12032 1906/1913, Privat-Ganzsachenkarten 3 Pfg. Germania, Partie von 30 ungebrauchten und 
gebrauchten Karten, u.a. Philatelistentage Hannover und Kiel, Einzug des Braunschweiger 
Herzogpaares, 500 Jahre Universität Leipzig, etc. (T)     PP23 GA 150,- 

W 12033 1906/1922, Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfg. Germania, umfangreiche Sammlung von 98 
ungebrauchten und gebrauchten Karten in netter Vielfalt. (S)     PP27 GA 500,- 

W 12034 1910, 22.Deutsche Philatelistentag Kiel, sechs Germania-Privatganzsachenkarten mit PP23 
C12/02+03, PP27 C117/03+04, PP32 C8 01+05, je gelaufen mit Maschinen-SST. (T)     PP23, PP27, PP32 GA 80,- 

W 12035 1913 ab, 100-JAHR-FEIER der BEFREIUNGSKRIEGE 1813-1913, reichhaltige Sammlung mit über 100 
Belegen, dabei ca.40 verschiedene Privatganzsachen und über 50 verschiedene frankierte 
Ansichtskarten zum Thema, nahezu alle Karten gebraucht mit entspr. Sonderstempeln, u.a. 
enthalten PP 27 C 203, C 224 , C 227 etc., weiterhin bessere Sonderstempel von Großbeeren, 
Nahrendorf, Rogau-Rosenau, Zobten usw., dazu attraktive Privatumschläge sowie etliche Belege 
aus den 1930er Jahren. Ergiebiger Fundus! (A) GA/ b 220,- 

W 12036 1913, 25jähriges Regierungsjubiläum, Lot von acht Privatganzsachenkarten 5 Pfg. Germania mit 
PP27 C181/01 ungebraucht, PP27 C182/04 ungebraucht, PP27 C232/03b ungebraucht, PP27 
C232/01b gelaufen, PP27 C233 ungebraucht, PP27 C234/01+02 je gelaufen, PP27 D3/02 gelaufen. 
(T)     PP27 GA 140,- 

W 12037 1916/1923, Germania/Infla, Sammlung von 64 Privat-Ganzsachen (Umschläge und ein Streifband), 
davon 19 gebraucht, u.a. PU33 A1 mit Zusatz, PU33 B4, PU33 B5, PU35 C1 mit Zusatz, PU38 mit 
Zusatz per Einschreiben nach Stockholm, PU41 B3, usw. (A) GA 120,- 

W 12038 1919/1922 (ca.), Germania/Infla, Sammlung von 43 Privat-Ganzsachen (Umschläge und 
Streifbänder), davon 17 gebraucht, u.a. PU38 B2 mit Zusatz nach Norwegen, PU41 B3, PU54 mit 
Zusatz per Einschreiben, etc. (A) GA 100,- 
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W 12039 1919/1922, Privat-Kartenbriefe auf Bestellung von Weiner, Berlin (übedruckte Feldpost-
Kartenbriefe), Partie von ca. 188 fast nur ungebrauchten Stücken. (S) GA 200,- 

W 12040 1920/1922, Infla, Partie von 14 amtlichen Ganzsachenkarten mit privaten Zudrucken vs. und rs., 
ungebraucht/gebraucht. (T) GA 100,- 

W 12041 1921/1922, Luther-Gedächtnis, Lot von zwölf Germania-Privatganzsachenkarten mit PP34 C1, 
PP36 C1 (2), PP36 F3, PP37 C1, PP38 C2 (2), PP39 C2/01+02, PP40 C1, PP40 C2/02 (2), alle mit 
motivbezogenen Maschinenstempeln Eisenach/Wittenberg entwertet. (T) GA 100,- 

W 12042 1923, Luftpost-Grußkarte 25 Mark Holztaube+20 Mark Arbeiter, Partie von 136 Stück, dabei eine 
komplette Serie sowie 01 (3), 03 (10), 04 (1), 05 (9), 06 (4), 07 (10), 08 (9), 09 (3), 10 (8), 11 (10), 12 
(8), 13 (11), 14 (13), 15 (5), 19 (12). (S)     PP73 A2 GA 200,- 

W 12043 1925/1932, Weimar, Partie von 51 amtlichen Ganzsachenkarten mit privaten Zudrucken vs. und 
rs., ungebraucht/gebraucht. (T) GA 300,- 

W 12044 1933/1944, III.Reich, Partie von 30 amtlichen Ganzsachenkarten mit privaten Zudrucken vs. und 
rs., ungebraucht/gebraucht. (T) GA 300,- 

W 12045 1936, Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfg. Flugpost ”42.DEUTSCHER PHILATELISTENTAG” mit blauem 
Bild, Lot von 41 Stück ungebraucht. (T)     PP142 C3/01 GA 100,- 

W 12046 1936, Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfg. Flugpost ”42.DEUTSCHER PHILATELISTENTAG” mit grünem 
Bild, Lot von 40 Stück ungebraucht. (T)     PP142 C3/03 GA 100,- 

W 12047 1936, Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfg. Flugpost ”42.DEUTSCHER PHILATELISTENTAG” mit 
schwarzbraunem Bild, Lot von 39 Stück ungebraucht. (T)     PP142 C3/02 GA 100,- 

W 12048 1936, Privat-Ganzsachenkarte 5 Pfg. Flugpost ”42.DEUTSCHER PHILATELISTENTAG” mit 
violettbraunem Bild, Lot von 65 Stück ungebraucht. (T)     PP142 C3/04 GA 150,- 

W 12049 1937, Privat-Ganzsachenkarte 1 Pfg. Hindenburg+ 5 Pfg. Flugpost ”SOLITUDE-RENNEN”, Lot von 45 
Stück ungebraucht mit entsprechendem SST ”STUTTGART-REMSECK 23.5.37”. (T)     PP145 C2 GA 150,- 

W 12050 1939, Privat-Ganzsachenkarte 3 Pfg. Hindenburg ”45.DEUTSCHER PHILATELISTENTAG”, Lot von 
102 Stück ungebraucht mit entsprechendem SST ”MÜNCHEN 3.6.1939”. (S)     PP122 C106/01 GA 100,- 

W 12051 1939, Privat-Ganzsachenkarte 3 Pfg. Hindenburg ”45.DEUTSCHER PHILATELISTENTAG”, Lot von 
102 Stück ungebraucht mit entsprechendem SST ”MÜNCHEN 3.6.1939”. (S)     PP122 C106/01 GA 100,- 

W 12052 1939, Privat-Ganzsachenkarte 3 Pfg. Hindenburg ”45.DEUTSCHER PHILATELISTENTAG”, Lot von 
102 Stück ungebraucht mit entsprechendem SST ”MÜNCHEN 3.6.1939”. (S)     PP122 C106/01 GA 100,- 

W 12053 1939, Privat-Ganzsachenkarte 3 Pfg. Hindenburg ”45.DEUTSCHER PHILATELISTENTAG”, Lot von 
102 Stück ungebraucht mit entsprechendem SST ”MÜNCHEN 3.6.1939”. (S)     PP122 C106/01 GA 100,- 

W 12054 1940, Privat-Ganzsachenkarte 3 Pfg. Hindenburg ”46.DEUTSCHER PHILATELISTENTAG”, Lot von 85 
Stück ungebraucht mit entsprechendem SST ”BERLIN C2 30.3.1940”. (S)     PP122 C110/01 GA 80,- 

W 12055 1940, Privat-Ganzsachenkarte 3 Pfg. Hindenburg ”46.DEUTSCHER PHILATELISTENTAG”, Lot von 85 
Stück ungebraucht mit entsprechendem SST ”BERLIN C2 30.3.1940”. (S)     PP122 C110/01 GA 80,- 

W 12056 1940, Privat-Ganzsachenkarte 3 Pfg. Hindenburg ”46.DEUTSCHER PHILATELISTENTAG”, Lot von 85 
Stück ungebraucht mit entsprechendem SST ”BERLIN C2 31.3.1940”. (S)     PP122 C110/01 GA 100,- 

W 12057 1941, Privat-Ganzsachenkarte 3 Pfg. Hindenburg ”SEEGELTUNG WELTGELTUNG”, Lot von 110 
Stück ungebraucht mit entsprechendem SST ”BERLIN-STEGLITZ 8.6.1941”. (S)     PP122 C119 GA 120,- 

W 12058 1941, Privat-Ganzsachenkarte 3 Pfg. Hindenburg ”SEEGELTUNG WELTGELTUNG”, Lot von 110 
Stück ungebraucht mit entsprechendem SST ”BERLIN-STEGLITZ 8.6.1941”. (S)     PP122 C119 GA 120,- 

W 12059 1941, Privat-Ganzsachenkarte 3 Pfg. Hindenburg ”SEEGELTUNG WELTGELTUNG”, Lot von 110 
Stück ungebraucht mit entsprechendem SST ”BERLIN-STEGLITZ 8.6.1941”. (S)     PP122 C119 GA 120,- 

W 12060 1941, Privat-Ganzsachenkarte 3 Pfg. Hindenburg ”SEEGELTUNG WELTGELTUNG”, Lot von 94 Stück 
ungebraucht mit entsprechendem SST ”BERLIN-KÖPENICK 15.6.1941”. (S)     PP122 C119 GA 100,- 

W 12061 1941, Privat-Ganzsachenkarte 3 Pfg. Hindenburg ”SEEGELTUNG WELTGELTUNG”, Lot von 94 Stück 
ungebraucht mit entsprechendem SST ”BERLIN-KÖPENICK 15.6.1941”. (S)     PP122 C119 GA 100,- 

W 12062 1942 (ca.), Halle/Saale-Mitteldeutsche Nationalzeitung, Privat-Ganzsachenkarte Ziffer 6 Pfg. violett 
”MNZ Zwei Wahrzeichen”, Lot von zehn Stück ungebraucht, sehr sauber erhalten. (T)     PP158 B2 GA 120,- 

W 12063 1942 (ca.), Halle/Saale-Mitteldeutsche Nationalzeitung, Privat-Ganzsachenkarte Ziffer 6 Pfg. violett 
”MNZ Zwei Wahrzeichen”, Lot von zehn Stück ungebraucht, sehr sauber erhalten. (T)     PP158 B2 GA 120,- 

W 12064 1942 (ca.), Halle/Saale-Mitteldeutsche Nationalzeitung, Privat-Ganzsachenkarte Ziffer 6 Pfg. violett 
”MNZ Zwei Wahrzeichen”, Lot von zehn Stück ungebraucht, sehr sauber erhalten. (T)     PP158 B2 GA 120,- 

W 12065 1942/1943, Privatganzsachenumschläge Wertstempel ”Ziffer”, Partie von 22 ungebrauchten und 
teils gebrauchten Stück mit PU154 (7), PU155 (10), PU156 (3), PU157 (2). (M)     PU154, PU155, PU156, PU157 GA 120,- 

W 12066 23 überwiegend ungebrauchte Privatganzsachen, z. T. mit Sonderstempel versehen, einige 
Ganzsachen leicht fleckig. (T) GA Gebot
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Deutsches Reich - Stempel  
siehe auch 8600, 11190, 11195, 11952, 12035

W 12067 1876/1881, Lot von fünf Belegen mit interessanten/besonderen Stempeln, dabei Ra2 
”OVELGÖNNE”, blauer K1 ”ERFURT 1 * a” als Ankunftsstempel, Ra3 ”CRONE / AN DER BRAHE” 
ohne Monatszahl, Ra1 ”FREIBURG i. BREISG” und K1 ”CRAWINKEL” unten mit Kreis. (T) GA/ b 100,- 

W 12068 1895/1910, ”KIEL KANAL-ERÖFFNUNG 1895”, Lot von neun Belegen mit SST, dabei ”Holtenau” (4), 
”Marine-Akademie” (3), ”Brunsbütteler Schleuse” (1) und ”Bellevue” (1); ferner Dienstbrief des 
Kais.Kanalamtes 1907 mit rs. Siegeleindruck sowie Privatganzsache 1910 (incl. Abbildung des 
Kanals) mit SST ”Kiel Philatelistentag”. Insgesamt elf Stück. (T) Ak/ b/ GA 100,- 

W 12069 1896/1906, SONDERSTEMPEL, Partie von fünf Karten (entsprechende Bildkarten): ”DRESDEN 
AUSSTELLUNG 28.8.96” je auf drei Karten, ”GOTHA LANDESGEWERBE-AUSSTELLUNG 7.8.98” und 
”HANAU 28.MITTELRH.KREISTURNFEST 16.7.06” (T) Ak 100,- 

W 12070 1897/1914, Lot von sieben Ansichtskarten (teils zugehörig) mit Ausstellungs-SST, dabei Frankfurt 
Rosen-Ausstellung 1897, Leipzig Ausstellungsplatz 1897, Berlin Kunstausstellung 1899, Wismar 
Festplatz 1903, Wiesbaden Städteausstellung 1903, Zwickau Ausstellungsplatz 1906, Altona 
Gartenbauausstellung 1914. (T) Ak 200,- 

W 12071 1901/1911, Bundesschießen, vier entsprechende Ansichtskarten je mit SST, dabei Zwickau 1901, 
Hannover 1903, Hamburg 1909 und Leipzig 1911. (T) Ak 120,- 

W 12072 1907, Deutsche Armee-, Marine- und Kolonialausstellung, Lot von zehn Belegen je mit den 
entsprechenden SST entwertet, dabei ein Vordruckumschlag und neun Ausstellungs-
Ansichtskarten, zwei Karten mit Ausstellungsvignette. (T) Ak/ b 100,- 

Deutsches Reich - Hufeisenstempel 
12073 1868-1875 (ca), Lot von 34 Briefen bzw. Ganzsachenkarten, meist auf Brustschild-Ausgaben, 

wenige Belege NDP, unterschiedliche Erhaltung (T) b 250,- 
P 12074 1872/75, Schwerpunkt der kleinen Sammlung liegt bei den Hufeisenstempeln, die mit 44 

verschiedenen vertreten sind. Dabei sind viele bessere Stempel, wie z.B. Spalink 6-4, 25-2, 31 und 
40 auf Brustschilden, aber auch 7-1, 7-3, 4-12y, 4-13y2 und 17-3 (als frühester bekannter 
Verwendung) auf Pfennigen. Dazu noch ein kleiner Teil sonstiger, besserer Stempel sowie 
Druckzufälligkeiten und ein Prägefehler. Die insgesamt sehr saubere Sammlung mit nur ganz 
wenigen Mängeln hat bereits einen reinen Michelwert für Marken und Belege von über 4200,- 
Euro. Für die Hufeisenstempel ergibt sich eine Bewertung von über 9600 Punkten nach Spalink. 
Diverse Stücke sind geprüft bis attestiert. Seltene Gelegenheit zum Start oder zur Erweiterung 
einer Hufeisenstempel-Spezial-Sammlung. (A) g 600,- 

Deutsches Reich - Absenderstempler 
12075 1914/1944, Partie von 22 Paketkartenstammteilen mit Selbstbucherpaketzetteln von Tabak-

produzenten. (T) b 240,- 

Deutsches Reich - Bahnpost 
W 12076 1858/1944, Bahnpost von/nach Düsseldorf, außergewöhnliche Sammlung von 121 Belegen ab 

ein wenig Preußen/NDP mit klaren Stempelabschlägen, dabei 35 Belege mit L3 bzw. Ra3, 74 mit 
Ovalstempeln, zwei Karten Eisenbahn-Dienstpost und zehn Ansichtskarten mit Darstellungen 
”Düsseldorf/Bahn”. (S) GA/ Ak/ b 1.500,- 

W 12077 1872/1899, Partie von 13 Bahnpostbelegen Brustschilde bis Krone/Adler, davon elf mit L3, die 
anderen beiden mit Ovalstempel, auch Pfge-Eilbotenkarte, hs. Aufgaben, usw. (T) GA/ b 400,- 

W 12078 1882/1915, Lot von drei Briefen: ”BREMEN-MAGDEBURG” L3 klar auf Brief mit 10 Pfg. 1886, ”Vom 
Auslande über Bahnpost 1 Hannover-Berlin” deutscher R-Zettel auf eingehendem GAU aus 
London, ”Vom Ausland über Bahnp. 4.” deutscher R-Zettel auf eingehendem GAU aus 
Konstantinopel. (T) GA/ b 100,- 

Deutsches Reich - Besonderheiten 
W 12079 Verschlußsiegel, Sammlung von ca. 420 Behörden-Verschlußsiegel, dabei Preußen, guter Teil 

Mecklenburg, Lübeck, Westfalen, Braunschweig, Thüringen, Danzig, Schlesien, usw. (M) 150,- 
W 12080 1872/1909, BERLIN KABINETTSPOSTAMT, Partie von sechs (grau)blauen Briefen, dabei zweimal 

Ra2 ”BERLIN CABINETS-EXPEDITION”, die anderen per Einschreiben mit entsprechendem R-Zettel 
und je K1-Aufgabestempel (verschiedene Typen), einmal zusätzlich mit zwei ”Eilboten”-Zetteln. (T) b 200,- 

12081 1933-1945, Partie zeitgenössischer Ausweise und Dokumente: u. a. Bergleute-Arbeitsbuch 1937 
für einen 14-jährigen, Bezugsschein ”Fliegerschaden”, KdF-Dokumentenmappe, Grundschein, 
Musterungsausweis 1935, NSV-Mitgliedskarte, Reichskeliderkarte, Eilige Wehrmachtssache 1940, 
Notizkalender 1939, Quittung Völkischer Verlag, Ausweis ”Kriegswichtiger Einsatz” Hamburg, 
Fahrausweis für einene Gestapo-Beamten uvam. Typischer Zeitspiegel des komplett 
durchorganisierten NS-Alltags. Alles Originale! (A) b 120,- 
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W 12082 1940/1941, Internationaler Antwortschein 25 Rpfg. (30 Rpfg. korrigiert in 25 Rpfg., handschriftlich 
oder mit Handstempel), Lot von 35 Stück, alle in Ecuador eingelöst. (T)   
1940/1941, IRC 25pfg. (30pfg. corrected into 25pfg., manuscript resp. handstamp), lot of 35 pieces, 
all redeemed in Ecuador. (T)      IAS 18 var. GA 90,- 

W 12083 1940/1941, Internationaler Antwortschein 25 Rpfg. (30 Rpfg. korrigiert in 25 Rpfg., handschriftlich 
oder mit Handstempel), Lot von 35 Stück, alle in Ecuador eingelöst. (T)   
1940/1941, IRC 25pfg. (30pfg. corrected into 25pfg., manuscript resp. handstamp), lot of 35 pieces, 
all redeemed in Ecuador. (T)      IAS 18 var. GA 90,- 

W 12084 1940/1941, Internationaler Antwortschein 25 Rpfg. (30 Rpfg. korrigiert in 25 Rpfg., handschriftlich 
oder mit Handstempel), Lot von 35 Stück, alle in Ecuador eingelöst. (T)   
1940/1941, IRC 25pfg. (30pfg. corrected into 25pfg., manuscript resp. handstamp), lot of 35 pieces, 
all redeemed in Ecuador. (T)      IAS 18 var. GA 90,- 

W 12085 1940/1941, Internationaler Antwortschein 25 Rpfg. (30 Rpfg. korrigiert in 25 Rpfg., handschriftlich 
oder mit Handstempel), Lot von 35 Stück, alle in Ecuador eingelöst. (T)   
1940/1941, IRC 25pfg. (30pfg. corrected into 25pfg., manuscript resp. handstamp), lot of 35 pieces, 
all redeemed in Ecuador. (T)      IAS 18 var. GA 90,- 

W 12086 1940/1941, Internationaler Antwortschein 25 Rpfg. (30 Rpfg. korrigiert in 25 Rpfg., handschriftlich 
oder mit Handstempel), Lot von 35 Stück, alle in Ecuador eingelöst. (T)   
1940/1941, IRC 25pfg. (30pfg. corrected into 25pfg., manuscript resp. handstamp), lot of 35 pieces, 
all redeemed in Ecuador. (T)      IAS 18 var. GA 90,- 

W 12087 1940/1941, Internationaler Antwortschein 25 Rpfg. (30 Rpfg. korrigiert in 25 Rpfg., handschriftlich 
oder mit Handstempel), Lot von 35 Stück, alle in Ecuador eingelöst. (T)   
1940/1941, IRC 25pfg. (30pfg. corrected into 25pfg., manuscript resp. handstamp), lot of 35 pieces, 
all redeemed in Ecuador. (T)      IAS 18 var. GA 90,- 

W 12088 1940/1941, Internationaler Antwortschein 30 Rpfg., Lot von 35 Stück, alle in Ecuador eingelöst. (T)   
1940/1941, IRC 30pfg., lot of 35 pieces, all redeemed in Ecuador. (T)      IAS 18 GA 90,- 

W 12089 1940/1941, Internationaler Antwortschein 30 Rpfg., Lot von 35 Stück, alle in Ecuador eingelöst. (T)   
1940/1941, IRC 30pfg., lot of 35 pieces, all redeemed in Ecuador. (T)      IAS 18 GA 90,- 

W 12090 1940/1941, Internationaler Antwortschein 30 Rpfg., Lot von 35 Stück, alle in Ecuador eingelöst. (T)   
1940/1941, IRC 30pfg., lot of 35 pieces, all redeemed in Ecuador. (T)      IAS 18 GA 90,- 

W 12091 1940/1941, Internationaler Antwortschein 30 Rpfg., Lot von 35 Stück, alle in Ecuador eingelöst. (T)   
1940/1941, IRC 30pfg., lot of 35 pieces, all redeemed in Ecuador. (T)      IAS 18 GA 90,- 

W 12092 1940/1941, Internationaler Antwortschein 30 Rpfg., Lot von 35 Stück, alle in Ecuador eingelöst. (T)   
1940/1941, IRC 30pfg., lot of 35 pieces, all redeemed in Ecuador. (T)      IAS 18 GA 90,- 

W 12093 1940/1941, Internationaler Antwortschein 30 Rpfg., Lot von 35 Stück, alle in Ecuador eingelöst. (T)   
1940/1941, IRC 30pfg., lot of 35 pieces, all redeemed in Ecuador. (T)      IAS 18 GA 90,- 

W 12094 1941, Internationaler Antwortschein 25 Rpfg., Lot von 20 Stück (17mal IAS 19 und dreimal IAS 20), 
alle in Ecuador eingelöst. (T)   
1941, IRC 25pfg., lot of 20 pieces (17 IAS 19 and three IAS 20), all redeemed in Ecuador. (T)     IAS 19, IAS 20 GA 60,- 

Deutsches Reich - Nebengebiete 
P 12095 1880/1944, Dt.Reich und Nebengebiete, umfangreicher Sammlungsposten mit ca. 350 Briefen und 

Karten, dabei insbesondere Abstimmungsgebiete und Besetzungsausgaben WKII, auch III.Reich 
Olympia-Ganzsachen mit SST, usw. Ein vielseitiges Los mit hohem Detailwert! (S) b/ GA 500,- 

W 12096 1890/1935 (ca.), Partie von ca. 185 meist ungebrauchten, teils gebrauchten Ganzsachen mit 
Kolonien/APÄ, etwas Besetzungsausgaben WKII, Danzig, usw. (S) GA 250,- 

W 12097 1900/1944 (ca.), interessanter Posten von ca. 180 Briefen und Karten, dabei Dt.APÄ/Kolonien 
mit guten Frankaturen wie Marschall 25 auf R-Brief, ferner Abstimmungsgebiete, Besetzungen 
WKI+II, Stempel, usw. (S) b/ GA 1.000,- 

W 12098 1900/1944 (ca.), vielseitige Partie von ca. 220 Briefen und Karten, dabei Dt.APÄ/Kolonien mit 
interessanten Frankaturen incl. Einschreiben, Vorläufer und Wanderstempel, weiterhin 
Abstimmungsgebiete recht nett, Besetzungen WKII. (S) b/ GA 1.000,- 

12099 1914/1941, Sammlungspartie von ca. 100 ungebrauchten Ganzsachen mit Besetzungsausgaben 
WKI und II, Abstimmungsgebiete und Saar, auch Zivilarbeiterkarten, Doppelkarten, etc. (MS) GA 120,- 

W 12100 1914-1945, BESETZTE GEBIETE 1. und 2. WELTKRIEG, ABSTIMMUNGSGEBIETE, saubere Sammlung 
in allen Erhaltungen, im Album, besonders Danzig gut vertreten mit vielen besseren Ausgaben, 
meist in prachtvoller Erhaltung (A) 600,- 
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12101 1914-1959 (ca), DANZIG, SAARLAND, BESETZTE GEBIETE I bzw. II WELTKRIEG, Sammlung in allen 
Erhaltungen, in 5 Steckbüchern, dabei Saarland mit Volkshilfe-Sätzen, u.a. 10 Fr. Madonna 
postfrisches Randstück, Hochwasser-Blockpaar und vieles mehr, teils unterschiedlich (K) 500,- 

W 12102 1915/1957, Partie von ca. 50 Belegen, dabei Ruhleben, Pleskau, Ukraine Antwortkarte P3A 
bedarfsgebraucht (Beförderungsspuren), Danzig, Neusaar, usw. (S) b/ GA 250,- 

W 12103 1920/1944, meist parallel in beiden Erhaltungen geführte Sammlung im Lindner-Ringbinder, mit 
einer beachtlichen Sammlung Memel incl. Grünaufdruck, Generalgouvernement incl. Typen und 
Extras, ferner Dt.Besetzung Serbien. (A) g/ */ ** 900,- 

W 12104 1920/1945, Partie von 33 Belegen, dabei Danzig, Sudetenland, Dt.Dienstpost, Pleskau, usw. 
Besichtigen! (T) b/ GA 150,- 

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien  
siehe auch 13418

P 12105 Spannender und werthaltiger Posten mit insgesamt 123 Belegen, darunter befinden sich 55 
Einschreiben, 5 Rotbandbriefe, 2 Telegrammbriefe und ein Trauerbrief. Bessere Destination sind 
u.a. vertreten mit Dänemark, Griechenland (2), Ungarn und Guadeloupe (extrem selten). Dazu 
kommen noch 2 Kriegsgefangenenbelege aus Japan, ein Wetterbericht aus DSWA sowie ein 
Verzeichnis der lieferbaren Kolonialmarken der Versandstelle Berlin mit einen Versandkuvert 
und Rechnung. Die Gebiete sind in folgender Häufigkeit vertreten: China 18, Marokko 4, Türkei 
36, DNG 1, DOA 11, DSWA 15, Kamerun 6, Karolinen 2, Kiautschou 9, Marianen 4, Marshall-
Inseln 6, Samoa 2 und Togo 4 Belege. Mindestens 25 Belege haben Einzellospotenzial (geschätzter 
Handelswert je zw. 100,- bis 500,- Euro). Eine sehr interessante Sammlung mit einigen nicht 
alltäglichen Belegen, daher auch als Ergänzung einer fortgeschrittenen, ambitionierten Belege-
Sammlung geeignet. (A2) b 4.000,- 

P 12106 Schöne und reichhaltige Sammlung der Auslandspostämter & Kolonien, sauber aufgezogen in 3 
selbstgestalteten Ordnern mit vielen besseren Werten, Einheiten, Bogenecken, attraktiven 
Briefstücken und Belegen mit interessanter und vielseitiger Stempelvielfalt, einiges ist bereits 
geprüft. Empfehlenswerte Kollektion, eine Besichtigung wird Sie überzeugen! (K)

**/ */ g/ 
d/ b 1.000,- 

W 12107 1872/1914, gestempelte Partie auf Steckkarten mit Marken von China bis Togo, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, mit einigen Vorläufern, Aufdrucken und Schiffszeichnung, etliche 
Querformate/Höchstwerte, teils signiert bzw. ein Befund Jäschke-Lantelme beiliegend. Nach 
Angaben Mi. ca. 17.800,- €. (T) g 2.400,- 

W 12108 1873/1909, Lot von elf Briefen und Karten, dabei Türkei-Vorläuferbrief mit Frankatur 1 Gr. Großer 
Schild (weitere Marke ausgeschnitten), DOA Satzfrankatur MiNr. 6/10, bedarfsgebrauchte 
Ganzachenkarte, etc. (T) b/ GA 120,- 

W 12109 1884/1914, sauber gestempelte Sammlungspartie von China bis Togo mit über 240 Marken, 
Aufdrucke und Schiffszeichnung, etliche Querformate, Briefstücke, usw. Mi. ca. 5.500,- €. (A) g/ d 600,- 

W 12110 1884/1919, gute Teilsammlung im selbstgestalteten Ordner mit Auslandspostämter China und 
Türkei sowie den Kolonien, dabei neben Marken auch mit zahlreichen Briefen, Karten, gebrauchten/
ungebrauchten Ganzsachen und Artikeln aufgelockert. (A)

*/ **/ g/ 
b/ GA 400,- 

P 12111 1884/1919, umfangreiche gestempelte und ungebrauchte Sammlung von China bis Togo mit 
allen Gebieten im Lindner-Vordruckalbum oft parallel in beiden Erhaltungen gesammelt, mit 
Aufdruckmarken und Schiffszeichnung bis zu den Höchstwerten, einiges geprüft sowie sechs 
Atteste/Befunde beiliegend, einige teils interessante Belege. Insgesamt enthält diese 
inhaltsreiche Sammlung über 170 Querformate! (A)

g/ */ d/ 
b 4.000,- 

W 12112 1884/1939, Leuchtturm-Vordruckalbum mit überwiegend gestempelten Teil-Sammlungen der 
Ausgaben der Auslandspostämter, Kolonien, Bes. Gebiete WK I, Abstimmungsgebiete, Danzig inkl. 
Dienst- und Portomarken sowie Gdansk, Memel sowie Saar, alles zusammen untergebracht in 
einem Album mit einigen besseren Werten und Sätzen, nur weniges ist ungebraucht vorhanden. 
Moderater Startpreis, wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung. (A) g/ * 200,- 

W 12113 1884/1945, spannendes Schwaneberger-Vordruckalben mit den Ausgaben der Auslandspostämter, 
Kolonien, Bes. Gebiete WK I, Abstimmungsgebiete, Danzig mit Dienst- und Portomarken, Memel 
sowie Saar mit Nothilfausgaben, dazu noch etwas Bes. Gebiete WK II, alles in einem Album 
untergebracht, darin haben wir einiges an besseren Werten und Sätzen gesichtet. Hoher 
Katalogwert, wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung. (A) g 500,- 

W 12114 1889/1919, Zusammenstellung mit besseren Stücken, dabei Dt.Post China MiNr. 1IIe gestempelt 
Attest Jäschke-Lantelme BPP (Mi. 600,- €), Dt.Post Marokko MiNr. 58IAM auf Briefstück Attest 
Bothe BPP (Mi. 1.500,- €), Dt.Post Türkei MiNr. 7e ungebraucht Attest Hollmann BPP (Mi. 300,- €), 
Kamerun-Stempel KRIBI Attest Jäschke-Lantelme BPP und zweimal NGAUNDERE, Marshall-Inseln 
MiNr. 7b ungebraucht Befund Jäschke-Lantelme BPP, Kiautschou MiNr. 35 II B PF I ungebraucht 
Attest Steuer BPP (Mi. 350,- €). (M)

g/ d/ */ 
GA 400,- 

W 12115 1890/1914 (ca.), Partie von ca. 100 fast nur ungebrauchten Ganzsachenkarten mit Aufdrucken und 
Schiffszeichnung, einige gebrauchte Stücke wie Kamerun ”DSCHANG” auf Bedarfskarte (Mängel). 
(S) GA 250,- 
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W 12116 1890/1914 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 350 meist ungebrauchten Ganzsachen, 
durchgehend gut sortiert von China bis Togo, meist Karten/Doppelkarten, einige Umschläge, 
hoher Katalogwert und sauber erhalten! (K) GA 500,- 

W 12117 1890/1919 (ca.), umfangreiche, meist gestempelte, teils postfrische/ungebrauchte Partie von ca. 
840 Marken, sauber auf Steckseiten sortiert mit Aufdruckwerten und Schiffszeichnung, einige 
Querformate wie Marokko MiNr. 19, umfangreicher Teil China, usw. Interessante Fundgrube! (M)

g/ */ **/ 
d 500,- 

W 12118 1893/1919, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf selbstgestaltenen Blättern, dabei DOA 
und DSWA mit besseren Werten (hier im Nachgang noch SWA und Namibia gesammelt), Kamerun, 
Karolinen, Marianen, Marshall-Inseln, Samoa, Togo und ein wenig Dt.Post Marokko, ausgeschmückt 
mit einigen Belegen und sonstigen Extras. (K)

g/ */ b/ 
GA 200,- 

W 12119 1897/1920, Schachtel voller Dubletten auf Steckkarten mit Marken in beiden Erhaltungen sowie 
ungebrauchten Ganzsachen. (S)

**/ */ g/ 
GA 150,- 

W 12120 1898/1912, 33 interessante Belege, dabei Vorläufer, Militär- und Schiffspost, Telegramme. 
Ganzsachen, Ansichtskarten quer durch alle Auslandspostämter und Kolonien, u.a. Kamerun, 
Deutsch-Südwestafrika, Türkei, China. (T) b/ GA/ Ak 400,- 

12121 1898/1918 (ca.), Händlerbestand von lt. Angabe 375 ungebrauchten Ganzsachen 
Auslandspostämter, Kolonien sowie Dt. Besetzung I. Weltkrieg, sauber einzeln ausgepreist. (K) GA 500,- 

W 12122 1900/1918 (ca.), Händlerbestand Belege, lt. Angabe 227 Stück, Schwerpunkt Auslandspostämter, 
viele Ganzsachen, u.a. Dt. Post China, Marokko, Türkei (hier auch Feldpost). Einzelauszeichnung 
3.880,- €. (S) GA/ b/ Ak 1.300,- 

W 12123 1900/1919 (ca.), Zusammenstellung mit einigen Marken incl. Wuga 1 Rupien und sechs Belegen, 
unterschiedliche Erhaltung. Besichtigen! (M) 250,- 

W 12124 1900/1919, ungebrauchte und gestempelte Sammlung sowie viele Ganzsachen, Ansichtskarten 
und einige andere Belege in 2 Spezial-Alben, ohne die großen Spitzen, aber mit etlichen 
Besonderheiten. (K)

*/ g/ b/ 
GA 400,- 

W 12125 1901/14, Lot mit 22 Ansichtskarten, davon 20 gebraucht und 2 ungebraucht. Die Gebiete sind in 
folgender Häufigkeit vertreten: Marokko 1, Türkei 12, DOA 1, DSWA 5, Kamerun 1, Kiautschou 1 
und Togo 1. Das Lot zeigt eine recht gute Gesamtqualität. (T) Ak 100,- 

W 12126 1906/1912, saubere Partie von neun bedarfsgebrauchten Ganzsachen, alle mit ausführlichem 
Text, dabie Marokko (1), DOA (2), DSWA (3), Kamerun (1), Kiautschou (1) und Samoa (1). (T) GA 200,- 

W 12127 Interessante Sammlung mit insg. 43 Ganzsachen, davon 23 gelaufen bzw. gestempelt und 20 
ungebraucht. Die Gebiete sind in folgender Häufigkeit vertreten: Marokko 19, Türkei 4, DNG 1, 
DOA 2, DSWA 10, Kamerun 5 und Samoa 1. Bessere Stücke sind u.a. DOA P13 mit Stempel 
Wiedhafen, Türkei P11Y nach Port Said und DSWA P16A als sehr seltene Zeitungsache (mit FA 
Steuer BPP, ex Einzellos Gärtner 30. A., Los 13293 Zuschlag: 650,- €). (M) GA 400,- 

P 12128 Kleine, lückenhafte, aber werthaltige Auslandspostämter und Kolonien-Sammlung, mit 
ungebrauchten, postfrischen und gestempelten Werten. Die Sammlung ist in insgesamt guter 
Gesamterhaltung mit recht wenigen Mängeln. Diverse Stücke sind signiert BPP bzw. befundet (vier 
BPP-Fotobefunde). Der Michelwert liegt deutlich über 13.500 Euro, wobei zwei Stücke nicht 
berechnet wurden (DAP, Türkei, MiNr. 23I PFIII, (*) u. Marsh.-Ins., MiNr. 7b, *). Eine schöne Basis- 
bzw. Ergänzungssammlung. (A) */ **/ g 800,- 

12129 Partie loser kolonialer Einschreib-Zettel deutscher Postanstalten, dabei u.a. Seltenheiten wie 
Okahandja (DSWA), Kondoa-Irangi, Korogwe, Mombo, Mpapua (alle DOA), Campo, Dume, 
Ossidinbge, Plantation (alle Kamerun), Simpsonhafen (DNG), SEIPAN (mit ”e”, Marianen), Fagamalo 
(Samoa) uvam. (T) (*)  300,- 

Deutsche Post in China 
W 12130 1886/1919, guter Bestand auf drei Steckkarten Dt. Post in China/Kiautschou in beiden 

Erhaltungen mit vielen besseren und mittleren Werten, dabei Vor- und Mitläufer, verschiedene 
Typen und Varianten, Randmarken, Kaiseryachten-Querformate etc. (T) **/ */ g 2.500,- 

W 12131 1897/1919, China und Kiautschou, urige Sammlung auf selbstgestalteten Blättern, dabei u.a. MiNr. 
15/27 ungebraucht und gestempelt, fast 50 teils interessante Briefe, Karten, Ganzsachen, 
Ansichtskarten, usw. (M)

g/ */ b/ 
Ak/ GA 400,- 

W 12132 1901, Aufdruck auf Reichspost-Ausgabe, Sammlungspartie mit einem überkomplettem 
gestempelten Satz, ferner zwei Plattenfehler (Befund), etc. (M)     15/27 g/ d/ ** 280,- 

Deutsche Post in China - Besonderheiten 
W 12133 1902, 25.4.-23.8., einmalige Sammlung von 31 Ansichtskarten, geschrieben vom Gefreiten Schmitt, 

einem Angehörigen der 2.Kompanie der III.Ostasiatischen Besatzungsbrigade, von den 
verschiedenen Stationen seiner Heimreise an seine Verlobte, Frl. Louise Schock in Frankfurt/Main. 
Der Ablösetransport erfolgte mit dem Reichspostdampfer ”Prinz Heinrich”, die Karten wurden 
jeweils bei den Postämtern in den Anlandungshäfen aufgegeben. Dabei Ansichtskarten von 
Hongkong, Singapur, Ceylon, Aden, Suez, Port Said, Italien, Gibraltar und Antwerpen. Ausführliche 
Beschreibung beiliegend. (M) Ak 600,- 
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W 12134 1902, Joseph Kürschner ”China - Schilderungen aus Leben und Geschichte - Krieg und Sieg - Ein 
Denkmal den Streitern und der Weltpolitik”, Buch 460 Seiten mit über 700 Illustrationen und 30 
DinA4-Kunstblättern in Farbe, mit ausführlicher Darstellung des Landes und besonderem 
Schwerpunkt auf dem Boxeraufstand, etwas Patina/Spuren, gesamthaft gute Erhaltung. (S) 400,- 

Deutsche Post in Marokko 
W 12135 1899/1913, gestempelte Sammlungspartie mit 112 Marken, oft geprüft sowie auch sieben BPP-

Befunde/Attest, dabei u.a. MiNr. 8/18II, 21/33, 57 (3), Stempel mit teils besseren, Urmarken-
Plattenfehler, etc. (M) g/ d 1.000,- 

W 12136 1899/1914, vorwiegend postfrische Sammlungspartie auf Albumblättern, dabei u.a. MiNr. 7/19, 
Einheiten, Varianten, vieles ist geprüft. (M) **/ * 900,- 

W 12137 1905/1914, meist gestempelte Partie von sieben Hausauftragsnummern. (M) g/ d/ ** 400,- 
W 12138 1905/1918, postfrische Spezial-Sammlungspartie von 21 Hausauftragsnummern ex MiNr. 20/54. 

(M) **   250,- 

Deutsche Post in Marokko - Ganzsachen 
12139 1899/1919, Partie von ca. 94 fast nur ungebrauchten Ganzsachen, durchgehend gut besetzt ab 

PI-PIV, auch Doppelkarten und einige Privat-Ganzsachen. (S) GA 160,- 

Deutsche Post in der Türkei 
12140 1880/1910 (ca.), gestempelte und ungebrauchte Partie auf Steckseiten mit Aufdrucken auf Krone/

Adler und auf Germania, auch Querformate, vielleicht Fundgrube! (M) g/ * 100,- 
W 12141 1884/1913, fast nur postfrische Spezial-Sammlungspartie auf Albumblättern, dabei Höchstwerte, 

Einheiten, Randstücke, HAN, etliches ist geprüft. (M) **/ * 750,- 
P 12142 1887/1907, 9 Belege, meist Ganzsachen, dabei AK nach Singapur, portugiesische Ganzsache aus 

Caldas da Rainha nach Konstantinopel, deutsche Ganzsache an das Britische Postamt via Deutsche 
Post in Konstantinopel usw. Teils etwas unterschiedlich erhalten, jedoch interessant. (T) GA/ Ak 200,- 

Deutsche Kolonien  
siehe auch 12122

12143 Kolonialbibliothek: Kolonie und Heimat (Hsg.): Eine Reise durch die Kolonien, Bd. 1: Deutsch-
Ostafrika, Bd. 2: Kamerun, Bd. 3: Togo, jeweils 2. erw. Aufl., Berlin 1910-1912, drei unverzichtbare 
zeitgenössische Quellen zur deutschen Kolonialgeschichte in Afrika, Bd. 1 nachträglich foliert, im 
Übrigen gute Erhaltung (S) 60,- 

W 12144 190-1918 (ca), Kriegsgefangenen- und Interniertenpost aus bzw. nach Deutsch-Südwestafrika, 
Deutsch-Ostafrika und anderen deutschen Kolonien, dabei Belege aus dem Burenkrieg, Zensuren, 
im Anhang noch Feldpostbelege, Bahnpost etc., ex Piehler (A) b 400,- 

W 12145 1885/1917, Bestand mit über 200 Briefen, Karten, Ansichtskarten und Ganzsachen mit 
interessanten Belegen in 2 Briefalben (A2) b/ GA/ Ak 2.000,- 

W 12146 1888/1917, Bestand mit 68 Briefen, Karten und Ganzsachen mit interessanten Stücken im 
Briefalbum (A) b/ GA 650,- 

W 12147 1890 -1918 (ca), Sammlung im Vordruck-Album, gestempelt, mit vielen besseren Einzelwerten, 
teils BPP geprüft, Mi über 12000,- (A) 1.350,- 

12148 1890-1918 (ca), kleine Sammlung ungebraucht, mit insgesamt 48 Markwerten, im Steckbuch, teils 
unterschiedlich (A) 200,- 

12149 1890-1920 (ca), Sammlung im Steckbuch, ungebraucht, teils auch postfrisch bzw. gebraucht, mit 
mittleren Werten, unterschiedliche Erhaltung, insgesamt ca 80 Markwerte (A) 200,- 

W 12150 1893/1919, Dt.-Neuguinea bis Togo, saubere gestempelte und zusätzlich ungebrauchte Sammlung 
auf Vordruck-Text im Ringbinder. (A) */ g 300,- 

W 12151 1895-1920 (ca), Zusammenstellung von 8 Belegen aus der afrikanischen Zeit, bis ca 1920, dabei 
Vorläufer, Ansichtskarten, Konsulatspost (Bedarf) und einige Aufkleber bzw. Werbeplakate, recht 
interessante Zusammenstellung, ex Piehler (M) b 120,- 

W 12152 1901/1919, saubere Partie von 19 Zusammenstellungen je mit 34 verschiedenen postfrischen 
Kleinformaten Schiffszeichnung (Marshall, Karolinen, Samoa, Kamerun, Togo, Marianen, DSWA). 
Mi. 3.059,- € (19x 161,- €). (S) **   250,- 

W 12153 1904/1918, Kolonien in Afrika, Partie von 29 Briefen und Karten, unterschiedliche Erhaltung, dabei 
bedarfsgebrauchte Ganzsachen, DSWA-Feldpost, alleine zwölf Ansichtskarten/Fotos, etc. (T) b/ Ak/ GA 500,- 

12154 1914, PORTRÄT- und GEMÄLDE ANSICHTSKARTEN, Marokko bzw. Türkei, insgesamt 16 Stück, 
davon 3 gebraucht, u.a. auch Zensurstempel, ex Piehler (M) 60,- 

W 12155 1915, OSTASIATISCHES KREUZERGESCHWADER, Spezial-Sammlung mit ca 25 Belegen, u.a. 
Ansichtskarte nach Saigon, frankierte Ansichtskarte aus Valparaiso / Chile nach Deutschland, 
Prisoner of War Umschlag von Malta nach Berlin und einiges mehr, ex Piehler (M) 220,- 

W 12156 PRIVATGANZSACHEN: interessante Partie von 21 gebrauchten/ungebrauchten Privat-GA. (S) GA 300,- 
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Deutsch-Neuguinea 
W 12157 1891/1914, sauber gestempelte Sammlungspartie ab Vorläufern mit 83 Marken und einer Karte, 

oft geprüft bzw. ein Befund, dabei guter Teil Vor-/Mitläufer, Einheiten, Schiffszeichnung, 
Querformate, Stempel, usw. (M) g/ d/ b 1.000,- 

W 12158 1897, ungebrauchte und gestempelte Partie von 19 Aufdruckmarken je mit Aufdruckfehlern, 
praktisch alles geprüft BPP. (M) */ g 350,- 

P 12159 1898/1917, 8 Belege, dabei Privatganzsache, Inlandspost, Post nach Italien, Brief aus Bayern mit 
20 Pf Luitpold an den Dampfer TABORA nach Swakopmund und Brief aus Lübeck nach Windhuk via 
Bern mit deutscher und britischer Zensur, Viereckstempel ”STAMP REMOVED BY CENSOR” und 
Zurück-Stempel. Teils etwas unterschiedlich erhalten, doch interessantes Los. (T) b/ GA/ Ak 200,- 

Deutsch-Neuguinea - Ganzsachen 
W 12160 1900/1908, Lot von sieben nach Deutschland gelaufenen Ganzsachenkarten ohne Text mit 

auffrankierter Mitläuferkarte 2 Pfg. Krone/Adler, P1 (3), P6, P9 (2), alle mit Ankunftsstempel, 
ferner Doppelkarte P10 ab KAEWING nach Herbertshöhe mit Ankunftsstempel (=acht Karten 
insgesamt). (T) GA 150,- 

Deutsch-Ostafrika - Vorläufer: Lamu 
P 12161 1887/1902, 13 Belege mit deutscher, britischer und französischer Post, dabei Brief an den Bezirkschef 

Baron von Gravenreuth nach Bagamoyo mit Rückleitung nach Berlin, indische Ganzsachen von 
deutschen Schiffen ab Zanzibar, Brief an Clemens Denhardt und andere Besonderheiten. (T) GA/ b 200,- 

Deutsch-Ostafrika 
W 12162 1890/1910 (ca.), gestempelte und postfrische/ungebrauchte Sammlungspartie mit u.a. zwei 

gestempelten Werten MiNr. 21. (M)
g/ **/ 
*/ d 100,- 

W 12163 1893/1920, alle 40 Werte von MiNr. 1-39 in überwiegend gestempelter Erhaltung. (A)     1-39 g/ * 180,- 
W 12164 1896/1912, Partie von 18 Briefen und Karten, soweit ersichtlich, praktisch nur Bedarfspost, teils 

etwas Spuren, dabei Einschreibebriefe, dreimal Schiffspost mit Nebenstempel ”Deutsches 
Schutzgebiet”, gebrauchte Ganzsachen mit Text, einmal mit rs. aufgeklebtem Strandfoto ab 
Pangani nach Deutschland als selbstgefertigte Ansichtskarte, usw. Zusätzlich Fotokarte von 1938 
mit eh. Unterschrift ”v.Lettow”. (T) b/ GA/ Ak 1.000,- 

Deutsch-Ostafrika - Ganzsachen 
P 12165 1897/1898, Lot von fünf gebrauchten Ganzsachenkarten, u.a. Eingeborenenkarte sowie zwei 

auffrankierte Privat-Ganzsachen ”Grußa ud Kilwa” und ”Gruß aus Tanga”. Ein nettes Los! (T) GA 300,- 

Deutsch-Ostafrika - Stempel 
P 12166 1891/1912, Stempel Buiko bis Kilwa: 20 Belege mit Ganzsachen und Ansichtskarten, dabei 

Vorläufer, interessante Absender-Adressen (Missionar Paul Heese, Leutnant von Dobbeler, Carl 
Velten Gouv., Feldwebel Emil Grimm ”auf dem Marsch nach Udjidji” etc.) (T) GA/ Ak/ b 200,- 

W 12167 1892/1914, Stempel Amani bis bis Bismarckburg: 8 Belege (davon 7 Ganzsachen einschließlich 
einer Privatganzsache), dabei 2 x BAGAMOYO KDPAg und Ganzsache ab Kilimatinde, geschrieben 
in Bismarckburg. (T) GA/ Ak/ b 100,- 

P 12168 1893/1912, Stempel Pangani bis Wuguri: 29 Belege, teils mit besseren Stempeln, wie z.B. 
”RUANDA”, ”SADANI D.O.A.”, ”Schirati”, ”SOGA”, ”SSONGEA”, ”TSCHOLE” (sign. MANSFELD BPP), 
”Wiedhafen”, ”WUGURI” etc. Oft interessante Absender, Empfänger und Transite. (T) GA/ b/ Ak 500,- 

P 12169 1898/1914, Stempel Kissenji bis Muhesa: 23 Ganzsachen, Ansichtskarten und Briefe mit teils 
seltenen Stempeln, wie. z.B. KISSENJI (von Belgisch Kongo) und KONDOA-IRANGI (von Mpapua), 
oft interessante Laufwege und Absender, auch eine Karte aus Tabora ab Muanza mit interessantem 
Text, bezeichnet mit ”Cebra-Post” (Zebra-Post). Spezialstenlos. (T) GA/ b/ Ak 300,- 

Deutsch-Ostafrika - Besonderheiten 
P 12170 1889/1914 (ca.), PERSONEN in Deutsch-Ostafrika: 29 Karten und Briefe mit Absendern und 

Adressaten bedeutender Persönlichkeiten (Post aus dem Ausland und innerhalb der Kolonie). Es 
seien nur einige Namen genannt (komplette Liste ist beigefügt): Hauptmann Abel, Leutnant 
Ewald von Kleist, Baron von Wangenheim, Leutnant Werner von Grawert, Oberarzt Dr. Müller, 
Leutnant von Passavant, Leutnant Ernst Albrecht von Eberstein in Zanzibar etc. Viele Belege sind 
auch postalisch interessant (Stempel, Laufwege usw.). Wir empfehlen Besichtigung. (S) GA/ b/ Ak 1.000,- 

P 12171 1891/1912, Kuriositäten/Ungewöhnliches: 16 Belege, dabei Waffenbestellung eines Missionars 
aus der Missionsstation Friedenstal, Fehlleitung eine AK (Köln) nach Langenberg (Rheinland) statt 
nach Langenburg, Dienstpost, Nachsendung durch Auswärtiges Amt Berlin, Einschreibebrief aus 
Madagaskar (franz. Post) über Hong-Kong nach Hankow/China mit rückseitigem Papiersiegel der 
”DEUTSCH OSTAFRIKANISCHE GESELLSCHAFT” etc. Auflistung der Belege liegt bei. (T) GA/ b/ Ak 500,- 
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W 12172 1892/1904, Post aus und in die Kolonie über andere Routen: 8 Belege, dabei indische Ganzsache 
ab Zanzibar mit interessantem Text...”Befinde mich auf der Reise von Pangani über Zanzibar nach 
Daressalam...”, Karte aus Kisumi (britisch), geschrieben in Muanza, Karten in die Schweiz und nach 
Belgien, Karte (Mgl.) von Kieferle, Zahlmeister der Schutztruppen in Bagamoyo, nach Stuttgart 
über das französische Postamt in Zanzibar usw. (T) GA/ b/ Ak 100,- 

P 12173 1892/1912, Destinationen Europa: 16 Karten (Ganzsachen und Ansichtskarten), mit europäischen 
Destinationen, dabei Luxemburg, Türkei, Spanien, Russland, Schweiz, Griechenland (Samos) etc. 
Teils etwas Patina und übliche Gebrauchsspuren. (T) GA/ Ak 200,- 

P 12174 1892/1912, Destinationen Übersee: 15 Karten (Ganzsachen und Ansichtskarten) mit Destinationen 
in Übersee, dabei Bolivien (!), Jerusalem, Abessinien, Ägypten, Neuseeland etc. Teils etwas Patina 
und übliche Gebrauchsspuren. (T) GA/ Ak 200,- 

W 12175 1895/1909, Eingehende Post aus Übersee: Ganzsachen, Ansichtkarten und Briefe aus verschiedenen 
überseeischen Ländern, teils etwas unterschiedlich erhalten, jedoch interessantes Konvolut mit 
ungewöhnlichen Stücken. (T) GA/ b/ Ak 300,- 

P 12176 1896/1911, Postgebühren inkl. deren Änderungen: 13 Belege, dabei 5 Einschreibebriefe (1x 
Großformat von dem 2 Marken abgefallen sind), Ganzsachen, Postkarten, auch eine Postkarte aus 
Deutschland und ein Dienstpostbrief, innerhalb der Kolonie gelaufen. Eine Liste der Stücke mit 
Beschreibung der Tarife etc. ist beigefügt. (T) GA/ b 500,- 

W 12177 1899/1912, Post innerhalb der Kolonie: 11 Belege mit etwas Eingangspost, die Routen innerhalb 
der Kolonie aufzeigen. Eine Eingangskarte (AK) aus Blomberg i. L. ist gerichtet an Jean Dejan 
(Schreiber in Mohorro). Teils etwas unterschiedlich erhalten, jedoch interessant. (T) GA/ b/ Ak 100,- 

Deutsch-Südwestafrika - Vorläufer 
W 12178 1899, Vorläufer, 2 Mark, Lot von einem Exemplar lose bzw. 14 Paketkartenbriefstücke, in der Regel 

mit Stempel Swakopmund, aber jeweils ein Exemplar Otjimbingue bzw. Windhoek, meist 
Prachterhaltung, Mi 700,- + (M) 90,- 

Deutsch-Südwestafrika 
12179 Kolonialbibliothek: Kolonie und Heimat (Hsg.): Eine Reise durch die Kolonien, Bd. 4: Deutsch-

Südwestafrika, Berlin 1911 - nahezu verlagsfrisch erhalten! Dazu Mittler & Sohn (Hsg.): Die Kämpfe 
der deutschen Truppen in Südwestafrika, Bd. 1: Der Feldzug gegen die Hereros, Bd. 2: Der 
Hottentottenkrieg, Berlin 1906/1907. Jeweils unverzichtbare zeitgenössische Quellen zur 
deutschen Kolonialgeschichte in DSWA! (S) 60,- 

W 12180 1897/1906, saubere Sammlung im selbstgestaltetem Album in gestempelter Erhaltung, mit Briefen 
und Ganzsachen aufgelockert, dazu ein guter und umfangreicher Stempelteil. Ansehen lohnt! (A) g/ b/ GA 350,- 

W 12181 1897/1914, sauber gestempelte Sammlung auf Albumblättern, dabei Aufdrucke, Schiffszeichnung 
incl. MiNr. 11/23, dreimal MiNr. 32, usw. (M) g/ d 300,- 

W 12182 1897/1919, interessante Sammlung auf selbstgestalteten Blättern in durchweg sauberer und 
einwandfreier gestempelter Erhaltung mit vielen besseren Werten und guter Stempelvielfalt, 
vieles ist bereits kompetent signiert oder mit Befund/Attest wie z.B. MiNr. 9 a Frühverwendung 
Attest, 9 KB, 29 B postfrisch Befund, 32 A a Befund, 32 A b KB. Schöne und empfehlenswerte 
Partie! (M) g/ d 800,- 

P 12183 1898/1914, 22 Belege mit einigen Ansichtskarten, dabei Karte nach Kamerun und Brief mit 5 Pf 
(Paar) und 10 Pf Kaiseryacht mit Stempel ”OTJOSONDDU D-SWA” nach Wiesbaden etc. Teils etwas 
unterschiedlich erhalten, jedoch interessantes Los. (T) b/ Ak 200,- 

W 12184 1899/1918, Partie von 28 Ganzstücken, etwas unterschiedliche Erhaltung, u.a. Feldpost, 
Ganzsachen, Stempel, Regenmeßtabelle, gebrauchtes Telegrammformular, Meterologische 
Beobachtungstabelle, usw. (M) b/ GA/ d 250,- 

W 12185 1904/1905, 20 Belege, meist Feldpost mit Post aus den Jahren 1914/1915, 2 x mit Stempel 
EPIKURO ohne Jz, Wanderstempel, Truppenstempel, Ansichtkarten etc. Teil etwas unterschiedlich 
erhalten, jedoch interessant. (T) b/ Ak 150,- 

W 12186 1904/1906, 12 Feldpostkarten, davon 10 sogenannte ”Liebesgaben-Karten” und zwei Karten, 1 x 
aus Berlin 1905 mit Nachporto/verweigert und ”Entlastet” -Stempel und aus Biebrich 1904 an 
einen Matrosen des Marine-Expedtionscorps (wohl S.M.S. Habicht) ins Lazarett Swakopmund und 
von dort weitergesandt nach Karibib. (T) b 150,- 

W 12187 1905/1907, Sammlung von 52 Ansichtskarten (fast alle aus DSWA), meist gelaufen, vorwiegend 
per Feldpost bzw. per Schiffspost vom Truppentransport. (S) Ak 250,- 

Deutsch-Südwestafrika - Besonderheiten 
W 12188 1903-1927 (ca), EINGEHENDE POST, Sammlung von 23 Belegen auf beschrifteten Albenblättern, 

dabei Ägypten, Barbados, Japan, Neuseeland, Philippinen und Rußland, letztere 5 Belege, nicht 
alltägliche Zusammenstellung (M) 300,- 
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Deutsche Kolonien - Kamerun 
W 12189 1892/1914, spezialisierte Sammlungspartie auf Albumblättern ab einem gutem Teil Vor-/Mitläufer 

(oft geprüft), Aufdrucke und Schiffszeichnung, neun Briefen und Karten sowie sehr interessantem 
Stempel-Teil incl. besseren Abschlägen. (M) g/ d/ b 700,- 

W 12190 1897/1919, postfrische Spezial-Sammlungspartie mit u.a. MiNr. 7/19 ohne 16, div. Typen/
Plattenfehler, HAN, einiges ist geprüft. (M) **   300,- 

W 12191 1898/1912, Partie von neun Briefen und Karten, dabei Kamerun MiNr. 3d im 14er-Block (!) auf 
R-Brief (Attest Jäschke-Lantelme BPP), Schiffpost, farbige Stempel, etc. (M) b 600,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun - Besonderheiten 
P 12192 1885/1907, 8 Belege mit Marineschiffspost (# 9, 22) Dt. Seepost Hamburg-Westafrika (auf GAU 

von Franz. Guinea), Ganzsache aus Sierra Leona vom Kreuzer S.M.S. Habicht, Zurückpost (gesandt 
nach Berlin, nach dreimaligem Zustellversuch zurück!) usw. (T) GA/ Ak 200,- 

Deutsche Kolonien - Karolinen 
W 12193 1899/1914, gestempelte Partie von 28 Marken und einer Karte, div. Varianten, teils geprüft. (M) g/ d/ b 350,- 
W 12194 1900/1910 (ca.), 8 Belege, dabei Post von den Schiffen Planet, Habicht und Cormoran, 

Einschreibebrief von ”Jap” (Yap) und schöne Ansichtskarten. (T) b/ GA/ Ak 200,- 

Deutsche Kolonien - Karolinen - Ganzsachen 
W 12195 1900/1901, Lot von fünf nach Deutschland/Österreich/Schweiz gelaufenen Ganzsachenkarten 

ohne Text mit P1, P2 (2), P3 und P4, alle mit Ankunftsstempel. (T) GA 120,- 
W 12196 1901/1907, Lot von fünf nach Deutschland/Österreich/Schweiz gelaufenen Ganzsachenkarten 

ohne Text mit P7 (2, einmal mit rs. s/w Bild), P9 und P10 (2), alle mit Ankunftsstempel bzw. einmal 
Briefträgerstempel von München. (T) GA 80,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou  
siehe auch 12130, 12131

W 12197 1900-1910 (ca), Sammlung von ca 35 japanische Belege, teils Ansichtskarten, Ganzsachen, dabei 
im Inland verwendet bzw. ins Ausland, besonders nach Deutschland, gesandt, ex Piehler (M) 200,- 

P 12198 1902/1921, 8 Belege, dabei Ganzsache 10 Pf 1903 ab TSANGKOU nach Shanghai mit LOCAL POST-
Stempel, Stempel ”DEUTSCHE SEEPOST SHANGHAI-TIENTSIN” als Transitstempel in die Schweiz, 
Eingangspost aus Frankreich und Shanghai (russ. Post) etc., teils etwas unterschiedlich erhalten, 
jedoch interessant. (T) b/ GA/ Ak 200,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou - Besonderheiten 
W 12199 1905/1912, Partie von ca. 116 eingehenden Privat-Ganzsachenstreifbändern des Deutsch-

Österreichischen Alpenvereins, alle adressiert an Herrn Lehmann in Tsingtau, zunächst 
Gerichtsassessor, später dann kaiserlicher Richter. (S) GA 100,- 

Deutsche Kolonien - Marianen - Ganzsachen 
W 12200 1900/1908, Lot von sechs nach Deutschland/Schweiz gelaufenen Ganzsachenkarten ohne Text mit 

auffrankierter Mitläuferkarte 2 Pfg. Krone/Adler, P2, P3, der seltenen P5, P9 und P10, alle mit 
Ankunftsstempel. (T) GA 300,- 

Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln 
W 12201 1897/1910, gestempelte Sammlung von 32 Marken Aufdrucke und Schiffszeichnung sowie einer 

gebrauchten Ganzsachenkarte, dabei bessere Varianten, oft geprüft. (M) g/ d/ GA 450,- 

Deutsche Kolonien - Marshall-Inseln - Ganzsachen 
W 12202 1900/1902, Lot von sechs nach Deutschland gelaufenen Ganzsachenkarten ohne Text mit P5, P6, 

P11, P12, P13 und P14, alle mit Ankunftsstempel. (T) GA 70,- 

Deutsche Kolonien - Samoa  
siehe auch 8162

P 12203 1889/1907, 11 interessante Belege, dabei MSP #3 und 60, Davis-Letter-Card (Adresse teils radiert), 
Einschreibebrief von Apia nach München und Ansichtskarten etc. Teils etwas unterschiedlich 
erhalten. Wir empfehlen Besichtigung. (T) b/ GA/ Ak 200,- 

W 12204 1889/1914, gestempelte Sammlungspartie von 35 Marken und einem Brief ab einem gutem Teil 
Vorläufer, meist geprüft. (M) g/ d 350,- 

Deutsche Kolonien - Samoa - Ganzsachen 
W 12205 1899/1907, Lot von fünf nach Deutschland gelaufenen Ganzsachenkarten, dabei Vorläuferkarte 10 

Pfg. Krone/Adler mit Text, sowie vier Karten P1, P2, P5 und P8 ohne Text, alle mit Ankunftsstempel. 
(T) GA 100,- 
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Deutsche Kolonien - Samoa - Besonderheiten 
W 12206 1903/1908, nette kleine Stempel-Spezialpartie mit 13 Marken NSW+Fiji, je entwertet mit 

deutschem Stempel ”APIA” (von Schiffspostbriefen), ebenso Germania 5 Pfg. und 10 Pfg., ferner 1 
Mark Schiffszeichnung mit reichsdeutscher Entwertung (Berlin?), usw. (M) d/ g 200,- 

Deutsche Kolonien - Togo 
W 12207 1888/1914, gestempelte Sammlungspartie von 27 Marken und einem Brief, guter Teil Vorläufer, 

Plattenfehler, usw., fast alles geprüft. (M) g/ d/ b 400,- 
W 12208 1897/1919, postfrische Spezial-Sammlungspartie von 31 Marken, dabei Plattenfehler, oft geprüft 

und auch vier BPP-Befunde/Attest. (M) **   300,- 

Deutsche Besetzung I. WK  
siehe auch 12112, 12113

W 12209 1914/1918, Händlerbestand Belege Etappengebiet West, Oberb. Ost, Dt. Post Polen sowie 
Rumänien. Dabei Ganzsachen, phil. Belege, Feldpost, auch Bedarf. Lt. Angabe 423 Stück mit 
einer Einzelauszeichnung von 5.730.- €. (K) b/ GA/ Ak 2.200,- 

W 12210 1914/1918, uriger Alt-Posten in Tüten/auf Steckseiten mit Schwerpunkt bei Belgien, aber auch 
Ober Ost, Rumänien, alles in guter Vielfalt, Briefstücke, Einheiten, Stempel, etc. (S)

g/ d/ */ 
** 200,- 

W 12211 1914/1919, gestempelte und ungebrauchte Sammlung mit auch über 70 Briefen, Karten und 
Ganzachen, dabei Belgien, Etappe West, Rumänien, Polen (incl. Stadtpost und frühe Unabhängigkeit, 
teils falsch) sowei Ober Ost. (A)

g/ */ b/ 
GA/ d 300,- 

W 12212 1914/1921, gestempelte und ungebrauchte Sammlung teils mehrfach auf Lindner-Vordruck 
zusammengetragen, dabei Belgien, Etappe West, Ober Ost, Polen, Rumänien, ferner noch 
Belgische Besatzungspost in Deutschland. (M) g/ */ d 350,- 

12213 1914-1918, Sammlung im auf selbstgestalteten Albumblättern, in allen Erhaltungen, etwas 
spezialisiert mit Randstücken, HAN und einigen Karten bzw. Ganzsachen (M) 100,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Landespost in Belgien 
W 12214 1914/1918, Partie von ca. 78 Briefen, Karten und (meist gebrauchten) Ganzsachen, soweit 

ersichtlich, vieles aus dem Bedarf, dabei Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, Einschreiben, 
Zensur, R-Zettel und SST ”Brüssel Ausstellung Soziale Fürsorge”, usw. (S) b/ GA 150,- 

W 12215 1916/1917, Lot von fünf philatelistischen Briefen, dabei MiNr. 1 im Eckrand-20er-Block, MiNr. 6 als 
Oberrandstück, dto. im Rand-4er-Block, MiNr. 8 im Rand-4er-Block und MiNr. 9 auf 
eingeschriebenem Feldpostbrief. (T) b 150,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Landespost in Belgien - Ganzsachen 
W 12216 1918, zwei bedarfsgebrauchte Ganzsachenkarten: Belgien Doppelkarte P13II ab Brüssel in die 

Schweiz mit ungebraucht anhängender Antwortkarte, ferner Etappe West Zivilarbeiterkarte P7 als 
Feldpostkarte nach Mühlhausen/Elsaß. (T) GA 60,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Etappengebiet West - Ganzsachen  
siehe auch 12216

Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost - Libau 
P 12217 1919, Lot mit elf Marken Type II je auf Briefstück, dabei 5 Pfg. bis 50 Pfg. blauer Aufdruck sowie 5 

Pfg., 15 Pfg., 20 Pfg., 25 Pfg. und 50 Pfg. roter Aufdruck, meist signiert (Schlegel BPP, Dr.Hochstädter 
BPP, Kosack, etc.). (T) d 400,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Deutsche Post in Polen 
12218 1915/16, Tüten und Steckkartenposten in gemischter Erhaltung in einer Schachtel, dabei auch 

Einheiten, Bogenränder, HAN sowie ein Spezialkatalog von A.J. Kooij von 1986(auf niederländisch). 
(S) **/ */ g 150,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Rumänien - Zwangszuschlagsmarken 
12219 • 1917, tolle Partie mit hunderten von sauber gestempelten Zwangszuschlagsmarken, einige auf 

Briefstücken, ohne Besonderheiten im Einsteckbuch, Mi. über 5000.- (A) g/ d 350,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Besonderheiten 
W 12220 1915-19 GALIZIEN: Sammelalbum ”Bilder vom Kriegsschauplatz der K.D. Südarmee” mit ca. 160 

Bildern aus Galizien (S) Gebot

Feldpost 1. Weltkrieg  
siehe auch 12257, 12322

W 12221 1914/1918, ausstellungsreife Sammlung von 185 verschiedenen Einschreibzetteln der deutschen 
Feldpost auf ca. 80 Belegen und lose sauber ausstellungsmäßig auf Blättern aufgezogen. Sehr 
interessantes Objekt für den Feldpost- bzw. Einschreibzettel-Sammler (A) b 1.000,- 
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12222 1914/1918, Händlerbestand Belege, meist Westfront, einige interessante Stücke, z.B. ”Unter 
Kriegsrecht geöffnet”, Kriegsgefangenenpost, Truppenstempel m. besseren Farben etc. Lt. Angabe 
482 Stück mit einer Einzelauszeichnung 1.053,- €. (K) b/ Ak 350,- 

W 12223 1914/1919, Partie von ca. 165 Briefen und Karten, auch etwas KuK-Feldpost sowie vier Belege 
U.S.-Zensur Rheinland. (S) b 150,- 

W 12224 Dt.-Franz.-Krieg und WK I, 23 ungebrauchte Feldpostbriefe und- karten, teils illustriert (T) b 50,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete  
siehe auch 12113

12225 1914/1920, Sammlung Dt. Abstimmungsgebiete und Besetzungen gebraucht/ungebraucht 
gesammelt und sauber auf Blättern aufgezogen (S) g/ */ ** 120,- 

W 12226 1920/1922, gestempelte und ungebrauchte/postfrische Sammlung im Lindner-Ringbinder, dabei 
Allenstein incl. nicht verausgabten Werten MiNr. I/V postfrisch geprüft, Marienwerder, 
Oberschlesien incl. Ost-Oberschlesien, ferner Schleswig, einiges geprüft, anderes wurde 
inhaltsgerecht zurückhaltend bewertet. (A)

g/ */ d/ 
** 700,- 

W 12227 1920/1939, umfangreiche gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Schaubek-Album, auch 
mit einigen Belegen, dabei Allenstein, Danzig incl. Port Gdansk, Marienwerder, Memel, 
Oberschlesien/Ost-Oberschlesien, Saar incl. besseren Aufdrucken und Volkshilfe, Schleswig. (A)

g/ */ d/ 
b/ ** 400,- 

12228 1920-1923 (ca), kleine Partie auf Steckkarten, in allen Erhaltungen, dabei Schleswig bzw. Belgische 
Besatzung im Rheinland mit besseren Werten bzw. Sätzen, einiges gepr. mit Foto-Befund, 
unterschiedlich (T) 200,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Oberschlesien 
12229 1920, Freimarken Ziffern mit Aufdruck, kleine Zusammenstellung ungebrauchter Werte, dabei 5 Pf 

auf 20 Pf im senkrechten Zusammendruck-Viererblock mit breitem waagerechten Zwischensteg(ZS) 
in Typen IIa/Z/Ia und IIIa/Z/Ia, 5 Pf auf 20 Pf mit kopfstehendem Aufdruck, 50 Pf auf 5 M in Type a 
II a sowie a IV a, alle Werte signiert Gruber, BPP(teils höher). (T)     ex 10/12 *    60,- 

W 12230 1920/1921, Partie von 48 Briefen und Karten, (stark) unterschiedliche Erhaltung/teils Lochung, 
incl. Einschreiben, interessanten Frankature-Kombinationen, bitte besichtigen! (T) b/ GA 250,- 

W 12231 1920/21, Teilsammlung im Album mit Marken inkl. Dienst in beiden Erhaltungen sowie einigen 
Belegen, dabei auch Besonderheiten wie waagerechte und senkrechte Zwischenstege, Druckdaten, 
Einheiten, PF etc. (A)

**/ */ g/ 
b 200,- 

12232 1920-1922, nette gestempelte Sammlung ab Nr. 1 in kleinem Einsteckalbum, mit Vielzahl der 
Erdmann-Rabe-Aufdruckmarken, daran im Anschluss auch schönes Spektrum der ”Friedenstaube 
über Hüttenwerk”-Serie mit Zwischenstegpaaren, Volksabtimmung und Markwerte. Im Abspann 
noch eine bunte Spielwiese der schier unzähligen C.G.H.S.-Maschinenaufdruck-Varianten. 
Kompaktes, aber gehaltvolles Objekt! (A) g 300,- 

12233 ”DER KAMPF UM SEIN DEUTSCHTUM UND SEINE AUSWIRKUNG AUF PHILATELISTISCHEM GEBIET”. 
Aufwendig (teils farbig) mit Fraktur beschriftete alte thematische Sammlung meist ungebraucht 
(einiges auch gestempelt) wohl in den 20/30 Jahren. Die ausgegeben Marken wohl alle vollständig 
vorhanden mit reichlich Typen und Besonderheiten wie Herzstücke, Halbierungen, doppelte und 
kopfstehende (teils doppelte) Aufdrucke, Teilaufdrucke, die folgende ”Plebiscite”-Ausgabe 
ebenfalls mit zahlreichen Abarten zudem die andersfarbigen Probe-Aufdrucke (altsigniert Dr. 
Müller), die Insurgenten-Ausgabe geschnitten gestempelt und ungebraucht (außer 1 Mark), die 
C.I.H.S.-Ausgaben sind alle signiert M.Haertel (=Fälschungen), dazu noch die ”C.G.H.S.” Ausgaben 
in reichlicher Anzahl in allen möglichen Aufdruck-Varianten. Alles akkurat beschriftet in einem 
selbstgestalteten zeitgenössischem Klemmbinder-Album und mit deutsch-patriotischen 
Kommentaren versehen. Viel zu schade für eine Aufteilung, da in der Form ein wohl fast einmaliges 
zeitgeschichtliches Dokument ! (S) */ g 300,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet  
siehe auch 12112, 12113, 12266, 12960, 12961, 12969

12234 1850-1920 + 1935-45, Sammlung von Belegen bzw. einigen Briefstücken, beginnend mit 
Abstempelungen Bayern bzw. Preußen inkl. Nachverwendungen, danach Deutsches Reich sehr 
reichhaltig, alles nach Stempel zusammengetragen, außergewöhnlich gute Saar Stempelsammlung 
der Reichszeit. (K) b 500,- 

W 12235 1920, Dublettenlot 30 Pf. bzw. 80 Pf. Germania mit Aufdruck Sarre, Mi.-Nr.10 u.16, je 14 Werte je 
14x einzeln sauber gestempelt auf Briefstücken, tiefstsign. A.Burger/BPP, Mi. 5460.-+ (T) #PDF# d 200,- 

W 12236 1920/1921, Aufdrucke, Lot von acht philatelistischen Belegen, dabei Aufdruckbesonderheiten 
gesehen, Wertbrief mit später Mischfrankatur 16.7.20 (Soll-Porto 2.10 Mark, Ist-Porto 4.10 Mark). 
(T) b 100,- 

12237 1920/1934, gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Lindner-Ringbinder mit einiger 
Spezialisierung, in den Hauptnummern augenscheinlich überkomplett, etliches ist geprüft mit 
Altsignaturen und auch BPP, teils falsche Stempel, wie bei Saar üblich alles vorsichtig bewertet. 
Bitte besichtigen! (A)

g/ */ **/ 
d/ b 1.200,- 
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W 12238 1920/1959, Alt- und Neusaar, gestempelte und postfrische /ungebrauchte Sammlung auf 
schwarzen Steckblättern, dabei MiNr. 16 auf Briefstück signiert Burger BPP, Volkshilfe 1929, 
Neunkirchen 1933, Neusaar gut besetzt incl. 200 Fr. Europarat gestempelt signiert Hoffmann BPP, 
Volkshilfe-Serien, Sondermarken, Zwischenstege, Einheiten, auch netter Teil Heuss incl. DZ und 
Formnummern; wie bei Saar zu erwarten, einige Stempel ohne Bewertung. (M)

g/ **/ 
*/ b 350,- 

W 12239 1920/1959, Dublettenposten in unterschiedlicher Erhaltung, teils mit Wasserschaden, dabei 
auch 10 einwandfreie Umschläge mit Mi.-Nr. 18-29, diese bereits über 5000.- Mi.-wert (S)

*/ **/ g/ 
b 1.000,- 

W 12240 1920/1959, Sammlung Saargebiet bis Saarland bis auf wenige Werte komplett gemischt in allen 
Erhaltungen gesammelt, Schwerpunkt jedoch ungebraucht bzw. postfrisch, einige Werte geprüft, 
im Leuchtturm-Vordruck-Album, dazu Spezial-Sammlung mit PF, Besonderheiten, Bogennummern 
usw. im Einsteckbuch, Mi. n.A.d.E.ca. 8500.- (K) */ **/ g 500,- 

W 12241 1920/34, interessante Teilsammlung im Steckbuch mit Marken und Belegen, dabei viele 
Besonderheiten wie Bogenecken, Oberränder, Viererblocks etc., dazu Spezialitäten wie HAN oder 
Zwischenstege, bessere Werte wie MiNr. 31 auf Sammlerbrief oder drei postfrische Werte MiNr. 
43c je signiert Ney, BPP. (A)

**/ */ g/ 
b 300,- 

12242 1920-1934, Partie auf Steckkarten, in allen Erhaltungen, dabei gesuchte Ausgaben, u.a. Germania 
kpl. inkl. 80 Pfg., Bayern-Saare kpl., die 5 Mk. doppelt, 10 Fr. Madonna, spätere Volkshilfe-Sätze 
Stempel ungepr., dazu einiges an Abarten, besonders Aufdruckvarianten, teils unterschiedlich, 
insgesamt aber ordentliche Durchschnittserhaltung (S) 400,- 

W 12243 1920-1934, Sammlung im Steckbuch, in beiden Erhaltungen gesammelt, mit Spitzenwerten, u.a. Nr. 
18-31 ungebraucht und gest. teils gepr. Burger BPP, spätere Ausgaben mit Volkshilfe inkl. 1928, 
dabei drei mal 151-57 gestempelt, zwei Sätze Volkshilfe Nr. 161-167, 171-177 und 168-70 gestempelt 
gepr. Hoffmann BPP, die Erhaltung ist meist sehr gut. Tolle ursprüngliche Sammlung. (A) 800,- 

12244 1920-1935, SAARGEBIET, auf selbstgestalteten Albumblättern facettenreich angelegte Sammlung 
zuzüglich Dublettenbuch mit viel gutem Material im Bereich der Aufdruckausgaben, teils 
ungebraucht, teils postfrisch, teils gestempelt. Dazu Karton mit Steckkarten, darauf unsortiert 
weitere Dubletten. In Summe sehr schönes Studienmaterial, garantiert langandauernde, aber 
kurzweilige Beschäftigung! (K) */ **/ g 400,- 

12245 1920-1945 (ca), umfangreiche Partie von vielen hundert Briefen, Karten, Ganzsachen aus dem 
Deutschen Reich, dabei auch Paketkarten, Landpoststempel und viele andere Besonderheiten, alle 
aus dem Gebiet Saarland, für Stempelsammler eine recht interessante Partie (K2) b 400,- 

12246 1920-1959, Saargebiet + Neusaar + OPD Saarbrücken ... das SAAR-TRIO auf Vordruckblättern 
verschiedener Verlage, dadurch streckweise Ausgaben-Dopplungen, anfangs zumeist gestempelt, 
im weiteren Sammlungsverlauf bevorzugt ungebraucht/postfrisch. Dazu auch ein Postkarten-
Album mit etwas kruder Melange zumeist gebietsfremder Belege. Aber: Ein zusätzliches 
Einsteckalbum verspricht noch einmal ein gutes Fundpotential vor allem der Sarre-Aufdrucke. 
Spannend! (K)

*/ **/ g/ 
b 300,- 

W 12247 1921, Freimarken Landschaften, 25 Pfg. und 1 Mark je als Probedruck-Einzelabzug in Passepartout-
Klappkarte. Als Zugabe Neusaar 3 Fr. Urdruck mit nicht prüfbarem Stempel. (T)     56P, 63P 100,- 

W 12248 1921/1935, Lot von neun Briefen und Karten, dabei R-Brief in die USA, zwei Satzfrankaturen 
Flugpost 1934 (MiNr. 195/198). (T) b 60,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Stempel 
W 12249 1920-1945 (ca), ABSENDERFREISTEMPEL, umfangreiche Spezial-Sammlung von über 330 Belegen, 

zusätzlich noch einiges an Briefstücken, sehr sauber bzw. übersichtlich in 3 Ringordnern 
untergebracht, dabei besondere Versendungsformen, u.a. R-Belege, Nachnahmen, Paketkarten, 
Postscheckbriefe und vieles mehr, in dieser Reichhaltigkeit ein ungewöhnliches Objekt! (K) b 800,- 

12250 1920-1959, sehr umfangreiche Partie nach Stempeln vorsortiert lose bzw. Briefstücke auf 
einfachen Marken und Briefe, in insgesamt 13 Alben untergebracht, dabei auch Abschnitte mit 
Freistempler vor 1945, dazu einiges an Literatur. Alle Marken und Briefstücke sehr sauber 
gestempelt zusammengetragen in jahrelanger Sammeltätigkeit. Sehr schönes Objekt. (K2) 500,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Dienstmarken 
P 12251 1922/29, interessanter Posten ungebrauchter/postfrischer Dienstmarken mit Einzelwerten, 

Paaren, 4er-Blocks bis hin zu großen Schalterbogenteilen einschl. der hohen Werte mit 
entsprechenden Abarten, Aufdruck- und Plattenfehlern, teils bereits gekennzeichnet. 
Spezialisten-Los mit hohem Katalogwert (n.A.d.E. ca. 35.000-40.000 €) (M)     ex D 1 - 32 **/ * 4.000,- 

12252 1922/29, uriger Posten überwiegend gestempelter Dienstmarken im Album und einigen 
Zigarrenkisten/Schachteln mit zahlreichen Abarten, Aufdruck- und Plattenfehler mit Mengen an 
Marken, teils auch gebündelt. Herrliche Spielwiese für den Spezialisten und sicherlich eine 
chancenreiche Fundgrube! (K) g 500,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Ganzsachen 
W 12253 1920/1926, Lot von neun gebrauchten Ganzsachen je mit Zusatzfrankatur, dabei zweimal P2II, P5II 

ohne Text, usw. (T) GA 120,- 
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Deutsche Abstimmungsgebiete: Schleswig 
W 12254 1920, Freimarken ”Wappen und Landschaft”, drei R-Briefe mit attraktiven Satzfrankaturen. (T)     1/14 b 50,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Schleswig - Ganzsachen 
12255 1920, Sammlung GANZSACHEN des Abstimmungsgebietes, ab DR Mitläufer, reguläre Ausgabe in 

allen Variationen (Ungebraucht, gebrauch ohne Zusatzfrankatur, mit Zusatzfrankatur) sowie 
Aufdruck-Ausgabe ”1. Zone” und Nachläufer. Auch Verwendungen ins Ausland, z. B. Schweiz, 
Holland, Trieste. Insgesamt 30 Karten, gute Erhaltung, seltenes Angebot! (A) GA 150,- 

Danzig  
siehe auch 12112, 12113, 12960

P 12256 1900/1919, Partie von 20 alten Anischtskarten, oft mit Militaria-Bezug (Kaserne 1.Leibhusaren-
Regiment), auch Litho ”Gruss aus”, Echtfotokarten zur Kaiserparade. (T) Ak 400,- 

P 12257 1901/1920, außergewöhnliche Sammlung von ca. 220 Feldpost-Belegen mit Danzig-Bezug/von/
nach Danzig, sauber gesammelt ab Boxeraufstand und meist WKI, u.a. etliche Marineschiffspost, 
Turppenstempel Danziger Dienststellen, Lazarette, interessante Schiffseinheiten wie 
Sperrbrecher, Hilfskreuzer, usw., meist mit instruktiver Beschreibung in zwei Alben. In dieser 
geballten Konzentration ein sehr wertvolles Angebot für den Spezialisten! (A2) b/ Ak 2.500,- 

W 12258 1920/1923, etwas spezialisierte Sammlung mit Besonderheiten teils doppelt gebraucht/
ungebraucht auf Blättern aufgezogen (A) */ g 300,- 

W 12259 1920/1939, gestempelte Sammlug auf Vordruck incl. Port Gdansk, zusätzlich acht Briefe und 
Karten mit netten Frankaturen. (M) g/ b 450,- 

W 12260 1920/1939, gestempelte und ungebrauchte/postfrische Sammlung im Lindner-Vordruckalbum, 
in den Hauptnummern bis auf den Großen Innendienst augenscheinlich vollständig und teils in 
beiden Erhaltungen gesammelt, einiges ist signiert, MiNr. 28II gestempelt mit Attest Erdwien 
BPP. (A)

g/ */ **/ 
d 1.200,- 

W 12261 1920/1939, umfangreicher, meist gestempelter Sammlungsposten auf Vordrucken/Steckseiten 
incl. besseren Ausgaben, zusätzlich 20 teils bessere Briefe und Karten. (K)

g/ */ **/ 
b/ GA 300,- 

W 12262 1920/30, undurchsuchter Posten mit Einheiten und Bogenteilen in überwiegend postfrischer 
Erhaltung(teils etwas stockfleckig), dabei u.a. MiNr. 104b im Viererblock mit KB Gruber, BPP, der 
Spezialist wird sicherlich noch einige Besonderheiten entdecken. Chancenreich! (A) **/ */ g 500,- 

12263 1920/39, spannender Schachtel-Posten mit Marken in Tüten, Auswahlheft und Steckkarten, dazu 
ein Briefalbum mit Belegen und Ganzsachen, alles undurchsucht nach Besonderheiten. 
Chancenreicher Fundus nicht nur für den Spezialisten! (S)

**/ */ g/ 
b/ GA 300,- 

W 12264 1920/39, umfassende Sammlung in 8 dicken Bänden, beginnend mit schöner Stempelvielfalt auf 
Marken von Preussen, NDP und DR, im überwiegend postfrischen/ungebrauchten Markenteil 
neben besseren Ausgaben auch Besonderheiten wie Paare, Viererblocks und größere Einheiten, 
Bogenecken, HAN, Abarten, PF, guten Farb-Varianten, Dienst- und Portomarken etc., dabei vieles 
bereits geprüft. Schönes Los für den Spezialisten, wir empfehlen eine Besichtigung! (K)

*/ **/ g/ 
b 500,- 

W 12265 1920/39, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum 
mit vielen mittleren und besseren Werten, ohne die ganz großen Spitzen, dafür aber zum 
Weitersammeln bestens geeignet, dazu noch einige größere Schalterbogenteile, ein ordentlicher 
Teil Dienst- und Portomarken sowie zahlreiche Dubletten und, für den Heimatsammler auch 
nicht uninteressant, einige Danziger Anleihen und Pfandbriefe, ein ”Alt-Danzig”-Stich sowie 
Zeichnungen und Zeitungsartikel, eine Broschüre ”DANZIG ist deutsch” und das Buch ”Danzig 
Werden und Behauptung einer deutschen Stadt” von 1940 mit 3-D-Teil und Brille. (K) **/ */ g 1.000,- 

W 12266 1920/45, Danzig und Saargebiet, gemischt gesammelt im alten Schaubek-Album mit einigen 
besseren Werten, bei den Entwertungen Danzigs haben wir vorsichtig kalkuliert, daher empfehlen 
wir eine Besichtigung. Im Anhang noch etwas Bes. Gebiete WK II. (A) g/ * 100,- 

P 12267 • 1920-1939, Ausstellungssammlung in 4 Bänden, jede Seite vorbildlich aufgezogen, in allen 
Erhaltungen, mit Spitzenwerten, u.a. Großer Innendienst kpl. ungebraucht, 60 Pfg. gepr. Kniep 
BPP, 2 Mk. Foto-Attest Kniep BPP, die 60 Pfg. zusätzlich mit Gefälligkeitsstempel gepr. Dr. 
Oechsner BPP, die 1 Mk. zusätzlich linke untere Bogenecke, gepr. Jäschke-Lantelme BPP (PII), 
Kleiner Innendienst mit 2 Pfg. kopfstehender Aufdruck, im ungebrauchten Paar, sign. Dr. Dub, 
dazu Blockstücke, ganze Bögen, Abarten, Aufdruckvarianten sowie Briefe, Karten, Ganzsachen, 
dabei R-Belege, Wertbriefe, Luftpost, Zeppelin, Auslandsdestinationen, bildseitig frankierte 
Ansichtskarten und vieles mehr, ein reichhaltiges Objekt für den Spezial-Sammler (K)

**/ */ g/ 
x/ b/ GA 10.000,- 

12268 1920-1939, Partie auf Steckkarten, in allen Erhaltungen, dabei auch bessere Ausgaben inkl. Dienst- 
bzw. Portomarken sowie Port Gdansk, teils unterschiedlich (S) 150,- 

W 12269 1920-39 Sammlungs- und Dublettenbestand von über 870 Marken und einem Block im Steckbuch, 
teils ungebraucht bzw. postfrisch, teils gestempelt (meist aus Gefälligkeit), teils in beiden 
Erhaltungen. Augenscheinlich keine geprüften Spitzen, insgesamt aber sicher eine interessante 
Partie, da von Privathand aus dem Ausland eingeliefert. (A) g/ */ ** 300,- 
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Danzig - Ganzsachen 
W 12270 1920/1938, Partie mit ca. 250 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten, auch etliche 

Bildganzsachen, Zusatzfrankatureren, etc. (S) GA 600,- 
W 12271 1927, Esperanto-Sonderbildganzsachenkarten 10 Pfg. grün ”Danzig Winterplatz”, ”Technische 

Hochschule Danzig” und 20 Pfg. rot ”Technische Hochschule Danzig”, ”Schloß und Kirche Oliva”, 
”Volkstagsgebäude Danzig”, fünf Karten je ungebraucht. (T)     P39I (2), P40I (3) GA 100,- 

Memel  
siehe auch 12112

W 12272 1827/1923, sehr interessante Sammlung mit ca. 100 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei 1 
Vorphila-Beleg , einige Vor- und Mitläufer, viele Einschreiben/Eilboten, Wertbriefe, interessante 
EF u. MeF, Gebühr-bezahlt-Stempel, vieles signiert bzw. mit Fotobefunden im Briefalbum (A) b/ GA 2.000,- 

W 12273 1856-1990, Sammlung auf Albenblättern, knapp 60 Belege, beginnend mit Preußen, u.a. Nr. 8a auf 
unvollständiger Brief-Vorderseite mit Postkronestempel SCHWARZORT, sign. Kastaun, danach 
etliche R-Briefe, Nachnahmen und weitere Besonderheiten (M) 400,- 

P 12274 1920, Aufdruck auf Germania, 1 Mark karminrot, Partie von 14 gestempelten Unterrandstücken, 
bis auf einmal alle mit HAN ”H 4075.20” und alle mit spiegelverkehrter Plattennummer (oder Teil 
davon). Jedes Stück mit Kurzbefund Haslau BPP. (M)     9 HAN g 500,- 

12275 1920/1923, gestempelte Sammlung auf Vordruck (ungeprüft), ferner 19 Briefe. (M) g/ b 200,- 
P 12276 1920/1923, umfangreiche Ausstellungssammlungen ”Memelgebiet unter französischer 

Verwaltung”, 2 Sammlungen zu jeweils 96 Seiten, detailiert ausgearbeitet von den Vorläufern 
bis zu Barfrankaturen , außer den Fotoattesten für Mi 7y, 42 P, 44 K, 50 U und 71 auf Wertbrief 
sind auch andere Besonderheiten wie Gummiriffelungen, Zähnungen, Farben, Kopfsteher usw. 
oftmals entsprechend geprüft. Desweiteren wurden Besonderheiten der Marken bzw. Aufdrucke 
und im Michel mit -.- bewertete HAN-A bzw. - U gesehen. In Jahrzehnten zusammengetragene 
Sammlungen, die vielfach ausgestellt und mehrfach auf Rang 2 mit Gold bewertet wurden, bitte 
für Besichtigung entsprechend Zeit einplanen, als Auszug einige Seiten Fotos im Katalog (K)

*/ **/ g/ 
d/ b/ GA 3.000,- 

W 12277 1920/1923, umfangreiche und interessante Spezialsammlung der Memel-Aufdruckmarken, 
dabei viele Aufdruckfehler und Besonderheiten, einige bessere Werte mit Befunden bzw. 
Fotoattesten, in 2 Einsteckbüchern (A2)

*/ **/ 
g/ d 1.000,- 

W 12278 1920/39, interessante kleine Sammlung in überwiegend ungebrauchter/postfrischer Erhaltung, 
teils spezialisiert gesammelt nach Typen, Varianten, Besonderheiten, Abarten und PF inkl. 
Litauischer Besetzung und der Lokalausgabe. (A) */ **/ g Gebot

12279 1920-1923, Partie auf Steckkarten, in allen Erhaltungen, dabei auch bessere Ausgaben, meist in 
ordentlicher Durchschnittserhaltung (S) 250,- 

W 12280 1923, Apr.-Mail, Aufdrucke, meist postfrische/ungebrauchte Spezial-Partie mit Aufdruck- und 
Plattenfehlern, Typenpaaren, u.a. MiNr. 172 P ungebraucht, 190 I ungebraucht, 190 II postfrisch, 
usw. Beiliegend acht BPP-Atteste/-Befund. (M)     167/190 ex **/ */ g 650,- 

Sudetenland 
W 12281 1938, Lot von 140 Blankokarten mit Tschechoslowakei-Frankaturen und violettem Gummistempel 

”Aussig / 9.X.1938 / Wir sind frei!”. (S) d 120,- 
12282 1938, Referenzlot von Aufdruckfälschungen incl. einigen Blocks. Verkauf wie besehen! (S) Gebot

Deutsche Besetzung II. WK 
12283 1938/1945, umfangreiche postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Lindner-

Ringbinder, dabei interessanter Teil Sudetenland, Böhmen&Mähren ab der ersten Ausgabe, Elsaß, 
Lothringen, Luxemburg, Ostland, Ukraine. Rumburg-Marken signiert Mahr BPP, anderes ungeprüft. 
Bitte besichtigen! (A)

g/ **/ */ 
d/ b 700,- 

12284 1939/1944, meist postfrische Sammlung im Lindner-Ringbinder, mit u.a. Böhmen&Mähren ab 
erster Ausgabe, Generalgouvernement, Serbien, Kanalinseln, usw. (A) **/ */ b 400,- 

W 12285 1939/1945, hochwertiger, meist postfrischer Bestand im Steckbuch mit u.a. Kanalinseln, 
Baltische Gebiete, drei Eisbär-Blocks, Serbien gut besetzt incl. Blocks, Albanien, Mazedonien, 
Flämische Legion, Montenegro, und weitere. (A) **/ g/ * 2.800,- 

W 12286 1939/1945, Sammlung von Böhmen/Mähren bis Ukraine mit vielen kompletten Ausgaben doppelt 
ungebraucht und gebraucht gesammelt, zusätzlich viele Briefe, Karten und Ganzsachen, alles 
sauber aufgezogen auf illustrierten Blättern in 3 Leuchtturm-Vordruck-Alben, u.a. mit Wallon. 
Legion, Fläm. Legion, Azad Hind (Indien), um nur einige Beispiele zu nennen. (K)

*/ g/ b/ 
GA 800,- 

W 12287 1939/45, DEUTSCHE DIENSTPOST, interessanter Belegebestand von über 40 Stück mit 
verschiedenen Verwendungen, Destinationen und Frankaturen, überwiegend dabei Deutsche 
Dienstpost Niederlande, Ukraine und Ostland. (T) b 100,- 
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P 12288 1939/45, saubere postfrische Sammlung der Besetzten Gebiete von Albanien bis Ukraine auf 
Borek-Vordrucktext im Ringbinder, diverse Ausgaben peprüft u.a. GG nicht ausgegebenen 
Freimarken I-III mit aktuellem Foto-Attest Pfeiffer, BPP(09/2024):”echt und einwandfrei”, dazu 
viele bessere Sätze und Blockausgaben(Serbien). Empfehlenswert, Besichtigung erwünscht! (A) **   2.800,- 

W 12289 1939/45, Teilsammlung der Besetzten Gebiete in 2 Vordruck-Alben, gesammelt wurde in beiden 
Erhaltungen, postfrisch/ungebraucht mit Elsass, Lothringen, Luxemburg, Böhmen & Mähren, GG, 
Estland, Litauen, Laibach augenscheinlich komplett, guter Teil Serbien mit Bl. 1/2, Kanalinseln und 
Kurland, im gestempelten Album befinden sich Ausgaben von GG, Böhmen & Mähren, Elsaas, 
Lothringen, Luxemburg sowie der Kanalinseln. Sauberes Qualitätslos. (A2) **/ */ g 250,- 

12290 1939-1945, Partie auf Steckkarten, in allen Erhaltungen, dabei Böhmen & Mähren, General-
Gouvernement, Serbien mit Bl. 1-2, Sudetenland etc., teils unterschiedliche Erhaltung (S) 300,- 

W 12291 1940/1944, Partie von 45 Briefen und Karten, teils Bedarfpost, dabei Dt.Dienstpost Alpenvorland, 
Ostland, Ukraine und Niederlande, ferner Generalgouvernement, Luxemburg, usw. (S) b 200,- 

W 12292 1940/1944, umfangreicher Bestand von geschätzt 500-600 meist ungebrauchten Ganzsachenkarten, 
dabei Böhmen&Mähren, Elsaß, Lothringen, Luxemburg, Serbien, Ostland und Ukraine, u.a. 
Sonderstempel, ”Wehrmachtsflaggen”-Karten, usw. (K) GA 500,- 

12293 1940/1944, uriges Sammlungskonglomerat auf Steckseiten mit u.a. Feld-/Inselpost, Albanien, 
Kanalinseln, Serbien, Laibach, Ost-Gebiete, interessante Belege, usw. Viel interessantes Material 
enthalten, jedoch auch Fälschungen, deshalb bitte persönlich besichtigen! (K)

**/ g/ */ 
b/ d 200,- 

W 12294 1941/1944, Sammlung im Lindner-Ringbinder mit Albanien, Estland, Kanalinseln, Montenegro, 
Pleskau, Wallonische Legion, Frankreich mit Eisbär-Block und St.Nazaire, etc. (A)

**/ */ g/ 
b 1.300,- 

Dt. Besetzung II WK - Belgien - Ganzsachen 
W 12295 1917/1918, Lot von fünf amtlichen Ganzsachen mit privaten Zudrucken. Selten! (T) GA 70,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren  
siehe auch 10053

P 12296 Studiensammlung zur Postgeschichte des 2. Weltkrieges: Die PROTEKTORAT-Briefmarken als 
EINZEL- und MEHRFACH-FRANKATUREN, auf Postkarten, Briefen und Postformularen. 7-bändige 
Belege-Sammlung ab Überdruckausgabe 1939, einschließlich Dienst-, Porto- und Zeitungsmarken. 
Bei den Frei- und Sondermarken viele Einschreiben, auch Wertbriefe (u. a. 353.000,- K mit 4x 20 
K frankiert, Nr. 61) , Luftpost (u.a. nach Paraguay mit 2x 10 K, Nr. 19!), Eilboten, Rohrpost, 
Auslandsdestinationen mit Zensuren. Oftmals auch Marken als Eckrandstücke mit 
Plattennummern in Bedarfsverwendung! Besonders ausführlich die ZEITUNGSMARKEN in allen 
erdenklichen Konstellationen, einschließlich ganzer Zeitungstitelseiten. Gleichfalls sehr 
ausführlich die GD-OT Marke auf Geschäftsdrucksachen, auch privat gezähnte Stücke. Dieser 
Sammlungsteil war früher Gegenstand einer Briefmarken-Ausstellung (noch auf den 
seinerzeitigen Ausstellungsblättern). Alle Belege durchweg mit postgeschichtlicher Kenntnis 
und Geschmack ausgewählt und über einen langen Zeitraum erworben, dabei offensichtlich 
viele TOP-Stücke auf renomierten Auktionen (teils Loskarten noch vorhanden). In Summe ein 
ausgesprochen reizvolles und gehaltvolles Objekt der Böhmen-Mähren-Philatelie! (K) b 1.000,- 

12297 1939/1941, Konvolut Familienkorrespondenz Familie Nechamkis zwischen Europa und USA, meist 
Luftpostbriefe Böhmen&Mähren 1940/1941 nach New York, aber auch andere Zeiträume und 
Routen, alles in sehr zerkrumpelter Erhaltung, meist mit deutlichen Mängeln (deshalb auch keine 
Abbildungen, weil nicht sinnvoll darstellbar), auch enthalten zahlreiche Briefinhalte. Ein 
interessantes Los mit vielen Möglichkeiten. (S) b 150,- 

W 12298 1939/1945, postfrische und gestempelte Sammlung im Klemmbinder mit attraktiver Spezialisierung 
nach den ausgabetypischen Besonderheiten ab der ersten Ausgabe. (A) **/ g/ d 300,- 

W 12299 1939/1945, Sammlungspartie mit Marken und Belegen, dabei zwei Aufdruckserien auf vier Belegen 
(einmal Attest Pfeiffer BPP). (S)

g/ **/ */ 
b/ d 100,- 

12300 1939/45, Sammlung mit einigen Lücken in beiden Erhaltungen im Schaubek-Vordruckalbum mit 
Dienst- und Portomarken, dabei auch Zwischenstegpaare und Zusammendrucke. Gut geeignet zur 
Fortführung und Vervollständigung. (A) **/ */ g Gebot

W 12301 1940/1941, Partie von 32 zensierten Briefen nach Chicago, meist Luftpost, übliche Bedarfsspuren. (T) b 60,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren - 
Zulassungsmarke (Theresienstadt-Marke) 

W 12302 1943, Theresienstadt-Zulassungsmarke, Lot von fünf gestempelten Werten, unterschiedliche 
Erhaltung/teils Beanstandungen, einmal signiert Mahr BPP, die anderen Gilbert. (T) g/ d 250,- 

Dt. Besetzung II WK - Frankreich - Privatausgaben: Legionärsmarken 
W 12303 1941, Lot von zwei Blanko-Umschlägen, je frankiert mit Eisbärblock nebst Frankreich MiNr. 

576/577 im Zwischensteg-5er-Streifen, je mit Gefälligkeitsentwertung durch deutschen 
Feldpoststempel 15.3.42. (T) b 600,- 

W 12304 1941/42, Flugpost-Vignetten, 10 Werte aus den beiden Sätzen in tadelloser, postfrischer Erhaltung. 
Mit Farben (2) und Plattenfehlern (5). (Mi. ca. 870,- €) (T)     ex II-V **   120,- 

 125

Start



Sammlungen – Collections

Lot

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement 
P 12305 Studiensammlung zur Postgeschichte des 2. Weltkrieges: Die Briefmarken der DEUTSCHEN POST 

OSTEN und des GENERALGOUVERNEMTs als EINZEL- und MEHRFACH-FRANKATUREN, auf 
Postkarten, Briefen und Postformularen. 11(!)-bändige BELEGE-Sammlung ab Hindenburg- und 
Polen-Überdruckausgaben, einschließlich Dienstmarken - und GANZSACHEN. Bei den Frei- und 
Sondermarken viele Einschreiben und vor allem auch zahlreiche der im GG seltenen WERTBRIEFE, 
dabei hohe Zloty-Frankaturen! Außerdem Luftpost, Eilboten, viel Post ins AUSLAND. 10+10 Zl 
”Krakauer Burg” (Nr. 125) auf Brief mehrfach, signiert bzw. mit Attest Konsul Sieger BPP. Ebenso 
attraktiv und ungewöhnlich eine Mischfrankatur mit CHINA (Fotoattest Jungjohann BPP)! Dazu 
auch kleine Auswahl an weiteren Mischfrankaturen, die jedoch - anders als die Einzel- und reinen 
Mehrfachfrankaturen - nur beiläufiges Interesse des Sammlers fanden. Weiterhin besonders 
ungewöhnlich das Kapitel INCOMING MAIL mit Eingangspost aus zahlreichen EUROPÄISCHEN 
und ÜBERSEEISCHEN LÄNDERN, alphabetisch sortiert, alle während des 2. Krieges an Empfänger 
im Generalgouvernment adressiert und dementsprechend alle mit vielfältigen ZENSUREN. 
Schließlich noch ein erheblicher Anteil GANZSACHEN ab DR-Vorläuferausgaben, inklusive 
Ganzschen-Umschläge und Postformulare. Bemerkenswert das Kapitel SOWJETRUSSISCHE 
BESETZUNG OST-POLENS 1939-1941 und die Verwendung von Ganzsachen im Postverkehr mit 
UNDER COVER (Untergrund-) Adressen der Polnischen EXIL-ARMEE in London. Alle Belege wurden 
durchweg mit großer Kenntnis und Geschmack ausgewählt und über einen langen Zeitraum 
erworben, dabei offensichtlich viele TOP-Stücke auf renomierten Auktionen (teils Loskarten noch 
vorhanden). In jeder Hinsicht ein POSTGESCHICHTLICHES AUSNAHME-OBJEKT! (K2) b/ GA 1.500,- 

W 12306 1939/1944, individuell gestaltete Sammlung im Schaubek-Album mit einigen Marken und 
Schwerpunkt bei den ca. 80 Belegen, hier mit interessantem Teil Notstempel auf Bedarfspost, 
Stempelmarken postalisch gebraucht mit vier Belegen, interessante Ganzsachen, usw. (A)

b/ GA/ 
d/ g 500,- 

W 12307 1939/1944, postfrische und gestempelte Sammlung im Klemmbinder mit attraktiver Spezialisierung 
nach den ausgabetypischen Besonderheiten ab den Aufdruckausgaben, hier u.a. MiNr. 14I. (A)

g/ **/ 
d/ b 300,- 

W 12308 1944 Vier gelaufene R-Briefe je mit EF der 10+10 Zl. 'Burg Krakau', alle nach Grunwald (Kreis Glatz) 
mit Ankunftstempel (Grunwald resp. Bad Reinerz), dabei drei Erstagsbriefe, je mit Regierungsstempel) 
und ein späterer Brief vom 15.1.45, im Bereich der Zähnung teils etwas fleckig. (Mi. 1450,- €) (T)125 (4) FDC/ b 80,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement - Dienstmarken 
W 12309 1940, 3 Zl. und 5 Zl., die beiden Höchstwerte des Satzes per 10.000 in Einheiten, postfrisch. MiNr. 

14/15 (10.000), 120.000,- € (Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Randinschriften). 
(K)     14/15 **   1.800,- 

W 12310 1940, 3 Zl. und 5 Zl., die beiden Höchstwerte des Satzes per 5.000 in Einheiten, postfrisch. MiNr. 
14/15 (5.000), 60.000,- € (Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Randinschriften). (K)     
14/15 **   1.000,- 

W 12311 1940, 3 Zl. und 5 Zl., die beiden Höchstwerte des Satzes per 5.000 in Einheiten, postfrisch. MiNr. 
14/15 (5.000), 60.000,- € (Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Randinschriften). (K)     
14/15 **   1.000,- 

12312 1940, 3 Zl. und 5 Zl., die beiden Höchstwerte des Satzes per 8.000 in Einheiten, postfrisch. MiNr. 
96.000,- € (Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Randinschriften). (S)     14/15 **   1.500,- 

12313 1940, 3 Zl. und 5 Zl., die beiden Höchstwerte des Satzes per 8.000 in Einheiten, postfrisch. MiNr. 
96.000,- € (Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Randinschriften). (S)     14/15 **   1.500,- 

12314 1940, 3 Zl. und 5 Zl., die beiden Höchstwerte des Satzes per 8.000 in Einheiten, postfrisch. MiNr. 
96.000,- € (Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Randinschriften). (S)     14/15 **   1.500,- 

12315 1940, 3 Zl. und 5 Zl., die beiden Höchstwerte des Satzes per 8.000 in Einheiten, postfrisch. MiNr. 
96.000,- € (Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Randinschriften). (S)     14/15 **   1.500,- 

Dt. Besetzung II WK - Kotor - Ganzsachen 
12316 1944, Karte Lit. 1.- auf 30 C. braun, vier Stück ungebraucht. (T)     P1 (4) GA 120,- 

Dt. Besetzung II WK - Laibach 
W 12317 1943/1945, Deutsche Dienstpost Adria/Alpenvorland, Lot von 24 Briefen und einigen losen 

Marken. (M) b/ d/ g 100,- 

Dt. Besetzung II WK - Lettland - Ganzsachen 
12318 1941, Überdruck auf Karte 20 Kop. rot, o.Wz., Lot von 49 ungebrauchten Karten. Mi. 2.450,- €. (T)     P1 GA 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Luxemburg 
W 12319 1940/1944, Luxemburg und Lothringen, saubere Sammlung von ca. 260 Briefen und Karten (ca. 

144 Luxemburg und ca. 115 Lothringen), dabei ”Wehrmacht”-Ganzsachenkarten ”Mit unseren 
Fahnen ist der Sieg” und ”Im Kampf um die Freiheit”, attraktive Franakturen, Sonderstempel, 
netter Teil Bedarfspost und Notstempel, usw., durchweg gute Qualität - ein empfehlenswertes 
Los. Der Sammler hat eine detaillierte Aufstellung angefertigt (siehe www.). (K) GA/ b 300,- 
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Feldpostmarken (im Deutschlandkatalog) 
W 12320 1942/1945, Feldpostmarken und etwas Besetzungen WKII, Sammlungspartie auf Albumblättern, 

dabei MiNr. 5 (*) signiert Müller BPP, Sieger, 7A auf Briefstück signiert Mogler BPP, Carl H.Lange, 
8B auf dreiseitig geöffnetem Brief, 9 postfrisch signiert und Attest Pickenpack, 10B im Paar 
ungebraucht, 12 postfrisch signiert Pickenpack, ferner Belege, Kurland 1/4B, Belege Serbien und 
Kanalinseln, usw. (M) */ b/ (*) 250,- 

Kriegs- und Propagandafälschungen  (im Deutschlandkatalog) 
P 12321 1942-1944, Sammlung SOWJET-RUSSISCHER FLUGBLÄTTER, die über deutschen Stellungen an der 

OSTFRONT abgeworfen wurden, zumeist mit anhängendem ”Passierschein” für ein Überlaufen in 
russische Gefangenschaft: Titel ”Auch Dich wird die Kugel treffen!”, ”... kein Wiedersehen mehr zu 
Weihnachten”, ”Brief an einen Feind-Offizier des Deutschen Heeres”, ”An die deutschen Offiziere”, 
”Odessa in russischer Hand”, ” ... der Sieg ist sicher!”, ”Aus dem Operationsbericht ...”, 
”Frontnachrichten” Nr. 98, dto. Nr. 115, dto. Nr. 124, dto. Nr. 126, dto. Nr. 155, ”80 und 3”, 
”Nachrichten von der Front” Nr. 26-283, dto. Nr. 36-382, dto. Nr. 37-388, dto. Nr. 52 (610), dto. 
ohne Nr., dto. Sondermeldung ”... GenOberst von Kleist”, dto. Sondermeldung ”Vernichtende 
Schläge ...”, ”Was geht in Deutschland vor?” Nr. 26-378, dto. Nr. 37-527, dto. Nr. 39-568, ”Rußland 
- unbesiegbar”. Insgesamt 24 ORIGINALE, deren Besitz als Feindpropaganda in Deutschland 
während des Krieges unweigerlich zu drakonischen Strafen geführt hätte. Daher durchweg sehr 
selten! Erhaltung entsprechend der Verwendung als Flugbätter unterschiedlich 
(Witterungsbedingungen, Zeitumstände), d. h. teils Spuren, Papierbrüche, Flecken, einige mit 
Aktenlochung, einige mit Privatarchiv-Stempel ”K.K.”, insgesamt jedoch in guter OPTIK und 
HISTORISCH BEDEUTEND. (A) b 500,- 

Feldpost 2. Weltkrieg  (im Deutschlandkatalog)  
siehe auch 10795, 11861, 13670

W 12322 • 1914/45, kleine Partie von 20 Feldpostbelegen aus dem I. und II. WK in etwas unterschiedlicher 
Erhaltung, dazu noch etwas zusätzliches aus Kriegszeiten. (S) b 240,- 

W 12323 1938/45, spannender Bestand von ungefähr 190 Feldpostbelegen, Übungspost, SS-Feldpost, 
Zensuren, Telegrammen, Dienstpost, Lager- und PoW-Post(Fremdarbeiter, Kriegsgefangene, 
Stalag, Oflag etc.), Propaganda(u.a. Karte nach China, Judaica, Fotos von Beutepanzer usw.), 
Ausweise, Rechnungen und einige Besonderheiten mehr. (K) b 300,- 

W 12324 1939/1945, umfangreicher Posten von ca. 600-700 Feldpostbriefen incl. Luftfeldpost, alles 
vollkommen ungesichtet. (K) b 300,- 

W 12325 1939/45, Sammlung von mehreren hundert Feldpostkarten und -briefe, teils mit Inhalt in zwei 
Leitz-Ordnern sowie zwei Kartons, dabei auch späte Belege aus 1945. (K) b 200,- 

12326 1939-1945, Konvolut von vielen hundert Belegen, einige Karten, dazu einiges auch 1. Weltkrieg (K) b 100,- 
12327 1939-1945, Partie 2.WK FELDPOST und ZENSURPOST (OKW-Zensuren) im großen Safe-Album, 

dabei auch Feldpost-Einschreiben, LGPA Paris, Deutsche Dienstpost Niederlande, Luftfeldpost. (A) b 80,- 
W 12328 1940/1945, Bestand von einige hundert Feldpostbelegen, oft mit Inhalt, auch etwas Luftfeldpost 

gesehen, interessanter Fundus für den Spezialisten! (K) b 200,- 
W 12329 1940/44, kleine gemischte Sammlung mit 3x SS-Feldpost Beleg, 2x Spottkarte Chamberlain ”Wert 

keinen Pfennig”, 5x Arbeitsbuch und 1x DAF Mitgliederbuch. Dazu ein paar weitere Kleinigkeiten 
wie Papierdokumente, Ansichtskarten etc. (S) b/ Ak 80,- 

Zensurpost  (im Deutschlandkatalog)  
siehe auch 8174, 9269, 9309

W 12330 1902/1946, Partie von ca. 72 Zensurbelegen, meist ab 1915, alles in guter Vielfalt mit etwas WK I 
und meist WK II, auch Kriegsgefangenenpost, übliche Bedarfserhaltung. (S) b/ GA 120,- 

W 12331 1915/1950, Bestand mit ca. 100 Briefen, Karten und Ganzsachen aus aller Welt in teils 
unterschiedlicher Erhaltung mit interessanten Zensuren meist in die Schweiz gelaufen (S) b/ GA 150,- 

W 12332 1916/1947, fast nur WKII, Partie von ca. 123 Zensur-Briefen und -Karten in guter Vielfalt, 
Beförderungsspuren, u.a. guter Teil Indien, Luftpost nach USA, usw. (S) b 200,- 

W 12333 1916/1952, Partie von ca. 84 Zensurbelegen ab etwas WKI und meist WKII, übliche Bedarfserhaltung. 
(S) b/ GA 200,- 

W 12334 • 191152, interessanter Posten mit Zensur-Belegen, überwiegend in die neutrale Schweiz adressiert, 
dabei bessere und seltene Stempel, Vermerke wie ”geprüft”, ”unzulässig” oder ”Wegen Abbildung 
Ausfuhr verboten-Zurück”, insg. ca 39 Belege aus Deutschland, Österreich, Dänemark oder 
England. (M) b 240,- 

Kriegsgefangenen-Lagerpost  (im Deutschlandkatalog)  
siehe auch 11371

W 12335 1871/1983, Deutschland/Europa Feldpost/Kriegsgefangenenpost, Partie von 41 Belegen ab Dt.Frz.
Krieg. (T) b 70,- 
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W 12336 1899/1949, interessanter Posten mit über 40 Belegen, dabei u.a. 2x ”DULAG” Lechfeld, Charge-
Brief aus Nancy nach Crailsheim, Brief mit Etikette ”Trotz London-/Kampf für die Einheit/
Deutschlands !” etc. (T) b 180,- 

W 12337 1916/1946, Lager in Indien, Sammlung von 37 Kriegsgefangenen-Briefen/-Karten, meist WK I, 
dabei viel Lager Ahmednagar, zusätzlich 18 weitere Belege, teils ungebrauchte Vordrucke. Alles 
auf informativ beschrifteten Albumblättern aufgezogen. (M) b 250,- 

W 12338 1917/1946, Partie von 26 Briefen und Karten WKI und WKII, auch drei KZ-Belege (einmal 
Mauthausen, zweimal Dachau). (T) b 120,- 

W 12339 1941/1943, drei KZ-Briefe mit Buchenwald, Oranienburg und Dachau (Inhalt). (T) b 100,- 

Deutschland nach 1945 
W 12400 Schöne Partie von ca. 170 Belegen mit einigen Besonderheiten wie Fr. Zone (z.B. Baden 

Rotkreuzblock), SBZ und Alliierte Besetzung etc. (S) b 1.100,- 
W 12401 Alter Bestand von ca. 180 Belegen mit einigen kleinen Highlights, dabei Baden und Rheinland-

Pfalz sowie Anfangsjahre BRD auf div. Belegen etc. (S) b 1.600,- 
W 12402 Umfassender Belege-Bestand, geschätzt über 1.000 Stück lose im Karton mit überwiegend Material 

ab den 60er-Jahre, dabei schöne EF, MeF, MiF sowie zahlreiche Vielfachfrankaturen inkl. 
Blockausgaben teils auf großformatigen Umschlägen, dazu Bogenecken, Oberränder, 
Formnummern, Rollenmarken, Rollenenden, ATM, verschiedene Verwendungen wie Wertbriefe, 
R- und Eilbriefe, Auslands- und Luftpost, VGO-Belege sowie als Beifang etwas Auslandspost. (K) b 500,- 

W 12403 1945 bis semi-modern: Rund 250 Briefe und Postkarten aus allen Teilen Deutschlands. (S) b/ GA 100,- 
W 12404 1945/1950, Partie von ca. 150 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten, dabei 

Notmaßnahmen, Frz.Zone, SBZ, Kontrollrat, Auslandskarte incl. P964F+A. (S) GA 150,- 
W 12405 1945/1952, Partie von ca. 127 Briefen und Karten in netter Vielfalt, u.a. interessanter Teil gebühr 

bezahlt incl. besseren Varianten, Kontrollrat, Bizone, Frz.Zone, etwas SBZ, auch Stempel, Zensur, 
Bahnpost, usw. (S) b/ GA 200,- 

12406 1945/1955, kleine Partie mit einigen Marken und meist Belegen, dabei u.a. nach Angaben 
Notopfer-Besonderheiten, besichtigen! (S) b/ g 60,- 

12407 1945/1959, gestempelte Sammlung SBZ/Lokalausgaben, Kontrollrat, Neusaar, Bizone und Frz.
Zone, mit interessantem Material, Stempel zwar teils falsch, aber alles urig, unbedarft und 
unberührt. Besichtigen! (A2) g/ d/ b 80,- 

W 12408 1945/1959, gestempelte und ungebrauchte/postfrische Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum, 
etwas unterschiedliche, meist gute Erhaltung, Bund/Berlin mit besseren Anfangsausgaben, Frz.
Zone mit besseren Serien und Blocks, ferner Neusaar, Kontrollrat und Bizone. (A)

g/ **/ */ 
(*) 250,- 

W 12409 1945/1960 (ca.), Partie von ca. 150 Briefen und Karten mit Frankaturen Kontrollrat, Bizone, etwas 
SBZ und frühe Bund mit besseren Frankaturen wie etliche Wohlfahrtsmarken. (S) b 350,- 

W 12410 1945/1960 (ca.), Partie von ca. 200 Briefen und Karten mit Frankaturen Frz.Zone und frühe Bund, 
dabei Frz.Zone Rheinland-Pfalz Block 1 auf R-Brief, Bund mit MiNr. 117/120, 141/142, usw. (S) b 800,- 

W 12411 1945/1961, Partie von ca. 50 Belegen, dabei Gebühr bezahlt/Notmaßnahmen, Bund MiNr. 117/120 
Satzfrankatur, blanko gestempelte Heuss-Ganzsachen, Berlin Einzelfrankaturen, usw. (S) b/ GA 120,- 

W 12412 1945/1963, gepflegte, ganz überwiegend postfrisch geführte Sammlung in zwei KA/BE-
Vordruckalben, dabei guter Teil SBZ ab der Bären-Ausgabe mit MiNr. 1/7 B, MVP mit 
Sondermarken, Goethe-Block mit dem seltenen SST ”LEIPZIG C 1 28.8.49”, DDR mit fast allen 
guten Anfangsausgaben wie Debria, Akademie, Chinesen, Marx-Blocks, Kontrollrat incl. 
Altershilfe-Blockpaar, Bizone, Bund mit bis auf Posthorn allen guten Anfangsausgaben, Berlin 
mit MiNr. 1/17, 41/60 (ohne billige 15 Pfg. und 60 Pfg.), 61/63, 64/67, 68/70, ab 71 dann alle 
guten Ausgaben, weiterhin dann Frz.Zone und Neusaar mit besseren Werten und Serien. Gute 
Gelegenheit! (A2) **/ g/ * 1.500,- 

Deutschland nach 1945 Los 12.400 - 13.539
Freitag, 17. Oktober 2025

Germany after 1945 Lot 12.400 - 13.539
Friday, 17. October 2025
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12413 1945/1964, urige Sammlung im Klemmbinder, teils parallel in beiden Erhaltungen geführt, dabei 
Kontrollrat incl. Alterhilfe-Blockpaar SST signiert Schlegel BPP, Bund parallel geführt ohne 
postfrischen Posthorn-Satz und sonst augenscheinlich vollständig, Berlin mit augenscheinlich bis 
auf MiNr. 70 sonst allen besseren Anfangsausgaben postfrisch, MiNr. 1/34 signiert Schlegel BPP, 
zusätzlich einige Bauten-Reklame-Zusammendrucke. (K) g/ **/ * 900,- 

W 12414 1945/1965 (ca.), umfangreiche Partie von ca. 320 Belegen, dabei (teils bessere) FDCs Bund/Berlin/
DDR, ferner Bedarfspost, Notmaßnahmen, Ganzsachen, usw. (S) b 250,- 

W 12415 1945/1965, Partie von 51 Briefen und Karten, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei verschnittene 
SBZ-Ganzsache, Frz.Zone Zehnfach-Frankatur, Kontrollrat großformatige schwere Drucksache 
nach Australien, usw. (S) b/ GA 200,- 

W 12416 1945/1965, Partie von ca. 72 Briefen und Karten, dabei Bizone/Bauten incl. 15 Pfg. eg auf 
Einlieferungsschein, 2 Pfg. Posthorn mit DZ ”2”, usw. (S) b 100,- 

W 12417 1945/1965, sauber gestempelte Sammlung auf Albumblättern mit Kontrollrat beiden 4er-Block-
Zusammendrucken Exportmesse, Ziffern/Arbeiter mit Oberrandstücken incl. 917 POR dgz, AM-
Post Deutscher Druck (nicht geprüft, Stempel fraglich), Bund/Berlin mit gestempelten 
Eckrandstücken, DDR sauber rundgestempelt (Tagesstempel) und auch etwas ZKD. (M) g 250,- 

W 12418 1945/1975 (ca.), saubere Partie von ca. 125 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten 
mit Kontrollrat, Bizone, SBZ, DDR, Frz.Zone, Berlin, Saar. (S) GA 80,- 

12419 1945/1975, postfrische Sammlung im Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalbum, sehr sauber gesammelt 
mit Kontrollrat, Bizone incl. Bauten eng/weit, Frz.Zone und Bund in den Hauptnummern jeweils 
komplett incl. einem schönen Posthorn-Satz. (A) **   700,- 

W 12420 1945/1982, Posten von ca. 580 einfachen Bedarfsbelegen, unterschiedliche Erhaltung, dabei 
Kontrollrat, Frz.Zone, Bizone Bauten, Notopfer, zahlreiche gebrauchte Ganzsachen ab Posthorn/
Heuss, Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, etliche Behördenpost, usw. Ein unberührter 
Archivbestand, ungesichtet auf Typen, Plattenfehler, Stempel und weitere Besonderheiten! (S) b/ GA 200,- 

12421 • 1945/1987 (ca.), Sammlung bzw. Dublettenposten im dicken Steckbuch: SBZ, AM-Post und Bauten 
teils lagermäßig, Bund mit besseren frühen Werten, meist gestempelt. Posthornsatz m. Falz. Eine 
Seite Heuss-Zusammendrucke sowie kleiner Teil Berlin. (A) g/ */ ** 150,- 

W 12422 1945/1989, Partie von ca. 150 Briefen und Karten mit Kontrollrat, Bizone, SBZ, Bund/Berlin/DDR, 
u.a. interessanter Teil Notmaßnahmen, (Privat-)Ganzsachen, Sonderstempel, usw. (S) b/ GA 200,- 

W 12423 1945/2000, vielseitige Partie von ca. 810 Briefen und Karten, dabei zahlreiche Ganzsachen-
Provisorien, Kontrollrat und frühe DDR mit Korrespondenz nach Frankreich, (Privat-)Ganzsachen 
Bund/DDR, Post nach Südostasien, usw. Interessanter Posten zum Aufteilen! (K) b/ GA 400,- 

W 12424 1945/2001, überwiegend gestempelte Deutschland-Sammlung auf selbstgestalteten Blättern in 4 
Ordnern, dabei All. Besetzung mit vielen besseren Ausgaben der Franz. Zone, dazu Bund 
augenscheinl. mit allen Frühwerten, DDR gut besetzt in den ersten Jahren, Saarland und Berlin 
etwas lückenhafter, dazu noch drei Steckbücher mit Dubletten. (K) g/ * 300,- 

W 12425 1945/2023, interessanter Belege-Posten mit Schwerpunkt zur Thematik ”Deutsche Teilung” und 
”Deutsche Einheit”, auch bessere bessere Ganzsachen wie bedarfsgebrauchte Aufbrauchskarten 
Amerikanische Zone P619aF, Frz.Zone PL831I, Sowjetische Zone PE893II (diese als Reisekarte nach 
Berlin gebracht, dort aufgegeben und mit Nachporto belegt), Bizone Funklotteriekarte FP1a, 
ferner R-Express-Brief der Ost-CDU an den West-CDU-Parteitag in Kiel 1959 und Annahme 
verweigert, mit Originalschreiben, in dem versucht wird, die Delegierten zu beinflussen, usw. (K) b/ GA 300,- 

W 12426 • 1945/47, LOKALAUSGABEN/SBZ, 20 ehemalige Auktions-/Handelslose mit altem Ausruf-/Kaufpreis 
von über 240,- €, dabei Spremberg, Netzschkau, Görlitz und Finsterwalde sowie Besonderheiten, 
Typen und Varianten aus der SBZ. (S) **/ */ g 50,- 

W 12427 1945/52, interessantes kleines Konvolut von Marken und Belegen, dabei u.a. Lokalausgaben, 
Sächsische Schwärzung, POTSCHTA auf Blankoumschlag, Handstempelaufdrucke(teils signiert), 
Bizone mit kopfstehenden Netz- oder Band-Aufdrucken bzw. DD, Berlin mit gestempelten Satz 
Währungsgeschädigte etc. (T) **/ g/ b 250,- 

W 12428 1945/56, engros Partie gestempelter Ausgaben sowie einiger Briefstücke in Tüten, enthalten dabei 
Bizone mit AM-Post und Bauten, Bund mit Posthorn und Berlin mit Bauten I und II inkl. senkrechten 
und waagerechten Paaren, Dreierstreifen, 4er-Blocks, höherwertige MiF auf Briefstücken etc. 
Undurchsucht nach möglichen Abarten, PF oder Varianten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich, 
insg. um die 6.500 Marken. (S) g/ d 300,- 

W 12429 1945/70, schöner Bestand im PEKA Vordruck-Album All. Besetzung und Bund fast durchgehend 
gestempelt, weniges ungebraucht mit guten Teilen SBZ, Bizone und Frz. Zone, hier mit besseren 
kompletten Sätzen u.a. Rotes Kreuz, Goethe, dazu einige Blockausgaben sowie eine augenscheinlich 
kompl. Bund-Sammlung bis 1955. (A) g/ * 150,- 

W 12430 1945/80 (ca.), kleine Teilsammlungen Lokalausgaben, Frz. Zone und Bizone im Album, dazu 
Tütenware mit überwiegend Ausgaben der DDR. (K) **/ */ g 100,- 

W 12431 1945/90, interessanter Bestand von ca. 255 Belegen im prall gefüllten Binder mit vielen guten 
Stücken ab Alliierter Besetzung, dabei Sonderdienste, Auslandspost, Satzbriefe sowie bessere EF, 
MeF, MiF und Buntfrankaturen etc. (A) b 450,- 
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12432 1945/90, schöner Bestand Nachkriegs-Deutschland in 9 Vordruckalben in überwiegend 
gestempelter Erhaltung ab All. Besetzung mit Allg. Ausgabe, SBZ, Frz. Zone und Bizone, dazu 
Saarland, Bund, Berlin bis auf Bl. 1 augenscheinl. komplett bis in die 60er Jahre, DDR ab 49 mit 
allen guten Marken, meist sogar mehrfach. Hoher Katalogwert, ansehen lohnt! (K2) g/ **/ * 500,- 

12433 1945-1948, Zusammenstellung postfrisch, ungebraucht bzw. gebraucht sowie 2 große Steckkarten, 
u.a. All. Bes. Kontrollrat 12 Pfg. 9er Block mit schrägem und rückseitigem Bandaufdruck, SBZ 
Postmeistertrennungen, teils gepr. (M) 90,- 

12434 1945-1949, Alliierte Besetzung, Franz. Zone, Amerik. und Brit. Zone, Partie von drei Sammlungen 
je im Steckbuch, postfrisch bzw. gestempelt, der Hauptwert liegt bei Franz. Zone, dabei Freiburger-
Blockpaar gestempelt, gepr. Schlegel BPP (A3) 400,- 

W 12435 1945-1949, Sammlung postfrisch bzw. ungebraucht sowie gestempelt im Vordruck-Album, mit 
Spitzenwerten, u.a. Bizone Nr. 52-68II gepr. Schlegel BPP, Franz. Zone Baden Bl. 1A,B gestempelt, 
gepr. Schlegel BPP, Württemberg Bl. 1 gestempelt gepr. Zierer BPP, SBZ Nr. 41, Bl. 2 (2), 4, 6 (2) 
davon einer gestempelt etc., meist in prachtvoller Erhaltung (A) 900,- 

12436 1945-1949, Sammlung postfrisch im Steckbuch, dabei Franz. Zone augenscheinlich vollständig, 
Bizone mit 52 Werte Band- bzw. Netzaufdruck auf Ziffern (Foto-Attest Schlegel BPP), Bauten weite 
bzw. enge Zähnung, SBZ Brückenbaublock, durchweg in prachtvoller Erhaltung (A) 700,- 

12437 1945-1955 (ca), kleine Zusammenstellung auf Steckkarten, u.a. Bund Nr. 113-115 zwei Serien auf 
Belegen, Nr. 139-140 bzw. 143-146 postfrisch etc. (T) 100,- 

W 12438 • 1945-1960 (meist): Viele hundert Marken der verschiedenen Zonen, DDR, Berlin und Bund sowie 
einige vor 1945 in zahlreichen Tüten, auf Steckseiten und -karten sowie in Steckalben, dabei auch 
bessere Farben, viele Einheiten und Randstücke mit Druckerzeichen etc., Perfins, Abarten, 
Plattenfehler und was der interessanten Dinge mehr sind, ganz überwiegend gestempelt. Dazu 
wenige Belege. (S)

g/ */ **/ 
b 300,- 

12439 1945-1964, Sammlung gestempelt im Vordruck-Album, dabei Bund, Berlin bzw. DDR mit 
Erstausgaben (A) 80,- 

12440 1945-1970, saubere Sammlung gestempelt im Vordruck-Album, dabei All. Bes. Bl. 12A,B, Franz. 
Zone, Bizone mit Bauten (spezialisiert), Bund ab 1949 augenscheinlich vollständig, dazu Heuss 
Zusammen-Druck-Kombinationen bzw. Heftchenblätter, in guter Erhaltung (A) 240,- 

12441 1945-1972, Alliierte Besetzung, Amerikanische und Britische Zone, Bund bis 1972, diese 
augenscheinlich vollständig, postfrisch oder gestempelt, im Falzlos-Album (A) 80,- 

12442 1945-1990 (ca), Dublettenpartie postfrisch, ungebraucht bzw. gestempelt in 4 Steckbüchern, 
dabei Alliierte Besetzung., Lokalausgaben, Franz. Zone, SBZ, u.a. Bl. 1t postfrisch gepr. Herbst BPP, 
Bizone, DDR, u.a. Marx-Blöcke und vieles mehr, teils unterschiedlich, jedoch reichhaltige Partie mit 
hohem Katalogwert (K) 600,- 

W 12443 1945-1990 (ca), Sammlung von ca 250 Belegen in 3 Ringordnern, dabei viele interessante 
Frankaturen, interessante Portostufen und Verwendungsformen (A3) b 400,- 

P 12444 1946/1949, hochwertiger postfrischer Bestand in zwei Alben mit Kontrollrat, Bizone incl. 22mal 
Exportmesse-Block, Schwerpunkt bei Frz.Zone, hier mit Baden Konstanz II im Eckrand-6er-Block 
(Bug), Block 1A (7), Block 1B (9), Block 2 (10), Rheinland-Pfalz Block 1 (8), Württemberg Block 1 
(8), usw., durchweg gute Qualität. Die Ausgaben wurden seinerzeit am Postschalter erworben 
und lagerten seitdem unberührt. (S) **   1.500,- 

W 12445 1946/1955, meist gestempelte Sammlungspartie im Steckbuch, dabei Kontrollrat incl. Alterhilfe-
Blockpaar mit SST signiert Schlegel BPP, Bizone mit u.a. Exportmesse-Block zweimal gestempelt 
und einmal postfrisch, Bund Marienkirche aus den Bogenecken links unten postfrisch signiert 
Schlegel BPP, ferner Saar ”Tag der Briefmarke”-Ausgaben; zusätzlich etwas III.Reich. (A) g/ d/ ** 100,- 

W 12446 1946/1955, Partie mit besseren Ausgaben, dabei Blocks Frz.Zone, Zusammendrucke Bund und 
Berlin, SBZ Theater-Blockpaar, usw. (M) 200,- 

W 12447 1946/1956, Partie von ca. 180 Briefen und Karten Kontrollrat, Bizone, Frz.Zone und frühe Bund, 
unterschiedliche Erhaltung, u.a. mit Frz.Zone Baden Block 1A, Württemberg Block 1, Kontrollrat 
Block 12A und Bizone Block 1. (S) b 1.500,- 

W 12448 1946/1960 (ca.), guter Posten von c.a 190 Belegen mit Frankaturen Frz.Zone und frühe Bund, 
dabei Frz.Zone Württemberg Block 1 auf Orts-R-Brief (ohne Ankunftsstempel), Bund mit 
Wohlfahrts-Höchstwerten, Auslandspost, Einschreiben, usw. (S) b 750,- 

W 12449 1946/1960 (ca.), Partie von ca. 160 Belegen mit Frankaturen Frz.Zone, Kontrollrat, Bizone und 
frühe Bund, dabei Frz.Zone Baden Block 2 auf Auslandsbrief, Bund mit Hundert Jahre Marken, 
Bach, Wohlfahrt, usw. (S) b 750,- 

W 12450 1946/1960, saubere Sammlung von ca. 75 philatelistischen Belegen, meist Blanko- und 
Sonderkarten, dabei u.a. Kontrollrat Ziffern kompletter Satz auf vier Karten, Arbeiter kompletter 
Satz auf drei Karten, AM-Post Deutscher Druck 19 Werte (ohne 80 Pfg.) auf drei Karten, 
Bandaufdruck auf Arbeiter 16 Werte auf zwei Karten, Netzaufdruck auf Arbeiter 15 Werte (ohne 
60 Pfg.) auf zwei Karten (alle bislang erwähnten Stücke je zentrisch entwertet ”BURGTHAN über 
FEUCHT”), weitere Ausgaben Zonen, ferner etwas Bund und Berlin. In dieser Form extrem selten, 
wohl einmalig! (S) b 500,- 
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W 12451 1946/1985, gute Partie von ca. 130 Briefen und Karten incl. etlichen besseren Stücken, dabei 
interessanter Teil Ganzsachen incl. Notmaßnahmen, Mehrfachfrankaturen, zwei Posthorn-FDCs, 
DDR Debria-Block, Saar, Berlin, Frz.Zone. (S) b/ GA 300,- 

W 12452 1946/1990 (ca.), vielseitige Partie von ca. 285 Briefen und Karten, dabei u.a. Berlin-Belege mit 
Berlin-Stempeln, Landpoststempel, Kriegsgefangenpost, frz. Dienstpost in Deutschland, 
Ganzsachenausschnitte, usw. (S) b/ GA 160,- 

12453 1946/1990, saubere Sammlung von ca. 370 ungebrauchten und gebrauchten Ganszachen mit ca. 
100 Bund, ca. 70 Berlin und ca. 200 SBZ/DDR, sehr vielseitig gesammelt incl. besseren Stücken. (A) GA 100,- 

W 12454 • 1946/2000 vier Steckbücher, Bund, Berlin, Zonen, meist gestempelt (so z.B. Schwarzaufdruck 
geprüft, Rotaufdruck geprüft, Posthorn), einige wenige Spitzen auch postfrisch (Währungs-
geschädigtenblock, Goetheblock) (K) g 350,- 

W 12455 1946/2002, saubere Sammlung von über 90 bedarfsgebrauchten Ganzsachen-Karten und 
-Umschlägen, dabei All.Bes., Bizone, Bund mit u.a. Ortspostkarten, Berlin, Saar mit u.a. 12 Fr. und 15 
Fr. Landschaften, meist Material bis Anfang 60er Jahre sowie einige neuere Privat-Ganzsachen. (S) GA 150,- 

P 12456 1948/73, zwei Bogenmappen mit kompletten Bogen oder größeren Einheiten mit entsprechenden 
Randbesonderheiten wie Platten-/Walzenoberränder, HAN, DZ, FN, Bogenzähler etc., beginnend 
mit 80er-Bogenteile Ziffer mit Posthörnchenüberdrucken(ex MiNr. 61-68 I/II) sowie Bogensatz 
Kölner Dom(MiNr. 69-72), weiterhin Bund mit einigen guten Ausgaben der 50er Jahre, dazu 
Wohlfahrtssätze 1956-bis in die 60er Jahre , teils mehr- bis vielfach, dazu kompletter Bogensatz 
Heuss lumogen, Brandenburger Tor und Unfallverhütung sowie als besonderes Schmankerl noch 
zwei tadellose MHB 5 Y II Heuss und Ziffer(Mi. je 2.200,- €). Riesiger Katalogwert, hier angesetzt 
mit sehr moderatem Startpreis! (A2) **   1.000,- 

12457 1948-1990 (ca), Dublettenpartie postfrisch bzw. gestempelt, in 5 Steckbüchern, sehr sauber und 
übersichtlich, dabei Erstausgaben vielfach, meist in guter Erhaltung, sehr hoher Katalogwert (K) 240,- 

W 12458 1949/65, Partie von über 65 Belegen, der größte Teil davon nach Südamerika, mit Marken der 
Bizone, Bund, Berlin und DDR, vieles per Luftpost mit entsprechend unterschiedlichen Portostufen, 
dabei interessante EF, MeF und MiF mit entsprechenden Beförderungsspuren, teils auch bedingt 
durch die klimatischen Verhältnisse. (S) b 250,- 

12459 1949/91, 17 Schaubek-Vordruckalben in 2 Würfelkartons mit empfehlenswerter DDR-Sammlung 
in beiden Erhaltungen, augenscheinlich überkomplett inkl. Zusammendrucke und einigen 
Besonderheiten, vieles sauber gestempelt, einiges auch signiert, dazu eine fast komplette 
gestempelte Bund-Sammlung. Als Draufgabe noch eine Mappe mit einigen Besonderheiten. 
Sauberes Qualitätsobjekt! (K2) **/ g 500,- 

W 12460 1950/2007, Bund/Berlin/DDR, vielseitiger Bestand mit ca. 530 Briefen und Karten, gute Mischung 
mit Bedarfspost und philatelistischen Belegen, attraktive Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, 
Blocks, Zusammendrucke, Verwendungsformen, gute Luftpost, Bahnpost, usw. Ein sehr ergiebiges 
Los mit vielen kleinen und großen Nettigkeiten! (K) b 300,- 

W 12461 1953/1959, Lot von 24 Maximumkarten von Bund, DDR und Saar, dabei u.a. Bund MiNr. 225. (T) Mk 70,- 
12462 1957/87, kleines Konvolut im Album mit einigen MH DDR ab Nr. 2 sowie 30 Bund/Berlin-Sport MH. 

(A) **   Gebot
W 12463 Belegepartie Bund/DDR mit Einzel-, Mehrfach-, Misch-, Satz- und Buntfrankaturen, dabei viele 

schöne Sammlerbelege. (K) b 100,- 
12464 Zwei Alben Nachkriegs-Deutschland gemischt gesammelt ab Alliierte Besetzung ohne SBZ, dazu 

Bund, Berlin und Saarland mit besseren Einzelwerten, kompletten Sätzen und Blockausgaben wie 
z.B. Saar Bl. 2 gest., in üblicher, etwas unterschiedlicher Erhaltung. Wir empfehlen Ihnen eine 
Besichtigung. (A2) **/ */ g 250,- 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945  
siehe auch 12570

12465 1945 (ca), kleine Sammlung postfrisch bzw. einiges gestempelt, im Steckbuch, in guter Erhaltung 
(A) 100,- 

W 12466 1945, SBZ-APOLDA bis FINSTERWALDE-, Sammlung meist postfrisch und meist spezialisiert 
gesammelt mit vielen Unterarten, viele Werte mit Altsignaturen, Mi. n.A.d.E. ca. 6000.- (A) **/ */ g 500,- 

W 12467 1945, SBZ-FREDERSDORF bis MEISSEN-, saubere Sammlung meist postfrisch und meist spezialisiert 
gesammelt mit vielen Unterarten, viele Werte mit Altsignaturen, hoher Kat.wert (A)

**/ */ 
g/ d 400,- 

W 12468 1945, SBZ-NETSCHKAU bis WITTENBERG-, saubere Sammlung meist postfrisch und meist 
spezialisiert gesammelt mit vielen Unterarten, viele Werte mit Altsignaturen, hoher Kat.wert (A)

**/ */ 
g/ d 400,- 

W 12469 1945, SBZ-SPREMBERG-, saubere Sammlung meist postfrisch und sehr spezialisiert gesammelt mit 
vielen Unterarten, Plattenfehlern, Kopfstehern, liegende Wertziffern, Bogen usw., M.n.A.d.E. ca. 
6000.- (A) **   500,- 

W 12470 1945,FREUDENSTADT, interessantes Lot mit 5 Gebührenzettel-Belegen (1x nur Briefvorderseite), 
dabei Stempel Baiersbronn, Dornstetten, Freudenstadt (2) und Loßburg, zusätzlich ein unfrankierter 
Brief der Stadtverwaltung Freudenstadt ”durch franz.Militärpost” mit Nachgebühr-Vermerk, Mi. 
ca. 1300.- (M) b 200,- 
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P 12471 1945/1946, DEUTSCHE LOKAL-AUSGABEN A-Z, postfrisch / gestempelt / auf Brief, in 5 dicken 
Einsteckalben, enorm reichhaltig, alphabetisch und chronologisch korrekt angelegt, mit dem 
-offensichtlich unerfüllten- Wunsch, daraus eine ”enzyklopädische Sammlung” zu gestalten! Wir 
sahen: Bd. 1: APOLDA. ARNSBERG. ASCHAFFENBURG. BAD NAUHEIM. COTTBUS, sehr ausführlich. 
DEMMIN. DÖBELN. DESSAU. EILENBURG. FALKENSEE. FINSTERWALDE, mit Kehrdruckpaaren, 
Umsiedler-Hilfe und auch zahlreichen Blocks. FRANKENAU, einschließlich Kehrdruckpaare und 
Kleinbogen. FRANKENBERG. FREDERSDORF, mit Briefen. FREUDENSTADT. Bd. 2: GLAUCHAU, 
sehr vielseitig, auch mit Anzahl überdruckter Dienstmarken und unverausgabten I-VI. 
GOTTLEUBA, mit überdrucktem Zusammendruckpaar. GÖRLITZ, auch Briefe und komplette 
Kleinbogen. GROSSRÄSCHEN, mit Abarten, ungezähnten Viererblocks, Kleinbogen, Briefen. 
HOLZHAUSEN. LAUTERBACH. LIMBACH. LOHNE. LÜBBENAU, mit Abarten und markanter Putze. 
LÖBAU, mit Sondermarken, Zusammendrucken, gestempelte Marken bis Höchstwert 5 RM. 
MEISSEN, mit Handstempel-Aufdrucken mehr, auch Handstempel-Ganzsachenkarte, 
Wiederaufbau mit zahreichen Abarten und Block. MINDELHEIM. MÜHLBERG, differenziert nach 
Typen. Bd. 3: NAUMBURG, mit Unverausgabten, Blocks und Kehrdruckpaaren der Kinderhilfe. 
NETZSCHKAU-REICHENBACH. NIESKY, mit Zusammendrucken, auch als Kleinbogen. OLDENBURG, 
mit Blocks in zahlreichen Varianten. PERLEBERG. PLAUEN, mit zahlreichen Varianten, dazu auch 
etliche komplette Schalterbogen (davon einer mit Zähnungsausfall!) und Briefe. ROSSWEIN, 
auch auf Brief. RÜNDERROTH, mit Abarten, Kehrdrucken und auf Briefen. Bd. 4: SAULGAU, mit 
Abarten. SPREMBERG, extrem ausführlich mit zahlreichen Abarten, Kleinbogen, gelaufenen 
Satzbriefen. SCHWARZENBERG. Bd. 5: STORKOW, nach Varianten und Abarten stark differenziert, 
insbesondere auch KZ-Blocks. STRAUSSBERG, mit enormen Anteil Blocks in allen Variationen, 
auch gestempelt sowie Plattenfehler ”StrausbUrg”. UNNA. WASUNGEN. WESTERSTEDE. 
WITTENBERG, mit Großblock. WURZEN. Viele Stücke kompetent signiert - und nach Stichproben 
durchweg in guter Erhaltung. In dieser Konzentration nur mit großem zeitlichen und finanziellem 
Aufwand zusammenzutragen. Einige Ausgaben nach neuerem philatelistischem Verständnis als 
”Nicht amtlich” klassifiziert, aber davon unabhängig ein wirkliches Dornröschen-Objekt, das 
darauf wartet, zu einer Ausstellungssammlung wachgeküsst zu werden! Uneingeschränkt 
empfehlenswert (K)

**/ */ 
(*)/ b/ 

GA 3.000,- 
W 12472 1945/1946, postfrische und gestempelte Sammlung im Lindner-Ringbinder, u.a. Cottbus, 

Falkensee, Finsterwalde, Glauchau, Lauterbach, Lübbebau, Meissen, Niesky, Strausberg, und 
weitere. (A)

**/ g/ 
d/ b 100,- 

W 12473 1945/1946, umfangreiche alte Sammlung von Apolda bis Wurzen sowie Sächsische Schwärzungen 
auf Albumblättern intensiv zusammengetragen, teils kompetent signiert (Richter, Sturm, Zierer, 
Rehn, Dr.Dub), etliche Verkaufskarten H.B.Zierer, Burglengenfeld. Eine alte Sammlung mit 
großer Substanz! (K)

g/ */ **/ 
b 3.000,- 

12474 1945/46, Partie mit Lokalausgaben von Dessau bis Strausberg auf Steckkarten (M) **/ */ g Gebot
W 12475 1945/46, schöne Teilsammlung verschiedener Lokalausgaben mit einigen besseren Ausgaben wie 

z.B. Apolda MiNr. 1-3 sign., Görlitz MiNr. 9-12 Y mit KB, Löbau MiNr. 3-22 und 26 sign., Lübbenau 
MiNr. 1-8 A/B sowie auf Brief, Meissen MiNr. 2-21 sowie Bl. 1, Strausberg Bl. 1 und 2 sowie einige 
weitere Ausgaben von Cottbus, Döbeln, Falkensee, Finsterwalde, Grossräschen, Spremberg usw. 
Empfehlenswertes Objekt! (A) **   250,- 

12476 1945/46, Schöne und reichhaltige alte Sammlung im Lindner Vordruck Falzlos Album dabei viele 
bessere Ausgaben und Sätze postfrisch, ungebraucht und gestempelt (teils auch auf Briefen), die 
Sammlung enthält zusätzlich noch reichlich Drittes Reich Marken mit diversen Handstempel-
Überdrucken, die in den 60er Jahren noch katalogisiert waren, aber heute nicht mehr sicher 
prüfbar sind, hoher Katalogwert und sicher eine nette Fundgrube für Besonderheiten! (S)

**/ */ g/ 
b 500,- 

W 12477 1945/46, SPREMBERG, Spezialistenlot mit 14 Original-30er-Kleinbogen aus Nr.17-22, gezähnt und 
ungezähnt, teils postfrisch teils gestempelt mit sämtlichen Plattenfehlern (S) **/ g 120,- 

W 12478 1946 EILENBURG: 89 Spendenkarten je mit Satz der drei Marken, teils mit waag., teils mit schrägen 
Aufdrucken, dabei 40 Karten mit Sonderstempel, 49 Karten (zwei in orange) ohne Stempel. Dazu 
eine R-Karte Straußberg mit 4er-Streifen in MiF mit SBZ sowie ein R-Brief mit Aufdruckmarken 
Cottbus. (S) b/ g/ (*) 100,- 

12479 FINSETRWALDE, 1946, Engros-Partie von 24 postfrischen Blockausgaben MiNr. 1 und 2(kleines 
bzw. großes Wappen) im Album. (Mi. 1.920,- €) (A)     Bl. 1/2 (24) **   300,- 

P 12480 1948, LANDESHILFE OLDENBURG, postfrische GARNITUR des Rotkreuz-Blockpaars in allen 
erdenklichen FEHLDRUCK-Varianten: ein, zwei oder drei fehlende Marken, mit oder ohne Rotem 
Kreuz, nur Rahmen, Teilzähnungen, Verzähnungen. In Summe: 18 verschiedene ABARTEN und als 
solche ein philatelistisches Raritäten-Kabinett ganz im Geschmack der frühen Nachkriegszeit! Wie 
üblich Michel-Katalogwert astronomisch gigantisch, von uns jedoch realistisch bewertet und 
zurückhaltend angesetzt. Hübsches Objekt, im Album (A)     Block I/II etc. **   200,- 
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Alliierte Besetzung  
siehe auch 12400

W 12481 1945/1948, Auslandspost/retour/nicht möglich, Partie von sechs interessanten Belegen (teils 
Spuren): 14.11.45 Brief ab München nach Waldenburg/Schlesien (Wałbrzych/Polen) mit L1 
”Zurück,kein Postverkehr”, 11.12.45 Brief von Tübingen nach Driesen/Neumark (Drezdenko/Polen) 
mit L1 ”zck.keinPostverkehr”; 3.4.46 Brief ”Wichtig Kriegssterbefall” aus Stuttgart nach Neisse/
Oberschlesien (Nysa/Polen) mit amerikanischer und polnischer Zensur; 11.3.47 Ansichtskarte aus 
Berlin in die Schweiz mit Klebezettel ”Zurück an den Absender! Bild- und Ansichtskarten nach dem 
Ausland unzulässig.”, 30.12.47 Ansichtskarte aus Gauting nach Österreich mit drei 
Bearbeitungsstempeln, u.a. ”Ansichtskarten und bebilderte Postkarten nach Österreich unzulässig”; 
16.2.48 Brief aus München nach Spanien mit Ra3 ”Zurück! Postverkehr eingestellt!”. (T) b 100,- 

W 12482 1945/1948, umfangreicher gestempelter und postfrischer/ungebrauchter Bestand Kontrollrat, 
Bizone,SBZ Allg.Ausgabe und Frz.Zone auf Steckseiten mit besseren Ausgaben wie Altershilfe-
Blockpaar mehrfach, Band/Netz, auch Einheiten, einige Oberränder, auch Originalbogen, usw. (K) g/ **/ * 750,- 

W 12483 1945/1949, meist postfrische, teils ungebrauchte Sammlung im Lindner-Ringbinder, dabei 
Kontrollrat, Frz.Zone in den Hauptnummern überkomplett, Bizone ab AM-Post incl. zwei Bögen 
1 RM, Band/Netz, Sondermarken incl. Block 1c (Attest Schlegel BPP), starker Teil Bauten eng/
weit/Hohe Treppe mit beachtlicher Spezialisierung nach Typen und Abarten. Inhaltsreiche 
Sammlung mit guter Substanz, durchweg saubere Erhaltung! (A) **/ * 1.000,- 

12484 1945/1949, postfrische Sammlung Kontrollrat, Bizone und Frz.Zone im Lindner-Falzlos-T-
Vordruckalbum, jeweils komplett geführt, Kontrollrat auch mit Zusammendrucken, Bizone mit 52 
Werten Band/Netz (Attest Schlegel BPP), Bauten eng/weit/Hohe Treppe, Frz.Zone auch mit 
Konstanz II (Attest Schlegel BPP). Mi. ca. 8.000,- €. (A) **   800,- 

12485 1945/1949, postfrische/ungebrauchte Sammlung Kontrollrat, Bizone, Frz.Zone und SBZ im 
Klemmbinder, u.a. gesehen Oberränder, Bauten weit/eng gezähnt, SBZ mit gutem Teil MVP, etc. (A) **/ * 400,- 

12486 1945/1949, uriges Sammlungs-Konglomerat im KA/BE-Binder mit Sammlungsteilen SBZ/
Lokalausgaben und Frz.Zone, immer mit interessanten Ausgaben, besichtigen! (A)

g/ */ **/ 
(*) 300,- 

W 12487 1945/1950, Kontrollrat/Bizone, umfangreicher Bestand von ca. 380 Belegen, meist Ganzsachen, 
auch Aufbrauchs- und Behelfsausgaben, großformatige Bedarfspost mit üblichen Beförderungs-
spuren, usw. (S) GA/ b 200,- 

W 12488 1945/1950, Partie von ca. 133 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten Kontrollrat, 
Bizone, Frz.Zone, und auch etlichen Aufbrauchskarten wie PG823, PG829 (2), etc. (S) GA 100,- 

W 12489 1945/1950, Partie von ca. 140 Briefen und Karten Kontrollrat, Bizone, Frz.Zone und SBZ, u.a. 
bessere Frankaturen, Stempel, Besonderheiten, usw. (S) b/ GA 200,- 

W 12490 1945/1951, Kontrollrat/AM-Post/Gebühr bezahlt, Partie von ca. 218 Briefen und Karten, 
vorwiegend Bedarfspost, dabei farbige (Zufalls-)Entwertungen, etliche Gebühr bezahlt-Briefe in 
guter Vielfalt, etliche ”Reichspost”-Stempel (Kiel, Flensburg), aptierte Stempel wie u.a. ”Bad 
Godesberg Nachträglich entwertet” als regulärer Entwerter, usw. (S) b 200,- 

12491 1945/49 Schöne alte Sammlung diverser West/Ostzonen-Ausgaben bis Bund auf Vordruckblättern 
meist postfrisch einiges auch gestempelt, dabei reichlich bessere Ausgaben u.a Altershilfe-
Blockpaar mit SST, Französisch Zone wohl komplett postfrisch, Thüringen Block postfrisch und 
Leipziger Messe Block gestempelt etc…, hoher Katalogwert ! (S) **/ g 500,- 

W 12492 1945/49, gemischte Sammlung in 12 Einsteckalben mit einigen Besonderheiten wie Zwischenstege, 
Druckdaten, Bogenzähler, DZ, HAN, Pl.-Nr., Platten- und Walzenoberränder, dazu Bogenecken, 
Bogenteile, verschiedene Typen und Varianten sowie weitere Spezialitäten, diverse Belege runden 
diesen Posten ab. (K)

**/ */ g/ 
b 500,- 

W 12493 1945/49, spannender Bestand von ca. 340 Belege in 4 Alben, dabei viele R-Briefe, Auslandspost, 
Zensuren, 10-fach-Frankaturen, attraktive EF/MeF/MiF sowie Buntfrankaturen etc. (K) b 500,- 

P 12494 1945/49, spannender Bestand von vielen, vielen hundert Belegen in Briefalben und Schachteln 
mit schöner Stempelvielfalt, dekorativen Frankaturen, verschiedenen Versendungsformen und 
Destinationen, guten 10-fach-Frankaturen, SBZ-Handstempelaufdrucke, Zensuren sowie ”Geb. 
bez.”-Belege dazu Besonderheiten wie Bogenecken, kennzeichnende Platten- und 
Walzenoberränder, Farb-, Papier- und Zähnungsvarianten, Abarten und Plattenfehler etc. Inter-
essanter und chancenreicher Fundus mit Potential, wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (K) b/ GA/ d 1.500,- 

W 12495 1945/49, spannender Posten in sechs Alben mit guten Teilsammlungen Bizone und allgemeine 
Ausgabe der SBZ, hier ist insb. die Freimarkenserie Köpfe sehr stark spezialisiert, insgesamt 
steckt eine Vielzahl an Besonderheiten in der Kollektion wie Farbvarianten, verschiedene 
Zähnungen und Gummierungen, Randstücke oder Einheiten mit Pl.-Nr., Druckerzeichen, 
Druckvermerken, Randleisten etc, dazu Abarten und Plattenfehler und weitere Spezialitäten, 
die es zu entdecken gilt. Etwas Französische Zone und einige Belege runden diesen interessanten 
Posten ab. Wir empfehlen eine Besichtigung. (K)

**/ */ g/ 
b 1.600,- 
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W 12496 1945/49, spannender Posten von annähernd 60 Belegen in beschrifteten Loshüllen, dabei 
Gemeinschaftsausgaben, Bizone sowie überwiegend Frz. Zone mit besseren EF, MeF und MiF, 
verschiedenen Verwendungen und Auslandsdestinationen, dazu Besonderheiten wie 10-fach-
Frankaturen, Zwischenstege, Zensuren, ”Gebühr bezahlt”-Stempel etc. Interessantes Konvolut 
inkl. zwei lose gestempelten Werten für den Belege-Kenner! (S) b 300,- 

W 12497 1945/49, umfassender Bestand von vielen hundert Steckkarten in drei gut gefüllten Schachteln in 
beiden Erhaltungen mit spannendem Material aus allen Zonen, dabei auch HAN, Druckdaten, 
Bogenzähler, kennzeichnende Platten- und Walzendrucke dgz/ndgz, Einheiten, Mengen an Typen 
und Varianten, Abarten und PF, rundum ein bunter und vielfältiger Mix mit schönem 
Stöbercharakter, begeben Sie sich auf die Suche.... (K) **/ */ g 500,- 

12498 1945/49, unberührter Tütenposten mit Mengen an Block 12 A(80*postfrisch, 17*gestempelt) und 
12 B(85*postfrisch, 17*gestempelt), dazu Französische Zone überwiegend postfrisch mit 
Freimarkenserien, Wiederaufbau Freiburg sowie Rotes Kreuz-Sätzen und Blockausgaben. (S) **/ g 150,- 

12499 1945-1948 (ca.), Sammlung von ca 100 Belegen, teils blanco gestempelt, auch viele Bedarfsbelege 
enthalten, im Ringbinder, u.a. Sächsische Schwärzungen, Notausgaben, Gebühr bezahlt etc., alle 
Stücke genau bestimmt, einige Stücke im Michel nicht verzeichnet, für den Spezial-Sammler (A) b 60,- 

W 12500 1945-1949, Alliierte Besetzung bzw. Amerikanische und Britische Zone, Sammlung im Steckbuch 
postfrisch, teils ungebraucht, dabei Band- und Netzaufdruck auf Ziffern 34 Werte, Bauten weite 
bzw. enge Zähnung etc., in sauberer Erhaltung (A) 120,- 

W 12501 1945-48 Sammlung mit Marken und Belegen der Gemeinschaftsausgaben, AM-Post und Bizone, 
teils postfrisch, teils gestempelt, meist in beiden Erhaltungen, dazu Briefe etc. (A)

**/ */ g/ 
b/ d 100,- 

W 12502 1946/1948, 65 philatelistische Belege, meist ”Interzonenfrankaturen” als Einschreiben (über 30 
Stk.), zwei reine Mecklenburg-Briefe. (S) b 300,- 

12503 1946/1948, guter und uriger Posten Kontrollrat, SBZ und Bizone/Bauten, auf Steckkarten/lose, 
ungesichtet. (K) **/ g/ * 100,- 

W 12504 1946/1949, Kontrollrat und Bizone, gestempelte und postfrische Sammlung im alten 
Vordruckalbum, mit besseren Ausgaben und teils ein wenig spezialisiert. (A) g/ ** 150,- 

W 12505 1946/1949, Kontrollrat+Bizone, Partie von 31 Briefen und Karten, dabei 1 Mark AM-Post aus der 
Bogenecke auf R-Brief, Stempel, Oberränder, Einschreiben, Nachnahme, Zensur, Zehnfach, 
Ganzsachenauschnitte, etc. (T) b 100,- 

W 12506 1946/49, kleines Konvolut von 16 Belegen, alle nach Südamerika adressiert mit schönen EF/MeF 
und MiF, dabei auch viel Luftpost, Zensuren sowie ein interessanter Taxe percue-Beleg mit frz. 
Zensur. Schönes Bedarfslot aus spannender Nachkriegs-Zeit! (T) b 100,- 

12507 1946-1947, Spezialsammlung im Album, in allen Erhaltungen, spezialisiert nach Farbnuancen, 
ungezähnte Werte, Plattenfehler, HAN und vieles mehr (A) 220,- 

12508 1946-47 Rund 50 komplette Bogen der verschiedenen Ausgaben ex Mi. 911/964, meist 
verschiedene Werte, bzw. HAN und andere Bogenrandvermerke, in etwas unterschiedlicher, meist 
jedoch guter, sauberer Erhaltung. (K) **   80,- 

Alliierte Besetzung - Gebühr Bezahlt  
siehe auch 12405, 12513

W 12509 1945, SACHSEN, Partie von ca. 175 Briefen und Karten mit großer Vielfalt an verschiedenen Gebühr 
bezahlt-Vermerken, alles Bedarfspost und durchweg in sehr sauberer Erhaltung! (S) b 300,- 

12510 1945/1946, GEBÜHR BEZAHLT, Barfrankaturen aus allen vier Besatzungszonen, schwerpunktmäßig 
jedoch ”SBZ” mit schönem Spektrum an Stempelformen und -farben, ab Frühdaten, 
Aufbrauchsbelege, schöne Firmen-/Reklamevordrucke, ins Summe nette und gehaltvolle 
philatelistische Spiel- und Forschungswiese in drei großen alten ostzonalen Briefe-Alben (K) b 200,- 

W 12511 1945/1947, vielseitige Partie von ca. 100 Bedarfsbelegen (incl. einiger weniger Vorderseiten), 
dabei Einschreiben, bessere Varianten, etc. (S) b 200,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Aufbrauchsausgaben 
W 12512 1945/1946, Aufbrauchs-, Behelfs-, Notausgaben alle Zonen, vielseitige Partie von ca. 50 

ungebrauchtn und gebrauchten Karten. (T) GA 200,- 
W 12513 1945/46, kleine Ganzsachen-Partie von 9 Gebühr bezahlt, Aufbrauch-, Behelfs- oder Notausgaben 

der Alliierten Zonen mit einigen besseren Ausgaben in üblicher Bedarfserhaltung. (T) GA 100,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelfsausgaben  
siehe auch 12513

W 12514 1945/1946, Aufbrauchs- und Behelfsganzsachen, saubere Sammlung von ca. 102 gebrauchten und 
ungebrauchten Karten, alles sehr vielseitig aus den verschiedenen Zonen gesammelt, immer mit 
besseren Stücken gesehen. (S) GA 400,- 
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Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelf: Britische Zone 
W 12515 1945, NOTAUSGABEN HANNOVER 1 + OPD, Lot von elf bedarfsgebrauchten Karten aus 

Korrespondenz an Werner Kühn, Dassel. (T) GA 80,- 
W 12516 1945/1946, NOTAUSGABEN Alfeld, Lot von 16 bedarfsgebrauchten Karten aus Korrespondenz an 

Werner Kühn, Dassel. (T) GA 80,- 
W 12517 1945/1946, NOTAUSGABEN HILDESHEIM, Lot von 19 bedarfsgebrauchten Karten aus 

Korrespondenz an Werner Kühn, Dassel. (T) GA 150,- 
W 12518 1946, NOTAUSGABEN Bremen RPD, Lot von sechs bedarfsgebrauchten Karten aus Korrespondenz 

an Werner Kühn, Dassel. (T) GA 50,- 

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe  
siehe auch 13006

W 12519 1945/1947, Partie von Ausschnitten aus postamtlichen Formularen mit Frankaturen Kontrollrat 
zur Gebührenverrechnung, dabei MiNr. 911 HAN ”1202.45 1” (2), 914 HAN ”436.45 2”, 921 HAN 
”442.45 1”, 927 HAN ”4003.46 2”, 963 Plattennummer ”4”, 964 Plattennummer ”2 ' ”, ferner 
Bizone 80 Pfg. AM-Post, alle mit Entwertung durch L1 ”(Zu- und) Rückschrift gepr.”. In dieser Form 
interessant und selten. (T) d 150,- 

12520 1945/49, umfassender Tütenbestand in einem Schuhkarton mit Mengen an überwiegend 
postfrischem Material, dabei auch zahlreiche Ober-, Unter- und Seitenränder, Bogenecken, 
Platten-/Walzendrucke etc. Undurchsucht nach Farben, Abarten und PF, teils mit Einschränkungen, 
wir empfehlen daher eine Besichtigung. (S) **/ */ g 100,- 

W 12521 1946, 2 Pf Ziffer mit Druckerzeichen, schöne Partie von 14 Druckerzeichen, dabei zweimal DZ ”B”, 
achtmal kleines ”F” und dreimal großes ”F”, dabei einmal mit DZ am linken Bogenrand, dazu ein 
Wert mit DZ ”E” neben Bogenfeld 100. Interessantes Los für den Spezialisten! (M)     912 DZ 1, 2, 3 **   120,- 

W 12522 1946, I. Kontrollratsausgabe ”Ziffer”, Bestand von 12 verschiedenen kompletten Bögen sowie 4 
unvollständigen Bögen(dreimal mit 90 Werten, einmal 60 Marken), dabei bessere 
Farben(entsprechend signiert), kennzeichnende Platten- und Walzendrucke mit dgz/ndgz 
Oberrändern, dazu HAN, Abarten und Plattenfehler. Im einzelnen sind folgende Werte im Bogen 
vorhanden: 8 Pf b-Farbe POR dgz, 10 Pf b-Farbe WOR, 12 Pf, 15 Pf POR dgz, 16 Pf b-Farbe, 25 Pf 
c-Farbe POR ndgz, 30 Pf c-Farbe, 40 Pf, 50 Pf, 75 Pf, 80 Pf, 1 RM(rechter Rand mit größeren 
Antrennungen, eine Marke mit Mängeln). Die Werte zu 20 Pf in c-Farbe, 24 Pf in b-Farbe und 84 Pf 
in b-Farbe sind unvollständig, die Oberrandreihe fehlt jeweils, dazu die 60 Pf in b-Farbe im 60er 
Bogenteil. Herstellungsbedingt weisen die Bögen teils Kalanderbüge auf und/oder haben kleinere 
Einschränkungen wie leichte Antrennungen oder kleine Ausrisse im Bogenrand. Schöner Posten 
für den Spezialisten! (M)     ex 917 - 937 **   500,- 

W 12523 1946, I. Kontrollratsausgabe ”Ziffer”, Bestand von 9 verschiedenen kompletten Bögen, dabei 
bessere Farben(entsprechend signiert), kennzeichnende Platten- und Walzendrucke mit dgz/ndgz 
Oberrändern, dazu HAN, Abarten und Plattenfehler. Im einzelnen sind folgende Werte im Bogen 
vorhanden: 8 Pf b-Farbe POR ndgz, 10 Pf, 12 Pf, 15 Pf, 25 Pf b-Farbe POR ndgz(Marken auf Feld 5 
und 6 mit Ausriss), 30 Pf POR dgz, 40 Pf aa-Farbe, 75 Pf, 1 RM. Herstellungsbedingt weisen die 
Bögen teils Kalanderbüge auf und/oder haben kleinere Einschränkungen wie leichte Antrennungen 
oder kleine Ausrisse/Knicke im Bogenrand. (M)     ex 917 - 937 **   250,- 

W 12524 1946, I. Kontrollratsausgabe ”Ziffer”, schöner Bestand von 22 verschiedenen kompletten Bögen 
sowie einem unvollständigen Bogen mit 90 Werten, dabei bessere Farben(entsprechend signiert), 
kennzeichnende Platten- und Walzendrucke mit dgz/ndgz Oberrändern, dazu HAN, Abarten und 
Plattenfehler. Im einzelnen sind folgende Werte im Bogen vorhanden: 1 Pf, 5 Pf a-Farbe, 8 Pf aa-
Farbe, 10 Pf d-Farbe, 12 Pf b-Farbe, 12 Pf, 15 Pf b-Farbe, 15 Pf, 16 Pf a-Farbe, 20 Pf b-Farbe, 24 Pf 
d-Farbe, 25 Pf, 25 Pf, 30 Pf b-Farbe, 40 Pf aa-Farbe, 45 Pf, 50 Pf b-Farbe, 60 Pf d-Farbe, 75 Pf 
c-Farbe, 80 Pf, 84 Pf c-Farbe sowie 1 RM. Der Wert zu 6 Pf in c-Farbe ist unvollständig, die 
Oberrandreihe fehlt. Teils sind die Bögen herstellungsbedingt Kalanderbügig und/oder haben 
kleinere Einschränkungen wie leichte Antrennungen oder kleine Ausrisse im Bogenrand. Schönes 
Spezialistenlos mit hohem Katalogwert! (M)     ex 911 - 937 **   600,- 

W 12525 1946, Ziffern, 2 Pfg. schwarz, zwei Werte mit zusätzlichem Blinddruck, postfrisch (je Attest Schlegel 
BPP), ferner 30 Pfg. oliv ”geklebte Papierbahn” (gewaschen-getrennt). (M) **/ (*) 90,- 

W 12526 1946, Ziffernserie, der komplette Satz mit 27 Werten in vollständigen Bögen in überwiegend guter 
Qualität, insg. 45 Stück sauber im Album untergebracht, dabei Platten- und Walzendrucke, dgz/
ndgz Oberränder, verschiedene HAN, DZ, Farbvarianten etc, dabei auch bessere wie z.B. der 30 Pf 
Wert im Plattendruck mit dgz Oberrand, undursucht nach Abarten/PF. (A)     911/936(100), 937(50) **   400,- 

W 12527 1946/1948, fast nur postfrische Spezial-Sammlungspartie Ziffern- und Arbeiterserie, dabei alleine 
ca. 40 HAN incl. besseren wie MiNr. 918 ”4086.47 2” und ”4131. 47 3”, 947 ”4038.47 2” und 
”4113.47 1”, etliche Randstücke mit Anlagelinien, usw. (M) **/ g 180,- 

W 12528 1946/1948, Kontrollrat und auch ein wenig Bizone, gestempelte und postfrische/ungebrauchte 
Spezialpartie mit besseren Farben geprüft wie MiNr. 916b gestempelt, 916b MeF auf Karte, 948e 
postfrisch, 958c gestempelt, weiterhin etliche Druckerzeichen/Plattennummern, Oberränder, 
Plattenfehler 945I gestempelt, etc. (M)

g/ **/ 
*/ b 300,- 
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W 12529 1946/1948, Lot von über 50 Belegen, dabei portogerechte Zusammendruckfrankatur (Befund 
Schlegel BPP), ferner einige Steckkarten mit postfrischen Marken, dabei auch Altershilfe-Blockpaar 
und vier Markenheftchen. (S) b/ ** 100,- 

P 12530 1946/1948, OBERRÄNDER ZIFFERNSERIE, saubere Sammlung von 34 Briefen und Karten in netter 
Vielfalt mit etlichen besseren Stücken wie MiNr. 916 POR dgz Paar (Mi. 430,- €), 920 POR dgz 
(1.000,- €), 926 POR ndgz Paar (300,- €), 930 POR ndgz (250,- €), etc. (S) b 500,- 

W 12531 1946/1948, Partie von ca. 84 Belegen, teils Bedarf und meist Sonder-/Blanko-Belege, u.a. 16mal 42 
Pfg. Ziffer und zweimal 5 Mark Taube. (S) b/ d 80,- 

W 12532 1946/1948, reichhaltiger postfrischer Bestand im Steckbuch mit Ziffern- und Arbeiterserie sowie 
Sondermarken, alles nach den ausgabetypischen Besonderheiten zusammengetragen mit 
insbesondere zahlreichen Oberrändern (P/W, dgz/ndgz), Druckerzeichen, alleine ca. 84 
Hausauftragsnummern, etc. (A) **   900,- 

W 12533 1946/1948, saubere Sammlung von 128 philatelistischen Briefen und Karten, alle in die Schweiz 
gelaufen mit attraktiven Frankaturen Ziffern- und Arbeiterserie, Einschreiben, Zensur, usw. (A) b 150,- 

W 12534 1946/1948, umfangreicher postfrischer und gestempelter Bestand in drei Steckbüchern mit 
Ausgaben Ziffern- und Arbeiterserie sowie Sondermarken, durchgehend gut besetzt bis hin zu den 
hohen Werten, Farben/Nuancen, Oberränder, Randzudrucke, auch einige Besonderheiten wie 
Abklatsch und 24 Pfg. sehr farbschwacher Druck. (A3) g/ **/ d 160,- 

W 12535 1946/1948, Ziffern- und Arbeiterserie, Partie von elf Briefen mit ausgabentypischen Besonderheiten 
(Oberränder und Farben, letztere geprüft), dabei MiNr. 914 b als portogerechte MiF, 916 c Paar als 
portogerechte MiF, 917 POR ndgz im waagerechten Oberrand-5er-Streifen (!) als portogerechte 
MiF auf Auslandsbrief (Mi. 300,- €+ billigst), 927 POR dgz als portogerechte Zehnfach-MiF, 928 c, 
929 POR dgz portogerechte MiF auf R-Brief, 929 WOR dgz als portogerechte MiF, 948 b als 
portogerechte Zehnfach-MiF, 951 b fünfmal als portogerechte Zehnfach-MiF (Mi. 650,- €+), 959 b 
als portogerechte Zehnfach-MiF. (M) b 500,- 

W 12536 1946/1948, Ziffern- und Arbeiter-Serie, postfrische Spezialpartie mit ca. 957 Marken (incl. 
Einheiten), dabei zahlreiche Plattenfehler/Feldmarkmale/Druckzufälligkeiten, weiterhin Varianten 
der Randleisten, etc. (S) **   120,- 

W 12537 1946/47, Ziffern- und Arbeiterserie, schöne postfrische Sammlung von HAN der beiden Ausgaben 
im dicken Album mit zahlreichen verschiedenen HAN-Unterrandpaaren bzw. Viererblocks, wobei 
der Schwerpunkt der Kollektion auf der Arbeiterserie liegt. In dieser Fülle und Reichhaltigkeit nicht 
allzu häufig offeriert, wir empfehlen dem Spezialisten eine Besichtigung. Sowohl zur Fortführung 
bestens geeignet wie auch zum Detaillieren. (A)     ex 911-958 HAN **/ p/ v 800,- 

W 12538 1946/48, reichhaltige Sammlung in beiden Erhaltungen in 13 kleinen und großen Steckalben mit 
einer Fülle an Material, dabei u.a. zahlreiche kennzeichnende Platten- und Walzenoberränder, 
Bogenecken, 4er-Blocks und größere Einheiten, Farben, Typen und Varianten, dazu Abarten und 
Plattenfehler, teils gekennzeichnet, vieles auch noch undurchsucht. Nicht nur für Spezialisten 
und Schatzsucher interessant. (K) **/ */ g 1.000,- 

W 12539 1946/48, umfangreicher Steckkarten-Posten von mehreren hundert Stück in drei Karteikästen mit 
viel interessanten Material und einer Reihe an Besonderheiten, dabei auch HAN, Pl.-Nr., Platten- 
und Walzenoberränder dgz/ndgz, POL-Lochungen, verschiedene Typen und Varianten, Abarten 
und PF etc. (K) **/ */ g 300,- 

W 12540 1946/48, umfassende und sehr reichhaltige, über jahrzehnte kenntnisreich zusammengetragene 
Spezial-Sammlung der Gemeinschaftsausgaben in 13 ordentlich gefüllten großen Alben und 
Bogenmappen von Einzelmarken über Einheiten bis hin zu kompletten Bogen mit allen 
Besonderheiten wie z.B. Bogenecken, kennzeichnende Oberränder dgz/ndgz, Mengen an Farb- 
und Typenvarianten, Abarten und Plattenfehlern, HAN, DZ, DV, FN, MH, Zsdr., Zsdr.-Bogen usw. 
Ein insgesamt empfehlenswertes und chancenreiches Objekt, das gerne besichtigt werden darf. 
In dieser Fülle selten einmal angeboten, hier kommt der Spezialist auf seine Kosten. (K2)

**/ */ g/ 
b 4.000,- 

12541 1946-1948, Partie auf Steckkarten, in allen Erhaltungen, dabei viele bessere Farbnunancen, diese 
in der Regel mit Foto-Befunden ARGE, dazu etwas Franz. Zone, in guter Durchschnittserhaltung (S) 250,- 

P 12542 1946-48 Kollektion von 46 kompletten Bogen der Kontrollratsausgaben I und II, alle verschieden 
(HAN, DZ, Ränder etc.), dabei 19 Bogen der Ausgabe Ziffern bis 25 Pf., dabei z.B. zwei Bogen der 2 
Pf. mit durchgezähnten Oberrändern (versch. HAN), sowie 27 versch. Bogen der Arbeiterserie bis 5 
Mark, mit Farbnuancen, etlichen Plattenfehlern etc. Wenige Bogen mit Unzulänglichkeiten wie 
Antrennungen oder kleinen Bügen, meist jedoch tadellos postfrisch. (Mi. n.A.d.E. über 6700,- €) (A) **   400,- 

12543 1947, Arbeiterserie, alter Bestand in Tüten, undurchsucht, vielleicht Fundgrube. (S) **/ g 50,- 
W 12544 1947/1948, 12 Pfg. Arbeiter, Lot von drei Bedarfsbriefen, dabei Druckerzeichen ”1” positiv, ”2” 

negativ, sowie zwölf Werte rs. auf Zehnfachbrief mit Nachentwertung durch L1 ”entwertet”. (T)     947 b 100,- 
W 12545 1947/1948, Partie von 50 Briefen und Karten mit Frankaturen Ziffern, Arbeiter und Sondermarken, 

dabei Markwerte, Zehnfach, Verwendungsformen, zweimal Unterrandstück 24 Pfg. Stephan mit 
Plattennummer ”1” (zwar kein Paar, aber Nummer deutlich sichtbar); Karte mit POL-Lochung usw. 
(S) b 250,- 
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W 12546 1947/1948, Plattenfehler/Feldmerkmale/Druckzufälligkeiten der Sondermarken, postfrische 
Spezial-Sammlungspartie mit ca. 146 Marken (teils Einheiten), alle mit genauer Beschreibung. (M)     
941/942, 963/964, 965/966, 967/968, 970 **   60,- 

W 12547 1947/48, II. Kontrollratsausgabe ”Arbeiter”, Posten von 6 verschiedenen kompletten Bögen, dabei 
bessere Farben(entsprechend signiert), kennzeichnende Platten- und Walzendrucke mit dgz/ndgz 
Oberrändern, dazu HAN, DZ, Abarten und Plattenfehler. Im einzelnen sind folgende Werte im 
Bogen vorhanden: 2 Pf c-Farbe POR ndgz(HAN angetrennt), 6 Pf b-Farbe WOR dgz, 8 Pf aa-Farbe 
WOR dgz, 12 Pf WOR dgz, 24 Pf WOR dgz und 25 Pf WOR dgz. Herstellungsbedingt weisen die 
Bögen teils Kalanderbüge auf und/oder haben kleinere Einschränkungen wie leichte Antrennungen 
oder kleine Ausrisse/Knicke im Bogenrand. (M) **   150,- 

W 12548 1947/48, II. Kontrollratsausgabe ”Arbeiter”, Posten von 8 verschiedenen kompletten Bögen, dabei 
kennzeichnende Platten- und Walzendrucke mit dgz/ndgz Oberrändern, dazu HAN, DZ, Abarten 
und Plattenfehler. Im einzelnen sind folgende Werte im Bogen vorhanden: 2 Pf WOR dgz, 6 Pf 
WOR dgz, 8 Pf WOR dgz, 10 Pf WOR dgz, 12 Pf WOR dgz, 15 Pf b-Farbe POR ndgz(Mi. ca. 1.300,- €), 
24 Pf WOR dgz und 25 Pf WOR dgz, dazu 16 Pf im 89er-Bogenteil(Felder 1-11 fehlen). 
Herstellungsbedingt weisen die Bögen teils Kalanderbüge auf und/oder haben kleinere 
Einschränkungen wie leichte Antrennungen oder kleine Ausrisse/Knicke im Bogenrand. (M) **   150,- 

W 12549 1947/48, II. Kontrollratsausgabe ”Arbeiter”, Posten von 9 verschiedenen kompletten Bögen, dabei 
kennzeichnende Platten- und Walzendrucke mit dgz/ndgz Oberrändern, dazu HAN, DZ, Abarten 
und Plattenfehler. Im einzelnen sind folgende Werte im Bogen vorhanden: 2 Pf WOR dgz, 6 Pf 
WOR dgz, 8 Pf WOR dgz, 10 Pf WOR dgz, 12 Pf WOR dgz, 15 Pf aa-Farbe POR ndgz(Mi. ca. 3.000,- €), 
16 Pf WOR dgz, 24 Pf WOR dgz und 25 Pf WOR dgz. Herstellungsbedingt weisen die Bögen teils 
Kalanderbüge auf und/oder haben kleinere Einschränkungen wie leichte Antrennungen oder 
kleine Ausrisse/Knicke im Bogenrand. (M)     ex 943 - 952 **   200,- 

W 12550 1948, Exportmesse Hannover, der Viererblock V Zd 1 neunmal gestempelt, darunter drei mit 
markanten Plattenfehlern und zwar 970 I mit Ersttagsstempel, 970 VII auf Brief mit SoSt und 970 
IX mit SoSt, dazu fünf Messe-Sonderblätter mit verschiedenen Stempel-Kennbuchstaben sowie ein 
Blanco-Beleg. (Mi. der PF ohne ZD-Bewertung alleine schon über 600,- €) (T)     969 - 970 V Zd 1(9) g/ b 80,- 

Alliierte Besetzung - Zehnfachfrankaturen 
12551 1945-1948 (ca), ZEHNFACHFRANKATUREN, saubere Sammlung mit über 100 Belegen, im 

Ringbinder sauber und übersichtlich, dabei Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, reine 
Mehrfachfrankaturen, hohe Werte bis 5 Mark, Mischfrankaturen, R-Belege etc. (A) b 240,- 

W 12552 1948, ZEHNFACHFFRANKATUREN-Sammlung mit rund 140 Belegen im Ordner aus allen 
Besatzungszonen, dabei auch 1. Briefkastenleerung zum alten Tarif, Randstücke und Markwerte, 
meist aus dem Bedarf. Interessante Partie für den Spezialisten! (A) b 400,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Gemeinschaftsausgabe 
W 12553 1946/1948, umfangreicher Bestand von ca. 1.200+ gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 

mit Ziffern, Arbeiter und Stephan, alles mehrfach bis vielfach mit viel interessantem Material, auch 
Zusatzfrankaturen, Zehnfach, Zudrucke, teils auch spezialisiert mit Typen. In dieser Reichhaltigkeit 
ein beeindruckender Posten mit vielen Möglichkeiten für den Spezialsammler! (K) GA 150,- 

Sowjetische Zone und DDR  
siehe auch 11199

W 12554 1945/1954, drei bessere Typen: SBZ MiNr. 2Bb postfrisch signiert Ströh (als ”B F”, bis 2008 - 600,- 
€), DDR MiNr. 436 AF II und 442 AF I je gestempelt (450,- €). Insgesamt also Mi. 1.050,- €. (T) **/ g 100,- 

W 12555 1945/1956, Sammlung mit Briefen, Karten, Ganzsachen und FDC mit interessanten Frankaturen, 
dabei auch etwas All. Besetzung und Bizone sauber auf Blättern aufgezogen, in 2 Alben sowie im 
Briefalbum (K)

b/ GA/ 
FDC 500,- 

W 12556 1945/1960 (ca.), uriger Bestand in Tüten, auf Steckkarten/Steckseiten, dabei guter Teil MVP mit 
u.a. ca. 45 Druckerzeichen, ferner Ost- und Westsachsen, Berliner Bär, Schwärzungen, DDR-
Anfangswerte. (S)

**/ g/ */ 
(*) 400,- 

W 12557 1945/1969, Sammlung von ca. 65 Briefen und Karten, u.a. MiNr. 242 EF, 250 EF, 282 EF, 284 EF, 
286 EF, 287 EF, 288 EF, etliche hoch frankierte Paketkarten, usw. (M) b 150,- 

W 12558 1945/1982, Partie von ca. 130 Briefen und Karten, dabei etwas Lokalausgaben, neter Teil MVP mit 
Bedarfspost, DDR ab den Anfangsausgaben, Auslandspost, usw. (S) b 150,- 

W 12559 1945/1991, Partie von ca. 184 Briefen und Karten, meist Ganzsachen incl. privaten Ausgaben, 
Zusatzfrankaturen, netter Teil ”Deutsche Einheit”, usw. (S) GA/ b 100,- 

W 12560 1945/89, kleiner Posten von ca. 24 Belegen in beschriftetetn Loshüllen mit interessanten EF-, MeF 
und MiF, dabei auch bessere Verwendungen und Destinationen, H.-Blätter, Gebühren-Frankaturen, 
Besonderheiten etc. (S) b 150,- 

12561 1945-1990, Lagerbestand in 5 Steckbüchern postfrisch, wenige ungebraucht und gestempelt, der 
Hauptwert liegt eindeutig bei den Ausgaben bis ca 1955, dabei bessere Ausgaben inkl. Blöcke, u.a. 
SBZ Bl. 5 (2), 6 (3), DDR Bl. 7 (2), Marx-Blöcke, teils mehrfach, im Anhang noch Sächsische 
Schwärzungen etc., in guter Erhaltung (K) 500,- 
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W 12562 1948/1953, gute Partie von 39 philatelistischen Briefen/Karten in die Schweiz mit attraktiven 
Frankaturen, besseren Ausgaben wie Akademie, zweimal Debria-Block, usw. (S) b/ GA 250,- 

W 12563 1948/1953, Köpfe I/II, umfangreiche Spezial-Sammlung Plattenfehler, Feldmerkmale auf informativ 
beschrifteten Blättern aufgezogen. (A)

g/ **/ 
*/ b 200,- 

W 12564 1948/1953, Lot von fünf besseren Frankaturen: 25 Pfg. Bezirkshandstempel (MiNr. 175X) im 
senkrechten Paar als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Brief von Plauen nach Wien, 
Ganzsachenausschnitt 12 Pfg. Engels in MiF auf Brief von Berlin nach Basel (beanstandet), MiNr. 
242 als portogerechte Einzelfrankatur auf Brief von Ringenhain nach Küsnacht/Schweiz, MiNr. 333 
als portogerechte Einzelfrankatur auf Karte von Lobenstein nach Wien, MiNr. 341 in MiF 
portogerecht auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe von Schwanebeck nach Halle. (T) b 250,- 

W 12565 1948/1958, postfrische und gestempelte Sammlung in drei Lindner-Falzlos-Ringbindern, dabei 
netter Teil SBZ Allg.Ausgabe, DDR mit besseren Anfangsausgaben sowie auch 4er-Blocks und 
Druckvermerken. (A3) **/ g/ GA 150,- 

P 12566 1949/1953, Köpfe I (Hauptwert) und auch Köpfe II, umfangreicher Bestand von ca. 650 Briefen und 
Karten, soweit ersichtlich, fast nur Bedarfspost, alles in großer Vielfalt mit Einzel-, Mehrfach- und 
Mischfrankaturen, Verwendungsformen, Portostufen, usw. Unberührter Posten aus altem 
Nachlaß, gute Fundgrube! (K) b/ GA 400,- 

Sowjetische Zone  
siehe auch 12400

12567 Posten mit SBZ Block 1 und 2 (wohl beide Papiersorte x) einwandfrei postfrisch, echt aber bisher 
noch ungeprüft, da aus alter Sammlung, Michelwert ab 2250,- (T) **   400,- 

W 12568 1945, Berliner Bär und MVP, postfrische Partie mit 31 Marken, alles Varianten mit Papiersorten 
und ungezähnten Marken, teils signiert BPP. Mi. ca. 1.600,- €. (T) **   180,- 

12569 1945, Berliner Bär und MVP, postfrische Sammlungspartie mit Papiersorten, Farben, Teilzähnungen, 
teils geprüft. Nach Angaben Mi. ca. 1.500,- €. (M) **   150,- 

W 12570 1945/1946, gut besetzte Sammlung SBZ Berliner Bär und MVP sowie Lokalausgaben und Lagerpost, 
sauber im Ringbinder geführt mit viel interessantem Material. (A)

**/ g/ 
*/ b 700,- 

W 12571 1945/1946, interessante Sammlung mit ca. 140 Barfrankatur-Bedarfsbelegen mit den 
verschiedensten Barfreimachungsvermerken nach Orten sortiert und sauber auf Blättern 
aufgezogen in 9 Briefalben (K) b 200,- 

12572 1945/1946, umfangreicher, meist postfrischer, teils gestempelter Bestand in sechs Steckbüchern, 
durchgehend gut besetzt (ohne Allg.Ausgabe), mit attraktiver Spezialisierung nach den 
ausgabetypischen Besonderheiten wie Farben, Papiersorten, Plattenfehlern, etc. Als Zugabe ein 
Steckbuch Dt.Reich. (K) **/ g 150,- 

W 12573 1945/1948, interessante Sammlung mit ca. 65 Bedarfsbelegen mit den verschiedensten 
Barfreimachungsstempeln, Postfreistempeln, Absenderfreistempeln, teils aptiert sauber auf 
Blättern aufgezogen in 3 Briefalben (K) b 100,- 

W 12574 1945/1949, guter und vielseitiger Belege-Posten mit ca. 170 Stück der verschiedenen Ausgaben, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, mit Bedarfspost und philatelistischen Belegen, viel interessantes 
Material gesehen, Verwendungsformen, Durchstiche, Besonderheiten, usw. (S) b/ GA 400,- 

W 12575 1945/1949, guter und vielseitiger Belege-Posten mit ca. 170 Stück der verschiedenen Ausgaben, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, mit Bedarfspost und philatelistischen Belegen, viel interessantes 
Material gesehen, Verwendungsformen, Durchstiche, Besonderheiten, usw. (S) b/ GA 400,- 

W 12576 1945/1949, guter und vielseitiger Belege-Posten mit ca. 170 Stück der verschiedenen Ausgaben, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, mit Bedarfspost und philatelistischen Belegen, viel interessantes 
Material gesehen, Verwendungsformen, Durchstiche, Besonderheiten, usw. (S) b/ GA 400,- 

W 12577 1945/1949, guter und vielseitiger Belege-Posten mit ca. 170 Stück der verschiedenen Ausgaben, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, mit Bedarfspost und philatelistischen Belegen, viel interessantes 
Material gesehen, Verwendungsformen, Durchstiche, Besonderheiten, usw. (S) b/ GA 400,- 

W 12578 1945/1949, guter und vielseitiger Belege-Posten mit ca. 170 Stück der verschiedenen Ausgaben, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, mit Bedarfspost und philatelistischen Belegen, viel interessantes 
Material gesehen, Verwendungsformen, Durchstiche, Besonderheiten, usw. (S) b/ GA 400,- 

W 12579 1945/1949, SBZ und auch guter Teil Lokalausgaben, postfrische/ungebrauchte und gestempelte 
Sammlungspartie im dicken Steckbuch mit attraktiver Spezialisierung nach den ausgabetypischen 
Besonderheiten wie Farben Plattenfehler, etc., teils geprüft. (A) **/ g/ * 300,- 

12580 1945/1949, umfangreicher und hochwertiger Bestand auf Steckseiten/in Bogenmappen, 
durchgehend gut besetzt und sortiert, u.a. Blocks mehrfach, reichlich Bogen/-teile, einiges 
unbewertet. Gute Fundgrube mit sehr hohem Katalogwert! (K) g/ **/ * 1.700,- 

12581 1945/1949, urige alte Tütenpartie im proppevollen Schuhkarton (Maße 16,5:32,5:11 cm), 
durchgehend gut besetzt mit den Ausgaben Berliner Bär, MVP, Ost- und West-Sachsen, Thüringen 
und Allg.Ausgabe. Unberührt aus altem Nachlaß, gute Fundgrube! (K) g/ **/ * 300,- 
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W 12582 1945/1950, Partie von 32 Briefen und Karten, meist Ganzsachen (gebraucht/ungebraucht), dabei 
Notstempel Obercunnersdorf auf R-Brief, MVP MiNr. 33x als Zusatzfrankatur auf Ganzsache 
portogerecht, usw. (T) GA/ b 70,- 

W 12583 1945/48, Posten von ca. 80 fast ausschließlich postfrischen Komplettbögen inkl. der entsprechenden 
Besonderheiten, Abarten und Plattenfehler. Teils mit kleineren Einschränkungen, meist im 
Bogenrand. (A)     ex 1 - 205 **/ g 300,- 

P 12584 1945/49, interessante Sammlung in beiden Erhaltungen in 9 dicken und dünnen Steckbüchern 
mit einer Fülle an gutem Material, dabei z. T. auch sehr spezialisiert gesammelt nach Typen, 
Varianten und Farben wie z.B. MiNr. 53 b mit Attest , Feldmerkmalen, Abarten und PF, dazu 
noch weitere Besonderheiten wie Postmeistertrennungen, DZ, DV, einigen Blockausgaben(Bl. 
3-6) und vieles weitere mehr. Spannendes Objekt mit Fundgrubencharakter! (K) **/ */ g 1.000,- 

W 12585 1945/49, kleines Konvolut mit 9 Belegen, darunter bessere Ausgaben wie EF 12 Pf Berliner Bär mit 
seltenem Notstempel, MeF MiNr. 96 AYy mit PF VI, MiNr. 195 a in MiF auf R-Brief oder dekorative 
Zehnfachfrankatur mit Bezirkshandstempel, Randstücken sowie mit Ersttagsstempel MiNr. 188, 
dazu Lokalausgabe von Meissen, Sächsische Schwärzung und zwei Ganzsachen. 3 Belege geprüft. (T) b 250,- 

P 12586 1945/49, umfassender und reichhaltiger Steckkartenposten von vielen hundert Stück in 4 
Karteikästen und einer großen Schachtel mit allerlei Besonderheiten, Typen und Varianten, 
einiges nach Spezialkatalog bestimmt, vieles noch völlig undursucht, hier kommt der Spezialist 
auf seine Kosten. Chancenreiches Los, wir empfehlen eine Besichtigung! (K) **/ */ g 1.000,- 

12587 1945-1948, Partie auf Steckkarten, in allen Erhaltungen, dabei eine Fülle von guten Farbnuancen, 
Abarten, Plattenfehlern, Zusammendruck-Kombinationen und vieles mehr, alle relevanten Stücke 
sind gepr., oft mit Foto-Befund, bitte ansehen, kein gewöhnlicher Dublettenposten, für den 
Spezial-Sammler! (S) 800,- 

P 12588 1945-1949, BERLIN-BRANDENBURG, MECKLENBURG-VORPOMMERN, OST-SACHSEN, THÜRINGEN, 
WEST-SACHSEN und SBZ - über alle Stationen der ostdeutschen Nachkriegs-Philatelie überwiegend 
POSTFRISCH angelegte Sammlung, mit zahlreichen Abarten, streckenweise in Einheiten/
Bogenteilen. Auch etliche gute BLOCKS. Einiges kompetent signiert. Im Anhang noch Auswahl 
ungebrauchter Sächsischer Schwärzungen als Referenzstücke. Gediegenes Objekt, dessen 
Aufbewahrung in schlichtem Einsteckalbum ein totales Understatement gemessen am Inhalt ist. 
Empfehlenswert! (A) **/ * 800,- 

12589 1945-1949, Partie auf großen Steckkarten, im Karton, in allen Erhaltungen, dabei bessere 
Ausgaben, u.a. Bl. 1-6, auch kleinere Besonderheiten wie Verzähnungen, ungezähnte Ausgaben, 
einiges gepr., Fundgrube (K) 800,- 

12590 1945-1949, Sammlung doppelt gesammelt postfrisch als auch gestempelt, vieles aber nicht gepr., 
u.a. Brückenbaublock, Bezirkshandstempel sehr ergiebig mit mittleren Ausgaben, einige gepr., auf 
Netto-Basis kalkuliert, durchweg in ordentlicher Durchschnittserhaltung (A) 240,- 

P 12591 1945-1949, über alle OPD-Ausgaben hinweg kenntnisreich und ansprechend differenziert 
gesammeltes Objekt, durchweg gestempelt, mit zahlreichen Abarten, auch einige gestempelte 
Blocks. Fortgeführt mit gestempelten SBZ Maschinen-Aufdruckmarken, Köpfe bis zum Goethe-
Block mit Sonderstempel. Im Anhang noch eine interessante Auswahl Sächsischer Schwärzungen, 
Postmeistertrennungen und SBZ-Bezirkshandstempeln, auch diese alle gebraucht. In Summe - 
trotz Aufbewahrung in lediglich schlichtem Einsteckalbum - eine gehaltvolle Sammlung! (A) g 500,- 

W 12592 1945-1949, umfangreiche Sammlung, in allen Erhaltungen, im Vordruck-Album, mit einigen 
besseren Ausgaben, u.a. Potschta, kleiner Weihnachtsblock, Bezirkshandstempel reichhaltig 
jedoch ungepr. (A) 300,- 

W 12593 1946/1948, kleine interessante Sammlung mit über 40 Belegen ab Gemeinschaftsausgaben bis zur 
Währungsreform, dabei 10fach-Frankaturen, Gebühr bezahlt, Bezirkshandstempel, sowie 
Bezirkshandstempel-Satz und 2 Briefstücke (A3)

b/ GA/ 
d/ ** 200,- 

W 12594 1946/1948, SBZ/etwas Lokalausgaben, saubere Partie von 54 Belegen mit philatelistischen (Satz-)
Frankaturen, u.a. MVP, Postmeistertrennungen, etc. (S) b 300,- 

12595 1946/1949, postfrische Spezial-Sammlung West-Sachsen und Allg.Ausgabe, dabei zweimal Block 5 
Block 5S, Oberränder, Papiersorten, DV/DZ, Block 6, usw. Nach Angaben Mi. ca. 2.500,- €. (A) **   250,- 

W 12596 1946/1949, postfrische und gestempelte Sammlung im Ringbinder mit einiger Spezialisierung, u.a. 
MiNr. 1/7B, MVP, 70X, 150/155X, Block 1 und 2 (Stempel wohl falsch und nicht bewertet), Block 5, 
Block 5S, Block 6, einige Briefe, Zusammendrucke, usw. (A)

**/ g/ 
*/ b 300,- 

W 12597 1946/49, dickes Lageralbum(122 Seiten) ex MiNr. 138-241 mehrfach postfrisch, ungebraucht und/
oder gestempelt, dabei Bogenecken, Einheiten etc., dazu Bl. 5 mit steil fallendem WZ(Mängel), 
ansonsten undurchsucht nach Abarten/PF, chancenreich! (A)     ex 138-241 **/ */ g 150,- 

12598 1948, Bezirkshandstempel auf Arbeiter, Sammlung meist kpl. Serien postfrisch, wenige gestempelt, 
fast alles gepr. und in guter Erhaltung, im Anhang noch einige Belege (A) 200,- 

12599 1948, kleine Partie von 8 Bögen bzw. vielen Bogenteilen aus Nr. 51-91 mit Typen und zahlreichen 
Plattenfehlern, dazu Westsachsen, fast nur postfrische Spezialsammlung mit 80 Marken, einige 
Viererblöcke sowie Bl. 5X, dabei etliche Plattenfehler (M) 250,- 

 139

Start



Sammlungen – Collections

Lot

Sowjetische Zone - Sächsische Schwärzungen 
W 12600 1944, ALTENAU (OBERHARZ), komplettes Posteinlieferungsbuch 3.5.1944-25.5.1944 mit 

nachträglicher Schwärzung (ab Mai 1945) der verklebten Marken Hitler und Dienstmarken. 
Interessante Variante. (T) b 150,- 

W 12601 1945, ”Crimmitschau”: 11 verschiedene Werte von 10 Pf bis 80 Pf mit Viertelblockschwärzungen 
je einzeln auf kleinem Briefstück mit sauberer Entwertung ”CRIMMITSCHAU -2.8.45”, dazu ohne 
Berechnung zwei Blankobelege mit Stern-Schwärzungen, gestempelt ”CRIMMITSCHAU 20.7.45”. 
(T)     ex AP 789/827 d 60,- 

W 12602 1945, interessante Sammlung mit 28 Bedarfsbelegen mit verschiedenen Schwärzungen 
Schwerpunkt OPD Chemnitz, zusätzlich komplette Sätze der Schwärzungen von Schwarzenberg 
und Wurzen auf Briefstücken und Unkenntlichmachung C von Chemnitz 4 auf Hitler-Satz, alles 
sauber auf Blättern aufgezogen in 2 Briefalben (A2)

b/ d/ 
**/ g 300,- 

12603 1945, Partie von 18 Belegen mit verschiedenen Unkenntlichmachungen incl. Löbau-Aufdrucken, 
einiges signiert, einiges fraglich. Bitte besichtigen! (T) b 120,- 

W 12604 1945, SCHWARZENBERG, kleine Spezialsammlung der örtlichen Handstempel-Aufdrucke 
”Schwarzenberg I” (nur Schloss-Silhouette, auch kopfstehend!) und ”Schwarzenberg II” (Silhouette 
und Ortsname) mit Einführung in das Thema dieser Ausgabe einschl. Auflage-Zahlen der 
verschiedenen Werte (aus: DBR Nr. 2/2000). Enthält Briefstücke bis einschließlich Höchstwert 5 
RM, aber auch Belege, Ganzsachen und -besonders selten!- ZS aus Automaten-Markenrollen! Als 
solches in den Katalog-Hauptnummern komplett und nahezu durchgehend mit kompetenten 
Altsignaturen. Seltenes Angebot! (A)     1-25 */ d/ b 500,- 

Sowjetische Zone - Berlin und Brandenburg 
W 12605 1945, Interessante und umfassende, überwiegend postfrische Spezialsammlung der 

Freimarkenausgabe in 10 Alben und Bogenmappen, sauber und kenntnisreich über viele Jahre 
zusammengestellt, von Einzelmarken über Einheiten bis hin zu zahlreichen kompletten Bogen 
mit einer Vielzahl an Besonderheiten wie verschiedene Typen, Farben, Zähnungen und Varianten, 
dazu Bogenecken, Ober-, Unter- und Seitenränder, weiterhin Paare, Viererblocks und größere 
Einheiten, Plattenfehler und Abarten etc.. Insgesamt eine reichhaltige und substanzstarke 
Kollektion, eine Besichtigung ist erwünscht. (K2)     1 - 7 A/B **/ g 3.200,- 

W 12606 1945, Notstempel ”SCHÖNWALDE (SPREEWALD)”, sieben Bedarfsbriefe mit Abschlägen des L1. (T) b 120,- 
W 12607 1945, postfrische Sammlung der Plattenfehler mit Einzelmarken und Einheiten, gemäß Angaben 

fast komplett mit ca. 103 verschiedenen, teils seltenen Stücken, es fehlen u.a. 4A VIII-XI, 5A XVIII-
XXIV, in diesem Umfang selten! (M)     1/7 **   400,- 

W 12608 1945, sehr saubere meist postfrische Sammlung und sehr spezialisiert gesammelt mit vielen 
Unterarten bei Zähnung, Papier und Gummi, einige bessere Werte mit Altsignaturen, Mi. n.A.d.E. 
ca. 6300.- (A) **/ * 500,- 

W 12609 1945, Spezialsammlung der Freimarkenausgabe ”Berliner Bär und Eiche” im selbstgestalteten 
Schaubek-Album mit zahlreichen Papier-, Gummierungs- und Farb-Typen und Varianten, dazu 
Abarten wie ungezähnte Werte sowie zahlreiche gekennzeichnete Plattenfehler, alles in 
postfrischer Erhaltung. Empfehlenswertes Objekt! (A) **   500,- 

W 12610 1945/1946, Partie von ca. 70 Briefen, Karten, Ganzsachen und einigen Vorderseiten, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, dabei nette Vielfalt an interessanten Belegen, Einzel-, Mehrfach- und 
Mischfrankaturen, Bedarfspost, bessere Farbe MiNr. 7bwaz signiert Ströh BPP, usw. (S) b/ GA/ d 120,- 

Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern  
siehe auch 11188, 12502

W 12611 1945, postfrische Spezial-Partie mit u.a. zehn ungezähnten Marken, 18 Druckerzeichen (meist 4er-
Blocks), ferner umfangreich Plattenfehler/Feldmerkmale mit Einzelmarken/Einheiten. (M)     8/19 ex **   250,- 

12612 1945, postfrisches Lot Zähnungsabarten mit MiNr. 8x, 16 und 19x je im ungezähnten 4er-Block, 
17Uw und 19xUs im waagerechten Eckrandpaar. Mi. 1.400,- €. (T) **   150,- 

W 12613 1945, Sondermarken Opfer des Faschismus, Bodenreform und Kinderhilfe, meist postfrische 
spezialisierte Partie mit 84 Marken aller Wertstufen, dabei Zähnungsvarianten, etliche 
Plattenfehler, Farben, teils geprüft. (M)     20/28 **/ * 350,- 

W 12614 1945/1946, sehr saubere meist postfrische Sammlung und sehr spezialisiert gesammelt aus 
Nr.8-40 mit vielen Unterarten bei Zähnung, Papier und Farben, ohne die absoluten Spitzenwerte, 
aber mit vielen besseren Farben, meist sign. Thom oder Kramp, Mi. n.A.d.E. ca. 15000.- (A) **/ * 1.500,- 

W 12615 1946, Abschiedsserie, postfrische Spezial-Sammlung von 54 Marken nach den verschiedenen 
Farben zusammengetragen, praktisch alles BPP-geprüft, u.a. MiNr. 36xcc im Rand-4er-Block, 36zb 
im Rand-6er-Block, Oberrandstück 36ydU Fotoattest Kramp BPP, usw. Nach Angaben Mi. ca. 
6.000,- €. (M) **   600,- 

W 12616 1946, Lot von fünf Belegen, dabei MiNr. 18 (2) MeF, MiNr. 39 MiF auf R-Brief, sowie zweimal P5. 
(T) b/ GA 100,- 
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Sowjetische Zone - Ost-Sachsen 
W 12617 1945, Partie von ca. 223 Kempe-Karten mit Frankaturen MiNr. 47A+50A. Mi. ca. 1.560,- € für lose 

gestempelt. (S) GA 100,- 
P 12618 1945/1946, Sammlung von 161 Briefen und Karten in netter Vielfalt mit Bedarfpost und 

philatelistischen Belegen, Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, Verwendungsformen, 
Einheiten, Besonderheiten, usw. In diesem Umfang nicht häufig zu haben! (S) b/ GA 500,- 

W 12619 1945/1946, sehr saubere meist postfrische Sammlung und sehr spezialisiert gesammelt aus Nr.B 
I-65 mit vielen Unterarten bei Papier und Farben, mit Postmeistertrennungen, ohne die absoluten 
Spitzenwerte, aber mit einigen besseren, teils sign. meist von Ströh/BPP, Mi. n.A.d.E. ca. 2800.- (A) **/ * 200,- 

W 12620 1946, Partie von ca. 1.163 Kempe-Karten mit Frankaturen MiNr. 48A+49A. Mi. ca. 8.141,- € für lose 
gestempelt. (S) GA 500,- 

W 12621 1946, Partie von ca. 1.332 Kempe-Karten mit Frankaturen MiNr. 48A+49A+53 Paar. Mi. ca. 15.984,- 
€ für lose gestempelt. (S) GA 800,- 

Sowjetische Zone - Provinz Sachsen 
W 12622 1945/1946, postfrische Spezial-Sammlung von ca. 470 Marken mit Ziffern, Wiederaufbau und 

Bodenreform, dabei Farben, Zähnungen, etliche Plattenfehler, Einheiten, usw. einiges ist geprüft. 
(M)     66/91 **   180,- 

W 12623 1945/1946, sehr saubere meist postfrische Sammlung und sehr spezialisiert gesammelt aus Nr.66-
91 mit vielen Unterarten bei Zähnungen, Wz. , Papier und Farben, ohne die absoluten Spitzenwerte, 
aber mit vielen besseren, teils sign. meist Ströh/BPP, Mi. n.A.d.E. ca. 4000.- (A) **/ g 400,- 

Sowjetische Zone - Thüringen 
W 12624 1945/1946, Abarten/Besonderheiten, meist postfrische Partie mit 37 Marken, dabei ungezähnte 

Werte, Verzähnungen/Dezentrierungen, Abklatsche, Druck auf Gummiseite, Versuchsdruck, teils 
signiert bzw. neun BPP-(Kurz)Befunde. (M)     92/99 ex **/ * 180,- 

W 12625 1945/1946, sehr saubere meist postfrische Sammlung und sehr spezialisiert gesammelt aus 
Nr.92-Bl.4 mit vielen Unterarten bei Gummierung, Papier und Farben, mit Plattenfehlern, ohne 
die absoluten Spitzenwerte, aber mit vielen besseren, dabei alle Blocks und Zusammendrucke, 
teils sign. meist Herpichböhm/BPP (u.a. 3 FA) oder Ströh/BPP, Mi. n.A.d.E. ca. 11000.- (A) **/ */ g 1.000,- 

W 12626 1945/46, Freimarkenserie, Spezialsammlung auf fast 300 meist kenntnisreich beschrifteten 
Steckkarten in überwiegend postfrischer Erhaltung mit Mengen an Typen und Varianten, Abarten 
und Plattenfehlern, Bogenecken, 4er-Blocks und größeren Einheiten etc, alles sauber untergebracht, 
teils auch nach ARGE feldbestimmt. Toller Posten für den Spezialisten! (S)     ex 92-99 **/ */ g 300,- 

W 12627 1946, Brückenbau, fast nur postfrische Spezial-Sammlungspartie mit 110 Marken (incl. 
Zusammendrucken), auch etliche Plattenfehler, teils geprüft. (M)     112/115 **/ * 70,- 

W 12628 1946, zwei bessere Blockausgaben: durchstochener Weimar-Block im waagerechten Kehrdruck-
paar sowie Brückenbau-Block als Sonderdruck, je auf Umschlag mit nicht zeitgerechter 
Entwertung durch echten Poststempel ”OBERDORLA (Kr. Mühlhausen, Thüring) 15.4.46”. Je mit 
Attest Herpichböhm BPP (1991) und je mit Befund Dr. Jasch BPP (2021), weiterhin ausführliche 
Stellungnahme/Dokumentation. Ungeachtet der nachträglichen Entwertung handelt es sich um 
zwei Spitzenstücke der SBZ-Philatelie mit einem Michelwert von 26.000,- € für ungestempelt. 
(M)     Bl. 3 B ya K, Bl. 4 P V 2.000,- 

Sowjetische Zone - West-Sachsen 
W 12629 1945, feine postfrische Partie aller waagerechten und senkrechten Zusammendrucke der MiNr. 116 

X - 119 X, insg. 10 Zsdr.(SK Zd 2 doppelt). Schöne Gelegenheit! (Mi. ca 1.550,- €) (M)     W Zd 3-7, SK Zd 1-4 **   200,- 
W 12630 1945, Musterschau, fast nur postfrische Spezialpartie mit 36 Marken, insbesondere etliche 

Plattenfehler. (M)     124/125 **/ * 60,- 
W 12631 1945, schöne postfrische Partie aller waagerechten und senkrechten Zusammendrucke der MiNr. 

120 X - 123 X, insg. 12 Zsdr.(W Zd 10-12 je doppelt). Nette Gelegenheit! (Mi. ca 1.670,- € ++) (M)     
W Zd 8-12, SK Zd 5-8 **   240,- 

W 12632 1945/1946, sehr saubere meist postfrische Sammlung und sehr spezialisiert gesammelt aus Nr.A 
I-Bl.5 mit den diversen Wasserzeichen, ohne die absoluten Spitzenwerte, aber mit vielen besseren, 
dabei Blocks 5X, 5Y und 5SX und einige Zusammendrucke, teils sign. meist von Ströh/BPP, Mi. 
n.A.d.E. ca. 7700.- (A) **/ * 800,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - I - Bez. 3 (Berlin)  
siehe auch 13417

W 12633 1948, BEZIRKSHANDSTEMPEL, alle Bezirke, Sammlung im Album, postfrisch und gebraucht 
wenige ungebraucht, bzw. Briefstücke, dabei mehrere ”helle” 60er, fast alles kompetent gepr., 
überwiegend mit BPP-Prüfungen, dabei Foto-Befunde bzw. Atteste. Dazu schöner Sammlungsteil 
Ganzsachen, ebenso ein beachtlicher Teil Markwerte Friedenstaube mit verschiedenen Bezirken, 
hoher Katalogwert (A) 1.800,- 

 141

Start



Sammlungen – Collections

Lot

W 12634 1948, verschiedene Bezirke, gestempelter und postfrischer/ungebrauchter Sammlungbestand von 
ca. 500 Marken Aufdruck auf Arbeiter und auf Ziffern, meist ungeprüft, teils Altsignaturen/BPP. 
Inhaltsgerecht zurückhaltend bewertet, wie besehen. (A)

**/ */ g/ 
d/ (*) 200,- 

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben 
W 12635 1948, kleine Partie Besonderheiten, dabei MiNr. 186 Eckrand-8er-Einheit ** mit DV 139/7 sowie 

senkrechter Dreierstreifen ** mit DV 13 /7(die 9 fehlt fast völlig!), sehr selten(Mi. 700,- €), MiNr. 
201 A zt **, 20 Einzelwerte mit Trockengummi sowie 201 A uy weißes Papier insg. 45 Werte 
postfrisch(teils in Einheiten), MiNr. 207 b, größeres Bogenteil, insg. 36er Einheit mit Walzen-OR 
**, Oberränder und PF V signiert, MiNr. 199 b im kompletten Schalterbogen, 25 Werte gestempelt 
mit DV und DZ sowie PF IV und V, jede Marke signiert Paul, BPP. Als Zugabe noch einige 
Verzähnungen. Hoher Michelwert, über 4.000,- €. (M) **/ g 180,- 

W 12636 1948, Köpfe I: reichhaltiger Dublettenbestand in 2 großen Steckalben mit ca. 3.000 Werten mit 
allen Wertstufen, dabei auch Einheiten(Vierblocks und andere), Plattenfehler, dazu alleine ca. 210 
gestempelte Oberränder, ferner postfrische Bogenecken, Ober-, Unter- und Seitenräneder. 
FUNDGRUBE für den Spezialisten! (A2)     ex 212 - 227 g/ ** 300,- 

12637 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter 15 Pfg. schwärzlichrötlichbraun per 78mal in Einheiten, 
postfrisch, jede Marke signiert Paul BPP (Mi. 2.730,- €). (T)     187d **   150,- 

W 12638 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter, gestempelte und postfrische Spezialpartie der 15 Pfg.-
Marke mit ca. 129 Marken, dabei etliche Werte geprüft Paul BPP, u.a. zweimal 187b gestempelt 
(Mi. 600,- €), 187d mehrfach, auch drei gestempelte Werte 187ba (Stempel nicht prüfbar). (M)     187 g/ ** 150,- 

W 12639 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter, gestempelte und postfrische Spezialpartie der 16 Pfg.-Marke 
mit 42 Werten, einiges ist signiert Paul BPP, u.a. zweimal 188c gestempelt (Mi. 1.000,- €). (M)     188 g/ ** 150,- 

W 12640 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter, gestempelte und postfrische Spezialpartie der 2 Pfg.-
Marke mit 62 Werten, einiges ist geprüft Paul BPP, u.a. 182c postfrisch (14) und gestempelt (1), 
usw., nur die erwähnten Marken rechnen sich mit Mi. 3.700,- €. (M)     182 **/ g/ b 400,- 

W 12641 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter, gestempelte und postfrische Spezialpartie der 20 Pfg.-
Marke mit ca. 45 Marken, dabei 189c postfrisch Kurzbefund Paul BPP. (M)     189 g/ ** 80,- 

W 12642 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter, gestempelte und postfrische Spezialpartie der 6 Pfg.-
Marke mit 27 Werten, einiges ist signiert Paul BPP, u.a. viermal 183b gestempelt (800,- €). (M)     183 g/ ** 100,- 

W 12643 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter, gestempelte und postfrische Spezialpartie der 8 Pfg.-
Marke mit 38 Werten, einiges ist signiert Paul BPP, u.a. 184aa postfrisch (8) und gestempelt (16), 
184b gestempelt (6), nur diese erwähnten Marken rechnen sich mit Mi. 3.900,- €. (M)     184 g/ ** 400,- 

W 12644 1948, Maschinenaufdruck auf Arbeiter, meist postfrische Spezial-Sammlungspartie von 126 
Marken mit allen Wertstufen, dabei etliche Oberränder, MiNr. 195 mehrfach, Aufdruckvarianten 
(Kopfsteher, Abklatsche, verstümmelt), zwei Druckerzeichen, Farben incl. MiNr. 183 c (Befund 
Paul BPP), einiges ist geprüft. Zusätzlich etwas Bezirkshandstempel (meist ungeprüft) und zwei 
Briefe. (M)     182/197

**/ g/ 
*/ d 180,- 

W 12645 1948, Maschinenaufdruck auf Ziffer 84 Pfg. dunkelopalgrün, vier portogerechte Einzelfrankaturen 
je auf R-Brief, je signiert Paul BPP. (T)     211b b 100,- 

W 12646 1948, Maschinenaufdruck meist auf Arbeiter, postfrische und gestempelte Partie auf Steckseiten, 
einiges geprüft Paul BPP, u.a. viermal 195 postfrisch, usw. (M) g/ **/ b 120,- 

W 12647 1948, schöner Bestand von ca. 100 Paketkarten der Arbeiterserie mit Maschinenaufdruck mit 
verschiedenen Frankaturen von EF, MeF, MiF und Buntfrankaturen, dabei auch Notkarten. Reiner 
Bedarf mit entsprechende Gebrauchsspuren. (A) b 100,- 

W 12648 1948/1949, Leipziger Messe, meist postfrische Spezialpartie mit 54 Marken, dabei etliche 
Plattenfehler/Feldmerkmale wie MiNr. 230 I, 240 I/II, (M)     198/199, 230/231, 240/241 **/ g/ * 160,- 

W 12649 1948/1949, Lot von 25 Paketkartenstammteilen mit Frankturen Kontrollrat, Maschinenaufdruck 
und Köpfe, meist per Nachnahme, gute Bedarfserhaltung. (T) b 200,- 

W 12650 1948/1949, Maschinenaufdruck, Partie von ca. 150 Briefen, Karten und Ganzsachen in netter 
Vielfalt mit Bedarfspost und philatelistischen Belegen, Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, 
Verwendungsformen, MiNr. 182 WOR dgz und 195 je als portogerechte MiF, usw. (S) b/ GA 300,- 

W 12651 1948/1949, Maschinenaufdruck, Partie von ca. 150 Briefen, Karten und Ganzsachen in netter 
Vielfalt mit Bedarfspost und philatelistischen Belegen, Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, 
Verwendungsformen, MiNr. 195 portogerechte MiF, usw. (S) b/ GA 300,- 

W 12652 1948/1949, Maschinenaufdruck, Partie von ca. 150 Briefen, Karten und Ganzsachen in netter 
Vielfalt mit Bedarfspost und philatelistischen Belegen, Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, 
Verwendungsformen, MiNr. 197 als portogerechte MeF auf Wertbrief, usw. (S) b/ GA 300,- 

W 12653 1948/50, Köpfe-Serie, Auslandsverwendungen: 24 Belege mit unterschiedlichen Portostufen/
Verwendungen von 10 Pf bis 190 Pf in üblicher Bedarfserhaltung mit verschiedenen EF, MeF, MiF 
oder Buntfrankaturen. Schönes Los für den Spezialisten. (A) b 150,- 

W 12654 1948/50, Köpfe-Serie, Portostufensammlung Inland: 23 Belege mit unterschiedlichen Portostufen/
Verwendungen von 6 Pf bis 188 Pf in üblicher Bedarfserhaltung. Interessantes Lot! (A)     ex 212 - 227 b 120,- 
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Sowjetische Zone - Ganzsachen  
siehe auch 12760

W 12655 1945/1946, Berliner Bär, Partie von 27 bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten mit P3 (16) und P4 
(11), teils Zusatzfrankturen, alle mit ausführlichem Text, saubere Bedarfserhaltung. (T) GA 70,- 

W 12656 1945/1948, Sammlung mit meist ungebrauchten Ganzsachen, dabei Notausgaben u.a. Bedarfskarte 
AP P314I, Behelfsausgaben, Aufbrauchsausgaben und Dauerausgaben (A3) GA 100,- 

DDR  
siehe auch 8844, 8845, 8846, 8847, 8848, 8870, 8871, 8872, 8873, 12766

12657 1948/1960, postfrische Sammlung auf Steckkarten ab ein wenige SBZ, die Anfangsjahre der DDR 
augenschienlich mit allen besseren Ausgaben und Blocks. (S) **   280,- 

W 12658 1949/1955, sauber gestempelte Sammlung der Anfangsjahre, sehr lebhaft und mehrfach/
spezialisiert auf Albumblättern in fünf Alben nach verschiedenen Stempeln zusammengetragen, 
mit ganz besonderem Fokus auf den Sonderstempeln. Ein dekoratives Objekt! (K) g/ d/ b 350,- 

W 12659 1949/1955, umfangreicher Bestand von ca. 800 Ersttagsbelegen mit etlichen besseren Stücken, 
teils verschiedene Varianten.Mi. ca. 9.000,- €. (K) FDC 500,- 

12660 1949/1964, sauber gestempelte Partie mit mittleren und besseren Ausgaben der Anfangsjahre, 
u.a. MiNr. 250 mit 34 zentrisch gestempelten 4er-Blocks (Mi. 4.760,- €), weitere Einheiten und 
Briefstücke, bessere Wasserzeichen wie 94 Marken MiNr. 438Y in Einheiten (Mi. 2.820,- €), MiNr. 
805B mit ca. 94 gestempelten 4er-Streifen (eigentlich 5er, aber eine Marke je beschnitten), alle 
mit Einheitenprüfung Paul BPP (Mi. ca. 3.760,- € für Paare), Blocks mit Block 7 (4) und Block 19 SST 
(16), usw. Michel nach Angaben insgesamt ca. 13.500,- €. (S) g/ d 600,- 

12661 1949/1977, postfrische Sammlung in drei Vordruckalben. Dem Text nach augenscheinlich 
komplett. (K) **   100,- 

12662 1949/1979, in den Hauptnummern bis auf einige Marken der Köpfe-Serie augenscheinlich 
komplette, meist postfrische Sammlung in drei Lindner-Falzlos-T-Vordruckalben, einige Ausgaben 
doppelt/mehrfach gesammelt. (K) **/ g/ * 200,- 

W 12663 • 1949/1990, gestempelt in vier Steckbüchern. Katalogwert nach Berechnung des Einlieferes 6600 € 
(K) g 100,- 

W 12664 1949/1990, in den Hauptnummern bis auf den Schiller-Block augenscheinlich weit überkomplette 
Sammlung, stilgerecht in sechs Schaubek-Alben zusammengetragen in durchweg sehr sauberer 
Stempelqualität mit vielen Tagesstempeln, zahlreiche Extras und Besonderheiten, 
Zusammendrucke, Blockmarken, usw. (K) g 400,- 

12665 1949/1990, parallel postfrisch und gestempelt geführte Sammlung in sechs beigen Safe-dual-
Falzlos-Vordruckalben, der postfrische Debria-Block fehlt, und bei der Köpfe-Serie nicht immer mit 
dem richtigen Wasserzeichen, ansonsten in beiden Erhaltungen in den Hauptnummern 
augenscheinlich komplett. (K) **/ g 550,- 

12666 1949/1990, parallel postfrische und gestempelte Sammlung in fünf Alben, in den Hauptnummern 
jeweils augenscheinlich komplett, postfrisch mit einigen Extras wie MiNr. 805B im 10er-Streifen 
und Zusammendrucke, bei den gestempelten Ausgaben einige Stempel der Anfangsjahre vorsichtig 
bewertet. (K) **/ g 300,- 

12667 1949/1990, sehr saubere weitgehend postfrische komplette Sammlung in 5 meist Safe-
Vordruckalben zusätzlich Einsteckbuch mit Zusammendrucken und 3 Einsteckbücher mit 
Rollenmarken, Plattenfehlern und Besonderheiten sowie Philotax-PF-Katalog (K2) **/ */ g 200,- 

W 12668 1949/1990, starker Posten von ca. 660 Briefen und Karten ab einem gutem Teil Anfangsausgaben 
mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, Verwendungsformen, Blockmarken, vieles aus einer 
Korrespondenz nach München. Ein sehr interessantes Los, genau besichtigen! (K) b 800,- 

W 12669 1949/78, DDR gemischt gesammelt in einem Schaubek Album mit wenigen Lücken. (A) **/ */ g 80,- 
12670 1949-1959, Sammlung gestempelt im Vordruck-Album, fast vollständig, dabei Debria-Block, Marx-

Blockpaare (A-Blöcke gepr. Weigelt BPP), in ordentlicher Durchschnittserhaltung (A) 100,- 
12671 1949-1990, Blocklager postfrisch als auch gestempelt, dabei Bl. 7 (10), 8-9A/B (5), 13 (15), in guter 

Erhaltung (K) 600,- 
12672 1949-1990, Sammlung postfrisch in drei Steckbüchern, nicht ganz kpl., aber mit Marx-Blockpaaren 

(A3) 100,- 
12673 1949-1990, umfangreiche Partie auf Steckkarten, in allen Erhaltungen, gesammelt wurde eine 

Fülle von Abarten, diese in der Regel gepr. bzw. mit Foto-Befunden, dazu Zusammendruck-
Kombinationen, Dienstmarken, ZKD und vieles mehr, bitte besichtigen, für den Spezialsammler, da 
kein gewöhnlicher Dublettenposten (K) 500,- 

12674 1949-68 Drei Teilsammlungen mit postfrischer Sammlung 1962-68 (u.a. mit gutem Teil 
Zusammendrucke, allen Blocks und Kleinbogen, Einschreibemarken und Paketmarke), eine 
gestempelte Sammlung 1949-64 und eine Ergänzungssammlung. (Mi. n.A.d.E. ca. 4300-4400,- €) (K) **/ g 200,- 
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12675 1950, Debria-Block mit Plattenfehler IV, mit rotem Ersttags-Sonderstempel dazu zwei weitere 
Blöcke gestempelt bzw. auf Umschlag mit sog. ”Schnittmarkierungen”, Mi 880,- + (T) 100,- 

W 12676 1950, Debria-Block, Lot von acht Briefen/Karten und einer Vorderseite, oft per Einschreiben mit 
verschiedenen Sonderstempeln und Tagesstempel. Insgesamt neun Belege. (T)     Block 7 b 400,- 

W 12677 1950, Marken aus Debria-Block, Partie von drei portogerechten Frankaturen mit 12 Pfg. EF auf 
Postkarte, 84 Pfg. EF auf R-Brief mit Ankunftsstempel und 84 Pfg. MiF auf Eil-Brief mit 
Ankunftsstempel. (T)     271, 272 b 80,- 

W 12678 1950, Marken aus Debria-Block, Partie von drei portogerechten Frankaturen mit 12 Pfg. EF auf 
Postkarte, 84 Pfg. EF auf R-Brief mit Ankunftsstempel und 84 Pfg. MiF auf Eil-R-Brief mit 
Ankunftsstempel. (T)     271, 272 b 80,- 

W 12679 1950/1953, Lot von sechs gestempelten Marken mit u.a. MiNr. 333vaYI, kl. Papieraufrauung, 
signiert Gerhardt (Mi. 1.400,- €), 334zXI Befund Schönherr VP (Mi. 450,- €), 347YI rechts Zahnfehler, 
signiert Schönherr VP (Mi. -,-), 415Y signiert Gerhardt (Mi. 400,- €), etc. (T) g 300,- 

W 12680 1950/1956, Lot von sieben Belegen, dabei Debria-Block auf Blanko-Beleg mit vier verschiedenen 
SST, Blockmarken aus Blocks 11 und 12, Block 10 mit Plattenfehler III ”Punkt über rechtem oberem 
Einfassungsornament auf FDC (Michel 400,- € für lose gestempelt, auf Brief/FDC nicht bewertet), 
usw. (T) b 90,- 

W 12681 1950/1958, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Partie von 38 Blocks der Anfangsjahre mit 
Debria, Marx, Engels, Schiller, Gedenkstätten, usw. (M) **/ g/ * 300,- 

12682 1950/1964, Partie von ca. 106 Ersttags-Briefen und -Karten (einmal MiNr. 260 unbewertet), dabei 
u.a. zwei Serien MiNr. 435/442 (einmal auf zwei Belege verteilt, Attest Schönherr BPP). Nach 
Angaben Mi. ca. 6.200,- €. (A) FDC 550,- 

W 12683 1950/1970 (ca.), vielseitiger Posten von ca. 310 Briefen und Karten ab den Anfangsausgaben mit 
etlichen attraktiven Frankaturen, Verwendungsformen, SbPÄ, GAA, usw. (S) b 200,- 

W 12684 1950/1976, Freistempler/ZKD-Stempel, Partie von ca. 200 Briefen in netter Viefalt, auch 
Einschreiben, Eilboten. (S) b 100,- 

P 12685 1950/1989, BLOCKMARKEN, Partie von 34 Briefen/Karten mit portogerechten Einzel-, Mehrfach- 
und Mischfrankaturen, dabei etliche seltene und ungewöhnliche Kombinationen, Einschreiben, 
Eilboten, usw. In dieser Form sehr seltenes Angebot! (T) b 500,- 

P 12686 1950/1989, BLOCKMARKEN, Partie von 34 Briefen/Karten mit portogerechten Einzel-, Mehrfach- 
und Mischfrankaturen, dabei etliche seltene und ungewöhnliche Kombinationen, Einschreiben, 
Eilboten, usw. In dieser Form sehr seltenes Angebot! (T) b 500,- 

W 12687 1950/1989, BLOCKMARKEN, Partie von 35 Briefen/Karten mit portogerechten Einzel-, Mehrfach- 
und Mischfrankaturen, dabei etliche seltene und ungewöhnliche Kombinationen, Einschreiben, 
Eilboten, Wert, usw. In dieser Form sehr seltenes Angebot! (T) b 500,- 

W 12688 1950/1990, Partie von ca. 155 Briefen und Karten, u.a. Debria-Block und Chinesen, Ganzsachen 
der Anfangsjahre, interessante Bedarfspost, usw. (S) b/ GA 100,- 

12689 1950/1990, umfangreicher postfrischer und gestempelter Bestand im Karton, dabei Steckkarten 
mit besseren Anfangsausgaben wie Chinesen, Blocks, einige Markenheftchen, guter Teil 
Druckvermerke, Schwerpunkt bei den ZUSAMMENDRUCKEN incl. etlichen Bogen und auch die 
guten Ausgaben der 60er-Jahre wie Trachten, Olympia, Leipziger Messe. Hoher Katalogwert! (K) **/ g 100,- 

12690 1950/1990, umfangreicher postfrischer und teils gestempelter Bestand in neun Steckbüchern, ab 
einem starkem Teil Anfangsausgaben mit u.a. Blocks mehrfach sowie die Marken mit interessanter 
Spezialisierung nach den ausgabetypischen Besonderheiten wie Papiersorten, Wasserzeichen und 
Plattenfehlern, alles vom Sammler genau ausgezeichnet, einiges ist signiert sowie beiliegend fünf 
BPP-Atteste/Befund (die Attest-Zugehörigkeiten sind jedoch nicht eindeutig). Ein interessanter 
und chancenreicher Bestand, der bitte besichtigt werden sollte! (K) **/ g 400,- 

W 12691 1950/63, kleines Konvolut mit 11 Belegen, darunter bessere Ausgaben wie 84 Pf Debria auf R-Brief, 
Bl. 7 und 18 je auf Blanko-FDC, Friedenssatz 1950 auf gelaufenem FDC nach Finnland(Öffnungsmängel), 
12 Pf Pieck auf Blanko-FDC, MiNr. 297 als MeF, MiNr. 821 auf Blanko-Vorvor-Ersttag, dazu R- und 
Luftpost-Briefe mit Überseedestinationen. Als Zugabe noch ein postfrisches MH 2 b 1(Mi. 150,- €) (T) b 250,- 

W 12692 1951/1990, BLOCKMARKEN, außergewöhnliche Sammlung von ca. 237 Briefen und Karten mit 
Blockmarken-Frankaturen ab den frühen Ausgaben, u.a. 13 Belege mit Marken aus den Marx-
Blocks sowie nachfolgende, Einschreiben, Eilboten, Wert, Flugpost, interessante Kombinationen, 
Mehrfachfrankaturen, usw. (K) b 500,- 

W 12693 1952/1953, Köpfe-Serie, meist postfrische Partie von 34 Marken, dabei zweimal 25 Pfg. je mit 
Typsignatur Paul BPP (vXI und zXI). (T) **/ g 100,- 

W 12694 1953, Fünfjahresplan(II), Werte zu 5 Pf, 12 Pf, 25 Pf, 30 Pf, 35 Pf und 60 Pf in sauberen 
ungebrauchten/postfrischen waagerechten Zweier-, Dreier- oder Viererstreifen mit verschiedenen 
Druckvermerken und Wasserzeichen, in jedem Streifen ist ein Wert mit Falzrest. Insgesamt 13 
verschiedene DV, nicht alltägliche kleine Kollektion. (T)     ex 406-420 DV **/ * 150,- 

W 12695 1953, geschnittene Marx-Blocks je auf R-Brief mit Tagesstempel ”WALDSIEVERSDORF MÄRKISCHE 
SCHWEIZ 27.10.53” je nach Budapest mit rs. Ankunftsstempel. (T)     Blocks 8/9 B b 200,- 
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P 12696 1953, Marx-Blocks, alle vier Blocks je auf Eilboten-R-Brief mit Tagesstempeln ”QUEDLINBURG” je 
nach Düsseldorf-Oberkassel mit rs. Transit- und Ankunftsstempel, zweimal mit Beifrankatur. (T)     
Blocks 8/9 A/B b 300,- 

W 12697 1953, Marx-Blocks, alle vier Blocks je auf R-Brief meist mit Tagesstempel und je mit Ankunftsstempel, 
Blocks 8 A/B mit Einschränkungen im Randbereich, Block 8 A auf Erstflugbrief Wien-Rom mit 
entsprechendem Bestätigungsstempel. (T)     Blocks 8/9 A/B b 200,- 

W 12698 1953, Marx-Blocks, alle vier Blocks je auf R-Brief mit Tagesstempeln ”SANCT EGIDIEN 17.6.54”, 
”LICHTENSTEIN (SACHS) 17.6.54”, ”WÜSTENBRAND (KR.HOHENSTEIN-ERNSTTHAL) 26.11.53” und 
”GERSDORF (KR.HOHENSTEIN-ERNSTTHAL) 2.12.53” je nach Oberlungwitz mit rs. Ankunftsstempel. 
(T)     Blocks 8/9 A/B b 300,- 

12699 1953, Marx-Blocks, postfrische Partie mit 18 Blocks, Bl. 8A (3), 9A (3), 8B (5), 9B (7). Mi. 1.800,- €. 
(T)     Blocks 8/9 A/B **   200,- 

P 12700 1953/1961, FÜNFJAHRPLAN, Partie von ca. 94 Briefen und Karten in netter Vielfalt mit Bedarfspost 
und philatelistischen Belegen, Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, Zusammendrucken, 
Verwendungsformen, Luftpost, usw., dabei u.a. Offsetdruck komplett auf vier FDCs, Buchdruck 
zehn Werte auf R-FDC 21.11.53 (selten!), drei Zusammendrucke auf Schmuckumschlag 
”Ersttagsbrief” mit Stempel 19.3.55, usw. Ein interessantes und nicht alltägliches Los! (S) b 600,- 

W 12701 1953/1961, Partie von 17 gestempelten Marken und einem Block mit Plattenfehlern und 
Wasserzeichen Varianten, alles geprüft, dabei MiNr. 384 YI, 385 XI, 398 YI, 424 I, 445 I, 465 A XI, 544 
I, 544 II, 544 III, 545 II, 548 I, 548 III, 600 I, 721 I, 727 X, 778 I, 827 X, Block 12 II. Mi. 2.189,- €. (T) g 140,- 

W 12702 1953/1962, Kollektion von 19 vollständigen Paketkarten nach Äthiopien, dabei Mehrfachfrankaturen 
wie Pieck 1 M. (5), Fünfjahresplan 70 Pf. (10), sonst frankiert mit Markwerten Flugpost 1 DM bis 5 
DM von 1957 u.a., in etwas unterschiedlicher Erhaltung und üblichen Bedarfsspuren. (Ex. 
Germenis) (T)     342, 585, 613/615 u.a. b 200,- 

W 12703 1953/1963, Partie von 24 Briefen und Karten mit Blockfrankaturen der frühen Jahre, dabei Block 
8B (2), 9B, 14 (4), 15 (1), 16 (8), 17 (5), 18 (3), meist mit Tagesstempel, teils Eilboten, Einschreiben, 
Auslandspost. (S) b 500,- 

W 12704 1954, Philatelie-Block, Partie von sieben Briefen mit Tagesstempeln, dabei Einschreiben, Eilboten, 
Luftpost ins Ausland. (T)     Block 10 b 200,- 

W 12705 1954/1956, Fünfjahrplan, Lot von drei portogerechten Bedarfsbriefen mit besseren Sorten: MiNr. 
410YI MeF auf Fernbrief, 418YI MiF auf R-Ortsbrief, 442YIm MiF auf Lp-Brief in die USA, alle signiert 
Schönherr BPP mit Typangabe. (T) b 120,- 

W 12706 1954/1962, FÜNFJAHRPLAN, sehr vielseitige Partie von über 600 Briefen und Karten mit den 
Ausgaben Offsetdruck, Buchdruck und Aufdrucke, vorwiegend Bedarfspost in guter Reichhaltigkeit, 
Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, Verwendungsformen und Portostufen, Auslandspost, 
Luftpost, Paketkartenstammteile, ungewöhnliche Massenfrankaturen, usw. In dieser Konzentration 
selten zu haben! (K) b 600,- 

W 12707 1954/1990, Lot von 16 interessanten Belegen, dabei sieben Landpoststempel aus den 50er-Jahren, 
acht frankierte Rückscheine per Eilboten, etc. Ein nettes Los in sauberer Erhaltung. (T) b/ GA 80,- 

P 12708 1955, Engels-Block, Partie von vier R-Briefen mit Tagesstempeln, dabei Auslandspost Österreich, 
Frankreich und Schweiz. (T)     Block 13 b 300,- 

W 12709 1955, Fünfjahresplan(IV), 10 Pf - 70 Pf in sauberen ungebrauchten/postfrischen waagerechten 
Dreier- bzw. Viererstreifen mit verschiedenen Druckvermerken und Wasserzeichen, die mittleren 
Marken mit Falzresten. Insgesamt 15 verschiedene DV, selten einmal angeboten. Dekorative 
Partie! (T)     453-58 DV **/ * 150,- 

W 12710 1955, Gedenkstätten-Block, Partie von fünf Briefen mit Tagesstempeln (3) und Sonderstempeln 
(2), dabei Einschreiben, Auslandspost. (T)     Block 11 b 80,- 

12711 1955, Schiller-Block mit PF IV: ”J von JAHR bei Blockinschrift mit vorgezogenem Fußstrich”, en 
gros-Posten von 29 postfrischen Blocks. (Mi. 1.740,- €) (T)     Bl. 12 IV (29) **   60,- 

W 12712 1955, Schiller-Block, Partie von fünf Briefen/Karten mit Tagesstempeln (3) und Sonderstempeln 
(2), dabei Einschreiben, einmal Plattenfehler Block 12 IV. (T)     Block 12 b 100,- 

12713 1955-1970 (ca), recht interessante Sammlung mit Heftchenblätter aus den Anfangsjahren, ferner 
ZKD mit über 30 Bedarfsbriefen sowie Einschreibezettel in verschiedenen Variantionen (A) 100,- 

12714 1955-1990, Sammlung doppelt gesammelt, also je postfrisch als auch gestempelt, in beiden 
Erhaltungen augenscheinlich vollständig, in 6 Luxus-Alben (K) 50,- 

W 12715 1956/1960, Partie von 21 vollständigen Paketkarten nach Äthiopien, alle frankiert mit Markwerten 
Pieck 1 DM bis 5 DM, übliche Bedarfsspuren. (Ex. Germenis) (T) b 300,- 

W 12716 1958, 20 Pfg. Oktoberrevolution ”Pappchinese”, Lot von zwölf Briefen und Karten mit Stempeldaten 
7.11. (3), 8.11. (5), 9.11., 17.11., 20.11., 21.11. (je einmal), dabei Einschreiben, Eilzustellung, 
Nachporto, Schwärzungen, Luftpostbrief nach Taiwan mit Retour-Klebezettel, usw. Beiliegend 
zwei Atteste Weigelt BPP. (M)     662 b 200,- 
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12717 1961/1990, reichhaltiger Sammlungsbestand in acht Alben, alles sehr üppig und mehrfach/vielfach 
gesammelt, neben den Standardausgaben zahlreiche Belege und FDCs (auch bessere der 60er 
Jahre), Zusammendruck-Garnituren/-Bogen, SMHD, Numisbriefe, Einschreibezettel usw. Mi. über 
4.000,- €. (K2) 250,- 

W 12718 1964, 15 Jahre DDR-Block, Partie von 23 Stück, davon 18 ungebraucht, vier gestempelt (je zweimal 
Tagesstempel und SST) sowie einmal auf Brief. (S)     Block 19 (*)/ g/ b 250,- 

W 12719 1965/1990, BLOCKS, außergewöhnliche Sammlung von ca. 516 Belegen mit Blockfrankaturen, 
dabei Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, Einschreiben, Eilboten, Luftpost, teils auch 
zusätzlich Blockmarken, usw. (K) b 400,- 

W 12720 1967/1974, Prachtsammlung mit ca. 640 verschiedenen ungezähnten PHASENDRUCK-PAAREN 
(waagr. oder senkr.) davon ca. 170 Endphasen (= ungezähnte Marken) dabei sehr viele inter. und 
(noch) nicht katalogisierte Ausgaben und Motive wie Tiere, Blumen, Sport einschl. Olympiade, 
Gemälde, Musik und vieles andere mehr, postfrisch und sehr selten als Sammlung angeboten - 
ein toller Grundstock oder auch bestens zum Auflösen geeignet, riesiger Katalogwert! (A) **   2.200,- 

W 12721 1968, 20 Pfg. ”750 Jahre Rostock”, fünf komplette Phasendruck-Bögen zu je 50 Marken, 
verschiedene Phasen incl. Endausführung. (M)     1385 PH **   250,- 

W 12722 1969, 20 Pfg. ”Hallenradsport-WM”, vier komplette Phasendruck-Bögen zu je 50 Marken, 
verschiedene Phasen incl. Endausführung. (M)     1492 PH **   250,- 

W 12723 1971, 20 Pfg. ”Parteitag der SED”, fünf komplette Phasendruck-Bögen zu je 50 Marken, 
verschiedene Phasen incl. Endausführung. (M)     1677 PH **   250,- 

12724 1971-89 Hunderte von Briefen und Karten aus der DDR, augenscheinlich alle nach Dänemark, 
zusammen mit Marken und Blocks der jeweiligen Ausgabe auf Blätter aufgezogen, in 5 großen 
Schubern. (K) b/ g 150,- 

W 12725 1973/1987, Lot von 27 Bedarfsbelegen meist des Geldverkehrs, dabei 16 (meist unfrankierte) 
Postanweisungen sowie acht frankierte Überweisungstelegramme, hier mit MiNr. 937 MeF (6 
Marken) und 1481 MeF (3 Marken). (T) b 100,- 

W 12726 1981, Historisches Spielzeug ”Tiere”, Kleinbogen, zwölf verschiedene Phasendrucke, postfrisch. (T)     
2661/2666 **   400,- 

W 12727 1981, Historisches Spielzeug ”Tiere”, Kleinbogen, zwölf verschiedene Phasendrucke, postfrisch. (T)     
2661/2666 **   400,- 

W 12728 1981, Historisches Spielzeug ”Tiere”, Kleinbogen, zwölf verschiedene Phasendrucke, postfrisch. (T)     
2661/2666 **   400,- 

W 12729 1981, Historisches Spielzeug ”Tiere”, Kleinbogen, zwölf verschiedene Phasendrucke, postfrisch. (T)     
2661/2666 **   400,- 

W 12730 1981, Historisches Spielzeug ”Tiere”, Kleinbogen, zwölf verschiedene Phasendrucke, postfrisch. (T)     
2661/2666 **   400,- 

W 12731 1982/1990, Partie von sechs Rückscheinen per Eilboten mit entsprechender Frankatur der 
Expressgebühr (fünfmal 50 Pfg. und einmal 2 DM VGO), drei der Karten sind aus der Bundesrepublik 
zurückgelaufen. (T) b 120,- 

12732 1989, Nationale Briefmarkenausstellung, 70+5 Pfg., 650 komplette Zwischenstegbögen mit ESST. 
Gestempelte Bögen im Michel ohne Preisangabe, unter Berechnung von zwei Herzstücken und 
einem waagerechten Zwischenstegpaar ergibt sich ein Katalogwert von 54,- € pro Bogen. Insgesamt 
somit Mi. 35.100,- €. (K)     3266 g 800,- 

12733 • Riesiger Marken-Bestand mit hunderten von Steckkarten ohne Spitzenwerte aber viel mittleres 
Material, Zusammendruckkombinationen, Dienstmarken usw. in 25 Boxen (K3) **/ */ g 600,- 

DDR - Markenheftchen 
12734 1961, Fünfjahresplan, Engrospartie von 180 Stück, verpackt in 18 Tüten a 10 Stück, postfrisch. (Mi. 

3.600,- €) (S)     MH 3 b 2(180) **   120,- 
12735 1961, Fünfjahresplan, Engrospartie von 460 Stück, verpackt in 46 Tüten a 10 Stück, postfrisch. (Mi. 

7.360,- €) (S)     MH 3 b 1(460) **   300,- 
12736 1971, SONDER-MARKENHEFTCHEN: Posthorn, zweimal SMHD 1 a und dreimal SMHD 1 d postfrisch 

in tadelloser unbeschrifteter Erhaltung(Richter 1aa Type I und 1da Type I). Mi. 590,- € (T)     SMHD 1 
a(2), 1 d(3) **   80,- 

12737 1972/1990, Sondermarken-Heftchen, Posten von ca. 225 Heftchen in guter Vielfalt und Sortierung 
ab MiNr. 3. (S) GA 200,- 

12738 1972/85, Engros-Posten der MH 6-8 mit Varianten, dabei MH 6 I 1: 75 Stück, 6 I 2: 19 Stück, 6 I 3: 
5 Stück, 6 I 8: 2 Stück, 6 I 9: 6 Stück, 6 I 11: 1 Stück sowie das seltene 6 II 2 ebenfalls 1 Exemplar. 
MH 7 1 ist 155 mal vorhanden, 7 2: 26 Stück, 7 3: 2 Stück und 7 4: 5 Stück. Vom MH 9 sind 99 
Exemplare vorhanden. Insgesamt handelt es sich um knapp 400 MH, sauber verpackt in 
beschrifteten Tütchen. Hoher Katalogwert! (S)     MH 6 - 8 Var **   200,- 
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12739 1974/75, Posthorn und Taube SMHD 7, vier postfrische Heftchen, dabei Variante 7a, 7 cdy sowie 
zweimal 7 cb. In beschrifteten Tütchen mit Spezialkatalogisierung nach Richter. (Mi. 435,- €) (T)     
SMHD 7 (4) Var **   50,- 

12740 1974/76, Flora & Fauna, SMHD 6, Partie von insg. 60 Heftchen in zahlreichen teils besseren 
Varianten, dabei ba(6 St), bb(3 St), bcy(8 St), ca(2 St), cc(8 St), ce(8 St), cf(4 St), ch(2 St), ci(2 St), 
ck(1 St), cl(5 St), dc(1 St), dfx(2 St), dhx(1 St), di(1 St), dj(4 St) sowie dk(2 St). Alle Heftchen in 
beschrifteten Tütchen inkl. der Richter-Spezialkatalogisierung. Schönes Los für den Spezialisten! 
(S)     SMHD 6(60) Var **   160,- 

12741 1974/76, Städte & Bezirke SMHD 5: Posten von insg. ca. 86 postfrischen Heftchen in verschiedenen 
Typen, dabei 17* 5 ax, 21* 5 ay, 24* 5 b und 24* 5 c. Sauber verpackt in beschrifteten Tütchen. 
(Mi. ca. 1.150,- €) (S)     SMHD 5(86) Var **   80,- 

12742 1990, Bauwerke, Engros-Posten von 190 postfrischen MH, in 10er Tüten verpackt. (Mi. 1.900,- €) 
(S)     MH 10(190) **   80,- 

DDR - Markenheftchenbogen 
12743 1955/60, MHB 1-3 sowie 9 je zweimal postfrisch, größtenteils vorgefaltet und mit Antrennungen, 

teils auch mit fehlendem Rand, Herzstücke meist in Ordnung. (Mi. 2.580,- ) (M)     MHB 1-3(2), 9(2) **   350,- 

DDR - Zusammendrucke  
siehe auch 12689

12744 1945/1990, saubere, meist gestempelte Sammlung der Zusammendrucke ab etwas SBZ in zwei 
Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalben (Text 1945/1990 komplett), dabei Fünfjahrplan, mit einigen 
besseren Ausgaben der 60er-Jahre und schwerpunktmäßig dann die 70er- und 80er-Jahre üppig 
gesammelt, zusätzlich Dienst und ZKD. (A2) g/ ** 200,- 

W 12745 1955/1959, saubere Partie von 45 Briefen/Karten mit Zusammendruck-Frankaturen ”Fünfjahrplan”, 
auch Heftchenblätter, Einschreiben, Eilboten, Luftpost, etc. (T) b 150,- 

P 12746 1955/1990, außergewöhnliche Sammlung von über 3.200 Belegen mit Zusammendruck-
Frankaturen, durchgehend gut besetzt ab Fünfjahrplan mit zahlreichen guten und interessanten 
Stücken, Eilboten, Einschreiben, größeren Einheiten, Druckvermerken, Leerfeldern, 
Farbrandstreifen, guter Anteil Tagesstempel, kompletten Garnituren, besseren und gesuchten 
Ausgaben wie Fünfjahrplan (68 Belege), Dimitrov (12), Leipziger Messe 1964 (37), Olympia 1964 
(47), Pioniere 1964 (14), Trachten 1964 incl. 5 Pfg. (50!), Antifaschistische Sportler, usw. Ein 
herausragendes Lebenswerk, in dieser Form nicht so einfach wiederholbar! (K3) b 2.500,- 

12747 1959/1990, umfangreicher, meist gestempelter Bestand der Zusammendruck-Kombinationen auf 
C5-Steckkarten sowie zusätzlich einige komplette Bögen, durchgehend gut besetzt und sortiert 
mit u.a. guten Ausgaben der 60er-Jahre wie Leipziger Messe 1965, usw. Hoher, aber unberechneter 
Katalogwert! (K) g/ **/ * 100,- 

DDR - Rollenmarken 
W 12748 1931, Ulbricht, die Werte zu 5, 10, 20 und 50 Pf je zweimal postfrisch im 11er Streifen mit 4 1/2 

Leerfeldern am oberen Markenrand ohne rückseitige Zählnummern in typischer Zähnung. (MS)     
845/937 X RE 11+4 1/2 LF **   120,- 

DDR - Dienstmarken 
W 12749 1949/1980 (ca.), Dienst und ZKD, umfangreicher und vielseitig strukturierter Bestand von ca. 

1.670 Belegen, dabei zahlreiche Frankaturen Dienstmarken ”Zirkelbogen” bis hin zu den hohen 
Werten, VD und ZU, Einzel,- Mehrfach- und Mischfrankaturen, interessante Verwendungen und 
Portostufen, Dienstpost mit Freistemplern, usw. Ein sehr guter und unberührt angebotener 
Bestand aus originärer Quelle, interessante Fundgrube! (K) b 1.200,- 

W 12750 1954-65 Kleine, aber interessante Kollektion der Dienstmarken A und B auf Blättern mit 
Beschreibungen (meist richtig, teils aber auch fraglich), meist gestempelt, teils ungebraucht/
postfrisch, dabei die meisten Hauptnummern vertreten, einige Marken aber ungeprüft und daher 
fraglich (u.a. eine 50 Pf. angeblich von 1960 = Mi. 40yA gestempelt). (M) g/ */ ** 150,- 

W 12751 1956/65, interessantes Konvolut Dienstmarken, dabei Verwaltungspost B mit 5 Pf - 20 Pf 
Staatswappen, 4 Werte mit Zirkelbogen nach rechts in Zeichnung 4 auf gefasertem Papier in 
tadelloser postfrischer Erhaltung. (Mi. ca. 1.350) sowie 6 Belege Vertrauliche Dienstsachen, 
darunter auch zwei Briefe mit MiNr. 2(je 500,- €). (T) **/ b 200,- 

W 12752 1957, postfrische Sammlung Dienstmarken A-D mit viel ZKD auf Vordruck-Blättern (M) **   80,- 

DDR - Dienstmarken A (Verwaltungspost B) 
W 12753 1956/1957, drei Briefe mit besseren Sorten je als EF: MiNr. 6xYI geprüft Schönherr BPP, 32yIXI und 

36yAYPFIIa je geprüft Paul BPP. (T) b 100,- 
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DDR - Dienstmarken B (Verwaltungspost A / Zentraler Kurierdienst) 
W 12754 1958/1960, Wertstreifen in Bilettform, guter Posten von ca. 120 Belegen mit Einzel-, Mehrfach- 

und Mischfrankaturen, Portostufen und Verwendungsformen, gute Bedarfserhaltung (keine Riß-
Entwertungen!), sehr interessanter Fundus für den Spezialisten! (S) b 300,- 

W 12755 1958/1960, Wertstreifen in Billetform, postfrische und gestempelte Partie mit 56 Marken. (M) **/ g/ d 200,- 

DDR - Dienstmarken D (Vertrauliche Dienstsachen) 
W 12756 1963/1968, gestempelter Bestand auf Stecktafeln mit zwei Marken Laufkontrollzettel und sonst 

alles VD und ZU, dabei VD1 (9), VD3 (88), ZU2 (109). (M) d/ g 250,- 

DDR - Propagandafälschungen 
W 12757 1955/1956, Kleine-Fälschungen, Sammlung von 16 Belegen und 28 Marken mit den gefälschen 

Aufdrucken und rs./vs. Propaganda-Zudrucken, zusätzlich zeitgenössische Zeitungsausschnitte 
und Korrespondenzen (u.a. Hosang, Justiz) bezüglich der Angelegenheit. Ein einmaliges Objekt! (S) 2.500,- 

DDR - Ganzsachen 
W 12758 1945/1990, Partie von ca. 110 bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten ab ein wenig SBZ, alle mit 

ausführlichem Text, auch Doppelkarten und einige Privat-Ganzsachen, saubere Bedarfserhaltung. (S) GA 80,- 
W 12759 1945/1990, sauberer Sammlungsposten von ca. 415 ungebrauchten und gebrauchten 

Ganzsachenkarten, ab einem gutem Teil SBZ, hier insbesondere Ausgabe Berliner Bär, DDR dann 
ab den Anfangsausgabe mit auch etlichen bedarfsgebrauchten Pieck-Ganzsachen. (S) GA 160,- 

W 12760 1945/1990, SBZ und DDR, vielseitige Partie von ca. 200 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen, dabei bessere Stücke, Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Privat-Ganzsachen 
usw. Sehr interessantes Los, genau besichtigen! (S) GA 800,- 

W 12761 1945/1990, vielseitige Partie von ca. 770 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen ab etwas 
SBZ/Kontrollrat und meist DDR ab den Anfangsausgaben, dabei meist Postkarten, auch 
Doppelkarten, guter Teil Privat-Ganzsachen und amtliche Ganzsachen mit privaten Zudrucken, 
Bildganzsachen, zurückgelaufene Antworteile, usw. (S) GA 300,- 

W 12762 1948/1989, saubere Partie von ca. 147 meist ungebrauchten Ganzsachen (incl. neun Stück SBZ), 
dabei bessere Stücke der Anfangsjahre wie FP1, Privat-Ganzsachen, Zusatzfrankaturen, 
Verwendungsformen usw. (S) GA 200,- 

W 12763 1948/1990, saubere Sammlung von ca. 149 gebrauchten und ungebrauchten Ganszachen ab ein 
wenige SBZ, DDR mit starkem Teil frühe Ausgaben, Bildganzsachen, Zusatzfrankaturen, 
Doppelkarten, Privatganzsachen, usw. (S) GA 100,- 

W 12764 1949/1990, Sammlungspartie von ca. 238 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen ab einem 
gutem Teil frühe Ausgaben, Bildganzsachen, Zusatzfrankaturen, Luftpost, etliche Privat-
Ganzsachen bzw. private Zudrucke auf amtlichen Karten, Doppelkarten (auch gebraucht), Frage/
Antwort, Ganzsachenausschnitte, usw. (S) GA 250,- 

W 12765 1949/1991, vielseitiger Bestand von über 630 Ganzsachen mit Karten, Antwortkarten und 
Umschlägen, gebraucht/ungebraucht/blanko gestempelt, dabei etliche Zusatzfrankaturen, auch 
GAA, R-SbPA, Privat-GA/private Zudrucke, Luftpost, Muster, verschiedene Cachet-Stempel 
”Weltfestspiele 1951”, P 86 mit Aufdruck ”3” über ”1” der Wertziffer (Probedruck-Umwertung 
1990 ??) etc. Sehr interessanter Bestand für den Spezialisten! (S) GA 500,- 

W 12766 1950/1990, Sammlung von 196 Ganzsachen ab W. Pieck gelaufen wie ungelaufen im Album, 
zumeist einzeln, alle Stücke in einer Liste erfasst und bestimmt, dabei mittlere Stücke wie F/A. 
Katalogwert nach Liste 1652,- €. Dazu 135 Belege ab Dt-Chin. Freundschaft blanko mit SST, u.a. 
MK, FDC u.v.m. Ebenfalls in einer Liste erfasst. Scans der Listen bei Bedarf bitte anfordern. (K)

GA/ b/ 
FDC 80,- 

12767 1973/1990, umfangreicher Bestand von einigen hundert ungebrauchten Ganzsachenkarten und 
-umschlägen, alle sauber ausgabenweise in Pergamintüten abgepackt. (K) GA Gebot

DDR - Privatganzsachen  
siehe auch 12764

W 12768 1946/1990, umfangreiche Sammlung von ca. 690 amtlichen Ganzsachenkarten mit privaten 
Zudrucken, meist ungebraucht bzw. blanko gestempelt, ab etwas SBZ/All.Besetzung, guter Teil 
frühe Ausgaben mit Pieck und Ulbricht, 10 Pfg. Große Bauwerke, 10 Pfg. grün und 10 Pfg. orange 
Kleine Bauwerke, alles in guter Vielfalt und Sortierung gesammelt. Ein empfehlenswertes Objekt 
in durchweg sauberer Erhaltung! (K) GA 600,- 

W 12769 1952/1990, umfangreiche Sammlung von ca. 760 Privat-Ganzsachen (Karten und Umschläge), 
meist ungebraucht bzw. blanko gestempelt, dabei ca. 116 frühe Ganzsachen (meist Köpfe/
Fünfjahrplan), ca. 209 Stück Ulbricht, ca. 247 Stück 10 Pfg. Große Bauwerke, ca. 59 Stück 25 Pfg. 
Große Bauwerke, ca. 88 Stück 10 Pfg. Kleine Bauwerke, alles in guter Vielfalt gesammelt, auch 
etliche Ansichtskarten-Ganzsachen, usw. Ein empfehlenswertes Objekt in durchweg sauberer 
Erhaltung! (K) GA 1.000,- 

W 12770 1952-64 Saubere Kollektion von rund 120 Privatganzsachen, meist verschiedene Umschläge, 
Streifband bzw. Postkarten, einige sowohl ungebraucht, als auch gestempelt bzw. gelaufen. (A) GA 300,- 
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Bundesrepublik und Berlin  
siehe auch 10519

12771 Zwei Kartons mit 10 Sammlungen Bund/Berlin, meist in roten Lindner-Vordruckalben mit Schuber. 
Dabei auch Heuss lumogen **, weiterhin ein Schuhkarton und ein Album mit Ersttags- bzw. 
Sonderstempelbelegen(auch viele aus der Euro-Zeit), zwei Alben Bund ETB sowie 7 Jahrbücher 
Bund. (K2)

**/ g/ 
FDC 150,- 

12772 Zwei Kartons mit 13 Sammlungen Bund/Berlin, dabei auch Heuss lumogen und lieg. WZ je **, dazu 
viele Eckrandstücke sowie zwei prall gefüllte Schuhkartons mit Ersttags- bzw. Sonderstempelbelegen 
und 3 Safe-Alben mit Bund-ETB sowie 5 Jahrbücher Bund. (K2)

**/ g/ 
b/ FDC/ 

ETB 150,- 
12773 • 1946/1991, Sammlung Bund und Berlin gestempelt in zwei DAVO-Vordruckalben ab Bizone, schon 

hier über weite Strecken komplett, analog Berlin (fehlen u.a.einige Schwarzaufdrucke und Bl. 1). 
Sodann gemischte Sammlung Bund/Berlin ab Franz. Zone in vier Vordruckalben, u.a. zwei 
Messeblocks, Marienkirche postfrisch, etwas Saarland etc. Bis 1999 geführt. (K) g/ ** 200,- 

W 12774 1948/1965, vielseitiger Posten von fast 400 Briefen und Karten, dabei etliche interessante Einzel-, 
Mehrfach- und Mischfrankaturen, Post nach Übersee, Verwendungsformen, Randstücke, usw. (S) b/ GA 300,- 

W 12775 1948/1966, nette Partie, dabei Bund-Markenheftchen ab Heuss, Berlin mit zehn Belegen, u.a. 
Mischfrankatur Schwarz-/Rotaufdruck auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe 3.2.49 nach London. (T) b/ ** 100,- 

W 12776 1948/1971, Sammlung Bund bis auf 15,25,40,70-90 Pf. Posthorn postfrisch komplett, Berlin bis auf 
wenige Werte komplett postfrisch, dabei Schwarzaufdruck meist vom Oberrand, sign. Richter, 
Rotaufdruck und Bl.1 sign. Schlegel, in 2 Vordruck-Alben (A2) **   400,- 

W 12777 1948/1993, guter Posten von ca. 418 Belegen, dabei zahlreiche Ganzsachen, Frankaturen der 
Anfangsjahre, Landpoststempel, Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, Postkrieg, usw. Ein 
interessantes Los! (S) GA/ b 160,- 

W 12778 1948/2014 (ca.), interessanter Posten von ungefähr 110 Belegen Bund(ca. 97 St.) und Berlin(13 St.) 
in beschrifteten Loshüllen mit guten und besseren Einzel-, Mehrfach-, Vielfach- und 
Mischfrankaturen sowie vielen verschiedenen Verwendungen, Destinationen und Besonderheiten. 
Spannende Partie für den Spezialisten, auch zum Detaillieren geeignet! (S) b 250,- 

12779 1948/74, Bund und Berlin in 4 Bi-Collect-Alben, jeweils doppelt vorhanden, zwar nicht komplett, 
aber mit zahlreichen besseren Marken und Sätzen, darunter viele Frühwerte in beiden Erhaltungen 
wie Bund Wohlfahrt 1949-55, Bach, Marienkirche, NBA teils auch doppelt etc., Berlin mit 
postfrischem UPU-Satz und einigen weiteren Ausgaben der 50er Jahre. (K) **/ g 200,- 

12780 1948-69 Gestempelte Sammlungen Bund und Berlin in Vordruckalben, augenscheinlich komplett 
nach Vordrucken, dabei Berlin Block 1 tiefst signiert ”SCHLEGEL BPP”. (A2) g 200,- 

W 12781 1949/1954, postfrische Berlin-Partie mit u.a. MiNr. 35/41, 42/60, 64/67, 68/70, 71/125 (Mi. 
3.580,- €), ferner Bund mit gestempelten 4er-Blocks Posthorn ex 2 Pfg./80 Pfg. (Mi. 3.230,- €). (M) **/ g 350,- 

W 12782 • 1949/59, kleine Partie auf Steckkarten mit besseren Sätzen in überwiegend gestempelter 
Erhaltung, dabei Bund 100 J. Briefmarken, Wohlfahrtssätze 1949, 52-55, Bach, dazu Berliner 
Frühwerte ab UPU ebenfalls überwiegend gestempelt. (T) g/ ** 80,- 

12783 1950/1989 Lagerposten auf mehreren hundert Steckkarten (K) **   Gebot
12784 1950-2000 (ca), Zusammendrucke, Sammlung in zwei Steckbüchern postfrisch, ungebraucht bzw. 

gestempelt, dabei Bund Posthorn mit S 6 gestempelt, Heuss sehr reichhaltig, dazu Berlin enthalten, 
u.a. W 12 bzw. W 15 je gestempelt, teils etwas unterschiedlich (A2) 200,- 

W 12785 1951, Marienkirche und Glocke links auf herrlichen Briefstücken mit idealer Entwertung durch SST. 
(T) d 100,- 

W 12786 1955/1959, Partie von 152 frühen Maximumkarten, dabei 45 Stück Berlin mit u.a. etlichen Karten 
Bauten/Stadtbilder sowie 107 Stück Bund. (S) Mk 200,- 

12787 1956/95 (ca.), umfassender Bestand von vielen hundert zumeist kompletten Bögen Bund und 
Berlin von Ende der 50er bis in die 90er Jahre in 45 Bogenmappen(!), die vier Kartons füllen, dabei 
Sonder- und Zuschlagswerte, komplette Sätze, Dauerserien B&S, Frauen und Sehenswürdigkeiten 
auch mit hohen Werten, teils mehr- bis vielfach. Wir haben nicht nachgerechnet wieviel DM hier 
ausgegeben wurde, die Post hat es jedenfalls sicherlich erfreut.... (K4) **   500,- 

W 12788 1959/79, zwei Bogenmappen mit kompletten Bogen oder größeren Einheiten mit entsprechenden 
Randbesonderheiten inkl. Dauer- und Zuschlagsserien teils sogar mehr- bis vielfach, dabei z.B. 50 
Sätze Berlin Heuss III, komplette Bogen Brandenburger Tor, Unfallverhütung und Burgen & 
Schlösser sowie viele verschiedenen Jugendserien. Riesiger Katalogwert und der ehemalige 
Einstandspreis erst.... (A2) **   250,- 

12789 Bund 1959-2020 bzw. Berlin 1959-1990, Freimarken-Ausgaben, in waagerechten Paaren, postfrisch 
bzw. gestempelt, in sauberer Erhaltung, im Vordruck-Album, Bund mit entsprechender Nominale! 
(A) 180,- 

W 12790 1961/1964, Essays/Probedrucke mit ”Entwertet”-Aufdruck, Lot mit Bund MiNr. 352yXP im 
Eckrand-4er-Block sowie Berlin MiNr. 247P und 249P, je mit Attest/Befund Schlegel BPP 
”einwandfrei”. Mi. 2.230,- €. (T) **   200,- 
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12791 1980-1990 (ca), MARKENHEFTCHEN, Ausgabe Burgen & Schlösser, nach Angaben wohl ca 660 
Stück, in 2 Ringordnern, nach Sorten bzw. Abarten genau beschriftet, Spezial-Sammler dieses 
Gebietes werden nicht enttäuscht (A2) 180,- 

W 12792 1986/1989, Post in den Indischen Ozean (Mauritius, Seychellen, Malediven, Komoren, etc.), Partie 
von zwölf R-Briefen, meist per Luftpost, teils Rückschein, dabei interessante Mehrfachfrankaturen, 
alle retour mit entsprechenden Behandlungsvermerken. (T) b 100,- 

W 12793 1987/1989, Post in die Antarktis/Falkland/Tristan da Chuna, Partie von 20 R-Briefen, bis auf einen 
alle per Luftpost, teils Rückschein, dabei interessante Mehrfachfrankaturen, alle retour mit 
entsprechenden Behandlungsvermerken. (T) b 150,- 

Berlin - Vorläufer 
W 12794 1945/1948, Partie von zehn Belegen mit Frankaturen Kontrollrat, Bizone, SBZ, Schwarzaufdruck, 

u.a. Ganszachenkarte als Zehnfach, 50 Pfg. Arbeiter P OR dgz., etc. Ein nettes Los! (T) b 150,- 
W 12795 1948, Berlin West und Ost, Partie von 13 Belegen, dabei West-Berlin-Vorläufer mit interessanten 

Mischfrankaturen, Letzttagsfrankatur Bizone AM-Post Amerikanischer Druck, SBZ 
Bezirkshandstempel sowie auch sechs Postkriegsbelege (eingehende Drucksachen aus der SBZ mit 
nicht anerkanntem Porto). Eine interessante und vielseitige Partie! (T) b 130,- 

W 12796 1948, Lot von sechs Blanko-Belegen mit Satzfrankaturen: Bizone 36/51 I/II und SBZ 182/197 je 
gestempelt ”BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 12.8.48” und SBZ 200/206 A/B, 207/211, 228 je 
gestempelt ”BERLIN-CHARLOTTENBURG 2 5. bzw. 6.11.48”. Mi. 974,- €+. (T) b 150,- 

P 12797 1948, ZEHNFACHFRANKATUREN: gute Sammlung von ca. 125 Belegen im Ringbinder, dabei auch 
Einfachfrankaturen vom 24. bzw. 25.6.48, Auslandspost, Ganzsachen mit ZuF, Randstücke, 
Viererblocks, Markwerte etc., überwiegend aus dem Bedarf. In dieser Reichhaltigkeit sind Vor- 
und Mitläufer von Berlin nicht häufig zu finden! (A) b 500,- 

Berlin  
siehe auch 12910, 13405, 13417

W 12798 1850/1992 (ca.), fast nur bis 1955, vielseitige Partie von ca. 155 Belegen, dabei Dt.Reich-Vororts-
Stempel, u.a. Friedrichsberg 1872 als Ankunftsstempel, Nachkriegszeit mit u.a. gutem Teil SBZ 
Bären-Ausgabe, Kontrollrats-Ausgaben als Berlin-Vorläufer (u.a. zwei komplette Serien Ziffern je 
gest. ”BERLIN-TEGEL”), reguläre Ausgaben mit besseren Frankaturen wie Glocken, Lortzing, aber 
auch ein Oberrandstück 20 Pfg. Grünaufdruck als Einzelfrankatur sollte erwähnt werden. Zusätzlich 
einige Vorbindezettel 1992 mit altem DDR-Stempel. In dieser Form sehr interessantes Angebot! (S) b 400,- 

W 12799 1945/1953, spezialisierte Sammlung auf Albumblättern im Klemmbinder ab SBZ Berliner Bär/
Vorläufer, augenscheinlich alle gute Anfangsausgaben (einige Aufdruckmarken unbewertet), 
Plattenfehler, Zusammendrucke, besonders beachtenswert die ca. 90 Briefe und Karten incl. 
Rohrpost und FDCs. (A)

b/ **/ 
g/ * 900,- 

W 12800 1945/1989, vielseitige Partie von ca. 50 Belegen, dabei u.a. Bedarfskarte 6.8.45 (Ersttag Postverkehr 
Amerik.Zone), bessere FDCs MiNr. 71, 80/81, 87 (dieser portogerecht in die Schweiz adressiert), 
einige Luftpostfaltbriefe ungebraucht, 15 Pfg. Bauten I als EF auf Einlieferungsschein, Britische 
Feldpost-Drucksache per deutscher Post befördert, usw. (S)

b/ GA/ 
FDC 120,- 

12801 1945-1955, kleine Zusammenstellung von Briefen, Karten, Ganzsachen sowie amtliche FDC´s, 
dabei bessere, insgesamt ca 40 Belege (T) b 80,- 

W 12802 1945-1990, umfangreiche Sammlung von gestempelten Ausgaben bzw. hunderten von Briefen, 
Karten bzw. Ganzsachen in 6 großen Ringbindern, beginnend mit Vorläufern, Schwarz- bzw. 
Rotaufdruck kpl., viele bessere Einzel- bzw. Mehrfachfrankaturen, im Anhang noch weitere 
Besonderheiten (K) b 750,- 

W 12803 1946/1949, kleine Sammlung von 55 Briefen und Karten der Anfangsjahre, dabei Vorläufer, 
Aufdruckmarken mit u.a. MiNr. 11 EF auf Postkarte in die USA, 15 EF auf Brief der 2.Gewichtsstufe 
in die Schweiz, 16 EF auf R-Brief, 27 EF auf Luftpostbrief, 28 EF auf Brief nach Stockholm, 29 EF auf 
Nachnahmebrief, usw. (M) b 250,- 

W 12804 1948, Markwerte Schwarzaufdruck, vier Briefvorderseiten mit 2 Mark, 3 Mark (3) und 5 Mark (3), 
teils kl. Unzulänglichkeiten, meist Pracht. 4.850,- € für lose gestempelt. (T)     18, 19 (3), 20 (3) d 400,- 

W 12805 1948, Schwarzaufdruck, lebhafte Spezial-Sammlung der Aufdruckabarten im Ringbinder, teils in 
Einheiten incl. Originalbogen 8 Pfg., auch interessante Briefe. (A) **/ g/ b 1.000,- 

W 12806 1948/1949, Partie von 40 Luftbrückenbelegen mit Frankaturen Schwarz/Rot/Bauten sowie SBZ 
Allg.Ausgabe. (T) b 120,- 

W 12807 1948/1961, Partie von 26 Briefen und Karten, u.a. MiNr. 62 portogerechte MeF auf Brief der 
2.Gewichtsstufe, MiNr. 68 portogerechte MiF auf Karte in die USA, Zusammendrucke mit W17 und 
S9 je als portogerechte MiF, bessere Ganzsachen, usw. (T) b/ GA 200,- 

W 12808 1948/1961, Partie von 39 Briefen und Karten, mit Bedarfspost (etwas unterschiedliche Erhaltung) 
und philatelistischen Belegen, dabei Postkrieg, 1 Mark Schwarzaufdruck MiF (Mängel), Ganzsachen, 
usw. (T) b/ GA 80,- 
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W 12809 1948/1970, Partie von ca. 100 Briefen und Karten ab einem gutem Teil Anfangsausgaben, hier mit 
MiNr. 82/86 Satzfrankatur, 71 EF, 74 FDC, etc. (S) b 160,- 

W 12810 1948/1970, Sammlung von ca. 270 Briefen, Karten und Ganzsachen, u.a. guter Teil Aufdruckmarken 
wie viermal 50 Pfg. Schwarzaufdruck EF auf Auslandsbrief, 20 Pfg. Währungsgeschädigte MiF auf 
Luftpostbrief in die Schweiz, bessere Ganzsachen und frühe FDCs. (S) b/ GA 400,- 

W 12811 1948/1971, postfrisches Lot Varianten und Plattenfehler, ab Schwarzaufdruck dickes Papier, 
bessere wie MiNr. 70I, 286II, 288II, 312I, 354I, 382I, usw., teils signiert Schlegel BPP. (T) **   200,- 

12812 1948/1976, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung im Safe-dual-Falzlos-
Vordruckalbum, dabei MiNr. 1/41, 57/60, 61/70 und Block 1 geprüft BPP, Block 1 mit Fotoattest 
Schlegel BPP ”einwandfrei”. (A) **   500,- 

12813 1948/1981, in den Hauptnummern komplette postfrische (nur MiNr. 31 und 68 sind nachgummiert) 
Sammlung im Lindner-Vordruckalbum, einiges ist signiert Schlegel BPP. (A) **   550,- 

W 12814 1948/1988, Partie von ca. 100 Briefen und Karten ab einem gutem Teil Anfangsausgaben, hier mit 
MiNr. 13 EF, 72/73 FDC, 101/105 Sonderkarte, etc. (S) b 200,- 

W 12815 1948/1988, vielseitige Partie von ca. 66 Briefen und Karten ab den frühen Jahren, dabei Zehnfach, 
Luftpost, bessere Einzelfrankaturen, ungewöhnliche Frankaturen mit Ganzsachenausschnitten 
usw. (S) b 400,- 

W 12816 1948/1990, Partie von ca. 100 Briefen und Karten ab einem gutem Teil Anfangsausgaben, hier mit 
MiNr. 64/67 Satzfrankatur, 71 EF, 78(2)+71 auf R-Brief, 87 FDC, etc. (S) b 200,- 

W 12817 1948/1990, sauber gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalbum, in den 
Hauptnummern komplett sowie zusätzlich C/D-Werte, Blockmarken und ATM, oft mit Berlin-
Stempeln entwertet. Die Markwerte Schwarzaufdruck halten wir für falsch und sie blieben 
unbewertet, Rotaufdruck signiert Schlegel BPP, Währungs-Block mit Tagesstempel ”Frankfurt” 
signiert Schlegel BPP. Trotz der kleinen Einschränkung eine empfehlenswerte Sammlung! (A) g 400,- 

W 12818 1948/1990, sauber gestempelter Sammlungsbestand im Vordruckalbum und im Steckbuch, 
Schwarzaufdruck unbewertet, sonst augenscheinlich vollständig mit allen guten Ausgaben, teils 
doppelt/mehrfach, einiges signiert Schlegel BPP bzw. Währungs-Block mit Fotoattest Schlegel BPP 
”einwandfrei”. (A2) g 500,- 

W 12819 1948/1990, saubere komplette Sammlung anfangs gemischt ungebraucht/postfrisch, Rotaufdruck 
sign. Dr.Dub, im Sieger-Lindner-T-Album (A) **/ * 300,- 

W 12820 1948/1990, saubere Sammlung bis auf Rotaufdruck, dieser sehr sauber gest. und tiefstsign. 
Schlegel, komplett postfrisch, Schwarz-Aufdruck, Stephan und Währungsgeschädigte-Block 
tiefstsign. Schlegel, im Leuchtturm-Vordruck-Album (A) **/ g 300,- 

W 12821 1948/1990, überkomplette Traumsammlung , fast jede Marken sehr sauber und weitgehend 
zentriert Berlin-gestempelt, viele Vollstempel, teils auch zusätzlich mit Sonderstempeln, alle 
besseren Werte signiert, im KABE-Album (A) g 700,- 

W 12822 1948/1990, umfangreiche Sammlung mit Briefen, Karten, Ganzsachen und FDC mit teils 
interessanten Frankaturen in 13 dicken Leitz-Ordnern (K3)

b/ GA/ 
FDC 400,- 

W 12823 1948/1990, umfangreicher Sammlungsbestand in drei Alben, dabei netter Teil Anfangsausgaben, 
Briefe mit u.a. MiNr. 73 EF, 78 EF, 85 MeF, zahlreiche Flugpostbelege, Ganzsachen, ab 1960 dann 
reichhaltig meist postfrisch, teils in Einheiten. (K)

**/ g/ 
b/ GA 200,- 

W 12824 1948/1993, nette Sammlung von 63 Briefen und Karten, dabei Vorläufer, u.a. Bizone 30 Pfg. 
Netz+Kontrollrat als Zehnfach, sodann Zusammendrucke, gute Frankaturen wie 1 DM Großer 
Kurfürst, Verwendungsformen, Freistempler, ATM, aus dem Ausland zurückgelaufene Antwortkarte 
P7A mit Zusatzfrankatur, ferner auch 32 Letzttagsbelege kleinerer Berliner Postämter vom 
30.10.93. Ein sehr interessantes Los mit etlichen kleinen Besonderheiten! (S) b/ GA 150,- 

12825 1948/49 Postfrischer Posten mit nur den werthaltigen Ausgaben: Schwarzaufdruck, Rotaufdruck, 
Stephan-Satz, Goethe-Satz, Berliner-Bauten-Satz I, Währungsgeschädigten-Satz und Block 1, da 
aus sehr alter Sammlung noch ungeprüft aber echt, der Michel-Katalogwert ist über 5000,- Euro 
(M) **   800,- 

12826 1948/54, Steckkarte mit postfrischen Frühausgaben, dabei Pfennigwerte Schwarzaufdruck, die 
drei Glockensätze, Beethoven, zweimal Olympia, Männer I, zweimal Gedächtniskirche und 17. Juni 
sowie Berliner Bauten II und III (40 und 70er je zweimal). (T)     ex 1 - 123 **   170,- 

12827 1948/54, vier Steckkarten mit postfrischen Frühausgaben, dabei kpl. Sätze Schwarzaufdruck sign. 
Schlegel BPP, Berliner Bauten I, Grünaufdruck, Währungsgeschädigte vom linken SR, ERP, Lortzing, 
Philharmonie, die drei Glockensätze, Beethoven, Olympia, Männer I, Gedächtniskirche sowie 
Berliner Bauten II und III. (Mi. ca. 2.800,- €) (T)     ex 1 - 123 **   400,- 

12828 1948/72, unberührter Tütenbestand überwiegend mit postfrischen Ausgaben mit mehreren 
postfrischen Schwarzaufdrucksätzen, Rotaufdruck im postfrischen Viererblocksatz, UPU 
gestempelt, Berliner Bauten I mehrere Sätze postfrisch, Goethe in beiden Erhaltungen, mehrere 
Sätze Währunggeschädigte sowie dreimal Bl. 1 postfrisch, dazu weitere Ausgaben wie ERP, 
Philharmonie, Lortzing, Glocken, Männer, Bauten II/III und IV sowie die weiteren Dauerserien 
bis zu Heinemann. Wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung. (S) **/ g 1.000,- 
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W 12829 1948/85 (ca.), interessanter Bestand von über 300 Belegen meist aus den Anfangsjahren mit 
vielen guten Frankaturen, Destinationen, Portostufen und Verwendungen. Bitte ansehen! (S) b 1.000,- 

W 12830 1948/85 (ca.), interessanter Bestand von über 300 Belegen meist aus den Anfangsjahren mit 
vielen guten Frankaturen, Destinationen, Portostufen und Verwendungen. Bitte ansehen! (S) b 1.000,- 

W 12831 1948/85 (ca.), interessanter Bestand von über 300 Belegen meist aus den Anfangsjahren mit 
vielen guten Frankaturen, Destinationen, Portostufen und Verwendungen. Bitte ansehen! (S) b 1.000,- 

W 12832 1948/85 (ca.), interessanter Bestand von über 300 Belegen meist aus den Anfangsjahren mit 
vielen guten Frankaturen, Destinationen, Portostufen und Verwendungen. Bitte ansehen! (S) b 1.000,- 

12833 1948/90, Sammlung in zwei Einsteckalben und einem Ringbinder, anfangs sehr lückenhaft und mit 
ungebrauchtem Schwarzaufdruck, ab den 60er-Jahren nahezu komplett postfrisch und gestempelt 
mit einigen Besonderheiten bei den Dauerserien wie waagerechte Paare, Bogenränder, 
Rollenmarken und H-Blätter, dazu noch Zusammendrucke und ATM-Belege. (K) **/ */ g 100,- 

P 12834 1948/90, saubere gestempelte Qualitäts-Sammlung in zwei Michel-Exklusiv-Vordruckalben mit 
Schuber, überkomplett, dabei Schwarzaufdruck einmal lose und einmal auf zwei signierten, 
herrlichen Satzbriefen, Bl. 1 ebenfalls zweimal, dabei einmal auf Sonderpostkarte mit PF II mit 
aktuellem Attest H.-D. Schlegel, Stephan-Satz einheitlich entwertet ”BERLIN-CHARLOTTENBURG 
as 16.3.50”(mit Befund), insgesamt sind alle Werte überwiegend mit sauberen Rund- bzw. 
Vollstempel entwertet, vieles bereits geprüft, weiterhin sind Zugaben wie Dauerserien-Paare, 
Viererblocks, Ränder, Zusammendrucke etc. enthalten. Wunderschöne Gelegenheit, in dieser 
Erhaltung schon etwas Besonderes! (A2)     1 - 879 g 2.000,- 

W 12835 1948/90, saubere postfrische Qualitäts-Sammlung in zwei Michel-Exklusiv-Vordruckalben mit 
Schuber, komplett mit Zugaben wie Dauerserien-Paare, Viererblocks, Ränder, Zusammendrucke 
und MH etc. Von den Frühwerten ist vieles geprüft wie z. B. Schwarz-, Rot- und Grünaufdruck, 
Berliner Bauten I, Goethe, Bl. 1, Philharmonie, dazu Währungsgeschädigtensatz und Männer I je 
mit einwandfreiem Attest. Schöne Gelegenheit! (A2)     1 - 879 **   1.000,- 

W 12836 1948-1963 (ca), umfangreiche Briefsammlung mit ca 680 Belegen, sehr sauber, in 4 Ringalben 
untergebracht mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, viel Auslandspost mit ungewöhnlichen 
Destinationen, interessante Portostufen, vor allem bei den Ausgaben Bauten 1949 bzw. 
Städtebilder 1956, bitte besichtigen (K) b 750,- 

12837 1948-1971, Sammlung gestempelt im Steckbuch, dabei Rotaufdruck kpl., Markwerte gepr. Schlegel 
BPP sowie weitere bessere Ausgaben, meist in guter Erhaltung (A) 180,- 

12838 1948-1982, Sammlung postfrisch, wenige gestempelt, im Falzlos-Album (A) Gebot
12839 1948-1990, gestempelte Sammlung WESTBERLIN nach Schaubek-Vordruck (ex 1-20 und Bl. 1 und 

bis auf wenige kleine Werte ab 1987 komplett). Dazu Dubletten-Anhang Berlin, franz. Zone und 
Saar (teils gest., teils auch postfrisch). Als Dreingabe eine Rest-Sammlung Deutsches Reich und 
Bes. Gebiete. (K) g 200,- 

12840 1948-1990, Partie auf Steckkarten, postfrisch, ungebraucht bzw. gebraucht, dabei Schwarz- bzw. 
Rotaufdruck mit einigen Abarten, diese gepr., Block 1 viermal postfrisch sowie zweimal 
gestempelt, dabei Sonderstempel, gepr. bzw. Foto-Attest Schlegel BPP, eine reichhaltige Partie 
in guter Durchschnittserhaltung (S) 1.200,- 

12841 1948-1990, Partie von drei Sammlungen postfrisch bzw. drei Sammlungen gestempelt, insgesamt 
in 6 Steckbüchern, dabei Erstausgaben inkl. Bl. 1, einige Ausgaben ungeprüft, daher günstig 
kalkuliert (K) 600,- 

12842 1948-1990, postfrische Sammlung im Steckbuch, augenscheinlich vollständig, dabei die Aufdruck-
Ausgaben gepr. Schlegel BPP, dazu noch Saarland ab 1947 ebenfalls augenscheinlich vollständig 
inkl. Hochwasser-Blöcke, alles durchweg in gepflegter Prachterhaltung (A) 600,- 

12843 1948-1990, Sammlung gestempelt im Vordruck-Album, bis auf wenige Ausgaben vollständig, in 
guter Prachterhaltung (A) 100,- 

12844 1948-1990, Sammlung im Steckbuch, postfrisch oder ungebraucht und gestempelt, mit 
Erstausgaben, meist in guter Erhaltung (A) Gebot

12845 1948-1990, Sammlung im Vordruck-Album, augenscheinlich in den Hauptnummern vollständig, 
postfrisch, einiges aber auch nachgummiert (A) 200,- 

12846 1948-1990, Sammlung im Vordruck-Album, die Erstausgaben vollständig postfrisch bzw. 
ungebraucht, die 70er bzw. 80er Jahre nicht vollständig, unterschiedliche Erhaltung (A) 100,- 

12847 1948-1990, Sammlung postfrisch im Falzlos-Album, in den Hauptnummern augenscheinlich 
vollständig, Rotaufdruck nicht kalkuliert, ansonsten vieles gepr. Schlegel BPP inkl. Bl. 1, dieser mit 
Plattenfehler I, in guter Erhaltung (A) 250,- 

12848 1948-1990, Sammlung postfrisch im Vordruck-Album, mit einigen besseren Erstausgaben, ab 1950 
augenscheinlich vollständig, in guter Erhaltung (A) 70,- 

12849 1948-1990, West-Berlin POSTFRISCH und GESTEMPELT im BI-COLLECT Vordruckalbum jeweils 
komplett, einschließlich Schwarz-/Rot-Aufdrucke und auch BLOCK 1 in beiden Erhaltungen. 
Schlüsselwerte kompetent signiert. Gepflegtes Objekt! (K) **/ g 1.000,- 
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12850 1948-1990, West-Berlin, Gebiet postfrisch - mit Ausnahme Rotaufdrucke und Bauten, diese jeweils 
gestempelt - komplett in sehr kompaktem Sieger-Vordruckalbum. Wesentliche Ausgaben 
kompetent signiert (A) **/ g 220,- 

P 12851 1948-89 Nahezu vollständige Sammlung im Vordruckalbum, meist postfrisch, wenige Ausgaben 
gestempelt, später auch in beiden Erhaltungen, dabei u.a. Bl. 1 II (mit zwei Plattenfehlern, sign. 
Schlegel BPP), Schwarzaufdruck postfrisch, Rotaufdruck gestempelt etc., hier und da kleine 
Einschränkungen, ganz überwiegend jedoch in guter Erhaltung. Die meisten Schlüsselwerte tiefst 
sign. Schlegel BPP. Dazu eine Kollektion ”750 Jahre Berlin” von 1987. (K) **/ */ g 800,- 

W 12852 1949 'Berliner Bauten' 5 DM (2), 3 DM (4), 1 DM, 'Stephan' 1 DM und weitere Werte auf 4 
Paketkarten nach Äthiopien aus 1954-57. (Ex Germenis) (T)     60, 59, 40 u.a. b 200,- 

W 12853 1949, Berliner Bauten I, nette Partie von Abarten und Plattenfehler auf vier beschrifteten Seiten, 
dabei auch 1 DM mit WZ 1 X mehrfach, Paare oder 3er-Streifen sowie einige Briefstücke. Schönes 
Los für den Spezialisten. (M)     ex 42/60 g 180,- 

W 12854 1949, UPU, Goethe und Grünaufdruck, drei Ausgaben komplett, postfrisch, Aufdrucke teils signiert 
Schlegel BPP. Mi. 1.350,- €. (T) **   150,- 

W 12855 1949/1953, Partie von elf Briefen mit interessanten und besseren Frankaturen, dabei 62+29 auf 
R-Brief, 69+70+74 auf Luftpostbrief nach Zürich, hohe Werte Glocke, Einschreiben, Luftpost, 
Auslandspost, etc. (T) b 100,- 

W 12856 1949/1966, saubere Partie von 38 Briefen und Karten mit dekorativen Frankaturen, dabei Luftpost, 
Einschreiben, bessere Werte wie ERP, Glocken, 20 Pfg. Gedächtniskirche etc. (S) b/ GA 150,- 

12857 1949/1990, ab Goethe-Satz(MiNr. 61) komplette Sammlung in postfrischer Erhaltung im 
Einsteckalbum, alle Werte unsigniert, Bl. 1 im Rand etwas bügig. (A)     61 - 879 **   250,- 

W 12858 1949/1990, bis auf den Schwarzaufdruck in den Hauptnummern augenscheinlich komplette 
sauber gestempelte Sammlung im Steckbuch, MiNr. 33/34, 68/70 und Block 1 signiert Schlegel 
BPP. (A) g/ d 300,- 

W 12859 1949/1997, meist ab 1961, Partie von ca. 139 Briefen nur mit BERLIN-STEMPELN (Berlin-Marken 
bzw. dann in den 90er-Jahren Bund-Marken in Berlin), oft Bedarfspost mit Verwendungsformen 
wie Postauftrag, Einschreiben, Rückschein, Auslandspost, usw. So nicht häufig angeboten! (S) b 150,- 

12860 1949-1964, saubere Sammlung anfangs gestempelt, u.a. Stephan, Goethe, ab 1950 ziemlich 
vollständig, ab ca 1960 dann auch postfrisch (A) 60,- 

12861 1949-1979, saubere postfrische Sammlung im Falzlos-Album, ab 1950 augenscheinlich vollständig (A) 70,- 
W 12862 1949-53 Lot mit 30 besseren Marken, dabei Satz UPU 1949, Goethe 1949 und Philharmonie 1950 

gestempelt, teils gestempelte, teils postfrische 'Glocken' sowie zwei spätere 'Glocken' mit 
Aufdruck. (M)     ex 35/105 u.a. g/ ** 80,- 

W 12863 1950/1957, Partie von 14 Briefen und Karten mit besseren Frankaturen, dabei MiNr. 68/70, 75/79 
(2), 82/86 (3), 101/105 (3), etc. (T) b 200,- 

W 12864 1950/1985, Lot von 21 Belegen, dabei MiNr. 68/70 und 80/81 je auf Sonderkarte mit SST (Mi. 670,- 
€), MiNr. 71 als portogerechte MiF auf Luftpostbrief (90,- €), usw. (T) b/ GA 100,- 

W 12865 1951/1954, Lot von zehn attraktiven Sonderbelegen mit MiNr. 61/63, 68/70, 71, 72/73, 74, 75/79, 
80/81, 82/86, 88/90, 101/105. (T) b 250,- 

W 12866 1951/1955, Lot von zehn attraktiven Belegen mit MiNr. 61/63, 68/70, 71, 72/73, 74, 75/79, 80/81, 
82/86, 88/90, 101/105. (T) b 250,- 

W 12867 1952/1958, Bauten und Stadtbilder, Sammlung von 40 Briefen in die USA, davon 38 per Luftpost, 
mit guter Vielfalt von Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen und Portostufen, auch fünf 
Einzelfrankaturen 1 DM Großer Kurfürst sowie einige Paare. (A) b 200,- 

W 12868 1952/1975, Partie von ca. 300 Briefen und Karten mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, 
mit Sonder- und Zuschlagsmarken sowie Dauerserien, soweit ersichtlich, meist Bedarfspost, 
verschiedene Portostufen, Verwendungsformen, Luftpost nach Übersee, usw. (S) b 300,- 

W 12869 1952/1990, gute Partie von ca. 255 Briefen und Karten mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, 
Verwendungsformen, etliche Auslands-Einzelfrankaturen, Zusammendrucke, auch frühe FDCs und 
Ganzsachen, usw. (S) b/ GA 300,- 

12870 1955-1990, Sammlung doppelt gesammelt, also je postfrisch als auch gestempelt, in beiden 
Erhaltungen augenscheinlich vollständig, in 2 Luxus-Alben (A2) 100,- 

W 12871 1957/1960, Männer Berlins, vier portogerechte Frankaturen je auf Brief nach Elwood, Indiana, 
USA: 20 Pfg. MeF und 40 Pfg. EF je auf Normalbrief, 30 Pfg. MeF und 40 Pfg. MeF je auf Luftpostbrief. 
(T)     167, 170, 171 b 50,- 

W 12872 1957/1991, vielseitige Partie von ca. 165 Briefen und Karten, alle mit BERLIN-STEMPEL entwertet, 
dabei eine nette Vielfalt von dekorativen Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, Dauerserien 
sowie Sonder- und Zuschlagsmarken, Einschreiben, Eilzustellung, Wert, zusammenhängende 
Frage-/Antwortkarten (frankiert, keine GA) mit beiden Teilen gelaufen, Blockmarken, ATM usw. 
(S) b 120,- 
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W 12873 1960/1990, umfangreiche Sammlung von ca. 1.150 Briefen und Karten mit Einzel-, Mehrfach- und 
Mischfrankaturen, fast nur mit BERLIN-Stempeln entwertet, vorhanden sind Dauerserien sowie 
Sonder- und Zuschlagsmarken. (K) b/ GA 400,- 

12874 1961/1986, volle Bogenmappe mit umfangreichem postfrischem Bestand Bogen/-teile mit 
Schwerpunkt auf den 80er-Jahren, dabei Dauerserien sowie Sonder- und Zuschlagsmarken, alles 
ungesichtet auf Plattenfehler/Besonderheiten, ungerechnet, aber sehr hoher Katalogwert und 
Postabagabpreis! (A) **   100,- 

W 12875 1961/1991, vielseitige Partie von ca. 165 Briefen und Karten, alle mit BERLIN-STEMPEL entwertet, 
dabei eine nette Vielfalt von dekorativen Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, Dauerserien 
sowie Sonder- und Zuschlagsmarken, Einschreiben, Eilzustellung, Wert, zusammenhängende 
Frage-/Antwortkarten (frankiert, keine GA) mit beiden Teilen gelaufen, Blockmarken, ATM, GAA 
usw. (S) b 120,- 

W 12876 1962/1991, vielseitige Partie von ca. 165 Briefen und Karten, alle mit BERLIN-STEMPEL entwertet, 
dabei eine nette Vielfalt von dekorativen Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, Dauerserien 
sowie Sonder- und Zuschlagsmarken, Einschreiben, Eilzustellung, Wert, zusammenhängende 
Frage-/Antwortkarten (frankiert, keine GA) mit beiden Teilen gelaufen, Blockmarken, ATM usw. (S) b 120,- 

W 12877 1962/1991, vielseitige Partie von ca. 165 Briefen und Karten, alle mit BERLIN-STEMPEL entwertet, 
dabei eine nette Vielfalt von dekorativen Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, Dauerserien 
sowie Sonder- und Zuschlagsmarken, Einschreiben, Eilzustellung, Wert, zusammenhängende 
Frage-/Antwortkarten (frankiert, keine GA) mit beiden Teilen gelaufen, GAA, ATM usw. (S) b 120,- 

W 12878 1978/1990, Sammlung von 102 Briefen mit portogerechten Mehrfach-/Massenfrankaturen mit 
Dauerserien sowie Sonder- und Zuschlagsmarken, dabei Einschreiben, Wert, Rückschein, Luftpost, 
oft in Einheiten incl. anhängenden Bogenteilen/Rollenstreifen (!), wie man es sonst nur aus der 
Inflationszeit kennt, Oberrändern, Bogenecken, Formnummern, usw. (S) b 500,- 

W 12879 1985/1989, Post nach Australien/Ozeanien, Partie von 17 Lp-Briefen, bis auf einen alle per 
Einschreiben, teils Rückschein, dabei interessante Mehrfachfrankaturen, alle retour mit 
entsprechenden Behandlungsvermerken. (T) b 100,- 

W 12880 1985/1989, Post nach Europa, Partie von 47 Briefen, bis auf einen alle per Einschreiben, teils 
Rückschein, dabei interessante Mehrfachfrankaturen, alle retour mit entsprechenden 
Behandlungsvermerken. (S) b 150,- 

W 12881 1986/1988, Post nach Asien, Partie von 25 Lp-Briefen, alle per Einschreiben, teils Rückschein, dabei 
interessante Mehrfachfrankaturen, alle retour mit entsprechenden Behandlungsvermerken. (S) b 150,- 

W 12882 1987, ATM ”Schloß Charlottenburg”, umfassende Sammlung von ca. 220 Belegen mit Frankaturen 
bis hin zu den hohen Werten, auch etliche Verwendungsformen incl. ungewöhnlichen Stücken, oft 
mit Standortquittungen und Einlieferungsbelegen, zusätzlich einige lose Marken. (K) b/ ** 100,- 

W 12883 1988/1990, Post nach Afrika, Partie von 17 R-Briefen, davon neun per Luftpost, teils Rückschein/
Eilboten, dabei interessante Mehrfachfrankaturen, alle retour mit entsprechenden 
Behandlungsvermerken. (T) b 100,- 

Berlin - Markenheftchen 
12884 1949/1989, saubere Sammlung von ca. 126 meist postfrischen Markenheftchen ab MiNr. 1, 

gesammelt nach den ausgabetypischen Besonderheiten wie Reklamen und Zählbalken, zwei Stück 
”Gebührenangaben ungültig”. (A)     1/15 ex **/ g 300,- 

12885 1962/1989, Sammlung postfrischer Markenheftchen beginnend mit Nr. 3, teils mehrfach. 
Insgesamt über 60 Heftchen. (S) **   80,- 

W 12886 1977/1982: BURGEN und SCHLÖSSER, überwiegend postfrische Sammlung von ca. 130 MH der 
MiNr. 10-13 im Album mit vielen unterschiedlichen und besseren Varianten, dazu einige 
gestempelte MH bzw. Briefe, alle MH bereits gekennzeichnet und katalogisiert. Schöne Gelegenheit 
für den Spezialisten! (n.A.d.E. Mi. über 3.600,- €) (A)     MH 10 - 13 **/ g/ b 120,- 

Berlin - Zusammendrucke 
12887 1949/1952, Bauten I/II, saubere gestempelte Sammlungspartie von 29 Zusammendruck-

Kombinationen, dabei W22, SZ5, SZ6 HAN, SKZ4, Hbl. 8, usw. Mi. ca. 2.740,- €. (M) g 240,- 

Berlin - Rollenmarken 
12888 1956/1990, Spezial-Sammlung Rollenmarken in vielen Varianten mit Streifen und mit Einzelmarken 

mit rs. Nummern, postfrisch und gestempelt gesammelt, im dicken Einsteckbuch, Mi. 2019 n.A.d.E. 
ca. 7000.- (A) **/ g 150,- 

W 12889 1956/67, Berliner Stadtbilder bis Brandenburger Tor, guter Bestand an Einzelmarken, 3er-Streifen, 
5er- und wenige 6er-Streifen mit gerader und/oder ungerader Nummer, ab Berühmte Deutsche 
ordentlich bestückt, dabei ist einiges auch mehrfach vorhanden. Gute Gelegenheit zur Fortführung 
der Sammlung! (A) **   250,- 

W 12890 1961/87, postfrische Sammlung Rollenenden RE 1 + 4 Lf von Bedeutende Deutsche bis zu Burgen 
& Schlösser mit und ohne Adlerstempel, LF teils verschiedenfarbig. Guter Grundstock und bestens 
geeignet zur Fortführung der Sammlung. (A) **   150,- 
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W 12891 1966/87, Spezialsammlung VERSCHLUSSTELLER ab Brandenburger Tor bis Sehenswürdigkeiten mit 
einer Vielzahl an Typen und Farben, dabei auch seltenere VT. Kaum einmal angeboten! (A) 250,- 

W 12892 1971/73, Unfallverhütung, umfassender Bestand aller Wertstufen von 5 Pf bis 1,50 DM als 
Einzelmarken, 3er-Streifen, 5er- und überwiegend auch 6er-Streifen je mit gerader und ungerader 
Nummer in schwarz augenscheinlich komplett, dazu noch Einzelmarken und Dreier-Streifen mit 
roten, grünen und blauen Zählnummern, vieles ist dabei auch mehrfach vorhanden. Hoher 
Katalog- und Anschaffungspreis, empfehlenswerte Gelegenheit für den Spezialisten! (A) **   250,- 

W 12893 1977/87, Burgen & Schlösser, umfassender Bestand aller Wertstufen von 10 Pf bis 3 DM als 
Einzelmarken, 3er-Streifen, 5er- und 6er-Streifen je mit gerader und ungerader Nummer sowohl in 
Alter und in Neuer Fluoreszenz als auch im Letterset, alles ist dabei mehrfach vorhanden. Hoher 
Katalog- und Anschaffungspreis, tolle Gelegenheit für den Spezialisten! (A) **   250,- 

W 12894 1987/90, Sehenswürdigkeiten, umfassender Bestand aller Wertstufen von 5 Pf bis 3,50 DM als 
Einzelmarken, 3er-Streifen, 5er- und überwiegend auch 6er-Streifen je mit gerader und ungerader 
Nummer, vieles ist dabei auch mehrfach vorhanden. Hoher Katalog- und Anschaffungspreis, 
interessante Gelegenheit für den Spezialisten! (A) **   250,- 

Berlin - Ganzsachen  
siehe auch 13279, 13322

W 12895 1948/1954, Luftpostfaltbriefe, Sammlung von 19 gebrauchten und ungebrauchten Faltbriefen incl. 
Typen, in den Hauptnummern komplett, sehr sauber erhalten. (M)     LF1/6 GA 110,- 

W 12896 1948/1981, saubere Sammlung von ca. 114 ungebrauchten Ganzsachen ab den Anfangsausgaben 
mit u.a. P12II, P13II, P14, P15, P18II, P19II, P20, P21, P22, P26, P27, P30, usw., durchgehend gute 
Erhaltung. (S) GA 500,- 

W 12897 1948/1989, Partie von ca. 116 meist ungebrauchten/blanko gestempelten Ganzsachenkarten ab 
einem netten Teil Anfangsausgaben mit u.a. P1b+d, P10, P24, P26 (2), P28, etc. (S) GA 100,- 

W 12898 1948/1990, saubere Partie von ca. 95 ungebrauchten/gebrauchten/blanko gestempelten 
Ganzsachen incl. Privat-Ganzsachen, Zusatzfrankaturen, etc. (S) GA 150,- 

W 12899 1948/1991, saubere Sammlung von ca. 165 gebrauchten Ganzsachen, soweit ersichtlich, alles aus 
dem Bedarf mit Text und mit BERLIN-Stempel (Antwort-Fernkarten natürlich nicht), Frage/
Antwort, Doppelkarten, Bildkarten, Ortskarten, usw., durchweg sehr saubere und ansprechende 
Erhaltung. Enthalten sind etliche bessere Stücke wie VP31, LF5, P1, P2, P3, P6, P10, P11, P22 (2), 
P23I, P24, P26, P28 (2), P29, etc. In dieser Konzentration und Konfiguration ein seltenes und 
wertvolles Angebot! (A) GA 800,- 

W 12900 1948/61, gut ausgebaute Sammlung der Postkarten und Luftpostfaltbriefe gebraucht und 
ungebraucht parallel geführt im Lindner-Maxi-Album ab P1 bzw. LF 1, es wurde nach Kartonarten 
und Vordruckvarianten gesammelt, bei den Karten auch einige gezähnte vorhanden wie z.B. 
P12/13. Einige gute Stücke enthalten wie z.B. LF 1 I gebraucht, P 23 II ungebr. u.v.a., jede Karte 
definiert und fachkundig beschrieben! (A) */ g 350,- 

W 12901 1949, Schwarz- und Rotaufdruck, Partie von sechs ungebrauchten Karten, dabei P1b, P2b, P3, teils 
signiert Schlegel, sehr sauber erhalten. (M)     P1 (2), P2 (3), P3 GA 60,- 

W 12902 1949/1950, Bauten I erste Ausgabe, Partie von zwölf ungebrauchten Karten mit allen 
Hauptnummern und Varianten wie P4a und P5a, sehr sauber erhalten. (M)     P4 - P9 GA 90,- 

W 12903 1949/1953, Funklotteriekarten 10 Pfg. Bauten, alle vier Stück komplett, ungebraucht, sehr suaber 
erhalten. (M)     FP1 - FP4 GA 120,- 

W 12904 1949/1958, Bauten I, saubere Partie von 38 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten, 
dabei Zusatzfrankaturen, Ortspost, Auslandspost, Frage/Antwort, Doppelkarten wie P7 
bedarfsgebraucht (beide Teile), Funklotterie, etc. (T)     P4/FP4 ex GA 100,- 

12905 1949/1962, saubere Sammlung von 60 ungebrauchten Ganzsachen ex LF1/P59 mit etlichen besseren 
Stücken, zusätzlich einige Stücke Kontrollrat und Bizone. Nach Angaben Mi. ca. 2.500,- €. (S) GA 300,- 

W 12906 1949/1966, saubere Sammlung der Funklotteriekarten MiNr. 1/8 jeweils ungebraucht und 
gebraucht komplett, auch 5 a/b. (M)     FP1/8 incl. a/b GA 110,- 

W 12907 1949/1967, Partie von ca. 52 fast nur ungebrauchten Ganzsachen, dabei Luftpostfaltbriefe LF2 und 
LF4, netter Teil Bauten incl. Doppelkarten, Sonderganzsachen P25, P26, P27, P28 (2), P29, einige 
Privat-Ganzsachen, Funklotterie, usw. (T) GA 150,- 

12908 1949/1989, saubere Sammlung von 87 fast nur ungebrauchten Ganzsachenkarten, mit u.a. P4-P9, 
P35-P40, etc. (M) GA 70,- 

W 12909 1949/1990, Sammlung von 210 ungebrauchten Ganzsachen, sauber auf Albumblättern in zwei 
Klemmbindern aufgezogen, dabei schöner Teil Sonderganzsachen incl. P22 und P23I, guter Teil 
Stadtbilder 1956/1961 augenscheinlich überkomplett incl. gezähnten Karten und Papiersorten, 
nachfolgende Ausgaben, auch netter Teil PZP 1982. Durchgehend gut gesammelt und alles sehr 
sauber erhalten! (A2) GA 300,- 
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W 12910 1949/1990, Sammlung von 222 Ganzsachen ab Beginn, gelaufen, aber mehr ungelaufen im Album, 
zumeist einzeln, alle Stücke in einer Liste erfasst und bestimmt, dabei bessere Stücke wie P23I 
oder P27. Katalogwert nach Liste 2145,- €. Dazu 230 meist einfache Belege blanko mit SST, FDC 
u.v.m. Ebenfalls in einer Liste erfasst. Scans der Listen bei Bedarf bitte anfordern. (K)

GA/ b/ 
FDC 100,- 

W 12911 1949/1991, Partie von ca. 150 bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten, alle mit ausführlichem Text 
auch vorwiegend mit Berlin-Stempeln, auch Doppelkarten mit beiden Teilen gebraucht, Frage/
Antwort, usw. In dieser Form nicht häufig! (S) GA 200,- 

W 12912 1950/1952, Sonderganzsachen, saubere Partie von 14 gebrauchten und ungebrauchten Stücken, 
dabei P23 bedarfsgebraucht mit Text, zweimal P28 bedarfsgebraucht mit Text (einmal Inland, 
einmal mit Zusatzfrankatur nach Israel), P30 bedarfsgebraucht mit Text, etc. (T)     P22/P30 ex GA 140,- 

W 12913 1952, Bauten I zweite Ausgabe, Partie von zwölf ungebrauchten Karten mit allen Hauptnummern 
und Varianten wie gezähnten Karten und Papiersorten, sehr sauber erhalten. (M)     P12- P15 GA 160,- 

W 12914 1952/1960, saubere Sammlung von 46 gebrauchten und ungebrauchten Privat-Ganzsachen mit 
Karten und Umschlägen, insbesondere etliche Flugpost-Ganzsachen, gelaufene Stücke, 
Zusatzfrankaturen, guter Umschlag 10 Pfg. Philharmonie ”Bayreuther Festspiele” (PU11), usw. (A) GA 100,- 

P 12915 1952/1990, umfangreiche Sammlung von ca. 425 meist ungebrauchten Privat-Ganzsachen mit 
Karten, Umschlägen und Luftpostfaltbriefen, durchgehend gut sortiert ab einem starkem Teil 
frühe Ausgaben (alleine ca. 150 Stück bis einschließlich Heuss Medaillon), auch der Umschlag 10 
Pfg. Philharmonie ”Bayreuther Festspiele” (dieser allerdings kl. Einschränkungen). Ein gutes Los 
mit großartiger Substanz, so nicht häufig angeboten! (K) GA 500,- 

W 12916 1953/1976, saubere Sammlung von 112 ungebrauchten und gebrauchten Privat-Ganzsachen in 
guter Vielfalt ab den frühen Ausgaben, auch Zusatzfrankaturen, Flugpost, usw. (S) GA 100,- 

W 12917 1953/1981, saubere Sammlung von 131 meist ungebrauchten Privat-Ganzsachen mit Karten und 
Umschlägen, in guter Vielfalt und Sortierung ab den frühen Ausgaben. (S) GA 200,- 

W 12918 1953/1990, Partie von ca. 73 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen, meist Privat-Ganzsachen 
ab den frühen Ausgaben, interessante gelaufene Stücke mit Zusatzfrankaturen, usw. (S) GA 100,- 

W 12919 1955, Bauten I dritte Ausgabe, Partie von sechs ungebrauchten Karten incl. den gezähnten Karten, 
die Ausgabe komplett, sehr sauber erhalten. (M)     P18 - P21 incl. I/II GA 200,- 

W 12920 1961/1979, Partie von ca. 231 Ganzsachenkarten Berliner Bauten, Heuss Medaillon, Bed.Deutsche, 
Kleine Bauwerke, Große Bauwerke, Heinemann, Unfallverhütung und Burgen&Schlösser, 
ungebraucht bzw. zeitgerecht blanko gestempelt, auch gesehen Doppelkarten P40 (2) mit beiden 
Teilen gestempelt und adressiert (aber vermutlich nicht gelaufen). Ein interessantes Los, durchweg 
saubere Erhaltung. (S) GA 140,- 

W 12921 1962/1974, sauber sortierter Bestand von ca. 750 Ganzsachenkarten Bed.Deutsche, kleine und 
große Bauwerke sowie Heinemann, blanko gestempelt bzw. philatelistisch gelaufen incl. Frage-/
Antwortteile und Doppelkarten, teils beide Teile gelaufen, auch mit Zusatzfrankaturen. (K) GA 240,- 

W 12922 1965/1976, Kleine+Große Bauwerke, saubere Partie von 48 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachenkarten, dabei Zusatzfrankaturen, Auslandspost, Frage/Antwort, Doppelkarten, 
P66+Zusatzfrankatur beide Teile gelaufen (Italien und zurück), P67A+Zusatzfrankatur aus 
Österreich zurückgelaufen, usw. (T)     P64/P79 ex GA 100,- 

W 12923 1969, Funklotteriekarte 20 (75) Pfg. dunkelgrün, Lot von zehn gebrauchten Exemplaren, sehr 
sauber erhalten. (T)     FP8 GA 50,- 

Berlin - Ersttagsblätter 
12924 1956/1959, komplette Sammlung der alten amtlichen ETBs. (S) ETB 100,- 
12925 1956/1959, komplette Sammlung der amtlichen ETBs MiNr. 1/43, zusätzlich 38 private ”Joppen”-

ETBs Bund 1958/1966. (A) ETB 100,- 
12926 1956/1966, Lot von 64 ETBs, davon 38 Stück amtliche ETBs (dabei Nr. 20/43 komplett, also mit 1 

DM Großer Kurfürst und 3 DM Kongreßhalle), 15 Stück Erich Braun und elf Stück Taeschner. 
Weiterhin 21 Stück Bund Erich Braun bis 1971. Insgesamt also 85 Stück. (S) ETB 100,- 

Berlin - Postkrieg  
siehe auch 12808

P 12927 1948/1949, Partie von 18 Briefen mit Doppelfrankaturen Berlin-SBZ in vielfältigen Kombinationen, 
vier Stück mit Attest/Befund Schlegel BPP. (S) b 1.000,- 

Berlin - Rohrpost 
P 12928 1950/66 (ca. ), Partie von ca. 110 Belegen nach 1945, dabei Ost- und West, teils mit weiteren 

Zusatzdiensten, Freistempler, Behördenpost, Postsachen, Auslandsdestinationen etc. In etwas 
unterschiedlicher Erhaltung. (S) b 1.000,- 

Berlin - Besonderheiten 
W 12929 1945/1946, Partie von neun U.S.-Feldpostbriefen ab APO 742 (2) bzw. 755 (7) in die Heimat 

gelaufen. (T) b/ GA 100,- 
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W 12930 1949/1957, Sammlung von ca. 290 s/w-Reproduktionen von Briefmarken-Entwürfen auf Foto-
Hochglanzpapier, sehr vielseitig mit zahlreichen verschiedenen Essays, verschiedene Varianten 
pro Ausgabe, etc. (S) 500,- 

Französische Zone  
siehe auch 12400

W 12931 1945/1949, gestempelter und postfrischer/ungebrauchter Bestand in zwei Steckbüchern mit Allg.
Ausgabe und den drei Länderausgaben, dabei bessere Sondermarkenserien wie Rotes Kreuz und 
Goethe, teils signiert Schlegel BPP. (A2)

g/ **/ 
d/ * 400,- 

12932 1945/1949, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette, teils überkomplette Sammlung auf 
Lindner-Vordruck. (M) **/ g/ * 100,- 

W 12933 1945/1949, meist postfrische und gestempelte Sammlungspartie auf Vordruck/Steckseiten (nur 
ganz wenig ist ungebraucht), dabei Baden und Rheinland-Pfalz in den Hauptnummern komplett 
postfrisch, viel weiteres interessantes Material, zahlreiche Sondermarken, gestempelte Einheiten, 
Druckdaten, usw. (M)

**/ g/ 
*/ d 300,- 

12934 1945/1949, postfrische Sammlung auf Borek-Vordruck, in den Hauptnummern bis auf Württemberg 
3.Freimarken-Serie und UPU komplett. (M) **   150,- 

W 12935 1945/1949, saubere Kollektion mit überwiegend postfrischen Besonderheiten und Spezialitäten 
der Allgemeinen Ausgabe sowie der drei Zonen, kenntnisreich zusammengestellt und beschriftet, 
dabei zahlreiche Varianten an Typen, Farben und Gummierungen, dazu Zwischenstegpaare, 
Bogenecken mit Druckdaten und Bogennummern, Leerfelder, Paare, Viererblocks und Einheiten, 
Plattenfehler, Blockausgaben und vieles Weitere, das es zu entdecken gibt. Hier kommt der 
Spezialist voll auf seine Kosten, eine Besichtigung wird Sie überzeugen. Sehr empfehlenswerte, 
über viele Jahre zusammengetragene Sammlung. (A2) **/ g 800,- 

W 12936 1945/49, interessanter Posten von ca. 200 Belegen in zwei FDC-Alben, dabei R-Briefe, Auslandspost, 
Zensuren, guter Stempelvielfalt inkl. Alt-Württemberg-Stempel etc. (A2) b 250,- 

W 12937 • 1945/49, kleiner Steckkarten-Posten mit vielen besseren Sonder- und Zuschlagsmarken sowie 
Blockausgaben in beiden Erhaltungen. (T) **/ */ g 80,- 

W 12938 1945/49, Teilsammlung in beiden Erhaltungen mit einigen besseren Werten, ohne Blockausgaben, 
dafür zusätzlich mit 47 kompletten Bogen aus den Freimarkenserien der drei Zonen, teils doppelt 
bis mehrfach mit den entsprechenden typischen Bogen-Besonderheiten. (A) **/ */ g 200,- 

12939 1945-1949, Sammlung gestempelt, fast vollständig, dabei Baden Bl. 1A,B bzw. Rheinland-Pfalz Nr. 
42-45 je gepr. Schlegel, ansonsten in der Regel Stempel nicht gepr., in guter Erhaltung (M) 180,- 

12940 1945-1949, Sammlung postfrisch im Album, in den Hauptnummern augenscheinlich vollständig, 
zusätzlich zahlreiche Viererblöcke und einige Belege, in guter Erhaltung (A) 130,- 

12941 1945-1949, Sammlung postfrisch, teils auch gestempelt mit besseren Ausgaben inkl. Blöcke, 
darüberhinaus die 3 Freimarken-Sätze recht gut spezialisiert mit Zwischenstegen, 
Bogenzählnummern, Druckdaten und vieles mehr, auf Ausstellungsseiten aufgezogen, für den 
Spezial-Sammler! (S) 200,- 

12942 1945-1949, Sammlung vollständig, postfrisch auf Vordruck-Blättern, in guter Erhaltung (M) 130,- 
W 12943 1946/1949, Partie von ca. 50 Briefen und Karten mit Frankaturen Allg.Ausgabe und den drei 

Länderausgaben, teils Bedarfspost, Einschreiben, Wertbrief mit MeF Baden MiNr. 12, usw. (S) b 120,- 
12944 1946/1949, uriger Alt-Posten mit Allg.Ausgabe sowie den drei Länder-Ausgaben, in alten Tüten 

bzw. auf Steckseiten sortiert, auch bessere Ausgaben und Blocks gesehen. Aus Bestandsauflösung 
unberührt angeboten. (S)

g/ d/ */ 
** 160,- 

W 12945 1946-1949, Sammlung im Vordruck-Album, in allen Erhaltungen, dabei bessere Sätze bzw. Blöcke (A) 150,- 
W 12946 1947/1949, gestempelte Sammlung nicht ganz komplett, dabei geprüfte, ungeprüfte und falsch-

geprüfte, im Lindner-T-Album, zusätzlich Dubletten gestempelt, wohl auch einige mit falschen 
Prüfzeichen sowie postfrisch auf Steckkarten (K) g/ **/ * 300,- 

W 12947 1947/1949, Lot von sieben dekorativen Maximumkarten (siehe www.). (T) Mk 60,- 
12948 1949, Blocks, postfrische Partie mit Baden Bl. 1A/B, Bl. 2 (2), Rheinland-Pfalz Bl. 1 (2), Württemberg 

Bl. 1 (2). Mi. 920,- €. (T) (*)/ ** 100,- 
W 12949 1949, meist Baden, etwas Württemberg, postfrische Partie Sondermarken in kompletten 

Ausgaben, teils Einheiten. Mi. 1.659,- €. (M) **   150,- 
12950 1949/1955, Frz.Zone und Saar, postfrische Partie mit allen Frz.Zone-Blocks, ferner Saar Tag der-

Briefmarke-Ausgaben 1950/1955. Mi. 690,- €. (T) **   60,- 

Französische Zone - Allgemeine Ausgabe 
W 12951 1945, Freimarken 1 Pf bis 5 M, der komplette Satz nach Einliefererangaben jeweils 150 Exemplare 

von Einzelmarken bis hin zu kompletten Bogen in etwas unterschiedlicher Erhaltung, undurchsucht 
nach Varianten, Abarten oder PF, dabei natürlich auch Besonderheiten wie Druckdaten, Leerfelder, 
Zwischenstege etc. Bitte schauen und kalkulieren Sie selbst! (A)     1 - 13(150) **   700,- 
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W 12952 1945/1946, meist postfrische Spezial-Sammlung mit allen Wertstufen, sehr üppig und umfangreich 
in zwei Alben gesammelt, dabei verschiedene Papiersorten, reichlich Zwischenstegpaare incl. 10 
Pfg., Druckdaten und Bogennummern, Komplettbogen, usw. (A2)     1/13 **/ g 400,- 

Französische Zone - Baden 
W 12953 1949, Dublettenlot Rotkreuz-Satz Mi.-Nr.42-45A, insgesamt 6x sauber gestempelt, dabei 2x mit 

FFA Schlegel, 1x auf Umschlag mit FF-Kurzbefund Schlegel, alle ”echt und einwandfrei” und 3x 
tiefsigniert Schlegel, Mi. 2400.- (T) g/ d 200,- 

Französische Zone - Baden - Ganzsachen 
12954 1949, komplette Sammlung aller sechs Ganzsachenkarten ungebraucht. (T)     P1/6 GA 70,- 

Französische Zone - Rheinland Pfalz 
W 12955 1948, Hilfswerk Ludwigshafen, beide Werte je im Bogenteil zu 40 Marken, dabei Plattenfehler 31 

PF I und II, postfrisch. (M)     30/31 (40) **   Gebot

Französische Zone - Rheinland Pfalz - Ganzsachen 
12956 1949, komplette Sammlung aller sechs Ganzsachenkarten ungebraucht. (T)     P1/6 GA 100,- 

Französische Zone - Württemberg - Ganzsachen 
12957 1949, komplette Sammlung aller sechs Ganzsachenkarten ungebraucht. (T)     P1/6 GA 100,- 

Saarland und OPD Saarbrücken  
siehe auch 12238

W 12958 1920/1957, Alt- und Neusaar, Partie auf Steckseiten, dabei Aufdruckabarten, Verzähnungen, 
Abklatsche, Zwischenstege, Druckdaten; weiterhin zwei Briefe mit hohen Heuss-Frankaturen in 
die USA. Ein nettes und vielseitiges Los! (M)

b/ **/ 
g/ */ d Gebot

W 12959 1920/59, Sammlung in allen Erhaltungen, teils mehr- bzw. vielfach gesammelt mit einigen 
besseren Werten, Block 1+2 Volkshilfesätze (A) **/ */ g 1.100,- 

W 12960 1920/59, Teilsammlungen Danzig, Saargebiet und Saarland in gemischter Erhaltung, dabei auch 
Saarland Block 1 postfrisch. (A) **/ */ g 200,- 

W 12961 1921/1959, Alt- und Neusaar, vielseitiger Posten von ca. 450 Briefen und Karten, dabei Bedarfspost, 
etliche Maximumkarten, netter Teil Ganzsachen, Besonderheiten, usw. Chancenreicher Bestand 
mit hohem Katalogwert! (S)

b/ GA/ 
Mk/ FDC 300,- 

12962 1947/1959, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette, meist postfrische Sammlung im 
Lindner-Vordruckalbum. (A)

**/ g/ */ 
FDC 300,- 

12963 1947/1959, saubere gestempelte Sammlung auf Blanko-Blättern im Klemmbinder, fast alles 
zusätzlich noch auf Beleg zusammengetragen, alles ungeprüft, weiterhin auch Urdruck-Marke 
MiNr. 229IU doppelt signiert Ney BPP. (A) g/ b/ GA 500,- 

W 12964 1947/59, doppelt geführte Sammlung, postfrisch mit Blockpaar, Volkshilfesätzen, Tag der 
Briefmarke 1950-55, Dienstmarken und weiteren besseren Werte, dazu zahlreiche Belege, 
Briefvorderseiten, Sonderkarten, FDC und Ganzsachen, alles gemeinsam in einem Album 
untergebracht. (A) **/ b/ d 500,- 

12965 1947/59, parallel geführte Sammlung mit vielen besseren Werten, Sätzen sowie postfrischem 
Blockpaar, dazu Einheiten und größere Bogenteile mit Druckdaten und Leerfeldern, dazu noch 
Dienstmarken, Dubletten, Briefstücke und einige Belege. Wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (K)

**/ */ g/ 
b 400,- 

12966 1947/59, postfrische Sammlung, in den Hauptnummern fast komplett, dabei Block 2, Volkshilfe 
1949, Kolping, BASA, Rotes Kreuz und Europarat 1950, dazu der Dienstmarkensatz, saubere 
Qualität, untergebracht im Einsteckbuch (M) **   300,- 

12967 1947/59, schöne Sammlung Saarland mit OPD im Karton, dabei eine aaubere postfrische Kollektion 
im Imperial-Album, augenscheinl. bis auf Urdruck und Blockpaar komplett inkl. Dienstmarkensatz, 
dazu drei Dublettenalben mit einigen Besonderheiten wie Bogenecken, Formnummern, 
Viererblocks, zentrischen Stempeln, weiterhin drei Alben Belege aus neuerer Zeit mit verschiedenen 
Sonderstempel von Saarbrücken aus 1969 bis 2005 sowie ein Steckalbum mit meist einfachen 
Werten des Saargebietes inkl Dienstmarken und einiger Plattenfehler. (K) **/ */ g 250,- 

W 12968 1955/1959, Devisenausfuhr-Genehmigungsgebühr rs. auf Kontrollabschnitt einer internationalen 
Postanweisung, Lot von 223 Stück mit MiNr. 323 MeF (30), 325 EF (20), 411 MeF (45), 413 EF (128). 
Mi. 5.320,- €++. (S) b 300,- 

Saarland (1947/56)  
siehe auch 8762, 12950

W 12969 1927/1951, FREISTEMPLER-PROBEDRUCKE, Partie von acht Belegstücken mit Probeabschlägen 
”000”, einmal 1927 (knittrig), siebenmal 1951. (T) d 100,- 

W 12970 1945/1958, Partie von 60 Bedarfs-Briefen/-Karten ab etwas Gebühr bezahlt und Frz.Zone Allg.
Ausgabe, dabei Einschreiben, Sondermarken, Landpoststempel, 6x24 Pfg. Saar I als seltene 144 
Pfg.-Frankatur auf R-Brief gegen Rückschein usw. (S) b/ GA 400,- 
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W 12971 1947, Freimarken ”Saar I”, reichhaltiger postfrischer Bestand von einigen tausend Marken aller 
Wertstufen, oft in Einheiten wie 4er-Blocks, zusätzlich noch einiges Altsaar mit Landschaftsausgabe 
1921. Ein toller Posten für den Spezialsammler, undurchsucht auf Plattenfehler! (S)     206/225 **   150,- 

W 12972 1947/1953, Partie mit neun Belegen, dabei interessante Frankatur Aufdruckmarken kleine Werte, 
MiNr. 288 MiF auf Luftpostbrief, MiNr. 292 auf Sonderkarte mit SST, MiNr. 343 im 9er-Block, etc. (T) b 120,- 

W 12973 1947/1956, Steckkartenpartie mit u.a. Block 1, besseren Werten, Besonderheiten wie Bogenränder/
ecken etc. in beiden Erhaltungen. (S) g/ ** 250,- 

W 12974 1947/1957, Partie von 20 (meist philatelistischen) Belegen, vorwiegend Ersttags-Briefe und 
-Karten, u.a. MiNr. 291, 292, 399, 426, 427+428, etc. (T) FDC/ b 120,- 

W 12975 1947/56, schöner Bestand von ca. 39 Briefen und Karten in beschrifteten Loshüllen, dabei bessere 
EF, MeF und MiF, verschiedene Verwendungen und Destinationen, bessere Landpost-Stempel, 
Bogenecken, Druckdaten, gelaufene FDC etc. Interessante Partie, sicherlich auch zum Detaillieren 
geeignet. (S) b 300,- 

12976 1947-1959, Briefpartie, viele hundert Belege, dabei R-Briefe, Wertbriefe, Freistempler etc., alle 
von der Saar, für Stempel-Sammler recht interessante Mischung. (K) b 400,- 

12977 1947-1959, FREISTEMPLER, Partie von vielen hundert Belegen, dabei verschiedene 
Verwendungsformen, in dieser Menge kaum zusammenzutragen, für den Spezial-Sammler (K) b 400,- 

W 12978 1947-1959, hervorragende Sammlung in 2 Alben, außerordentlich reichhaltig mit praktisch allen 
Spitzenwerten, u.a. Hochwasser-Blockpaar mit Sonder-Stempel gepr. Hoffmann BPP, 
anscheinend alles gestempelt, vieles BPP geprüft sowie Briefe inkl. Satzbriefe aller Ausgaben, 
oft mehrfach enthalten, dabei Europarat, bessere Volkshilfe-Sätze, Dienstmarken zwei mal auf 
Brief, 271 EF, 262-263 Druckdatum auf Brief, 289+290 Brief Zwischenstege, 222x gestempelt 
usw. In dieser Zusammenstellung kaum angebotenes Objekt in meist toller Qualität. (A2) 2.500,- 

12979 1947-1959, Partie von 3 Teilsammlungen postfrisch, wenige ungebraucht sowie gestempelt 
(ungepr.), dazu noch Dubletten auf großen Steckseiten, viele mittlere Ausgaben enthalten (S) 160,- 

12980 1947-1959, umfangreiche Partie von Belegen, dabei R-Briefe, Postzustellungsurkunden, Freistempler, 
Landpoststempel sehr zahlreich und vieles mehr, auch einige Briefstücke enthalten, für Stempel-
Sammler recht schöne Zusammenstellung, fast alles aus Bedarf und sauber gestempelt. (K) b 300,- 

12981 1960-1993 (ca), Sehr umfangreiche Stempelsammlung der saarländischen Orte im angegebenen 
Zeitraum von tausenden Belegen, alles genau nach Orten und Stempeln vorsortiert, dabei 
besondere Verwendungsformen, Mehrfachfrankaturen und vieles mehr. In dieser Form einmaliges 
Objekt und so nicht wieder zu beschaffen. (K6) b 700,- 

Saarland (1947/56) - Ganzsachen 
W 12982 1950/1954, Partie von 53 bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten, alle mit Text, teils 

Zusatzfrankatur, dabei P33 (3), P34I (13), P34II (32), P39 (2), P40 (3), sauber erhalten. (S) GA 250,- 

Bizone 
W 12983 1945, AM-Post Sammlung von knapp 80 Einzelfrankaturen und Ganzsachen aus dem Bedarf im 

Ringbinder, teils mit Papier- und Zähnungsvarianten zusammengetragen, dabei auch 
Posthilfstellenstempel, Plattennr, Retour- und Zensurpost. (A)     ex 1 - 31 b/ GA 140,- 

W 12984 1945, AM-Post: interessante Partie auf über 130 Steckkarten mit zahlreichen Besonderheiten wie 
Plattennr., Bogenecken, Oberränder in Einheiten, verschiedene Typen und Varianten, Abarten und 
PF etc. Sicherlich Fundgrube, begeben Sie sich auf Entdeckungstour! (K) **/ */ g 200,- 

W 12985 1945, gewaltige Lagerpartie der AM-Post Ganzsachen-Karten MiNr. P 902-903 sowie P 904-905 in 
drei Schachteln und in 7 Ordnern, gesammelt wurde hauptsächlich ungebraucht, aber auch etliche 
gebrauchte Stücke (die 5 Pfg.-Karten alle mit Zusatzfrankatur). Sehr speziell gesammelt nach 
Platten und Feldnummern mit exakter Bestimmung. (K2) GA 200,- 

W 12986 1945, kleine Spezialsammlung auf Vordruck-Blättern, lediglich die ersten drei Ausgaben enthalten, 
dabei Zähnungsvarianten, Plattenfehler, Viererblöcke, Plattennummern, Bogenzählnummern etc., 
dazu noch ein kpl. Original-Bogen der 1 RM, in allen Erhaltungen (M) 200,- 

12987 1945, kompletter Freimarkensatz mit 9 Werten von 3 Pf bis 25 Pf ”amerikanischer Druck”, 
überwiegend je im ganzen Bogen zu 100 Marken. Beim 12 Pf Wert fehlen im Bogen die Felder 8-10 
und beim 15 Pf Wert der komplette Oberrand. Teils mit kleineren Einschränkeungen im Rand, 
dafür aber mit entsprechenden PF, Pl.-Nr. und Randzudrucken, zusätzlich noch die Werte zu 4 und 
6 Pf im englischen Druck in zwei geteilten Bogenhälften ebenfalls mit entsprechenden 
Besonderheiten wie Passerkreuz, Passerloch, Pl.-Nr., Bogenzählnummern usw., einige 
Antrennungen. (M)     1-6/8-9(100), 7(97),11(100),13(100) **   120,- 

W 12988 1945/1946, AM-Post Amerikanischer Druck, fast nur postfrische spezialisierte Sammlung von ca. 
930 Marken aller Wertstufen, zusammengetragen nach den ausgabentypischen Besonderheiten 
wie Papiersorten, Plattennummern, Randinschriften, Verzähnungen und reichlich Plattenfehlern. 
(S)     1/9 **/ g 220,- 
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W 12989 1945/1946, AM-Post Deutscher Druck BOGENZÄHLNUMMERN: reichhaltige Slg. mit ca.80 meist 
verschiedenen Bogenzählnummern, dabei bessere Stücke wie Mi.17aBz IV r4H u. Mi.20Dz s5 
jeweils mit Fotoattest Wehner, dazu Mi.16Bz r3, 16Dz r4, 18Az r4 auf Brief, 21Dz r4, 27Bz r4, 28Az 
r4, 33aBz r4, 34aAz r4 und viele weitere gute Ausgaben, zumeist geprüft/signiert bzw. mit Befund. 
Mi.6.000.-€+ (A) **/ g/ b 350,- 

W 12990 1945/1946, AM-Post Deutscher Druck, fast nur postfrische spezialisierte Sammlung von ca. 
1.900 Marken aller Wertstufen, zusammengetragen nach den ausgabentypischen Besonderheiten 
wie Zähnungen, Papiersorten, Bogenzählnummern und reichlich Plattenfehlern, einiges ist 
geprüft/mit Befund. (S)     16/35 **/ g/ * 1.000,- 

W 12991 1945/1946, AM-Post Englischer Druck, fast nur postfrische spezialisierte Sammlung von ca. 280 
Marken aller Wertstufen, zusammengetragen nach den ausgabentypischen Besonderheiten wie 
Zähnungen, Papiersorten, Plattennummern, Passerkreuzen, Bogenzählnummern und 
Plattenfehlern. (M)     10/15 **/ g 160,- 

W 12992 1945/1946, AM-Post, saubere Sammlung von 78 Briefen und Karten mit allen drei Drucken, Einzel-, 
Mehrfach- und Mischfrankaturen, Einschreiben, gemäß Auszeichnung des Sammlers auch etliche 
Plattenfehler (von uns nicht überprüft). Ein interessantes und chancenreiches Los! (S) b 150,- 

W 12993 1945/1946, AM-POST, Spezial-Sammlung von fast 500 Einzelmarken Amerikanischer und Deutscher 
Druck, alle mit (teils markanten) Feldmerkmalen/Plattenfehlern, auch MiNr. 34 I und 35 IV, alle mit 
genauer Illustration. (M) **/ * 400,- 

W 12994 1945/1946, Lot von zwei besseren Belegen: R-Brief 4.10.45 mit Einschreibezettel ”HUSUM” als 30 
Pfg.-Marke, signiert Sturm // Ganzsachenkarte P900 mit Zusatzfrankatur GAA aus P901 und 1 Pfg. 
AM-Post als portogerechte Frankatur mit Bedarfstext von Schorndorf 28.10.46 nach Celle. (T) b/ GA 60,- 

W 12995 1945/1946, meist Bizone und ein wenig Frz.Zone, Partie von ca. 270 fast nur Ganzsachenkarten 
(gebraucht/ungebraucht) incl. Aufbrauchs- und Behelfsausgaben, teils aus prominenter 
Korrespondenz, auch Zusatzfrankaturen, private Zudrucke, dreimal P903 mit Plattenfehler 
”gebrochenes Oval”, usw. Ein interessantes Los! (S) GA/ b 200,- 

12996 1945/1947, meist AM-POST und auch etwas Kontrollrat, reichhaltiger postfrischer Bestand mit 
TAUSENDEN von Marken in loser Schüttung in drei Schachteln (Maße je ca. 29:37:8 cm), alles in 
guter Vielfalt und Sortierung. (K) **   150,- 

W 12997 1945/1948, 23 Belege AM-Post und 21 Belege ab Währungsreform mit Landpoststempeln, zumeist 
Bedarfspost, dabei auch R-Briefe und Zensuren. (A) b 70,- 

W 12998 1945/1948, Umfangreiche Spezial-Sammlung AM-Post in einem Ringbinder mit Zähnungen, Typen 
und Plattenfehlern, dabei auch diverse Viererblocks, Bogenteile, Platten-Nummern, Bogen-
Nummern und Belege. (A)

**/ g/ v/ 
b/ GA 100,- 

W 12999 1945/1949, reichhaltiger postfrischer Bestand im Steckbuch mit AM-Post, Band/Netz, 
Sondermarken und Bauten, alles nach den ausgabetypischen Besonderheiten zusammengetragen 
mit insbesondere zahlreichen Randstücken und Oberrändern, Bogennummern, Zähnungsabarten, 
usw., zusätzlich etwas Kontrollrat. (A) **   900,- 

W 13000 1945/1951, Lot von 19 Briefen und Karten, dabei Satzfrankaturen AM-Post, Band-/Netzaufdrucke 
auf Arbeiter/Ziffern mit u.a. MiNr. 37IIK im 4er-Block als portogerechte MiF, zwei Satzfrankaturen 
Goethe, usw. (T) b 80,- 

W 13001 1945/1952, umfangreicher Bestand von ca. 1.300 Briefen/Karten/Ganzsachen/Vorderseiten, 
meist mit Frankaturen AM-Post und Bauten, vieles aus Geschäftskorrespondenz stammend mit 
Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, etwas Post nach Übersee auch gesehen, Luftpost, 
Landpoststempel, usw. Wie bei solch urigen Beständen üblich, ist die Qualität unterschiedlich, 
alles vollkommen undurchsucht in Bezug auf bessere Typen, Zähnungen, evtl. Plattenfehler, etc. 
Unberührt angeboten aus dem Neckartal-Bestand. (K) b/ GA 240,- 

W 13002 1945/49, AM-Post bis Goethe, interessanter Bestand von fast 200 Belegen in 2 FDC-Alben, viele 
R-Briefe, Auslandspost, Zensuren, diverse EF/MeF und Buntfrankaturen, dabei auch Bl.1 auf 
R-Brief. (A2) b/ GA 400,- 

W 13003 1945/49, interessante Sammlung in beiden Erhaltungen in 11 dicken und dünnen Steckbüchern 
mit einer Fülle an gutem Material, dabei überwiegend AM-Post, diese z.T. sehr spezialisiert 
gesammelt nach Typen, Varianten und Farben, Feldmerkmalen, Abarten und PF, dazu noch 
weitere Besonderheiten wie Platten-Nr., Passerloch, Bogenrandsignaturen, Einheiten etc., 
einige Belege runden dieses empfehlenswerte Objekt ab. (K) **/ */ g 1.000,- 

13004 1945-1949, Alliierte Besetzung und Bizone, Sammlung postfrisch auf Vordruck-Blättern, dabei 
Band- bzw. Netzaufdrucke auf Ziffern mit besseren Einzelwerten, diese gepr. Schlegel, Bauten 
weite bzw. enge Zähnung, Markwerte in beiden Typen, 5 Mk. jedoch nur einmal vorhanden, in 
guter Prachterhaltung (M) 180,- 

13005 1946, 1 RM AM-Post, Engros-Partie von 40 kompletten Bögen zu je 25 Marken, insg. 1.000 Stück 
inkl. Plattenfehler. (Mi. billigst bereits 8.000,- €) (A)     35(1000) **   1.000,- 

W 13006 1946/1949, Kontrollrat und Bizone, umfangreiche postfrische/ungebrauchte und gestempelte 
Sammlung im Lindner-Ringbinder mit einiger Spezialisierung, Blockausgaben, Bauten eng/weit/
Hohe Treppe, Band/Netz incl. Aufdruckabarten teils geprüft/Attest, usw. (A)

**/ g/ 
*/ b 1.000,- 
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P 13007 1947/48, überwiegend Band-/Netzaufdrucke, interessante Partie von ca. 65 Belegen im Ordner 
mit diversen R-Briefen, Auslandspost, Zehnfachfrankaturen, Kopfsteher, MiF mit Bautenserie usw. 
Fast jeder Beleg mit Portobeschreibung, einige auch geprüft. Spannendes Los für den Belege-
Spezialisten! (A) b 600,- 

P 13008 1948 Ziffern mit Posthörnchenaufdrucken: Zwei komplette postfrische Sätze der verausgabten 17 
Werte, einmal mit Band-, der andere Satz mit Netzaufdrucken, die unverausgabten 10 Werte bis 1 
RM. ebenso einmal mit Band- und einmal mit Netzaufdruck, alle Werte postfrisch und signiert 
”SCHLEGEL BPP”, dazu unsigniert eine 5 M. mit Netzaufdruck und fünf Paare (zwei Arbeiter, drei 
Ziffern) je mit einer Marke ohne Aufdruck. (Mi. 5000,- € plus die 5 Paare) (T)     52-68 I+II, I-AIX I+II u.a. **   500,- 

13009 1948, 50 Pf BAUTEN dkl'kobalt - Motiv: BRANDENBURGER TOR - als STUDIENSAMMLUNG zur 
PLATTIERUNG, mehrere hundert gestempelte Marken entsprechend nach Feldern auf 
Albumblättern montiert. Schönes und augenscheinlich recht gut gelungenes Beispiel der 
Möglichkeiten zur extremen Spezialisierung! (A)     91 wg g 80,- 

W 13010 1948, Band/Netz auf Arbeiter, gestempelte und postfrische Partie von nur farbgeprüften Marken 
mit besseren Stücken, Aufstellung siehe www. Mi. 5.650,- €. (M) **/ g 350,- 

W 13011 1948, Band-/Netzaufdrucke auf Arbeiter, postfrische und gestempelte Spezial-Sammlung auf 
Albumblättern im Ringbinder, dabei bessere Farben geprüft wie MiNr. 36Ic postfrisch, 37Id 
postfrisch, 41Ib gestempelt, 43Id postfrisch, 43IIc+50IIK auf Brief, 51Id postfrisch, etliche 
Oberränder (P/W, dgz/ndgz), usw. (A) **/ g/ b 400,- 

W 13012 1948, Band-/Netzaufdrucke auf Arbeiter, Spezial-Sammlung auf Albumblättern im Ringbinder, 
dabei Aufdruckbesonderheiten, Druck auf Gummiseite, etliche Briefe, teils Befund/Attest Schlegel 
BPP. (A) b/ g/ ** 400,- 

W 13013 1948, Bauten, prämierte Ausstellungssammlung auf beschrifteten bzw. bebilderten 
Ausstellungsseiten, dabei verschiedene Zähnungen, einseitig ungezähnt, total ungezähnte Marken 
(aus Makulatur), Plattenfehler, Doppeldrucke, Plattennummern und vieles mehr, die normalen 
Sätze weit gezähnt bzw. eng gezähnt sowie die Markwerte in beiden Typen ebenfalls enthalten, 
sicherlich eine Fundgrube für den Spezial-Sammler, bitte besichtigen (A2) 300,- 

W 13014 1948, BAUTEN: interessante Partie von über 150 Steckkarten in beiden Erhaltungen mit vielen 
verschiedenen Typen und Varianten, teils bereits bestimmt, dazu Bogenecken, 4er-Blocks, 
Einheiten, PF und Abarten und einiges mehr. (K) **/ */ g 200,- 

W 13015 1948, BAUTEN-Serie: über 140 Briefe, Karten und Ganzsachen im Ordner plus einige 
Paketkartenabschnitte, dabei EF, MeF und MiF mit unterschiedlichen Verwendungen und 
Destinationen, undurchsucht nach PF und Abarten. Wie üblich in etwas unterschiedlicher 
Erhaltung, sicherlich interessant für den Spezialisten! (A)     ex 73 - 97 b/ GA 80,- 

W 13016 1948, Kölner Dom, Lot von sieben Satzfrankaturen, dabei zwei Vorersttagsbriefe 11.8.+12.8. der 
Fa.Borek, einmal Kopiebefund Schlegel BPP. (T)     69/72 b/ FDC 80,- 

W 13017 1948, postfrische/ungebrauchte Sammlung mit spezialisiertem Teil Band/Netz auf Ziffern, hier mit 
MiNr. 52/68I fast alle signiert Schlegel BPP, 52/68IK signiert Schlegel BPP, 52/68II signiert Schlegel 
BPP, I-IX/I-II signiert Schlegel BPP, weitere attraktive Aufdruckabarten und Briefe, teils geprüft, 
zusätzlich noch kleiner Spezialteil Sondermarken. (A)

**/ */ 
(*)/ b 700,- 

W 13018 1948/1949, Partie von 48 Briefen und Karten mit Sondermarken-Frankaturen Kölner Dom, Berlin-
Hilfe, Goethe und Exportmesse, mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, Einschreiben, 
Auslandspost, usw. (S) b 150,- 

W 13019 1948/1949, postfrische Sammlungspartie mit vorwiegend 4er-Blocks, dabei 49 4er-Blocks Bauten 
wg 2 Pfg./5 DM, weiterhin Band/Netz, Sondermarken, zweimal Block 1, usw. (M) **   350,- 

W 13020 1948/1951, 47 Belege der Bauten-Serie mit Landpoststempeln, in üblicher, etwas unterschiedlicher 
Bedarfserhaltung. (A) b 70,- 

W 13021 1948/1951, BAUTEN-AUSLANDSPOST, Partie von ca. 100 Bedarfsbriefen, fast alle in die USA mit 
attraktiver Frankatur-Vielfalt mit etlichen verschiedenen Portostufen. (S) b 150,- 

W 13022 1948/1951, BAUTEN-AUSLANDSPOST, Partie von ca. 100 Bedarfsbriefen, fast alle in die USA mit 
attraktiver Frankatur-Vielfalt mit etlichen verschiedenen Portostufen. (S) b 150,- 

W 13023 1948/1951, BAUTEN-AUSLANDSPOST, Partie von ca. 100 Bedarfsbriefen, fast alle in die USA mit 
attraktiver Frankatur-Vielfalt mit etlichen verschiedenen Portostufen. (S) b 150,- 

W 13024 1948/1952, BAUTEN, Sammlung von ca. 100 Briefen und Karten, fast nur Bedarfspost mit Einzel-, 
Mehrfach- und Mischfrankaturen, Randstücken, interessanten Stempeln, POL-Lochung, GAA, 
Ganzsachen incl. eine markant verschnittene 10 Pfg.-Karte bedarfsgebraucht, Verwendungsformen 
wie Lp-Einschreiben, Europa-Luftpost, Übersee-Drucksache, Posanweisung, Postauftrag, usw. (S) b/ GA 300,- 

W 13025 1949, 200.Geburtstag Goethe, Partie von 16 Belegen je mit Satzfrankatur, dabei sechs 
portogerechte R-Briefe und acht Sonderkarten. (T)     108/110 b 120,- 

 161

Start



Sammlungen – Collections

Lot

Bizone - Zwangszuschlagsmarken 
P 13026 1948 Privatdurchstiche/Postmeistertrennungen: Mehr als 250 Notopfermarken mit 

Privatdurchstichen bzw. Postmeistertrennungen, ganz überwiegend gestempelt, teils auf 
Briefstücken, wenige Marken ungebraucht, in etwas unterschiedlicher, den Trennungsarten 
geschuldeter Erhaltung. (T) g/ d 500,- 

P 13027 1948-54 Notopfer Berlin: Ganz überwiegend sauber postfrischer Bestand von (nach Angaben) 
rund 5000 Notopfermarken in einer Holzschachtel, ab der ersten, geschnittenen Ausgabe, mit 
vielen Einheiten, Randstücken, auch Abarten wie Verzähnungen und Abklatsche sind nicht zu 
übersehen, verschiedene Farbnuancen, Zähnungen etc. (S) **/ * 500,- 

W 13028 1948-55 ”Die Notopfer- und Wohnungsbaumarken”: Kleine aber feine Sammlung von Marken und 
Belegen, sauber mit Beschreibungen auf Blätter aufgezogen, dabei Einzelmarken, Einheiten, 
Besonderheiten, Abarten etc., sowie einige Briefe. (A)

**/ */ g/ 
b 80,- 

P 13029 1948-55 NOTOPFER-Marken: Umfangreiche Spezialsammlung im Steckbuch, ganz überwiegend 
postfrisch, wenige Marken ungebraucht, von Nr. 1 bis Nr. 8 mit vielen besseren Marken wie Mi.-
Nr. 7 postfrisch (bis auf einen Bug tadellos, Attest Harlos), Mi.-Nr. 1z (30), 2DW im Rand-4er-
Block (Sign. Harlos), diverse Nr. 3, 4 und 5, bis hin zu 44 Marken der 8y, dabei Einheiten, auch 
Abarten wie Abklatsch oder Verzähnungen, Plattenfehler etc., sowie die 3 Probedrucke der Mi.-
Nr. 5. Eine mit viel Sachkenntnis zusammengetragene Kollektion. (Mi. über 20.000,- €) (A) **/ */ (*) 2.000,- 

Bizone - Ganzsachen  
siehe auch 13264, 13269, 13284

W 13030 1946/1951, Partie von 65 bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten, alle mit ausführlichem Text, 
auch 23mal P4F, saubere Bedarfserhaltung. (T) GA 150,- 

W 13031 1948/1952, Bizone+Bund, Partie von 24 bedarfsgebrauchten Luftpostfaltbriefen meist nach 
Hamilton/NY/USA bzw. nach Australien und Japan, dabei LF1II (5), LF3 (5), LF4, LF5 (2), LF6 (5), LF7 
(6), saubere Erhaltung. (T) GA 250,- 

W 13032 1949, Luftpostfaltbrief 60 Pfg. mit Zusatzfrankatur MiNr. 103/105 portogerecht per Einschreiben 
mit R-Zettel ”Hannover Messe-Gelände” mit Sonderluftpost und SST 28.4.49 in die USA mit 
Ankunftsstempel. Lot von 14 Stück. (T)     LF3 GA 150,- 

W 13033 1950/1951, Doppelkarte 10+10 Pfg. Bauten, Lot von fünf bedarfsgebrauchten Karten je mit Text 
an Fa. Baunscheidt, Endenich bei Bonn, Antwortteil je ungebraucht anhängend, sauber erhalten. 
(T)     P4 GA 120,- 

W 13034 1951/1952, Frageteil der Doppelkarte 10+10 Pfg. Bauten, Lot von acht bedarfsgebrauchten 
Exemplaren, je mit (ausführlichem) Text. (T)     P8F GA 200,- 

Bundesrepublik und Berlin - Postkrieg 
13035 1948/65, POSTKRIEG, Posten von über 100 Belegen, einigen Briefvorderseiten und Briefstücken 

mit DDR-, Bund- oder Berliner Frankaturen, dabei Schwärzungen, Nachgebühr, Gegenstempel, 
Zurück-Vermerke usw. (S) b/ d 550,- 

13036 1966, 20(Pf) Vertriebenenmarke, Sammlung von 20 Briefen mit Übermalungen im Bereich des 
Postamtes Bünde, dabei auch Ahle u. Ennigloh gesehen, außer den üblichen Farben weiß, grau bis 
schwarz in verschiedenen Nuancen sind auch 1x graubraun und je 2x olivgrün und 2xdunkelgrün 
vorhanden, in dieser Vielzahl aus einem Ortsbereich selten, über die Hälfte der Briefe noch 
ungeöffnet, ansehen. (T) b 200,- 

Bundesrepublik Deutschland  
siehe auch 11180, 12491, 13417

13037 1945/1969, gestempelte Sammlung ab Kontrollrat incl. Altershilfe-Blockpaar mit SST und Bizone 
im alten KA/BE-Vordruckalbum, Bund in den Hauptnummern vollständig mit allen guten Ausgaben. 
(A) GA 150,- 

13038 1945/1976, Sammlung Bund im Vordruckalbum, augenscheinlich komplett postfrisch bis auf vier 
Werte Posthorn mit Falzresten. Zuvor etwas Besatzungszonen u.a. mit Hannoverblock. (A) **/ * 100,- 

W 13039 1945/1983, Partie von ca. 69 Briefen und Karten ab ein wenig Besatzungszonen, u.a. Frz.Zone, 
Bund mit besseren Frankaturen der Anfangsjahre, etliche Luftpostbriefe in die USA incl. Lp-
Postsache und eingeschriebene Lp-Drucksache zu ermäßigter Gebühr. (S) b/ GA 200,- 

13040 • 1945/1993, gestempelte Sammlung auf Blättern bzw. Vordrucken ab Westzonen. Bund 
augenscheinlich komplett. (A) g 100,- 

W 13041 1945/1995, umfangreiche Sammlung von (geschätzt) über 1.000 Briefen und Karten, durchgehend 
gut besetzt ab etwas Kontrollrat/Bizone und einem starkem Teil Anfangsausgaben (augenscheinlich 
vollständig mit allen Hauptnummern), vorwiegend wurden Einzelfrankaturen gesammelt, aber 
auch interessante Mehrfach- und Mischfrankaturen, vieles ist portogerecht. Eine überzeugende 
Sammlung, über Jahrzehnte hinweg zusammengetragen! (K) b/ GA 800,- 
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W 13042 1946/1977, reichhaltiger, meist postfrischer/gestempelter Lagerposten in zwei alten Abria-Alben, 
ab etwas Kontrollrat/Bizone sowie Schwerpunkt dann Bund ab den Anfangsausgaben, hier 
insbesondere Helfer der Menschheit-Serien mehrfach, auch 30 Beethoven-Blocks gesehen (20 
postfrisch, zehn gestempelt). Hoher Katalogwert, aus altem Bestand! (K) **/ g/ * 500,- 

W 13043 1946/1983, Partie von ca. 67 Briefen und Karten ab ein wenig Besatzungszonen, u.a. Frz.Zone, 
Bund mit besseren Frankaturen der Anfangsjahre, etliche Luftpostbriefe in die USA incl. Lp-
Postsache. (S) b 130,- 

W 13044 1946/1993, Nachkriegsdeutschland im Allgemeinen und Bund im Besonderen, Partie von ca. 170 
Briefen und Karten, dabei Bahnpost, Landpoststempel, Postkrieg, Ganzsachen mit Zusatzfrankatur, 
usw. (S) b/ GA 130,- 

W 13045 1948/1968, vielseitige Partie von über 70 (meist Luftpost-) Briefen aus einer Korrespondenz nach 
Chile, teils auch Einschreiben, dabei eine Vielzahl von interessanten Frankaturen mit Dauerserien 
sowie Sonder- und Zuschlagsmarken. (S) b 200,- 

W 13046 1948/1993, Partie von 49 Briefen und Karten mit Frankaturen Dauerserien/teils Freistempler/
Postsache in netter Vielfalt ab Posthorn, etliche Verwendungsformen und Portostufen, 
Auslandspost, usw. (S) b 160,- 

W 13047 1948/2011, DAUERSERIEN sowie auch einige Freistempler, Sammlung von ca. 220 Briefen und 
Karten, soweit ersichtlich, fast alles aus dem Bedarf und klarem Fokus auf den frühen Ausgaben bis 
ca. 70er-/80er-Jahre (nur wenige spätere), mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen der 
Dauerserien ab Posthorn bis Blumen, alles in guter Vielfalt mit zahlreichen interessanten 
Kombinationen, Verwendungsformen wie Luftpost, Einschreiben, Express, Wert, Nachnahme, 
Auslandspost (Europa, Übersee), usw. Eine beeindruckende Sammlung mit vielen auf den ersten 
Blick unscheinbaren Stücken, die man lange suchen muß! (K) b 500,- 

13048 1948/2018, umfangreicher gestemptelter Sammlungsbestand in vier Alben, mit allen guten 
Anfangsausgaben teils mehrfach, vorab zweimal Bizone Exportmesse-Block, durchgehend gute 
Stempelqualität, auch im neueren Bereich saubere Tagesstempel, und auch nennenswerter Anteil 
postfrische €-Nominale! (K) g/ ** 400,- 

W 13049 1948-1989, Sammlung 1949-1989 gestempelt mit praktisch allen Erstausgaben, dabei auch 
Posthorn zwei Plattenfehler 50 Pfg. bzw. 80 Pfg. je Foto-Befund Schlegel BPP, Bizone Bl. 1c 
ungebraucht, gepr. Schlegel BPP, sowie postfrische Sammlung inkl. Posthorn, jedoch Mängel, 
zusätzlich Formnummern bzw. Druckdaten bei frühen Ausgaben, einige in unterschiedlich, 
dennoch insgesamt in ordentlicher Erhaltung (A2) 240,- 

13050 • 1949 - 2011, Umfangreiche Sammlung postfrisch und gestempelt in vier Vordruckalben mit vielen 
guten Sätzen und Einzelwerten. Der Posthornsatz hat geringe Gummimängel. Dabei ist auch ein 
Dublettenbuch und umfangreicher Nominalteil ab 2002. (K) */ **/ g 300,- 

13051 • 1949 - 2013 (ca.), Umfangreicher Sammlungs- und Dublettenposten in Lindner oder Safe-
Vordrucken, mit interessanten Teilsammlungen, teils mehrfach, gut gefüllte Lagerbücher bis in die 
€-Zeit ca. 2013. Insgesamt 40 Alben, dabei 26 Ringbinder, 4 Klemmbinder, 3 Schraubbinder, 7 
große Einsteckbücher und eine große Anzahl loser Albenblätter. Bitte besichtigen! (K4) g 300,- 

W 13052 1949, Hundert Jahre Marken, Partie von zehn Belegen mit Satzfrankaturen, meist mit SST. (T)     
113/115 b 250,- 

W 13053 1949, Wohlfahrt, vier R-/NN-Briefe je mit Satzfrankatur. (T)     117/120 b 120,- 
W 13054 1949/1952, Lot von vier Briefen mit attraktiven besseren Frankaturen, dabei zweimal MiNr. 

113/115 mit schwarzem Tagesstempel, MiNr. 121+122 und 139+142 je als portogerechte Frankatur 
in die USA. (T) b 150,- 

P 13055 1949/1953, hochwertiger postfrischer Bestand mit besseren Anfangsausgaben, dabei Bundestag 
und Hundert Jahre Marken mit kleineren Einheiten, Schwerpunkt auf POSTHORN, hier u.a. mit 
50 Pfg. Eckrand-15er-Block und senkrechtes Oberrand-Paar, 70 Pfg. Eckrand-15er-Block und 
Oberrandstück, 80 Pfg. Oberrand-4er-Block, senkrechter Eckrand-5er-Streifen und senkrechter 
Unterrand-3er-Streifen, 90 Pf. Eckrand-4er-Block, Rand-4er-Block, senkrechter Unterrand-3er-
Streifen und senkrechter Unterrand-5er-Streifen, usw., durchweg gute Qualität. Die Ausgaben 
wurden seinerzeit am Postschalter erworben und lagerten seitdem unberührt. (M) **   4.000,- 

W 13056 1949/1955, Lot von fünf portogerechten Belegen, dabei MiNr. 114 EF auf Ballonpostkarte nach 
Österreich, 161 MeF von zwei Marken auf R-Brief, 172 EF auf Karte nach Wien, 203 EF auf Brief 
nach Saarbrücken, 207 EF auf Streifband. (T) b 100,- 

W 13057 1949/1956, Partie von 18 Briefen und Karten mit besseren Frankaturen, dabei MiNr. 111/112 (4), 
113/115 (2), 117/120 (3), 121/122 (2), 143/146, 171/172, etc. (T) b 200,- 

W 13058 1949/1958, saubere postfrische und rundgestempelte Partie der Anfangsausgabe mit mittleren 
und besseren Werten, dabei Hundert Jahre Marken, Stephan, Helfer der Menschheit, Ifraba, auch 
einige Randstücke, Einheiten. (M) **/ g 300,- 

W 13059 1949/1959, Lot von 17 Belegen mit mittleren und besseren Frankaturen, dabei MiNr. 117/120 auf 
Sonderkarten, MiNr. 143/146 auf Luftpostbrief in die USA, usw. (T) b 160,- 
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W 13060 1949/1959, Partie von 14 Briefen und Karten mit Fankaturen der Anfangsjahre, u.a. MiNr. 113/115 
auf Blankoumschlag mit schwarzem SST, Verwendungsformen Einschreiben, Eilboten, Luftpost, 
MiNr. 260 im waagerechtem Paar (Mi. 500,- €), Mehrfachfrankaturen, Einheiten, etc. (T) b 250,- 

W 13061 1949/1959, postfrischer Sammlungsposten der Anfangsjahre mit nur Einheiten, oft 4er-Blocks, 
dabei u.a. MiNr. 111/112, 116, 117/120, 146, 171/172, 222/225, usw., auch Randstücke, 
Oberränder, Bogenecken, Formnummern und HAN. (M) **   800,- 

13062 1949/1959, sauberer Bestand Ersttagsbelege der Anfangsjahre mit mittleren und besseren Stücken 
wie MiNr. 113/115, 161, 166, 171/172, 219, 243/246, 270/273, usw., teils verschiedene Varianten. 
Mi. ca. 4.923,- €. (S) FDC 300,- 

W 13063 1949/1964, Partie von 31 verschiedenen Ersttagsbelegen (meist Briefe, einige Karten), dabei MiNr. 
150, 227 mit ESST Berlin, Bl. 2, Bl. 3, etc. (M) FDC 120,- 

W 13064 1949/1964, Partie von 33 verschiedenen Ersttagsbelegen (meist Briefe, einige Karten), dabei MiNr. 
113/115, 160, 166, 243/246, Bl. 2, Bl. 3, etc. (M) FDC 120,- 

W 13065 1949/1964, Partie von 34 verschiedenen Ersttagsbelegen (meist Briefe, einige Karten), dabei MiNr. 
113/115, 160, 217/218, 232/233, Bl. 2, Bl. 3, etc. (M) FDC 100,- 

W 13066 1949/1964, Partie von 37 verschiedenen Ersttagsbelegen (meist Briefe, einige Karten), dabei MiNr. 
113/115, 167/170, 227 mit ESST Berlin, Bl. 2, Bl. 3, etc. (M) FDC 120,- 

W 13067 1949/1965 (ca.), Hübsche Briefe- und Ganzsachen-Melange der FRÜHEN BUNDESREPUBLIK mit 
attraktiven Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Funklotterie- und anderen Ganzsachen, eilboten-
frankiertem Bierdeckel(!), Beethoven-Block und -Zusammendrucke auf Brief, Postkrieg, etwas 
Bizone und einige wenige Quereinschlüsse jüngeren Datums. Vielseitig! Insgesamt 120 Belege. (S) b/ GA 80,- 

P 13068 1949/1968, BOGENECKEN, Partie von ca. 110 Briefen und Karten alle frankiert mit Bogenecken 
incl. Formnummern, auch gesehen 20 Pfg. Posthorn mit DZ (schwacher Druck), etliche Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, auch Einheiten. Ein nettes Los in sauberer Erhaltung, in dieser Konzentration 
selten zu haben! (S) b 500,- 

13069 1949/1970, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung im Lindner-Vordruckalbum. (A) **   400,- 
13070 1949/1971, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung im Lindner-Falzlos-T-

Vordruckalbum, Posthorn-Satz mit Fotoattest (1978) ”einige Werte weisen winzige 
Zahnverkürzungen auf”, zusätzlich Heuss lumogen und lgd.Wz. (A) **   400,- 

13071 1949/1990, saubere, doppelt angelegte Sammlung in 2 Leuchtturm-Vordruckalben, postfrisch 
vollständig mit Heuss lumogen und lieg. WZ, Posthorn ungebraucht, gestempelter Teil bis 1984 bis 
auf wenige Ausnahmen komplett, Mi. n.A.d.E. ca. 8400.- (A2) **/ */ g 300,- 

W 13072 1949/1992, Partie von 48 Briefen und Karten mit Frankaturen Dauerserien/teils Freistempler/
Postsache in netter Vielfalt ab Posthorn, etliche Verwendungsformen und Portostufen, 
Auslandspost, usw. (S) b 160,- 

W 13073 1949/1995 (ca.), Partie von ca. 110 Briefen und Karten ab nettem Teil Anfangsausgaben, Einzel-, 
Mehrfach- und Mischfrankaturen, Verwendungsformen, Auslandspost, usw. (S) b/ GA 120,- 

W 13074 1949/1995, vielseitige Partie von über 80 Briefen und Karten mit zahlreichen interessanten 
Frankaturen ab den Anfangsausgaben, auch guter Teil Luftpost nach Übersee. (S) b 120,- 

W 13075 1949/1997, gute Partie von ca. 113 Briefen und Karten in netter Vielfalt, insbesondere Auslandspost 
(Südafrika, USA), etliche Einzel- und Mehrfachfrankaturen, auch Freistempler, Portostufen, usw. 
Ein sehr interessantes Los mit vielen kleinen Nettigkeiten! (S) b 250,- 

W 13076 1949/1998, Partie von ca. 117 Briefen und Karten, dabei interessante und attraktive Frankaturen, 
Verwendungsformen, Zusammendrucke, Blockmarken, Ganzsachen, usw. (S) b/ GA 120,- 

W 13077 1949/2000 (ca.), Partie von ca. 110 Briefen und Karten ab nettem Teil Anfangsausgaben, Einzel-, 
Mehrfach- und Mischfrankaturen, Verwendungsformen, Auslandspost, usw. (S) b/ GA 120,- 

W 13078 1949/2000 (ca.), Partie von ca. 110 Briefen und Karten ab nettem Teil Anfangsausgaben, Einzel-, 
Mehrfach- und Mischfrankaturen, Verwendungsformen, Auslandspost, usw. (S) b/ GA 120,- 

13079 1949/2000, umfangreicher, meist gestempelter Bestand in 20 Alben, dabei zwei komplette 
Sammlungen der besseren Anfangsausgaben, ferner reichlich Lagerpartien ab den Anfangsausgaben, 
auch Zusammendrucke, postfrische Bogen Bund/Berlin. Hoher Katalgowert! (K3) g/ ** 200,- 

W 13080 1949/2002, vielseitige Partie von über 80 Briefen und Karten mit zahlreichen interessanten 
Frankaturen ab den Anfangsausgaben, auch guter Teil Luftpost nach Übersee. (S) b 120,- 

W 13081 1949/2010 (ca.), nette Partie von ca. 122 Briefen und Karten, dabei interessante und attraktive 
Frankaturen der Anfangsjahre, Verwendungsformen, Auslandspost, etc. (S) b 120,- 

W 13082 1949/2010 (ca.), nette Partie von ca. 122 Briefen und Karten, dabei interessante und attraktive 
Frankaturen der Anfangsjahre, Verwendungsformen, Auslandspost, etc. (S) b 120,- 

W 13083 1949/2010 (ca.), nette Partie von ca. 123 Briefen und Karten, dabei interessante und attraktive 
Frankaturen der Anfangsjahre, Verwendungsformen, Auslandspost, etc. (S) b 200,- 

W 13084 1949/2010 (ca.), nette Partie von ca. 124 Briefen und Karten, dabei interessante und attraktive 
Frankaturen der Anfangsjahre, Verwendungsformen, Auslandspost, etc. (S) b 150,- 
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W 13085 1949/2010 (ca.), nette Partie von ca. 124 Briefen und Karten, dabei interessante und attraktive 
Frankaturen der Anfangsjahre, Verwendungsformen, Auslandspost, etc. (S) b 200,- 

W 13086 1949/2010 (ca.), nette Partie von ca. 126 Briefen und Karten, dabei interessante und attraktive 
Frankaturen der Anfangsjahre, Verwendungsformen, Auslandspost, etc. (S) b 120,- 

W 13087 1949/2010 (ca.), nette Partie von ca. 126 Briefen und Karten, dabei interessante und attraktive 
Frankaturen der Anfangsjahre, Verwendungsformen, Auslandspost, etc. (S) b 200,- 

W 13088 1949/2010 (ca.), nette Partie von ca. 128 Briefen und Karten, dabei interessante und attraktive 
Frankaturen der Anfangsjahre, Verwendungsformen, Auslandspost, etc. (S) b 150,- 

W 13089 1949/2014, PLATTENFEHLER, umfangreicher Spezial-Sammlung der Plattenfehler in drei Alben 
geführt mit einem sehr gutem Teil Anfangsausgaben mit MiNr. 111, 112, 113, 114, 115, 116, 139, 
140 und weiteren, teils geprüft. Der Katalogwert für die Jahre 1949/1952 beläuft sich bereits auf 
ca. 15.000,- €, alles spätere ungerechnet. In diesem Umfang beeindruckend und nicht häufig! (K) g/ d/ b 3.000,- 

W 13090 1949/2017, komplette postfrische Sammlung, dabei Posthornsatz-Höchstwerte vom Oberrand, 
kompl. alle Werte tiefstsign. Schlegel, einige andere bessere Werte ebenfalls gepr. Schlegel, 
zusätzlich Sammlung Paare und Zusammendrucke in 5 Leuchtturm-Vordruck-Alben, Nominalwert 
ca. Euro 1000.- (K) **   800,- 

W 13091 1949/2020, Bund (fast) komplett als EINZELFRANKATUR - Sammlung in 12 Leitzordnern. Nach 
Angaben des Einlieferers bis auf 5 Pf. Posthorn alle Ausgaben einzeln auf Brief (5 Pfg. Mona Lisa 
leider nicht als EF, sondern als MiF mit Freistempler). Ab und zu freilich mit einem Blankobeleg 
ausgeholfen, meist aber gelaufen oder Bedarf. Zuvor schöner kleiner Teil Bizone. In den späten 
Jahre freilich einfache Bedarfspost. In dieser Kompakt- und Komplettheit, muss man das aber erst 
einmal zusammentragen! Dazu noch die Ganzsachen (Eigenausgaben) der Post Philatelie in vier 
Ordnern sowie ETB 1974/2005 komplett. (K4) b 700,- 

W 13092 1949/2022, komplette Sammlung weitgehend postfrisch in 4 dicken Einsteckbüchern, Euro-
Nominale ca. 1100.- (K) **/ * 500,- 

13093 1949/2022, umfangreiche, in Hauptnummern anscheinend komplette Sammlung, die ersten 10 
Jahre teils gestempelt, teils postfrisch gesammelt, danach fast nur noch postfrisch, bis 1990 in 3 
Lindner Vordruckalben, zusätzlich postfrische Jahrbücher 1977 bis 2022, der Euro-Nominalanteil 
beträgt schon über 1300,- Euro (K2) g/ ** 650,- 

13094 1949/2023, gestempelte Qualitäts-Sammlung in 7 Michel-Exklusiv-Alben mit Schuber(im separaten 
Karton) augenscheinlich komplett mit überwiegend sauberen Tagesrund- bzw. Vollstempeln sowie 
mit Zugaben wie Dauerserien-Paare, Viererblocks, C- und D-Werte, Zusammendrucke, H-Bl., Auto-
matenmarken, alle selbstklebende Ausgaben und weitere Besonderheiten. Empfehlenswert! (K2) g 500,- 

13095 1949/2023, postfrische Qualitäts-Sammlung in 7 Michel-Exklusiv-Alben mit Schuber(im 
separaten Karton) komplett mit Zugaben wie Dauerserien-Paare, Viererblocks, C- und D-Werte, 
Rollenstreifen, Zusammendrucke, H-Bl., Automatenmarken etc., dazu entsprechend hohe 
€-Frankatur inkl. der selbstklebenden Marken bis einschl. 2023. Mit signiertem Posthornsatz 
und Attest für 50 und 60 Pf-Werte Heuss je vom Unterrand. Empfehlenswert! (K2) **   1.500,- 

W 13096 1949/51, drei interessante Belege der ersten Jahre mit markanten Plattenfehlern, dabei 10 Pf 
Bundestag mit PF VI rückseitig mit MiNr. 114 - 116 auf blanko-PSo 1 mit Sonderstempel Frankfurt-
Messe, dazu 30 Pf Stephan mit PF I in MiF mit 10 Pf Bauten auf Firmenbedarfsbrief der 2. 
Gewichtsstufe in guter Erhaltung sowie 80 Pf Posthorn mit PF I als EF auf langförmigen, zweimal 
gefalteten R-Bedarfsbrief über 20 g. Nettes und seltenes Trio! (T)     111 VI, 116 I, 138 I u.a. b 130,- 

P 13097 1949/65 (ca.), interessanter Posten von ca. 160 Beleegen mit vielen besseren Ausgaben aus den 
ersten Jahren mit diversen attraktiven EF/MeF/MiF/Satzbriefen in verschiedenen 
Verwendungsformen. Empfehlenswert! (A3) b 750,- 

W 13098 1949/68, Bogenmappe mit kompletten Schalterbogen bzw. Teilbögen von Frühwerten, beginnend 
mit je einem Bogen der MiNr. 118, 143 und 144(Ränder teils angetrennt, weiterhin Bögen/
Teilbögen ab Mitte der 50er Jahre mit Plattenfehlern, diese sind jeweils beschrieben. Hoher 
Katalogwert(ca. 3.500,- €) (M) **   350,- 

P 13099 1949/68, umfangreiche Sammlung von Briefen und Karten in 24 Brief-Alben von den 
Anfangsjahren bis in die 60er Jahre, dabei viele bessere Belege, Sonder- und Gedenkausgaben, 
Wohlfahrtssätze, interessante EF, MeF, MiF und Buntfrankaturen, gute Destinationen und 
Portostufen mit einer Vielzahl gesuchter Belege, dabei auch dekorative Bogenecken, Oberränder, 
Viererblocks, Formnummern etc. Interessantes Objekt! (K) b 4.000,- 

13100 1949-1951, Bundestag, Bach, Wuppertal bzw. Wohlfahrt 1951, Zusammenstellung von besseren 
Belegen EF, MeF bzw. MiF, dabei auch Paare, Bogenränder etc., in guter Prachterhaltung, 
insgesamt 31 Belege (T) b 200,- 

13101 1949-1959, vollständige Sammlung postfrisch im Vordruck-Album inkl. Posthorn, in guter Erhaltung 
(A) 240,- 

13102 1949-1960 (ca), Ausgabe Posthorn bzw. Heuss I, umfangreiche Partie von Briefen bzw. Paketkarten 
in teils größeren Mengen, u.a. Posthorn 25 Pfg. EF (19), 80 Pfg. Paketkarte (37), 90 Pfg. Paketkarte 
(10), Heuss 70 Pfg. Paketkarte (93), 1 DM Paketkarte (9), 2 DM Paketkarte (9), sehr hoher 
Katalogwert (K) b 170,- 
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13103 1949-1970, Sammlung meist postfrisch, bis auf wenige Ausgaben vollständig, aber mit Posthorn, 
teils in unterschiedlicher Erhaltung (A) 200,- 

13104 1949-1971, Sammlung postfrisch, augenscheinlich vollständig inkl. Posthorn (Foto-Attest Schlegel 
BPP), in sehr guter Erhaltung, im Falzlos-Album (A) 250,- 

13105 1949-1990, Sammlung gestempelt im Steckbuch, augenscheinlich mit allen Erstausgaben, gute 
Erhaltung (A) 100,- 

13106 1949-1993, Partie von drei Sammlungen, mit den Erstausgaben bis auf Posthorn augenscheinlich 
vollständig postfrisch, einige Einzelwerte Posthorn, teils ohne Gummi sowie 1949-1979, drei 
Sammlungen gestempelt, ebenfalls in den Erstausgaben wohl vollständig, in 9 Steckbüchern (K) 400,- 

13107 1949-1999, Sammlung postfrisch in zwei Steckbüchern, augenscheinlich vollständig, dabei 
Posthorn gepr. Schlegel BPP, Heuss I in waagerechten Paaren, durchweg in prachtvoller Erhaltung 
(A2) 400,- 

13108 1949-2000, Sammlung postfrisch sowie zusätzlich gestempelt, in 3 Steckbüchern, augenscheinlich 
vollständig, dabei Posthorn gepr. Salomon BPP (A3) 200,- 

13109 1949-2002, Sammlung in 7 Vordruck-Alben, in den Erstausgaben augenscheinlich vollständig, 
postfrisch, einige wenige Marken kleine Qualitätseinschränkungen (K) 220,- 

13110 1949-2005, Sammlung postfrisch als auch gestempelt in 6 Vordruck-Alben, die entscheidenen 
Erstausgaben in beiden Erhaltungen vollständig, inkl. Posthorn postfrisch in guter Erhaltung, gepr. 
Schlegel BPP (K) 400,- 

13111 1949-2022, Sammlung doppelt gesammelt, also je postfrisch als auch gestempelt, in beiden 
Erhaltungen augenscheinlich vollständig, dabei Posthorn mit Foto-Attest ”echt und einwandfrei”, 
ab 2002 mit entsprechender Nominale, in 9 Luxus-Alben, in guter Erhaltung (K2) 1.000,- 

13112 1949-85 Überwiegend gestempelte Sammlung im Vordruckalbum, wenige Marken ungebraucht 
bzw. postfrisch, hier und da Lücken, über weite Strecken aber komplett, mit Extras wie 
Zusammendrucken, in leicht unterschiedlicher Erhaltung. (A) g/ */ ** 100,- 

W 13113 1950, Bach, acht Belege mit Satzfrankaturen, je mit SST. (T)     121/122 b 100,- 
W 13114 1950/1955, Lot von fünf portogerechten Frankaturen mit MiNr. 121+122 auf Brief in die USA, 164 

MeF von drei Marken auf Brief in die Schweiz, 166 EF auf Brief nach Österreich, 176 EF auf Brief 
nach Österreich, 207 EF auf Streifband. (T) b 120,- 

W 13115 1950/1961, Partie von 54 Briefen und Karten mit ausschließlich Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
soweit ersichtlich, praktisch alle portogerecht, teils etwas Bedarfsspuren, dabei 
Verwendungsformen, bessere Stücke wie MiNr. 112, 153, 198 (je EF), 113, 143, 163, 199, 250, 270 
(je MeF) etc. (S) b 300,- 

W 13116 1950/1963, Partie von zwölf Briefen und Karten, dabei MiNr. 117/120, 139 EF, 167/170, etc. (T) b 100,- 
W 13117 1950/1968, vielseitige Partie von über 70 (meist Luftpost-) Briefen aus einer Korrespondenz nach 

Chile, teils auch Einschreiben, dabei eine Vielzahl von interessanten Frankaturen mit Dauerserien 
sowie Sonder- und Zuschlagsmarken. (S) b 200,- 

W 13118 1950/1993, Partie von 47 Briefen und Karten mit Frankaturen Dauerserien/teils Freistempler/
Postsache in netter Vielfalt ab Posthorn, etliche Verwendungsformen und Portostufen, 
Auslandspost, usw. (S) b 120,- 

W 13119 1950/1995, Partie von 46 Briefen und Karten mit Frankaturen Dauerserien/teils Freistempler/
Postsache in netter Vielfalt ab Posthorn, etliche Verwendungsformen und Portostufen, 
Auslandspost, usw. (S) b 120,- 

W 13120 1950/2000, vielseitige Partie von über 80 Briefen und Karten mit zahlreichen interessanten 
Frankaturen ab den Anfangsausgaben, auch guter Teil Luftpost nach Übersee. (S) b 90,- 

W 13121 1950/2010 (ca.), nette Partie von ca. 125 Briefen und Karten, dabei interessante und attraktive 
Frankaturen der Anfangsjahre, Verwendungsformen, Auslandspost, etc. (S) b 150,- 

13122 1950-2000 (ca), Tütenlager, sortiert in Umschlägen, insgesamt 5 Schuhkartons (K) Gebot
W 13123 1951, Wuppertal, Partie von sechs Belegen, meist mit SST. (T)     141/142 b 100,- 
W 13124 1951/1954, POSTHORN, meist gestempelte Spezial-Sammlungspartie mit Besonderheiten, dabei 

28 senkrechte Oberrandpaare (ohne 25 Pfg. und 80 Pfg., sonst alle Wertstufen), DZ, Plattenfehler, 
Wasserzeichen-Varianten, etliche waagerechte Paare mit 6 Pfg. (8, 1.120,- €), 8 Pfg. (7, 1.050,- 
€), 25 Pfg. (240,- €), 30 Pfg. (12, 2.400,- €), 40 Pfg. (11, 2.750,- €), 60 Pfg. (13, 3.250,- €), 80 Pfg. 
(500,- €), 90 Pfg. (5, 2.000,- €), usw., einiges ist geprüft Schlegel BPP mit (Kurz)Befund. (M)

g/ d/ b/ 
** 1.200,- 

W 13125 1951/1954, Posthorn, Partie von 28 Belegen, dabei bessere Einzelfrankaturen mit 15 Pfg., 70 Pfg. 
und 90 Pfg., Verwendungsformen, Paketkartenstammteil mit waagerechtem Paar 80 Pfg., usw., 
nettes Los in sauberer Bedarfserhaltung. (T) b/ GA/ d 250,- 

W 13126 1951/1959, Dauerserien Posthorn und Heuss, reichhaltiger gestempelter Bestand auf Steckkarten 
mit nur senkrechten und waagerechten Paaren, dabei auch bessere Stücke wie 40 Pfg. Posthorn 
mit einem 4er-Block sowie drei waagerechten Paaren. Auf Plattenfehler ungesichtet, hoher 
Katalogwert! (S) g 200,- 
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W 13127 1951/1982, gewaltiger postfrischer Bestand Bogen/-teile mit starkem Anteil 50er-/60er-Jahre 
mit Sonder- und Zusachlagsmarken, u.a. gesehen MiNr. 141 (48er-Bogenteil), 142 Bogen, 149 
Bogen, 151 zwei Bogen, 160 zwei Bogen, 203 Bogen, usw. Zusätzlich postfrische/gestempelte 
Blocks (auch spätere Jahre) und etwas Ausland. Enormer Katalogwert und auch für den 
Plattenfehler-Sucher interessant! (K) **   2.000,- 

W 13128 1951/1992, Partie von 48 Briefen und Karten mit Frankaturen Dauerserien/teils Freistempler/
Postsache in netter Vielfalt ab Posthorn, etliche Verwendungsformen und Portostufen, 
Auslandspost, usw. (S) b 120,- 

W 13129 1951/1997, vielseitige Partie von über 80 Briefen und Karten mit zahlreichen interessanten 
Frankaturen ab den Anfangsausgaben, auch guter Teil Luftpost nach Übersee. (S) b 90,- 

W 13130 1951/1998, vielseitige Partie von über 80 Briefen und Karten mit zahlreichen interessanten 
Frankaturen ab den Anfangsausgaben, auch guter Teil Luftpost nach Übersee. (S) b 80,- 

W 13131 1951/1999, vielseitige Partie von über 80 Briefen und Karten mit zahlreichen interessanten 
Frankaturen ab den Anfangsausgaben, auch guter Teil Luftpost nach Übersee. (S) b 80,- 

W 13132 1951/2001, guter Posten von ca. 230 Bedarfsbelegen mit Dauerserien-Frankaturen von Posthorn 
bis SWK/Frauen, auch ein wenig Berlin und Freistempler, dabei Einschreiben, zahlreiche 
Rückschein-Briefe, Wert, Eilboten, Paketkarten, Postanweisungen, gut vertreten auch die hohen 
Wertstufen. (S) b 200,- 

W 13133 1951/2010 (ca.), nette Partie von ca. 125 Briefen und Karten, dabei interessante und attraktive 
Frankaturen der Anfangsjahre, Verwendungsformen, Auslandspost, etc. (S) b 200,- 

W 13134 1952, Wohlfahrt, sieben Belege je mit Satzfrankatur. (T)     156/159 b 100,- 
W 13135 1952/1961, Partie von 61 Briefen/Karten mit Sondermarken-Einzel- und Mehrfachfrankaturen mit 

etlichen interessanten Stücken, soweit ersichtlich, alle portogerecht, teils etwas übliche 
Bedarfsspuren. (S) b 250,- 

W 13136 1952/1962, Bestand von ca. 310 Briefen und Karten mit nur Einzelfrankaturen (bzw. einigen 
wenigen Mehrfachfrankaturen), meist Sondermarken, soweit ersichtlich, alle portogerecht, hoher 
Detailwert! (S) b 300,- 

W 13137 1952/1964, Partie von 18 Briefen und Karten, dabei MiNr. 151 EF, 153 EF, 161 Vorersttagskarte 
25.10.52, 167/170 (2), 200/203, 222/225, etc. (T) b 120,- 

W 13138 1952/1994, BOGENECKE LINKS OBEN, postfrische Sammlung von ca. 1.130 verschiedenen Marken 
ex MiNr. 148/1753. (S) **   500,- 

W 13139 1952/1994, Partie von 47 Briefen und Karten mit Frankaturen Dauerserien/teils Freistempler/
Postsache in netter Vielfalt ab Posthorn, etliche Verwendungsformen und Portostufen, 
Auslandspost, usw. (S) b 160,- 

W 13140 1952/1998, vielseitige Partie von über 80 Briefen und Karten mit zahlreichen interessanten 
Frankaturen ab den Anfangsausgaben, auch guter Teil Luftpost nach Übersee. (S) b 80,- 

W 13141 1952/1999, Partie von ca. 60 Briefen und Karten mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, 
etliche interessante Verwendungsformen und Portostufen, Massenfrankaturen, Post nach 
Übersee, 40 Pfg. Heuss lumogen als Einzelfrankatur auf Luftpostkarte, etc. (S) b 150,- 

W 13142 1952/2001, vielseitige Partie von über 80 Briefen und Karten mit zahlreichen interessanten 
Frankaturen ab den Anfangsausgaben, auch guter Teil Luftpost nach Übersee. (S) b 120,- 

W 13143 1953, 10 Pfg. Deutsches Museum, vier portogerechte Frankaturen: EF auf Inlandskarte und auf 
Auslandsdrucksache, MeF auf Inlandsbrief und auf Auslandskarte. Nettes Los mit vier verschiedenen 
Varianten! (T)     163 b 80,- 

W 13144 1953, Ifraba, Partie von 13 Belegen mit Satzfrankaturen, meist mit SST. (T)     171/172 b 130,- 
W 13145 1953, Ifraba, Partie von zwölf Belegen, sechs frankiert mit 10 Pfg. und die anderen sechs mit 20 

Pfg., oft SST, teils gelaufen. (T)     171/172 b 80,- 
W 13146 1953, Partie von sieben doppelt verwendeten R-Päckchenadressen (Frankatur vs. und rs., somit 

sind es 14 Adressen), jeweils Austauschkorrespondenz zwischen Heidenheim/Brenz und 
verschiedenen Orten, alle mit hochwertiger Frankatur, u.a. Bund MiNr. 159, 161, Berlin-
Zusammendrucke W21 und W22 und weitere Marken. Michel nur der erwähnten Ausgaben für 
lose gestempelt ca. 3.270,- €. (M) b 500,- 

W 13147 1953, Partie von sieben doppelt verwendeten R-Päckchenadressen (Frankatur vs. und rs., somit 
sind es 14 Adressen), jeweils Austauschkorrespondenz zwischen Heidenheim/Brenz und 
verschiedenen Orten, alle mit hochwertiger Frankatur, u.a. Bund MiNr. 159, 161, Berlin-
Zusammendrucke W21 und W22 und weitere Marken. Michel nur der erwähnten Ausgaben für 
lose gestempelt ca. 3.300,- €. (M) b 500,- 

W 13148 1953/1954, Posthorn, Partie von fünf portogerechten Frankaturen: 30 Pfg. und 90 Pfg. auf 
Luftpostbrief 15 gr. 26.3.53 in die USA, 50 Pfg. auf Luftpostbrief 20.11.53 in die USA, 70 Pfg. auf 
Luftpostbrief 12.1.54 in die USA, 80 Pfg. auf Paketkartenstammteil 15.4.54, 6 Pfg. auf 
Zeitungsdrucksache 30.7.54. (T) b 60,- 
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W 13149 1953/1954, POSTHORN-EINZELFRANKATUREN, Partie von 82 Auslandspostanweisungs-/
Paketkartenstammteilen mit Einzelfrankaturen 80 Pfg. (74) und 90 Pfg. (8), teils mit rs. verklebter 
Auslandsfrankatur als Auszahlungsgebühr. (T) b 320,- 

W 13150 1953/1960, Partie von 63 Briefen/Karten mit Sondermarken-Einzel- und Mehrfachfrankaturen mit 
etlichen interessanten Stücken, soweit ersichtlich, alle portogerecht, teils etwas übliche 
Bedarfsspuren. (S) b 300,- 

W 13151 1953/1990, saubere Partie von 141 Belegen mit Besonderheiten, dabei 15mal mit Bahnpost-
Ovalstempel, 22mal mit Überlandpost-Ovalstempel, 76 Schiffspost (incl. Frankaturen und Stempel 
anderer Ostsee-Anrainer-Staaten) sowie 28 weitere, dabei auch Sonder-R-Zettel; teils interessante 
und ungewöhnliche Frankaturen. So nicht häufig angeboten! (S) b 200,- 

W 13152 1953/2000, sehr vielseitige Partie mit meist Belegen, alles Spezialitäten wie Ministerkarten, 
Ankündigungsblätter, Postautomation 1996, Zeitungsstelle-Stempel, Muster, Dienstpost, usw. Ein 
sehr interessanter Bestand mit hohem Detailwert, ideal zum Aufteilen oder zur Ausschmückung 
der Sammlung! (S) 250,- 

13153 1954, Heuss, 2 Pfg., zwei Bögen je mit HAN 15234 54 1 bzw. Druckerzeichen ”Ku” bzw. ”Wk”, 4 Pfg. 
ein Bogen sowie 6 Pfg. zwei Bögen mit HAN 15292 54 1 bzw. 15302 53 1, diese im Michel nicht 
notiert, alle postfrisch (M) 120,- 

W 13154 1954/1961, Heuss I/III, Partie von 42 Belegen, dabei Verwendungsformen, Zusammendrucke, 
Luftpost, R-Vorderseite mit waagerechtem Paar 40 Pfg. Heuss I, Postauftrag mit waagerechtem 
Paar 80 Pfg. Heuss II, usw., interessantes Los! (T) b/ GA/ d 250,- 

W 13155 1954/1961, umfangreiche spezialisierte Sammlung von ca. 150 Briefen und Karten in guter Vielfalt 
mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen bis in zu den hohen Werten, Portostufen und 
Verwendungsformen, waagrechte Paare (wie 40 Pfg. Heuss I waagerechtes Paar auf Eilbotenbrief) 
und Einheiten, lumogen-Marken, Auslandspost, Ganzsachen, auch die Ausgaben des Saarlandes 
wurden in die Sammlung integriert, zusätzlich einige lose Marken. Nach Angaben Mi. ca. 8.500,- €. 
(A)

b/ GA/ 
FDC 800,- 

W 13156 1954/1964, HEUSS I-III, saubere Spezial-Sammlungspartie mit gestempelten Einheiten, dabei 
waagerechte Paare Heuss I 6 Pfg. (57), 25 Pfg. (12), 30 Pfg. (10), lumogen-Marken 30 Pfg. (7) und 
40 Pfg. (3) teils signiert Schlegel BPP, Heuss III mit 25 waagerechten Paaren der 40 Pfg. teils signiert 
Schlegel BPP. Mi. 14.455,- €. (M) g/ d 800,- 

W 13157 1954/1969, DAUERSERIEN HEUSS (HAUPTWERT) sowie etwas nachfolgende, vielseitige Partie von 
ca. 620 Bedarfs-Briefen und -Karten, alles in guter Vielfalt bis hin zu den hohen Werten, Einzel-, 
Mehrfach-, Massen- und Mischfrankaturen, (größere) Einheiten, Verwendungsformen, Luftpost, 
Post nach Übersee, etlichen besseren Frankaturen usw. Ansprechendes Los in durchweg sauberer 
Bedarfserhaltung! (K) b 600,- 

W 13158 1954/1995, AUSLANDSPOST, vielseitige Partie von ca. 115 Briefen und Karten, fast nur Post in die 
USA mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen von Dauerserien und Sondermarken, zahlreiche 
interessante Kombinationen und Portostufen. (S) b 300,- 

W 13159 1954/1995, AUSLANDSPOST, vielseitige Partie von ca. 115 Briefen und Karten, fast nur Post in die 
USA mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen von Dauerserien und Sondermarken, zahlreiche 
interessante Kombinationen und Portostufen. (S) b 300,- 

W 13160 1954/1997, AUSLANDSPOST, vielseitige Partie von ca. 115 Briefen und Karten, fast nur Post in die 
USA mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen von Dauerserien und Sondermarken, zahlreiche 
interessante Kombinationen und Portostufen. (S) b 300,- 

W 13161 1954/2001, vielseitige Partie von über 80 Briefen und Karten mit zahlreichen interessanten 
Frankaturen ab den Anfangsausgaben, auch guter Teil Luftpost nach Übersee. (S) b 120,- 

W 13162 1954/2003, AUSLANDSPOST, vielseitige Partie von ca. 115 Briefen und Karten, fast nur Post in die 
USA mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen von Dauerserien und Sondermarken, zahlreiche 
interessante Kombinationen und Portostufen. (S) b 300,- 

W 13163 1954/2003, AUSLANDSPOST, vielseitige Partie von ca. 115 Briefen und Karten, fast nur Post in die 
USA mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen von Dauerserien und Sondermarken, zahlreiche 
interessante Kombinationen und Portostufen. (S) b 300,- 

13164 1954/57, Heuss I und II, gestempelter Tütenposten von über 40 kompletten Sätzen, darunter auch 
waagerechte und senkrechte Paare, einige Viererblocks, Dreier- und Viererstreifen etc. (S) g 100,- 

W 13165 1954/61, schöner Bestand von 17 Belegen mit Mehrfach- bzw. Vielfachfrankaturen, dabei saubere 
Bogenecken, Ober- und Unterränder sowie Formnummern. Gute Gelegenheit für den Belege-
Spezialisten! (S) b 300,- 

W 13166 • 1954-61 Paare und 4er-Blocks: Etwa 460 Marken Heuss sowie über 200 Marken Bedeutende 
Deutsche in Paaren, 4er-Blocks und anderen Einheiten, fast alle gestempelt, wenige postfrisch/
ungebraucht. (M) g 100,- 

13167 Ab 1954, Heuss I-III, Briefsammlung in 3 Ringalben, insgesamt über 230 Belege (A3) b 90,- 
W 13168 1955/1994, BOGENECKEN, postfrischer Sammlungsbestand von ca. 1.170 Marken ex MiNr. 

206/1753 aus verschiedenen Ecken, auch etliche Formnummern. (S) **   400,- 
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W 13169 1955/2002 (ca.), ca.69 saubere und unterschiedliche Belege mit Einzel-, Mehrfach- oder 
Mischfrankaturen, dabei auch bessere Verwendungen und Auslandsdestinationen. (A) b 100,- 

13170 1955/99, Sammlung von ca. 11.500 vers. waagerechte bzw. senkrechten Paaren in 7 großen 
Steckalben. (K) **/ g 180,- 

W 13171 1955-62 Kollektion von 12 kompletten Paketkarten nach Addis Abeba in ÄTHIOPIEN, dabei 
Mehrfachfrankaturen Heuss 80 Pf. (8 inkl. 4er-Block) und 1 DM (11 inkl. 6er-Block mit 3 waag. 
Paaren), sonst Mischfrankaturen mit vielen waag. Paaren (u.a. 37 Paare Heuss 80 Pf., 4 Paare 
Heuss 3 DM, bis zu diversen Einheiten 'Bedeutende Deutsche' 1 DM und 2 DM), in etwas 
unterschiedlicher Erhaltung. Der Katalogwert liegt gut im 5-stelligen Bereich. (Ex Germenis) (T) b 600,- 

W 13172 1956/1959, Partie von 26 Paketkarten nach Äthiopien mit Heuss-Frankaturen, meist Markwerte, 
übliche leichte Bedarfsspuren. (Ex. Germenis) (T) b 80,- 

W 13173 1956/1960, Partie von 26 Paketkarten nach Äthiopien mit fast nur Heuss-Frankaturen, meist 
Markwerte, übliche leichte Bedarfsspuren. (Ex. Germenis) (T) b 80,- 

W 13174 1956/1961, Partie von 25 Paketkarten nach Äthiopien mit Heuss-Frankaturen, meist Markwerte, 
übliche leichte Bedarfsspuren. (Ex. Germenis) (T) b 80,- 

W 13175 1956/1974, saubere Sammlung Rollenmarken, Markenheftchen und Zusammendrucke auf 
selbstgestalteten Albumblättern im Klemmbinder. (A)

**/ g/ 
b/ GA 250,- 

W 13176 1956/1999, vielseitige Partie von über 80 Briefen und Karten mit zahlreichen interessanten 
Frankaturen ab den Anfangsausgaben, auch guter Teil Luftpost nach Übersee. (S) b 120,- 

W 13177 1957/1978, Partie von ca. 144 Briefen und Karten, alle mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen von 
Sonder- und Zuschlagsmarken, augenscheinlich portogerecht. (S) b 140,- 

W 13178 1959, Beethoven-Block, Lot von drei Briefen mit Blockmarken, dabei Inlands-Eilboten und zwei 
Luftpostbrief in den SUDAN (!), je mit Ankunftsstempel. Ungewöhnlich! (T) b 60,- 

W 13179 1959/1960, BEETHOVEN-BLOCK, saubere Partie von 50 Briefen und Karten, davon sieben frankiert 
mit dem Block und 43 mit den Blockmarken incl. Zusammendrucken, alles in guter Vielfalt mit 
etlichen attraktiven und guten Frankaturen, Verwendungsformen usw. (S) b 400,- 

W 13180 1959/1961, Beethoven-Block, Lot von acht Briefen, dabei dreimal der Block und sonst die 
Einzelmarken. (T)     Bl. 2 b 80,- 

W 13181 1959/68, 23 Bedarfs- bzw. Sammler-Belege mit teils besseren EF, MeF, Zsdr. und MiF aus den 
Blockausgaben Beethoven, Widerstand und Adenauer, davon 10 Belege mit den Marken aus Block 
2 u.a. MiNr. 317 EF auf Auslandspostkarte, 318 und 319 als EF sowie MeF, Block 3 mit allen 
Einzelmarken als EF sowie der Block als EF auf R-Eilbrief, weiterhin noch 8 Briefe mit Frankaturen 
aus Bl. 4 mit EF, Zsdr. und MeF. Teils in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (S)     ex Bl. 2-4 b 130,- 

W 13182 1960/1961, Heuss lumogen, saubere Partie von elf Belegen, dabei eine Satzfrankatur, 15 Pfg. auf 
als ”Warenprobe” deklariertem unverschlossenem Umschlag (als portogerechte Frankatur signiert 
Schlegel BPP), 30 Pfg. MiF, ferner ein Zusammendruckbrief (=zwölf Belege insgesamt). (T)     179/260y b 100,- 

W 13183 1960/1962, Heuss I/III, umfangreiche Sammlung von ca. 360 frankierten Paketkarten-/
Postanweisungsstammteilen mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, insbesondere guter 
Anteil Mehrfachfrankaturen, teils Eilboten, fast alle aus dem Raum Köln-Aachen. (K) b 250,- 

W 13184 1961 Fünf Paketkarten nach Belgien mit hohen Frankaturen, meist Heuss, dabei z.B. reine MeF der 
80 Pf. u.a. (T) b 80,- 

13185 1961, Heuss lumogen, 5 Pfg. bis 40 Pfg., acht postfrische Sätze (Mi. 520,-) (T)     179/260 y (8) **   Gebot
W 13186 1961/1974, Partie von neun Paketkartenstammteilen mit Dauerserien-Frankaturen, u.a. MiNr. 

261 im Eckrand-3er-Block mit Formnummer, 262 waagerechtes Paar, 461 waagerechtes Paar, 
usw. (T) b 150,- 

W 13187 1962/1969, Dauerserie Bedeutende Deutsche, Partie von ca. 360 frankierten 
Paketkartenstammteilen, ausschließlich Einzel- und meist Mehrfachfrankaturen. (S) b 120,- 

W 13188 1963/1972 (ca.) über 520 schwarz-weiß Foto-Essay bundesdeutscher Briefmarken, angenommener 
und nicht angenommener Entwürfe versch. Sondermarken dieser Jahre, z.B. Für die Jugend - 
Pferde, O. v. Bismarck, Flora und Philatelie, Radio, K. Marx, Olympisches Jahr 1964, Olympia 
München 1972, Flugzeuge, Thurn & Taxis und vieles mehr. Selten in dieser Vielfalt und Menge 
angeboten! (K) SPEC 800,- 

W 13189 1964, Posteinlieferungs-Kladde aus Solingen-Ohligs mit 82 beidseitig ausgefüllten Blättern (=164 
Seiten), je mit frankierter Späteinlieferungsgebühr (oft 50 Pfg. Bed.Deutsche, teils auch 
Freistemplerausschnitte) aus dem Zeitraum 7.1.64-27.11.64. Bei einigen Seiten sind Ausrisse 
vorhanden, meist aber vollständig. Vermerkt ist auch die Uhrzeit der Einlieferung, teils bis nach 
23.00 Uhr. In dieser Form sehr interessant und wirkungsvoll! (M) 120,- 

13190 1964-2000 (ca), ROLLENMARKEN, umfangreiche Partie meist Brandenburger Tor, Unfallverhütung 
bzw. Sehenswürdigkeiten mit Rollenmarken, Endstreifen, 5er Streifen, 11er Streifen sowie 
Banderolen, in etlichen Spezial-Alben, Steckbüchern als auch lose verwahrt in Schachteln, 
sowohl als Sammlung angelegt als auch mit Dubletten, in dieser Reichhaltigkeit kaum angeboten, 
in schier unglaublicher Menge, Spezialisten werden sicherlich hier etwas finden (K4) 1.000,- 
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W 13191 1965/1994, BOGENECKE LINKS OBEN, postfrische Sammlung von ca. 1.040 verschiedenen Marken 
ex MiNr. 478/1753. (S) **   400,- 

W 13192 1965/1994, BOGENECKE RECHTS UNTEN, postfrische Sammlung von ca. 1.985 verschiedenen 
Ecken ex MiNr. 478/1753, naturgemäß mit vielen FORMNUMMERN (”verschiedene” Ecken heißt 
in diesem Zusammenhang, dass etliche Marken doppelt/mehrfach vorhanden sind, dann aber 
mit verschiedenen Formnummern, teils 1-4). (K) **   1.200,- 

W 13193 1966/1973, Dauerserien ”Große Bauwerke” und ”Heinemann”, reichhaltiger postfrischer und 
sauber gestempelter Sammlungsposten auf 24 Steckseiten mit viel Material in guter Sortierung, 
dabei Einheiten, Oberränder, Bogenecken, Formnummern, ideal gestempeltes Material, usw. (M) g/ **/ d 250,- 

13194 1966-1978, Sammlung postfrisch im Falzlos-Album, Mi laut Angabe ca 470,- (A) Gebot
W 13195 1970/1994, BOGENECKE LINKS UNTEN, sauber rundgestempelte Sammlung von ca. 925 

verschiedenen Ecken ex MiNr. 612/1753 incl. auch einiger Formnummern (”verschiedene” Ecken 
heißt in diesem Zusammenhang, dass einige Marken doppelt/mehrfach vorhanden sind, dann 
aber mit verschiedenen Formnummern). (S) g 300,- 

W 13196 1970/1995 (ca.), PORTOSTUFEN-SAMMLUNG, umfangreicher Sammlungsposten von ca. 2.700 
Bedarfsbelegen (Briefe und Vorderseiten/Fragmente) aus HESSEN mit Frankaturen Dauerserien 
und Freistemplern, Verwendungsformen, hohe Werte und Portostufen, usw. Eine interessante 
Spielwiese für den Spezialisten! (K) b/ d 200,- 

13197 1972, Olympia-Block, ca. 150 Stück postfrisch und zehn Stück mit SST. (S)     Block 7 **/ g 100,- 
13198 1972, Olympia-Block, ca. 250 Stück mit SST und ca. 50 Stück postfrisch. (S)     Block 8 g/ ** 200,- 

W 13199 1973/1983, vielseitige Partie von ca. 93 Briefen und Karten mit ausschließlich Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, soweit ersichtlich, meist portogerecht, dabei Frankaturen Heinemann, 
Unfallverhütung, Burgen und Schlösser, Industrie und Technik, ATM sowie Sonder- und 
Zuschlagsmarken. Enthalten sind etliche selten gesehene Stücke, große Vielfalt an 
Verwendungsformen, Luftpost, Auslandspost, teils nur kurze Zeit mögliche Frankaturen etc. In 
dieser Konzentration selten einmal angeboten! (S) b 300,- 

W 13200 1975/1982, INDUSTRIE UND TECHNIK, Austellungssammlung auf ca. 90 Albumseiten mit meist 
Belegen in interessanter Vielfalt incl. Verwendungsformen, ferner postfrische Bogenecken mit 
Formnummern sowie Mustermarken, weiterhin ein Holzkarteikasten mit etlichen weiteren, nicht 
eingebauten Belegen. (K) b/ ** 500,- 

13201 1975/2022, postfrische komplette Sammlung in 7 Klassik-Alben der Dt.Post, zusätzlich doppelt 
1990-2002 in 2 Klassik-Alben, Nominalwert ca. Euro 1500.- (K2) **   800,- 

13202 Bund-Nachlass in zwei großen Kartons mit postfrischer Sammlung von Eckrandstücken aus 
1977/2000 in drei Safe-Vordruckalben(dabei Heine-KB mit Runen), dazu weitere Safe-Alben mit 
postfrischen Ausgaben der 90er Jahre (mit Frauen in 10er-Bögen), eine Mappe mit kompl. 
Schalterbögen der 70/80er Jahre sowie je zwei Vordruck- und Einsteckalben ab 1956 postfrisch. 
Weiterhin 11 DAVO-Briefealben mit Ganzsachen und FDC, teils mit Tagesstempeln und echt 
befördert in höherwertigen Versendungsformen(Einschreiben, Eilboten...). (K2)

**/ g/ 
GA/ FDC 150,- 

13203 1978/2024, Abo-Bestand mit den 10er-Bögen 1994/2000 komplett postfrisch, amtliche Jahrbücher 
1978/2000 komplett (1992 doppelt), 211 postfrische Markenheftchen 1978/2000 sowie 123 
Jubiläumsbriefe 1997/2024 komplett (alle Angaben gemäß Einlieferer), durchweg tadellose 
Erhaltung. (K) **/ FDC 200,- 

13204 1984/2002, meist postfrische Tütenpartie mit kleineren Besonderheiten und Druckzufälligkeiten, 
welche auf den Tüten genau beschrieben sind. (K) **/ g Gebot

W 13205 1985/1988, Post nach Asien, Partie von 52 Briefen, mesit Einschreiben und/oder Luftpost, teils 
Rückschein, dabei interessante Mehrfachfrankaturen, alle retour mit entsprechenden 
Behandlungsvermerken. (S) b 200,- 

W 13206 1985/1988, Post nach Australien/Ozeanien, Partie von 41 Lp-R-Briefen, teils Rückschein/
Eilzustellung, dabei interessante Mehrfachfrankaturen, alle retour mit entsprechenden 
Behandlungsvermerken. (S) b 200,- 

W 13207 1990/1996, Partie von attraktive Abarten mit Ganzsachen PSo20 (2) und PSo25 (5 
Passerverschiebungen), ferner Block 30 Verschnitt, MiNr. 1791 10er-Bogen mit Quetschfalte, 1821 
10er-Bogen Verschnitt, 1831 10er-Bogen verzähnt, 1865 10er-Bogen verzähnt, sowie MiNr. 1790 
div. Teilabklatsche. (M) **   150,- 

13208 1991, zwei Bogenmappen mit den meisten Ausgaben des Jahres 1991 in kompletten Bogen mit 
entsprechenden Randbesonderheiten inkl. Dauer- und Zuschlagsserien teils sogar mehr- bis 
vielfach sowie 24 postfrische und 5 gestempelte Zusammendruckbogen Libellen(!), dazu noch ein 
Album mit fast 90(!) Kleinbogen Tag der Briefmarke 1979. Die Post hat's sicherlich gefreut.... (K) **   100,- 

13209 1991/2002, kleines postfrisches Abartenlot mit Mi.-Nr.1522 I, Bl.45 mit verschobener Zähnung, 
Mi.-Nr.1953 im 10er-Kleinbogen mit nur 6 einwandfreien Werten und 4 Leerfeldern , Mi.-Nr. 2290 
”Trabi ohne Dach”, meist starke Verzähnungen, 2x mit Attest-Kopie Schlegel (T) **   100,- 
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W 13210 1994/2011, Sammlung über 400 Marken und ca. 60 Blocks mit Aufdruck ”Muster”, 1996/2000 dem 
Vordruck nach in den Hauptnummern komplett. Dann einige der Eurozeit sowie extra Sammlung 
Blocks. So umfangreiche Sammlungen Mustermarken sind selten einmal im Angebot. (K) **   120,- 

13211 1998/2002, Sammlung ETB in entsprechenden Post-Alben mit Schuber. (K) ETB Gebot
13212 1998/2023, komplette Sammlung doppelt postfrisch und mit ESST gesammelt in 10 

Deutschland”PLUS”-Alben, Frankaturwert ca. Euro 1450.- (K2) **/ g 500,- 
13213 2001/2004, parallel postfrische und gestempelte Sammlung im Safe-dual plus-Vordruckalbum, 

zusätzlich einige postfrische Markenheftchen. (A) **/ g 200,- 
13214 2001/2007, Dublettenposten postfrischer Marken meist per 4, Nominalwert ca. Euro 1300.- (K) **   400,- 
13215 2001/2012, DEUTSCHLAND PLUS: 10 Bände mit insgesamt 22 teils doppelten Jahrgängen (2001-

2011 + 2002-2012) aus dieser Serie der Post in blauen Ringbindern mit Schuber. Dazu Bundesrepulik 
1981-2001 in LindnerT-Falzlosalben. Insgesamt hoher Nominalwert in den o.g. 22 Jahrgängen und 
dem Jahrgang 2001 in den Lindner-Alben. (K3) **/ g 600,- 

13216 2001-2012, Umfangreiche Dublettenpartie in 2 Lagerbüchern, postfrisch, in der Regel zweimal 
sowie meist zentral sauber gestempelte Doubletten, hohe Nominale. (A2) 600,- 

13217 2001-2014, Jahrbücher (K) 350,- 
13218 2002/2009, Umfangreicher postfrischer Posten mit frankaturgültigen Euro-Marken, sowohl 

nass- als auch selbstklebende Werte, Nom.wert n.A.d.E. ca. Euro 3500.- (S) **   1.000,- 
13219 2002/2023, umfangreicher postfrischer Dublettenposten mit 10er-Kleinbogen, Folienblättern und 

Blocks, Schwerpunkt nach 2020 in 4 Einsteckbüchern, Nominalwert ca. Euro 1700.- (K) **   800,- 
13220 2002-2020 (ca), Dublettenpartie in 4 Lagerbüchern postfrisch als auch gestempelt mit ESST, 

allein die Nominale der postfrischen Marken beträgt 4080,- € (K) 2.400,- 
13221 2002-2020, NUMISBLÄTTER, Luxus-Sammlung in 7 Alben, Nennwert 1220,- (K) 1.000,- 
13222 Ab 2002, NOMINALE, Partie 2475,- € (S) 1.400,- 
13223 Ab 2002, NOMINALE, Partie von Blöcken bzw. Zehnerbögen, Nennwert 1190,- € (S) 700,- 
13224 Ab 2002, NOMINALE, riesiger Posten in 2 Kartons, in allen Wertstufen, hier im Haus von fleißigen 

Mitarbeitern addiert, ca 30000,- Nominale (K2) 15.000,- 
13225 Ab 2002, NOMINALPOSTEN, ca 2500,- € (K) 1.500,- 
13226 2022/2023, Kleinbogen-Dublettenposten, 30 Stück mit je 10x Mi.-Nr.3661, 85 Cent David Bowie 

und 20 Stück mit je 10x Mi.-Nr.3780, 85 Cent Jimi Hendrix, Nominalwert Euro 425.- (S) **   200,- 
13227 2023, Kleinbogen-Dublettenposten 85 Cent Walt Disney, 69 Kleinbogen mit je 10x Mi.-Nr.3754 

und 11 Folienblätter mit je 10x Mi.-Nr.3756, Nominalwert Euro 680.- (S) **   300,- 

Bundesrepublik - Markenheftchen  
siehe auch 13245

W 13228 1946/2000, postfrischer Sammlungsbestand von ca. 104 Markenheftchen ab viermal Kontrollrat 
MH 50. Ungesichtet. (A) **   70,- 

W 13229 1951/1968, postfrische Sammlung von 48 Markenheftchen MiNr. 1/13, alles nach den 
ausgabetypischen Besonderheiten mit Varianten zusammengetragen, dabei MiNr. 1 (kl. 
Haftstellen), MiNr. 2a-e (”e” mit vs. Beschriftung), 6a und 6b je signiert, usw. (M) **   1.000,- 

P 13230 1951/2000, fast nur postfrische Sammlung von ca. 179 Markenheftchen (ab Heftchen 28 parallel 
postfrisch und gestempelt gesammelt), sauber im entsprechenden MH-Album 
zusammengetragen. Dabei etliche bessere Stücke wie MH 1, 2a-e, 7b, 9v, 13e, 14d-f, usw., 
durchgehend gut besetzt und stark, streckenweise vollständig gesammelt incl. zahlreichen 
Varianten. (A) **/ g 2.000,- 

13231 1958-1980 (ca), kleine Zusammenstellung ab Heuss, Markenheftchen bzw. Heftchenblätter, im 
Steckbuch (A) Gebot

13232 1960, ”Heuss” mit Wz. 4 Y, Partie von 19 postfrischen MH, ein Päckchen a 10 Stück, eins mit 9 
Stück jeweils mit Banderole. (Mi. 1.710,- €) (T)     MH 4 Y(19) **   150,- 

13233 1960-1990 (ca), umfangreicher Bestand von Markenheftchen, teils Heftchenblätter, in der Regel 
Burgen & Schlösser, spezialisiert bzw. genau beschriftet, teils noch auf Loskarten (über 100 Stück), 
für den Spezial-Sammler eine Fundgrube (S) 200,- 

13234 1960-2000 (ca) , MARKENHEFTCHEN, umfangreiche Partie sowohl Spezial-Sammlung als auch 
Dubletten mit Schwerpunkt ”Burgen & Schlösser”, in einer gigantischen Materialfülle, größtenteils 
sind die Heftchen genau nach Untertypen bestimmt, insgesamt weit über 6000 Stück. Spezial-
Sammler werden hier sicherlich fündig. (K3) 500,- 

W 13235 1968/1974, postfrische Sammlung von 59 Markenheftchen MiNr. 14/20, alles nach den 
ausgabetypischen Besonderheiten mit Varianten zusammengetragen, dabei etliche bessere 
Typen. (M) **   300,- 
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W 13236 1977/1982: BURGEN und SCHLÖSSER, umfassende und reichhaltige Sammlung der MH 21-24 inkl. 
Zusammendrucke und H-Blätter in sieben Alben mit Mengen an unterschiedlichen und besseren 
Varianten überwiegend postfrisch, zusätzlich einige gestempelte MH bzw. Briefe, alle MH bereits 
gekennzeichnet und katalogisiert. Schöne Gelegenheit für den Spezialisten! (K)     MH 21 - 24 **/ g/ b 500,- 

13237 1980/1982, Burgen und Schlösser, Spezial-Sammlungsbestand von 91 Heftchen MH 23 und 64 
Heftchen MH 24, nach den ausgabetypischen Besonderheiten zusammengetragen incl. Zählbalken. 
(A)     23, 24 **   250,- 

Bundesrepublik - Markenheftchenbogen 
13238 1958/1973, postfrische Sammlung Markenheftchenbögen in entsprechendem großformatigem 

Album, ab Heuss mit MHB 5X und 5YII, die nachfolgenden teils 2-3mal pro Sorte, oft mit 
Versandstellenfaltung. Mi. ca. 6.000,- €, zusätzlich einige Stücke Berlin mit Mi. 1.700,- €. Insgesamt 
also Mi. ca. 7.700,- €. (A) **   700,- 

13239 1958/68, kleine Sammlung MHB im Bogenalbum, dabei MHB 5 X(nur rechte Hälfte des MHB), 5 Y 
II, 7 -10, 11 und 12 ungefaltet in Versandstellen-Rolle sowie MHB 17 und 18. (Mi. ca. 3.600,- €) (S) **   500,- 

13240 1960, en gros Partie von 8 Heuss Markenheftchenbogen, alle mit liegendem Wasserzeichen in 
Type II postfrisch mit üblicher Versandstellen-Faltung. (Mi. 17.600,- €) (A)     MHB 5 Y II (8) **   800,- 

13241 1960, Heuss liegendes Wasserzeichen, Markenheftchenbogen mit Versandstellenfaltung, 
postfrisch. Mi. 2.200,- €. (M)     5YII **   150,- 

13242 1960, Heuss liegendes Wasserzeichen, Markenheftchenbogen mit Versandstellenfaltung, 
postfrisch. Mi. 2.800,- €. (M)     5YI/I **   300,- 

13243 1963/1973, postfrische Sammlung der Markenheftchenbogen 7/19 komplett. Mi. 1.890,- €. 
Zusätzlich Berlin MHB 3/8 komplett, nicht auf Plattenfehler gesichtet. Mi. 1.100,- €. Insgesamt also 
Mi. 2.990,- €. (A)     7/19 **   200,- 

Bundesrepublik - Zusammendrucke 
W 13244 1951/1964, Posthorn und Heuss, sauber gestempelte kleine Sammlung, alles mit Berlin-Stempel. 

Mi. ca. 1.800,- €. (M) g/ d/ b 300,- 
13245 1951/1980, meist postfrische, teils ungebrauchte Sammlung im Safe-dual-Falzlos-Vordruckalbum, 

dabei Posthorn mit beiden Heftchenblättern, Heuss 1955/1960 gemäß Vordruck vollständig, die 
nachfolgenden Ausgaben auch sehr lebhaft gesammelt, Burgen&Schlösser mit auch etlichen 
Markenheftchen. (A) **/ */ g 300,- 

13246 1951/2009, postfrische Sammlung Zusammendrucke aus MH und aus Blocks im entsprechenden 
Lindner-Falzlos-Vordruckalbum, anfangs lückenhaft, ab 1959 gemäß Vordruck vollständig, d.h. 
auch mit Heuss lgd.Wz. (A) **   Gebot

W 13247 1955/56, interessanter Posten mit gestempelten Heuss-Zusammendrucken und einigen H-Blättern 
aus den MH 2 und 3, dabei bessere Zsdr. wie z.B. S 14, S 16, S 31, S 31 mit RL, S 32, RL 1, RL 2, dazu 
H-Bl. 4, 5, 6 und 7 sowie viele weitere Nettigkeiten in überwiegend guter Bedarfserhaltung. Hoher 
Katalogwert! (S) g/ b 400,- 

P 13248 1955/60, gehaltvolle Sammlung von ca. 65 Belegen mit Heuss-Zusammendrucken mit vielen 
besseren und gesuchten Kombinationen und Varianten, dabei auch komplette H.-Blätter, 
Randleisten und weitere Besonderheiten im Ringbinder. Schönes und empfehlenswertes Los für 
den Spezialisten! (A) b 1.000,- 

Bundesrepublik - Automatenmarken  
siehe auch 10561, 10562

W 13249 1981/1982, Spezialsammlung von ca. 140 Belegen mit Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen 
der 1.ATM-Ausgabe, gesammelt nach den Verwendungsformen und Portostufen in der 
Portoperiode 2.1.1981-30.6.1982 mit zahlreichen seltenen Stücken. Ein überraschendes und in 
dieser Form nicht so leicht wiederholbares Objekt! (K) b 500,- 

Bundesrepublik - POL-Lochungen 
13250 1954/1960, Lot von 16 Briefen (je acht Essen und Oberhausen) mit Frankaturen Posthorn, Heuss I 

und III. (T) b 60,- 

Bundesrepublik - Rollenmarken  
siehe auch 10725

W 13251 1954/1960, Heuss weißes Papier und lumogen, meist postfrische Partie mit Einzelmarken, Paaren 
und 3er-Streifen, dabei auch MiNr. 179xWwR postfrisch (Fingerspuren). (M) **/ g 120,- 

13252 1954/2000 (ca.), meist postfrischer Rollenmarken-Posten in loser Schüttung von Heuss bis SWK, 
etliche Rollenstreifen. Eine Schachtel voll, alles vollkommen ungesichtet und ungerechnet. (S) **/ g 150,- 

13253 1954/2022, umfangreiche Spezial-Sammlung Rollenmarken in vielen Varianten mit Streifen und 
mit Einzelmarken mit rs. Nummern, postfrisch und gestempelt gesammelt, dabei auch 
selbstklebende in 6 dicken Einsteckbüchern, Nominalwert der postgültigen ca. Euro 3200.-, Mi. 
2019 n.A.d.E. ca. 36000.- (K) **/ g 1.600,- 
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W 13254 1957/2001, umfangreiche Sammlung von ca. 210 Briefen mit Schwerpunkt bei Bed.Deutsche, 
Burgen&Schlösser sowie Sehenswürdigkeiten, alles sehr lebhaft und vielseitig gesammelt mit 
Einzelmarken und Streifen bis hin zu den hohen Werten, oft sind die Marken nur teilweise 
aufgeklebt, so daß man durch vorsichtiges Anheben die Rollennummer erkennen kann. (S) b 400,- 

W 13255 1961/1965, BEDEUTENDE DEUTSCHE, meist postfrische Sammlung mit Einzelmarken und meist 
Streifen auf Albumblättern sauber aufgezogen, dabei weißes und floureszierendes Papier. (M) **/ g 150,- 

13256 ROLLENENDEN auf BRIEF, ab ”Kleine Bauwerke” (1965) über ”Brandenburger Tor” bis 
”Unfallverhütung” (1971): Album-Partie von 26 verschiedenen ROLLENMARKEN-ENDSTREIFEN 
(helltürkis, dunkeltürkis, saftgrün) auf 17 Briefen, teils Einschreiben (auch Eilboten), teils 
Einzelfrankaturen, teils Mischfrankaturen. Dabei ”100 Pfg Brandenburger Tor”-Rollenendstreifen 
auf Brief mit Tagesstempel 4 Düsseldorf vom Ersttag! Für alle Stücke Händler-Garantieschreiben 
aus 2007 beiliegend. (A)     ex 454 R - 703 R b 150,- 

13257 1966-1992, Brandenburger Tor, Unfallverhütung, Sehenswürdigkeiten ... postfrische Partie 
ROLLEN-ENDSTREIFEN mit Zählnummer ”5” und Leerfeldern sowie ELFERSTREIFEN, je nach 
Ausgabe teils verschiedenfarbige Leerfelder bzw. bunte Rollen-Zählnummern - auch bessere 
Ausgaben - in entsprechendem Rollenmarken-Album. Dazu als Quereinschluss auch einige 
parallele Ausgaben der Deutschen Bundespost Berlin. (A) **   80,- 

13258 1971/1973, UNFALLVERHÜTUNG, postfrischer Sammlungsbestand von ROLLENENDSTREIFEN 
RE4+11 mit folgenden Werten: 5 Pfg. (24 RE4+11), 10 Pfg. (52), 20 Pfg. (43), 25 Pfg. (15), 30 Pfg. 
(121), 40 Pfg. (81), 50 Pfg. (68), 70 Pfg. (81), 100 Pfg. (64), zusätzlich etliche weitere kleinere 
Streifeneinheiten ungezählt. Augenscheinlich alles mit schwarzen Zählnummern und mit einiger 
Spezialisierung zusammengetragen, von uns jedoch nicht en detail gesichtet. Auf jeden Fall sehr 
hoher Katalogwert (nach billigsten Preisen Michel ca. 13.400,- €)! (K) **   300,- 

W 13259 1971/1974, UNFALLVERHÜTUNG, vorwiegend postfrische Sammlung mit allen Wertstufen, 
gesammelt wurden Einzelmarken, 3er-, 4er- und 5er-Streifen, schwarzen, roten, grünen und 
blauen Nummern, sowie auch 31 Endstreifen. Sauber auf 16 Albumblättern aufgezogen. Hoher 
Katalogwert! (M) **/ g 200,- 

W 13260 1977/1982, BURGEN&SCHLÖSSER, vorwiegend postfrische Sammlung mit allen Wertstufen, 
gesammelt wurden Einzelmarken, verschiedene Streifengrößen sowie auch etliche Endstreifen. 
Sauber auf 40 Albumblättern aufgezogen. Hoher Katalogwert! (S) **/ g 300,- 

W 13261 1987/2000, SEHENSWÜRDIGKEITEN, vorwiegend postfrische Sammlung mit allen Wertstufen, 
gesammelt wurden Einzelmarken, verschiedene Streifengrößen sowie auch etliche Endstreifen. 
Sauber auf 34 Albumblättern aufgezogen. Hoher Katalogwert! (S) **/ g 250,- 

Bundesrepublik - Ganzsachen  
siehe auch 13031

13262 DRUCKPROBE, Bildpostkarten-Vorlagestücke der Ausgaben mit Wertstempel 15 Pf ”Tegel” (1965), 
20 Pf ”Heinemann” (1974), 40 Pf ”Sehenswürdigkeiten” (1977), dto. 50 Pf (1981) und - zum 
allergrößten Teil! - 60 Pf ”Sehenswürdigkeiten” (1982), allesamt durchweg mit Druckprobe-
Lochung! Einige Karten auch gefälligkeitsgestempelt mit Ortstempel der abgebildeten Stadt. In 
zwei Alben insgesamt rund 230 verschiedene Ansichten! (A2)     P 86, P 112, P 124, P 134, P 138 GA 100,- 

W 13263 1945/1990, saubere Sammlung von 140 ungebraucht und gebrauchten Ganzsachenkarten ab 
etwas Alliierte Besetzung, dabei Ortskarten, Doppelkarten, Frage-/Antwortteile, Auslandspost, 
Zusatzfrankaturen, usw. (A) GA 150,- 

W 13264 1946/1965 (ca.), Bizone und Bund, umfangreicher Bestand von ca. 800 ungebrauchten und 
gebrauchten Ganzsachen mit meist Postkarten und auch einem sehr gutem Teil Luftpostfaltbriefe, 
durchgehend gut sortiert. Sehr hoher Katalogwert! (K) GA 600,- 

W 13265 1946/1980 (ca.), Kontrollrat/Bizone/Bund, Partie von ca. 145 ungebrauchten und gebrauchten 
Gnazsachenkarten, dabei Kontrollrat P954 mit Verschnitt sowie mit farbschwachem Druck, P955 
mit farbübersättigtem Druck, Bizone Zusatzfrankaturen sowie gebrauchten Antwortkarten incl. 
P8A, Bund incl. etlichen Bildganzsachen ab Posthorn. (S) GA 150,- 

W 13266 1946/1986, saubere Sammlung von ca. 400 fast nur ungebrauchten Ganzsachen ab etwas 
Kontrollrat, Frz.Zone, Bizone und meist Bund ab den Anfangsausgaben, mit etlichen besseren 
Stücken, Orts- und Doppelkarten, Bild-Ganzsachen ab Posthorn bis hin zu etlichen 60 Pfg. 
Burgen&Schlösser mit ”Druckmuster”-Lochung. (S) GA 300,- 

W 13267 1948/1965, Partie von ca. 240 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachenkarten ab etwas 
Bizone und meist Bund ab Posthorn, dabei etliche Bildganzsachen, Doppelkarten, 
Auslandsverwendungen, Zusatzfrankaturen, usw. (S) GA 200,- 

13268 1948/1966, Bizone+Bund, saubere Sammlung von 100 ungebrauchten Ganzsachen ex LF1/P90. 
Nach Angaben Mi. ca. 2.700,- €. (S) GA 330,- 

W 13269 1948/1970 (ca.), Bizone+Bund, Partie von ca. 130 ungebrauchten und gebrauchten 
Ganzsachenkarten, dabei gebrauchte Auslandskarten ab 20 Pfg. Bundestag, Zusatzfrankaturen, 
Doppelkarten, Bild-Ganzsachen ab Posthorn, einige Privat-Ganzsachen, usw. (S) GA 250,- 
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W 13270 1948/1970, saubere Partie von ca. 124 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachenkarten ab ein 
wenig Bizone, Bund ab Bundestag, 37 Bild-Ganzsachen Posthorn, Doppelkarten, einige Privat-
Ganzsachen, usw. (S) GA 150,- 

W 13271 1948/1995, Sammlungsposten von ca. 400 ungebrauchten Ganzsachenkarten ab Bizone und mit 
auch etwas Berlin, incl. einem gutem Teil Anfangsausgaben ab Posthorn, Doppelkarten, Bildkarten, 
etc. Saubere Erhaltung. (S) GA 100,- 

W 13272 1948/2001, saubere Sammlung von ca. 220 gebrauchten Ganzsachen ab Bizone mit Postkarten, 
Luftpostfaltbriefen und einigen Umschlägen, soweit ersichtlich, alles aus dem Bedarf mit Text, teils 
Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Frage/Antwort, Doppelkarten, Bildkarten, Auslandspost, 
usw., durchweg sehr saubere und ansprechende Erhaltung. Es wurden nur die Wertstempel der 
Dauerserien gesammelt, keine Sonderganzsachen. In dieser Konzentration und Konfiguration ein 
seltenes und wertvolles Angebot! (A) GA 650,- 

W 13273 1949/1966, Lot von sechs gebrauchten Ganzsachenkarten je mit Zusatzfrankatur, dabei P4A nach 
Finnland, P35II per Eilboten, P78 beide Teile gebraucht, usw. (T) GA 100,- 

W 13274 1949/1981, umfangreiche Sammlung von ca. 236 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
incl. etwas Privat-Ganzsachen, durchgehend gut besetzt mit den verschiedenen Ausgaben, u.a. 
gesehen P14II ungebraucht, Funklotteriekarten, Frage/Antwort, Bildganzsachen, guter Teil 
bedarfsgebrauchte Doppelkarten (beide Teile, je mit Text), Zusatzfrankaturen, usw. (K) GA 100,- 

W 13275 1949/1984, Lot von sechs gebrauchten Ganzsachenkarten je mit Zusatzfrankatur, dabei P34 beide 
Teile gebraucht, P95 in die USA, usw. (T) GA 120,- 

W 13276 1949/1984, reichhaltiger Bestand von ca. 1.200 meist ungebrauchten, teils gebrauchten 
Ganzsachenkarten, dabei auch etliche Bildganzsachen ab Posthorn, Doppelkarten, 
Zusatzfrankaturen ins Ausland, usw. (K) GA 400,- 

W 13277 1949/1988, sauberer Bestand von ca. 1.000 meist ungebrauchten Ganzsachen ab einigen 
bedarfsgebrauchten Stücken 10 Pfg. Bundestag, Schwerpunkt bei ungebrauchten Bildganzsachen 
40 Pfg. Unfallverhütung/40 und 50 Pfg. Burgen&Schlösser, ferner noch etliche Privat-Ganzsachen 
ab Posthorn/Heuss. (K) GA 150,- 

W 13278 1949/1990, Sammlung von weit über 2000 Ganzsachen ab Posthorn mit Postkarten und 
Umschlägen bis in die Jetztzeit, gelaufen, gestempelt und ungelaufen in 8 Alben und lose, zumeist 
einzeln, alle Stücke in Listen erfasst und bestimmt. Katalogwert nach diesen über 5400,- €. Dazu 
über 700 meist einfache Belege mit SST, FDC u.v.m. in drei Ringordnern Ebenfalls in einer Liste 
erfasst (Michel 1721,- €). Scans der Listen bei Bedarf bitte anfordern. Außerdem die gestempelten 
Jahressammlungen 1993/2011 (Mi. 2680,- €). (K3)

GA/ b/ 
FDC 100,- 

13279 1949/1995 (ca.), tausende Bildpostkarten ab Posthorn ”Lernt Deutschland kennen”, nach 
Nummern sotiert, großer Teil gelaufen (kl. Sammlung gelaufen am abgebildeten Ort), ungelaufene 
teils originalvepackt. Fundgrube! (K2) GA 300,- 

W 13280 1949/2003, Partie von fast 500 meist ungebrauchten/blanko gestempelten Ganzsachen mit Karten 
und Umschlägen, auch einige Privat-Ganzsachen. (S) GA 150,- 

W 13281 1949/2005, Partie von ca. 232 bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten, alle mit ausführlichem 
Text, auch Doppelkarten, Frage/Antwort, Ortskarten, Funklotterie, usw., zusätzlich ca. 71 
gebrauchte Ganzsachenumschläge (insgesamt also ca. 303 Stück), saubere Bedarfserhaltung. In 
dieser Form nicht häufig! (S) GA 250,- 

W 13282 1949/2006, umfangreicher Sammlungsbestand von über 500 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen mit Karten und Umschlägen, auch guter Anteil PRIVAT-GANZSACHEN, 
Zusatzfrankaturen, Besonderheiten, usw. (S) GA 400,- 

W 13283 1949/2017, umfangreicher und vielseitig strukturierter Bestand von ca. 1.085 Ganzsachen (Karten 
und Umschläge) incl. zahlreichen Privatganzsachen, auch Zusatzfrankaturen, Bildganzsachen, usw. 
Eine bunte, ergiebige Mischung mit viel Substanz! (K) GA 300,- 

W 13284 1950/1952, Bizone/Bund, Partie von vier bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten, dabei Bizone P3 
(2), Bund P13 und PSo2 (Riß), alle mit ausführlichem Text in die Schweiz. (T) GA 80,- 

W 13285 1950/1990, saubere Partie von ca. 70 gebrauchten Ganzsachenkarten, dabei 20 Pfg. Bundestag 
nach Zürich, teils Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, aus dem Ausland zurückgelaufene 
Antwortkarten usw. (T) GA 100,- 

W 13286 1950/2005 (ca.), Partie von ca. 120 meist gebrauchten Ganzsachen in netter Vielfalt, dabei 
Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Auslandskarten, usw. (S) GA 200,- 

W 13287 1950/2005 (ca.), Partie von ca. 120 meist gebrauchten Ganzsachen in netter Vielfalt, dabei 
Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Auslandskarten, usw. (S) GA 200,- 

W 13288 1950/2005 (ca.), Partie von ca. 120 meist gebrauchten Ganzsachen in netter Vielfalt, dabei 
Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Auslandskarten, usw. (S) GA 200,- 

W 13289 1950/2005 (ca.), Partie von ca. 120 meist gebrauchten Ganzsachen in netter Vielfalt, dabei 
Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Auslandskarten, usw. (S) GA 200,- 
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W 13290 1951/1964, saubere Sammlung von ca. 323 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
Posthorn, Heuss und Bed.Deutsche, dabei Bildkarten Posthorn P16I und P16II jeweils komplette 
Serie ungebraucht, ferner gebrauchte Doppelkarten/Frage/Antwort wie P22A, Ortkarten, 
Bildganzsachen, Auslandskarten, Zusatzfrankaturen, Varianten, usw. (S) GA 300,- 

13291 1952, Bildganzsachen 10 Pfg. Posthorn, Partie von 65 ungebrauchten Karten, dabei P16I alle sieben 
Bilder, P16II alle acht Bilder, P17 mit 50 verschiedenen Bildern. (T) GA 80,- 

13292 1952, Bildganzsachenkarten 10 Pfg. Posthorn, ungebrauchte Partie mit P16I (alle sieben Bilder), 
P16II (alle acht Bilder) sowie 41 verschiedene Karten P17. (T)     P16I/II, P17 GA 100,- 

W 13293 1952/1954, Doppelkarte 10+10 Pfg. Posthorn, sechs Frageteile und zwei Antwortteile je 
bedarfsgebraucht mit (ausführlichem) Text. MiNr. P14FI (6), P14AII (2). (T)     P14F+A GA 50,- 

13294 1952/1975 (ca.), Bildganzsachenkarten, umfangreicher Sammlungsbestand von ca. 1.940 fast nur 
ungebrauchten Bildganzsachenkarten, durchgehend sehr gut sortiert ab ca. 120 Stück Posthorn/
Heuss, Bedeutende Deutsche, Kleine und Große Bauwerke sowie Heinemann, vieles noch in 
Originalverpackung. (K) GA 800,- 

13295 1952/1975, BILDGANZSACHEN, reichhaltiger Sammlungsbestand mit insgesamt deutlich über 
2.000 ungebrauchten Karten, soweit bei grober Durchsicht erkennbar, ohne Duplizierung und 
gemäß Banderolen teils mit kompletten Serien. Vorhanden sind die Karten P17, P41, P42, P53, 
P65, P72, P81, P86, P89, P91, P96, P99, P107, P108, P109, P112, P116. (K) GA 250,- 

W 13296 1952/2004, sauberer Sammlungsbestand von ca. 900 Ganzsachen/Privat-Ganzsachen mit Karten 
und Umschlägen, fast nur ungebraucht/blanko gestempelt, auch einige ungebrauchte 
€-Ganzsachen. (K) GA 150,- 

W 13297 1954/1964, saubere Sammlung von 31 gebrauchten Heuss-Ganzsachenkarten, dabei MiNr. P21, 
P21A, P28, P28A, P32, P33F, P33A, P34A, P35aII, P43II, P45IIF, P43I, P51A, P58A. (M) GA 120,- 

W 13298 1954/1973, Lot von 30 meist gebrauchten Ganzsachenkarten, teils etwas Spuren, dabei P14II 
bedarfsgebraucht, P64A aus Grönland zurückgelaufen, P78F in die USA, etliche Karten mit 
Zusatzfrankatur ins Ausland. (T) GA 120,- 

W 13299 1955/1959, Doppelkarten 10+10 Pfg. Heuss, Lot von 32 separaten Frage-/Antwortteilen 
bedarfsgebraucht mit (ausführlichem) Text. MiNr. P28F (10), P28A (2), P33F (14), P33A (6). (T) GA 100,- 

W 13300 1955/1960, Ganzsachenausschnitte Heuss, Partie von 86 Briefen/Karten: acht Belege mit 8 Pfg. 
GAA und 78 Belege mit 81 Stück 10 Pfg. GAA. (S) b 120,- 

13301 1955/1961, umfangreicher Bestand mit einigen hundert ungebrauchten Bildganzsachen meist 
Heuss und etwas Bed.Deutsche, teils originalverpackt, komplette Serien, usw. (K) GA 300,- 

W 13302 1956/1977, Lot von sechs gebrauchten Ganzsachenkarten je mit Zusatzfrankatur, dabei P32 per 
Eilboten nach Österreich, P34 in die USA, P78 beide Teile gebraucht, usw. (T) GA 120,- 

W 13303 1957/1972, Lot von neun besseren gebrauchten Ganzsachenkarten, dabei P22A aus Hawaii 
zurückgelaufen, P27 bedarfsgebraucht mit Text nach Tirol, Doppelkarte P33 beide Teile 
bedarfsgebraucht mit Text, P34F bedarfsgebraucht aus Dänemark (als Antwortkarte) 
zurückgelaufen, P40F mit Zusatzfrankatur per Luftpost in die USA, P40A bedarfsgebraucht mit Text 
aus Tirol zurückgelaufen, P40A bedarfsgebraucht mit Text aus Südtirol zurückgelaufen (mit 
aufgeklebtem Bild), P78 bedarfsgebraucht mit Text nach New York (Antwortteil ungebraucht), 
P101 mit Freistempler-Aufwertung von Waldshut bedarfsgebraucht. (T) GA 120,- 

W 13304 1958/1974, Lot von 29 meist gebrauchten Ganzsachenkarten, teils etwas Spuren, dabei P78 beide 
Teile bedarfsgebraucht (Frageteil mit Zusatzfrankatur per Eilboten), etliche Karten mit 
Zusatzfrankatur ins Ausland. (T) GA 120,- 

W 13305 1958/1990, Spezial-Partie ”Abarten und Besonderheiten” mit elf Stück (plus etwas 
Vergleichsstücke), dabei P74 mit markantem Verschnitt, dadurch Absenderangabe rechts, P117 
mit starkem Druckausfall, dadurch der Gründruck nur in Fagmenten vorhanden, P87 ohne 
Lumogenbalken bedarfsgebraucht, P117 mit doppeltem (privatem) Zudruck), P135 mit markantem 
Verschnitt, dadurch Absenderangabe rechts, GU1 mit mehreren starken Quetschfalten, zweimal 
P140 mit fehlenden Anschriftzeilen (nur Wertstempel gedruckt) usw. (M) GA 500,- 

W 13306 1959/1974, Lot von 30 meist gebrauchten Ganzsachenkarten, teils etwas Spuren, dabei P78 beide 
Teile bedarfsgebraucht (Frageteil mit Zusatzfrankatur per Eilboten/Luftpost), etliche Karten mit 
Zusatzfrankatur ins Ausland. (T) GA 120,- 

W 13307 1959/1979, Partie von ca. 234 Ganzsachenkarten Heuss Medaillon, Bed.Deutsche, Kleine 
Bauwerke, Große Bauwerke, Heinemann, Unfallverhütung und Burgen&Schlösser, ungebraucht 
bzw. zeitgerecht blanko gestempelt, auch gesehen Doppelkarten P40 (2) und P46II (2) mit beiden 
Teilen gestempelt und adressiert (aber vermutlich nicht gelaufen). Ein interessantes Los, durchweg 
saubere Erhaltung. (S) GA 150,- 

13308 1960-1990 (ca), Posten von ca 1200 Ganzsachen, ungebraucht, blanco gestempelt bzw. gebraucht, 
ohne bessere, dabei Bildpostkarten, am Anfang einige Stücke Bizone (K) GA 50,- 
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W 13309 1961, Heuss/Heuss Medaillon, sieben verschiedene Ganzsachenkarten gebraucht ab ”DARMSTADT” 
alle ohne Text, je portogerecht, die Auslandskarten an die Vereinten Nationen in Genf bzw. von 
dort zurückgelaufen. MiNr. P35IIb, P43I, P44II, P45II (beide Teile gebraucht), P47 (beide Teile 
gebraucht), P47F, P47A. (T) GA 200,- 

13310 1963/1993, umfangreicher Bestand von geschätzt 2.000+ ungebrauchten BILDGANZSACHEN mit 
Bed.Deutsche, Kleine Bauwerke, Heinemann und viel Burgen&Schlösser sowie Sehenswürdigkeiten, 
teils in Originalverpackung mit kompletten Serien. Ein tolles Angebot für den Spezialsammler, in 
dieser Reichhaltigkeit nette Gelegenheit! (K) GA 300,- 

13311 1965/1988, BILDGANZSACHEN, umfangreicher Bestand von geschätzt ca. 3.500 meist 
ungebrauchten, teils gebrauchten Karten, ab Kleine Bauwerke, Heinemann, Unfallverhütung und 
großer Teil Burgen&Schlösser, teils in Originalverpackung, gemäß Sortierungsauszeichnungen teils 
komplette Jahrgänge. (K) GA 500,- 

W 13312 1965/1997, saubere Sammlung von ca. 215 gebrauchten und ungebrauchten Ganszachen in zwei 
Alben aufgezogen, durchgehend gut besetzt incl. Auslandskarten, Frage/Antwort, Bildkarten usw. 
(A2) GA 100,- 

13313 1970/2008 (ca.), Bestand von eingen hundert Ganszachen (Karten und Umschläge), vorwiegend 
ungebraucht/teils blanko gestempelt, einige gelaufen, Privatganzsachen, im €-Bereich über 100,- 
€ ungebrauchte Karten. (K) GA 100,- 

W 13314 1970/2010 (ca.), gute Partie von gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, dabei Frage-/
Antwortteile, Doppelkarten, Zusatzfrankaturen, Retourpost, moderne Privatganzsachen, usw. (S) GA 160,- 

W 13315 1972/2004, Partie von ca. 624 meist gebrauchten Ganszachen mit Karten und Umschlägen, ein 
wenig Berlin auch dabei, etliche Privat-Ganzsachen, zahlreiche Zusatzfrankaturen, 
Verwendungsformen, usw. (S) GA 150,- 

W 13316 1975/1982 (ca.), Lagerbestand Bilpostkarten ex P116/139, alle einzeln und gelaufen (!), von 15 bis 
239 Stück je Serie, insgesamt 2357 Stück lt. beiliegender Liste. (K) GA 50,- 

13317 1982/1988, Bildganzsachen Burgen&Schlösser, Partie von ca. 1.236 ungebrauchten Karten in 
Originalverpackung (diese teils angetrennt), mit P134 (218 Bilder aus 1982), P138 (15 Bilder aus 
1982, 17 Bilder aus 1983, 191 Bilder aus 1983, 183 Bilder aus 1984, 221 Bilder aus 1985, 199 
Bilderaus P138, 192 Bilder aus 1988). (K)     P134, P138 GA Gebot

W 13318 2000, großformatiger Ganzsachenumschlag 300 Pfg. Operhaus Bayreuth, Lot von 13 gebrauchten 
Stücken, davon zehn mit Zusatzfrankatur incl. Einschreiben, Luftpost, Auslandspost. In dieser Form 
selten angeboten! (MS) GA 400,- 

Bundesrepublik - Privatganzsachen  
siehe auch 13277, 13282, 13283

13319 1947-1980, Partie mit rund 200 Privat-GA, dabei auch Zudrucke, etwas Zonen, Berlin und DDR, 
schöner und vielseitiger Posten. (A) GA 80,- 

W 13320 1948/1989, Bund und Berlin, gute Partie von ca. 220 meist ungebrauchten Privat-Ganzsachen mit 
mit Karten und Umschlägen, auch Großformate, Einzelabzügen, ungeschnitten/ungefaltet/
Probedrucke usw. Ein interessantes Los! (K) GA 200,- 

W 13321 1952/2007, umfangreicher Sammlungsbestand von ca. 780 Privat-Ganzsachen mit Karten und 
Umschlägen, durchgehend gut sortiert ab Posthorn/Heuss, ungebraucht/blanko gestempelt und 
teils auch gelaufen. (K) GA 400,- 

13322 1952/2015, Bund/Berlin, sauberer Sammlungsbestand von ca. 450 fast nur ungebrauchten 
Ganzsachen-Karten und Umschlägen, meist Privat-Ganzsachen in guter Vielfalt ab einigen frühen 
Ausgaben und meist ab den 80er-Jahren bis zur €-Zeit (hier mit amtlichen Ganzsachen)! (S) GA 100,- 

W 13323 1953/1978, saubere Sammlung von 84 Privat-Ganzsachen mit Karten und Umschlägen, 
ungebraucht/blanko gestempelt und auch guter Teil gelaufen, teils mit Zusatzfrankaturen. (S) GA 100,- 

W 13324 1956/1981, saubere Sammlung von 159 meist ungebrauchten Privat-Ganzsachen mit Karten und 
Umschlägen, in guter Vielfalt und Sortierung ab Heuss. (S) GA 200,- 

W 13325 1958/2002, saubere Partie von ca. 600 Privat-Ganzsachen mit Umschlägen und Karten, schöner 
Schwerpunkt bei Frauen und Sehenswürdigkeiten, blanko gestempelt und gelaufen. (S) GA 120,- 

W 13326 1960/2000 (ca.), umfangreicher Sammlungsposten von ca. 865 Privatganzsachen mit meist Karten 
und teils Umschlägen, ungebraucht bzw. blanko gestempelt, durchgehend gut besetzt und sortiert 
von Heuss bis SWK. (S) GA 100,- 

W 13327 1961/2014, umfangreicher und vielseitiger Sammlungsposten mit ca. 420 ungebrauchten und 
gebrauchten Privat-Ganzsachen mit Karten und Umschlägen, auch ein wenig Berlin. (K) GA 120,- 

W 13328 1967/2001, umfangreicher Sammlungsbestand von fast 1.000 meist ungebrauchten/blanko 
gestempelten Privat-Ganzsachenumschlägen, durchgehend gut besetzt mit den verschiedenen 
Ausgaben. (K) GA 400,- 

W 13329 1975/2000 (ca.), Partie von ca. 46 Belegen, Privatganzsachen ungebraucht/gebraucht bzw. 
Ganzsachenausschnitte oder auch komplette Ganzsachen auf Brief verwendet, mit zahlreichen 
seltenen und ungewöhnlichen Stücken! (S) GA 120,- 
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W 13330 1977/1989, BURGEN&SCHLÖSSER, Sammlungsbestand von ca. 390 gebrauchten und 
ungebrauchten Privat-Ganzsachen mit Karten und Umschlägen, teils Zusatzfrankaturen. (S) GA 200,- 

Bundesrepublik - Jahrbücher 
13331 1973, amtliches Jahrbuch komplett. Mi. 1.700,- €. (T)     1 **   100,- 
13332 1974/2011, Jahrbücher 1974-2011 komplett (11 Jahre Euro-Nominale!), dazu 18 Bände 

”Jahressammlung der Postwertzeichen der Deutschen Bundespost” (1993-2010). Alles in 
druckfrischer Erhaltung. (K2) **/ g 300,- 

13333 1974-2000, Partie von ca 130 Jahrbüchern, teils einige Jahreszusammenstellungen, Inhalt 
stichprobenartig überprüft (K2) 200,- 

Bundesrepublik - Ersttagsblätter 
13334 1979/2023, Karton mit ETB in Alben, Abo-Tüten sowie einige lose ETB, keine Gewähr auf 

Vollständigkeit, eine ordentliche Menge ist es jedenfalls... (K) ETB Gebot

Bundesrepublik - Besonderheiten 
W 13335 1977/1996, Elisabeth von Janota-Bzowski, Briefmarken-Entwerferin, Partie von 25 Belegen mit 

von ihr entworfenen Briefmarken je mit eigenhändiger Untterschrift, meist FDCs, aber auch 
Schwarzdruck-Blätter, zusätzlich Broschüre zur Ausstellung 1984. (M) 200,- 

Literatur  
siehe auch 1842, 13533

13400 KONVOLUT, Sem Baden (6. Auflage), Bayern Kreuzerausgabe (7. und 8. Auflage), Pfennigausgabe 
(2. Auflage), Helbig Bayerische Postgeschichte, Henke Altdeutsche Staaten, Hörter Fahrpost in 
Deutschland, Jäschke-Lantelme 100 Jahre Germania, Dr. Jerger Österreich Frankaturen sowie 
Stohl Österreich Abstempelungen Teil A (K) 200,- 

13401 NACHLASS, dabei Deutsche Kolonien Stempelhandbuch 17. Auflage, Infla-Bücherei 6 Bände, 
Hettinger Deutsches Reich Zusammendrucke, Stempel Handbuch Teil I-III, Michel Deutschland 
Spezial 2023, Oesterreich Spezial 2023, Schweiz Spezial 2023/2024 (K2) 300,- 

13402 MICHEL, Konvolut von 28 Katalogen, dabei Europa 1-7 (2013/2014), Übersee 2-7I/II, 10 
(2016/2017), dazu Signoscope (Funktionsfähigkeit nicht geprüft) (K2) Gebot

13403 Zeppelin und Flugzeug, schwerer Karton mit Büchern zum Thema, dabei Sachliteratur, Romane, 
Lebensgeschichte Graf Zeppelin, viele ältere Ausgaben ab etwa 1920, spannendes Material für 
Luftfahrt Enthusiasten. (K2) 80,- 

Philatelistische Literatur - Allgemeines - Fälschungen und Neudrucke 
W 13404 SPERATI – The Work of Jean de Sperati, published by the British Philatelic Association, London 

1954, two parts (of four): Part I: The Text (1955), copy No. 166 of the Limited Edition of 500, 214 
pages; Part II: The Plates (1955), 143 plates plus plate A–J; good condition. Both with signature 
”Arthur Salm”, accompanied by letter dated 24 August 1954 of BPA/Robson Lowe to Mr. Salm. 
(S) 2.000,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland 
13405 Berlin: Büttner-Hofmann-Wenzel ”Aufgabestempel der Berliner Postanstalten”, Ausgabe 1980; 

Steinböck/Decke ”Postschnelldienst Berlin - Berliner Rohrpost 1948-1963”. (S) 60,- 
13406 Guter Literatur-Posten mit u.a. Carl Schmitt: Handbuch der deutschen Privat-Postwertzeichen 

Band I (Nachdruck), Steuer Kolonial-Vorläufer (1985) und Arge-Stempelkatalog (1999), Michel 
Handbuch-Katalog Markenheftchen Dt.Reich 2009, Poststempelgilde: Deutsche Marine-Schiffspost 
1914-1919 (Band II 1.-7.Lieferung / Heft 81-87), Grobe Altdeutschland 5.Auflage 1975, Milde/
Schmidt: Die alte Sachsenpost (1973), Milde: Sachsen-Brevier (Nachdruck Peter Feuser-Verlag), 
Göbeler: Sachsen-Handbuch, usw. Insgesamt 21 Teile. (K) 250,- 

13407 Konvolut mit u.a. Dr.Hörr ”Die Postwertzeichen des Sudetenlandes” 1963, Michel Feldpost-
Handbuch 1986, ”La Poste En Alsace” 1986 (Elsaß-Stempel), zweimal ”Ortsverzeichnis I” (1944) 
der Deutschen Reichspost, Postleitheft I-III der Deutschen Reichspost 1938/1944 mit den 
Eisenbahnfahrplänen für den Bahnpostverkehr, auch etwas Österreich. Insgesamt 16 Teile. (K) 100,- 

13408 Literaturbestand in 3 Umzugskartons, an die 70 Bücher, Kataloge, Auktionskataloge, Bildbände 
etc., dabei viel Literatur Altdeutschland, u.a. 3 Bände Feuser(Vorphilatelie und Nachverwendete 
AD-Stempel), Spalink Hufeisenstempel, Grobe Altdeutschland Handbuch, Brühl/Thoma: 
Württemberg Handbuch Band II(1 und 2), Bahn-, Flug-, Zeppelin- und Luftpostliteratur und vieles 
weitere mehr. (K3) 150,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland - Altdeutschland 
13409 BAYERN, Posten mit u.a.Poststationskataloge I-III von E.Münzberg, diverse Bayern-Spezialkataloge 

/Handbücher von P.Sem, Michel-Handbuch ”Plattenfehler auf den Kreuzerausgaben”, 10 
verschiedene Rundbriefe der ARGE Bayern aus 2008 bis 2018, diverse DVD-CD u.a. Rundbriefe der 
ARGE Bayern 1987-2008 (K) 100,- 
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13410 Boker-Auktionskataloge Band 1-8 (bis auf Band 2 alle mit Ergebnisliste), ferner Auktionskatalog 
”Hannover - Patentanwalt Emil Hoffmann”, dazu Müller-Mark ”Altdeutschland unter der Lupe”, 
5./6.Auflage, Band 1-2, und Schirmer ”Preussen Phototafeln der Nummern-Stempel”, Lieferungen 
1-15. (K) 60,- 

13411 Boker-Auktionskataloge Band 1-8 (bis auf Band 2 alle mit Ergebnisliste), Preußen Band 1-3 (Band 1 
und 3 mit Ergebnisliste), Hannover Band 1-7, dazu Müller-Mark ”Altdeutschland unter der Lupe”, 
4.Auflage, Band 1-3. (K) 80,- 

13412 POSTSCHEINE DER KREUZERZEIT von Hans A. Weidlich, Neubearbeitung des Postscheinkatalogs 
durch Dr. Karlheinz Seeger im Auftrag der Arbeitsgemeinschaft Württemberg im BdPh., zwei 
Ringordner mit Loseblattkatalog. (K) Gebot

13413 Schweiz: ”Großes Handbuch der Abstempelungen auf Schweizer Marken 1843-1907”, Band I-V 
(hellbraune Ringalben, Textteil) und Band I-III (grüne Ringalben, Abbildungen), acht Bände 
insgesamt. (K) 80,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland - Deutsches Reich 
13414 1979/1982, Norbert Kannapin: ”Die deutsche Feldpost-Organisation und Lokalisation 1939-1945” 

sowie ” die deutsche Feldpostübersicht 1939-1945” , vollständiges Verzeichnis aller 
Feldpostnummern, in 3 Bänden. (Alle Bände vergriffen, Neuauflage bei Kannapin: 499,- €). (S) 200,- 

13415 1995/2003, R.J.Bender: ”Postcards of Hitler's Germany ”-Postal Stationery Printed to Private 
Order/Propaganda”, Band 1-3, zusätzlich Auktionskataloge von diversen Propagandakarten- und 
Ansichtskartenauktionen, sowie ein Michel-Atlas zur Deutschland-Philatelie von H.-H. Gerlach (K) 80,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland - Deutschland ab 1945 
W 13416 BERLIN: 1948/1954, HOLTHÖFER-BELEGE, Dokumentation (Farbkopien) von über 200 Belegen der 

verschiedensten Art, sauber in drei Ringalben sortiert, mit beiliegender Bestandsliste (gemäß 
dieser mit Unikaten). (K) 80,- 

13417 Konvolut mit Modry/Rehfeld ”Bezirkshandstempelmarken” 1991 incl. 1.Nachtrag 1992, Törk 
”Ecken Bund Berlin” Band I ”Berlin 1948-1965”, Band II ”Bund 1960-1968”, Band III ”Bund 1968-
1974”, vier Hefte der Arge Einheiten Dauerserien Deutschland nach 1945 mit Heft 1-4. (S) 70,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland - Deutsche Kolonien 
13418 Konvolut mit gebundenen Büchern, Heften, Broschüren und Publikationen, philatelistische und 

allgemeine Literatur (zeitgenössisch und später), u.a. Steuer-Handbuch 1.-3.Auflage, mehrere 
Stempel-Handbücher, Arge-Rundbriefe Nr. 1-30, Einfeldt-Handbuch, usw. Insgesamt ca. 86 Teile. 
(K2) 250,- 

Philatelistische Literatur - Europa 
13419 Frankreich: Günter Heyd ”Paris par Moulins 1870/71”, Nr. 94, mit Signatur; dazu zwei Exemplare 

Günter Heyd ”Die Ballons von Paris 1870-71”. (S) 50,- 
13420 Österreich/Lombardei&Venetien: Sassone-Stempelhandbuch 1999 und Edwin Mueller ”Handbuch 

der Entwertungen von Österreich und Lombardei-Venetien” 1961, gute Erhaltung. (S) 100,- 

Philatelistische Literatur - Übersee 
13421 Palästina/Türkei: Michel Sacher ”The Postal Markings of Mandate Palestine 1917-1948”, und 

”Osmanli Posta Damgalari” (Stempel-Handbuch Osmanisches Reich). (S) 250,- 

Philatelistische Literatur - Übersee - Asien 
W 13422 CHINA. Pratt, Richard - Imperial China, Vol. 1, History of the Posts to 1896, London, 1994, softcover. 

Die Entwicklung des chinesischen Postwesens, die Auslandspostämter, Custom Postal Services, 
Shanghai Local Post etc. Mit zahlreichen Abb. von Belegen und Entwertungen, Tabellen, 
Verordnungen. 500 S., Schutzumschlag eingerissen, sonst vorzüglich erhalten. (S) 100,- 

Philatelistische Literatur - Übersee - Mittel- und Südamerika 
13423 Brasilien: Maassen/Wittig ”Einführung in die Brasilien-Philatelie”, Band 1 ”Der lange Weg zum 

Ochsenauge 1500-1844”, Band 2 ”Die Nachkommen der Ochsenaugen 1844-1880”, Band 3 ”Vom 
Kaiserreich zur Republik 1881-1893”, Band 4 ”Die Republik geht in die Luft”, vier Bände, gute 
Erhaltung. (S) 100,- 

Philatelistische Literatur - Thematik 
13424 FISKALMARKEN, Literaturbestand mit acht Bändern ”Erler-Norton” bzw. ”Erler-Tkalcics” über dei 

Fiskalmarken Deutschlands incl. Nebengebieten sowie Österreichs, ferner weiteres Material, 
meist Kopiensätze zu den Fiskalmarken Südamerikas. (K) 80,- 

Philatelistische Literatur - Periodika 
13425 1870/1950 (ca.), umfangreicher Bestand von verschiedenen Briefmarken-Zeitungen/-Journalen aus 

Deutschland, Europa und teils aus Übersee, untergebracht in acht dicken, prall gefüllten Ordnern, 
unterschiedliche Erhaltung/teils Altersspuren. Enorme Materialfülle und sehr interessant! (K3) 200,- 
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13426 About 25 stamp and postal stationery catalogues, with Stanley Gibbons World (6 volumes), Yvert 
Classic, several Michel, Dalay, Tom, ANK (Austria), and others. (K) 80,- 

13427 GEBRÜDER SENF: Lot von zehn alten Briefmarkenkatalogen mit Ausgaben 1892, 1898-1899, 1902-
1903, 1905 Teil 1, 1907 Teil Marken, 1909 zwei Bände (einmal stärker lädiert), 1913 Markenteil, 
1923 Außereuropa, 1925 Europa. (K) 80,- 

13428 ITALIEN: ”IL BOLLETINO FILATELICO”, vier gebundene Jahre (1924, 1955, 1956, 1958), ferner 
”BATTAGLIE FILATELICHE” Ausgaben 1926 1-11 (ohne 3, teils lädiert/mit Spuren) , 1927 (1-12) und 
1928 (1-3). Enthalten sind viele interessante und informative Artikel, speziell zu Altitalien. (K) 100,- 

13429 STAMP COLLECTOR`S FORTNIGHTLY, ex 1894-1947, acht gebundene Jahrgänge: Vol. I (1894-95, 
der gesuchte 1. Jahrgang!), Vol. V (1898-1900), Vol. VIII (1902-03), Vol. XVII (1911-12) in vier 
einheitlichen Leineneinbänden (die Einbände fleckig, die Buchblöcke tadellos erhalten). Außerdem 
die seltenen Kriegs- und unmittelbaren Nachkriegsjahrgänge Vol. LI - LIII (1945-1947) in guter 
Erhaltung auch der Einbände. Ein schönes Angebot dieser beliebten englischen Zeitschrift, mit 
einer Fülle an wertvollen Informationen! (K) 120,- 

13430 THE PHILATELIC RECORD, London. 8 kpl. Jahrgänge der frühen Periode (1887-1888, 1890, 1896, 
1901, 1910-12; ex Vol.IX-XXXIV), dazu Sonderausgabe März 1901 ”Queen Victoria`s Philatelic 
Reign”. Die Deckblätter tls nicht vorhanden, tls. verstaubt oder fleckig, aber die Inhalt durchweg 
sehr sauber, teilweise druckfrisch (noch nicht aufgeschnitten). Berühmte Zeitschrift mit 
bedeutenden Herausgebernamen wie Pemberton, Nankivell u.a.Darin auch Fotogalerie bekannter 
Philatelisten (2x mit eingeklebten Originalfotos aus 1887-88). Ein seltenes Angebot. (K) 120,- 

Reklame- und Sammelbilder 
W 13431 Liebig-Bilder, ca. 384, ganz überwiegend verschiedene Bilder aus versch. Serien ex 2/75, auch 

verschiedene Sprachen, dazu ein paar Dubletten. (A) 500,- 
P 13432 Liebig-Bilder, ca. 356, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 76-100, dazu 

ein paar Dubletten. (A) 1.000,- 
W 13433 Liebig-Bilder, ca. 430, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 101-125, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 700,- 
W 13434 Liebig-Bilder, ca. 360, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 126-150, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 400,- 
W 13435 Liebig-Bilder, ca. 246, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 151-175, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 250,- 
W 13436 Liebig-Bilder, ca. 336, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 176-200, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 350,- 
W 13437 Liebig-Bilder, ca. 210, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 201-220, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 200,- 
W 13438 Liebig-Bilder, ca. 216, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 221-240, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 200,- 
W 13439 Liebig-Bilder, ca. 218, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 241-260, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 200,- 
W 13440 Liebig-Bilder, ca. 240, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 261-280, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 250,- 
W 13441 Liebig-Bilder, ca. 240, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 281-300, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 250,- 
W 13442 Liebig-Bilder, ca. 216, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 301-320, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 200,- 
W 13443 Liebig-Bilder, ca. 276, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 321-340, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 250,- 
W 13444 Liebig-Bilder, ca. 230, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 341-360, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 200,- 
W 13445 Liebig-Bilder, ca. 240, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 361-380, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 250,- 
W 13446 Liebig-Bilder, ca. 339, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 381-400, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 300,- 
W 13447 Liebig-Bilder, ca. 248, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 401-420, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 250,- 
W 13448 Liebig-Bilder, ca. 240, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 421-440, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 220,- 
W 13449 Liebig-Bilder, ca. 280, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 441-460, dazu ein 

paar Dubletten. (A) 250,- 
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W 13450 Liebig-Bilder, ca. 216, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 461-480, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 200,- 

W 13451 Liebig-Bilder, ca. 252, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 481-500, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 250,- 

W 13452 Liebig-Bilder, ca. 224, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 501-520, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 200,- 

W 13453 Liebig-Bilder, ca. 234, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 521-540, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 200,- 

W 13454 Liebig-Bilder, ca. 216, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 541-560, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 200,- 

W 13455 Liebig-Bilder, ca. 218, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 561-580, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 200,- 

W 13456 Liebig-Bilder, ca. 228, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 581-600, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 200,- 

W 13457 Liebig-Bilder, ca. 234, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 601-620, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 200,- 

W 13458 Liebig-Bilder, ca. 252, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 621-640, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 250,- 

W 13459 Liebig-Bilder, ca. 258, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 641-660, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 250,- 

W 13460 Liebig-Bilder, ca. 294, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 661-680, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 300,- 

W 13461 Liebig-Bilder, ca. 282, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 681-700, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 250,- 

W 13462 Liebig-Bilder, ca. 360, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 701-725, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 350,- 

W 13463 Liebig-Bilder, ca. 288, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 726-744, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 300,- 

W 13464 Liebig-Bilder, ca. 264, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 745-762, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 250,- 

W 13465 Liebig-Bilder, ca. 280, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 763-775, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 300,- 

W 13466 Liebig-Bilder, ca. 294, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 776-800, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 300,- 

W 13467 Liebig-Bilder, ca. 366, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 801-825, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 350,- 

W 13468 Liebig-Bilder, ca. 276, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 826-850 mit 
einigen Besseren, dazu ein paar Dubletten. (A) 300,- 

W 13469 Liebig-Bilder, ca. 270, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 851-875 mit 
einigen Besseren, dazu ein paar Dubletten. (A) 500,- 

W 13470 Liebig-Bilder, ca. 288, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 876-900, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 300,- 

W 13471 Liebig-Bilder, ca. 174, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 901-933, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 200,- 

W 13472 Liebig-Bilder, ca. 270, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 934-966, dazu ein 
paar Dubletten. (A) 300,- 

W 13473 Liebig-Bilder, ca. 258, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 967-1000, dazu 
ein paar Dubletten. (A) 250,- 

W 13474 Liebig-Bilder, ca. 222, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 1001-1033, dazu 
ein paar Dubletten. (A) 200,- 

W 13475 Liebig-Bilder, ca. 228, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 1034-1066, dazu 
ein paar Dubletten. (A) 200,- 

W 13476 Liebig-Bilder, ca. 258, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 1067-1100, dazu 
ein paar Dubletten. (A) 250,- 

W 13477 Liebig-Bilder, ca. 288, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 1101-1138, dazu 
ein paar Dubletten. (A) 300,- 

W 13478 Liebig-Bilder, ca. 210, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 1150-1349, dazu 
ein paar Dubletten. (A) 200,- 
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W 13479 Liebig-Bilder, ca. 300, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 1350-1413, dazu 
ein paar Dubletten. (A) 300,- 

W 13480 Liebig-Bilder, ca. 282, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 1418-1489, dazu 
ein paar Dubletten. (A) 250,- 

W 13481 Liebig-Bilder, ca. 330, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 1490-1549, dazu 
ein paar Dubletten. (A) 300,- 

W 13482 Liebig-Bilder, ca. 306, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 1550-1589, dazu 
ein paar Dubletten. (A) 300,- 

W 13483 Liebig-Bilder, ca. 342, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 1591-1639, dazu 
ein paar Dubletten. (A) 350,- 

W 13484 Liebig-Bilder, ca. 318, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 1641-1680, dazu 
ein paar Dubletten. (A) 300,- 

W 13485 Liebig-Bilder, ca. 214, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 1681-1718, dazu 
ein paar Dubletten. (A) 200,- 

W 13486 Liebig-Bilder, ca. 330, ganz überwiegend verschiedene Bilder ex Serien-Nummer 1723-1781, dazu 
ein paar Dubletten. (A) 300,- 

W 13487 ARBEITSWELT- Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 240 Stück, meist Liebig und Stollwerk. (A) 250,- 
W 13488 BELGIEN - LAND UND LEUTE - Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 381 Stück, meist Liebig und 

Stollwerk, belgisch Ausgaben sowie andere zum Thema Belgien (A) 400,- 
W 13489 DEUTSCHLAND - LAND UND LEUTE - Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 396 Stück, meist Liebig und 

Stollwerk. (A2) 400,- 
W 13490 FAMILIE/KINDER/BRÄUCHE - Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 222 Stück, meist Liebig und 

Stollwerk. (A) 200,- 
W 13491 FAMILIE/KINDER/BRÄUCHE - Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 264 Stück, meist Liebig und 

Stollwerk. (A) 250,- 
W 13492 FAMILIE/FRAUEN/PAARE - Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 260 Stück, meist Liebig und 

Stollwerk. (A) 250,- 
W 13493 FRANKREICH (THEMA) - Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 366 Stück, meist Liebig und Stollwerk. 

(A) 350,- 
W 13494 FREIZEIT/FESTE/BRÄUCHE - Liebig-und Schokoladen-Bilder, über 370 Stück, meist Liebig und 

Stollwerk. (A) 350,- 
W 13495 GESCHICHTE/ADEL - Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 174 Stück, meist Liebig und Stollwerk. (A) 150,- 
W 13496 GESCHICHTE/MILITÄR - Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 472 Stück, meist Liebig und Stollwerk. 

(A) 500,- 
W 13497 HANDEL/GASTRONOMIE/LEBENSMITTEL- Liebig-und Schokoladen-Bilder, über 240 Stück, meist 

Liebig und Stollwerk. (A) 250,- 
W 13498 INDUSTRIE/PAPIER/ROHSTOFFE- Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 216 Stück, meist Liebig und 

Stollwerk. (A) 200,- 
W 13499 INSEKTEN - Liebig-und Schokoladen-Bilder, über 280 Stück, meist Liebig und Stollwerk. (A) 300,- 
W 13500 ITALIEN - LAND UND LEUTE - Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca.243 Stück, meist Liebig und 

Stollwerk, italienische Ausgaben sowie andere zum Thema Italien (A) 250,- 
W 13501 ITALIEN - LAND UND LEUTE - Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 456 Stück, meist Liebig und 

Stollwerk, italienische Ausgaben sowie andere zum Thema Italien (A) 450,- 
W 13502 KULTURGESCHICHTE/BRÄUCHE/JAHRESZEITEN - Liebig-und Schokoladen-Bilder, über 340 Stück, 

meist Liebig und Stollwerk. (A) 350,- 
W 13503 KUNST/ARCHITEKTUR/GEWERBE- Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 380 Stück, meist Liebig, 

Palmin und Stollwerk. (A) 400,- 
W 13504 KUNST/KULTUR/DICHTUNG- Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 240 Stück, meist Liebig und 

Stollwerk. (A) 250,- 
W 13505 KUNST/KULTUR/MUSIK - Liebig-und Schokoladen-Bilder, über 180 Stück, meist Liebig und 

Stollwerk. (A) 200,- 
W 13506 LAND UND LEUTE - Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 192 Stück, meist Liebig und Stollwerk. (A) 200,- 
W 13507 MÄRCHEN- Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 330 Stück, meist Liebig und Stollwerk. (A) 300,- 
W 13508 MUSIK/OPER/KOMPONISTEN - Liebig-und Schokoladen-Bilder, über 210 Stück, meist Liebig und 

Stollwerk. (A) 200,- 
W 13509 NATUR/PFLANZEN - Liebig-und Schokoladen-Bilder, über 370 Stück, meist Liebig und Stollwerk. (A) 400,- 
W 13510 NATUR/MEER/FISCHE- Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 300 Stück, meist Liebig und Stollwerk. 

(A) 300,- 
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W 13511 NATUR/TIERE/SÄUGETIERE- Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 220 Stück, meist Liebig und 
Stollwerk. (A) 200,- 

W 13512 NATUR/TIERE/SÄUGETIERE- Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 240 Stück, meist Liebig und 
Stollwerk. (A) 250,- 

W 13513 RELIGION/MYSTIK - Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 222 Stück, meist Liebig und Stollwerk. (A) 200,- 
W 13514 SAGEN - Liebig-und Schokoladen-Bilder, über 130 Stück, meist Liebig; Palmin und Stollwerk. (A) 150,- 
W 13515 VEKEHR/EISENBAHN/STRASSE/LÜFTE- Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 300 Stück, meist Liebig 

und Stollwerk. (A) 300,- 
W 13516 VEKEHR/SCHIFFFAHRT- Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 234 Stück, meist Liebig und Stollwerk. 

(A) 250,- 
W 13517 VERKEHR/WISSENSCHAFT/TECHNIK/POST- Liebig-und Schokoladen-Bilder, ca. 385 Stück, meist 

Liebig und Stollwerk. (A) 400,- 
W 13518 VÖGEL - Liebig-und Schokoladen-Bilder, über 300 Stück, meist Liebig und Stollwerk. (A) 300,- 
W 13519 Liebig-Sammelbilder, über 1000 Stück der Sanguinetti Ausgeben aus Italien (ex Nr. 193/1656) 

mit zahlreichen besseren und sehr seltenen Bildern und Serien. (K) 2.000,- 
W 13520 Liebig-Bilder, über 200 Stück, ganz überwiegend verschiedene Bilder verschiedener Serien. Dazu 

alte Menü-Karten, Tischkarten, Haushaltskalender sowie Liebig-Tütchen (für die Bilder). (A) 500,- 
13521 LIEBIG Sammelbilder-Album (ca. 1900), leinengebunden, Rückengelenk teils angetrennt/bestoßen, 

innen bisweilen etwas fleckig und vereinzelt Annotationen in Bleistift - insgesamt jedoch reparabel 
und weiterverwendbar! Enthält zahlreiche unterschiedliche, auch vollständige mehrfarbige 
LIEBIG-Bilderserien, u.a. ”Die Post in ...” und ”Der Brief”. Hübsches Zeitdokument! Dazu 
Zigarettenbilder-Album ”Die Wehrmacht” (ca. 1938), stark beschädigt, jedoch noch geeignet zur 
Entnahme der farbigen Einzelbilder (als Ersatzteillager) (S) 120,- 

13522 Weit über 60 Sammelbilderalben, augenscheinlich die meisten Vorkrieg (jüngste um 1962) und 
komplett, etwas unterschiedliche Erhaltung aber keine Ganzausfälle. U.a. ”Kamerad Hund”, 
Olympia 1928 Amsterdam, Olympia 1936 (3), ”Mit Carls Hagenbeck auf Tierfang”. Dazu Hefte 
Olympia 1952. (K2) 100,- 

13523 1927/1930 (ca.), vier Sammelbilderalben: ”Deutsche Heimat” Zigarettenfabrik Yramos Dresden 
mit 150 s/w-Bildern komplett, ”Deutsche Heimat” Cigaretten-Fabrik Garbaty Berlin mit 144 
Farbbildern komplett, ”Die Welt in Bildern” Zigarettenfarbrik Jasmatzi Dresden mit 144 Farbbildern 
komplett (Serie 1-24), ”Die Welt in Bildern” Zigarettenfarbrik Jasmatzi Dresden mit 155 Farbbildern 
(=bis auf eines) komplett (Serie 125-176). Gute Erhaltung. (S) 60,- 

13524 1930er Jahre (meist): 18 Bildbände (meist mit Sammelbildern) u.a. mit Olympische Spiele 1932, 3 
Bände Olympische Spiele 1936, diverse Propaganda-Alben u.a. (K) 100,- 

13525 • Schokoladenbildchen und Vignetten versch. Schweizer Hersteller wie Kohler, Tobler oder Cailler 
auf alten Seiten aufgeklebt. (A) 50,- 

Telefonkarten 
13526 Ab ca. 1986: 50 teils seltene Telefonkarten, dabei P2, P8-12, etliche O-Karten, die erste Karte UNO-

Wien u.a. (S) Gebot

Zubehör 
13527 Bestand mit SAFE-Signosope T2, Hanau Fluotest-Lampe, Hawidstreifen sowie vielen Michel-

Katalogen aus 2003 bis 2023 von Europa und Übersee (K) 100,- 
13528 18 Kartons voller Zubehör - Binder, Steckbücher, Steckkarten usw. Eine UV-Lampe und ein 

Signoscope (nicht auf Funktion geprüft). NUR AN SELBSTABHOLER! (K16) Gebot
13529 Gewaltiger Zubehör-Posten in 18 Kartons/Behältnissen, dabei Steckkarten, Briefealben, Ringalben, 

usw. Alles ziemlich wüst und unübersichtlich, brauchbarer Bestand, an Selbstabholer! (K18) Gebot
13530 LEUCHTTURM, Konvolut von 17 Ringalben mit Kasetten, vierzehn Stück in rot, zwei Stück in 

schwarz und eins in blau, gut erhalten (K3) Gebot
13531 Nachlassposten mit philatelistischem Zubehör wie Leuchtturm UV-Lampe, Safe-Perfotronic, Safe- 

Signosope, Safe-Briefmarken-Presse, diversen Lupen und UV-Lampen, Michel-Soft in 2 Versionen, 
Michel-Deutschland-Spezial Bd. 1 u.2 (K) Gebot

Varia  
siehe auch 11064

W 13532 Nachlass des U-Boot Fahrers Bauer mit 3 mal Bordhose (weiß), 1 mal Bordhemd (weiß), 
Mützenbänder, Stoffabzeichen, diverse Lehr- und Ausbildungsbücher, vier Fotoalben mit 
interessanten Aufnahmen der U-Boot Flotte und anderer Marineeinheiten, Zigarettenbilderalben, 
Bilder, Messstäbe und mehr. Ein zeitgeschichtliches Los mit interessantem Inhalt. Bitte 
besichtigen. (K3) 2.000,- 

P 13533 1937 Bildband zur Ausstellung ”Das Pferd in der Kunst”, Nr. 107 von 300, herausgegeben vom 
Kulturamt München, Direktor Max Reinhard, mit der Bronzemedaille und in Originalschachtel. (A) 400,- 
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13534 1891, ”Illustrierte Frauen-Zeitung Modenblatt” von 1891, äußerst dekoratives Modejournal aus 
früher Zeit in guter, zeitgerechter Erhaltung, enthalten sind auch bunte Musterblätter zum 
Selbermachen. Begeben Sie sich auf eine modische Zeitreise in die Vergangenheit.... Spannende 
Lektüre, nicht nur für die Damenwelt! (A) Gebot

W 13535 1938/39, ”Der Stern” ab der Nr. 1 (beide Ausgaben) bis Nr. 25 und dazu Nr. 27, und 31-34. Die 
Hefte sind in gebrauchter, unterschiedlicher Erhaltung. Dazu gibt es noch div. andere Magazine 
aus der Zeit. (K) Gebot

W 13536 Insgesamt 45 dekorative Wandteller, Serien wie ”Besuch bei den Großeltern” 9 Teller, ”Das Erbe 
des Märchenkönigs” 6 Teller, ”Ferien auf dem Lande” 4 Teller, ”Romantisches Dorfleben” 6 Teller, 
”Kindheit auf dem Bauernhof” 6 Teller, ”Lückels fröhliges Dorfleben” 3 Teller, ”Times Past” von 
Bradford Exchange 12 Teller, ein Rosenthal Wandteller ”Dem Wahren Schönen Guten” und ein 
Sammelteller Triptychon bestehend aus drei Tellern ”Das Wunder der Weihnacht” (Leider mit 
Bruch im Mittelteller”, augenscheinlich kein Teller doppelt. Nur für Selbstabholer! (RE1) Gebot

W 13537 Tornister mit unbestimmtem Alter und Hersteller aus Leder (K) Gebot
13538 Umfassender Bestand an Comic- und Romanheften, dabei Asterix-Hefte, zahlreiche Ausgaben 

Science Fiction wie TERRA-Sonderband utopische Romane, ZUKUNFT-Romane, Galaxis, Utopia, 
dazu Flieger- und Seefahrergeschichten, Ausgaben von ”Der Landser”, weiterhin einige 
Schallplatten(überwiegend Singles). Sicherlich gut geeignet für Flohmarkt, ebay etc. (K4) Gebot

13539 Vextierbilder und Suchbilder aus dem 19. Jahrhundert, kleine Sammlung von ca. 50 Exemplaren 
zumeist in A6-Format ... auch heutzutage noch unterhaltsam! (A) Gebot

Ansichtskarten Los 13.600 - 13.673
Freitag, 17. Oktober 2025

Picture Postcards Lot 13.600 - 13.673
Friday, 17. October 2025

Ansichtskarten: Propaganda  
siehe auch 7054

13600 1924, frühe Propagandakarte ”Germanen-Schild”, dem Andenken Oberst Dr. Karl Hellwig, mit 
Gedichtstext, postalisch gelaufen mit Bahnpoststempel vom 10.5.1924. Bedarfserhaltung. Ak 150,- 

P 13601 Um 1933, ALPENLAND DEUTSCH u. FREI, UNTERGRUPPE ALPENLAND WEST, schwarz-weiße 
Propagandakarte mit Hakenkreuz- und Flaggen-Motiv, ungebraucht, adress-seitig Herausgeber 
”N.S.P. Verlag” und ”Verkaufspreis 20 Groschen” (also österreichische Währung!). Seltene NS-
Karte aus der Zeit von Österreichs 1. Republik, wo die Nationalsozialisten von 1933 bis 1938 
offiziell verboten waren! b 80,- 

13602 ANTI-NS: Farbige Propagandakarte der Alliierten gegen die Achsenmächte. Die Karte zeigt 
Hermann Göring, Hideki Tojo und den Sensenmann, die gemeinsam den angeketteten und 
widerstrebenden Benito Mussolini führen. Auf der Adressseite ist oben ”CARTE POSTALE” 
aufgedruckt sowie unten links der Druckereiname ”C. G. & Cie”, was auf die Schweiz hindeutet. Die 
Karte ist mit französischem Text, geschrieben am 2. Januar 1945. Karte mit Gebrauchsspuren und 
etwas fleckig und es scheint als wären die Ränder etwas beschnitten(Maße 14,4 * 10,3 cm), 
trotzdem ein interessantes und seltenes Zeitdokument. Ak 350,- 

13604 1936, Reichsparteitag Nürnberg, Photo-Hoffmann München Nr. 36/4, gebraucht mit 
entsprechendem Werbestempel in guter Erhaltung. Ak 100,- 

P 13605 1936, ”Hochlandlager 1936”, gebraucht mit entsprechendem Werbestempel 9.8.36 nach 
Mindelheim. Ak 200,- 

13606 1937, ”Reichswettkämpfe der SA”, Ansichtskarte mit entsprechendem SoStpl., nicht gelaufen. Ak 80,- 
P 13607 Deutsches Reich 1939, illustrierte Festpostkarte ”Festzug 'Schönheit und Freude' / Der erhebende 

Abschluß” mit Historien-Kitsch-Darstellung von NS-”Rittern”, blanko, mit 6-Pfg-Hindenburg-Marke 
und anlaßbezogenenem Sonderstempel HAMBURG REICHSTAGUNG ... 23.7.39. Seltene Karte, mit 
heute belächeltem Motiv! b 60,- 

P 13608 Deutsches Reich 1940, zweifarbig schwarz-rot illustrierte Propagandapostkarte ”Mainfränkischer 
Opfertag Kriegs-WHW 1940” mit stilisierter Darstellung eines kämpfenden Ritters. Als Postkarte 
schon portogerecht mit 2x 3 Pfg WHW-Marke frankiert, aber ungebraucht und nicht beschriftet. 
Seltene Karte! b 60,- 
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W 13609 PROPAGANDA, 1940 Weihnachten: Sehr seltene Klappkarte mit Europa-Wunschkarte, 
Propagandagedicht und Unterschrift eines Ortsgruppenleiters, mit Text. Ak Gebot

13610 SS: Propagandakarte für Ungarn ”La Waffen-SS T´appelle protége ta patrie” (Die Waffen-SS ernährt 
Sie und schützt Ihre Heimat), sign. Anton, Ergänzungsamt der Waffen SS, ungebraucht mit einem 
Adressstempel rückseitig. Seltene Karte, mit Bügen und etwas fleckig. Ak 80,- 

W 13611 WEHRMACHT: Fliegerkameraden der Achse, s/w Karte ungebracht. Ak Gebot
W 13612 WEHRMACHT,1940. Erinnerung an den Waffenstillstand 25. Juni 1940 in Compiegne, s/w Karte, 

ungebraucht, nicht ganz frisch in der Erhaltung Ak Gebot
P 13613 3. Reich, 15 Propagandakarten zum Reichsparteitag Nürnberg. Darunter seltene Motive wie SS 

Trommler, 2x ”Nürnberg die Stadt der Reichsparteitage”, ”Fest-Postkarte 1933” Abbildung Adolf 
Hitler, ”Nürnberg 5-10. September 1934” Abbildung SA-Mann usw. Dabei auch eine wohl gekürzte, 
aber interessante Foto Ansichtskarte mit Adolf Hitler, Rudolf Heß und anderen Größen der NSDAP 
vom Reichsparteitag 1933. (T) Ak 300,- 

W 13614 3. Reich, 24 Karten für das Deutschtum im Ausland (VDA), sogenannte W. Willrich Karten. Darunter 
seltenere Motive wie Kradmelder, Torpedomaat auf einem U-Boot, Obergefreiter Brinkforth, ein 
Panzer-Pionier usw. Dazu eine Künstlerkarte Gebirgsjäger mit Stempel ”Annahmelstelle VII … 
Nachwuchsoffizier Traunstein”. Meist in guter Erhaltung. (T) Ak 100,- 

P 13615 3. Reich, 26 Propagandakarten mit Adolf Hitler. Darunter etliche seltenere Motive wie 
”Missionarskind aus Neuguinea grüßt den Führer!” oder ”Der Führer mit den Enkeln Richard 
Wagners in Bayreuth”. Dabei eine Doppelkarte ”Zur historischen Begegnung 29. Sept. 1938 in 
München” und viele weitere interessante Stücke. Einige Karten mit kleineren Mängeln, der 
Großteil in guter Sammlungsqualität. (T) Ak 300,- 

P 13616 3. Reich, 28 Propagandakarten mit Adolf Hitler. Darunter einige bessere Motive wie bspw. 
”Gedenksteineinweihung am Grabe Horst Wessels” oder ”Der Führer auf dem Erntedanktag am 
Bückeberg”. Neben weiterer anlassbezogener Karten, sind viele Portraitbilder enthalten. Einige 
Karten haben kleinere Mängel, viele in guter bis sehr guter Erhaltung. (T) Ak 300,- 

W 13617 3. Reich, eine Schachtel voll mit über 120 alten Fotos und ca. 75 Foto Ansichtskarten. Bis auf 
wenige Stücke alles mit militärischen Bezug. Dabei sind Portrait-Aufnahmen, Gruppenbilder, 
Aufmärsche, Soldatengräber usw. Hier wird eine herrliche Vielfalt an Uniformen geboten, für 
zeitlich interessierte eine gute Gelegenheit. In etwas unterschiedlicher Erhaltung. (S) Ak 200,- 

W 13618 3. Reich, insg. 7 Propagandakarten: Vier Karten ”Zum Gedenken des 9. November 1923” mit 
Abbildung SA/SS Soldaten und Hakenkreuzfahnen, rückseitig je mit Sonderstempel. Dazu dreimal 
die Offizielle Erinnerungspostkarte zum 9. November 1938 ”Und Ihr habt doch gesiegt”. (T) Ak 150,- 

W 13619 3. Reich, interessanter Posten mit über 50 Propagandakarten. Neben teils mehrfach vorhandenen 
gängigeren Motiven, deckt die Sammlung thematisch ein breites Spektrum der NS Propaganda ab. 
Darunter auch etliche bessere Karten. (S) Ak 250,- 

W 13620 3. Reich, kleine Garnitur mit 17 Propagandakarten der Luftwaffe aus unterschiedlichen Verlagen. 
Darunter Motive mit Stukas, Dornier DO 18, Arado Ar, Heinkel-Seeflugzeug usw. Wenige Karten mit 
kleineren Mängeln, einige postalisch gelaufen, die meisten in sehr schöner Sammlerqualität. (T) Ak 80,- 

W 13621 3. Reich, Posten mit über 50 Ansichtskarten zum Thema Militär und Soldaten. Darunter sind 
Marinekarten, Wehrmachtsmotive, Kriegsgerät, gesangs- und humoristische Darstellungen in 
unterschiedlicher Erhaltung, teils als Feldpost gelaufen. (T) Ak 100,- 

W 13622 3. Reich, Posten mit über 80 s/w Karten meist Stadtansichten. Rund die Hälfte der Karten zeigt 
Propagandistische Einfärbungen, bspw. in Form von Hakenkreuzfahnen. In durchweg guter 
Erhaltung. (S) Ak 100,- 

P 13623 3. Reich, umfangreiche Sammlung mit über 85 Propagandakarten aller Art. Dabei sind Motive mit 
Adolf Hitler sowie weiterer NS-Größen, Reichsparteitage, kleine Garnitur mit sieben Karten ”NS-
Gemeinschaft Kraft durch Freude”, WHW, Willrich u.v.m. Neben gewöhnlicheren Stücken, auch 
selteneres Material zu finden. Unterschiedliche Erhaltung, wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! 
(S) Ak 400,- 

W 13624 18 Propaganda- und bezügliche Fotokarten, in leicht unterschiedlicher, meist guter Erhaltung. (T) Ak 100,- 
W 13625 1900/1918 (ca.), interessanter Bestand von über 100 überwiegend gelaufener Militaria- und 

Propagandakarten im Briefalbum, dabei s/w und farbige Karten, Feldpostkarten, Künstlerkarten, 
Spendenkarten, hochrangige Militärs, Kreigsszenerien, Truppenübungsplätze, Flug-, Zeppelin- und 
Marinekarten etc. Spannender Mix, wie üblich in etwas unterschiedlicher Bedarfserhaltung. (A) Ak 250,- 

P 13626 Lot mit 40 Propaganda- und ähnlichen Karten wie WHW, meist verschieden und in guter Erhaltung. 
(T) Ak/ GA 200,- 

Ansichtskarten: Künstler / Artists 
13627 Album mit über 250 alten Karten zumThema Kunst und Kirche. (A) Ak 80,- 

Ansichtskarten: Politik / Politics 
W 13628 1905/1918, Sammlung mit 80 meist ungebrauchten Ansichtskarten über Kronprinz Wilhelm zu 

Preussen und seiner Familie (M) Ak 60,- 
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Ansichtskarten: Motive / Thematics  
siehe auch 8771, 10007

P 13629 1900/1920 (ca.), FRAUEN, Sammlung von 27 Ansichtskarten mit Künstlerkarten, Spott/Humor, 
Tänzerin, Textilkarte Geisha, etc (A) Ak 100,- 

W 13630 EROTICA: Posten von ungelaufenen Karten und Fotos im Album sowie einer kleinen Kiste, insg. 
geschätzt sicherlich weit mehr als 200 Stück. (K) Ak 150,- 

W 13631 LIEBE: Schuhkarton voll mit alten Ansichtskarten zum Thema ”Liebe”, ca. 450-500 s/w oder Farb-
Ak, jede Karte bereits in Hülle, ideal auch für Wiederverkäufer! (S) Ak 150,- 

W 13632 Zeppelin: 10 Ansichtskarten des LZ 127 Graf Zeppelin aneinanderhängend im original Ausgabekarton 
der Firma A.Weber & Co., Stuttgart. Die Karten haben eine schöne Erhaltung der Ausgabekarton 
ist Stockfleckenbehaftet. Dazu 2 Karten vom Bau des Luftschiffes, sowie ein moderner Pin und das 
Buch ”Zeppelin, die Geschichte eines unwahrscheinlichen Erfolges” aus dem Weltbild Verlag (S) Ak 60,- 

Ansichtskarten: Alle Welt  
siehe auch 8006, 10086, 12133, 13644

W 13633 1900/1930 (ca.), Partie von 55 Topographie-Ansichtskarten mit Deutschland incl. Lithos/Gruss aus, 
Europa und interessante Übersee. (T) Ak 60,- 

W 13634 1900/2005 (ca.), Partie Ansichtskarten aus ”Aller Welt” in einer großen Schachtel mit mehreren 
hundert Stück von alt bis neu, dabei vieles aus den Anfängen des 20. Jahrhunderts. (S) GA 200,- 

13635 • 90 alte Ansichtskarten Deutschland, 90 Karten Alle Welt (viel Übersee) sowie Schweiz mit 35 
Ansichtskarten und 30 patriotischen Ak/Ganzsachen. (S) Ak/ GA 60,- 

W 13636 Great Britain - at least 250 old picture postcards with many better pieces like photographs, traffic, 
markets (f.e. Lowestoft Fishing Industry), sports and fanfold cards. (S) 70,- 

13637 GROSSBRITANNIEN: Hunderte alte Ansichtskarten in Schuhkarton. (K) Ak 160,- 

Ansichtskarten: Österreich 
W 13638 1900/1960 (ca.), STEIERMARK, Plz 80/81, umfangreicher Bestand von etlichen hundert 

Topographie-Ansichtskarten. (K) Ak 150,- 

Ansichtskarten: Deutschland  
siehe auch 11137, 11685

W 13639 1900/1930 (ca.), Deutschland und auch etwas Ausland, Partie von über 400 Ansichtskarten 
Topographie und Motive. (K) Ak Gebot

13640 1900/1940 (ca.), altes Ansichtskartenalbum mit ca. 400 Ansichtskarten Topographie und Motive, 
meist Deutschland und ein wenig Ausland. (K) Ak 80,- 

W 13641 1900/1940 (ca.), Partie von ca. 150 fast nur Topographie-Ansichtskarten incl. Lithos/Gruß aus, u.a. 
Baden-Württemberg, Harz, Ostsee, usw. (S) Ak 250,- 

W 13642 1901/1907, Lot von elf Seiden-/Metall-Karten mit Arenberg, Baden-Baden Schloss, Barmen 
(Bergbahn), Bergisches Land, Eisenach (Schweizergarten), Fischeralm, Hirschburg (Düsseldorf-
Grafenberg), Leipzig Stadttheater, Rolandseck, Rügen, Wilhelmshöhe (Kassel). (T) Ak 80,- 

P 13643 Mehr als 300 Ansichtskarten von alt bis neu, hauptsächlich aus Deutschland mit einem Schwerpunkt 
Bayern. (S) Ak 150,- 

P 13644 Umfassender und reichhaltiger Bestand von geschätzt mehreren tausend Ansichtskarten aus 
”Aller Welt” mit Schwerpunkt Deutschland inkl. einer umfangreichen Heimatsammlung 
”Donnersbergkreis” mit vielen guten und seltenen alten Lithos, s/w- und Color-Karten, Gruss 
aus..., Ansichts-, Panorama-, Anlass-, Motiv- und Erinnerungskarten, dazu Ganzsachen, Privat-
GA, Feldpost-AK I WK, Glückwunschkarten, alte Photographien, Ansichtskarten-Bücher und 
vieles mehr, kurzum, ein interessantes Objekt für den Spezialisten, sicherlich auch zum 
Detaillieren geeignet! Wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (K3) Ak 3.000,- 

Ansichtskarten: Baden-Württemberg 
P 13645 1895/1920, SCHLOß MONREPOS, über 100 historische Postkarten mit interessanten Frankierungen 

und Stempeln, davon auch 11 Prägekarten und 2 Feldpostkarten von 1941/42. (A) Ak 300,- 
W 13646 1898/1928, FAVORITENSCHLOß LUDWIGSBURG, 37 historische Postkarten, davon 2 Feldpostkarten 

der 40ger Jahre und 3 Prägekarten. (A) Ak 100,- 
P 13647 1901/1941, SCHLOß LUDWIGSBURG, über 110 historische Postkarten überwiegend vor 1920 mit 

interessanten Frankaturen und Stempeln mit 7 Prägekarten. (A) Ak 220,- 
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Ansichtskarten: Bayern  
siehe auch 11186, 11372, 13643, 13644

W 13648 1900-1943 (ca.), Bayerisches ALLGÄU, überschlägig 1200 (i. W. eintausendzweihundert!) 
kleinformatige Ansichtskarten (Fotokarten, Lithos, Künstlerkarten, teils mehrfarbig) mit Darstellung 
vor allem der beliebten Touristenorte OBERSTDORF, Kempten, Immenstadt, Haldenwang, Füssen 
und NEUSCHWANSTEIN u.a., teils ungebraucht, teils bedarfsverwendet mit Frankatur oder als 
Feldpost. Oftmals aus ähnlichen Perspektiven aufgenommen, lassen sich anhand der Ansichten 
interessante Entwicklungen der Orte ableiten. Dabei nur ganz wenige Dubletten. Sehr schönes und 
in dieser großen Stückzahl außergewöhnliches Studienobjekt! (S) Ak 240,- 

W 13649 Oberammergau und dessen Passionsspiele ca. 1880/1970 viel vor 1945. Etwa 900 Karten zu den 
Passionsspielen und 900 Karten mit Ortsansichten, Dubletten kommen bei dieser Menge natürlich 
vor. Die Spiele werden hier eindrucksvoll mit vielen Darstellerportraits, teils mit Unterschrift und 
Spielszenen dargestellt, zahlreiche Extras wie z.B. über 40 Leporellos mit je 12 Segmenten 
vorhanden. Dazu enorme Menge an Oberammergau teils mit Einzelgebäuden, Straßenszenen und 
vielem mehr (K) Ak 100,- 

Ansichtskarten: Berlin  
siehe auch 12013

P 13650 Ca. 630 alte AK Berlin, wohl alle auch dort gelaufen, dabei viel Feldpost. (K) Ak 260,- 

Ansichtskarten: Hessen 
W 13651 1901, Frankfurt/Main, Lot von sieben Ansichtskarten aus dem Verlag Alfred Reichert, mit 

verschiedenen mittelalterlichen Stadt-Abbildungen, nummeriert 1-7, jeweils Blick aus Säulengang 
heraus, mit Nennung der einzelnen Gebäude/Details. (T) Ak 60,- 

Ansichtskarten  
siehe auch 8636, 9449, 9833, 9945

13652 NACHLASS, sehr umfangreich in 19 Alben bzw. 2 Schachteln, meist Ausland, dabei Frankreich, 
Schweiz, sehr viel Asien, hunderte von ”bildseitig” frankierte Ansichtskarten um ca 1900-1920 
von Hanoi, Saigon, Tonkin etc., auch Malaiische Staaten und vieles mehr, in dieser 
Zusammenstellung, auch was das Volumen betrifft, sicherlich ungewöhnlich (K2) 1.500,- 

13653 Ab 1900 (ca), umfangreiche Sammlung von ca 575 Ansichtskarten, in 7 Ringalben, enthalten sind 
die Gebiete Böhmen & Mähren, Elsass-Lothringen, Eupen & Malmedy, Memel, Meran, Neumark, 
Nordschleswig, Oesterreichisch Schlesien, Ostpreußen, Pommern, Posen, Schlesien, Westpreußen, 
die meisten Belege sind farbige Lithokarten mit teils sehr seltenen Motiven, die einzeln erworben 
wurden, eine außergewöhnliche wertvolle bzw. interessante Sammlung, bitte ansehen (K) 700,- 

P 13654 Partie historischer Ansichtskarten in 8 Postkarten-Alben, überschlägig mehr als 500 Stück, zumeist 
gebraucht. Schwerpunkte: Motiv- und Künstlerkarten, Schöne Frauen, Erotik (teils Haus der 
Deutschen Kunst), Humor, Sinnsprüche, Sängerbund, Gruß aus ..., Ortsansichten (meist Region 
Sachsen). In Summe: Das ganze Spektrum der Cartophilie! (K) Ak 600,- 

P 13655 Zwei bestückte große Postkartenalben mit über 1.200 ungebrauchten s/w-Karten aus Frankreich, 
dabei ein Band mit Straßen- und Alltagsszenen aus Paris, der zweite Band u.a. mit Kriegsszenen 
sowie mit landwirtschaftlicher Szenerie und Berufsdarstellungen. In der Fülle selten einmal 
angeboten! (K) Ak 500,- 

13656 1900-1970 (ca), umfangreicher Posten von Ansichtskarten, vorw. Deutschland, dabei viele ab 
1900, teils coloriert, Städteansichten, etwas Thematik, u.a. ”Humor” sowie auch Ausland, dabei 
Dänemark, Italien, Spanien und USA, in 4 Plastitboxen, 4 Schuhkartons, 2 Alben, eine enorme 
Menge, bitte ansehen (RE1) b 400,- 

13657 • Umfangreiche Nachlasspartie von mehreren hundert Ak in 5 alten Vorkriegsspezialalbensowie 
lose im Karton, ab ca. 1898, dabei viel Deutschland aus verschiedenen Orten, Grusskarten, Lithos, 
viele gelaufen, überwiegend aus Vorkriegszeit, etwas Ausland. (K) Ak 400,- 

P 13658 ”Karikaturen”, ”Kinder”, ”Frauen”, ”Topographie” und andere: Mehrere hundert Ansichtskarten in 
9 Alben. (K) Ak 250,- 

13659 1900-1920 (ca), ELSASS LOTHRINGEN, Konvolut von knapp 700 Karten, viele coloriert bzw. als 
Feldpost gelaufen, in dieser Menge nicht so häufig angeboten (S) b 200,- 

W 13660 1890's-1910's FRANCE: More than 150 picture postcards depicting a wide range of views and 
scenes from various places/villages/cities in France including Military, bridges, railway, special 
buildings etc. Most of them sent to South America. (S) b 150,- 

W 13661 1890's-1910's FRANCE: About 100 picture postcards depicting a wide range of views, regional 
customs and others, most of them used and sent to Argentina. (S) b 100,- 

W 13662 1900-1915 (c.) FRANCE: Group of 29 picture postcards with political and satirical thems, illustrators 
and ”Petit Trainor”, many of them sent to South America. (T) b 100,- 

13663 1900-1950 (ca), SCHLESWIG HOLSTEIN, Konvolut von Ansichtskarten, viele um 1900, teils coloriert 
(S) b 100,- 
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13664 1900-1970 (ca), BERLIN, Konvolut von einigen hundert Karten, alle in Hüllen (K) b 100,- 
13665 1900-1970 (ca), FRANKREICH, viele hundert Karten, alle in Hüllen, ab 1900 mit vielen colorierten 

Karten (K) b 100,- 
13666 1900-1980 (ca), RHEINLAND PFALZ, Konvolut von ca 600 Karten, alle in Hüllen (K) b 100,- 
13667 1920-1960 (ca), BAYERN, Konvolut von ca 600 Karten, alle in Hüllen (K) b 100,- 
13668 1920-1960 (ca), SCHLESWIG HOLSTEIN, Konvolut von ca 400 Karten, größtenteils in Hüllen (K) b 100,- 
13669 1960-1980 (ca), THÜRINGEN, Konvolut von ca 480 Karten, alle in Hüllen (K) b 100,- 

W 13670 MILITÄR III. Reich(1933/45), interessante Partie von überwiegend gelaufenen Feldpost- und 
Ansichtskarten, dabei viele Wehrmachtsfotos bzw. aus der Wehrmacht-Bildserie vom Heer und 
Luftwaffe sowie einige ”Spaßkarten”, insg. an die 50 Karten. (T) Ak 100,- 

P 13671 PRÄGEKARTEN: Kollektion von über 100 Prägekarten, meist um 1900 aus Deutschland. (A) Ak 100,- 
13672 Deutsches Reich 1914-1944, rund 190 Karten, sehr sauber in 2 Alben, dabei viele farbige sowie 

viele Feldpost-Entwertungen, einige Karten Frankatur entfernt (A2) Ak 80,- 
W 13673 • 1905/1945, ein Album ”AK-ALT” mit 220 Ansichtskarten u.a. Grönland (in Zürich gedruckt), 

Studentika, alte Photos, Künstlerkarten, (nackerte) Damen, ”Mon Prave, petit Soldat” ... eine wilde 
aber chancenreiche Mischung. Dazu ein Album ”Sehr Alt / Korrespondenzkarten” mit ca 300 
Ganzsachen (Deutschland/Schweiz) ca. 1900/1945. Und ein leeres, zeitgenössisches ”Cartes 
Postales” Album. (A3) Ak/ GA 50,- 
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Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 2JH 
GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 
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Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. For-
eign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collections 
are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet. 	
		  Abbildungen zu diesen Losen sind online unter 
		  folgenden Webseiten vorhanden:
		  www.auktionen-gaertner.de 
		  www.philasearch.de 
		  www.biddr.com
		
Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / These lots are not illustrated in the catalog. 	
		  Images of these lots are available online at the 
		  following websites:
		  www.auktionen-gaertner.de 
		  www.philasearch.de 
		  www.biddr.com

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

ABBILDUNGEN UND LOSBESCHREIBUNGEN – Images and lot descriptions                                                 
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mediaprint solutions GMBH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, 
„kaufen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen 
Formulierungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, 
“buy“, “in any case“, “without limit“ or similar formula-
tions up to ten times the starting price! 

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

Sitz
Registered Office

71732 Tamm

Handelsregister
Commercial Register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

USt - IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin
personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
Registered Office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
President

Christoph Gärtner, Michael Gärtner

IMPRESSUM – Imprint                                                                          
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Lose mit +
regulärer Steuersatz 19%

Lose mit •
ermäßigter Steuersatz 7%

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

2 € Losgebühr 2,00 € 2 € Losgebühr 2,00 € 2 € Losgebühr 2,00 €

1.240,00 € 1.240,00 € 1.240,00 €

19 % Ust. 235,60 € 7 % Ust. 86,80 €

SUMME 1.475,60 € SUMME 1.326,80 € SUMME 1.240,00 €

Bei Lieferung von USt-pflichtigen Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Zum 01. Januar 2025 wurde die Umsatzsteuer auf Briefmarken und 
dergleichen (z.B. Ersttagsbriefe, Ganzsachen) als Sammlungsstücke, 
Kunstgegenstände und Sammlungsstücke auf 7% reduziert.
Das bedeutet, der Erwerb dieser Objekte wird deutlich günstiger! 

Lose mit einem Punkt (●) hinter der Losnummer unterliegen dem 
ermäßigten Steuersatz, sodass wir hier 7% Umsatzsteuer auf 
Zuschlag, Losgebühr und Aufgeld berechnen (entfällt bei Export ins 
Drittland).

Lose gekennzeichnet mit einem Plus (+) fallen nicht unter die 
Definition Sammlungsstücke und unterliegen dem regulären 
Steuersatz von derzeit 19%.

Lose mit einem Dreieck (▲) hinter der Losnummer (Anlagegold, 
Deutsche Frankaturware) sind steuerfrei.

Alle Lose ohne Kennzeichnung (● oder +) unterliegen der 
Differenzbesteuerung, es werden nur Zuschlag, Losgebühr und 
Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer!

WICHTIGE INFORMATION                                                                                                                

Since January 1st, 2025 the German VAT on stamps and similar items 
(e.g. first day covers, postal stationery) as collector’s items, works of 
art and collector’s items was reduced to 7%. This means that the 
purchase of these items will be significantly cheaper!

Lots with a dot (●) after the lot number are subject to the reduced tax 
rate, meaning that we charge 7% VAT on the hammer price, lot fee 
and buyer’s premium (not applicable for export to third countries).

Lots marked with a plus (+) do not fall under the definition of collector’s 
items and are subject to the regular tax rate of currently 19%.

Lots with a triangle (▲) after the lot number (investment gold, 
German franking goods) are tax-free.

All lots without marking (● or +) are offered under margin system, 
only hammer price, lot fee and buyer’s premium will be charged - 
no VAT will be added!

IMPORTANT INFORMATION – for EC customers mainly                                                              
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und Schecks 
werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und Tausch 
sind im Auktionssaal nicht gestattet.

2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteigerten 
Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbietenden. 
Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Personen von der 
Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote abzulehnen, 
Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppieren, bei 
Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder in 
begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlieferers 
zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für den Bieter 
vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer freibleibend. Bei 
gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge des Gebots
einganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen Gebot“ 
ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und werden 
zum Höchstgebot zugeschlagen.

3. An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, um 
anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne Gewähr 
ausgeführt.

4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der 
Versteigerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 

5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des 
Zuschlagspreises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet 
sind, wird für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die ermäßigte Umsatzsteuer 
erhoben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung 
nach §25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen 
mit + (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich um regelbesteuerte Lose. 
Bei Zusendung der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich 
gesetzlicher Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein 
umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer 
befreit. Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu 
Lasten des Käufers.

6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezahlung 
am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch neben 
diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für nicht vom 
Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf den Käufer 
über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach vollständigem 
Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer übertragen. Schriftliche 
Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die sofort fällig ist. Erst 
nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein Anspruch auf 
Aushändigung der gekauften Lose.

7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wochen 
nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der Ware) 
schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.

8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer oder 
kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahlweise 
Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfüllung 
verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, dass 
die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten werden. 
Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber der früheren 
Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kosten einschließlich 
der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen eventuellen Mehrerlös 
hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichtigt 
und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie sich 
bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen 
vorgenommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten 
Eigenschaften. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in 
Anspruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation 
ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen 
begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auk
tionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von 
einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einlieferer 
geltend zu machen. Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung 
an den Versteigerer die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in 
unverändertem Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, 
das Wässern, sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von 
Prüfzeichen der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als 
Veränderung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein 
entsprechender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers 
eingeholt wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies 
dem Versteigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert 
sich entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rechnung 
gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung übereinstimmt oder 
der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis erwirbt. Mängel, 
die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen nicht zur 
Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können nicht wegen 
eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. Im Falle 
erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Versteigerer den 
gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber hinausgehender 
Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berechtigt, den Käufer mit 
allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen. Durch die Abgabe eines 
Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern signierte oder attestierte Lose 
werden die vorliegenden Prüfzeichen oder Atteste als maßgeblich anerkannt. 
Werden Lose unter dem Vorbehalt der Gutachten anderer Prüfer beboten, so 
ist dies dem Versteigerer mit dem Gebot anzuzeigen.  Bezeichnungen wie 
„Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive Einstellung des 
Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsangabe im 
kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ beschrieben sind, 
können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den Stempel bestimmt 
wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht beanstandet werden.

10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Marken 
sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 24 
Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine 
Steigerungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum 
Ausruf, dem Anforderer zugeschlagen.

11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutschland 
zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, soweit 
hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des Staats des 
gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz nicht entzogen 
wird (Günstigkeitsprinzip).

12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich 
wirtschaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 

13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachverkauf 
und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer on 
his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. Foreign 
currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of the German 
Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the auction rooms.

2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or 
divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunderstandings 
or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting 
price with a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the 
bidder for a period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In 
case of even bids the chronological order of their receipt is applicable; in case 
of simultaneous receipt of even bids the auctioneer decides by drawing lots.

3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid.

4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a written 
confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on the 
phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not responsible 
for the setting up and/or persistence of the telephone connection.

5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For lots marked with • (dot), the 
reduced VAT will be charged on the hammer price and the buyer‘s premium. 
Lots without marking are sold under the margin system (§25a UStG); there 
will be no turnover tax statement. Lots with + (plus) behind the lot number 
are regular taxed lots. If shipment is requested by the buyer or becomes 
necessary, costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged 
separately. For purchases from abroad, which will be exported to a third 
country (non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of 
exportation. Duty and/or other charges related to importing the purchases 
into the country of destination are on buyer‘s account.

6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed on 
the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to accept 
and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a third party, 
the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the moment 
of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased lot is the 
responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods will only 
be transferred to the buyer when full payment has been effected. Bidders 
making written bids will in general receive a prepayment invoice, which is due 
for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, the buyer has 
the right to claim ownership of the purchased lots. 

7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they are 
not or not completely received within ten weeks after the end of the auction 
(in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the buyer 
has to inform the auctioneer in writing about this incident for purposes of 
investigation.

8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or on 
another auction to a third party. In this case the defaulter has to compensate 
the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and additional 
costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned by the 
auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auction. 
They will be auctioned in the condition as they are at the time of auction. 

The catalogue descriptions were made in all conscience and do not warrant 
any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for any 
faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take care. 
Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from that 
the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, which 
is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, within a 
limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be sent to 
the auctioneer together with the original auction lot card. The lot must be 
presented in its unchanged condition. This applies to the removal of hinges, 
submersion in water as well as chemical treatment. Only the application of sign 
information by a member of an acknowledged auditor association will not be 
regarded as tampering. In the event of complaints the auctioneer can demand 
a written expertise of an acknowledged auditor. If the buyer intends to get 
an expertise, he will inform the auctioneer about it prior to the auction. The 
period for complaint will be prolonged respectively. However, this does not 
inflict the right of the auctioneer to be timely paid. Any appraisal fees will be 
charged to the buyer, if the result matches the lot description or if he acquires 
the lot in spite of dissent opinion. Any faults, which are obvious at the time 
of photography, are excluded from the right of complaint. If faults of a lot are 
described in the auction catalogue, this lot will not be rejected and returned 
by the buyer because of further smaller faults. In the event of a successful 
claiming of the consignor the auctioneer refunds the paid purchase price and 
buyer’s premium; the buyer is not entitled to further claims. The auctioneer 
has the right to refer the buyer with all of his complaints to the consignor.  
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. If 
bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bidder 
will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or „fein“ 
may possibly have small faults. Objects having a value which is defined by 
their postmark are excluded from complaint of any other defects.

10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, they 
will be knocked down in favour of the requesting party one increment above 
the highest bidding price but at least for the starting price. 

11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way of 
exception we hand the goods over at another location or if we send the goods 
from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Ludwigsburg. 
Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by auction in 
a country outside Germany, for consumers German law shall only apply, as 
far as hereby the granted protection of the law of the state, in which the 
consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability principle). 

12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The in
valid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to their 
economic purpose.

13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provided 
for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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1. VERSANDARTEN UND  -KOSTEN                                             
Nach erfolgreichem Zuschlag wird die Versandart individuell 
nach Größe, Wert und Zielort der ersteigerten Artikel ausge-
wählt. Die Versandkosten basieren auf Gewicht, Größe und 
dem Lieferziel. Der Versand erfolgt ausschließlich mit unseren 
Partnern FedEx (für Express-Sendungen) und DHL, um einen 
zuverlässigen Service zu gewährleisten. Der Standardversand 
erfolgt mit „Premium Paket“ von DHL. Für internationale Sen-
dungen im kleinen Format mit einem Gewicht von bis zu 1 
kg und einem Warenwert von bis zu 250 € wird der Service 
„Warenpost International Premium“ von DHL genutzt. Bitte 
beachten Sie, dass alle großformatigen Sendungen in Länder 
außerhalb der EU, die mehr als ein Packstück umfassen, aus-
schließlich mit FedEx versendet werden müssen. Bei nationa-
lem und internationalem Versand an eine Paketbox-Adresse 
(P.O. Box) oder Packstation besteht keine Versicherung. Das  
Risiko hierfür liegt vollständig beim Empfänger.

2. LIEFERZEIT		                                        
Bitte beachten Sie, dass es bei internationalen Lieferungen 
je nach Zielort und Zollabwicklung zu längeren Lieferzeiten  
kommen kann. 

3. VERPACKUNG				                            
Alle ersteigerten Waren werden sicher und fachgerecht  
verpackt, um Transportschäden zu vermeiden. 

4. ZOLL UND EINFUHRGEBÜHREN                                              
(bei internat. Lieferungen) 
Bei internationalen Lieferungen können zusätzliche Kosten 
wie Zollgebühren, Steuern und Einfuhrabgaben anfallen. Diese  
Gebühren sind vom Käufer zu tragen. Es liegt in der Verant-
wortung des Käufers, sich vor dem Kauf über die geltenden  
Einfuhrbestimmungen und Kosten zu informieren.

5. TRACKING UND VERSANDBESTÄTIGUNG       
Nach Abschluss des Versands erhalten Käufer eine Bestätigung 
inklusive einer Sendungsnummer. Diese ermöglicht es, die  
Sendung jederzeit online zu verfolgen und den Lieferstatus  
einzusehen.

6. ABHOLUNG VON ERSTEIGERTEN ARTIKEL          
Falls der Käufer die ersteigerte Ware selbst abholen möchte 
kann dies nach terminlicher Vereinbarung mit dem Auktions-
haus erfolgen. 

7. HAFTUNG UND VERSICHERUNG                          
Die Sendung ist während des gesamten Transportprozesses 
versichert. Für etwaige Transportschäden, die während des 
Versands auftreten, übernehmen wir die Haftung.

8. SCHWIERIGKEITEN BEI DER LIEFERUNG                           
Bei verspäteter Zustellung oder beschädigter Ware bitten wir 
den Käufer, uns unverzüglich zu informieren. Wir nehmen  
Kontakt mit dem zuständigen Versanddienstleister auf, um 
eine angemessene Lösung zu finden.

1. Shipping Conditions and Costs		                 
After a successful bid, the shipping option is selected accor-
ding to the size, value and destination of the auctioned items. 
We base the shipping costs on weight, size and delivery desti-
nation. Exclusively our partners FedEx (for express shipments) 
and DHL are used for shipping to ensure a reliable service. As 
standard, we use DHL‘s “Premium Parcel” service. Small-format 
international shipments weighing up to 1 kg and with a value 
of up to €250 may be shipped using DHL‘s “Warenpost Inter-
national Premium” service. Please note that all large-format 
shipments to countries outside the EU that contain more than 
one parcel must be sent exclusively with FedEx. National and 
international shipments to a parcel box address (P.O. Box) or 
Packstation are not subject to insurance. Any risk for this lies 
entirely with the recipient.

2. DeliveryTime				                   
Depending on the destination and customs clearance, delivery 
times may be lengthier for international deliveries.

3. Packaging					                   
All auctioned goods are packed securely and in a professional 
manner to avoid damage in transit.

4. Customs and import duties                                       
(for internat. deliveries)    
Supplemental costs such as customs fees, taxes and import  
duties may be incurred for international deliveries. Such char-
ges are to be settled by the buyer. Please ensure that you are 
aware of the prevailing import regulations and costs in advance 
of your purchase.

5. Tracking and shipping confirmation	                
Upon completion of the shipment, buyers will receive a con-
firmation notice containing a tracking reference number. This 
enables the shipment to be tracked online at any time and  
gives you access to the delivery status.

6. Pick up of auctioned items                                    
In case the buyer prefers to collect the auctioned goods in person, 
please do so by prior arranged appointment with the auction 
house.

7. Liability and insurance			                  
During the entire transportation process, the consignment is 
insured. We shall assume liability for any transport damage 
that may occur during shipment.

8. Difficulties with delivery			                  
Upon delayed delivery or damaged goods, we kindly request 
the buyer to inform us promptly. Thereafter, we will contact 
the responsible shipping service partner regarding an appro-
priate solution.

VERSANDBEDINGUNGEN – Terms of Shipment                                                                
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment Options                                                       

KREDITKARTEN – Credit Cards                                   

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – Cheque                                                            

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL                                                                            

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – Bank Transfer                   

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – Cash Payment                 
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eigenen 
Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benötigen 
Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an unserer 
Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction hall. 
To be able to bid on site, you need a room bidder number 
which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interessewahrend 
bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese spätestens am 
Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbesondere 
deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen können, 
gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mitzuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen Auk-
tionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unseres Ver-
trauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is ne-
cessary that you submit them at the latest on the day prior 
to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you have 
several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auction 
agent. Find the contact details of the agents we trust in this auction 
catalog.)

Online
Auf unserer Hompage auktionen-gaertner.de können Sie 
ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die online 
abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt 
behandelt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Selbstverständlich können Sie zum Bieten auch bequem und 
ohne zusätzliche Kosten unsere Kooperationspartner biddr.com 
und sixbid.com nutzen. Über biddr.com können Sie auch live 
an der Auktion teilnehmen.

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will be trea-
ted with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Of course, you can also use our co-operation partners biddr.com 
and sixbid.com to bid conveniently and at no additional cost. 
You can also take part in the auction live via biddr.com.

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden Auk-
tionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax oder 
E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so vertre-
ten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich und in-
teressewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order form 
and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the auctioneer 
as if you were present in the auction hall, i.e. confidentially 
and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich früh-
zeitig mit uns in Verbindung. 
Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des Auk-
tionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden am 
Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das Los 
ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an diesem 
Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 
Please fill in the telephone bidder field on the back of the auc-
tion form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted only 
with written confirmation. The minimum bid per lot is € 300. 
Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached by 
phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN                                       Submitting your bids                                
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

63. AUKTION  
13. - 17. Oktober 2025

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

IMPORTANT
For faster service, please fill in the column „ABW“ 
as described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after 
the lot description.

Example:

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

8674 S

8675 M

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

WICHTIG
Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

8674 S

8675 M

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature: 
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Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW
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AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM              
63. AUKTION  

13. - 17. Oktober 2025

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number

Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                                     (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:                                                                                 EUR (10% Toleranz)

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten erhalten Sie von uns per E-Mail zusam-
men mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card on the go, please let us know. We take 
the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu den mir bekannten und 
anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauftrage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner 
GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie 
in unserer Kartei nicht anders registriert sind.
I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read and agree to the „General 
Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the lots to me and on my account to the above address. 
Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im Auktionskatalog ab-
gedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.
I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature:

Referenzen – References:

 199



Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No.

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

 Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen                                                         oder

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers                                                                                            or

Für diese Lose – For these lots:

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date                                 Unterschrift – Signature

Referenzen – References:
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„Collecting is happiness in small moments!“ 

Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ +49-(0)7142-789400
CG-Collectors-World.de │ Auktionen-Gaertner.de │ info@auktionen-gaertner.de
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